
TABELLA N.  11

STATO DI PREVISIONE DEL

MINISTERO DELLA DIFESA



 



NOTA INTEGRATIVA

MINISTERO DELLA DIFESA



 



1 

 

Nota Integrativa al Disegno di Legge di Bilancio 
per l’anno 2017 e per il triennio 2017-2019 

Quadro di riferimento 
 

 

 

 

Ministero della Difesa 

 

 

1 PREMESSA 

In ambito Difesa il processo di definizione del quadro programmatico degli obiettivi da conseguire, della 

connessa quantificazione delle previsioni di spesa e del relativo budget per il triennio a legge di bilancio, 

è sviluppato annualmente mediante un approccio “integrato” che prende avvio dall’Atto di indirizzo del 

vertice politico del Dicastero, in cui sono indicate le priorità politiche per il periodo di riferimento, e si 

conclude con l’adozione della Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione e del Piano 

della performance, ovvero quei documenti programmatici con cui il Ministro definisce gli obiettivi da 

raggiungere, le azioni da attuare, le unità organizzative coinvolte ed assegna le necessarie risorse nei 

limiti degli ordinari stanziamenti di bilancio. 

Il progetto di bilancio relativo al triennio 2017-2019, descritto in dettaglio al successivo “punto 4”: 

a. è finalizzato alla realizzazione delle priorità politiche stabilite con l’“Atto di indirizzo  per l’avvio del 

ciclo integrato di programmazione della performance e di formazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2017 e la programmazione pluriennale 2018-2019”, emanato in data  7 aprile 

2016; 

b. evidenzia i livelli di output conseguibili e le criticità organizzative emergenti nel periodo; 

c. prevede la corrispondenza univoca tra ciascun programma di spesa e un solo Centro di Responsabilità 

Amministrativa (CRA), come disposto dall’art. 21, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

“Legge di contabilità e finanza pubblica”, e successive modificazioni. 

Per la sua corretta predisposizione si è tenuto conto, tra l’altro, delle indicazioni contenute nei seguenti 

atti e documenti: 

- delibere della Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 

amministrazioni pubbliche (ora Autorità Nazionale Anticorruzione - A.N.AC), relativamente ai 

parametri e ai modelli di riferimento del sistema di misurazione e valutazione della performance 

organizzativa ed individuale; 



2 

 

- circolare del Ministero dell’economia e delle finanze del gennaio 2015 concernente “Proposte di 

indicatori per i programmi di spesa 32.2 “Indirizzo politico” e 32.3 “Servizi e affari generali per le 

amministrazioni di competenza” e nota metodologica”; 

- circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato n. 16 del 2015 concernente “Aggiornamento degli indicatori associati ai programmi di spesa del 

bilancio dello Stato con riferimento all'art. 39, comma 2 e all'articolo 41 comma 2 della legge 196 del 

2009”; 

- circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato n. 20 del 2016, concernente “Previsioni di bilancio per l’anno 2017 e per il triennio 2017-2019 e 

Budget per il triennio 2017-2019. Proposte per la manovra 2017”. 

  



3 

 

2 LO SCENARIO DI RIFERIMENTO 

Gli equilibri raggiunti nel periodo successivo alla fine della Guerra Fredda sono in via di superamento 

ovunque, segno che le tendenze politiche ed economiche palesatesi negli ultimi anni stanno 

determinando, con sempre maggiore chiarezza, un deterioramento complessivo del quadro della 

sicurezza internazionale. 

In Europa il superamento delle differenti prospettive nazionali, sempre presenti e da sempre gestite con 

conseguenti misure di contenimento anche economiche, potrebbe effettivamente continuare a subire 

rallentamenti se non battute d’arresto, più o meno temporanee, capaci di influenzare l’agenda della 

sicurezza euro-atlantica nel breve come nel lungo termine. 

Nella regione del Nord Africa e del Medio Oriente si sovrappongono conflitti confessionali, economici e 

sociali. Molte delle nuove leadership affermatesi dopo la breve stagione del “risveglio arabo”, al pari di 

quelle uscite indenni da tale rinnovamento, sono concentrate nella ricerca di una nuova legittimazione 

interna; il forte calo degli introiti derivanti dalla vendita del petrolio e del gas naturale rende, però, 

particolarmente problematico il soddisfacimento dei crescenti bisogni della popolazione. Come 

conseguenza, il settarismo e il fondamentalismo sono più di frequente adottati come risposta immediata 

ai problemi correnti, sebbene siano essi stessi causa di ancor più gravi squilibri politici ed economici nel 

medio e lungo termine. 

A livello globale, la citata diminuzione nei prezzi delle commodities energetiche, ma non solo di quelle, ha 

fortemente rallentato la definitiva affermazione dei Paesi emergenti, finora data come ineluttabile, 

ripristinando una gerarchia economica e politica mondiale più vicina ai canoni tradizionali, con 

l’economia statunitense apparentemente più solida e con migliori prospettive rispetto a quanto previsto 

negli anni trascorsi. Anche questa nuova oscillazione del pendolo, con il ritorno della regione euro-

atlantica alla crescita, faticherà, però, a generare stabilità e sicurezza diffusa, fintantoché tale crescita 

non si sarà consolidata e le leadership politiche occidentali non avranno saputo coglierne le opportunità. 

L’Italia, per ragioni culturali e politiche, resta parte fondamentale del mondo occidentale, del quale 

condivide tanto l’attesa di un ritorno alla crescita economica quanto la preoccupazione per la crescente 

instabilità nella regione mediterranea. 

I conflitti in Siria e Iraq, al pari di quello nella vicinissima sponda meridionale del Mediterraneo, 

proiettano già effetti sul sistema socio-politico nazionale, imponendo nuove e più consistenti misure di 

sicurezza interna oltreché un rinnovato impegno nella partecipazione alle operazioni militari 

internazionali nelle aree di crisi e conflitto. 

La gestione attenta di queste crisi, che delineano espliciti rischi per la sicurezza nazionale quando non già 

concrete minacce, assorbe giocoforza la maggior parte delle risorse che il Paese è oggi pronto a 

mobilitare. 



4 

 

Tuttavia, non devono essere trascurati altri rischi, apparentemente meno imminenti ma comunque tali 

da generare gravi conseguenze se inopportunamente sottovalutati. Così è, in particolare, per il rischio di 

una nuova proliferazione nella disponibilità di armi di distruzione di massa nonché per la minaccia 

costituita dall’offesa cibernetica, oggi ancora apparentemente labile ma, nondimeno, devastante se 

esercitata in tutto il suo potenziale. La minaccia cibernetica infatti si presenta come pervasiva, sofisticata, 

eseguibile con strumenti di facile accesso ed uso, rapida nelle evoluzioni e dotata di elevata capacità di 

rimodulazione rispetto agli strumenti posti di volta in volta a difesa di reti e sistemi. Nei prossimi anni è 

verosimile un incremento di tale minaccia sia per la progressiva sofisticazione delle tecniche di attacco e 

di penetrazione informatica, sia per la facilità dello sfruttamento di un ancora inadeguato livello di 

sicurezza tecnico-organizzativa e di percezione del rischio. La pervasività dello spazio cibernetico, la 

difficoltà di alzare barriere al suo interno e la possibilità di operare in modo anonimo hanno continuato a 

connotare questo nuovo dominio quale strumento ideale per lo svolgimento di attività con finalità di 

terrorismo. 

3 LE PRIORITA’ POLITICHE 

Stante lo scenario di riferimento appena delineato ed in considerazione degli indirizzi contenuti nel 

“Libro Bianco per la Sicurezza Internazionale e la Difesa”, le Priorità Politiche per il 2017, integralmente 

riportate in Allegato A, sono state concepite in modo da orientare l’attività di programmazione 

strategico finanziaria e amministrativa-gestionale della Difesa verso le  quattro linee d’azione attraverso 

le quali si svilupperà il processo di trasformazione dello strumento militare, ovvero: revisione della 

governance; adeguamento del “modello operativo”; politica del personale; politica scientifica, 

industriale e di innovazione tecnologica della Difesa, preservando, nel contempo, il loro diretto 

collegamento a specifici adempimenti del Programma di Governo o ad attività di rilevanza interna 

(schema di raffronto in Allegato B). 

  



5 

 

4 I VOLUMI ED I VINCOLI DI SPESA - OUTPUT 

Il volume finanziario complessivo del progetto di bilancio del 2017, a “legislazione vigente”, ovvero 

definite nel rispetto dei volumi e dei vincoli di spesa stabiliti nell’ambito del disegno di Legge di Bilancio 

2017, risulta come da tabella sottostante pari a 20.268,1 M€1 che, rapportato al PIL previsionale per il 

20172 (definito in 1.703.023 M€), corrisponde a 1,190% rispetto a 1,195% rilevato per il 2016: 
 

nr Missione nr Programma 
2016 
(M€) 

2017 
(M€) 

2018 
(M€) 

2019 
(M€) 

5 
Difesa e sicurezza del 

territorio 

1 
Approntamento e impiego 

Carabinieri per la difesa e la sicurezza 
6.074,24 6.025,71 5.998,55 5.991,24 

2 
Approntamento e impiego delle 

forze terrestri 
4.837,24 4.689,38 4.594,57 4.561,67 

3 
Approntamento e impiego delle 

forze navali 
1.979,11 1.926,91 1.912,58 1.900,21 

4 
Approntamento e impiego delle 

forze aeree 
2.476,96 2.457,86 2.431,46 2.418,42 

5 
Interventi non direttamente connessi 

con l’operatività dello strumento 
militare 

460,21 
RISORSE CONFLUITE NELLA 

MISSIONE  32 PROGRAMMA   6 

6 
Pianificazione generale delle FF.AA. e 

approvvigionamenti militari 
3.175,83 3.727,64 3.673,25 3.711,58 

8 Missioni militari di pace - 
RISORSE CONFLUITE NELLA 

MISSIONE  5 
PROGRAMMI 1, 2, 3, 4, 6 

17 
Ricerca ed 

innovazione 
11 

Ricerca tecnologica nel settore della 
difesa 

48,14 
RISORSE CONFLUITE NELLA 

MISSIONE  5 PROGRAMMA  6 

18 
Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio 

e dell’ambiente 
17 

Approntamento e impiego 
Carabinieri per la tutela del territorio, 
dell’ambiente e per la salvaguardia 

della biodiversità 

 491,96 501,22 498,79 

32 

Servizi istituzionali e 
generali delle 

amministrazioni 
pubbliche 

2 Indirizzo politico 24,21 23,84 23,83 23,82 

3 
Servizi e affari generali per le 

amministrazioni di competenza 
225,55 481,81 479,89 473,58 

6 
Interventi non direttamente connessi 

con l’operatività dello strumento 
 443,03 445,46 446,97 

33 Fondi da ripartire 1 Fondi da assegnare 680,13 
MISSIONE E PROGRAMMA 

CANCELLATO 

Totale 19.981,61 20.268,15 20.060,82 20.026,29 

∆ Differenze rispetto E.F. 2016 286,54 79,20 44,67 

% ∆ Differenze rispetto E.F. 2016 1,43% 0,40% 0,22% 

Nota: gli arrotondamenti alla prima cifra decimale possono determinare incongruenze con i valori presenti in tabella. 

Legenda colori: 

 Missione/programma di nuova introduzione nel 2017 

 

                                                 
1
 Il dato contabile è pari a 20.268.148.211 €. 

2
 Fonte: “Nota di aggiornamento al DEF 2016” presentato al Consiglio dei Ministri il 27 settembre 2016. 



6 

 

5 ANALISI DELLE PROSPETTIVE E DEI RISCHI (RISK MANAGEMENT) 

Pur considerando le concrete previsioni di ottimizzazione finanziaria e di recupero di risorse derivanti: 

 dalla progressiva e graduale attuazione dei provvedimenti di riduzione strutturale e revisione dello 

Strumento militare, recati dalla legge n. 244 del 2012 e dai discendenti decreti legislativi n. 7 e 8 del 

2014; 

 dai provvedimenti attuativi in corso di adozione delle linee di trasformazione indicate dal Libro Bianco 

per la sicurezza internazionale e la Difesa; 

il volume complessivo delle disponibilità finanziarie attribuite al Dicastero richiede che, ove nel più ampio 

contesto degli interventi di finanza pubblica emergessero opportunità di integrazioni agli stanziamenti di 

bilancio, queste dovranno essere prioritariamente orientate verso il settore dell’Operatività (esercizio ed 

investimento), che raggruppa una gamma di spese attinenti al funzionamento, al mantenimento della 

capacità operativa e all’adeguamento capacitivo urgente dello Strumento, indispensabili per garantire il 

livello di output operativo richiesto alle Forze armate. 

A tal proposito, ulteriore elemento di criticità potenziale è rappresentato dalla differenza temporale tra il 

momento dell’approntamento delle unità e quello di effettiva ricezione dei fondi all’uopo recati dai 

provvedimenti di finanziamento delle missioni internazionali, come già segnalato dalla Corte dei Conti 

nella Relazione sul rendiconto generale dello stato per l’esercizio finanziario 2013. 

Infatti, la certezza, la quantità, la corretta tempistica delle risorse finanziarie allocate, nonché la loro 

stabilità nel tempo, rappresentano il requisito indispensabile a dare concretezza e sostanza alla politica di 

sicurezza e difesa internazionale attagliata alla complessa minaccia da contrastare. 

Pertanto, anche per l’E.F. 2017, sarà necessario che gli Organi programmatori ricerchino un giusto 

bilanciamento fra le risorse disponibili e estese ed attente valutazioni di “risk management” a tutti i livelli 

di comando, al fine di assicurare, con le risorse assegnate, livelli di mantenimento e di addestramento di 

unità/reparti compatibili con le situazioni programmate ed emergenziali discendenti dall’“incertezza” 

caratterizzante l’attuale quadro geo-strategico di riferimento. 

  



7 

 

6 GLI OBIETTIVI 

La Difesa, già da diversi anni, elabora il quadro complessivo degli obiettivi da conseguire, delle risorse 

finanziarie allocate e degli indicatori utilizzati mediante la metodologia del “sistema integrato di 

programmazione, gestione e controllo”, in modo da garantire una duplice valorizzazione e modalità di 

aggregazione: 

- la prima, basata sulla traduzione delle priorità, dettate dall’Autorità Politica del Dicastero, in obiettivi 

di vario livello (performance organizzativa ed individuale); 

- la seconda, incentrata sulla corrispondenza tra  ciascuna   missione/programma di spesa/ Centro di 

responsabilità amministrativa (CDR) ed i relativi obiettivi di vario livello. 

Si riportano di seguito, la descrizione degli obiettivi di primo livello (obiettivi strategici - OBS) della 

Difesa per il triennio 2017-2019, con l’indicazione del centro di responsabilità amministrativa (CDR) di 

riferimento:  

 OBS001 - CDR CARABINIERI -  Assicurare l'impiego operativo della componente CARABINIERI. 
 

 OBS002 - CDR CARABINIERI - Garantire il sostegno e l'ammodernamento nonché l'adeguamento 
tecnologico della componente CARABINIERI. 
 

 OBS003 - CDR ESERCITO ITALIANO - Assicurare l'impiego operativo dello Strumento Militare 
(componente TERRESTRE). 
 

 OBS004 - CDR MARINA MILITARE - Assicurare l'impiego operativo dello Strumento Militare 
(Componente NAVALE). 
 

 OBS005 - CDR AERONAUTICA MILITARE - Assicurare l'impiego operativo dello Strumento Militare 
(Componente AEREA). 
 

 OBS006 - CDR SEGREDIFESA - Assicurare gli interventi e i trasferimenti di risorse finanziarie non 
direttamente connessi con l'operatività dello Strumento Militare. 
 

 OBS007 - CDR SEGREDIFESA - Assicurare la funzione di comando e controllo per l'impiego dello 
Strumento Militare. 
 

 OBS008 - CDR SEGREDIFESA  - Perseguire la revisione della governance dell'Area Tecnico Operativa 
in termini di razionalizzazione dei processi gestionali e del patrimonio infrastrutturale, nonché di 
miglioramento del benessere organizzativo e del personale. 
 

 OBS009 - CDR SEGREDIFESA - Garantire la programmazione degli approvvigionamenti comuni a 
supporto dell'area Tecnico Operativa. 
 

 OBS010 - CDR SEGREDIFESA - Garantire l'ammodernamento, il rinnovamento ed il sostegno delle 
capacità dello Strumento Militare. 
 

 OBS011 - CDR SEGREDIFESA - Assicurare il supporto tecnico amministrativo dello Strumento 
Militare. 
  

 OBS012 - CDR SEGREDIFESA - Perseguire la revisione della governance dell'Area Tecnico 
Amministrativa in termini di miglioramento dei processi, standardizzazione della qualità dei servizi, 
promozione pari opportunità, benessere organizzativo e del personale. 
 



8 

 

 OBS013 - CDR SEGREDIFESA - Sostenere i programmi di ricerca finalizzati all'adeguamento 
tecnologico dello Strumento Militare. 
 

 OBS014 - CDR UFFICIO DI GABINETTO - Assicurare il supporto alla funzione di Indirizzo Politico del 
Dicastero, incluso il controllo strategico ed il miglioramento della capacità di attuazione delle 
disposizioni legislative del Governo. 
 

 OBS015 - CDR BILANDIFE - Assicurare il supporto al Ministro in tema di controlli amministrativi, affari 
generali, giustizia militare, assistenza spirituale, onoranze ai Caduti, cooperazione internazionale, 
nonché di prevenzione della corruzione e promozione della trasparenza ed integrità. 
 

 OBS016 - CDR CARABINIERI - Assicurare il concorso dell'Arma dei Carabinieri per la tutela del 
territorio, dell'ambiente e per la salvaguardia della biodiversità. 



1 

 

”Allegato A 

PRIORITÀ POLITICHE 

 

(Stralcio “Atto di Indirizzo per l’avvio del ciclo integrato di programmazione della performance e di 
formazione del bilancio di previsione per l’E.F. 2017 e la programmazione pluriennale 2018-2019”, emanato 

il 06/04/2016). 

 

Il ciclo della performance e della programmazione economico finanziaria, con specifico tratto alla formazione 
del bilancio e del budget annuale per l’E.F. 2017, e per il biennio 2018-2019, dovrà essere sviluppato sulla 
base delle priorità politiche, in gran parte derivanti dal Libro Bianco, di seguito riportate:  
 
a. PP 1 OPERATIVITA’ ED IMPIEGO DELLO STRUMENTO MILITARE, al fine di: 

1) disporre di uno strumento interforze, internazionale, interoperabile che sia efficace, efficiente ed 
economico (e quindi economicamente sostenibile); 

2) perseguire la realizzazione di uno strumento militare integrato e moderno in grado di acquisire, 
sviluppare e sostenere nel tempo le capacità più idonee per: 

- capire le cause della moderna conflittualità e le esigenze derivanti dalla evoluzione degli scenari 
internazionali; 

- prevenire l'insorgere ed il consolidamento di situazioni di rischio o di minaccia per il Paese;  

- intervenire tempestivamente, precisamente ed efficacemente per la gestione delle situazioni di 
crisi e per l'eliminazione di eventuali minacce dirette; 

3) impiegare lo strumento militare prioritariamente nella regione euro-mediterranea al fine di 
tutelare, nell’immediato, le nostre esigenze di sicurezza e per costruire, nel tempo, una più stabile 
cornice internazionale. In questo ambito l’Italia dovrà essere in grado anche di guidare 
un’operazione multinazionale di gestione delle crisi e di ripristino della pace e sicurezza; 

4) partecipare attivamente in ambito euro-atlantico a consolidati meccanismi di prevenzione, 
deterrenza e difesa collettiva (Alleanza Atlantica e Unione Europea) quale migliore garanzia di 
un’adeguata condizione di sicurezza;  

5) cooperare, in considerazione della dimensione globale della sicurezza e nello spirito della 
Costituzione, a iniziative decise dalle Organizzazioni Internazionali per la gestione di crisi anche in 
aree diverse da quelle considerate prioritarie, sia pure in forma limitata e per periodi definiti, con 
particolare riguardo a quelle incidenti nell’area mediterranea; 

6) basare la strategia nazionale sui seguenti elementi: 

- condivisione della sicurezza e della difesa con i partner europei e gli alleati della NATO; 

- partecipazione attiva del Paese al processo di costruzione di un ordine internazionale stabile, 
sicuro e rispettoso della legalità; 

- molteplicità dei domini di intervento, incluso quello cibernetico, affiancando laddove possibile la 
cooperazione e lo sviluppo alle operazioni militari;  

7) disporre di Forze armate che sempre più pensino e agiscano come uno strumento unitario, nel quale 
le loro tradizioni, peculiarità e differenti capacità siano elemento di forza nell’unione, e non già 
condizione di debolezza nella separazione; 

8) rivedere la struttura della formazione in modo che sia omogenea, senza duplicazioni e caratterizzata 
da una direzione unitaria che consenta di guidarne lo sviluppo e la gestione. In particolare basare il 
rinnovamento del sistema formativo sui seguenti principi: 

a. formazione continua: il personale militare e civile della Difesa dovrà avere regolari momenti di 
formazione/aggiornamento  adeguati al percorso specifico di ogni professionalità, alla complessità 
degli scenari e comparabili a quello dei Paesi più avanzati con i quali cooperiamo; 

b. massima sinergia organizzativa: il sistema formativo dovrà essere ripensato prevedendo una forte 
integrazione organizzativa di tutte quelle attività comuni alle Forze armate e al personale civile, 
lasciando alle strutture di Forza armata l’esclusiva responsabilità di finalizzare la formazione del 
personale alle esigenze derivanti dall’ambiente operativo nel quale principalmente operano; 



2 

 

c. armonizzazione e internazionalizzazione dei percorsi formativi: l’obiettivo di sviluppare Forze 
armate e personale civile della Difesa che abbiano un elevato livello d’integrazione e che siano 
perfettamente inseribili in dispositivi multinazionali, richiede che i percorsi formativi siano non solo 
armonizzati a livello nazionale, ma anche in grado di rispondere a precisi standard internazionali. 
Dovrà essere facilitato, quindi, lo svolgimento di attività ed esperienze formative all’estero, con 
piena valorizzazione e riconoscimento in ambito nazionale, così come dovranno essere aumentate le 
possibilità di formazione di personale straniero in Italia, nella prospettiva di una progressiva 
integrazione delle Difese europee; 

9) in campo addestrativo ricercare costantemente il raggiungimento degli standard addestrativi 
minimi concordati in ambito NATO ed europeo. Per fare ciò siano integrati, ottimizzati e preservati 
nel tempo gli esistenti percorsi addestrativi, assicurando la piena valorizzazione delle capacità 
nazionali possedute e ricercando, invece, le migliori soluzioni in cooperazione internazionale qualora 
quella nazionale non risulti costo-efficace per economie di scala o per elevati costi unitari. 
Analogamente, preservare le aree addestrative nazionali e le relative strutture collegate ritenute 
indispensabili per rendere possibile lo svolgimento delle richieste attività; 

10) basare il futuro modello addestrativo sulle seguenti caratteristiche: 

- realismo ed intensità addestrativa; 

- strutturazione interforze dell’addestramento; 

- multinazionalizzazione; 

- valutazione dell’addestramento; 
11) in esito agli approfondimenti che saranno contenuti nella Revisione Strategica della Difesa (RSD)3, 

dare attuazione alle predisposizioni finalizzate alla costituzione di una nuova struttura della 
Riserva volontaria prontamente impiegabile e efficace ovvero composta da una forza addestrata di 
ufficiali, sottufficiali e truppa per esigenze contingenti militari e di risposta ad emergenze civili. 

 
b. PP2 AMMODERNAMENTO DELLO STRUMENTO, al fine di: 

1) disporre di uno strumento militare sufficientemente ampio da consentire un corretto equilibrio fra 
le diverse componenti operative, e sufficientemente flessibile per far fronte a esigenze mutevoli nel 
tempo e capaci di manifestarsi anche con breve preavviso. Ciò sarà realizzato ricercando un giusto 
bilanciamento tra le risorse disponibili e il livello di rischio che il Paese è disposto ad assumere, 
perseguendo un’adeguata combinazione delle capacità operative che sarà possibile generare e 
sostenere. In tale sforzo, dovranno essere individuate, mantenute e rafforzate, in particolare le 
capacità che rappresentano aree di eccellenza nazionale preservando una multiforme capacità di 
deterrenza convenzionale, proporzionata all’entità della reale minaccia e in grado di scoraggiare 
potenziali entità ostili. Quest’ultima capacità sarà sviluppata nell’ambito della struttura di difesa 
comune integrata della NATO e nel contesto della politica comune di sicurezza e difesa europea. Le 
carenze capacitive per la difesa collettiva individuate dall’Unione Europea e dalla NATO, pertanto, 
rappresenteranno priorità nazionali, così come la disponibilità di una certa capacità per interventi 
autonomi di prima risposta e per assicurare la difesa e l’integrità del territorio nazionale, degli spazi 
di accesso marittimo al territorio e di difesa aerea. Inoltre nell’impossibilità di escludere gli scenari 
operativi meno probabili, ma di maggiore impatto, mantenere una significativa capacità di 
deterrenza costituita da una forza integrata di combattimento che sia moderna, perfettamente 
integrabile in dispositivi multinazionali ed impiegabile, per un periodo limitato, negli scenari a più 
alta intensità; nella stessa ottica, mantenere, laddove possibile, una base sufficientemente ampia di 
capacità operative embrionali, ma comunque operativamente impiegabili, le quali possano essere 
eventualmente ampliate al mutare degli scenari; 

2) disporre di un bilanciato e diversificato insieme di capacità terrestri. Nella considerazione che il 
territorio nazionale e le aree di prioritario intervento comprendono differenti tipi di terreno e che in 
funzione delle possibili situazioni di crisi potrebbero essere richiesti rapidi schieramenti di truppe per 
affrontare situazioni anche di alta conflittualità, le forze terrestri manterranno un bilanciamento 

                                                 
3
  Documento nel quale saranno definiti la struttura delle forze, inclusa la futura Riserva, i livelli di capacità, la preparazione e la 

prontezza dello strumento militare con l’indicazione delle necessarie risorse umane, materiali e finanziarie. 



3 

 

corretto di forze leggere, medie e pesanti, proiettabili, modernamente equipaggiate e 
opportunamente strutturate in unità idonee ad esprimere le differenti capacità con criteri di 
formazione modulare, garantendo una adeguata capacità di supporto logistico tattico. Aliquote di 
forze dovranno essere disponibili per interventi di stabilizzazione e ricostruzione a lungo termine, 
per le quali dovranno essere previste, se già disponibili e quali forze supplementari e complementari, 
quote della riserva con equipaggiamenti idonei alla complessità dei teatri d’impiego;  

3) garantire la disponibilità di unità specializzate dei Carabinieri per possibili azioni di prevenzione dei 
conflitti e stabilizzazione post conflittuale; 

4) disporre tanto di una componente navale in grado di operare in ambienti caratterizzati anche da 
rischi elevati quanto di una componente per la prolungata sorveglianza e il pattugliamento in aree a 
minore rischio;  

5) preservare una moderna, sia pur coerente con le risorse disponibili, capacità nazionale di proiezione 
di forza dal mare, in grado di consentire interventi in tempi ristretti in aree anche con limitata 
disponibilità d’infrastrutture; 

6) dotare le forze aeree di adeguate capacità di difesa e superiorità aerea, di supporto al suolo e 
d’ingaggio di precisione in profondità. Nelle previste aree di prioritario intervento, anche le forze 
aeree saranno chiamate a condurre missioni ad alto rischio fin dalle prime fasi di una situazione di 
crisi e contro moderne difese. Per tali ragioni saranno essenziali mezzi e sistemi con caratteristiche di 
alta sopravvivenza ed efficace capacità di protezione del personale, così come la capacità di 
neutralizzare le capacità ostili anti-accesso e i connessi centri di comando e controllo; 

7) in piena armonia con la strategia nazionale per la sicurezza dello spazio cibernetico: 

- costituire, sulle base delle risultanze dei lavori del relativo Nucleo Iniziale di Formazione (NIF)4, il 
Comando Interforze per le Operazioni Cibernetiche (CIOC) entro la fine del 2017. Tale comando 
dovrà esprimere concrete e reali capacità operative ad ampio spettro entro il prossimo triennio 
(in termini di difesa e resilienza da attacchi cibernetici, ma anche di approntamento e possibilità 
di condurre CNO); 

- sviluppare nel dominio cibernetico adeguate capacità operative a livello interforze per 
proteggere le proprie infrastrutture/infostrutture critiche e respingere eventuali aggressioni 
militari che si dovessero manifestare contro l’Italia e i suoi interessi vitali. E’ necessario sviluppare 
non solo la capacità di individuazione e analisi delle minacce cibernetiche, ma anche quella di 
risposta alle stesse in modo attivo (individuando i responsabili e neutralizzando le loro capacità) 
e, più in generale, la capacità di sfruttare, anche d’iniziativa, ogni opportunità offerta dal dominio 
cibernetico per il conseguimento di obiettivi militari, anche in virtù delle sue caratteristiche 
peculiari in termini di quasi assoluta “non letalità” e “non cineticità”;  

- promuovere la “cultura cibernetica” in tutto il personale della Difesa, oltre a creare nel 
contempo figure professionali specializzate nelle seguenti aree critiche: network management, 
crittografia, sistemi di protezione, hacking etico, L&F (legal and forensics); 

- sviluppare con il supporto dell’industria nazionale, un sistema di difesa cibernetica pienamente 
compatibile con il sistema NATO per la risposta agli incidenti informatici (NATO Computer 
Incident Response Capability - NCIRC) e rafforzare le sinergie con le capacità offerte dall’UE nello 
specifico settore; 

- cooperare con università e centri di ricerca anche privati per consentire un continuo scambio di 
informazioni con particolare riferimento all’evoluzione della minaccia e alle best practices di 
risposta agli attacchi cibernetici; 

8) concorrere in modo più efficace alla tutela della libertà di accesso allo spazio e alle profondità 
marine; 

9) perseguire lo sviluppo e la valorizzazione delle capacità e dei centri di eccellenza (CoE) nazionali, 
soprattutto in ambito NATO ed europeo;  

10) incrementare la capacità di proiezione e sostegno delle forze al di fuori del territorio nazionale. La 
capacità di muovere rapidamente uomini, mezzi e materiali nelle aree di crisi rimarrà un fattore 

                                                 
4
  Il NIF è incaricato di studiare la struttura organica, le capacità specifiche e i programmi di alimentazione, reclutamento e 

formazione del personale del futuro Comando Interforze per le Operazioni Cibernetiche (CIOC). 



4 

 

essenziale per contenere le crisi prima che le stesse possano svilupparsi e per sostenere gli sforzi 
nazionali in operazioni prolungate. Sufficienti capacità di trasporto multimodale aereo, terrestre e 
navale dovranno essere raggiunte mediante lo sviluppo di una capacità nazionale militare, attraverso 
accordi con vettori civili, ma soprattutto mediante la partecipazione a iniziative multinazionali di 
condivisione delle esistenti capacità;  

11) rafforzare e valorizzare ulteriormente le capacità afferenti alle forze speciali, alle forze per 
operazioni speciali e alle unità e mezzi per il loro supporto; 

12) mantenere un’adeguata capacità di acquisire e gestire le informazioni di Comando e Controllo in 
grado di condurre a livello interforze o congiuntamente alle forze alleate e amiche, campagne 
militari complesse che includano sia le operazioni tradizionali di combattimento sia le nuove forme di 
conflitto ibrido e asimmetrico; 

13) migliorare l’attuale sistema d’intelligence,  in modo che possa efficacemente raccogliere, analizzare 
e valorizzare le informazioni, anticipando l’insorgere di esplicite minacce e operando per ridurre 
l’alea di incertezza, per una migliore gestione dei rischi in tutti i domini operativi incluso quello 
cibernetico; 

14) ferma restando l’esigenza di mantenere un livello minimo ma sufficiente di aree addestrative per 
attività reali, aumentare la percentuale delle attività effettuate con modalità simulate, ovvero 
mediante l’utilizzo di sistemi info-elettronici e simulatori; 

15) migliorare gli strumenti di comunicazione strategica per generare conoscenza e condivisione nelle 
audience di riferimento e per conseguire le finalità istituzionali di tutela degli interessi nazionali. In 
questo ambito migliorare l’azione di coinvolgimento diretto e di comunicazione istituzionale verso il 
Parlamento e verso i cittadini;   

- implementare e sviluppare le indicazioni e le linee guida riportate nella Strategia Industriale e 
Tecnologica (SIT), al fine di: 

- assicurare le competenze cognitive, tecnologiche e produttive per acquisire le capacità necessarie 
a supportare il sistema di difesa e sicurezza nazionale in sintonia con le esigenze operative che 
emergeranno dalla Revisione Strategica della Difesa;  

- assicurare la crescita tecnologica globale; 
- presentarsi sui mercati internazionali con prodotti tecnologicamente all’avanguardia, 

industrialmente validi, operativamente efficaci e logisticamente efficienti; 
- individuare le aree tecnologiche prioritarie e le competenze sovrane sulle quali indirizzare le 

risorse. In tal senso, armonizzare ed integrare sempre di più il Piano Nazionale della Ricerca 
Militare (PNRM) con quello della Ricerca Nazionale (PNR), in modo da concentrare le attività su 
filoni identificati come prioritari; 

- identificare e promuovere iniziative di carattere generale capaci di valorizzare le aree di 
eccellenza tecnologica e industriale; 

- favorire una rinnovata spinta all’integrazione e collaborazione in ambito europeo, specie nelle 
attività di sviluppo, acquisizione e supporto logistico; 

- esplorare possibili forme di partenariato strategico con l’industria, anche per rendere più 
efficienti le strutture tecnico-industriali della Difesa, migliorando il sistema logistico ed il supporto 
alle Forze Armate; 

- facilitare lo scambio di informazioni tra la Difesa, gli altri Ministeri interessati, le Università e gli 
enti di ricerca e l’industria, attraverso forme permanenti di dialogo che consentano il 
rafforzamento del sistema-paese; 

- favorire l’evoluzione del rapporto fra Difesa e industria dal piano della fornitura a quello della 
partnership strategica; 

- formare un bacino adeguato di personale negoziatore in grado di trasformare le opportunità 
offerte dalle cooperazione internazionale in atti concreti di sviluppo 

- continuare nel processo di revisione della programmazione in atto, al fine di discernere i progetti 
di R&T meritevoli di prosecuzione da quelli più risalienti e, pertanto, a rischio obsolescenza; 

- sostenere il settore della ricerca tecnologica con adeguate risorse finanziarie, al fine di assicurare 
la prosecuzione dei contratti operanti e preservare la possibilità di avviarne di nuovi. 



5 

 

c. PP3 REVISIONE DELLA GOVERNANCE, RAZIONALIZZAZIONE DELL’ORGANIZZAZIONE, MIGLIORAMENTO 
DEI PROCESSI E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE, al fine di: 
1) in piena coerenza con le riforme avviate dal Governo per la modernizzazione della Pubblica 

Amministrazione basare il completamento del processo di riforma della Difesa sui seguenti principi: 
a. organizzazione per funzioni strategiche: 

Organizzare la Difesa nelle seguenti funzioni: la “direzione politica”, la “direzione strategico-
militare”, la “generazione e preparazione delle forze”, l’“impiego delle forze” e il “supporto alle 
forze”. L’insieme degli enti, centrali e periferici, e dei comandi, pertanto, sarà riorganizzato in tale 
ottica, eliminando ogni duplicazione e accorpando le unità che svolgono le medesime funzioni, 
al fine di evitare frazionamenti e diseconomicità; 

b. unicità di comando affiancato a direzione centralizzata ed esecuzione decentrata. L’obiettivo è 
di giungere a una più efficace direzione politico-militare e strategico-militare della Difesa e a una 
gestione unitaria dei processi di pianificazione, acquisizione e impiego delle capacità e del 
supporto integrato; 

c. efficienza e economicità di funzionamento; 
2) proseguire il processo di riforma del modello di difesa, con l’implementazione dei provvedimenti 

previsti dai decreti legislativi 28 gennaio 2014, n. 7 e 8 , in attuazione della legge delega 31 dicembre 
2012, n. 244. Per tale finalità, si dovrà tenere conto: 
a. dell’obiettivo organico, entro il 2024, di 150.000 unità, così come indicato nel citato decreto 

legislativo n. 8 del 2014; 
b. delle disposizioni in materia di revisione e razionalizzare in senso riduttivo delle componenti 

organizzative e infrastrutturali delle Forze armate, di cui al citato decreto legislativo n. 7 del 2014; 
3) perseguire l’obiettivo di un'unica forza integrata più economica rispetto all'attuale, che sarà:  

- giovane, numericamente flessibile e ben preparata professionalmente;  

- snella e proporzionata tra gradi, ruoli e specialità e meglio ripartita tra personale in servizio 
permanente e a tempo determinato;  

4) proseguire la revisione della struttura del personale in modo che sia caratterizzata da un'ampia base 
con compiti operativi, da un corpo di quadri intermedi ben proporzionato e diversificato e da una 
dirigenza, in particolar modo quella apicale, relativamente contenuta nei numeri; 

5) completare gli studi, sperimentare e introdurre un nuovo “Modello Professionale” basato sui 
seguenti principi: 

- incrementare la percentuale di personale relativamente giovane all’interno delle Forze armate 
per il mantenimento in efficienza della componente più operativa, che è destinata a crescere in 
proporzione alla dimensione complessiva della struttura; 

- reclutare giovani donne e uomini nel numero necessario e di elevata qualità offrendo una 
retribuzione adeguata, incentivi motivazionali, una proposta lavorativa attraente e dinamica e un 
credibile sistema di reinserimento nel mondo del lavoro, assicurando loro una piena parità di 
opportunità di lavoro e di carriera; 

- valorizzare le professionalità e le esperienze maturate nei periodi di impiego operativo; 

- conferire effettività ed efficacia alle norme relative al reinserimento nel mondo del lavoro del 
personale che presterà servizio per un numero limitato di anni; 

6) completare gli studi5 relativamente alle nuove modalità di reclutamento, rafferma, avanzamento e 
progressione di carriera ed avviare il processo di implementazione, tenendo presente che: 

- il percorso di carriera e il sistema degli arruolamenti per la Truppa, per i Graduati e per i 
Sottufficiali saranno in linea generale unificati, sarà cioè possibile raggiungere i gradi e le funzioni 
previste per i Graduati, per i Sergenti e per i Marescialli provenendo di massima da un'esperienza 
iniziale nella Truppa; 

- i Marescialli saranno destinati a compiti di responsabilità e a posizioni di vertice tra i sottufficiali 
in analogia a quanto previsto dal comparto sicurezza;  

                                                 
5
  A valle degli approfondimenti normativi relativi al personale previsti dal Libro Bianco. 



6 

 

- per gli Ufficiali, con alcune eccezioni, saranno previste due forme d’ingresso nelle Forze Armate: 
una per i ruoli normali e una per quelli complementari e di supporto.  

- al fine di conseguire in tempi credibili gli obiettivi fissati e i conseguenti risparmi previsti a regime, 
sarà necessario valutare la possibilità di misure di accompagnamento ed esodo agevolato per il 
personale in servizio permanente;  

7) per tutto il personale, completare gli studi ed avviare il processo di revisione dei principi e delle 
norme riguardanti le promozioni, escludendo quei criteri esclusivamente basati sull'anzianità. Per la 
dirigenza avviare il processo finalizzato ad introdurre un nuovo sistema in base al quale l'attribuzione 
del grado sarà legata alla necessità di ricoprire precisi incarichi nazionali o internazionali; 

8) porre in essere una puntuale azione di sensibilizzazione nei confronti di tutto il personale in merito 
agli obblighi derivanti dalla normativa relativa all’incompatibilità e al cumulo di impieghi/incarichi, 
provvedendo all’aggiornamento ed alla capillare diffusione delle direttive/circolari, ivi compresi i più 
recenti orientamenti espressi dall’ANAC in materia, nonché all’individuazione di adeguate misure 
preventive da ricomprendere nel prossimo “Piano triennale di prevenzione della corruzione”; 

9) completare gli studi per nuove dinamiche salariali compatibili con quelle generali dell’azione di 
Governo sull’impiego pubblico. In particolare esse dovranno prevedere un giusto corrispettivo 
economico che premi le responsabilità crescenti attribuite con gli avanzamenti ai gradi superiori, i 
rischi, le professionalità e le anzianità di servizio possedute, oltre che la specificità che la condizione 
di militare impone, fermo restando l’appartenenza al comparto Difesa-Sicurezza in tema di equi-
ordinazione giuridica ed economica. In piena compatibilità con le risorse disponibili, i predetti studi 
dovranno portare alla progressiva attuazione di tre riforme: 

- la prima, tesa a modificare l’attuale struttura del trattamento economico, al fine di giungere a 
una composizione dei compensi ove il parametro di base abbia un’incidenza superiore a quella 
del parametro accessorio; 

- la seconda, riguarda la necessità di un più ampio riconoscimento ai fini stipendiali delle 
responsabilità assunte, delle professionalità possedute e delle anzianità di servizio conseguite; 

- la terza attiene all’introduzione, per il personale militare a ferma temporanea congedato senza 
demerito, di un’indennità di congedo che sia significativa e proporzionale al periodo di servizio 
svolto; 

10) al fine di agevolare il personale assunto a tempo determinato per una più facile collocazione nel 
mondo del lavoro, dare concreta attuazione alle procedure per il riconoscimento puntuale dei titoli 
e delle capacità acquisite durante il servizio e facilitare l’incontro tra l’offerta di capacità 
professionali con le esigenze del sistema produttivo nazionale. In tale ambito gli studi all’uopo 
intrapresi dovranno portare all’introduzione di due specifiche iniziative: “Progetto Giovani”6 e 
“Progetto Lavoro Futuro”7. Inoltre, alla luce dell’alta valenza della materia in questione e della sua 
centralità nell’azione governativa e ministeriale, i risultati concretamente conseguiti dovranno 
trovare evidenza in termini di obiettivi ed indicatori nella scheda valutativa dei dirigenti responsabili 
individuati nell’ambito del Segretariato (ad esempio: numero di volontari re-inseriti nel mondo del 
lavoro nell’anno; numero di corsi di formazione professionale espletati nell’E.F.; grado di 
aggiornamento e di accessibilità delle informazioni sul sito istituzionale della Difesa; monitoraggio 
sulla corretta applicazione, da parte delle P.A., delle riserve dei posti nei concorsi del personale non 
dirigente e segnalazioni alla Funzione Pubblica di eventuali inadempienze; ecc.); 

11) relativamente alla componente civile della Difesa, che, in attuazione della legge delega n. 244 del 
2012 e dei discendenti decreti legislativi attuativi n. 7 e n. 8 del 2014, subirà una contrazione delle 
dotazioni organiche, fino a raggiungere le n. 20.000 unità entro il 2024: 

- porre particolare cura nei processi d’integrazione, valorizzazione e pieno impiego delle 
professionalità civili, procedendo verso l’assunzione di maggiori responsabilità in quelle attività 
per le quali la specificità della condizione militare e della relativa professionalità non sono un 
indispensabile valore aggiunto; 

                                                 
6
  Vd. Libro Bianco per la sicurezza internazionale e la difesa par. 247-248. 

7
  Vd. Libro Bianco per la sicurezza internazionale e la difesa par. 249-250. 



7 

 

- contribuire alla revisione, nell’alveo delle politiche di riforma del Pubblico impiego portate avanti 
dal Governo, della configurazione e delle modalità delle assunzioni per risolvere problemi di 
ridotta mobilità, minore flessibilità di impiego e di età media elevata, nonché di omogenea 
retribuzione. Ove indispensabile, per motivi di equità, inserire previsioni per corrispondere ai 
civili, in caso di medesimo impiego operativo all’estero, un’indennità equivalente a quella 
corrisposta ai militari; 

- studiare forme di assunzione tali da consentire, in futuro e nel tempo, un riequilibrio tra le 
percentuali di personale a tempo determinato e a tempo indeterminato, prevedendo forme di 
supporto per il delicato momento della transizione ad altri comparti lavorativi; 

- studiare percorsi di carriera flessibili e forme di lavoro part-time, sia a tempo determinato sia 
indeterminato; 

- assicurare al personale civile l’accesso ai percorsi formativi della Difesa, per conseguire una 
formazione costante e progressiva nell’arco della carriera, in linea con le nuove e più complesse 
responsabilità che gli stessi potranno assumere, secondo quanto stabilito nel para 3., lett. a), 
punto 8; 

- studiare, al fine di favorire l’avviamento al lavoro e la creazione di esperienze e professionalità, la 
possibilità di opportunità di formazione-lavoro a tempo determinato a favore di: 

 studenti universitari, elaborando con gli atenei specifici accordi affinché i periodi di servizio 
siano adeguatamente valorizzati nell’ambito dei percorsi formativi; 

 tecnici specialistici, coinvolgendo le realtà imprenditoriali ed i centri di ricerca, al fine di 
assicurare che la formazione ricevuta possa tradursi in reali possibilità di futuri impieghi più 
stabili nel tempo; 

12) dare impulso ad una strategia di valorizzazione della professionalità del personale civile del 
Dicastero a tutti i livelli dell’organizzazione, sviluppandone così le potenzialità, consentendo di far 
emergere le eccellenze e non disperdendo, al contempo, le specifiche competenze presenti nei 
settori produttivi degli Arsenali, degli stabilimenti e dei centri di manutenzione, al fine di alimentare 
una componente civile sempre più qualitativamente dimensionata all’evolversi del sistema Difesa nel 
contesto internazionale ed al passo con le variegate realtà imprenditoriali e della ricerca, anche 
mediante: 

- percorsi di formazione progressiva; 

- la diversificazione di impiego e la funzionale rotazione degli incarichi, a partire da quelli 
dirigenziali. Ciò al fine di evitare la cristallizzazione delle mansioni e  di favorire lo scambio di 
esperienze e attività, ponendosi quale valore positivo in grado di ingenerare dinamiche evolutive 
per l’arricchimento professionale del personale e per il conseguente miglioramento della qualità 
dei servizi resi dall’Amministrazione; 

13) continuare a dare piena attuazione alle attività di valutazione individuale del personale civile della 
Difesa, in ottemperanza agli specifici sistemi di misurazione e valutazione, nonché la 
differenziazione dei punteggi, come previsto dalla legge n. 135/2012;  

14) provvedere all’aggiornamento costante dei Sistemi di misurazione e valutazione della performance 
organizzativa ed individuale, sia del personale dirigente sia di quello della aree funzionali, alla luce 
delle norme contenute nella legge 7 agosto 2015, n. 124 (cd. legge Madia) e dei discendenti decreti 
legislativi in corso di approvazione;   

15) al fine di migliorare l'amministrazione e nel quadro dello sforzo riformatore del Governo: 

- proseguire con l’ammodernamento delle procedure di programmazione, gestione e 
rendicontazione delle risorse e dei servizi svolti,  

- perseguire una cultura dell'efficacia e dell'efficienza e adeguati strumenti per la corretta 
valutazione dei costi in relazione ai risultati; 

- rafforzare gli strumenti e i metodi di lavoro per rendere più trasparenti i processi decisionali e 
per garantire un'efficace valutazione interna sul raggiungimento degli obiettivi; 

16) orientare la spesa del Dicastero per valorizzarne l’aspetto qualitativo in coerenza con la spending 
review e con metodiche di risk management predefinite, per concentrarsi sulle attività di “core 



8 

 

business” della Difesa. A tal proposito, è necessario continuare l'azione di analisi e valutazione della 
spesa gravante sui settori ritenuti maggiormente suscettibili di significative razionalizzazioni, quali: 
- area del contenzioso; 
- missioni non dirette a soddisfare esigenze addestrative od operative con l’esclusione di quelle 

necessarie per implementare le attività correlate con il Gov to Gov; 
- trasporto con aeromobili militari; 
- gruppi sportivi ed altri organismi potenzialmente riducibili quali le bande e le fanfare; 
- razionalizzazione dei servizi sanitari militari e dei relativi organismi in senso interforze e di 

specializzazione; 
- parco infrastrutturale e spazi destinati all’archiviazione dei documenti cartacei; 

17) proseguire nell’attuazione alle soluzioni organizzative ed alle linee d’azione che saranno individuate 
dal Capo di SMD a valle di uno studio omnicomprensivo attualmente in corso, finalizzato ad 
individuare i soli immobili insistenti nella sede di Roma direttamente funzionali al soddisfacimento 
delle esigenze istituzionali della Difesa. In tale specifico ambito, si evidenzia che la recente 
disponibilità del c.d. “Comparto A” di Centocelle, presso il quale è in atto la riallocazione di talune 
funzioni del Segretariato Generale, NAVARM, ARMAEREO, TERRARM e TELEDIFE, darà avvio ad un 
piano di riallocazione/razionalizzazione e riassetto generale delle funzioni, che procederà attraverso 
una progressiva scansione temporale ed interesserà tutte le articolazioni della Difesa, al fine di 
concentrare, secondo criteri di efficienza, efficacia, funzionalità e razionalità, gli Enti/Organismi 
centrali del Dicastero; 

18) rafforzare gli strumenti operativi e le metodologie d’azione in grado di rendere più trasparenti i 
processi di scelta e le soluzioni individuate, così come quelli per garantire un’efficace azione di 
valutazione interna sul raggiungimento degli obiettivi fissati; 

19) sviluppare la capacità di misurare la qualità dei processi di funzionamento con precisi criteri, in 
particolare di quelli che sovraintendono alla gestione delle risorse assegnate nel tempo, valorizzando 
al contempo le “best practice” già attuate; 

20) per completare la riforma avviata dal Ministro Andreatta nel 1997, nonché abbracciare il principio di 
separazione fra le attività di indirizzo politico e controllo, da un lato, e quelle di amministrazione e 
gestione, dall'altro, rafforzare la direzione politica del Ministro della Difesa, nonché la capacità di 
direzione unitaria del Vertice militare; 

21) ridurre le risorse destinate alle funzioni amministrative e di supporto, privilegiando la componente 
operativa; 

22) procedere con la semplificazione e l’armonizzazione del corpo normativo che regola il quadro 
giuridico generale di riferimento per la Difesa; 

23) incrementare gli sforzi per assicurare una stretta compenetrazione tra il personale militare e la 
cittadinanza, in modo da mantenere saldo e vitale il legame che unisce Forze armate, istituzioni e 
cittadini; 

24) nell’ambito della gestione del patrimonio demaniale, continuare con nuovo impulso nel processo di 
verifica delle reali esigenze e all’individuazione di quelle aree non più necessarie restituendole alla 
comunità per il loro pieno utilizzo; 

25) proseguire con il censimento delle limitazioni, previste dal D.Lgs. n.66 del 2010, cui sono 
assoggettate le aree limitrofe al demanio militare, verificando  ogni possibilità per ridurre tali 
restrizioni al minimo indispensabile; 

26) proseguire in modo incisivo l’opera di razionalizzazione ed ottimizzazione del patrimonio 
infrastrutturale della Difesa e, nei casi di inutilizzo per cessate esigenze istituzionali, di alienazione, 
permuta o destinazione ad altra forma di valorizzazione, in stretto coordinamento con la Task Force 
per la valorizzazione e dismissione degli immobili non residenziali del Ministero della Difesa, anche 
alla luce dall’art. 1, comma 374 della legge n. 190 del 20148; 

                                                 
8
  Comma in base al quale dovrà essere assicurata, anche nel 2017, l’alienazione di alloggi di servizio e di altri immobili del 

Ministero della difesa, onde determinare introiti non inferiori a 100 milioni di euro, pena l’applicazione della clausola di 
salvaguardia a valere sulle spese rimodulabili di parte corrente del Dicastero. 



9 

 

27) sviluppare una nuova e moderna politica degli alloggi per assicurare la pronta reperibilità del 
personale presso il luogo di servizio in un quadro di forte mobilità, peculiarità intrinseca dello 
strumento militare. L’attuale esigenza abitativa è decisamente superiore alle disponibilità e risulta 
squilibrata territorialmente per effetto delle mutate situazioni operative legate al processo di 
riorganizzazione della Difesa; 

28) ridurre al minimo l’impatto ambientale delle attività e per rendere le aree addestrative scevre da 
rischi per le popolazioni e predisposte tecnologicamente per un loro utilizzo duale, cioè anche per 
scopi correlati alla protezione civile e alla sicurezza. Perseguire inoltre la sostenibilità ambientale di 
tutte le attività della Difesa, anche in chiave di riduzione dei costi, diretti ed indiretti, associati al 
rispetto delle specifiche normative, attraverso l’oculata definizione dei requisiti per i nuovi 
programmi, l’attenta gestione ambientale e il costante monitoraggio delle aree militari, nonché 
l’appropriata gestione dei rifiuti;  

29) perseguire l’efficientamento energetico della Difesa, quale la realizzazione di ulteriori impianti di 
produzione di energia da fonti rinnovabili, sfruttando, ove possibile, il rapporto strumentale con 
Difesa Servizi S.p.a. per l'utilizzo di infrastrutture e caserme ai fini dell'installazione di impianti di 
produzione energetica. 
In tale quadro, la “Struttura di Progetto Energia” dovrà continuare a: 

- promuovere lo sviluppo di attività di diagnosi energetica degli edifici in uso alla Difesa e dei 
relativi progetti di efficientamento; 

- individuare le soluzioni più economiche ed efficaci per la stipula di convenzioni per 
l’approvvigionamento di energia da parte di enti, comandi e unità della Difesa; 

- promuovere lo sviluppo di specifici progetti per la realizzazione di impianti di produzione di 
energia anche mediante il ricorso a meccanismi di incentivazione, a “finanziamenti di scopo” 
nazionali o europei; 

30) valorizzare la qualità dei servizi resi attraverso la progressiva semplificazione ed automazione dei 
processi e delle procedure interne, l’adeguamento ed il controllo del rispetto dei tempi 
procedimentali, la progressiva definizione di appropriati indici di andamento gestionale. La 
condizione da realizzare è quella di un rapido espletamento delle pratiche relative ai vari 
procedimenti amministrativi inclusa la riduzione dei tempi medi di pagamento, con l’individuazione 
di un supervisore unico dell’intera filiera dei sub-processi posti in essere per ciascuna materia; 

31) continuare a dare attuazione agli adempimenti in materia di prevenzione della corruzione e 
promozione della trasparenza e dell’integrità, in accordo con la normativa vigente (legge n. 190 del 
2012, decreti legislativi n. 33 e 39 del 2013, Piano triennale di prevenzione della corruzione del 
Ministero della Difesa). Tra le molteplici misure da implementare si evidenziano: 

- la rotazione del personale civile e militare impiegato negli incarichi a più elevato rischio 
corruttivo; 

- l’obbligo di astensione in caso di conflitto di interesse; 

- l’incompatibilità per particolari posizioni dirigenziali; 

- la tutela del dipendente che effettua segnalazioni di illecito; 

- la stesura di patti di integrità e protocolli di legalità; 

- la pubblicazione di tutti i dati previsti dal decreto legislativo n. 33/2013 (trattamenti economici, 
curricula, ecc.) che non siano connotati dal carattere di riservatezza; 

32) perfezionare lo sviluppo di un applicativo idoneo alla programmazione, gestione, controllo e 
rendicontazione del bilancio della Difesa secondo una logica integrata in chiave strategica e 
operativa, finanziaria ed economico analitica, in coerenza con quanto definito dalla GAB 2013 con 
il quale: 

- condurre le attività di misurazione e valutazione della performance organizzativa; 

- attribuire ulteriore valenza e significatività agli strumenti di misurazione della performance e al 
controllo di gestione; 

- snellire ed automatizzare le attività di analisi e rendicontazione; 
33) ampliare il bacino d’utenza delle articolazioni della Difesa che utilizzano la PEC e il sistema 

informatico per la tenuta del protocollo informatico, la gestione dei flussi documentali e gli archivi 



10 

 

(“adhoc”) valutando complessivamente la qualità del servizio finora offerto ed i risultati da esso 
ottenuti in termini di miglioramento dei processi; 

34) perseguire ogni iniziativa volta ad integrare i trattamenti previdenziali del personale militare; 
35) continuare a sostenere, con rinnovato vigore, il benessere del personale militare e civile del 

Dicastero, ricercando, in un quadro di sostenibilità economica e di efficacia, sinergie quanto più 
possibile unitarie, tese ad ottimizzare il settore anche in termini di procedure, con un approccio 
aperto verso soluzioni che favoriscano sia l’accesso alle informazioni, ai soggiorni militari, alle 
foresterie e convenzioni, sia la promozione di programmi esecutivi, anche innovativi, volti alla 
costruzione o all’acquisto di alloggi a riscatto, nonché all’individuazione di aree da destinare 
all’edilizia cooperativa; 

36) continuare a promuovere e curare lo sviluppo delle pari opportunità nel ciclo di gestione della 
performance. 

 



1 

 

Allegato B 
 

Specchio di raccordo tra Priorità Politiche/Obiettivi e specifici adempimenti normativi a rilevanza esterna o afferenti ad esigenze istituzionali 

di rilevanza interna al Dicastero 

Priorità Politica Adempimenti normativi / rilevanza esterna Rilevanza interna 

1 

OPERATIVITÀ ED 

IMPIEGO DELLO 

STRUMENTO MILITARE 

Con riferimento alle previsioni contenute nel decreto legislativo 66/2010 e nel 
DPR 90/2010  

OBS001 Assicurare l’impiego operativo della componente CARABINIERI;  

OBS003 Assicurare l’impiego operativo dello Strumento Militare (componente 
TERRESTRE);  

OBS004 Assicurare l’impiego operativo dello Strumento Militare (componente 
NAVALE);  

OBS005 Assicurare l’impiego operativo dello Strumento Militare (componente 
AEREA); 

OBS007 Assicurare la funzione di Comando e Controllo per l’impiego dello 
Strumento Militare;  

OBS011 Assicurare il supporto tecnico amministrativo dello Strumento Militare; 

OBS016 Assicurare il concorso dell’Arma dei Carabinieri per la tutela del 
territorio, dell’ambiente e per la salvaguardia della biodiversità. 

OBS009 Garantire la programmazione degli 

approvvigionamenti comuni a supporto 

dell’area tecnico-operativa. 

 

 

Priorità Politica Adempimenti normativi / rilevanza esterna Rilevanza interna  

2 

AMMODERNAMENTO 

DELLO STRUMENTO 

Con riferimento alle previsioni contenute nel decreto legislativo 66/2010 e nel 

DPR 90/2010 

OBS002 Garantire il sostegno e l’ammodernamento nonché l’adeguamento 

tecnologico della componente Carabinieri; 

OBS010 Garantire l’ammodernamento, il rinnovamento ed il sostegno delle 

capacità dello Strumento Militare; 

OBS013 Sostenere i programmi di ricerca finalizzati all’adeguamento tecnologico 

dello Strumento Militare. 

 

 



2 

 

 

Priorità Politica Adempimenti normativi / rilevanza esterna Rilevanza interna 

3 

REVISIONE DELLA 

GOVERNANCE, 

RAZIONALIZZAZIONE 

DELL’ORGANIZZAZIONE

, MIGLIORAMENTO DEI 

PROCESSI E GESTIONE 

DELLE RISORSE UMANE 

Con riferimento alle previsioni contenute nel: DPR 90/2010 (artt. 1038-1044); 
Legge 135/2012 (art. 3 e 23-ter); Legge 196/2009 (art.13)  
 

OBS008 Perseguire la revisione della governance dell'Area Tecnico Operativa in 

termini di razionalizzazione dei processi gestionali e del patrimonio 

infrastrutturale, nonché di miglioramento del benessere organizzativo e del 

personale; 

Con riferimento alle previsioni contenute nel D.Lgs. 150/2009 (art. 8, comma 1, 
lett. h e art. 14, comma 5)  

OBS012 Perseguire la revisione della governance dell'Area Tecnico 

Amministrativa in termini di miglioramento dei processi, standardizzazione della 

qualità dei servizi, promozione pari opportunità, benessere organizzativo e del 

personale; 

Con riferimento alle previsioni contenute nella Legge 190/2012, D.Lgs. 33/2013 
e L. 102/2009 (art.9) 

OBS015 Assicurare il supporto al Ministro in tema di controlli amministrativi, 

affari generali, giustizia militare, assistenza spirituale, onoranze ai Caduti, 

cooperazione internazionale, nonché di prevenzione della corruzione e 

promozione della trasparenza ed integrità. 

OBS006 Assicurare gli interventi e i 

trasferimenti di risorse finanziarie non 

direttamente connessi con l’operatività dello 

Strumento Militare; 

OBS014 Assicurare il supporto alla funzione di 

Indirizzo Politico del Dicastero, incluso il 

controllo strategico, ed il miglioramento della 

capacità di attuazione delle disposizioni 

legislative del Governo. 

 

 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2017 - 2019

SEZIONE I

MINISTERO DELLA DIFESA



 



Costi totali
(budget)

Programma
(Centro di Responsabilità) Stanziamenti in

c/competenza
Stanziamenti in
c/competenza

Costi totali
(budget)

Costi totali
(budget)

Missione Obiettivi

Previsioni 2018Previsioni 2017 Previsioni 2019

Stanziamenti in
c/competenza

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2017 - 2019
120 - MINISTERO DELLA DIFESA

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

a b c d e f

120/121/1

1 Difesa e sicurezza del territorio (5)  18.827.508.698  17.086.977.261  18.610.416.104  17.111.289.635  18.583.119.722  17.107.046.173

1.1 Approntamento e impiego Carabinieri per la difesa e la sicurezza (5.1)  6.025.709.614  5.728.572.171  5.998.552.831  5.689.937.706  5.991.240.859  5.668.896.173

(ARMA DEI CARABINIERI)

115 - OBS001 Assicurare l'impiego operativo della componente CARABINIERI  6.000.075.629  5.964.328.899  5.956.156.874

116 - OBS002 Garantire il sostegno e l'ammodernamento nonché l'adeguamento 
tecnologico della componente CARABINIERI

 25.633.985  34.223.932  35.083.985

1.2 Approntamento e impiego delle forze terrestri (5.2)  4.689.384.126  5.011.156.550  4.594.568.024  5.023.535.202  4.561.673.280  5.014.173.635

(ESERCITO ITALIANO)

112 - OBS003 Assicurare l'impiego operativo dello Strumento Militare (componente 
TERRESTRE)

 4.689.384.126  4.594.568.024  4.561.673.280

1.3 Approntamento e impiego delle forze navali (5.3)  1.926.912.276  2.226.612.854  1.912.580.571  2.225.278.708  1.900.206.498  2.219.880.456

(MARINA MILITARE)

113 - OBS004 Assicurare l'impiego operativo della Strumento Militare (Componente 
NAVALE)

 1.926.912.276  1.912.580.571  1.900.206.498

1.4 Approntamento e impiego delle forze aeree (5.4)  2.457.859.158  3.108.926.274  2.431.461.993  3.153.214.831  2.418.418.616  3.183.173.062

(AERONAUTICA MILITARE)

114 - OBS005 Assicurare l'impiego operativo della Strumento Militare (Componente 
AEREA)

 2.457.859.158  2.431.461.993  2.418.418.616

1.5 Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti militari (5.6)  3.727.643.524  1.011.709.411  3.673.252.685  1.019.323.189  3.711.580.469  1.020.922.847

(SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA)

104 - OBS008 Perseguire la revisione della governance dell'Area Tecnico Operativa in 
termini di razionalizzazione dei processi gestionali e del patrimonio infrastrutturale, 
nonché di miglioramento del benessere organizzativo e del personale

 2.143.491  2.114.918  2.143.555

105 - OBS012 Perseguire la revisione della governance dell'Area Tecnico 
Amministrativa in termini di miglioramento dei processi, standardizzazione della qualità 
dei servizi, promozione pari opportunità, benessere organizzativo e del personale

 236.612.072  227.967.860  233.896.547

106 - OBS011 Assicurare il supporto tecnico amministrativo dello Strumento Militare  640.723.957  642.685.007  632.431.616

107 - OBS010 Garantire l'ammodernamento, rinnovamento e sostegno delle capacità 
dello Strumento Militare

 2.126.624.578  2.114.128.056  2.154.638.459

108 - OBS009 Garantire la programmazione degli approvvigionamenti comuni a 
supporto dell'area Tecnico Operativa

 458.449.432  457.106.514  458.450.754

109 - OBS007 Assicurare la funzione di comando e controllo per l'impiego dello 
Strumento Militare

 214.950.358  181.110.694  181.879.902

110 - OBS013 Sostenere i programmi di ricerca finalizzati all'adeguamento tecnologico 
dello Strumento Militare

 48.139.636  48.139.636  48.139.636

2 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (18)  491.956.277  501.235.571  501.224.571  519.461.676  498.794.368  517.960.179

2.1 Approntamento e impiego Carabinieri per la tutela forestale, ambientale e agroalimentare (18.17)  491.956.277  501.235.571  501.224.571  519.461.676  498.794.368  517.960.179

(ARMA DEI CARABINIERI)

130 - OBS016 Assicurare il concorso dell'Arma dei Carabinieri per la tutela del territorio, 
dell'ambiente e per la salvaguardia della biodiversità

 491.956.277  501.224.571  498.794.368

3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)  948.683.236  323.910.308  949.176.653  322.987.061  944.372.196  323.273.939



Costi totali
(budget)

Programma
(Centro di Responsabilità) Stanziamenti in

c/competenza
Stanziamenti in
c/competenza

Costi totali
(budget)

Costi totali
(budget)

Missione Obiettivi

Previsioni 2018Previsioni 2017 Previsioni 2019

Stanziamenti in
c/competenza

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO 2017 - 2019
120 - MINISTERO DELLA DIFESA

Piano degli obiettivi per Missioni e Programma

a b c d e f

120/121/2

3.1 Indirizzo politico (32.2)  23.840.903  22.207.343  23.829.596  22.095.446  23.824.390  22.077.426

(GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO)

99 - OBS014 Assicurare il supporto alla funzione di Indirizzo Politico del Dicastero, 
incluso il controllo strategico ed il miglioramento della capacità di attuazione delle 
disposizioni legislative del Governo

 23.840.903  23.829.596  23.824.390

3.2 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)  481.810.017  214.927.922  479.886.486  214.959.702  473.580.699  214.770.878

(UFFICIO CENTRALE DEL BILANCIO E DEGLI AFFARI FINANZIARI)

129 - OBS015 Assicurare il supporto al Ministro in materia finanziari, servizi e affari 
generali

 481.810.017  479.886.486  473.580.699

3.3 Interventi non direttamente connessi con l'operativita' dello Strumento Militare (32.6)  443.032.316  86.775.043  445.460.571  85.931.913  446.967.107  86.425.636

(SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA)

103 - OBS006 Assicurare gli interventi ed i trasferimenti di risorse finanziarie non 
direttamente connesse con l'operatività dello Strumento Militare

 443.032.316  445.460.571  446.967.107



Schede obiettivo

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

120 - MINISTERO DELLA DIFESA

120/122/1

1 Difesa e sicurezza del territorio (5)Missione

1.1 Approntamento e impiego Carabinieri per la difesa e la sicurezza (5.1)Programma

ARMA DEI CARABINIERICentro di Responsabilità

115 - OBS001 Assicurare l'impiego operativo della componente CARABINIERIObiettivo

OBS001 L'obiettivo ha lo scopo di assicurare con le risorse allocate, il mantenimento dei livelli capacitivi di operatività ed impiegabilità della 
componente Carabinieri dello strumento militare in relazione ai compiti ed impegni connessi con l'Homeland Defense Security, il Turnover nelle missioni 
fuori area, gli Accordi NATO/UE/ONU. Tali capacità richiedono la combinazione di molteplici fattori produttivi localizzati, secondo una logica funzionale 
e trasversale, all'interno delle strutture tecnico operative e tecnico amministrative dell'organizzazione

Descrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

OPERATIVITÀ ED IMPIEGO DELLO STRUMENTO MILITARE

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 6.000.075.629  5.964.328.899  5.956.156.874

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 1 IND001 Grado di soddisfazione espresso dai cittadini 
sui servizi erogati dall¿Arma

Indicatore di impatto (outcome) >=73,33% >=73,33% >=73,33%

 2 IND002 Persone ed automezzi di interesse operativo 
sottoposti a controllo

Indicatore di realizzazione fisica >=32599106,00 >=32149263,00 >=32103955,00

 3 IND003 Servizi preventivi per l'Homeland Defence 
Security

Indicatore di realizzazione fisica >=4378984,00 >=4318558,00 >=4312472,00

116 - OBS002 Garantire il sostegno e l'ammodernamento nonché l'adeguamento tecnologico della componente CARABINIERIObiettivo

OBS002 L'obiettivo ha lo scopo di assicurare il mantenimento delle capacità future di operatività ed impiegabilità dello strumento militare attraverso la 
realizzazione dei programmi di ammodernamento, rinnovamento ed adeguamento tecnologico dei mezzi, equipaggiamenti e sistemi d'arma

Descrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

AMMODERNAMENTO DELLO STRUMENTO

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 25.633.985  34.223.932  35.083.985

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 1 IND001 Avanzamento dei contratti in esecuzione 
rispetto ai corrispondenti cronoprogrammi

Indicatore di risultato (output) >=95,00% >=95,00% >=95,00%

 2 IND002 Completezza degli impegni rispetto agli 
stanziamenti

Indicatore di realizzazione finanziaria >=98,00% >=98,00% >=98,00%

 3 IND003 Grado di tempestività dell'esecuzione 
contrattuale

Indicatore di risultato (output) >=90,00% >=90,00% >=90,00%



Schede obiettivo

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

120 - MINISTERO DELLA DIFESA

120/122/2

1 Difesa e sicurezza del territorio (5)Missione

1.2 Approntamento e impiego delle forze terrestri (5.2)Programma

ESERCITO ITALIANOCentro di Responsabilità

112 - OBS003 Assicurare l'impiego operativo dello Strumento Militare (componente TERRESTRE)Obiettivo

OBS003 L'obiettivo ha lo scopo di assicurare con le risorse allocate, il mantenimento dei livelli capacitivi di operatività ed impiegabilità della 
componente Terrestre dello strumento militare in relazione ai compiti ed impegni connessi con l'Homeland Defense Security, il Turnover nelle missioni 
fuori area, gli Accordi NATO/UE/ONU. Tali capacità richiedono la combinazione di molteplici fattori produttivi localizzati, secondo una logica funzionale 
e trasversale, all'interno delle strutture tecnico operative e tecnico amministrative dell'organizzazione

Descrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

OPERATIVITÀ ED IMPIEGO DELLO STRUMENTO MILITARE

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 4.689.384.126  4.594.568.024  4.561.673.280

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 2 IND002 Prontezza Operativa di Reparti/Unità Indicatore di impatto (outcome) >=39,00% >=39,00% >=39,00%

 3 IND003 Task Force impiegate o potenzialmente 
impiegabili rispetto ai parametri di riferimento

Indicatore di risultato (output) >=12,00% >=12,00% >=12,00%

 6 IND004 Attività esercitativa/addestrativa (gg x 
persona) rispetto ai parametri di riferimento

Indicatore di risultato (output) >=69,00% >=69,00% >=69,00%



Schede obiettivo

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

120 - MINISTERO DELLA DIFESA

120/122/3

1 Difesa e sicurezza del territorio (5)Missione

1.3 Approntamento e impiego delle forze navali (5.3)Programma

MARINA MILITARECentro di Responsabilità

113 - OBS004 Assicurare l'impiego operativo della Strumento Militare (Componente NAVALE)Obiettivo

OBS004 L'obiettivo ha lo scopo di assicurare con le risorse allocate, il mantenimento dei livelli capacitivi di operatività ed impiegabilità della 
componente Navale dello strumento militare in relazione ai compiti ed impegni connessi con l'Homeland Defense Security, il Turnover nelle missioni 
fuori area, gli Accordi NATO/UE/ONU. Tali capacità richiedono la combinazione di molteplici fattori produttivi localizzati, secondo una logica funzionale 
e trasversale, all'interno delle strutture tecnico operative e tecnico amministrative dell'organizzazione

Descrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

OPERATIVITÀ ED IMPIEGO DELLO STRUMENTO MILITARE

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 1.926.912.276  1.912.580.571  1.900.206.498

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 1 IND001 Ore di moto svolte rispetto ai parametri di 
riferimento

Indicatore di realizzazione fisica >=10,00% >=10,00% >=10,00%

 2 IND002 Prontezza Operativa di Reparti/Unità Indicatore di impatto (outcome) >=53,00% >=53,00% >=53,00%

 3 IND003 Unità Navali della Squadra Navale impiegate 
o potenzialmente impiegabili rispetto ai parametri di 
riferimento

Indicatore di risultato (output) >=10,00% >=10,00% >=10,00%



Schede obiettivo

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

120 - MINISTERO DELLA DIFESA

120/122/4

1 Difesa e sicurezza del territorio (5)Missione

1.4 Approntamento e impiego delle forze aeree (5.4)Programma

AERONAUTICA MILITARECentro di Responsabilità

114 - OBS005 Assicurare l'impiego operativo della Strumento Militare (Componente AEREA)Obiettivo

OBS005 L'obiettivo ha lo scopo di assicurare con le risorse allocate, il mantenimento dei livelli capacitivi di operatività ed impiegabilità della 
componente Aerea dello strumento militare in relazione ai compiti ed impegni connessi con l'Homeland Defense Security, il Turnover nelle missioni fuori 
area, gli Accordi NATO/UE/ONU. Tali capacità richiedono la combinazione di molteplici fattori produttivi localizzati, secondo una logica funzionale e 
trasversale, all'interno delle strutture tecnico operative e tecnico amministrative dell'organizzazione

Descrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

OPERATIVITÀ ED IMPIEGO DELLO STRUMENTO MILITARE

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 2.457.859.158  2.431.461.993  2.418.418.616

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 1 IND001 Air Task Group impiegati o potenzialmente 
impiegabili rispetto ai parametri di riferimento

Indicatore di risultato (output) >=15,00% >=15,00% >=15,00%

 2 IND002 Ore di volo svolte rispetto ai parametri di 
riferimento

Indicatore di risultato (output) >=25,00% >=25,00% >=25,00%

 3 IND003 Prontezza Operativa di Reparti/Unità Indicatore di impatto (outcome) >=72,00% >=72,00% >=72,00%



Schede obiettivo

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

120 - MINISTERO DELLA DIFESA

120/122/5

1 Difesa e sicurezza del territorio (5)Missione

1.5 Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti militari (5.6)Programma

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESACentro di Responsabilità

104 - OBS008 Perseguire la revisione della governance dell'Area Tecnico Operativa in termini di razionalizzazione dei processi gestionali e del 
patrimonio infrastrutturale, nonché di miglioramento del benessere organizzativo e del personale

Obiettivo

OBS008 L'obiettivo si prefige lo scopo di perseguire la razionalizzazione organizzativa dell'Area Tecnico Operativa e miglioramento della qualità dei 
processi in materia di procedimenti, patrimonio infrastrutturale, accentramento e informatizzazione di dati e processi gestionali, nonché la pianificazione 
Generale, direzione e coordinamento generale dell'organizzazione della Difesa affidata ai sensi del Codice dell'Ordinamento militare (D.Lgs 66/2010) al 
Capo di Stato Maggiore della Difesa, quale responsabile della "pianificazione, della predisposizione [...], della pianificazione generale finanziaria [...] 
conseguenti programmi tecnico finanziari" (Attività CHOD)

Descrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

REVISIONE DELLA GOVERNANCE, RAZIONALIZZAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE, MIGLIORAMENTO DEI PROCESSI E GESTIONE DELLE 
RISORSE UMANE

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 2.143.491  2.114.918  2.143.555

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 1 IND001 Razionalizzazione dei consumi di energia 
elettrica

Indicatore di realizzazione fisica >=9,46% >=9,46% >=9,46%

 2 IND002 Indice di efficienza parco alloggiativo Indicatore di risultato (output) >=68,86% >=68,86% >=68,86%

 3 IND003 Indice di soddisfazione delle esigenze 
alloggiative

Indicatore di risultato (output) >=23,01% >=23,01% >=23,01%

 8 IND005 Indice di Tempestività dei Procedimenti 
Amministrativi

Indicatore di risultato (output) <=0,00 <=0,00 <=0,00

105 - OBS012 Perseguire la revisione della governance dell'Area Tecnico Amministrativa in termini di miglioramento dei processi, standardizzazione 
della qualità dei servizi, promozione pari opportunità, benessere organizzativo e del personale

Obiettivo

OBS012 L'obiettivo si prefige lo scopo di perseguire la razionalizzazione organizzativa dell'Area Tecnico Ammnistrativa e miglioramento dei processi in 
materia di procedimenti ed acquisizioni, standardizzazione della qualità dei servizi  (D.Lgs. n. 198/2009), promozione delle pari opportunità e del 
benessere organizzativo (D.Lgs. n. 150/2009), nonché la pianificazione generale dell'Area Tecnico Amministrativa

Descrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

REVISIONE DELLA GOVERNANCE, RAZIONALIZZAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE, MIGLIORAMENTO DEI PROCESSI E GESTIONE DELLE 
RISORSE UMANE

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 236.612.072  227.967.860  233.896.547

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 7 IND007 Grado medio di raggiungimento dello 
standard di qualità dei servizi

Indicatore di risultato (output) 100,00% 100,00% 100,00%

 8 IND008 Tasso di occupazione dei servizi socio 
educativi per l'infanzia messi a disposizione 
dall'Amministrazione Difesa

Indicatore di risultato (output) >=95,00% >=95,00% >=95,00%

106 - OBS011 Assicurare il supporto tecnico amministrativo dello Strumento MilitareObiettivo

OBS011 L'obiettivo ha lo scopo di assicurare il coordinamento dell¿Area Tecnico-Amministrativa includendo il funzionamento degli Enti dell¿Area T/A 
finalizzati alle attività degli approvvigionamenti comuni a supporto dell¿Area T/O, alla gestione dei procedimenti tecnico-amministrativi relativi al 
personale militare e civile della Difesa e, più in generale, di tutti i procedimenti amministrativi attribuiti agli Enti dell¿Area T/A. L¿obiettivo comprende, 
inoltre, la programmazione ed il controllo delle competenze stipendiali a favore del personale militare e civile in servizio in area SMD e SGD

Descrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

OPERATIVITÀ ED IMPIEGO DELLO STRUMENTO MILITARE

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 640.723.957  642.685.007  632.431.616

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 1 IND001 Completezza degli impegni rispetto agli 
stanziamenti

Indicatore di realizzazione finanziaria >=98,00% >=98,00% >=98,00%



Schede obiettivo

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

120 - MINISTERO DELLA DIFESA

120/122/6

1 Difesa e sicurezza del territorio (5)Missione

1.5 Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti militari (5.6)Programma

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESACentro di Responsabilità

107 - OBS010 Garantire l'ammodernamento, rinnovamento e sostegno delle capacità dello Strumento MilitareObiettivo

OBS010 L'obiettivo ha lo scopo di assicurare il mantenimento delle capacità future di operatività ed impiegabilità dello strumento militare attraverso la 
realizzazione dei programmi di ammodernamento, rinnovamento ed adeguamento tecnologico dei mezzi, equipaggiamenti e sistemi d'arma

Descrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

AMMODERNAMENTO DELLO STRUMENTO

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 2.126.624.578  2.114.128.056  2.154.638.459

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 1 IND001 Avanzamento dei contratti in esecuzione 
rispetto ai corrispondenti cronoprogrammi

Indicatore di risultato (output) >=95,00% >=95,00% >=95,00%

 2 IND002 Completezza degli impegni rispetto agli 
stanziamenti

Indicatore di realizzazione finanziaria >=98,00% >=98,00% >=98,00%

 3 IND003 Grado di tempestività dell'esecuzione 
contrattuale

Indicatore di risultato (output) >=90,00% >=90,00% >=90,00%

108 - OBS009 Garantire la programmazione degli approvvigionamenti comuni a supporto dell'area Tecnico OperativaObiettivo

OBS009 L'obiettivo ha lo scopo di assicurare le attività di funzionamento e sostegno finalizzate al raggiungimento dei previsti livelli capacitivi della 
componente Carabinieri, della componente Terrestre, della componente Navale e della componente Aerea nonché, attraverso l'attività contrattuale 
centralizzata, i "Servizi e gli Affari Generali per l'Amministrazione Difesa"

Descrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

OPERATIVITÀ ED IMPIEGO DELLO STRUMENTO MILITARE

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 458.449.432  457.106.514  458.450.754

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 1 IND001 Completezza degli impegni rispetto agli 
stanziamenti

Indicatore di realizzazione finanziaria >=98,00% >=98,00% >=98,00%

109 - OBS007 Assicurare la funzione di comando e controllo per l'impiego dello Strumento MilitareObiettivo

OBS007 L'obiettivo ha lo scopo di assicurare l'impiego delle forze armate nel loro complesso affidato ai sensi del Codice dell'Ordinamento militare 
(D.Lgs 66/2010) al Capo di Stato Maggiore della Difesa (Attività CINC)

Descrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

OPERATIVITÀ ED IMPIEGO DELLO STRUMENTO MILITARE

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 214.950.358  181.110.694  181.879.902

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 1 IND001 Persone ed automezzi sottoposti a controllo 
(Operazioni nazionali)

Indicatore di impatto (outcome) >=170000,00 >=170000,00 >=170000,00

 2 IND002 Progetti CIMIC (Cooperazione Civile-Militare) 
realizzati nei Teatri Operativi

Indicatore di impatto (outcome) 2100000,00 2100000,00 2100000,00

 3 IND003 Volume medio di militari impiegato nelle 
Operazioni nazionali

Indicatore di impatto (outcome) 7050,00 7050,00 7050,00

 4 IND004 Volume medio di personale impiegato nei 
Teatri Operativi

Indicatore di impatto (outcome) 6091,00 6091,00 6091,00



Schede obiettivo

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

120 - MINISTERO DELLA DIFESA

120/122/7

1 Difesa e sicurezza del territorio (5)Missione

1.5 Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti militari (5.6)Programma

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESACentro di Responsabilità

110 - OBS013 Sostenere i programmi di ricerca finalizzati all'adeguamento tecnologico dello Strumento MilitareObiettivo

OBS013 L'obiettivo ha lo scopo di sostenere e potenziare i programmi di ricerca finalizzati all'adeguamento tecnologico dello Strumento militareDescrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

AMMODERNAMENTO DELLO STRUMENTO

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 48.139.636  48.139.636  48.139.636

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 1 IND001 Avanzamento dei contratti in esecuzione 
rispetto ai corrispondenti cronoprogrammi

Indicatore di risultato (output) >=95,00% >=95,00% >=95,00%

 2 IND002 Completezza degli impegni rispetto agli 
stanziamenti

Indicatore di realizzazione finanziaria >=98,00% >=98,00% >=98,00%

 3 IND003 Grado di tempestività dell'esecuzione 
contrattuale

Indicatore di risultato (output) >=90,00% >=90,00% >=90,00%



Schede obiettivo

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

120 - MINISTERO DELLA DIFESA

120/122/8

2 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (18)Missione

2.1 Approntamento e impiego Carabinieri per la tutela forestale, ambientale e agroalimentare (18.17)Programma

ARMA DEI CARABINIERICentro di Responsabilità

130 - OBS016 Assicurare il concorso dell'Arma dei Carabinieri per la tutela del territorio, dell'ambiente e per la salvaguardia della biodiversitàObiettivo

OBS016 Assicurare il concorso dell'Arma dei Carabinieri per la tutela del territorio, dell'ambiente e per la salvaguardia della biodiversitàDescrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

OPERATIVITÀ ED IMPIEGO DELLO STRUMENTO MILITARE

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 491.956.277  501.224.571  498.794.368

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 1 IND001 Servizi preventivi per la difesa 
agroambientale e la sicurezza alimentare

Indicatore di realizzazione fisica >=0,00 >=0,00 >=0,00

 2 IND002 Controlli effettuati per la tutela dell'ambiente 
della fauna e della flora

Indicatore di realizzazione fisica >=0,00 >=0,00 >=0,00

 3 IND003 Volume di attività svolta in attuazione di 
convenzioni internazionali in materia ambientale

Indicatore di risultato (output) 100,00% 100,00% 100,00%



Schede obiettivo

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

120 - MINISTERO DELLA DIFESA

120/122/9

3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)Missione

3.1 Indirizzo politico (32.2)Programma

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTROCentro di Responsabilità

99 - OBS014 Assicurare il supporto alla funzione di Indirizzo Politico del Dicastero, incluso il controllo strategico ed il miglioramento della capacità di 
attuazione delle disposizioni legislative del Governo

Obiettivo

OBS014 L'obiettivo ha lo scopo di assicurare il supporto alla funzione di Indirizzo Politico del Dicastero, incluso il controllo strategico, da esercitarsi a 
mente del disposto di cui all'articolo 6 del C n. 286/1999 come richiamato dal comma 2 dell'articolo 14 del D.Lgs. n. 150/2009, nonché il miglioramento 
della capacità di attuazione delle disposizioni legislative del Governo

Descrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

REVISIONE DELLA GOVERNANCE, RAZIONALIZZAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE, MIGLIORAMENTO DEI PROCESSI E GESTIONE DELLE 
RISORSE UMANE

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 23.840.903  23.829.596  23.824.390

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 1 IND001 Completezza degli impegni rispetto agli 
stanziamenti

Indicatore di realizzazione finanziaria >=98,00% >=98,00% >=98,00%

 3 IND002 Grado di adozione dei provvedimenti attuativi 
previsti dalle disposizioni legislative.

Indicatore di risultato (output) 100,00% 100,00% 100,00%

 7 IND004 Capacità attuativa entro i termini di scadenza 
dei provvedimenti adottati

Indicatore di risultato (output) 100,00% 100,00% 100,00%

 8 IND005 Capacità di riduzione dei provvedimenti in 
attesa

Indicatore di risultato (output) 100,00% 100,00% 100,00%



Schede obiettivo

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

120 - MINISTERO DELLA DIFESA

120/122/10

3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)Missione

3.2 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)Programma

UFFICIO CENTRALE DEL BILANCIO E DEGLI AFFARI FINANZIARICentro di Responsabilità

129 - OBS015 Assicurare il supporto al Ministro in materia finanziari, servizi e affari generaliObiettivo

OBS015 L'obiettivo ha lo scopo di assicurare il supporto al Ministro in materia finanziaria, servizi e affari generali, di controlli amministrativi, giustizia 
militare, assistenza spirituale, onoranze ai Caduti, cooperazione internazionale, nonché di prevenzione della corruzione e promozione della trasparenza 
ed integrità

Descrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

REVISIONE DELLA GOVERNANCE, RAZIONALIZZAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE, MIGLIORAMENTO DEI PROCESSI E GESTIONE DELLE 
RISORSE UMANE

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 481.810.017  479.886.486  473.580.699

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 1 IND001 Ispezioni per il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile e sull'osservanza del 
TCPC (nr.)

Indicatore di realizzazione fisica >=100,00 >=100,00 >=100,00

 2 IND002 Volume di risorse finanziarie associate alle 
Unità Organizzative oggetto di ispezione (M€)

Indicatore di realizzazione fisica >=2000,00 >=2000,00 >=2000,00

 3 IND003 Indice di completezza e conformità della 
Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito 
istituzionale della Difesa

Indicatore di risultato (output) 100,00% 100,00% 100,00%

 4 IND004 Indicatore di Tempestività dei Pagamenti Indicatore di realizzazione fisica <=0,00 <=0,00 <=0,00



Schede obiettivo

NOTE INTEGRATIVE AL BILANCIO DI PREVISIONE

120 - MINISTERO DELLA DIFESA

120/122/11

3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)Missione

3.3 Interventi non direttamente connessi con l'operativita' dello Strumento Militare (32.6)Programma

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESACentro di Responsabilità

103 - OBS006 Assicurare gli interventi ed i trasferimenti di risorse finanziarie non direttamente connesse con l'operatività dello Strumento MilitareObiettivo

OBS006 L'obiettivo include la programmazione delle risorse per: indennizzi a privati e contributi a enti locali per le servitù militari; rifornimento idrico 
delle isole minori di regioni a statuto speciale; contributi a Enti, Istituti, Associazioni, Fondazioni, Associazioni Combattentistiche e d¿Arma; contributi 
alla Croce Rossa Italiana (per organizzazione e funzionamento Corpo Militare CRI e Corpo Infermiere Volontarie e Ausiliarie). L¿obiettivo include 
inoltre la programmazione delle risorse per:  trattamenti pensionistici provvisori (cd ¿ausiliaria¿) al personale militare che cessa dal servizio attivo; 
speciale elargizione; provvidenze una tantum per militari vittime del servizio, del dovere, del terrorismo e criminalità organizzata e superstiti; indennità di 
licenziamento e simili; assegno vitalizio e speciale assegno vitalizio per militari vittime del dovere

Descrizione

Priorità politica

Obiettivo strategico si

REVISIONE DELLA GOVERNANCE, RAZIONALIZZAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE, MIGLIORAMENTO DEI PROCESSI E GESTIONE DELLE 
RISORSE UMANE

Obiettivo relativo alle risorse trasferite no

Stanziamenti in c/competenza per l'obiettivo

 2017  2018  2019

 443.032.316  445.460.571  446.967.107

Indicatori

Cod Descrizione Tipo Valori target per anno

 1 IND001 Completezza degli impegni rispetto agli 
stanziamenti

Indicatore di realizzazione finanziaria >=98,00% >=98,00% >=98,00%



 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2017 - 2019

SEZIONE II

MINISTERO DELLA DIFESA



 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE

MINISTERO DELLA DIFESA

120/507/1

MISSIONE

1    Difesa e sicurezza del territorio        5

PROGRAMMA

1.1    Approntamento e impiego Carabinieri per la difesa e la sicurezza        (5.1)

Descrizione delle attività

-Attivita' di comando, pianificazione, coordinamento e controllo di vertice dell'Arma dei Carabinieri. Attivita' di 
gestione, assistenza, formazione e  addestramento del personale, nonche' di sostegno logistico – amministrativo, 
di approntamento e impiego delle unita' operative, anche per le missioni internazionali, di ammodernamento e 
rinnovamento di infrastrutture, mezzi e materiali per l'espletamento dei compiti militari e di polizia dell'Arma dei 
Carabinieri

2019

 5.991.240.859

2018

 5.998.552.831 6.025.709.614

2017

 5.408.842.317 5.408.392.662 5.448.267.893REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

 113.768.717 122.622.012 117.063.717CONSUMI INTERMEDI

 345.629.114 345.409.631 346.787.293IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE

 75.000 75.000 75.000INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA CAPITALE

 83.000.000 83.000.000 83.000.000POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE

 1.262.549 1.250.417 1.262.549ALTRE USCITE CORRENTI

 38.663.162 37.803.109 29.253.162INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

C.E. 1: Redditi da lavoro dipendente. Le poste finanziarie comprendono le spese del settore Personale Militare e Civile, 
qualificate e rideterminate sulla scorta delle consistenze previsionali in termini di  Anni Persona  che, per il 2017, si 
attesteranno su 102.344 unità di personale militare e 458 unità di personale civile.  Tale previsione potrebbe subire 
delle variazioni nel caso in cui la legge di bilancio 2017 recepisca la richiesta dell Arma volta a consentire:  -un 
reclutamento straordinario di 1050 Allievi Carabinieri, per compensare "gli anticipi assunzionali" già valorizzati nel 
biennio 2015-2016 (gravanti sulle facoltà assunzionali 2017 - art. 16 ter, del d.l. n. 78 del 2015);  -l'anticipo degli 
arruolamenti "in data non anteriore al 1 set. 2017" (anziché al 1 dic. 2017).  C.E. 2: Consumi intermedi. La previsione è 
relativa a soli capitoli  Rimodulabili. C.E. 3: Imposte sulla produzione. Gli stanziamenti, relativi alle somme dovute a 
titolo di imposta regionale sulle attività produttive, sulle retribuzioni fisse ed accessorie (Indennità di trasferimento di 
sede, lavoro straordinario) ai dipendenti militari e civili sono state calcolate sulla base delle previsioni di spesa degli 
oneri afferenti la C.E. 1, redditi da lavoro dipendente.  C.E. 9: Interessi passivi e redditi da capitale. La previsione, 
relativa ad un solo capitolo di natura  Non Rimodulabile , è commisurata alle prevedibili esigenze riferite all esecuzione 
di sentenze amministrative, rivalse INPDAP, nonché alla corresponsione di arretrati per conguagli, avanzamenti, 
riammissioni in servizio e ricostruzioni di carriera.  C.E. 10: Poste correttive e compensative. La previsione riguarda il  
fondo scorta  (art. 551 del D. Lgs. 66/2010), la cui dotazione -a decorrere dal 2016- è attestata a 83 M€ per soddisfare, 
con l introduzione del  cedolino unico , l esigenza di liquidità relativa al pagamento delle competenze al personale 
militare.  C.E. 12: Altre uscite correnti. La previsione è stata contenuta nei limiti previsti dalla  legislazione vigente , 
come desumibile dai documenti di bilancio relativi al triennio 2017-2019.  C.E. 21: Investimenti fissi lordi ed acquisto di 
terreni. Le poste finanziarie si riferiscono alle minimali esigenze di investimento, correlate agli stanziamenti di bilancio 
previsti nel prossimo triennio, per proseguire:  -la prosecuzione del  Piano di rinnovamento mezzi dell Arma ;  -nel 
settore informatica, il proseguimento del progetto di rinnovo degli apparati e lo sviluppo di nuove funzionalità dei 
sistemi centrali;  -nel campo infrastrutturale, l efficientamento energetico degli edifici e la rifunzionalizzazione di 
caserme al fine di ridurre il numero di strutture in locazione passiva.



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE

MINISTERO DELLA DIFESA

120/507/2

MISSIONE

1    Difesa e sicurezza del territorio        5

PROGRAMMA

1.2    Approntamento e impiego delle forze terrestri        (5.2)

Descrizione delle attività

-Complesso di attivita' di gestione e assistenza, formazione e addestramento del personale delle forze militari 
terrestri. Comando, pianificazione, coordinamento e controllo di vertice  delle forze militari terrestri e loro 
approntamento e impiego, anche nelle missioni internazionali. Attivita' di sostegno logistico e supporto territoriale.

2019

 4.561.673.280

2018

 4.594.568.024 4.689.384.126

2017

 4.211.507.007 4.242.938.833 4.332.741.354REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

 77.088.390 76.414.410 77.135.912CONSUMI INTERMEDI

 270.356.837 272.493.735 276.785.814IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE

 310.000 310.000 310.000ALTRE USCITE CORRENTI

 2.411.046 2.411.046 2.411.046INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

C.E. 1: Redditi da lavoro dipendente. Le poste finanziarie comprendono sia le spese del settore Personale Militare e 
Civile, qualificate e rideterminate sulla scorta delle consistenze previsionali in termini di  Anni Persona  e dei costi medi 
unitari previsionali per ogni singola posizione economica, sia altre spese  Non Rimodulabili  stabilite in accordo con le 
esigenze definite dalle normative vigenti.  C.E. 2: Consumi intermedi. La formulazione delle previsioni di spesa è stata 
elaborata in funzione del piano degli obiettivi discendente dall Atto di indirizzo per il triennio 2017-2019 e tenendo conto 
delle disposizioni riportate nelle  Linee Guida per la formazione dello Stato di Previsione della spesa per l E.F. 2016 e 
pluriennale 2017-2018  emanate dallo SMD. Ferma restando la necessità di garantire tutte le attività obbligatorie, l 
Esercito ha improntato l attività di programmazione sulle seguenti priorità:  -P1: assicurare:   le capacità operative, 
logistiche e formativo-addestrative della F.A., principalmente, delle Unità di previsto/potenziale impiego per: Teatri 
Operativi/Accordi internazionali (NATO/ONU/UE)/Operazioni sul Territorio nazionale (Strade sicure, Pubbliche 
calamità, ecc.);   le attività formative di base e quelle afferenti alla formazione avanzata, necessarie alla costruzione 
delle professionalità militari ai vari livelli;   l implementazione del  Libro Bianco per la Sicurezza e la Difesa  e l 
attuazione della revisione dello Strumento Militare Terrestre.  -P2: eseguire gli interventi urgenti che garantiscano un 
adeguato livello di sicurezza e di efficienza:   delle infrastrutture sul territorio nazionale;   dei mezzi e dei sistemi d 
arma.  -P3: assicurare concreti interventi per:   la promozione e la valorizzazione dell immagine della F.A. e dei servizi 
che la stessa rende al paese;   il benessere del personale (provvidenze, assistenza morale, asili) nell ottica di 
migliorare lo spirito di corpo nelle unità della F.A.;   le condizioni di vita (pulizie, arredi, impianti e similari);   l 
efficientamento delle procedure di lavoro, anche attraverso la misurazione della  performance gestionale/organizzativa 
.  C.E. 3: Imposte sulla produzione. Gli stanziamenti, relativi alle somme dovute a titolo di imposta regionale sulle 
attività produttive, sulle retribuzioni fisse ed accessorie ai dipendenti militari e civili (indennità di trasferimento di sede, 
lavoro straordinario) sono state calcolate sulla base delle previsioni di spesa degli oneri afferenti la C.E. 1, redditi da 
lavoro dipendente.  C.E. 12: Altre uscite correnti. Le spese, afferenti al risarcimento di danni a terzi, spese di giudizio, 
liti e arbitraggi, sono state quantificate sulla base delle esigenze medie da sostenere per far fronte ai procedimenti 
giudiziari ed extragiudiziari di prevista conclusione in ciascuno degli anni del triennio.  C.E. 21: Investimenti fissi lordi ed 
acquisto di terreni. Le previsioni di spesa, che riguardano esclusivamente le  spese relative alla realizzazione e 
sviluppo del sistema informativo , sono state elaborate sulla base dei programmi di settore coordinati, prioritarizzati e 
validati dal Dirigente Generale Responsabile dei Sistemi Informativi dell Amministrazione Difesa.



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE

MINISTERO DELLA DIFESA

120/507/3

MISSIONE

1    Difesa e sicurezza del territorio        5

PROGRAMMA

1.3    Approntamento e impiego delle forze navali        (5.3)

Descrizione delle attività

-Complesso di attivita' di gestione e assistenza, formazione e addestramento del personale delle forze militari 
navali. Comando, pianificazione, coordinamento e controllo di vertice delle forze militari navali e loro 
approntamento e impiego, anche nelle missioni internazionali. Attivita' di sostegno logistico e supporto territoriale.

2019

 1.900.206.498

2018

 1.912.580.571 1.926.912.276

2017

 1.752.354.373 1.762.898.816 1.776.069.817REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

 35.110.169 36.258.623 36.610.169CONSUMI INTERMEDI

 111.722.047 112.404.526 113.212.381IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE

 81.894 80.591 81.894TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO

 120.000 120.000 120.000ALTRE USCITE CORRENTI

 818.015 818.015 818.015INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

C.E. 1: Redditi da lavoro dipendente. Le poste finanziarie comprendono sia le spese del settore Personale Militare e 
Civile, qualificate e rideterminate sulla scorta delle consistenze previsionali in termini di  Anni Persona  e dei costi medi 
unitari previsionali per ogni singola posizione economica, sia altre spese  Non Rimodulabili  stabilite in accordo con le 
esigenze definite dalle normative vigenti.  C.E. 2: Consumi intermedi. La formulazione delle previsioni di spesa è stata 
elaborata in funzione del piano degli obiettivi discendente dall Atto di indirizzo per il triennio 2017-2019 ed il linea con le 
disposizioni recate dalle  Linee Guida per la formazione dello Stato di Previsione della spesa per l E.F. 2016 e 
pluriennale 2017-2018 . Ferma restando la necessità di garantire tutte le attività obbligatorie, la Marina ha improntato l 
attività di programmazione sulle seguenti priorità:  - operatività dello strumento militare navale : assicurare le capacità 
operative, addestrative e logistiche delle unità di previsto impiego in compiti istituzionali primari o nei Teatri Operativi;  - 
formazione del personale : garantire le attività formative di base e quelle afferenti la formazione avanzata - attività 
formative ineludibili, necessarie alla costruzione delle professionalità militari e alle immediate prospettive di impiego;  - 
sicurezza a bordo delle UU.NN. : eseguire le attività finalizzate ad assicurare le funzioni di sicurezza del personale, 
abitabilità, vivibilità rispetto delle norme di tutela ambientale;  - sicurezza delle Infrastrutture : eseguire gli interventi 
urgenti che garantiscano un adeguato livello di sicurezza delle infrastrutture sul territorio nazionale;  - benessere del 
personale : assicurare concreti interventi per il benessere del personale (provvidenze, assistenza morale, asili);  - 
funzionamento dei Comandi ed Enti : assicurare esclusivamente il corretto e ordinario funzionamento in un contesto di 
azioni volte al contenimento delle spese di settore (spese postali, di pulizia etc..).  C.E. 3: Imposte sulla produzione. Gli 
stanziamenti, relativi alle somme dovute a titolo di imposta regionale sulle attività produttive, sulle retribuzioni fisse ed 
accessorie (Indennità di trasferimento di sede, lavoro straordinario) ai dipendenti militari e civili sono state calcolate 
sulla base delle previsioni di spesa degli oneri afferenti la C.E. 1, redditi da lavoro dipendente.  C.E. 7: Trasferimenti all 
estero. Le previsioni riferite all I.H.O., sono state elaborate considerando il contenuto della  legislazione vigente , come 
desumibile dai documenti di bilancio relativi al triennio 2015-2017 e successivi aggiornamenti forniti dal MEF.  C.E. 12: 
Altre uscite correnti. Le spese, afferenti il risarcimento di danni a terzi, spese di giudizio, liti e arbitraggi, sono state 
quantificate sulla base delle esigenze medie da sostenere per far fronte ai procedimenti giudiziari ed extragiudiziari di 
prevista conclusione in ciascuno degli anni del triennio.  C.E. 21: Investimenti fissi lordi ed acquisto di terreni. Le 
previsioni di spesa, riguardano principalmente le  spese relative alla realizzazione e sviluppo del sistema informativo , 
sono state elaborate sulla base dei programmi di settore coordinati, prioritarizzati e validati dal Dirigente Responsabile 
dei Sistemi Informativi dell Amministrazione Difesa.



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE

MINISTERO DELLA DIFESA

120/507/4

MISSIONE

1    Difesa e sicurezza del territorio        5

PROGRAMMA

1.4    Approntamento e impiego delle forze aeree        (5.4)

Descrizione delle attività

-Complesso di attivita' di gestione e assistenza, formazione e addestramento del personale delle forze militari 
aeree. Comando, pianificazione, coordinamento e controllo di vertice delle forze militari aeree e loro 
approntamento e impiego, anche nelle missioni internazionali. Attivita' di sostegno logistico e supporto territoriale. 
Attivita' a favore dell'Aviazione civile, meteorologia, trasporto aereo di Stato e per il soccorso di malati e 
traumatizzati gravi.

2019

 2.418.418.616

2018

 2.431.461.993 2.457.859.158

2017

 2.170.655.595 2.183.690.351 2.202.325.131REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

 108.166.931 107.321.224 113.880.096CONSUMI INTERMEDI

 137.216.090 138.070.418 139.273.931IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE

 2.380.000 2.380.000 2.380.000INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

C.E. 1: Redditi da lavoro dipendente. Le poste finanziarie comprendono sia le spese del settore Personale Militare e 
Civile, qualificate e rideterminate sulla scorta delle consistenze previsionali in termini di  Anni Persona  e dei costi medi 
unitari previsionali per ogni singola posizione economica, sia altre spese afferenti il servizio di catering connesso con le 
esigenze del Trasporto Aereo di Stato (TAS) e trasporto ammalati, stabilite in accordo con le esigenze definite dalle 
normative vigenti.  C.E. 2: Consumi intermedi. La formulazione delle previsioni di spesa è stata elaborata in funzione 
del piano degli obiettivi discendente dall Atto di indirizzo per il triennio 2017-2019 ed il linea con le disposizioni recate 
dalle  Linee Guida per la formazione dello Stato di Previsione della spesa per l E.F. 2016 e pluriennale 2017-2018  
emanate dallo SMD al fine  sia di realizzare i presupposti per garantire l esecuzione del numero di ore di volo 
necessarie per la sopravvivenza dello Strumento Aereo sia di assicurare, previa rimodulazione tra programmi di spesa, 
la copertura integrale degli impegni pluriennali e dei settori aventi particolare rilevanza sociale, quali i contratti di pulizie, 
di manovalanza e di trasporti. In particolare l Aeronautica ha improntato l attività di programmazione sui seguenti 
settori di spesa prioritari:  -Operatività dello strumento aerospaziale, per assicurare le capacità operative, addestrative 
e logistiche dei Reparti per l impiego in compiti istituzionali primari nazionali, internazionali e nei Teatri Operativi;  
-Efficienza delle linee di volo, per assicurare il finanziamento dei prioritari contratti di manutenzione pluriennale degli 
aeromobili;  -Efficienza delle infrastrutture, per garantire l iniziale copertura finanziaria delle ineludibili esigenze di 
manutenzione degli immobili, messa a norma ed in sicurezza di infrastrutture ed impianti, nonché dei contratti per la 
conduzione degli impianti tecnologici;  -Bonifiche ambientali, comprendenti sia gli interventi atti a bonificare siti inquinati 
da sversamenti di carburante sia la rimozione e smaltimento di amianto;  -Formazione, per assicurare le indispensabili 
attività formative di base ed avanzate, propedeutiche alla costruzione delle professionalità militari e connesse all  
impiego del personale, nonché per assicurare i compensi previsti per gli Insegnanti civili a seguito di convenzioni 
stipulate dagli Istituti di Formazione Militare;  -Addestramento, per assicurare, per il triennio in esame, il pagamento 
delle prime rate degli FMS Cases e degli altri impegni internazionali assunti ed aventi carattere di improcrastinabilità;  
-Trasporto Aereo di Stato, Servizio meteorologico, Assistenza al traffico aereo civile, per assicurare l assolvimento di 
servizi che, tra l altro, hanno una particolare valenza  dual use .  C.E. 3: Imposte sulla produzione. Gli stanziamenti, 
relativi alle somme dovute a titolo di imposta regionale sulle attività produttive, sulle retribuzioni fisse ed accessorie 
(Indennità di trasferimento di sede, lavoro straordinario) ai dipendenti militari e civili sono state calcolate sulla base 
delle previsioni di spesa degli oneri afferenti la C.E. 1, redditi da lavoro dipendente.  C.E. 21: Investimenti fissi lordi ed 
acquisto di terreni. Le previsioni di spesa, che riguardano esclusivamente le  spese relative alla realizzazione e 
sviluppo del sistema informativo , sono state elaborate sulla base dei programmi di settore coordinati, prioritarizzati e 
validati dal Dirigente Generale Responsabile dei Sistemi Informativi dell Amministrazione Difesa.



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE

MINISTERO DELLA DIFESA

120/507/5

MISSIONE

1    Difesa e sicurezza del territorio        5

PROGRAMMA

1.5    Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti militari        (5.6)

Descrizione delle attività

-Attivita' di comando, pianificazione, coordinamento e controllo di vertice interforze dell'area tecnico/operativa. 
Attivita' di pianificazione, direzione e coordinamento di vertice dell'area tecnico/amministrativa e 
tecnico/industriale. Promozione e coordinamento della ricerca tecnologica nel settore della difesa. 
Approvvigionamento, ammodernamento e rinnovamento a sostegno delle capacita' dello Strumento Militare. 
Formazione, gestione e assistenza del personale militare. Acquisizione e mantenimento delle capacita' operative. 
Aggiornamento e specializzazione del personale della Difesa. Servizi generali, supporto logistico e territoriale alle 
Forze Armate anche nelle missioni internazionali e sostegno agli organismi internazionali in materia di politica 
militare.

2019

 3.711.580.469

2018

 3.673.252.685 3.727.643.524

2017

 948.973.485 952.761.838 955.554.424REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

 352.458.061 350.175.223 385.527.002CONSUMI INTERMEDI

 38.544.626 39.153.552 39.036.406IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE

 17.600.000 17.590.454 16.435.276TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

 1.252.481 1.232.554 1.252.481TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

 408.000 508.000 508.000INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA CAPITALE

 122.000.000 122.000.000 122.000.000POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE

 25.840.020 25.837.671 25.840.020ALTRE USCITE CORRENTI

 2.149.588.179 2.109.077.776 2.126.574.298INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI

 14.617 14.617 14.617CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

 54.901.000 54.901.000 54.901.000CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ESTERO

<<<<<<ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

<<<<<<ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

C.E. 1: Redditi da lavoro dipendente. Le poste finanziarie comprendono sia le spese del settore Personale Militare e 
Civile dell area T/O e T/A interforze, qualificate e rideterminate sulla scorta delle consistenze previsionali in termini di  
Anni Persona  e dei costi medi unitari previsionali per ogni singola posizione economica. Sono state, inoltre, valutate e 
programmate le esigenze di spesa rimodulabili (afferenti principalmente al settore del benessere del personale).  C.E. 
2: Consumi intermedi. La formulazione delle previsioni di spesa è stata elaborata in funzione del piano degli obiettivi 
discendente dall Atto di indirizzo per il triennio 2017-2019. Relativamente ai servizi per la cooperazione internazionale, 
invece, dette previsioni sono state elaborate sulla base degli impegni assunti in ambito internazionale.  C.E. 3: Imposte 
sulla produzione. Gli stanziamenti, relativi alle somme dovute a titolo di imposta regionale sulle attività produttive, sulle 
retribuzioni fisse ed accessorie (lavoro straordinario) ai dipendenti militari e civili sono state calcolate sulla base delle 
previsioni di spesa degli oneri afferenti la C.E. 1, redditi da lavoro dipendente.  C.E. 4: Trasferimenti correnti ad 
amministrazioni. Le somme programmate afferiscono al: rimborso all INAIL delle prestazioni assicurative erogate per 

.....continua



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE

MINISTERO DELLA DIFESA

120/507/6

MISSIONE

1    Difesa e sicurezza del territorio        5

PROGRAMMA

1.5    Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti militari        (5.6)

...segue
CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

conto dell amministrazione della difesa, nonché delle spese generali di amministrazione dovute; le somme da 
corrispondere per il funzionamento e l organizzazione della Croce Rossa.  C.E. 5: Trasferimenti correnti a famiglie e 
istituzioni sociali private. Le spese sono riferite all acquisto di medaglie al valore, all elargizione di benefici a favore dei 
militari vittime del servizio, del dovere ed equiparati ed ai contributi a favore di Enti/Associazioni combattentistiche.  
C.E. 9: Interessi passivi e redditi da capitale. Il criterio a base della programmazione tende ad assicurare il pagamento 
dei creditori dell amministrazione a fronte di spese per interessi o rivalutazione monetaria per il ritardato pagamento di 
retribuzioni o pensioni.  C.E. 10: Poste correttive e compensative. La programmazione tiene conto dell esigenza di 
provvedere al ripianamento di momentanee deficienze di cassa, rispetto alle anticipazioni di fondi, degli enti ed 
organismi delle Forze Armate.  C.E. 12: Altre uscite correnti. La programmazione tiene conto, principalmente, delle 
esigenze di acquisizione di immobili, anche a mezzo di espropriazione e occupazione d urgenza, nonché delle spese 
connesse al sistema sanzionatorio delle norme che prevedono contravvenzioni punibili con l ammenda.  C.E. 21: 
Investimenti fissi lordi ed acquisto di terreni. Le risorse previste nel triennio sono commisurate principalmente all 
ineludibile finanziamento, pena l insolvenza istituzionale nei confronti degli impegni già presi conseguenti a programmi 
maggiori condotti in cooperazione internazionale, a programmi i cui contratti sono già operanti e formalizzati, ad urgenti 
attività tese alla risoluzione delle obsolescenze tecnologiche dello strumento militare ed a quelle tese ad elevare il 
livello di protezione delle forze dispiegate nei teatri operativi fuori il territorio nazionale.  C.E. 24: Contributi a 
investimenti a Famiglie e Istituzioni. Le risorse programmate rappresentano il contributo dell A.D. per l ammortamento 
di mutui accesi per la costruzione di alloggi per i propri dipendenti.  C.E. 25: Contributi a investimenti estero. Le 
previsioni di spesa sono state determinate sulla base delle spese di partecipazione alla Organizzazione europea per lo 
sviluppo e l esercizio di satelliti meteorologici (EUMETSAT).



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE

MINISTERO DELLA DIFESA

120/507/7

MISSIONE

2    Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente        18

PROGRAMMA

2.1    Approntamento e impiego Carabinieri per la tutela forestale, ambientale e agroalimentare        
(18.17)

Descrizione delle attività

-Complesso delle attivita' dell'Arma dei Carabinieri per le sue funzioni di tutela ambientale, forestale e 
agroalimentare, nonche' per la prevenzione e repressione delle violazioni compiute in danno a ambiente, fauna e 
flora, e di contrasto alle frodi nel settore agroalimentare e di salvaguardia della biodiversita'.

2019

 498.794.368

2018

 501.224.571 491.956.277

2017

 443.663.101 446.161.015 435.414.944REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

 21.374.362 21.179.891 23.148.351CONSUMI INTERMEDI

 28.757.477 28.921.145 28.225.687IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE

 25.218 24.180 25.218TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

 2.259 2.223 2.259TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

 1.862.362 1.826.528 2.002.362ALTRE USCITE CORRENTI

 3.109.589 3.109.589 3.137.456INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

C.E. 1: Redditi da lavoro dipendente. Le poste finanziarie comprendono le spese del personale di ruolo del Corpo 
forestale dello Stato previste nella Tabella A) allegata del D.Lgs. 177/2016  Disposizioni in materia di razionalizzazione 
delle funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai sensi dell articolo 8, comma 1, lettera a), 
della legge 124/2015, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche  nonché le spese del personale 
operaio assunto a tempo indeterminato (OTI) ai sensi della L.124/1985.  Nelle poste di previsione sono computati 
anche gli oneri di personale relativi alle facoltà assunzionali ivi comprese quelle a legislazione vigente alla data del 
28/8/2015.  Nello specifico:   - personale di ruolo del Corpo forestale dello Stato, come da tabella A) del D.Lgs. 
177/2016, con relative facoltà assunzionali: 8.278 aa/p;  - personale OTI: 1.263 unità.  I contingenti del personale di 
ruolo e le connesse risorse finanziarie dovranno essere rideterminati per effetto dei provvedimenti attuativi del citato 
D.Lgs. 177/2016.  C.E.2: Consumi intermedi. La previsione è relativa ai soli capitoli  Rimodulabili. C.E.3: Imposte sulla 
produzione. Gli stanziamenti sono relativi alle somme dovute a titolo di imposta regionale sulle retribuzioni fisse ed 
accessorie del personale proveniente dal Corpo forestale dello Stato calcolate sulla base delle previsioni di spesa degli 
oneri afferenti la C.E. 1, redditi da lavoro dipendente.  C.E.4: Trasferimenti correnti ad amministrazioni. Gli 
stanziamenti sono relativi a rimborsi all utile di gestione per l amministrazione del patrimonio di rilievo naturalistico di 
proprietà del fondo edifici per il culto già affidato al Corpo forestale dello Stato.  C.E.5: Trasferimenti correnti a famiglie 
e istituzioni sociali private. Gli Stanziamenti sono relativi a contributi a favore di enti ed istituzioni varie che operano nel 
settore della protezione della natura, dei parchi nazionali e delle riserve naturali.  C.E.12: Altre uscite correnti: La 
previsione afferisce le spese per assicurazione dei mezzi di servizio provenienti dal Corpo forestale dello Stato nonché 
gli stanziamenti inerenti le spese per liti, risarcimenti e patrocinio legale.  C.E. 21: Investimenti fissi lordi ed acquisto di 
terreni. Le poste finanziarie attengono alle minimali esigenze di investimento, prevalentemente destinate alle 
manutenzioni strettamente indispensabili di immobili, impianti e beni strumentali, nonché alla sostituzione dei beni 
obsoleti non più idonei.



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE

MINISTERO DELLA DIFESA

120/507/8

MISSIONE

3    Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche        32

PROGRAMMA

3.1    Indirizzo politico        (32.2)

Descrizione delle attività

-Programmazione e coordinamento generale dell'attivita' dell'Amministrazione, produzione e diffusione di 
informazioni generali, predisposizione della legislazione sulle politiche di settore su cui ha competenza il Ministero 
(attivita' di diretta collaborazione all'opera del Ministro). Valutazione e controllo strategico ed emanazione degli atti 
di indirizzo

2019

 23.824.390

2018

 23.829.596 23.840.903

2017

 21.479.453 21.486.877 21.494.955REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

 900.455 897.758 900.455CONSUMI INTERMEDI

 1.395.947 1.396.426 1.396.958IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE

 48.535 48.535 48.535INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

C.E. 1: Redditi da lavoro dipendente. Le poste finanziarie comprendono sia le spese del settore Personale Militare e 
Civile, qualificate e rideterminate sulla scorta delle consistenze previsionali in termini di  Anni Persona  e dei costi medi 
unitari previsionali per ogni singola posizione economica, sia altre spese  Non Rimodulabili  stabilite in accordo con le 
esigenze definite dalle normative vigenti.  C.E. 2: Consumi intermedi. Le previsioni sono state elaborate in conformità 
alla  legislazione vigente , come desumibile dai documenti di bilancio relativi al triennio 2017-2019 e successivi 
aggiornamenti forniti dal MEF.  C.E. 3: Imposte pagate sulla produzione. Gli stanziamenti, relativi alle somme dovute a 
titolo di imposta regionale sulle attività produttive, sulle retribuzioni fisse ed accessorie ai dipendenti militari e civili sono 
state calcolate sulla base delle previsioni di spesa degli oneri afferenti la C.E. 1, redditi da lavoro dipendente.  C.E. 21: 
Investimenti fissi lordi ed acquisto di terreni. Le previsioni di spesa, che riguardano esclusivamente le  spese relative 
alla realizzazione e sviluppo del sistema informativo  del Gabinetto del Ministro e dell O.I.V., sono state elaborate sulla 
base dei programmi di settore coordinati, prioritarizzati e validati dal Dirigente Responsabile dei Sistemi Informativi dell 
Amministrazione Difesa.



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE

MINISTERO DELLA DIFESA

120/507/9

MISSIONE

3    Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche        32

PROGRAMMA

3.2    Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza        (32.3)

Descrizione delle attività

-Svolgimento di attivita' strumentali  a supporto dell'Amministrazione per garantirne il funzionamento generale 
tramite la gestione del personale, la gestione comune dei beni e servizi (per esempio:  le spese per i sistemi 
informativi a carattere generale, l'acquisto unificato di beni e servizi, i sistemi di contabilita', etc.), le attivita' di 
informazione e di comunicazione e altre attivita' a carattere generale.

2019

 473.580.699

2018

 479.886.486 481.810.017

2017

 190.025.572 189.908.106 189.762.231REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

 89.863.021 96.317.251 98.374.494CONSUMI INTERMEDI

 2.732.967 2.724.054 2.714.153IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE

 165.205.742 165.205.742 165.205.742TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO

 1.386.856 1.364.792 1.386.856ALTRE USCITE CORRENTI

 24.366.541 24.366.541 24.366.541INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

C.E. 1: Redditi da lavoro dipendente. Le poste finanziarie comprendono sia le spese del settore Personale Militare e 
Civile, qualificate e rideterminate sulla scorta delle consistenze previsionali in termini di  Anni Persona  e dei costi medi 
unitari previsionali per ogni singola posizione economica, sia altre spese  Non Rimodulabili  stabilite in accordo con le 
esigenze definite dalle normative vigenti.  C.E. 2: Consumi intermedi. Le previsioni sono state elaborate considerando 
le esigenze di funzionamento della Magistratura Militare, Ordinariato Militare, Commissariato Generale per le onoranze 
ai Caduti in guerra, Ufficio Centrale per le Ispezioni Amministrative, Ufficio Centrale del bilancio e degli affari finanziari, 
tenendo conto dei documenti di bilancio relativi al triennio 2017-2019 e successivi aggiornamenti forniti dal MEF.  C.E. 
3: Imposte sulla produzione. Gli stanziamenti, relativi alle somme dovute a titolo di imposta regionale sulle attività 
produttive, sulle retribuzioni fisse ed accessorie ai dipendenti militari e civili sono state calcolate sulla base delle 
previsioni di spesa degli oneri afferenti la C.E. 1, redditi da lavoro dipendente.  C.E. 7: Trasferimenti correnti all estero. 
Le previsioni sono state quantificate in relazione agli impegni assunti in sede di accordi internazionali sottoscritti 
dall'Italia.  C.E. 12: Altre uscite correnti. Le previsioni sono state elaborate considerando le effettive necessità e tenuto 
conto della  legislazione vigente, come desumibile dai documenti di bilancio relativi al triennio 2017-2019 e successivi 
aggiornamenti forniti dal MEF.  C.E. 21: Investimenti fissi lordi ed acquisto di terreni. Le previsioni di spesa, che 
riguardano oltre alla compensazione passiva del programma NSIP, le  spese relative alla realizzazione e sviluppo del 
sistema informativo  della Magistratura Militare, dell Ordinariato Militare, del Commissariato Generale per le onoranze 
ai Caduti in guerra, dell Ufficio Centrale per le Ispezioni Amministrative, Ufficio Centrale del bilancio e degli affari 
finanziari, sono state elaborate sulla base dei programmi di settore coordinati, prioritarizzati e validati dal Dirigente 
Responsabile dei Sistemi Informativi dell Amministrazione Difesa.



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE

MINISTERO DELLA DIFESA

120/507/10

MISSIONE

3    Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche        32

PROGRAMMA

3.3    Interventi non direttamente connessi con l'operativita' dello Strumento Militare        (32.6)

Descrizione delle attività

-Attivita' non direttamente connesse con l'operativita' dello strumento militare e inerenti ad esigenze orientate a 
servizi di  pubblica utilita' quali: rifornimento idrico delle isole minori, corresponsione del trattamento provvisorio di 
quiescenza al personale militare nella posizione di ausiliaria, erogazione di sussidi ai familiari di militari e civili 
deceduti in servizio e gestione dei relativi aspetti amministrativi, contributi ad enti ed associazioni, indennita' di 
licenziamento, servitu' e contributi alle Regioni oberate da vincoli militari

2019

 446.967.107

2018

 445.460.571 443.032.316

2017

 358.165.000 357.165.000 353.895.000REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

 31.169.189 30.671.961 31.169.189TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

 41.132.918 41.123.610 41.468.127TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

 16.500.000 16.500.000 16.500.000ALTRE USCITE CORRENTI

CRITERI DI FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

C.E. 1: Redditi da lavoro dipendente. Le poste finanziarie comprendono le spese del trattamento provvisorio di 
pensione.  C.E. 4: Trasferimenti correnti ad amministrazioni. Le somme programmate afferiscono: alle spese da 
sostenere per il rifornimento idrico; ai contributi da corrispondere alle regioni maggiormente oberate da vincoli ed 
attività militari; agli oneri da corrispondere a titolo di contributo per il funzionamento e l organizzazione della Croce 
Rossa.  C.E. 5: Trasferimenti correnti a famiglie e istituzioni sociali private. Le spese sono riferite all elargizione di 
benefici a favore dei militari vittime del servizio, del dovere ed equiparati ed ai contributi a favore di Enti/Associazioni.  
C.E. 12: Altre uscite correnti. La programmazione tiene conto delle esigenze riferite all imposizione di servitù militari e 
liquidazione degli indennizzi da corrispondere a causa dello sgombero di aree.



ALLEGATO TECNICO PER AZIONI E CAPITOLI

MINISTERO DELLA DIFESA

LE CIFRE IN CORRISPONDENZA DI CIASCUN CAPITOLO SI RIFERISCONO 
RISPETTIVAMENTE AI RESIDUI (RS), ALLE PREVISIONI DI COMPETENZA (CP) E ALLE 
PREVISIONI DI CASSA (CS). I CODICI RIPORTATI TRA PARENTESI EVIDENZIANO, 
RISPETTIVAMENTE, LA CLASSIFICAZIONE ECONOMICA E QUELLA FUNZIONALE (COFOG). 
PER L’ESPLICITAZIONE DEI CODICI SI RINVIA AGLI ALLEGATI SPECIFICI, DOVE VIENE 
OPERATO UN RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SIA SOTTO L’ASPETTO ECONOMICO SIA 
SOTTO QUELLO FUNZIONALE. I CAPITOLI DI NUOVA ISTITUZIONE, LADDOVE NON 
SPECIFICATO IN ALTRO MODO, SONO ISTITUITI IN RELAZIONE ALLA NUOVA STRUTTURA DI 
BILANCIO DERIVANTE DALL’INTRODUZIONE DELLE AZIONI, IN ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 
25-BIS DELLA LEGGE 31 DICEMBRE 2009, N. 196, COSI’ COME INTRODOTTO DALL’ARTICOLO 
2, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 15 MAGGIO 2016, N. 90, CHE HA COMPORTATO 
LO SPACCHETTAMENTO IN PIU’ CAPITOLI DI QUELLO DI ORIGINE PER ATTRIBUIRE AD OGNI 
AZIONE LA QUOTA PARTE DI RISORSE DI COMPETENZA AD INVARIANZA DI SPESA.
AL FINE DI FAVORIRE LA USUALE LETTURA COMPARATIVA CON I DATI RELATIVI ALLA 
LEGGE DI BILANCIO E AL PROVVEDIMENTO DI ASSESTAMENTO, PUR IN PRESENZA DEL 
PRIMO ESERCIZIO CON CUI SI INTRODUCONO LE AZIONI, SONO STATI INDICATI ANCHE I 
VALORI RIFERITI ALLE PREVISIONI INIZIALI E AL PROVVEDIMENTO DI ASSESTAMENTO, 
RICOSTRUITI CON UN OPERAZIONE A RITROSO OTTENUTA ANCHE CON STIME A PARTIRE 
DALLA NUOVA STRUTTURA DEL BILANCIO COMPRENSIVA DELLE AZIONI.



 



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/1

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1

 << 18.642.043.374 45.000.000 << 18.597.043.374CS

Difesa e sicurezza del territorio    (5)  1.130.427.875

 195.000.000  18.706.638.384

 <<  195.000.000  18.446.676.312

RS

CS

CP 2017

CS

CP 2018

CP 2019

 18.511.638.384

 18.565.416.104

 18.538.119.722

 18.251.676.312

 18.712.735.868

 <<

 <<

 <<

 <<

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 18.610.416.104

 18.583.119.722

 18.757.735.868

 120.870.314

 <<

 <<

 120.870.314

 <<

 18.827.508.698

 18.610.416.104

 18.583.119.722

 18.567.546.626

 18.757.735.868

 18.642.043.374

 1.130.427.875

1.1  66.228.978

 6.024.985.621  <<  <<  6.024.985.621

 6.049.425.388  <<  <<  6.049.425.388

CP

CS

RS

CP

CS

2019CP

CS

2018

2017

 5.998.552.831

 5.991.240.859

 6.018.552.831

 6.006.240.859

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.991.240.859

 5.998.552.831

 6.018.552.831

 6.006.240.859

 723.993

 <<

 <<

 723.993

 <<

 <<

 5.998.552.831

 5.991.240.859

 6.050.149.381

 6.018.552.831

 6.006.240.859

 66.228.978

 6.025.709.614

Approntamento e impiego Carabinieri per la difesa e la sicurezza    
(5.1)

 66.228.978

 6.024.985.621  <<  <<  6.024.985.621

 6.049.425.388  <<  <<  6.049.425.388CS

CP

RS

CP

2019CP

CS

2018

2017

 5.998.552.831

CS

 5.991.240.859

 6.018.552.831

 6.006.240.859

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.998.552.831

 5.991.240.859

 6.018.552.831

 6.006.240.859

 723.993

 <<

 <<

 723.993

 <<

 <<

 6.025.709.614

 5.998.552.831

 5.991.240.859

 6.050.149.381

 6.018.552.831

 6.006.240.859

 66.228.978ARMA DEI CARABINIERI

NOTE ESPLICATIVE

N.B.  :     IN APPLICAZIONE DEL DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016 N.177
                 CONCERNENTE: "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE
                 FUNZIONI DI POLIZIA E ASSORBIMENTO DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO
                 AI SENSI DELL'ARTICOLO 8, COMMA 1 LETTERA A) DELLA LEGGE 7 AGOSTO
                 2015 , N.124 IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE AMMINISTRAZIONI
                 PUBBLICHE", NELLO STATO DI PREVISIONE DEL MINISTERO DELLA DIFESA  E'
                 STATA ISTITUITA LA MISSIONE 18 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
                 TERRITORIO E DELL'AMBIENTE, PROGRAMMA 17 -APPRONTAMENTO E IMPIEGO
                 CARABINIERI PER LA TUTELA DEL TERRITORIO, DELL'AMBIENTE E PER LA
                 SALVAGUARDIA DELLA BIODIVERSITA'. GLI STANZIAMENTI DEI RELATIVI 
                 CAPITOLI SOTTOSTANTI  SONO STATI DETERMINATI A SEGUITO

                 DELL'ASSORBIMENTO DEL  CORPO FORESTALE DELLO STATO NELL'ARMA DEI
                 CARABINIERI E ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/2

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 166

 5.685.990.517  <<  <<  5.685.990.517

 5.685.990.517  <<  <<  5.685.990.517CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.646.461.879

 5.650.130.755

 5.646.461.879

 5.650.130.755

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.646.461.879

 5.650.130.755

 5.646.461.879

 5.650.130.755

 723.993

 <<

 <<

 723.993

 <<

 <<

 5.686.714.510

 5.646.461.879

 5.650.130.755

 5.686.714.510

 5.646.461.879

 5.650.130.755

 166Spese di personale per il programma

 4800 4800 COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIEAL PERSONALE 
DELL'ARMA DEI CARABINIERI AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( VEDI NOTA )

 <<

 5.322.127.249 << << 5.322.127.249

 5.322.127.249 << << 5.322.127.249CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.284.096.698

 5.287.942.782

 5.284.096.698

 5.287.942.782

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.284.096.698

5.287.942.782

5.284.096.698

5.287.942.782

685.531

<<

<<

685.531

<<

<<

5.322.812.780

5.284.096.698

5.287.942.782

5.322.812.780

5.284.096.698

5.287.942.782

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRESO 
QUELLO IN SERVIZIO PRESSO LA BANCA D'ITALIA, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO 
DEL LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 3.741.150.569 << << 3.741.150.569

 3.741.150.569 << << 3.741.150.569CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.725.512.819

 3.728.388.599

 3.725.512.819

 3.728.388.599

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.725.512.819

3.728.388.599

3.725.512.819

3.728.388.599

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.741.150.569

3.725.512.819

3.728.388.599

3.741.150.569

3.725.512.819

3.728.388.599

 <<

NOTE ESPLICATIVE

4800       VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL
                 PERSONALE. PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 3



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/3

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 1.125.247.583 << << 1.125.247.583

 1.125.247.583 << << 1.125.247.583CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.119.956.782

 1.120.927.086

 1.119.956.782

 1.120.927.086

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.119.956.782

1.120.927.086

1.119.956.782

1.120.927.086

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.125.247.583

1.119.956.782

1.120.927.086

1.125.247.583

1.119.956.782

1.120.927.086

 <<

 3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE, 
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 216.960.688 << << 216.960.688

 216.960.688 << << 216.960.688CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 216.960.688

 216.960.688

 216.960.688

 216.960.688

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

216.960.688

216.960.688

216.960.688

216.960.688

<<

<<

<<

<<

<<

<<

216.960.688

216.960.688

216.960.688

216.960.688

216.960.688

216.960.688

 <<

 4 4 FONDO UNICO PER L'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 
DA CORRISPONDERE AL PERSONALE MILITARE DELL'ARMA DEI 
CARABINIERI COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.3 )

 <<

 126.237.674 << << 126.237.674

 126.237.674 << << 126.237.674CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 126.237.674

 126.237.674

 126.237.674

 126.237.674

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

126.237.674

126.237.674

126.237.674

126.237.674

<<

<<

<<

<<

<<

<<

126.237.674

126.237.674

126.237.674

126.237.674

126.237.674

126.237.674

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/4

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 100.773.104 << << 100.773.104

 100.773.104 << << 100.773.104CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 83.671.104

 83.671.104

 83.671.104

 83.671.104

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

83.671.104

83.671.104

83.671.104

83.671.104

109.494

<<

<<

109.494

<<

<<

100.882.598

83.671.104

83.671.104

100.882.598

83.671.104

83.671.104

 <<

 6 6 INDENNITA' DI RISCHIO, ANCHE AGLI OPERATORI SUBACQUEI, 
DI MANEGGIO VALORI DI CASSA, MECCANOGRAFICA E DI 
SERVIZIO NOTTURNO, INDENNITA' SOPRASSOLDI ED ASSEGNI 
VARI AL PERSONALE MILITARE COMPRENSIVE DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 800.000 << << 800.000

 800.000 << << 800.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 800.000

 800.000

 800.000

 800.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

800.000

800.000

800.000

800.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

800.000

800.000

800.000

800.000

800.000

800.000

 <<

 7 7 COMPETENZE ACCESSORIE E INDENNITA' DA 
CORRISPONDERE AL PERSONALE MILITARE DELL'ARMA DEI 
CARABINIERI IN RELAZIONE ALL'ATTIVITA'DI VIGILANZA E 
SCORTA VALORI EFFETTUATA PER CONTO DELLA BANCA 
D'ITALIA COMPRENSIVE DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI 
A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 150.000 << << 150.000

 150.000 << << 150.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

150.000

150.000

150.000

150.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

150.000

150.000

150.000

150.000

150.000

150.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/5

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 9 9 COMPENSO FORFETTARIO D'IMPIEGO,COMPENSO PER LE 
GIORNATE DI RIPOSO NON FRUITE, PAGAMENTO PER LICENZE 
NON POTUTE FRUIRE NEI CASI PREVISTI, PREMI DI FINE 
FERMA, PREMI PER IL DISINCENTIVO ALL'ESODO DEI PILOTI 
MILITARI E ALTRI EMOLUMENTI DI NATURA ACCESSORIA 
INDENNITA' ONNICOMPRENSIVA COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 1.660.000 << << 1.660.000

 1.660.000 << << 1.660.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.660.000

 1.660.000

 1.660.000

 1.660.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.660.000

1.660.000

1.660.000

1.660.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.660.000

1.660.000

1.660.000

1.660.000

1.660.000

1.660.000

 <<

 10 10 INDENNITA' DOVUTA AGLI APPARTENENTI ALL'ARMA DEI 
CARABINIERI IMPIEGATI IN SERVIZIO DI ORDINE PUBBLICO E DI 
SICUREZZA PUBBLICA COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 8.268.092 << << 8.268.092

 8.268.092 << << 8.268.092CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 8.268.092

 8.268.092

 8.268.092

 8.268.092

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.268.092

8.268.092

8.268.092

8.268.092

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.268.092

8.268.092

8.268.092

8.268.092

8.268.092

8.268.092

 <<

 11 11 INDENNITA' DOVUTA AL PERSONALE DELL'ARMA DEI 
CARABINIERI IN SERVIZIO PRESSO LA DIA COMPRENSIVA 
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 834.960 << << 834.960

 834.960 << << 834.960CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 834.960

 834.960

 834.960

 834.960

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

834.960

834.960

834.960

834.960

<<

<<

<<

<<

<<

<<

834.960

834.960

834.960

834.960

834.960

834.960

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/6

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 12 12 INDENNITA' DI PRESENZA QUALIFICATA DA CORRISPONDERE 
AL PERSONALE DIRIGENZIALE APPARTENENTE ALL'ARMA DEI 
CARABINIERI COMPRESIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 39.579 << << 39.579

 39.579 << << 39.579CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 39.579

 39.579

 39.579

 39.579

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

39.579

39.579

39.579

39.579

<<

<<

<<

<<

<<

<<

39.579

39.579

39.579

39.579

39.579

39.579

 <<

 13 13 PREMI AGLI APPARTENENTI ALL'ARMA DEI CARABINIERI PER 
SEGNALATI SERVIZI DI POLIZIA COMPRENSIVI DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 5.000 << << 5.000

 5.000 << << 5.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.000

 5.000

 5.000

 5.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.000

5.000

5.000

5.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.000

5.000

5.000

5.000

5.000

5.000

 <<

 14 14 INDENNITA' DOVUTA AL PERSONALE DELL'ARMA DEI 
CARABINIERI IMPIEGATO CONGIUNTAMENTE AL PERSONALE 
DELLE FORZE ARMATE NEI SERVIZI DI VIGILANZA FISSA AD 
OBIETTIVI SENSIBILI DI PERLUSTRAZIONE E PATTUGLIAMENTO 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

576.037

<<

<<

576.037

<<

<<

576.037

<<

<<

576.037

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/7

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 49 49 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LE ECCEZIONALI 
ESIGENZE DI SICUREZZA NAZIONALE

( 1.1.5 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 4802 4802 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE CIVILE AL 
NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( VEDI NOTA )

 <<

 17.114.437 << << 17.114.437

 17.114.437 << << 17.114.437CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  16.955.550

 16.558.859

 16.955.550

 16.558.859

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.955.550

16.558.859

16.955.550

16.558.859

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.114.437

16.955.550

16.558.859

17.114.437

16.955.550

16.558.859

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI 
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 12.704.222 << << 12.704.222

 12.704.222 << << 12.704.222CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 12.586.615

 12.292.984

 12.586.615

 12.292.984

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.586.615

12.292.984

12.586.615

12.292.984

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.704.222

12.586.615

12.292.984

12.704.222

12.586.615

12.292.984

 <<

NOTE ESPLICATIVE

4802       STANZIAMENTO CHE SI PROPONE SUI PG. 3 E PG. 5 AL FINE DI ASSICURARE LA
                 TEMPESTIVA CORRESPONSIONE DELLE SOMME DOVUTE AL PERSONALE PER FAR
                 FRONTE A ECCEZIONALI  E INDILAZIONABILI ESIGENZE DI SERVIZIO AI
                 SENSI DELL'ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 22 LUGLIO 1978, N. 385, SULLA BASE
                 DELLE ASSEGNAZIONI DISPOSTE CON APPOSITO DECRETO DEL PRESIDENTE DEL
                 CONSIGLIO DEI MINISTRI. LO STANZIAMENTO RELATIVO  ALLE COMPETENZE
                 FISSE RIFLETTE LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE.PER LA
                 DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N.4



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/8

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 4.395.990 << << 4.395.990

 4.395.990 << << 4.395.990CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.354.710

 4.251.650

 4.354.710

 4.251.650

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.354.710

4.251.650

4.354.710

4.251.650

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.395.990

4.354.710

4.251.650

4.395.990

4.354.710

4.251.650

 <<

 3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE, 
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 11.454 << << 11.454

 11.454 << << 11.454CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 11.454

 11.454

 11.454

 11.454

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.454

11.454

11.454

11.454

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.454

11.454

11.454

11.454

11.454

11.454

 <<

 4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI AMMINISTRAZIONE AL 
PERSONALE, COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.3 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/9

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 2.771 << << 2.771

 2.771 << << 2.771CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.771

 2.771

 2.771

 2.771

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.771

2.771

2.771

2.771

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.771

2.771

2.771

2.771

2.771

2.771

 <<

 4803 4803 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE MILITARE AL NETTO 
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
DEGLI ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE

( 1 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 2 2 IMPOSTE SULLE RETRIBUZIONI A CARICO DEL DIPENDENTE

( 1.1.2 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/10

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DIPENDENTE

( 1.1.2 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 7 7 FONDO UNICO PER L'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 
DA CORRISPONDERE AL PERSONALE MILITARE DELL'ARMA DEI 
CARABINIERI COMPONENTE NETTA

( 1.1.3 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/11

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4812 4812 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE CIVILE

( 3 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 166

 1.065.531 << << 1.065.531

 1.065.531 << << 1.065.531CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.055.534

 1.030.576

 1.055.534

 1.030.576

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.055.534

1.030.576

1.055.534

1.030.576

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.065.531

1.055.534

1.030.576

1.065.531

1.055.534

1.030.576

 166

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 1.064.558 << << 1.064.558

 1.064.558 << << 1.064.558CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.054.561

 1.029.603

 1.054.561

 1.029.603

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.054.561

1.029.603

1.054.561

1.029.603

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.064.558

1.054.561

1.029.603

1.064.558

1.054.561

1.029.603

 <<

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 166

 973 << << 973

 973 << << 973CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 973

 973

 973

 973

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

973

973

973

973

<<

<<

<<

<<

<<

<<

973

973

973

973

973

973

 166

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/12

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4813 4813 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE MILITARE

( 3 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 <<

 345.683.300 << << 345.683.300

 345.683.300 << << 345.683.300CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  344.354.097

 344.598.538

 344.354.097

 344.598.538

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

344.354.097

344.598.538

344.354.097

344.598.538

38.462

<<

<<

38.462

<<

<<

345.721.762

344.354.097

344.598.538

345.721.762

344.354.097

344.598.538

 <<

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 313.947.801 << << 313.947.801

 313.947.801 << << 313.947.801CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 312.618.591

 312.863.032

 312.618.591

 312.863.032

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

312.618.591

312.863.032

312.618.591

312.863.032

<<

<<

<<

<<

<<

<<

313.947.801

312.618.591

312.863.032

313.947.801

312.618.591

312.863.032

 <<

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 <<

 31.735.499 << << 31.735.499

 31.735.499 << << 31.735.499CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 31.735.506

 31.735.506

 31.735.506

 31.735.506

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

31.735.506

31.735.506

31.735.506

31.735.506

38.462

<<

<<

38.462

<<

<<

31.773.961

31.735.506

31.735.506

31.773.961

31.735.506

31.735.506

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/13

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 29.639.203

 248.557.412  <<  <<  248.557.412

 249.246.155  <<  <<  249.246.155CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  256.080.921

 244.113.912

 256.080.921

 244.113.912

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 256.080.921

 244.113.912

 256.080.921

 244.113.912

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 248.557.412

 256.080.921

 244.113.912

 249.246.155

 256.080.921

 244.113.912

 29.639.203Comando, pianificazione, coordinamento e controllo 
di vertice. Sostegno logistico e amministrativo

 1183 4820 FONDO DA RIPARTIRE PER PROVVEDERE AD EVENTUALI 
SOPRAVVENUTE MAGGIORI ESIGENZE DI SPESE PER ACQUISTO 
DI BENI E SERVIZI

( 2.1.1 ) ( 2.5.1 )

 <<

 5.991.203 << << 5.991.203

 5.991.203 << << 5.991.203CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  6.413.617

 5.991.203

 6.413.617

 5.991.203

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.413.617

5.991.203

6.413.617

5.991.203

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.991.203

6.413.617

5.991.203

5.991.203

6.413.617

5.991.203

 <<

 1186 4821 FONDO PER IL PAGAMENTO DELL'ACCISA SUI PRODOTTI 
ENERGETICI IMPIEGATI DALLE FORZE ARMATE

( 2.1.1 ) ( 2.5.1 )

 <<

 19.502.055 << << 19.502.055

 19.502.055 << << 19.502.055CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  19.191.784

 19.502.055

 19.191.784

 19.502.055

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.191.784

19.502.055

19.191.784

19.502.055

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.502.055

19.191.784

19.502.055

19.502.055

19.191.784

19.502.055

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/14

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4826 4826 SPESE PER RIPIANAMENTI E RISARCIMENTI

( 12 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 <<

 762.549 << << 762.549

 762.549 << << 762.549CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  750.417

 762.549

 750.417

 762.549

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

750.417

762.549

750.417

762.549

<<

<<

<<

<<

<<

<<

762.549

750.417

762.549

762.549

750.417

762.549

 <<

 1 1 SPESE RISERVATE E CONFIDENZIALI DEL COMANDO 
GENERALE E DEGLI ENTI DELL'ARMA DEI CARABINIERI

( 12.2.3 )

 <<

 762.549 << << 762.549

 762.549 << << 762.549CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 750.417

 762.549

 750.417

 762.549

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

750.417

762.549

750.417

762.549

<<

<<

<<

<<

<<

<<

762.549

750.417

762.549

762.549

750.417

762.549

 <<

 2 2 RIPIANAMENTO DI EVENTUALI DEFICIENZE DI CASSA 
DIPENDENTI DA FORZA MAGGIORE, DOLO O NEGLIGENZA DI 
AGENTI DELL'AMMINISTRAZIONE- REINTEGRAZIONE AL FONDO 
SCORTA DI SOMME ANTICIPATE E NON RECUPERABILI

( 12.2.3 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/15

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4825 4827 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( VEDI NOTA )

 237.544

 2.262.045 << << 2.262.045

 2.262.045 << << 2.262.045CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.126.763

 2.150.845

 2.126.763

 2.150.845

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.126.763

2.150.845

2.126.763

2.150.845

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.262.045

2.126.763

2.150.845

2.262.045

2.126.763

2.150.845

 237.544

 >> 1 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E SICUREZZA SUI 
LUOGHI DI LAVORO

( 2.2.6 )

 <<

 10.679 << << 10.679

 10.679 << << 10.679CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.509

 10.679

 10.509

 10.679

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.509

10.679

10.509

10.679

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.679

10.509

10.679

10.679

10.509

10.679

 <<

 >> 3 SPESE GENERALI DEGLI ENTI E CORPI DELL'ARMA DEI 
CARABINIERI,IVI COMPRESE LE SPESE DI TRASPORTO DI 
MATERIALI E DI QUADRUPEDI E RELATIVE SPESE ACCESSORIE

( 2.1.1 )

 112.665

 160.985 << << 160.985

 160.985 << << 160.985CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 158.424

 160.985

 158.424

 160.985

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

158.424

160.985

158.424

160.985

<<

<<

<<

<<

<<

<<

160.985

158.424

160.985

160.985

158.424

160.985

 112.665

NOTE ESPLICATIVE

4827       LO STANZIAMENTO DEL PG 16 E DEL PG 8 TIENE CONTO DEI RISPARMI DI SPESA,
                 IMPUTABILI ALL'ARMA DEI CARABINIERI, CHE SI REALIZZERANNO  AI SENSI
                 DELL'ARTICOLO 19 DEL   DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016 N.177
                 CONCERNENTE: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE
                 FUNZIONI DI POLIZIA E ASSORBIMENTO DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO
                 AI SENSI DELL'ARTICOLO 8, COMMA 1 LETTERA A) DELLA LEGGE 7 AGOSTO
                 2015 , N.124 IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE AMMINISTRAZIONI
                 PUBBLICHE.



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/16

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 5 SPESE PER RIVISTE, CONFERENZE CERIMONIE, CONVEGNI, 
RADUNI CONGRESSI, MOSTRE ED ALTRE MANIFESTAZIONI. 
SPESE DI RAPPRESENTANZA. REALIZZAZIONI PROMOZIONALI

( 2.2.7 )

 5.222

 179.158 << << 179.158

 179.158 << << 179.158CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 176.307

 179.158

 176.307

 179.158

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

176.307

179.158

176.307

179.158

<<

<<

<<

<<

<<

<<

179.158

176.307

179.158

179.158

176.307

179.158

 5.222

 >> 6 SPESE DI PUBBLICITA' PER L'ARMA DEI CARABINIERI

( 2.2.7 )

 <<

 11.408 << << 11.408

 11.408 << << 11.408CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 11.227

 11.408

 11.227

 11.408

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.227

11.408

11.227

11.408

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.408

11.227

11.408

11.408

11.227

11.408

 <<

 >> 7 SPESE PER I SERVIZI TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI, 
FOTOMECCANICI, CINEMATOGRAFICI E CINEFOTOGRAFICI - 
LABORATORI PER MICROFILMS

( 2.2.14 )

 <<

 33.588 << << 33.588

 33.588 << << 33.588CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 33.053

 33.588

 33.053

 33.588

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

33.053

33.588

33.053

33.588

<<

<<

<<

<<

<<

<<

33.588

33.053

33.588

33.588

33.053

33.588

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/17

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 8 SERVIZIO DI SANITA' PER L'ARMA DEI CARABINIERI - SPESE DI 
VIAGGIO DEI FAMILIARI DEI MILITARI IN PERICOLO DI VITA O 
DECEDUTI - SPESE PER LE ONORANZE FUNEBRI E PER IL 
CULTO

( 2.2.6 )

 39.420

 524.166 << << 524.166

 524.166 << << 524.166CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 514.236

 524.166

 514.236

 524.166

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

514.236

524.166

514.236

524.166

<<

<<

<<

<<

<<

<<

524.166

514.236

524.166

524.166

514.236

524.166

 39.420

 >> 10 COMBUSTIBILI, LUBRIFICANTI E GRASSI PER AUTOMEZZI, 
AEROMOBILI E NATANTI, PER RISCALDAMENTO, 
FUNZIONAMENTO CUCINE E REFETTORI, BAGNI E MEZZI 
CAMPALI - SPESE ACCESSORIE

( 2.1.1 )

 <<

 161.349 << << 161.349

 161.349 << << 161.349CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 147.226

 150.149

 147.226

 150.149

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

147.226

150.149

147.226

150.149

<<

<<

<<

<<

<<

<<

161.349

147.226

150.149

161.349

147.226

150.149

 <<

 >> 12 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, REGISTRAZIONE E 
VARIE, INERENTI AI CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE. SPESE DI PUBBLICITA' PER GLI 
APPALTI.

( 2.1.1 )

 <<

 121.232 << << 121.232

 121.232 << << 121.232CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 119.303

 121.232

 119.303

 121.232

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

119.303

121.232

119.303

121.232

<<

<<

<<

<<

<<

<<

121.232

119.303

121.232

121.232

119.303

121.232

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/18

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 14 SPESE PER STUDI, ESPERIENZE, MODELLI, PUBBLICAZIONI, 
ARTICOLI, DISEGNI,INDAGINI, TRADUZIONI, ACQUISIZIONI 
BREVETTI

( 2.2.10 )

 <<

 1.106 << << 1.106

 1.106 << << 1.106CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.106

 1.106

 1.106

 1.106

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.106

1.106

1.106

1.106

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.106

1.106

1.106

1.106

1.106

1.106

 <<

 >> 16 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 <<

 869.662 << << 869.662

 869.662 << << 869.662CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 769.662

 769.662

 769.662

 769.662

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

769.662

769.662

769.662

769.662

<<

<<

<<

<<

<<

<<

869.662

769.662

769.662

869.662

769.662

769.662

 <<

 >> 23 ACQUISTO DI LIBRI, RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE 
PUBBLICAZIONI. SPESE DI UFFICIO PER ENTI E CORPI 
DELL'ARMA DEI CARABINIERI - SPESE POSTALI E 
TELEGRAFICHE.

( 2.1.2 )

 10.080

 168.801 << << 168.801

 168.801 << << 168.801CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 166.116

 168.801

 166.116

 168.801

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

166.116

168.801

166.116

168.801

<<

<<

<<

<<

<<

<<

168.801

166.116

168.801

168.801

166.116

168.801

 10.080

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/19

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 32 CASERMAGGIO PER I REPARTI DI ISTRUZIONE- ATTREZZATURE 
E MATERIALI DI CASERMA E RELATIVE SPESE DI RIPARAZIONE, 
, ETC.

( 2.1.1 )

 70.157

 19.911 << << 19.911

 19.911 << << 19.911CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 19.594

 19.911

 19.594

 19.911

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.594

19.911

19.594

19.911

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.911

19.594

19.911

19.911

19.594

19.911

 70.157

 4840 4840 ANTICIPAZIONI AI REPARTI PER PROVVEDERE ALLE 
MOMENTANEE DEFICIENZE DI CASSA RISPETTO ALLE 
PERIODICHE ANTICIPAZIONI LORO FATTE SUGLI ALTRI CAPITOLI 
DI BILANCIO, NONCHE' ALLE SPECIALI ESIGENZE DETERMINATE 
DAI REGOLAMENTI

( 10.3.1 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 <<

 83.000.000 << << 83.000.000

 83.000.000 << << 83.000.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  83.000.000

 83.000.000

 83.000.000

 83.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

83.000.000

83.000.000

83.000.000

83.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

83.000.000

83.000.000

83.000.000

83.000.000

83.000.000

83.000.000

 <<

 4842 4842 FONDO A DISPOSIZIONE PER EVENTUALI DEFICIENZE DEI 
CAPITOLI RELATIVI AI SERVIZI DELL'ARMA DEI CARABINIERI

( 2.1.1 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 <<

 2.325.590 << << 2.325.590

 2.325.590 << << 2.325.590CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.288.591

 2.325.590

 2.288.591

 2.325.590

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.288.591

2.325.590

2.288.591

2.325.590

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.325.590

2.288.591

2.325.590

2.325.590

2.288.591

2.325.590

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/20

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4850 4850 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( VEDI NOTA )

 619.941

 2.727.393 << << 2.727.393

 3.347.334 << << 3.347.334CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.428.138

 2.467.393

 2.428.138

 2.467.393

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.428.138

2.467.393

2.428.138

2.467.393

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.727.393

2.428.138

2.467.393

3.347.334

2.428.138

2.467.393

 619.941

 4853 4853 SPESE PER VIVERI ED EQUIPAGGIAMENTO

( 1 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( VEDI NOTA )

 28.442.586

 101.674.234 << << 101.674.234

 101.674.234 << << 101.674.234CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  100.174.234

 97.674.234

 100.174.234

 97.674.234

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

100.174.234

97.674.234

100.174.234

97.674.234

<<

<<

<<

<<

<<

<<

101.674.234

100.174.234

97.674.234

101.674.234

100.174.234

97.674.234

 28.442.586

 1 1 VIVERI, ASSEGNI VITTO E BUONI PASTO - SPESE PER LA 
PREPARAZIONE DEL VITTO

( 1.2.2 )

 147.114

 66.073.898 << << 66.073.898

 66.073.898 << << 66.073.898CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 64.573.898

 62.073.898

 64.573.898

 62.073.898

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

64.573.898

62.073.898

64.573.898

62.073.898

<<

<<

<<

<<

<<

<<

66.073.898

64.573.898

62.073.898

66.073.898

64.573.898

62.073.898

 147.114

NOTE ESPLICATIVE

4850       LO STANZIAMENTO TIENE CONTO DEI MAGGIORI ONERI DERIVANTI  DALL�ARTICOLO 7
                 DEL   DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016 N.177 CONCERNENTE:
                 �DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE FUNZIONI DI
                 POLIZIA E ASSORBIMENTO DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO AI SENSI
                 DELL�ARTICOLO 8, COMMA 1 LETTERA A) DELLA LEGGE 7 AGOSTO 2015 ,
                 N.124 IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE�

4853       LO STANZIAMENTO DEI PG 1 E 2 TIENE CONTO SIA DELLE MAGGIORI  RISORSE  IN
                 COERENZA CON LE SOMME VERSATE ALL'ENTRATA DEL BILANCIO DELLO STATO
                 PER SCOPI SPECIFICI, AL FINE DI CONSENTIRE UNA MIGLIORE
                 PROGRAMMAZIONE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE,  AI SENSI DELL'ARTICOLO

                 23, COMMA 1-BIS DELLA LEGGE 31 DICEMBRE 2009, N. 196, COSI' COME
                 INTRODOTTO DALL'ARTICOLO 6, COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12
                 MAGGIO 2016, N. 90; SIA DEI RISPARMI DI SPESA, IMPUTABILI ALL'ARMA
                 DEI CARABINIERI, CHE SI REALIZZERANNO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 19 DEL
                 DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016 N.177 CONCERNENTE: DISPOSIZIONI
                 IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE FUNZIONI DI POLIZIA E
                 ASSORBIMENTO DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO AI SENSI DELL'ARTICOLO
                 8, COMMA 1 LETTERA A) DELLA LEGGE 7 AGOSTO 2015 , N.124 IN MATERIA
                 DI RIORGANIZZAZIONE DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE.



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/21

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 VESTIARIO ED EQUIPAGGIAMENTO - MATERIALI ED 
ATTREZZATURE DI CAMPAGNA - INDUMENTI SPECIALI - DIVISE 
ED INDUMENTI DI LAVORO PER GLI OPERAI - SPESE DI 
RIPARAZIONE, MANUTENZIONE E LAVATURA. SPESE PER 
L'IGIENE DEL MILITARE.

( 1.2.4 )

 28.295.472

 35.600.336 << << 35.600.336

 35.600.336 << << 35.600.336CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 35.600.336

 35.600.336

 35.600.336

 35.600.336

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

35.600.336

35.600.336

35.600.336

35.600.336

<<

<<

<<

<<

<<

<<

35.600.336

35.600.336

35.600.336

35.600.336

35.600.336

35.600.336

 28.295.472

 4867 4867 SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO

( 2 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( VEDI NOTA )

 131.227

 19.603.826 << << 19.603.826

 19.672.628 << << 19.672.628CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  29.164.814

 19.571.526

 29.164.814

 19.571.526

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

29.164.814

19.571.526

29.164.814

19.571.526

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.603.826

29.164.814

19.571.526

19.672.628

29.164.814

19.571.526

 131.227

 1 1 SPESE GENERALI DI POLIZIA GIUDIZIARIA SPESE PER SALE 
OPERATIVE E SALE SITUAZIONE

( 2.2.2 )

 68.802

 << << << <<

 68.802 << << 68.802CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

68.802

<<

<<

 68.802

NOTE ESPLICATIVE

4867       LO STANZIAMENTO DEL  PG 5 E PG 6 TIENE CONTO DEI RISPARMI DI SPESA,
                 IMPUTABILI ALL';ARMA DEI CARABINIERI, CHE SI REALIZZERANNO  AI SENSI
                 DELL'ARTICOLO 19 DEL DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016 N.177
                 CONCERNENTE: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE
                 FUNZIONI DI POLIZIA E ASSORBIMENTO DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO
                 AI SENSI DELL'ARTICOLO 8, COMMA 1 LETTERA A) DELLA LEGGE 7 AGOSTO
                 2015 , N.124 IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE AMMINISTRAZIONI
                 PUBBLICHE.



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/22

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADEGUAMENTO SICUREZZA 
NEI LUOGHI DI LAVORO, ADATTAMENTO DI IMMOBILI. 
OCCUPAZIONI DI URGENZA, REQUISIZIONI TEMPORANEE E 
DANNI RELATIVI. FITTO DI IMMOBILI E COMPENSI AI COMUNI 
PER L'ACCASERMAMENTO DI TRUPPE. SFALCIO DI ERBE 
PRESSO I DEPOSITI MUNIZIONI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 <<

 18.895 << << 18.895

 18.895 << << 18.895CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 18.595

 18.895

 18.595

 18.895

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.595

18.895

18.595

18.895

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.895

18.595

18.895

18.895

18.595

18.895

 <<

 5 5 ACQUISTO DI ARMI, MUNIZIONI, BUFFETTERIE, MATERIALI 
DELLE TRASMISSIONI E DEL GENIO, MEZZI DI TRASPORTO, DA 
TRAINO E DA COMBATTIMENTO, DI AEROMOBILI E NATANTI, 
IMPIANTI ED ATTREZZATURE PER OFFICINE, MATERIALI DIFESA 
PER CASERMA, BERSAGLI E POLIGONI; SPESE PER 
IMMAGAZZINAMENTO E TRASPORTO COMBUSTIBILI E 
LUBRIFICANTI

( 2.1.1 )

 41.045

 62.026 << << 62.026

 62.026 << << 62.026CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 60.827

 62.026

 60.827

 62.026

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

60.827

62.026

60.827

62.026

<<

<<

<<

<<

<<

<<

62.026

60.827

62.026

62.026

60.827

62.026

 41.045

 6 6 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E CONSERVAZIONE DI ARMI, 
MUNIZIONI, MATERIALI DELLE TRASMISSIONI E DEL GENIO 
MEZZI DI TRASPORTO, DA TRAINO E DA COMBATTIMENTO DI 
AEROMOBILI E NATANTI; IMPIANTI ED ATTREZZATURE PER 
OFFICINE IMMAGAZZINAMENTO E TRASPORTO COMBUSTIBILI E 
LUBRIFICANTI. SPESE PER PEDAGGI, NOLEGGI, COLLAUDI E 
CANONI. ASSICURAZIONI MEZZI DI TRASPORTO, PER ESTRANEI 
ALL'AMMINISTRAZIONE O PER VIAGGI ALL'ESTERO. 
MANUTENZIONE MATERIALI DIFESA PER CASERMA, BERSAGLI 
E POLIGONI.

( 2.2.2 )

 2.300

 255.801 << << 255.801

 255.801 << << 255.801CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 249.356

 253.501

 249.356

 253.501

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

249.356

253.501

249.356

253.501

<<

<<

<<

<<

<<

<<

255.801

249.356

253.501

255.801

249.356

253.501

 2.300

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/23

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 8 8 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELL'ARMA DEI CARABINIERI

( 2.2.2 )

 19.080

 67.104 << << 67.104

 67.104 << << 67.104CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 36.036

 37.104

 36.036

 37.104

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

36.036

37.104

36.036

37.104

<<

<<

<<

<<

<<

<<

67.104

36.036

37.104

67.104

36.036

37.104

 19.080

 10 10 SPESE PER IL NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DELLE 
AUTOVETTURE PER I SERVIZI ISTITUZIONALI DELL'ARMA DEI 
CARABINIERI

( 2.2.1 )

 <<

 19.200.000 << << 19.200.000

 19.200.000 << << 19.200.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 28.800.000

 19.200.000

 28.800.000

 19.200.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

28.800.000

19.200.000

28.800.000

19.200.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.200.000

28.800.000

19.200.000

19.200.000

28.800.000

19.200.000

 <<

 85 85 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI 
A:MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI

( 2.2.2 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/24

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4896 4896 FONDO PER LE ESIGENZE DI FUNZIONAMENTO DELL'ARMA DEI 
CARABINIERI

( 2.2.14 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 <<

 7.916.827 << << 7.916.827

 7.916.827 << << 7.916.827CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  7.790.873

 7.916.827

 7.790.873

 7.916.827

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.790.873

7.916.827

7.790.873

7.916.827

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.916.827

7.790.873

7.916.827

7.916.827

7.790.873

7.916.827

 <<

 7760 7760 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( VEDI NOTA )

 207.905

 2.791.690 << << 2.791.690

 2.791.690 << << 2.791.690CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.751.690

 2.751.690

 2.751.690

 2.751.690

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.751.690

2.751.690

2.751.690

2.751.690

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.791.690

2.751.690

2.751.690

2.791.690

2.751.690

2.751.690

 207.905

 3.188.324

 40.914.303  <<  <<  40.914.303

 40.914.303  <<  <<  40.914.303CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  38.857.215

 39.264.303

 38.857.215

 39.264.303

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 38.857.215

 39.264.303

 38.857.215

 39.264.303

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 40.914.303

 38.857.215

 39.264.303

 40.914.303

 38.857.215

 39.264.303

 3.188.324Approntamento ed impiego delle unità operative per 
l'espletamento dei compiti militari e di polizia

NOTE ESPLICATIVE

7760       LO STANZIAMENTO TIENE CONTO DEGLI ONERI DERIVANTI DALL&#146;'ARTICOLO 7
                 DEL   DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016 N.177 CONCERNENTE:
                 &#148;DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE FUNZIONI DI
                 POLIZIA E ASSORBIMENTO DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO AI SENSI
                 DELL&#146;ARTICOLO 8, COMMA 1 LETTERA A) DELLA LEGGE 7 AGOSTO 2015 ,
                 N.124 IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/25

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4825 4825 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( VEDI NOTA )

 1.132.407

 25.757.232 << << 25.757.232

 25.757.232 << << 25.757.232CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  24.517.556

 24.700.632

 24.517.556

 24.700.632

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.517.556

24.700.632

24.517.556

24.700.632

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.757.232

24.517.556

24.700.632

25.757.232

24.517.556

24.700.632

 1.132.407

 3 3 SPESE GENERALI DEGLI ENTI E CORPI DELL'ARMA DEI 
CARABINIERI,IVI COMPRESE LE SPESE DI TRASPORTO DI 
MATERIALI E DI QUADRUPEDI E RELATIVE SPESE ACCESSORIE

( 2.1.1 )

 204.885

 292.759 << << 292.759

 292.759 << << 292.759CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 288.101

 292.759

 288.101

 292.759

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

288.101

292.759

288.101

292.759

<<

<<

<<

<<

<<

<<

292.759

288.101

292.759

292.759

288.101

292.759

 204.885

 5 5 SPESE PER RIVISTE, CONFERENZE CERIMONIE, CONVEGNI, 
RADUNI CONGRESSI, MOSTRE ED ALTRE MANIFESTAZIONI. 
SPESE DI RAPPRESENTANZA. REALIZZAZIONI PROMOZIONALI

( 2.2.7 )

 1.400

 44.791 << << 44.791

 44.791 << << 44.791CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 44.079

 44.791

 44.079

 44.791

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

44.079

44.791

44.079

44.791

<<

<<

<<

<<

<<

<<

44.791

44.079

44.791

44.791

44.079

44.791

 1.400

NOTE ESPLICATIVE

4825       LO STANZIAMENTO DEL PG 10, TIENE CONTO DELLE MAGGIORI ESIGENZE PER IL
                 MANTENIMENTO DELLE CAPACITA' OPERATIVE DEI REPARTI DELL'ARMA SUL
                 TERRITORIO. LO STANZIAMENTO DEL PG 11 E DEL PG 16 TIENE CONTO DEI
                 RISPARMI DI SPESA, IMPUTABILI ALL'ARMA DEI CARABINIERI, CHE SI
                 REALIZZERANNO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 19 DEL DECRETO LEGISLATIVO 19
                 AGOSTO 2016 N.177 CONCERNENTE: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI
                 RIORGANIZZAZIONE DELLE FUNZIONI DI POLIZIA E ASSORBIMENTO DEL CORPO
                 FORESTALE DELLO STATO AI SENSI DELL'ARTICOLO 8, COMMA 1 LETTERA A)
                 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 2015 , N.124 IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE
                 DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE. LO STANZIAMENTO DEL PG 32 TIENE
                 CONTO DEGLI ONERI DERIVANTI DALL�'ARTICOLO 7 DEL DECRETO LEGISLATIVO

                 19 AGOSTO 2016 N.177



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/26

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 6 6 SPESE DI PUBBLICITA' PER L'ARMA DEI CARABINIERI

( 2.2.7 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 7 7 SPESE PER I SERVIZI TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI, 
FOTOMECCANICI, CINEMATOGRAFICI E CINEFOTOGRAFICI - 
LABORATORI PER MICROFILMS

( 2.2.14 )

 <<

 246.312 << << 246.312

 246.312 << << 246.312CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 242.394

 246.312

 242.394

 246.312

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

242.394

246.312

242.394

246.312

<<

<<

<<

<<

<<

<<

246.312

242.394

246.312

246.312

242.394

246.312

 <<

 8 8 SERVIZIO DI SANITA' PER L'ARMA DEI CARABINIERI - SPESE DI 
VIAGGIO DEI FAMILIARI DEI MILITARI IN PERICOLO DI VITA O 
DECEDUTI - SPESE PER LE ONORANZE FUNEBRI E PER IL 
CULTO

( 2.2.6 )

 12.960

 205.207 << << 205.207

 205.207 << << 205.207CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 201.942

 205.207

 201.942

 205.207

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

201.942

205.207

201.942

205.207

<<

<<

<<

<<

<<

<<

205.207

201.942

205.207

205.207

201.942

205.207

 12.960

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/27

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 10 10 COMBUSTIBILI, LUBRIFICANTI E GRASSI PER AUTOMEZZI, 
AEROMOBILI E NATANTI, PER RISCALDAMENTO, 
FUNZIONAMENTO CUCINE E REFETTORI, BAGNI E MEZZI 
CAMPALI - SPESE ACCESSORIE

( 2.1.1 )

 <<

 15.065.235 << << 15.065.235

 15.065.235 << << 15.065.235CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 14.621.861

 14.713.635

 14.621.861

 14.713.635

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.621.861

14.713.635

14.621.861

14.713.635

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.065.235

14.621.861

14.713.635

15.065.235

14.621.861

14.713.635

 <<

 11 11 ACQUISTO, MANTENIMENTO, CURA E ADDESTRAMENTO DI 
QUADRUPEDI IVI COMPRESE LE SPESE PER VISITA E 
PRECETTAZIONE. ATTREZZATURE PER LE INFERMERIE 
QUADRUPEDI - ONORARI AI VETERINARI CIVILI

( 2.1.1 )

 50.000

 819.830 << << 819.830

 819.830 << << 819.830CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 622.234

 639.830

 622.234

 639.830

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

622.234

639.830

622.234

639.830

<<

<<

<<

<<

<<

<<

819.830

622.234

639.830

819.830

622.234

639.830

 50.000

 12 12 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, REGISTRAZIONE E 
VARIE, INERENTI AI CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE. SPESE DI PUBBLICITA' PER GLI 
APPALTI.

( 2.1.1 )

 <<

 145.800 << << 145.800

 145.800 << << 145.800CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 143.481

 145.800

 143.481

 145.800

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

143.481

145.800

143.481

145.800

<<

<<

<<

<<

<<

<<

145.800

143.481

145.800

145.800

143.481

145.800

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/28

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 14 14 SPESE PER STUDI, ESPERIENZE, MODELLI, PUBBLICAZIONI, 
ARTICOLI, DISEGNI,INDAGINI, TRADUZIONI, ACQUISIZIONI 
BREVETTI

( 2.2.10 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 16 16 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 <<

 5.189.325 << << 5.189.325

 5.189.325 << << 5.189.325CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.714.325

 4.714.325

 4.714.325

 4.714.325

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.714.325

4.714.325

4.714.325

4.714.325

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.189.325

4.714.325

4.714.325

5.189.325

4.714.325

4.714.325

 <<

 23 23 ACQUISTO DI LIBRI, RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE 
PUBBLICAZIONI. SPESE DI UFFICIO PER ENTI E CORPI 
DELL'ARMA DEI CARABINIERI - SPESE POSTALI E 
TELEGRAFICHE.

( 2.1.2 )

 115.780

 1.938.880 << << 1.938.880

 1.938.880 << << 1.938.880CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.908.032

 1.938.880

 1.908.032

 1.938.880

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.908.032

1.938.880

1.908.032

1.938.880

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.938.880

1.908.032

1.938.880

1.938.880

1.908.032

1.938.880

 115.780

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/29

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 32 CASERMAGGIO PER I REPARTI DI ISTRUZIONE- ATTREZZATURE 
E MATERIALI DI CASERMA E RELATIVE SPESE DI RIPARAZIONE, 
, ETC.

( 2.1.1 )

 747.382

 262.100 << << 262.100

 262.100 << << 262.100CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 208.726

 212.100

 208.726

 212.100

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

208.726

212.100

208.726

212.100

<<

<<

<<

<<

<<

<<

262.100

208.726

212.100

262.100

208.726

212.100

 747.382

 >> 33 SOMME DESTINATE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NONCHE' 
AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA' INCLUSE NEL 
FONDO DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24 
DICEMBRE 2007, N. 244

( 2.2.14 )

 <<

 1.546.993 << << 1.546.993

 1.546.993 << << 1.546.993CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.522.381

 1.546.993

 1.522.381

 1.546.993

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.522.381

1.546.993

1.522.381

1.546.993

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.546.993

1.522.381

1.546.993

1.546.993

1.522.381

1.546.993

 <<

 4843 4843 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12.2.3 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 500.000 << << 500.000

 500.000 << << 500.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  500.000

 500.000

 500.000

 500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

500.000

500.000

500.000

500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

500.000

500.000

500.000

500.000

500.000

500.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/30

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4850 4851 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 32.855

 198.943 << << 198.943

 198.943 << << 198.943CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  195.778

 198.943

 195.778

 198.943

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

195.778

198.943

195.778

198.943

<<

<<

<<

<<

<<

<<

198.943

195.778

198.943

198.943

195.778

198.943

 32.855

 4867 4868 SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO

( 2 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( VEDI NOTA )

 1.884.110

 13.630.641 << << 13.630.641

 13.630.641 << << 13.630.641CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  12.816.394

 13.037.241

 12.816.394

 13.037.241

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.816.394

13.037.241

12.816.394

13.037.241

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.630.641

12.816.394

13.037.241

13.630.641

12.816.394

13.037.241

 1.884.110

 >> 1 SPESE GENERALI DI POLIZIA GIUDIZIARIA SPESE PER SALE 
OPERATIVE E SALE SITUAZIONE

( 2.2.2 )

 1.221.309

 1.568.312 << << 1.568.312

 1.568.312 << << 1.568.312CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.543.361

 1.568.312

 1.543.361

 1.568.312

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.543.361

1.568.312

1.543.361

1.568.312

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.568.312

1.543.361

1.568.312

1.568.312

1.543.361

1.568.312

 1.221.309

NOTE ESPLICATIVE

4868       LO STANZIAMENTO DEL PG 5 E DEL PG 8  TIENE CONTO DEI RISPARMI DI SPESA,
                 IMPUTABILI ALL'ARMA DEI CARABINIERI, CHE SI REALIZZERANNO  AI SENSI
                 DELL'ARTICOLO 19 DEL DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016 N.177
                 CONCERNENTE: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE
                 FUNZIONI DI POLIZIA E ASSORBIMENTO DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO
                 AI SENSI DELL';ARTICOLO 8, COMMA 1 LETTERA A) DELLA LEGGE 7 AGOSTO
                 2015 , N.124 IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE AMMINISTRAZIONI
                 PUBBLICHE. LO STANZIAMENTO DEL PG 6  TIENE CONTO DEI MAGGIORI  ONERI
                   DERIVANTI DALL'ART. 7 DEL , DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016
                 N.177 .



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/31

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADEGUAMENTO SICUREZZA 
NEI LUOGHI DI LAVORO, ADATTAMENTO DI IMMOBILI. 
OCCUPAZIONI DI URGENZA, REQUISIZIONI TEMPORANEE E 
DANNI RELATIVI. FITTO DI IMMOBILI E COMPENSI AI COMUNI 
PER L'ACCASERMAMENTO DI TRUPPE. SFALCIO DI ERBE 
PRESSO I DEPOSITI MUNIZIONI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 <<

 480.781 << << 480.781

 480.781 << << 480.781CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 323.132

 330.781

 323.132

 330.781

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

323.132

330.781

323.132

330.781

<<

<<

<<

<<

<<

<<

480.781

323.132

330.781

480.781

323.132

330.781

 <<

 >> 5 ACQUISTO DI ARMI, MUNIZIONI, BUFFETTERIE, MATERIALI 
DELLE TRASMISSIONI E DEL GENIO, MEZZI DI TRASPORTO, DA 
TRAINO E DA COMBATTIMENTO, DI AEROMOBILI E NATANTI, 
IMPIANTI ED ATTREZZATURE PER OFFICINE, MATERIALI DIFESA 
PER CASERMA, BERSAGLI E POLIGONI; SPESE PER 
IMMAGAZZINAMENTO E TRASPORTO COMBUSTIBILI E 
LUBRIFICANTI

( 2.1.1 )

 446.815

 612.734 << << 612.734

 612.734 << << 612.734CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 599.679

 612.734

 599.679

 612.734

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

599.679

612.734

599.679

612.734

<<

<<

<<

<<

<<

<<

612.734

599.679

612.734

612.734

599.679

612.734

 446.815

 >> 6 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E CONSERVAZIONE DI ARMI, 
MUNIZIONI, MATERIALI DELLE TRASMISSIONI E DEL GENIO 
MEZZI DI TRASPORTO, DA TRAINO E DA COMBATTIMENTO DI 
AEROMOBILI E NATANTI; IMPIANTI ED ATTREZZATURE PER 
OFFICINE IMMAGAZZINAMENTO E TRASPORTO COMBUSTIBILI E 
LUBRIFICANTI. SPESE PER PEDAGGI, NOLEGGI, COLLAUDI E 
CANONI. ASSICURAZIONI MEZZI DI TRASPORTO, PER ESTRANEI 
ALL'AMMINISTRAZIONE O PER VIAGGI ALL'ESTERO. 
MANUTENZIONE MATERIALI DIFESA PER CASERMA, BERSAGLI 
E POLIGONI.

( 2.2.2 )

 93.406

 10.687.710 << << 10.687.710

 10.687.710 << << 10.687.710CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.075.977

 10.244.310

 10.075.977

 10.244.310

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.075.977

10.244.310

10.075.977

10.244.310

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.687.710

10.075.977

10.244.310

10.687.710

10.075.977

10.244.310

 93.406

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/32

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 8 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELL'ARMA DEI CARABINIERI

( 2.2.2 )

 122.580

 281.104 << << 281.104

 281.104 << << 281.104CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 274.245

 281.104

 274.245

 281.104

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

274.245

281.104

274.245

281.104

<<

<<

<<

<<

<<

<<

281.104

274.245

281.104

281.104

274.245

281.104

 122.580

 7760 7761 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 138.952

 827.487 << << 827.487

 827.487 << << 827.487CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  827.487

 827.487

 827.487

 827.487

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

827.487

827.487

827.487

827.487

<<

<<

<<

<<

<<

<<

827.487

827.487

827.487

827.487

827.487

827.487

 138.952

 824.238

 4.683.329  <<  <<  4.683.329

 4.683.329  <<  <<  4.683.329CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.159.447

 4.191.829

 4.159.447

 4.191.829

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.159.447

 4.191.829

 4.159.447

 4.191.829

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.683.329

 4.159.447

 4.191.829

 4.683.329

 4.159.447

 4.191.829

 824.238Formazione ed addestramento del personale

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/33

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4825 4829 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 747.815

 3.887.060 << << 3.887.060

 3.887.060 << << 3.887.060CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.430.452

 3.449.860

 3.430.452

 3.449.860

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.430.452

3.449.860

3.430.452

3.449.860

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.887.060

3.430.452

3.449.860

3.887.060

3.430.452

3.449.860

 747.815

 >> 2 MANUTENZIONE DELLA BIBLIOTECA

( 2.2.2 )

 <<

 5.000 << << 5.000

 5.000 << << 5.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.920

 5.000

 4.920

 5.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.920

5.000

4.920

5.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.000

4.920

5.000

5.000

4.920

5.000

 <<

 >> 3 SPESE GENERALI DEGLI ENTI E CORPI DELL'ARMA DEI 
CARABINIERI,IVI COMPRESE LE SPESE DI TRASPORTO DI 
MATERIALI E DI QUADRUPEDI E RELATIVE SPESE ACCESSORIE

( 2.1.1 )

 117.450

 167.823 << << 167.823

 167.823 << << 167.823CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 165.153

 167.823

 165.153

 167.823

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

165.153

167.823

165.153

167.823

<<

<<

<<

<<

<<

<<

167.823

165.153

167.823

167.823

165.153

167.823

 117.450

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/34

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 5 SPESE PER RIVISTE, CONFERENZE CERIMONIE, CONVEGNI, 
RADUNI CONGRESSI, MOSTRE ED ALTRE MANIFESTAZIONI. 
SPESE DI RAPPRESENTANZA. REALIZZAZIONI PROMOZIONALI

( 2.2.7 )

 378

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 378

 >> 7 SPESE PER I SERVIZI TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI, 
FOTOMECCANICI, CINEMATOGRAFICI E CINEFOTOGRAFICI - 
LABORATORI PER MICROFILMS

( 2.2.14 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 >> 8 SERVIZIO DI SANITA' PER L'ARMA DEI CARABINIERI - SPESE DI 
VIAGGIO DEI FAMILIARI DEI MILITARI IN PERICOLO DI VITA O 
DECEDUTI - SPESE PER LE ONORANZE FUNEBRI E PER IL 
CULTO

( 2.2.6 )

 1.620

 25.650 << << 25.650

 25.650 << << 25.650CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 25.242

 25.650

 25.242

 25.650

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.242

25.650

25.242

25.650

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.650

25.242

25.650

25.650

25.242

25.650

 1.620

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/35

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 10 COMBUSTIBILI, LUBRIFICANTI E GRASSI PER AUTOMEZZI, 
AEROMOBILI E NATANTI, PER RISCALDAMENTO, 
FUNZIONAMENTO CUCINE E REFETTORI, BAGNI E MEZZI 
CAMPALI - SPESE ACCESSORIE

( 2.1.1 )

 <<

 535.912 << << 535.912

 535.912 << << 535.912CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 489.002

 498.712

 489.002

 498.712

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

489.002

498.712

489.002

498.712

<<

<<

<<

<<

<<

<<

535.912

489.002

498.712

535.912

489.002

498.712

 <<

 >> 12 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, REGISTRAZIONE E 
VARIE, INERENTI AI CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE. SPESE DI PUBBLICITA' PER GLI 
APPALTI.

( 2.1.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 >> 16 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 <<

 2.741.572 << << 2.741.572

 2.741.572 << << 2.741.572CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.341.572

 2.341.572

 2.341.572

 2.341.572

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.341.572

2.341.572

2.341.572

2.341.572

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.741.572

2.341.572

2.341.572

2.741.572

2.341.572

2.341.572

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/36

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 23 ACQUISTO DI LIBRI, RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE 
PUBBLICAZIONI. SPESE DI UFFICIO PER ENTI E CORPI 
DELL'ARMA DEI CARABINIERI - SPESE POSTALI E 
TELEGRAFICHE.

( 2.1.2 )

 14.140

 236.791 << << 236.791

 236.791 << << 236.791CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 233.024

 236.791

 233.024

 236.791

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

233.024

236.791

233.024

236.791

<<

<<

<<

<<

<<

<<

236.791

233.024

236.791

236.791

233.024

236.791

 14.140

 >> 32 CASERMAGGIO PER I REPARTI DI ISTRUZIONE- ATTREZZATURE 
E MATERIALI DI CASERMA E RELATIVE SPESE DI RIPARAZIONE, 
, ETC.

( 2.1.1 )

 614.227

 174.312 << << 174.312

 174.312 << << 174.312CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 171.539

 174.312

 171.539

 174.312

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

171.539

174.312

171.539

174.312

<<

<<

<<

<<

<<

<<

174.312

171.539

174.312

174.312

171.539

174.312

 614.227

 4850 4852 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 697

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 697

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/37

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4867 4869 SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO

( 2 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 74.333

 796.269 << << 796.269

 796.269 << << 796.269CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  728.995

 741.969

 728.995

 741.969

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

728.995

741.969

728.995

741.969

<<

<<

<<

<<

<<

<<

796.269

728.995

741.969

796.269

728.995

741.969

 74.333

 >> 3 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADEGUAMENTO SICUREZZA 
NEI LUOGHI DI LAVORO, ADATTAMENTO DI IMMOBILI. 
OCCUPAZIONI DI URGENZA, REQUISIZIONI TEMPORANEE E 
DANNI RELATIVI. FITTO DI IMMOBILI E COMPENSI AI COMUNI 
PER L'ACCASERMAMENTO DI TRUPPE. SFALCIO DI ERBE 
PRESSO I DEPOSITI MUNIZIONI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 <<

 135.306 << << 135.306

 135.306 << << 135.306CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 108.153

 110.306

 108.153

 110.306

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

108.153

110.306

108.153

110.306

<<

<<

<<

<<

<<

<<

135.306

108.153

110.306

135.306

108.153

110.306

 <<

 >> 5 ACQUISTO DI ARMI, MUNIZIONI, BUFFETTERIE, MATERIALI 
DELLE TRASMISSIONI E DEL GENIO, MEZZI DI TRASPORTO, DA 
TRAINO E DA COMBATTIMENTO, DI AEROMOBILI E NATANTI, 
IMPIANTI ED ATTREZZATURE PER OFFICINE, MATERIALI DIFESA 
PER CASERMA, BERSAGLI E POLIGONI; SPESE PER 
IMMAGAZZINAMENTO E TRASPORTO COMBUSTIBILI E 
LUBRIFICANTI

( 2.1.1 )

 31.693

 47.891 << << 47.891

 47.891 << << 47.891CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 46.965

 47.891

 46.965

 47.891

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

46.965

47.891

46.965

47.891

<<

<<

<<

<<

<<

<<

47.891

46.965

47.891

47.891

46.965

47.891

 31.693

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/38

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 6 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E CONSERVAZIONE DI ARMI, 
MUNIZIONI, MATERIALI DELLE TRASMISSIONI E DEL GENIO 
MEZZI DI TRASPORTO, DA TRAINO E DA COMBATTIMENTO DI 
AEROMOBILI E NATANTI; IMPIANTI ED ATTREZZATURE PER 
OFFICINE IMMAGAZZINAMENTO E TRASPORTO COMBUSTIBILI E 
LUBRIFICANTI. SPESE PER PEDAGGI, NOLEGGI, COLLAUDI E 
CANONI. ASSICURAZIONI MEZZI DI TRASPORTO, PER ESTRANEI 
ALL'AMMINISTRAZIONE O PER VIAGGI ALL'ESTERO. 
MANUTENZIONE MATERIALI DIFESA PER CASERMA, BERSAGLI 
E POLIGONI.

( 2.2.2 )

 4.300

 478.234 << << 478.234

 478.234 << << 478.234CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 466.184

 473.934

 466.184

 473.934

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

466.184

473.934

466.184

473.934

<<

<<

<<

<<

<<

<<

478.234

466.184

473.934

478.234

466.184

473.934

 4.300

 >> 8 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELL'ARMA DEI CARABINIERI

( 2.2.2 )

 38.340

 134.838 << << 134.838

 134.838 << << 134.838CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 107.693

 109.838

 107.693

 109.838

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

107.693

109.838

107.693

109.838

<<

<<

<<

<<

<<

<<

134.838

107.693

109.838

134.838

107.693

109.838

 38.340

 7760 7762 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 1.393

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 1.393

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/39

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 31.046.059

 25.633.985  <<  <<  25.633.985

 49.385.009  <<  <<  49.385.009CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  34.223.932

 35.083.985

 54.223.932

 50.083.985

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 34.223.932

 35.083.985

 54.223.932

 50.083.985

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 25.633.985

 34.223.932

 35.083.985

 49.385.009

 54.223.932

 50.083.985

 31.046.059Ammodernamento/Rinnovamento dello Strumento 
Operativo

 4885 4885 SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DELL'ARMA DEI 
CARABINIERI SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 7763 7763 SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DELL'ARMA DEI 
CARABINIERI. SPESA PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 21.1.9 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( VEDI NOTA )

 31.046.059

 25.633.985 << << 25.633.985

 49.385.009 << << 49.385.009CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  34.223.932

 35.083.985

 54.223.932

 50.083.985

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

34.223.932

35.083.985

54.223.932

50.083.985

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.633.985

34.223.932

35.083.985

49.385.009

54.223.932

50.083.985

 31.046.059

NOTE ESPLICATIVE

7763       LO STANZIAMENTO DEL PG 1 E DEL PG 2  TIENE CONTO DEI RISPARMI DI SPESA,
                 IMPUTABILI ALL'ARMA DEI CARABINIERI, CHE SI REALIZZERANNO  AI SENSI
                 DELL'ARTICOLO 19 DEL   DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016 N.177
                 CONCERNENTE: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE
                 FUNZIONI DI POLIZIA E ASSORBIMENTO DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO
                 AI SENSI DELL'ARTICOLO 8, COMMA 1 LETTERA A) DELLA LEGGE 7 AGOSTO
                 2015 , N.124 IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE AMMINISTRAZIONI
                 PUBBLICHE.



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/40

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7764 7764 SPESE PER L'ACQUISIZIONE E REALIZZAZIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE DEI CARABINIERI E L'IMPLEMENTAZIONE DEI 
SERVIZI PER LE ESIGENZE CONNESSE ALLA REALIZZAZIONE 
DELL'EXPO DI MILANO 2015

( 21.1.1 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( VEDI NOTA )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1.530.988

 19.206.075  <<  <<  19.206.075

 19.206.075  <<  <<  19.206.075CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  18.769.437

 18.456.075

 18.769.437

 18.456.075

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 18.769.437

 18.456.075

 18.769.437

 18.456.075

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 19.206.075

 18.769.437

 18.456.075

 19.206.075

 18.769.437

 18.456.075

 1.530.988Gestione e assistenza del personale dell'Arma

NOTE ESPLICATIVE

7764       CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DEI RESIDUI



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/41

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4805 4805 INDENNITA' VARIE PER IL PERSONALE MILITARE

( 1 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( SPESE OBBLIGATORIE )

( VEDI NOTA )

 <<

 6.650.000 << << 6.650.000

 6.650.000 << << 6.650.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  7.150.000

 6.650.000

 7.150.000

 6.650.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.150.000

6.650.000

7.150.000

6.650.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.650.000

7.150.000

6.650.000

6.650.000

7.150.000

6.650.000

 <<

 4 4 EQUO INDENNIZZO ED INDENNITA' UNA TANTUM AL 
PERSONALE MILITARE PER LA PERDITA DELL'INTEGRITA' 
FISICA SUBITA PER INFERMITA' CONTRATTA PER CAUSA DI 
SERVIZIO ORDINARIO

( 1.4.1 )

 <<

 6.650.000 << << 6.650.000

 6.650.000 << << 6.650.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.150.000

 6.650.000

 7.150.000

 6.650.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.150.000

6.650.000

7.150.000

6.650.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.650.000

7.150.000

6.650.000

6.650.000

7.150.000

6.650.000

 <<

 4807 4807 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE PER LA PERDITA 
DELL'INTEGRITA' FISICA SUBITA PER INFERMITA' CONTRATTA 
PER CAUSA DI SERVIZIO.

( 1.4.1 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 << << << PER MEMORIA

 << << << PER MEMORIACS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE

4805       LO STANZIAMENTO TIENE CONTO DEGLI ONERI DERIVANTI DAL  PASSAGGIO ALL�ARMA
                 DELLE COMPETENZE RELATIVE ALLA LIQUIDAZIONE DELL�EQUO INDENNIZZO
                 ANCHE PER LE CATEGORIE  DI UFFICIALI E SOTTUFFICIALI. L�INCREMENTO
                 E� COMPENSATO DAL TRASPORTO DI FONDI DAL CAPITOLO  1212



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/42

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4814 4814 SPESE PER INTERESSI O RIVALUTAZIONE MONETARIA PER 
RITARDATO PAGAMENTO DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A FAVORE DEI 
CREDITORI DELL' AMMINISTRAZIONE

( 9.1.4 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 75.000 << << 75.000

 75.000 << << 75.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  75.000

 75.000

 75.000

 75.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

75.000

75.000

75.000

75.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

75.000

75.000

75.000

75.000

75.000

75.000

 <<

 4825 4830 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 1.485.411

 8.270.352 << << 8.270.352

 8.270.352 << << 8.270.352CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  8.138.774

 8.270.352

 8.138.774

 8.270.352

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.138.774

8.270.352

8.138.774

8.270.352

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.270.352

8.138.774

8.270.352

8.270.352

8.138.774

8.270.352

 1.485.411

 >> 17 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER 
TRASFERIMENTI DI SEDE E PER MISSIONI NEL TERRITORIO 
NAZIONALE INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO PER SERVIZI 
COLLETTIVI DEL PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 1.235.411

 3.104.231 << << 3.104.231

 3.104.231 << << 3.104.231CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.054.844

 3.104.231

 3.054.844

 3.104.231

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.054.844

3.104.231

3.054.844

3.104.231

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.104.231

3.054.844

3.104.231

3.104.231

3.054.844

3.104.231

 1.235.411

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/43

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 18 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER 
TRASFERIMENTI DI SEDE E PER MISSIONI ALL'ESTERO 
INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO PER SERVIZI COLLETTIVI DEL 
PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 <<

 255.970 << << 255.970

 255.970 << << 255.970CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 251.898

 255.970

 251.898

 255.970

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

251.898

255.970

251.898

255.970

<<

<<

<<

<<

<<

<<

255.970

251.898

255.970

255.970

251.898

255.970

 <<

 >> 19 INDENNITA' ED ALTRE SPESE CONNESSE AL TRASFERIMENTO 
DEL PERSONALE MILITARE.

( 2.2.13 )

 250.000

 4.907.218 << << 4.907.218

 4.907.218 << << 4.907.218CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.829.146

 4.907.218

 4.829.146

 4.907.218

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.829.146

4.907.218

4.829.146

4.907.218

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.907.218

4.829.146

4.907.218

4.907.218

4.829.146

4.907.218

 250.000

 >> 20 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER 
TRASFERIMENTI DI SEDE E PER MISSIONI NEL TERRITORIO 
NAZIONALE DEL PERSONALE CIVILE

( 2.2.13 )

 <<

 2.933 << << 2.933

 2.933 << << 2.933CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.886

 2.933

 2.886

 2.933

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.886

2.933

2.886

2.933

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.933

2.886

2.933

2.933

2.886

2.933

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/44

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4839 4839 SOPRASSOLDI DI MEDAGLIE AL VALORE ED ASSEGNI 
DELL'ORDINE MILITARE D'ITALIA ALLE BANDIERE

( 1.4.1 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 <<

 16.442 << << 16.442

 16.442 << << 16.442CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  16.180

 16.442

 16.180

 16.442

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.180

16.442

16.180

16.442

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.442

16.180

16.442

16.442

16.180

16.442

 <<

 4860 4860 ASSISTENZA MORALE E BENESSERE DEL PERSONALE 
DELL'ARMA DEI CARABINIERI, NONCHE' INTERVENTI 
ASSISTENZIALI E PROVVIDENZE A FAVORE DEL PERSONALE 
MILITARE E CIVILE, ANCHE PER LE FAMIGLIE.

( 2.1.1 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

 20.577

 1.259.083 << << 1.259.083

 1.259.083 << << 1.259.083CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.239.051

 1.259.083

 1.239.051

 1.259.083

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.239.051

1.259.083

1.239.051

1.259.083

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.259.083

1.239.051

1.259.083

1.259.083

1.239.051

1.259.083

 20.577

 4861 4861 SUSSIDI URGENTI ALLE FAMIGLIE DEL PERSONALE IN SERVIZIO 
NELL'ARMA DEI CARABINIERI DECEDUTO PER INCIDENTI DI VOLO 
O PER ALTRI INCIDENTI DI SERVIZIO O PER INFERMITA' E 
LESIONI DIPENDENTI DA CAUSE DI SERVIZIO - SPECIALE 
ELARGIZIONE ALLE FAMIGLIE DEL PERSONALE IN SERVIZIO 
NELL'ARMA DEI CARABINIERI CADUTO VITTIMA DEL DOVERE, 
CON ESCLUSIONE DEI DECEDUTI IN ATTIVITA' DI POLIZIA 
GIUDIZIARIA E DI PUBBLICA SICUREZZA.

( 5.3.1 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 << << << PER MEMORIA

 << << << PER MEMORIACS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/45

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4875 4875 INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO

( 2 ) ( 2.1.1 50% 3.1.1 50%)

( VEDI NOTA )

 25.000

 2.935.198 << << 2.935.198

 2.935.198 << << 2.935.198CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.150.432

 2.185.198

 2.150.432

 2.185.198

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.150.432

2.185.198

2.150.432

2.185.198

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.935.198

2.150.432

2.185.198

2.935.198

2.150.432

2.185.198

 25.000

 1 1 INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO AL PERSONALE CHE 
PARTECIPA AD ESERCITAZIONI,CAMPI E CORSI DI ISTRUZIONE 
ALL'INTERNO ED ALL'ESTERO

( 2.2.13 )

 3.579

 1.937.729 << << 1.937.729

 1.937.729 << << 1.937.729CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.168.833

 1.187.729

 1.168.833

 1.187.729

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.168.833

1.187.729

1.168.833

1.187.729

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.937.729

1.168.833

1.187.729

1.937.729

1.168.833

1.187.729

 3.579

 2 2 SPESE PER SCUOLE, CAMPI, MANOVRE. ALTRE SPESE 
INERENTI ALL'ISTRUZIONE DEL PERSONALE.

( 2.2.5 )

 <<

 924.097 << << 924.097

 924.097 << << 924.097CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 909.395

 924.097

 909.395

 924.097

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

909.395

924.097

909.395

924.097

<<

<<

<<

<<

<<

<<

924.097

909.395

924.097

924.097

909.395

924.097

 <<

NOTE ESPLICATIVE

4875       LO STANZIAMENTO DEL PG 5 E DEL PG 8  TIENE CONTO DEI RISPARMI DI SPESA,
                 IMPUTABILI ALL'ARMA DEI CARABINIERI, CHE SI REALIZZERANNO  AI SENSI
                 DELL'ARTICOLO 19 DEL   DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016 N.177
                 CONCERNENTE: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE
                 FUNZIONI DI POLIZIA E ASSORBIMENTO DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO
                 AI SENSI DELL'ARTICOLO 8, COMMA 1 LETTERA A) DELLA LEGGE 7 AGOSTO
                 2015 , N.124 IN MATERIA DI RIORGANIZZAZIONE DELLE AMMINISTRAZIONI
                 PUBBLICHE. LO STANZIAMENTO DEL PG 6  TIENE CONTO DEI MAGGIORI  ONERI
                   DERIVANTI DALL'ART. 7 DEL , DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016
                 N.177 .



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/46

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA. SISTEMAZIONE E 
DOTAZIONE DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
ED INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI, SPESE PER GLI ALLENATORI CIVILI. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI CENTRI GIOVANILI, IVI COMPRESE 
QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E SISTEMAZIONE 
LOGISTICA

( 2.2.14 )

 21.421

 21.359 << << 21.359

 21.359 << << 21.359CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 21.019

 21.359

 21.019

 21.359

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

21.019

21.359

21.019

21.359

<<

<<

<<

<<

<<

<<

21.359

21.019

21.359

21.359

21.019

21.359

 21.421

 4 4 SPESE PER L'ARRUOLAMENTO, MOBILITAZIONE, SELEZIONE 
ATTITUDINALE DEL CARABINIERE

( 2.2.6 )

 <<

 52.013 << << 52.013

 52.013 << << 52.013CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 51.185

 52.013

 51.185

 52.013

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

51.185

52.013

51.185

52.013

<<

<<

<<

<<

<<

<<

52.013

51.185

52.013

52.013

51.185

52.013

 <<

 <<

 <<  <<  <<  <<

 <<  <<  <<  <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<Approntamento e impiego delle unità operative 
dell'Arma dei Carabinieri per le missioni 
internazionali

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/47

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1188 1188 SPESE GENERALI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E 
SERVIZI DELLE CONNESSE ALLE MISSIONI INTERNAZIONALI

( 2.2.3 ) ( 2.2.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 >> 7766 SPESE DESTINATE ALLO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO 
NONCHE' SPESE PER IL POTENZIAMENTO RELATIVO AI MEZZI, 
MATERIALI E A TUTTI I SETTORI LOGISTICI CONNESSE ALLE 
MISSIONI INTERNAZIONALI

( 21.1.6 ) ( 2.2.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

1.2  138.853.657

 4.603.494.275  <<  <<  4.603.494.275

 4.633.894.579  <<  <<  4.633.894.579

CP

CS

RS

CP

CS

2019CP

CS

2018

2017

 4.594.568.024

 4.561.673.280

 4.606.374.327

 4.562.312.018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.561.673.280

 4.594.568.024

 4.606.374.327

 4.562.312.018

 85.889.851

 <<

 <<

 85.889.851

 <<

 <<

 4.594.568.024

 4.561.673.280

 4.719.784.430

 4.606.374.327

 4.562.312.018

 138.853.657

 4.689.384.126

Approntamento e impiego delle forze terrestri    (5.2)

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/48

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 138.853.657

 4.603.494.275  <<  <<  4.603.494.275

 4.633.894.579  <<  <<  4.633.894.579CS

CP

RS

CP

2019CP

CS

2018

2017

 4.594.568.024

CS

 4.561.673.280

 4.606.374.327

 4.562.312.018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.594.568.024

 4.561.673.280

 4.606.374.327

 4.562.312.018

 85.889.851

 <<

 <<

 85.889.851

 <<

 <<

 4.689.384.126

 4.594.568.024

 4.561.673.280

 4.719.784.430

 4.606.374.327

 4.562.312.018

 138.853.657ESERCITO ITALIANO

 5.148.352

 4.501.779.969  <<  <<  4.501.779.969

 4.501.679.969  <<  <<  4.501.679.969CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.493.575.220

 4.460.006.496

 4.493.415.220

 4.459.806.496

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.493.575.220

 4.460.006.496

 4.493.415.220

 4.459.806.496

 85.889.851

 <<

 <<

 85.889.851

 <<

 <<

 4.587.669.820

 4.493.575.220

 4.460.006.496

 4.587.569.820

 4.493.415.220

 4.459.806.496

 5.148.352Spese di personale per il programma

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/49

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1209 4100 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO 
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
DEGLI ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE

( 1 ) ( 2.1.1 )

 679

 2.918.100 << << 2.918.100

 2.918.100 << << 2.918.100CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.877.000

 2.877.000

 2.877.000

 2.877.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.877.000

2.877.000

2.877.000

2.877.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.918.100

2.877.000

2.877.000

2.918.100

2.877.000

2.877.000

 679

 >> 10 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO 
AL PERSONALE CIVILE

( 1.2.1 )

 679

 2.918.100 << << 2.918.100

 2.918.100 << << 2.918.100CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.877.000

 2.877.000

 2.877.000

 2.877.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.877.000

2.877.000

2.877.000

2.877.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.918.100

2.877.000

2.877.000

2.918.100

2.877.000

2.877.000

 679

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/50

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4191 4191 COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE AL PERSONALE MILITARE 
AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 3.940.523.276 << << 3.940.523.276

 3.940.523.276 << << 3.940.523.276CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.937.964.536

 3.913.760.216

 3.937.964.536

 3.913.760.216

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.937.964.536

3.913.760.216

3.937.964.536

3.913.760.216

82.215.262

<<

<<

82.215.262

<<

<<

4.022.738.538

3.937.964.536

3.913.760.216

4.022.738.538

3.937.964.536

3.913.760.216

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE MILITARE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO 
DEL LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 2.977.634.911 << << 2.977.634.911

 2.977.634.911 << << 2.977.634.911CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.975.531.918

 2.956.034.577

 2.975.531.918

 2.956.034.577

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.975.531.918

2.956.034.577

2.975.531.918

2.956.034.577

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.977.634.911

2.975.531.918

2.956.034.577

2.977.634.911

2.975.531.918

2.956.034.577

 <<

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 878.320.492 << << 878.320.492

 878.320.492 << << 878.320.492CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 877.864.745

 873.157.766

 877.864.745

 873.157.766

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

877.864.745

873.157.766

877.864.745

873.157.766

<<

<<

<<

<<

<<

<<

878.320.492

877.864.745

873.157.766

878.320.492

877.864.745

873.157.766

 <<

NOTE ESPLICATIVE

4191       VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL
                 PERSONALE. PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 5



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/51

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE 
MILITARE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 55.263.920 << << 55.263.920

 55.263.920 << << 55.263.920CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 55.263.920

 55.263.920

 55.263.920

 55.263.920

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

55.263.920

55.263.920

55.263.920

55.263.920

<<

<<

<<

<<

<<

<<

55.263.920

55.263.920

55.263.920

55.263.920

55.263.920

55.263.920

 <<

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 16.523.593 << << 16.523.593

 16.523.593 << << 16.523.593CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 16.523.593

 16.523.593

 16.523.593

 16.523.593

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.523.593

16.523.593

16.523.593

16.523.593

10.459.486

<<

<<

10.459.486

<<

<<

26.983.079

16.523.593

16.523.593

26.983.079

16.523.593

16.523.593

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/52

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 6 6 INDENNITA' DI RISCHIO, ANCHE AGLI OPERATORI SUBACQUEI, 
DI MANEGGIO VALORI DI CASSA, MECCANOGRAFICA E DI 
SERVIZIO NOTTURNO, SPECIALI INDENNITA' PER IL 
PERSONALE ADDETTO ALLA BONIFICA DA ORDIGNI ESPLOSIVI, 
COMPENSO PER LE GIORNATE DI RIPOSO NON FRUITE, 
PAGAMENTO PER LICENZE NON POTUTE FRUIRE NEI CASI 
PREVISTI, PREMI DI FINE FERMA, PREMI PER IL DISINCENTIVO 
ALL'ESODO DEI PILOTI MILITARI, INDENNITA' DOVUTA AL 
PERSONALE IMPIEGATO IN SERVIZIO DI ORDINE PUBBLICO E DI 
SICUREZZA PUBBLICA, INDENNITA' SOPRASSOLDI E ALTRI 
EMOLUMENTI DI NATURA ACCESSORIA, COMPRENSIVE DEGLI 
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 2.780.360 << << 2.780.360

 2.780.360 << << 2.780.360CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.780.360

 2.780.360

 2.780.360

 2.780.360

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.780.360

2.780.360

2.780.360

2.780.360

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.780.360

2.780.360

2.780.360

2.780.360

2.780.360

2.780.360

 <<

 8 8 COMPENSO FORFETTARIO DI GUARDIA E IMPIEGO, 
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 10.000.000 << << 10.000.000

 10.000.000 << << 10.000.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 10.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.000.000

10.000.000

10.000.000

10.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.000.000

10.000.000

10.000.000

10.000.000

10.000.000

10.000.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/53

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 9 9 INDENNITA' FERROVIARIA DA CORRISPONDERE AL PERSONALE 
MILITARE DEL GENIO FERROVIERI COMPRENSIVO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 10 10 INDENNITA' ONNICOMPRENSIVA E ALTRE INDENNITA' 
ACCESSORIE DOVUTA AL PERSONALE DELLE FORZE ARMATE 
IMPEGNATO NEI SERVIZI DI VIGILANZA FISSA AD OBIETTIVI 
SENSIBILI DI PERLUSTRAZIONE E PATTUGLIAMENTO 
COMPRENSIVE DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

71.755.776

<<

<<

71.755.776

<<

<<

71.755.776

<<

<<

71.755.776

<<

<<

 <<

 49 49 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LE ECCEZIONALI 
ESIGENZE DI SICUREZZA NAZIONALE

( 1.1.5 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/54

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4192 4192 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE MILITARE AL NETTO 
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
DEGLI ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE

( 1 ) ( 2.1.1 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1 1 COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE 
MILITARE COMPONENTE NETTA

( 1.1.2 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 2 2 IMPOSTE SULLE RETRIBUZIONI A CARICO DEL DIPENDENTE

( 1.1.2 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/55

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DIPENDENTE

( 1.1.2 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 4195 4195 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE CIVILE AL 
NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 277.508.104 << << 277.508.104

 277.508.104 << << 277.508.104CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  272.300.685

 264.973.179

 272.300.685

 264.973.179

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

272.300.685

264.973.179

272.300.685

264.973.179

<<

<<

<<

<<

<<

<<

277.508.104

272.300.685

264.973.179

277.508.104

272.300.685

264.973.179

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI 
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 213.755.871 << << 213.755.871

 213.755.871 << << 213.755.871CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 209.748.931

 204.110.653

 209.748.931

 204.110.653

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

209.748.931

204.110.653

209.748.931

204.110.653

<<

<<

<<

<<

<<

<<

213.755.871

209.748.931

204.110.653

213.755.871

209.748.931

204.110.653

 <<

NOTE ESPLICATIVE

4195       STANZIAMENTO CHE SI PROPONE SUI PG. 3 E PG. 5 AL FINE DI ASSICURARE LA
                 TEMPESTIVA CORRESPONSIONE DELLE SOMME DOVUTE AL PERSONALE PER FAR
                 FRONTE A ECCEZIONALI  E INDILAZIONABILI ESIGENZE DI SERVIZIO AI
                 SENSI DELL'ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 22 LUGLIO 1978, N. 385, SULLA BASE
                 DELLE ASSEGNAZIONI DISPOSTE CON APPOSITO DECRETO DEL PRESIDENTE DEL
                 CONSIGLIO DEI MINISTRI. LO STANZIAMENTO RELATIVO  ALLE COMPETENZE
                 FISSE RIFLETTE LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE.PER LA
                 DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 6



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/56

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 63.327.020 << << 63.327.020

 63.327.020 << << 63.327.020CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 62.126.541

 60.437.313

 62.126.541

 60.437.313

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

62.126.541

60.437.313

62.126.541

60.437.313

<<

<<

<<

<<

<<

<<

63.327.020

62.126.541

60.437.313

63.327.020

62.126.541

60.437.313

 <<

 3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE, 
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 342.362 << << 342.362

 342.362 << << 342.362CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 342.362

 342.362

 342.362

 342.362

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

342.362

342.362

342.362

342.362

<<

<<

<<

<<

<<

<<

342.362

342.362

342.362

342.362

342.362

342.362

 <<

 4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI AMMINISTRAZIONE AL 
PERSONALE, COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.3 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/57

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 82.851 << << 82.851

 82.851 << << 82.851CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 82.851

 82.851

 82.851

 82.851

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

82.851

82.851

82.851

82.851

<<

<<

<<

<<

<<

<<

82.851

82.851

82.851

82.851

82.851

82.851

 <<

 4200 4200 ASSEGNI UNA TANTUM PER FINALITA' PEREQUATIVE DA 
CORRISPONDERE AL PERSONALE MILITARE

( 1.1.5 ) ( 2.1.1 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 4202 4202 ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE SULLE 
RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL PERSONALE MILITARE

( 1.3.1 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 4.747.962

 5.009.264 << << 5.009.264

 5.009.264 << << 5.009.264CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.229.264

 5.329.264

 5.229.264

 5.329.264

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.229.264

5.329.264

5.229.264

5.329.264

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.009.264

5.229.264

5.329.264

5.009.264

5.229.264

5.329.264

 4.747.962

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/58

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4203 4203 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE CIVILE

( 3 ) ( 2.1.1 )

 3.975

 17.996.133 << << 17.996.133

 17.996.133 << << 17.996.133CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  17.655.544

 17.176.289

 17.655.544

 17.176.289

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.655.544

17.176.289

17.655.544

17.176.289

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.996.133

17.655.544

17.176.289

17.996.133

17.655.544

17.176.289

 3.975

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 17.966.611 << << 17.966.611

 17.966.611 << << 17.966.611CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 17.626.022

 17.146.767

 17.626.022

 17.146.767

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.626.022

17.146.767

17.626.022

17.146.767

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.966.611

17.626.022

17.146.767

17.966.611

17.626.022

17.146.767

 <<

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 3.975

 29.522 << << 29.522

 29.522 << << 29.522CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 29.522

 29.522

 29.522

 29.522

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

29.522

29.522

29.522

29.522

<<

<<

<<

<<

<<

<<

29.522

29.522

29.522

29.522

29.522

29.522

 3.975

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/59

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4204 4204 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE MILITARE

( 3 ) ( 2.1.1 )

 394.354

 253.432.273 << << 253.432.273

 253.432.273 << << 253.432.273CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  253.095.372

 251.397.729

 253.095.372

 251.397.729

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

253.095.372

251.397.729

253.095.372

251.397.729

3.674.589

<<

<<

3.674.589

<<

<<

257.106.862

253.095.372

251.397.729

257.106.862

253.095.372

251.397.729

 394.354

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 247.616.233 << << 247.616.233

 247.616.233 << << 247.616.233CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 247.279.332

 245.581.689

 247.279.332

 245.581.689

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

247.279.332

245.581.689

247.279.332

245.581.689

<<

<<

<<

<<

<<

<<

247.616.233

247.279.332

245.581.689

247.616.233

247.279.332

245.581.689

 <<

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 394.354

 5.816.040 << << 5.816.040

 5.816.040 << << 5.816.040CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.816.040

 5.816.040

 5.816.040

 5.816.040

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.816.040

5.816.040

5.816.040

5.816.040

3.674.589

<<

<<

3.674.589

<<

<<

9.490.629

5.816.040

5.816.040

9.490.629

5.816.040

5.816.040

 394.354

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/60

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4205 4205 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE ALTRE RETRIBUZIONI 
CORRISPOSTE AL PERSONALE MILITARE

( 3.1.1 ) ( 2.1.1 )

 <<

 1.682.819 << << 1.682.819

 1.582.819 << << 1.582.819CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.742.819

 1.782.819

 1.582.819

 1.582.819

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.742.819

1.782.819

1.582.819

1.582.819

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.682.819

1.742.819

1.782.819

1.582.819

1.582.819

1.582.819

 <<

 4247 4280 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO 
AL PERSONALE.

( 1.2.1 ) ( 2.1.1 )

 1.382

 2.710.000 << << 2.710.000

 2.710.000 << << 2.710.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.710.000

 2.710.000

 2.710.000

 2.710.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.710.000

2.710.000

2.710.000

2.710.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.710.000

2.710.000

2.710.000

2.710.000

2.710.000

2.710.000

 1.382

 197.194

 823.171  <<  <<  823.171

 823.171  <<  <<  823.171CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  814.350

 823.125

 814.350

 823.125

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 814.350

 823.125

 814.350

 823.125

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 823.171

 814.350

 823.125

 823.171

 814.350

 823.125

 197.194Comando, pianificazione, coordinamento e controllo 
di vertice delle forze terrestri

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/61

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4221 4150 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 338.130 << << 338.130

 338.130 << << 338.130CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  336.448

 338.130

 336.448

 338.130

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

336.448

338.130

336.448

338.130

<<

<<

<<

<<

<<

<<

338.130

336.448

338.130

338.130

336.448

338.130

 <<

 >> 1 ACQUISTO DEL MOBILIO, DELLA CANCELLERIA E STAMPATI 
SPECIALI, DI MACCHINE PER SCRIVERE E PER CALCOLO, DI 
APPARECCHIATURE PER TELECOMUNICAZIONI E DI QUANTO 
ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI, NOLEGGIO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI - MINUTE 
SPESE DI UFFICIO

( 2.1.1 )

 <<

 40.633 << << 40.633

 40.633 << << 40.633CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 39.987

 40.633

 39.987

 40.633

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

39.987

40.633

39.987

40.633

<<

<<

<<

<<

<<

<<

40.633

39.987

40.633

40.633

39.987

40.633

 <<

 >> 2 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 <<

 210.873 << << 210.873

 210.873 << << 210.873CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 210.873

 210.873

 210.873

 210.873

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

210.873

210.873

210.873

210.873

<<

<<

<<

<<

<<

<<

210.873

210.873

210.873

210.873

210.873

210.873

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/62

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 MANUTENZIONE DELLA BIBLIOTECA

( 2.2.2 )

 <<

 9.707 << << 9.707

 9.707 << << 9.707CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 9.552

 9.707

 9.552

 9.707

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.552

9.707

9.552

9.707

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.707

9.552

9.707

9.707

9.552

9.707

 <<

 >> 4 SPESE SOSTENUTE DALL'ESERCITO PER STUDI, ESPERIENZE, 
MODELLI, PUBBLICAZIONI, INDAGINI, TRADUZIONI, EFFETTUATI 
ANCHE DAL PERSONALE ESTRANEO AL MINISTERO. SPESE DI 
ACQUISIZIONE BREVETTI. PREMI PER INVENZIONI E STUDI DI 
CARATTERE TECNICO ED ECONOMICO BORSE DI STUDIO E DI 
PERFEZIONAMENTO IN DISCIPLINE DI INTERESSE DELLA F.A.

( 2.2.10 )

 <<

 800 << << 800

 800 << << 800CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 800

 800

 800

 800

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

800

800

800

800

<<

<<

<<

<<

<<

<<

800

800

800

800

800

800

 <<

 >> 6 SPESE DI PUBBLICITA', SPESE DI PROPAGANDA PER L' 
ESERCITO A MEZZO STAMPA, RADIO, TELEVISIONE O 
CINEMATOGRAFIA

( 2.2.7 )

 <<

 27.825 << << 27.825

 27.825 << << 27.825CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 27.382

 27.825

 27.382

 27.825

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

27.382

27.825

27.382

27.825

<<

<<

<<

<<

<<

<<

27.825

27.382

27.825

27.825

27.382

27.825

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/63

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 12 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI

( 2.1.2 )

 <<

 27.492 << << 27.492

 27.492 << << 27.492CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 27.054

 27.492

 27.054

 27.492

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

27.054

27.492

27.054

27.492

<<

<<

<<

<<

<<

<<

27.492

27.054

27.492

27.492

27.054

27.492

 <<

 >> 13 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI URBANI. SPESE PER I SERVIZI DI NETTEZZA URBANA 
NON MUNICIPALIZZATI. SPESE PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLE AREE INTERNE 
ALLE INFRASTRUTTURE MILITARI. SPESE PER LA RACCOLTA, IL 
TRATTAMENTO E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI, 
TOSSICI E NOCIVI, COMPRESI QUELLI OSPEDALIERI

( 2.2.2 )

 <<

 20.800 << << 20.800

 20.800 << << 20.800CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 20.800

 20.800

 20.800

 20.800

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

20.800

20.800

20.800

20.800

<<

<<

<<

<<

<<

<<

20.800

20.800

20.800

20.800

20.800

20.800

 <<

 4223 4160 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12.2.3 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 3.100 << << 3.100

 3.100 << << 3.100CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.100

 3.100

 3.100

 3.100

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.100

3.100

3.100

3.100

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.100

3.100

3.100

3.100

3.100

3.100

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/64

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4234 4180 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 7.932

 48.693 << << 48.693

 48.693 << << 48.693CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  47.919

 48.693

 47.919

 48.693

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

47.919

48.693

47.919

48.693

<<

<<

<<

<<

<<

<<

48.693

47.919

48.693

48.693

47.919

48.693

 7.932

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/65

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4242 4210 ADDESTRAMENTO E FORMAZIONE PERSONALE MILITARE.

( 2 ) ( 2.1.1 )

 168

 2.890 << << 2.890

 2.890 << << 2.890CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.844

 2.844

 2.844

 2.844

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.844

2.844

2.844

2.844

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.890

2.844

2.844

2.890

2.844

2.844

 168

 >> 3 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI PREPARAZIONE, 
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO, PERFEZIONAMENTO DEL 
PERSONALE CIVILE E DELLA MAGISTRATURA MILITARE. SPESE 
PER LIBRI, PUBBLICAZIONI, MATERIALI, ATTREZZATURE E 
RELATIVA MANUTENZIONE OCCORRENTI PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DI DETTI CORSI. 
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI TENUTI DA DITTE, 
ENTI ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE INTERESSANTI IL 
PERSONALE DELLA DIFESA. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA DI AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO 
PER IL PERSONALE CIVILE DELLA DIFESA. SPESE INERENTI LE 
PROCEDURE CONCORSUALI

( 2.2.5 )

 <<

 1.110 << << 1.110

 1.110 << << 1.110CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.092

 1.092

 1.092

 1.092

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.092

1.092

1.092

1.092

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.110

1.092

1.092

1.110

1.092

1.092

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/66

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALL'ESERCITO. SISTEMAZIONE E 
DOTAZIONE DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 168

 1.780 << << 1.780

 1.780 << << 1.780CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.752

 1.752

 1.752

 1.752

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.752

1.752

1.752

1.752

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.780

1.752

1.752

1.780

1.752

1.752

 168

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/67

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4246 4270 MANUTENZIONE ACQUISTO E CONSERVAZIONE MEZZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 70.819

 397.148 << << 397.148

 397.148 << << 397.148CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  390.829

 397.148

 390.829

 397.148

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

390.829

397.148

390.829

397.148

<<

<<

<<

<<

<<

<<

397.148

390.829

397.148

397.148

390.829

397.148

 70.819

 >> 4 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DELLE INFRASTRUTTURE, RELATIVI 
IMPIANTI E MATERIALI, COMUNQUE IN GESTIONE ALL' 
ESERCITO. ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO.REPERIMENTO IN COMMERCIO DI PARTI DI RICAMBIO 
PER COSTITUIRE SCORTE DI MAGAZZINO. SPESE DI 
ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE. SPESE PER IMPIANTI 
PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI APPRESTAMENTI 
TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E PARATE MILITARI. 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO. SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER RILEVAMENTI 
E PROGETTAZIONI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 <<

 1.639 << << 1.639

 1.639 << << 1.639CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.613

 1.639

 1.613

 1.639

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.613

1.639

1.613

1.639

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.639

1.613

1.639

1.639

1.613

1.639

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/68

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 5 SPESE, PER LE ESIGENZE DELL' ESERCITO, PER CURA ED 
ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED INDIRETTA E PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI E STABILIMENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER PROFILASSI PER ENTI E 
CORPI.SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.SPESE ACCESSORIE.

( 2.2.6 )

 <<

 80.628 << << 80.628

 80.628 << << 80.628CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 79.345

 80.628

 79.345

 80.628

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

79.345

80.628

79.345

80.628

<<

<<

<<

<<

<<

<<

80.628

79.345

80.628

80.628

79.345

80.628

 <<

 >> 7 SPESE, PER LE ESIGENZE DELL' ESERCITO, PER SERVIZI 
TIPOGRAFICI LITOGRAFICI E DI FOTORIPRODUZIONE. 
MACCHINE DA SCRIVERE E DA CALCOLO 
ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, DUPLICATORI E 
MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI. MATERIALI DI CONSUMO 
RELATIVI. SPESE PER L' ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI FUORI 
COMMERCIO. SPESE PER PUBBLICAZIONI MILITARI. SPESE PER 
L' ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 162.980 << << 162.980

 162.980 << << 162.980CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 160.387

 162.980

 160.387

 162.980

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

160.387

162.980

160.387

162.980

<<

<<

<<

<<

<<

<<

162.980

160.387

162.980

162.980

160.387

162.980

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/69

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 9 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DELL' 
ESERCITO, DI CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL 
SERVIZIO DI CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI 
CASERMA, DOTAZIONI MENSE DI SERVIZIO. ATTREZZATURE, 
ARREDI E PARAMENTI PER IL SERVIZIO RELIGIOSO.SPESE PER 
CORPI MUSICALI E FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE 
DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - 
MATERIALI PER CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E 
VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA. COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA 
COMUNI O TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 <<

 98.214 << << 98.214

 98.214 << << 98.214CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 96.651

 98.214

 96.651

 98.214

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

96.651

98.214

96.651

98.214

<<

<<

<<

<<

<<

<<

98.214

96.651

98.214

98.214

96.651

98.214

 <<

 >> 11 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 70.819

 53.687 << << 53.687

 53.687 << << 53.687CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 52.833

 53.687

 52.833

 53.687

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

52.833

53.687

52.833

53.687

<<

<<

<<

<<

<<

<<

53.687

52.833

53.687

53.687

52.833

53.687

 70.819

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/70

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7601 7600 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 118.275

 33.210 << << 33.210

 33.210 << << 33.210CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  33.210

 33.210

 33.210

 33.210

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

33.210

33.210

33.210

33.210

<<

<<

<<

<<

<<

<<

33.210

33.210

33.210

33.210

33.210

33.210

 118.275

 64.562.704

 32.055.174  <<  <<  32.055.174

 32.608.775  <<  <<  32.608.775CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  31.753.010

 32.055.174

 32.374.010

 32.055.174

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 31.753.010

 32.055.174

 32.374.010

 32.055.174

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 32.055.174

 31.753.010

 32.055.174

 32.608.775

 32.374.010

 32.055.174

 64.562.704Approntamento ed impiego delle unità operative per 
l'espletamento dei compiti militari delle forze terrestri

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/71

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4221 4151 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 9.242.229 << << 9.242.229

 9.242.229 << << 9.242.229CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  9.241.016

 9.242.229

 9.241.016

 9.242.229

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.241.016

9.242.229

9.241.016

9.242.229

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.242.229

9.241.016

9.242.229

9.242.229

9.241.016

9.242.229

 <<

 >> 2 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 <<

 7.710.062 << << 7.710.062

 7.710.062 << << 7.710.062CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.710.062

 7.710.062

 7.710.062

 7.710.062

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.710.062

7.710.062

7.710.062

7.710.062

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.710.062

7.710.062

7.710.062

7.710.062

7.710.062

7.710.062

 <<

 >> 6 SPESE DI PUBBLICITA', SPESE DI PROPAGANDA PER L' 
ESERCITO A MEZZO STAMPA, RADIO, TELEVISIONE O 
CINEMATOGRAFIA

( 2.2.7 )

 <<

 75.471 << << 75.471

 75.471 << << 75.471CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 74.270

 75.471

 74.270

 75.471

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

74.270

75.471

74.270

75.471

<<

<<

<<

<<

<<

<<

75.471

74.270

75.471

75.471

74.270

75.471

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/72

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 12 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI

( 2.1.2 )

 <<

 696 << << 696

 696 << << 696CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 684

 696

 684

 696

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

684

696

684

696

<<

<<

<<

<<

<<

<<

696

684

696

696

684

696

 <<

 >> 13 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI URBANI. SPESE PER I SERVIZI DI NETTEZZA URBANA 
NON MUNICIPALIZZATI. SPESE PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLE AREE INTERNE 
ALLE INFRASTRUTTURE MILITARI. SPESE PER LA RACCOLTA, IL 
TRATTAMENTO E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI, 
TOSSICI E NOCIVI, COMPRESI QUELLI OSPEDALIERI

( 2.2.2 )

 <<

 1.456.000 << << 1.456.000

 1.456.000 << << 1.456.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.456.000

 1.456.000

 1.456.000

 1.456.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.456.000

1.456.000

1.456.000

1.456.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.456.000

1.456.000

1.456.000

1.456.000

1.456.000

1.456.000

 <<

 4224 4170 SPESE CONNESSE CON LA DISTRUZIONE DELLE ARMI CHIMICHE 
IN ESECUZIONE DELLA CONVENZIONE DI PARIGI DEL 13 
GENNAIO 1993 RATIFICATA AI SENSI DELLA LEGGE 18 
NOVEMBRE 1995, N.496.

( 2.2.14 ) ( 5.1.1 )

 19.555

 11.898 << << 11.898

 11.898 << << 11.898CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  14.984

 11.898

 14.984

 11.898

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.984

11.898

14.984

11.898

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.898

14.984

11.898

11.898

14.984

11.898

 19.555

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/73

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4234 4181 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 28.536

 175.186 << << 175.186

 175.186 << << 175.186CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  172.398

 175.186

 172.398

 175.186

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

172.398

175.186

172.398

175.186

<<

<<

<<

<<

<<

<<

175.186

172.398

175.186

175.186

172.398

175.186

 28.536

 4223 4223 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12.2.3 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 217.000 << << 217.000

 217.000 << << 217.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  217.000

 217.000

 217.000

 217.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

217.000

217.000

217.000

217.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

217.000

217.000

217.000

217.000

217.000

217.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/74

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4242 4242 ADDESTRAMENTO E FORMAZIONE PERSONALE MILITARE.

( 2 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 838.499

 8.020.471 << << 8.020.471

 8.020.471 << << 8.020.471CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  7.918.324

 8.020.471

 7.918.324

 8.020.471

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.918.324

8.020.471

7.918.324

8.020.471

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.020.471

7.918.324

8.020.471

8.020.471

7.918.324

8.020.471

 838.499

 1 1 SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE MILITARE E 
DEL CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE E 
DELLE FORZE ARMATE. INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO PER 
ESERCITAZIONI, IVI COMPRESE LE SPESE PER TRASPORTO DI 
MEZZI E MATERIALI IN OCCASIONE DI DETTE ESERCITAZIONI. 
SPESE PER CORSI DI ISTRUZIONE, DI PERFEZIONAMENTO, DI 
SPECIALIZZAZIONE ALL'INTERNO E ALL'ESTERO INCLUSI I 
RELATIVI COSTI ACCESSORI ED EVENTUALI SPESE SANITARIE. 
SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DI MILITARI STRANIERI.

( 2.2.5 )

 168.888

 4.967.150 << << 4.967.150

 4.967.150 << << 4.967.150CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.913.580

 4.967.150

 4.913.580

 4.967.150

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.913.580

4.967.150

4.913.580

4.967.150

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.967.150

4.913.580

4.967.150

4.967.150

4.913.580

4.967.150

 168.888

 2 2 SPESE PER ISTITUTI, ACCADEMIE, SCUOLE, CENTRI DI 
SELEZIONE E RECLUTAMENTO E CENTRI ADDESTRAMENTO 
RECLUTE. ATTREZZATURE DIDATTICHE. INDENNITA' DI 
INSEGNAMENTO ED ALTRI COMPENSI . CONTRIBUTI 
SCOLASTICI.GITE, CROCIERE E CAMPAGNE DEGLI ALLIEVI. 
SPESE PER CAMPI, MANOVRE, ESERCITAZIONI COLLETTIVE E 
DI CAMPAGNA PER LE NAVI. SPESE RELATIVE A RAPPORTI 
UFFICIALI CON SOGGETTI ESTERNI ALL' AMMINISTRAZIONE 
DELLA DIFESA.(2.2.5) (2.1.1.1)

( 2.2.5 )

 651.600

 2.784.750 << << 2.784.750

 2.784.750 << << 2.784.750CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.740.445

 2.784.750

 2.740.445

 2.784.750

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.740.445

2.784.750

2.740.445

2.784.750

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.784.750

2.740.445

2.784.750

2.784.750

2.740.445

2.784.750

 651.600

NOTE ESPLICATIVE

4242       LO STANZIAMENTO DEL PG 1, TIENE CONTO DELLE MAGGIORI ESIGENZE PER
                 ATTIVITA' DI ADDESTRAMENTO E DI  FORMAZIONE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/75

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI PREPARAZIONE, 
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO, PERFEZIONAMENTO DEL 
PERSONALE CIVILE E DELLA MAGISTRATURA MILITARE. SPESE 
PER LIBRI, PUBBLICAZIONI, MATERIALI, ATTREZZATURE E 
RELATIVA MANUTENZIONE OCCORRENTI PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DI DETTI CORSI. 
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI TENUTI DA DITTE, 
ENTI ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE INTERESSANTI IL 
PERSONALE DELLA DIFESA. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA DI AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO 
PER IL PERSONALE CIVILE DELLA DIFESA. SPESE INERENTI LE 
PROCEDURE CONCORSUALI

( 2.2.5 )

 <<

 77.700 << << 77.700

 77.700 << << 77.700CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 76.465

 77.700

 76.465

 77.700

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

76.465

77.700

76.465

77.700

<<

<<

<<

<<

<<

<<

77.700

76.465

77.700

77.700

76.465

77.700

 <<

 4 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALL'ESERCITO. SISTEMAZIONE E 
DOTAZIONE DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 18.011

 190.871 << << 190.871

 190.871 << << 190.871CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 187.834

 190.871

 187.834

 190.871

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

187.834

190.871

187.834

190.871

<<

<<

<<

<<

<<

<<

190.871

187.834

190.871

190.871

187.834

190.871

 18.011

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/76

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4267 4267 SPESE PER L'ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARE IVI COMPRESE 
LE SPESE PER I LAVORI GEOTOPOCARTOGRAFICI E DI 
CAMPAGNA

( 2.1.1 ) ( 2.1.1 )

 <<

 110.000 << << 110.000

 110.000 << << 110.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  108.250

 110.000

 108.250

 110.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

108.250

110.000

108.250

110.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

110.000

108.250

110.000

110.000

108.250

110.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/77

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4246 4271 MANUTENZIONE ACQUISTO E CONSERVAZIONE MEZZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 60.857.551

 12.404.428 << << 12.404.428

 11.783.428 << << 11.783.428CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  12.207.076

 12.404.428

 12.828.076

 12.404.428

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.207.076

12.404.428

12.828.076

12.404.428

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.404.428

12.207.076

12.404.428

11.783.428

12.828.076

12.404.428

 60.857.551

 >> 1 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE, LA RIPARAZIONE, LA CONSERVAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO DI MEZZI,SISTEMI, IMPIANTI, 
APPARECCHIATURE, MACCHINARI, EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E 
MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI RELATIVI MATERIALI, SCORTE 
E DOTAZIONI, COMUNQUE ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI 
TUTTI I SETTORI DELL'ESERCITO. NOLEGGIO DI MEZZI, 
ATTREZZATURE, MACCHINARI E MATERIALE VARIO. SPESE 
PER IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, NUCLEARE, BIOLOGICA E CHIMICA, LA 
SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI SPAZI MARITTIMO ED 
AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO AEREO, LA 
SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE 
DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO, 
INDUMENTI SPECIALI, BUFFETTERIE, MATERIALI ED 
ATTREZZAURE DI CAMPAGNA, DIVISE E INDUMENTI DI LAVORO. 
SPESE PER L'ASSISTENZA DI VELIVOLI SU AEROPORTI ESTERI. 
CANONI E FITTI DI CIRCUITI TELEFONICI E TELEGRAFICI. SPESE 
PER LA BONIFICA E LA PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO. 
SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 55.643.347

 4.133.492 << << 4.133.492

 3.512.492 << << 3.512.492CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.067.730

 4.133.492

 4.688.730

 4.133.492

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.067.730

4.133.492

4.688.730

4.133.492

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.133.492

4.067.730

4.133.492

3.512.492

4.688.730

4.133.492

 55.643.347

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/78

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 2 SPESE PER MANTENIMENTO A NUMERO DI MEZZI, SISTEMI, 
IMPIANTI,APPARECCHIATURE, MACCHINARI, 
EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI 
RELATIVI MATERIALI, SCORTE E DOTAZIONI, COMUNQUE 
ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SETTORI DELL' 
ESERCITO. SPESE PER IMPIANTI, APPARATI, 
APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE COMUNICAZIONI, LA 
METEOROLOGIA, LA GUERRA ELETTRONICA, NUCLEARE, 
BIOLOGICA E CHIMICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO 
DEGLI SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL 
TRAFFICO AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI 
BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER 
EQUIPAGGIAMENTI E INDUMENTI SPECIALI. SPESE PER LA 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER LA BONIFICA E LA 
PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER 
PUBBLICAZIONI TECNICO-SCIENTIFICHE E LOGISTICHE. SPESE 
PER REPERTI E CIMELI STORICI DELL'ESERCITO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.3 )

 1.731.016

 460.908 << << 460.908

 460.908 << << 460.908CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 453.575

 460.908

 453.575

 460.908

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

453.575

460.908

453.575

460.908

<<

<<

<<

<<

<<

<<

460.908

453.575

460.908

460.908

453.575

460.908

 1.731.016

 >> 3 APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZE DELL' ESERCITO, DI 
COMBUSTIBILI LUBRIFICANTI, GRASSI E LIQUIDI SPECIALI PER 
GLI AEROMOBILI PER L' AUTOTRAZIONE E PER LA 
NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER CUCINA BAGNI E 
RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED IMPIANTI DI 
DISTRIBUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI E MEZZI 
CAMPALI. SPESE PER LE RETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.1 )

 3.164.833

 3.392.268 << << 3.392.268

 3.392.268 << << 3.392.268CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.338.298

 3.392.268

 3.338.298

 3.392.268

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.338.298

3.392.268

3.338.298

3.392.268

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.392.268

3.338.298

3.392.268

3.392.268

3.338.298

3.392.268

 3.164.833

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/79

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 4 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DELLE INFRASTRUTTURE, RELATIVI 
IMPIANTI E MATERIALI, COMUNQUE IN GESTIONE ALL' 
ESERCITO. ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO.REPERIMENTO IN COMMERCIO DI PARTI DI RICAMBIO 
PER COSTITUIRE SCORTE DI MAGAZZINO. SPESE DI 
ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE. SPESE PER IMPIANTI 
PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI APPRESTAMENTI 
TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E PARATE MILITARI. 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO. SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER RILEVAMENTI 
E PROGETTAZIONI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 <<

 505.027 << << 505.027

 505.027 << << 505.027CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 496.992

 505.027

 496.992

 505.027

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

496.992

505.027

496.992

505.027

<<

<<

<<

<<

<<

<<

505.027

496.992

505.027

505.027

496.992

505.027

 <<

 >> 5 SPESE, PER LE ESIGENZE DELL' ESERCITO, PER CURA ED 
ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED INDIRETTA E PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI E STABILIMENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER PROFILASSI PER ENTI E 
CORPI.SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.SPESE ACCESSORIE.

( 2.2.6 )

 <<

 189.714 << << 189.714

 189.714 << << 189.714CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 186.695

 189.714

 186.695

 189.714

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

186.695

189.714

186.695

189.714

<<

<<

<<

<<

<<

<<

189.714

186.695

189.714

189.714

186.695

189.714

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/80

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 6 SPESE GENERALI, D' UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE PER COMANDI, ENTI E CORPI 
DELL' ESERCITO. SPESE PER LA PREPARAZIONE, 
CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE DOTAZIONI 
CARTOGRAFICHE. SPESE PER IL SERVIZIO BARBERIA.SPESE 
PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 19.043

 633.352 << << 633.352

 633.352 << << 633.352CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 623.275

 633.352

 623.275

 633.352

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

623.275

633.352

623.275

633.352

<<

<<

<<

<<

<<

<<

633.352

623.275

633.352

633.352

623.275

633.352

 19.043

 >> 7 SPESE, PER LE ESIGENZE DELL' ESERCITO, PER SERVIZI 
TIPOGRAFICI LITOGRAFICI E DI FOTORIPRODUZIONE. 
MACCHINE DA SCRIVERE E DA CALCOLO 
ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, DUPLICATORI E 
MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI. MATERIALI DI CONSUMO 
RELATIVI. SPESE PER L' ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI FUORI 
COMMERCIO. SPESE PER PUBBLICAZIONI MILITARI. SPESE PER 
L' ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 301.858 << << 301.858

 301.858 << << 301.858CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 297.056

 301.858

 297.056

 301.858

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

297.056

301.858

297.056

301.858

<<

<<

<<

<<

<<

<<

301.858

297.056

301.858

301.858

297.056

301.858

 <<

 >> 8 ACQUISTO, MANTENIMENTO, CURA CONDUZIONE E 
ADDESTRAMENTO DI QUADRUPEDI PER LE ESIGENZE DELL' 
ESERCITO, IVI COMPRESE LE SPESE PER CONDUZIONE 
AGRARIA, PARACINTATI E RICOVERI. ONORARI AI VETERINARI 
CIVILI. PREMI PER ALLEVAMENTO E PRODUZIONE .NONCHE' 
SPESE PER RIVISTA E PRECETTAZIONE QUADRUPEDI. 
ATTREZZATURE E MATERIE PRIME PER I LABORATORI DEL 
SERVIZIO VETERINARIO.ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI A 
CARATTERE TECNICO- SCIENTIFICO. SPESE PER IL SERVIZIO 
VETERINARIO.

( 2.1.1 )

 <<

 437.552 << << 437.552

 437.552 << << 437.552CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 430.590

 437.552

 430.590

 437.552

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

430.590

437.552

430.590

437.552

<<

<<

<<

<<

<<

<<

437.552

430.590

437.552

437.552

430.590

437.552

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/81

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 9 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DELL' 
ESERCITO, DI CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL 
SERVIZIO DI CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI 
CASERMA, DOTAZIONI MENSE DI SERVIZIO. ATTREZZATURE, 
ARREDI E PARAMENTI PER IL SERVIZIO RELIGIOSO.SPESE PER 
CORPI MUSICALI E FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE 
DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - 
MATERIALI PER CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E 
VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA. COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA 
COMUNI O TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 <<

 395.811 << << 395.811

 395.811 << << 395.811CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 389.514

 395.811

 389.514

 395.811

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

389.514

395.811

389.514

395.811

<<

<<

<<

<<

<<

<<

395.811

389.514

395.811

395.811

389.514

395.811

 <<

 >> 10 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 1.496

 15.274 << << 15.274

 15.274 << << 15.274CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 15.031

 15.274

 15.031

 15.274

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.031

15.274

15.031

15.274

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.274

15.031

15.274

15.274

15.031

15.274

 1.496

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/82

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 11 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 74.612

 56.563 << << 56.563

 56.563 << << 56.563CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 55.663

 56.563

 55.663

 56.563

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

55.663

56.563

55.663

56.563

<<

<<

<<

<<

<<

<<

56.563

55.663

56.563

56.563

55.663

56.563

 74.612

 >> 12 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELL'ESERCITO

( 2.2.2 )

 223.204

 1.882.609 << << 1.882.609

 1.882.609 << << 1.882.609CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.852.657

 1.882.609

 1.852.657

 1.882.609

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.852.657

1.882.609

1.852.657

1.882.609

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.882.609

1.852.657

1.882.609

1.882.609

1.852.657

1.882.609

 223.204

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/83

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7601 7601 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 2.818.563

 1.873.962 << << 1.873.962

 3.048.563 << << 3.048.563CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.873.962

 1.873.962

 1.873.962

 1.873.962

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.873.962

1.873.962

1.873.962

1.873.962

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.873.962

1.873.962

1.873.962

3.048.563

1.873.962

1.873.962

 2.818.563

 18.621.873

 8.911.633  <<  <<  8.911.633

 8.774.299  <<  <<  8.774.299CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  8.814.537

 8.868.631

 8.814.547

 9.005.975

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 8.814.537

 8.868.631

 8.814.547

 9.005.975

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 8.911.633

 8.814.537

 8.868.631

 8.774.299

 8.814.547

 9.005.975

 18.621.873Formazione militare del personale delle forze terrestri

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/84

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4221 4152 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 2.583.481 << << 2.583.481

 2.583.481 << << 2.583.481CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.583.133

 2.583.481

 2.583.133

 2.583.481

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.583.133

2.583.481

2.583.133

2.583.481

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.583.481

2.583.133

2.583.481

2.583.481

2.583.133

2.583.481

 <<

 >> 2 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 <<

 2.332.788 << << 2.332.788

 2.332.788 << << 2.332.788CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.332.788

 2.332.788

 2.332.788

 2.332.788

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.332.788

2.332.788

2.332.788

2.332.788

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.332.788

2.332.788

2.332.788

2.332.788

2.332.788

2.332.788

 <<

 >> 3 MANUTENZIONE DELLA BIBLIOTECA

( 2.2.2 )

 <<

 7.293 << << 7.293

 7.293 << << 7.293CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.177

 7.293

 7.177

 7.293

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.177

7.293

7.177

7.293

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.293

7.177

7.293

7.293

7.177

7.293

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/85

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 6 SPESE DI PUBBLICITA', SPESE DI PROPAGANDA PER L' 
ESERCITO A MEZZO STAMPA, RADIO, TELEVISIONE O 
CINEMATOGRAFIA

( 2.2.7 )

 <<

 14.484 << << 14.484

 14.484 << << 14.484CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 14.254

 14.484

 14.254

 14.484

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.254

14.484

14.254

14.484

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.484

14.254

14.484

14.484

14.254

14.484

 <<

 >> 12 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI

( 2.1.2 )

 <<

 116 << << 116

 116 << << 116CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 114

 116

 114

 116

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

114

116

114

116

<<

<<

<<

<<

<<

<<

116

114

116

116

114

116

 <<

 >> 13 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI URBANI. SPESE PER I SERVIZI DI NETTEZZA URBANA 
NON MUNICIPALIZZATI. SPESE PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLE AREE INTERNE 
ALLE INFRASTRUTTURE MILITARI. SPESE PER LA RACCOLTA, IL 
TRATTAMENTO E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI, 
TOSSICI E NOCIVI, COMPRESI QUELLI OSPEDALIERI

( 2.2.2 )

 <<

 228.800 << << 228.800

 228.800 << << 228.800CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 228.800

 228.800

 228.800

 228.800

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

228.800

228.800

228.800

228.800

<<

<<

<<

<<

<<

<<

228.800

228.800

228.800

228.800

228.800

228.800

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/86

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4223 4161 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12.2.3 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 34.100 << << 34.100

 34.100 << << 34.100CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  34.100

 34.100

 34.100

 34.100

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

34.100

34.100

34.100

34.100

<<

<<

<<

<<

<<

<<

34.100

34.100

34.100

34.100

34.100

34.100

 <<

 4224 4171 SPESE CONNESSE CON LA DISTRUZIONE DELLE ARMI CHIMICHE 
IN ESECUZIONE DELLA CONVENZIONE DI PARIGI DEL 13 
GENNAIO 1993 RATIFICATA AI SENSI DELLA LEGGE 18 
NOVEMBRE 1995, N.496.

( 2.2.14 ) ( 5.1.1 )

 2.607

 1.586 << << 1.586

 1.586 << << 1.586CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.997

 1.586

 1.997

 1.586

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.997

1.586

1.997

1.586

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.586

1.997

1.586

1.586

1.997

1.586

 2.607

 4234 4182 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 4.376

 26.865 << << 26.865

 26.865 << << 26.865CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  26.438

 26.865

 26.438

 26.865

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

26.438

26.865

26.438

26.865

<<

<<

<<

<<

<<

<<

26.865

26.438

26.865

26.865

26.438

26.865

 4.376

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/87

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4242 4211 ADDESTRAMENTO E FORMAZIONE PERSONALE MILITARE.

( 2 ) ( 2.1.1 )

 334.393

 2.702.845 << << 2.702.845

 2.702.845 << << 2.702.845CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.659.843

 2.659.843

 2.659.843

 2.659.843

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.659.843

2.659.843

2.659.843

2.659.843

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.702.845

2.659.843

2.659.843

2.702.845

2.659.843

2.659.843

 334.393

 >> 1 SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE MILITARE E 
DEL CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE E 
DELLE FORZE ARMATE. INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO PER 
ESERCITAZIONI, IVI COMPRESE LE SPESE PER TRASPORTO DI 
MEZZI E MATERIALI IN OCCASIONE DI DETTE ESERCITAZIONI. 
SPESE PER CORSI DI ISTRUZIONE, DI PERFEZIONAMENTO, DI 
SPECIALIZZAZIONE ALL'INTERNO E ALL'ESTERO INCLUSI I 
RELATIVI COSTI ACCESSORI ED EVENTUALI SPESE SANITARIE. 
SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DI MILITARI STRANIERI.

( 2.2.5 )

 75.629

 1.507.831 << << 1.507.831

 1.507.831 << << 1.507.831CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.483.842

 1.483.842

 1.483.842

 1.483.842

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.483.842

1.483.842

1.483.842

1.483.842

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.507.831

1.483.842

1.483.842

1.507.831

1.483.842

1.483.842

 75.629

 >> 2 SPESE PER ISTITUTI, ACCADEMIE, SCUOLE, CENTRI DI 
SELEZIONE E RECLUTAMENTO E CENTRI ADDESTRAMENTO 
RECLUTE. ATTREZZATURE DIDATTICHE. INDENNITA' DI 
INSEGNAMENTO ED ALTRI COMPENSI . CONTRIBUTI 
SCOLASTICI.GITE, CROCIERE E CAMPAGNE DEGLI ALLIEVI. 
SPESE PER CAMPI, MANOVRE, ESERCITAZIONI COLLETTIVE E 
DI CAMPAGNA PER LE NAVI. SPESE RELATIVE A RAPPORTI 
UFFICIALI CON SOGGETTI ESTERNI ALL' AMMINISTRAZIONE 
DELLA DIFESA.(2.2.5) (2.1.1.1)

( 2.2.5 )

 246.600

 1.053.896 << << 1.053.896

 1.053.896 << << 1.053.896CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.037.129

 1.037.129

 1.037.129

 1.037.129

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.037.129

1.037.129

1.037.129

1.037.129

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.053.896

1.037.129

1.037.129

1.053.896

1.037.129

1.037.129

 246.600

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/88

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI PREPARAZIONE, 
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO, PERFEZIONAMENTO DEL 
PERSONALE CIVILE E DELLA MAGISTRATURA MILITARE. SPESE 
PER LIBRI, PUBBLICAZIONI, MATERIALI, ATTREZZATURE E 
RELATIVA MANUTENZIONE OCCORRENTI PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DI DETTI CORSI. 
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI TENUTI DA DITTE, 
ENTI ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE INTERESSANTI IL 
PERSONALE DELLA DIFESA. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA DI AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO 
PER IL PERSONALE CIVILE DELLA DIFESA. SPESE INERENTI LE 
PROCEDURE CONCORSUALI

( 2.2.5 )

 <<

 12.210 << << 12.210

 12.210 << << 12.210CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 12.015

 12.015

 12.015

 12.015

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.015

12.015

12.015

12.015

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.210

12.015

12.015

12.210

12.015

12.015

 <<

 >> 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALL'ESERCITO. SISTEMAZIONE E 
DOTAZIONE DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 12.164

 128.908 << << 128.908

 128.908 << << 128.908CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 126.857

 126.857

 126.857

 126.857

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

126.857

126.857

126.857

126.857

<<

<<

<<

<<

<<

<<

128.908

126.857

126.857

128.908

126.857

126.857

 12.164

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/89

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4246 4272 MANUTENZIONE ACQUISTO E CONSERVAZIONE MEZZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 17.734.531

 3.377.122 << << 3.377.122

 3.377.122 << << 3.377.122CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.323.392

 3.377.122

 3.323.392

 3.377.122

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.323.392

3.377.122

3.323.392

3.377.122

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.377.122

3.323.392

3.377.122

3.377.122

3.323.392

3.377.122

 17.734.531

 >> 1 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE, LA RIPARAZIONE, LA CONSERVAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO DI MEZZI,SISTEMI, IMPIANTI, 
APPARECCHIATURE, MACCHINARI, EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E 
MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI RELATIVI MATERIALI, SCORTE 
E DOTAZIONI, COMUNQUE ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI 
TUTTI I SETTORI DELL'ESERCITO. NOLEGGIO DI MEZZI, 
ATTREZZATURE, MACCHINARI E MATERIALE VARIO. SPESE 
PER IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, NUCLEARE, BIOLOGICA E CHIMICA, LA 
SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI SPAZI MARITTIMO ED 
AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO AEREO, LA 
SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE 
DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO, 
INDUMENTI SPECIALI, BUFFETTERIE, MATERIALI ED 
ATTREZZAURE DI CAMPAGNA, DIVISE E INDUMENTI DI LAVORO. 
SPESE PER L'ASSISTENZA DI VELIVOLI SU AEROPORTI ESTERI. 
CANONI E FITTI DI CIRCUITI TELEFONICI E TELEGRAFICI. SPESE 
PER LA BONIFICA E LA PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO. 
SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 16.794.173

 1.247.563 << << 1.247.563

 1.247.563 << << 1.247.563CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.227.714

 1.247.563

 1.227.714

 1.247.563

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.227.714

1.247.563

1.227.714

1.247.563

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.247.563

1.227.714

1.247.563

1.247.563

1.227.714

1.247.563

 16.794.173

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/90

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 2 SPESE PER MANTENIMENTO A NUMERO DI MEZZI, SISTEMI, 
IMPIANTI,APPARECCHIATURE, MACCHINARI, 
EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI 
RELATIVI MATERIALI, SCORTE E DOTAZIONI, COMUNQUE 
ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SETTORI DELL' 
ESERCITO. SPESE PER IMPIANTI, APPARATI, 
APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE COMUNICAZIONI, LA 
METEOROLOGIA, LA GUERRA ELETTRONICA, NUCLEARE, 
BIOLOGICA E CHIMICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO 
DEGLI SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL 
TRAFFICO AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI 
BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER 
EQUIPAGGIAMENTI E INDUMENTI SPECIALI. SPESE PER LA 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER LA BONIFICA E LA 
PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER 
PUBBLICAZIONI TECNICO-SCIENTIFICHE E LOGISTICHE. SPESE 
PER REPERTI E CIMELI STORICI DELL'ESERCITO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.3 )

 37.781

 10.059 << << 10.059

 10.059 << << 10.059CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 9.899

 10.059

 9.899

 10.059

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.899

10.059

9.899

10.059

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.059

9.899

10.059

10.059

9.899

10.059

 37.781

 >> 3 APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZE DELL' ESERCITO, DI 
COMBUSTIBILI LUBRIFICANTI, GRASSI E LIQUIDI SPECIALI PER 
GLI AEROMOBILI PER L' AUTOTRAZIONE E PER LA 
NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER CUCINA BAGNI E 
RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED IMPIANTI DI 
DISTRIBUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI E MEZZI 
CAMPALI. SPESE PER LE RETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.1 )

 845.330

 906.078 << << 906.078

 906.078 << << 906.078CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 891.662

 906.078

 891.662

 906.078

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

891.662

906.078

891.662

906.078

<<

<<

<<

<<

<<

<<

906.078

891.662

906.078

906.078

891.662

906.078

 845.330

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/91

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 4 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DELLE INFRASTRUTTURE, RELATIVI 
IMPIANTI E MATERIALI, COMUNQUE IN GESTIONE ALL' 
ESERCITO. ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO.REPERIMENTO IN COMMERCIO DI PARTI DI RICAMBIO 
PER COSTITUIRE SCORTE DI MAGAZZINO. SPESE DI 
ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE. SPESE PER IMPIANTI 
PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI APPRESTAMENTI 
TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E PARATE MILITARI. 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO. SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER RILEVAMENTI 
E PROGETTAZIONI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 <<

 81.985 << << 81.985

 81.985 << << 81.985CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 80.680

 81.985

 80.680

 81.985

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

80.680

81.985

80.680

81.985

<<

<<

<<

<<

<<

<<

81.985

80.680

81.985

81.985

80.680

81.985

 <<

 >> 5 SPESE, PER LE ESIGENZE DELL' ESERCITO, PER CURA ED 
ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED INDIRETTA E PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI E STABILIMENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER PROFILASSI PER ENTI E 
CORPI.SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.SPESE ACCESSORIE.

( 2.2.6 )

 <<

 23.714 << << 23.714

 23.714 << << 23.714CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 23.336

 23.714

 23.336

 23.714

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.336

23.714

23.336

23.714

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.714

23.336

23.714

23.714

23.336

23.714

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/92

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 6 SPESE GENERALI, D' UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE PER COMANDI, ENTI E CORPI 
DELL' ESERCITO. SPESE PER LA PREPARAZIONE, 
CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE DOTAZIONI 
CARTOGRAFICHE. SPESE PER IL SERVIZIO BARBERIA.SPESE 
PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 4.855

 161.473 << << 161.473

 161.473 << << 161.473CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 158.904

 161.473

 158.904

 161.473

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

158.904

161.473

158.904

161.473

<<

<<

<<

<<

<<

<<

161.473

158.904

161.473

161.473

158.904

161.473

 4.855

 >> 7 SPESE, PER LE ESIGENZE DELL' ESERCITO, PER SERVIZI 
TIPOGRAFICI LITOGRAFICI E DI FOTORIPRODUZIONE. 
MACCHINE DA SCRIVERE E DA CALCOLO 
ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, DUPLICATORI E 
MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI. MATERIALI DI CONSUMO 
RELATIVI. SPESE PER L' ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI FUORI 
COMMERCIO. SPESE PER PUBBLICAZIONI MILITARI. SPESE PER 
L' ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 208.890 << << 208.890

 208.890 << << 208.890CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 205.567

 208.890

 205.567

 208.890

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

205.567

208.890

205.567

208.890

<<

<<

<<

<<

<<

<<

208.890

205.567

208.890

208.890

205.567

208.890

 <<

 >> 8 ACQUISTO, MANTENIMENTO, CURA CONDUZIONE E 
ADDESTRAMENTO DI QUADRUPEDI PER LE ESIGENZE DELL' 
ESERCITO, IVI COMPRESE LE SPESE PER CONDUZIONE 
AGRARIA, PARACINTATI E RICOVERI. ONORARI AI VETERINARI 
CIVILI. PREMI PER ALLEVAMENTO E PRODUZIONE .NONCHE' 
SPESE PER RIVISTA E PRECETTAZIONE QUADRUPEDI. 
ATTREZZATURE E MATERIE PRIME PER I LABORATORI DEL 
SERVIZIO VETERINARIO.ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI A 
CARATTERE TECNICO- SCIENTIFICO. SPESE PER IL SERVIZIO 
VETERINARIO.

( 2.1.1 )

 <<

 250.029 << << 250.029

 250.029 << << 250.029CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 246.051

 250.029

 246.051

 250.029

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

246.051

250.029

246.051

250.029

<<

<<

<<

<<

<<

<<

250.029

246.051

250.029

250.029

246.051

250.029

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/93

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 9 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DELL' 
ESERCITO, DI CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL 
SERVIZIO DI CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI 
CASERMA, DOTAZIONI MENSE DI SERVIZIO. ATTREZZATURE, 
ARREDI E PARAMENTI PER IL SERVIZIO RELIGIOSO.SPESE PER 
CORPI MUSICALI E FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE 
DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - 
MATERIALI PER CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E 
VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA. COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA 
COMUNI O TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 <<

 142.521 << << 142.521

 142.521 << << 142.521CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 140.254

 142.521

 140.254

 142.521

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

140.254

142.521

140.254

142.521

<<

<<

<<

<<

<<

<<

142.521

140.254

142.521

142.521

140.254

142.521

 <<

 >> 10 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 1.818

 18.564 << << 18.564

 18.564 << << 18.564CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 18.269

 18.564

 18.269

 18.564

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.269

18.564

18.269

18.564

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.564

18.269

18.564

18.564

18.269

18.564

 1.818

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/94

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 11 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 13.068

 9.906 << << 9.906

 9.906 << << 9.906CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 9.749

 9.906

 9.749

 9.906

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.749

9.906

9.749

9.906

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.906

9.749

9.906

9.906

9.749

9.906

 13.068

 >> 12 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELL'ESERCITO

( 2.2.2 )

 37.506

 316.340 << << 316.340

 316.340 << << 316.340CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 311.307

 316.340

 311.307

 316.340

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

311.307

316.340

311.307

316.340

<<

<<

<<

<<

<<

<<

316.340

311.307

316.340

316.340

311.307

316.340

 37.506

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/95

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7601 7603 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 545.966

 185.634 << << 185.634

 48.300 << << 48.300CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  185.634

 185.634

 185.644

 322.978

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

185.634

185.634

185.644

322.978

<<

<<

<<

<<

<<

<<

185.634

185.634

185.634

48.300

185.644

322.978

 545.966

 50.268.534

 45.365.246  <<  <<  45.365.246

 75.449.283  <<  <<  75.449.283CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  45.264.364

 45.360.772

 56.609.657

 46.062.166

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 45.264.364

 45.360.772

 56.609.657

 46.062.166

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 45.365.246

 45.264.364

 45.360.772

 75.449.283

 56.609.657

 46.062.166

 50.268.534Sostegno logistico e supporto territoriale delle forze 
terrestri

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/96

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4221 4153 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 3.373.768 << << 3.373.768

 3.373.768 << << 3.373.768CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.372.598

 3.373.768

 3.372.598

 3.373.768

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.372.598

3.373.768

3.372.598

3.373.768

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.373.768

3.372.598

3.373.768

3.373.768

3.372.598

3.373.768

 <<

 >> 2 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 <<

 2.925.869 << << 2.925.869

 2.925.869 << << 2.925.869CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.925.869

 2.925.869

 2.925.869

 2.925.869

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.925.869

2.925.869

2.925.869

2.925.869

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.925.869

2.925.869

2.925.869

2.925.869

2.925.869

2.925.869

 <<

 >> 6 SPESE DI PUBBLICITA', SPESE DI PROPAGANDA PER L' 
ESERCITO A MEZZO STAMPA, RADIO, TELEVISIONE O 
CINEMATOGRAFIA

( 2.2.7 )

 <<

 72.803 << << 72.803

 72.803 << << 72.803CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 71.645

 72.803

 71.645

 72.803

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

71.645

72.803

71.645

72.803

<<

<<

<<

<<

<<

<<

72.803

71.645

72.803

72.803

71.645

72.803

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/97

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 12 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI

( 2.1.2 )

 <<

 696 << << 696

 696 << << 696CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 684

 696

 684

 696

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

684

696

684

696

<<

<<

<<

<<

<<

<<

696

684

696

696

684

696

 <<

 >> 13 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI URBANI. SPESE PER I SERVIZI DI NETTEZZA URBANA 
NON MUNICIPALIZZATI. SPESE PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLE AREE INTERNE 
ALLE INFRASTRUTTURE MILITARI. SPESE PER LA RACCOLTA, IL 
TRATTAMENTO E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI, 
TOSSICI E NOCIVI, COMPRESI QUELLI OSPEDALIERI

( 2.2.2 )

 <<

 374.400 << << 374.400

 374.400 << << 374.400CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 374.400

 374.400

 374.400

 374.400

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

374.400

374.400

374.400

374.400

<<

<<

<<

<<

<<

<<

374.400

374.400

374.400

374.400

374.400

374.400

 <<

 4223 4162 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12.2.3 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 55.800 << << 55.800

 55.800 << << 55.800CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  55.800

 55.800

 55.800

 55.800

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

55.800

55.800

55.800

55.800

<<

<<

<<

<<

<<

<<

55.800

55.800

55.800

55.800

55.800

55.800

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/98

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4242 4212 ADDESTRAMENTO E FORMAZIONE PERSONALE MILITARE.

( 2 ) ( 2.1.1 )

 16.046

 281.256 << << 281.256

 281.256 << << 281.256CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  276.782

 276.782

 276.782

 276.782

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

276.782

276.782

276.782

276.782

<<

<<

<<

<<

<<

<<

281.256

276.782

276.782

281.256

276.782

276.782

 16.046

 >> 1 SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE MILITARE E 
DEL CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE E 
DELLE FORZE ARMATE. INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO PER 
ESERCITAZIONI, IVI COMPRESE LE SPESE PER TRASPORTO DI 
MEZZI E MATERIALI IN OCCASIONE DI DETTE ESERCITAZIONI. 
SPESE PER CORSI DI ISTRUZIONE, DI PERFEZIONAMENTO, DI 
SPECIALIZZAZIONE ALL'INTERNO E ALL'ESTERO INCLUSI I 
RELATIVI COSTI ACCESSORI ED EVENTUALI SPESE SANITARIE. 
SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DI MILITARI STRANIERI.

( 2.2.5 )

 10.987

 219.043 << << 219.043

 219.043 << << 219.043CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 215.558

 215.558

 215.558

 215.558

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

215.558

215.558

215.558

215.558

<<

<<

<<

<<

<<

<<

219.043

215.558

215.558

219.043

215.558

215.558

 10.987

 >> 2 SPESE PER ISTITUTI, ACCADEMIE, SCUOLE, CENTRI DI 
SELEZIONE E RECLUTAMENTO E CENTRI ADDESTRAMENTO 
RECLUTE. ATTREZZATURE DIDATTICHE. INDENNITA' DI 
INSEGNAMENTO ED ALTRI COMPENSI . CONTRIBUTI 
SCOLASTICI.GITE, CROCIERE E CAMPAGNE DEGLI ALLIEVI. 
SPESE PER CAMPI, MANOVRE, ESERCITAZIONI COLLETTIVE E 
DI CAMPAGNA PER LE NAVI. SPESE RELATIVE A RAPPORTI 
UFFICIALI CON SOGGETTI ESTERNI ALL' AMMINISTRAZIONE 
DELLA DIFESA.(2.2.5) (2.1.1.1)

( 2.2.5 )

 1.800

 7.692 << << 7.692

 7.692 << << 7.692CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.570

 7.570

 7.570

 7.570

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.570

7.570

7.570

7.570

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.692

7.570

7.570

7.692

7.570

7.570

 1.800

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/99

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI PREPARAZIONE, 
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO, PERFEZIONAMENTO DEL 
PERSONALE CIVILE E DELLA MAGISTRATURA MILITARE. SPESE 
PER LIBRI, PUBBLICAZIONI, MATERIALI, ATTREZZATURE E 
RELATIVA MANUTENZIONE OCCORRENTI PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DI DETTI CORSI. 
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI TENUTI DA DITTE, 
ENTI ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE INTERESSANTI IL 
PERSONALE DELLA DIFESA. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA DI AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO 
PER IL PERSONALE CIVILE DELLA DIFESA. SPESE INERENTI LE 
PROCEDURE CONCORSUALI

( 2.2.5 )

 <<

 19.980 << << 19.980

 19.980 << << 19.980CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 19.662

 19.662

 19.662

 19.662

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.662

19.662

19.662

19.662

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.980

19.662

19.662

19.980

19.662

19.662

 <<

 >> 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALL'ESERCITO. SISTEMAZIONE E 
DOTAZIONE DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 3.259

 34.541 << << 34.541

 34.541 << << 34.541CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 33.992

 33.992

 33.992

 33.992

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

33.992

33.992

33.992

33.992

<<

<<

<<

<<

<<

<<

34.541

33.992

33.992

34.541

33.992

33.992

 3.259

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/100

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4224 4224 SPESE CONNESSE CON LA DISTRUZIONE DELLE ARMI CHIMICHE 
IN ESECUZIONE DELLA CONVENZIONE DI PARIGI DEL 13 
GENNAIO 1993 RATIFICATA AI SENSI DELLA LEGGE 18 
NOVEMBRE 1995, N.496.

( 2.2.14 ) ( 5.1.1 )

 1.152.661

 779.764 << << 779.764

 1.177.223 << << 1.177.223CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  982.018

 779.764

 845.202

 917.918

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

982.018

779.764

845.202

917.918

<<

<<

<<

<<

<<

<<

779.764

982.018

779.764

1.177.223

845.202

917.918

 1.152.661

 4234 4234 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 50.326

 308.956 << << 308.956

 308.956 << << 308.956CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  304.040

 308.956

 304.040

 308.956

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

304.040

308.956

304.040

308.956

<<

<<

<<

<<

<<

<<

308.956

304.040

308.956

308.956

304.040

308.956

 50.326

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/101

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4246 4246 MANUTENZIONE ACQUISTO E CONSERVAZIONE MEZZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 47.747.258

 18.390.114 << << 18.390.114

 48.339.932 << << 48.339.932CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  18.097.538

 18.390.114

 29.579.647

 18.690.114

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.097.538

18.390.114

29.579.647

18.690.114

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.390.114

18.097.538

18.390.114

48.339.932

29.579.647

18.690.114

 47.747.258

 1 1 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE, LA RIPARAZIONE, LA CONSERVAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO DI MEZZI,SISTEMI, IMPIANTI, 
APPARECCHIATURE, MACCHINARI, EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E 
MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI RELATIVI MATERIALI, SCORTE 
E DOTAZIONI, COMUNQUE ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI 
TUTTI I SETTORI DELL'ESERCITO. NOLEGGIO DI MEZZI, 
ATTREZZATURE, MACCHINARI E MATERIALE VARIO. SPESE 
PER IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, NUCLEARE, BIOLOGICA E CHIMICA, LA 
SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI SPAZI MARITTIMO ED 
AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO AEREO, LA 
SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE 
DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO, 
INDUMENTI SPECIALI, BUFFETTERIE, MATERIALI ED 
ATTREZZAURE DI CAMPAGNA, DIVISE E INDUMENTI DI LAVORO. 
SPESE PER L'ASSISTENZA DI VELIVOLI SU AEROPORTI ESTERI. 
CANONI E FITTI DI CIRCUITI TELEFONICI E TELEGRAFICI. SPESE 
PER LA BONIFICA E LA PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO. 
SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 38.722.751

 2.134.386 << << 2.134.386

 29.867.628 << << 29.867.628CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.100.429

 2.134.386

 12.789.938

 2.434.386

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.100.429

2.134.386

12.789.938

2.434.386

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.134.386

2.100.429

2.134.386

29.867.628

12.789.938

2.434.386

 38.722.751

NOTE ESPLICATIVE

4246       LO STANZIAMENTO DEL PG 16, DI NUOVA ISTITUZIONE, E' DETERMINATO IN
                 RELAZIONE ALLE RISORSE DA  DESTINARE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
                 NONCHE' AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA' INCLUSE NEL FONDO DI
                 CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/102

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 SPESE PER MANTENIMENTO A NUMERO DI MEZZI, SISTEMI, 
IMPIANTI,APPARECCHIATURE, MACCHINARI, 
EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI 
RELATIVI MATERIALI, SCORTE E DOTAZIONI, COMUNQUE 
ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SETTORI DELL' 
ESERCITO. SPESE PER IMPIANTI, APPARATI, 
APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE COMUNICAZIONI, LA 
METEOROLOGIA, LA GUERRA ELETTRONICA, NUCLEARE, 
BIOLOGICA E CHIMICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO 
DEGLI SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL 
TRAFFICO AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI 
BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER 
EQUIPAGGIAMENTI E INDUMENTI SPECIALI. SPESE PER LA 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER LA BONIFICA E LA 
PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER 
PUBBLICAZIONI TECNICO-SCIENTIFICHE E LOGISTICHE. SPESE 
PER REPERTI E CIMELI STORICI DELL'ESERCITO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.3 )

 2.731.466

 443.533 << << 443.533

 2.841.099 << << 2.841.099CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 436.477

 443.533

 890.377

 443.533

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

436.477

443.533

890.377

443.533

<<

<<

<<

<<

<<

<<

443.533

436.477

443.533

2.841.099

890.377

443.533

 2.731.466

 3 3 APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZE DELL' ESERCITO, DI 
COMBUSTIBILI LUBRIFICANTI, GRASSI E LIQUIDI SPECIALI PER 
GLI AEROMOBILI PER L' AUTOTRAZIONE E PER LA 
NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER CUCINA BAGNI E 
RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED IMPIANTI DI 
DISTRIBUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI E MEZZI 
CAMPALI. SPESE PER LE RETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.1 )

 120.000

 1.226.521 << << 1.226.521

 1.346.521 << << 1.346.521CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.207.008

 1.226.521

 1.207.008

 1.226.521

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.207.008

1.226.521

1.207.008

1.226.521

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.226.521

1.207.008

1.226.521

1.346.521

1.207.008

1.226.521

 120.000

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/103

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4 4 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DELLE INFRASTRUTTURE, RELATIVI 
IMPIANTI E MATERIALI, COMUNQUE IN GESTIONE ALL' 
ESERCITO. ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO.REPERIMENTO IN COMMERCIO DI PARTI DI RICAMBIO 
PER COSTITUIRE SCORTE DI MAGAZZINO. SPESE DI 
ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE. SPESE PER IMPIANTI 
PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI APPRESTAMENTI 
TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E PARATE MILITARI. 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO. SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER RILEVAMENTI 
E PROGETTAZIONI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 <<

 1.051.049 << << 1.051.049

 1.051.049 << << 1.051.049CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.034.328

 1.051.049

 1.034.328

 1.051.049

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.034.328

1.051.049

1.034.328

1.051.049

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.051.049

1.034.328

1.051.049

1.051.049

1.034.328

1.051.049

 <<

 5 5 SPESE, PER LE ESIGENZE DELL' ESERCITO, PER CURA ED 
ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED INDIRETTA E PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI E STABILIMENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER PROFILASSI PER ENTI E 
CORPI.SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.SPESE ACCESSORIE.

( 2.2.6 )

 <<

 891.657 << << 891.657

 891.657 << << 891.657CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 877.473

 891.657

 877.473

 891.657

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

877.473

891.657

877.473

891.657

<<

<<

<<

<<

<<

<<

891.657

877.473

891.657

891.657

877.473

891.657

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/104

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 6 6 SPESE GENERALI, D' UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE PER COMANDI, ENTI E CORPI 
DELL' ESERCITO. SPESE PER LA PREPARAZIONE, 
CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE DOTAZIONI 
CARTOGRAFICHE. SPESE PER IL SERVIZIO BARBERIA.SPESE 
PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 23.238

 772.879 << << 772.879

 772.879 << << 772.879CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 760.583

 772.879

 760.583

 772.879

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

760.583

772.879

760.583

772.879

<<

<<

<<

<<

<<

<<

772.879

760.583

772.879

772.879

760.583

772.879

 23.238

 7 7 SPESE, PER LE ESIGENZE DELL' ESERCITO, PER SERVIZI 
TIPOGRAFICI LITOGRAFICI E DI FOTORIPRODUZIONE. 
MACCHINE DA SCRIVERE E DA CALCOLO 
ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, DUPLICATORI E 
MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI. MATERIALI DI CONSUMO 
RELATIVI. SPESE PER L' ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI FUORI 
COMMERCIO. SPESE PER PUBBLICAZIONI MILITARI. SPESE PER 
L' ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 474.023 << << 474.023

 474.023 << << 474.023CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 466.481

 474.023

 466.481

 474.023

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

466.481

474.023

466.481

474.023

<<

<<

<<

<<

<<

<<

474.023

466.481

474.023

474.023

466.481

474.023

 <<

 8 8 ACQUISTO, MANTENIMENTO, CURA CONDUZIONE E 
ADDESTRAMENTO DI QUADRUPEDI PER LE ESIGENZE DELL' 
ESERCITO, IVI COMPRESE LE SPESE PER CONDUZIONE 
AGRARIA, PARACINTATI E RICOVERI. ONORARI AI VETERINARI 
CIVILI. PREMI PER ALLEVAMENTO E PRODUZIONE .NONCHE' 
SPESE PER RIVISTA E PRECETTAZIONE QUADRUPEDI. 
ATTREZZATURE E MATERIE PRIME PER I LABORATORI DEL 
SERVIZIO VETERINARIO.ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI A 
CARATTERE TECNICO- SCIENTIFICO. SPESE PER IL SERVIZIO 
VETERINARIO.

( 2.1.1 )

 <<

 337.131 << << 337.131

 337.131 << << 337.131CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 331.768

 337.131

 331.768

 337.131

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

331.768

337.131

331.768

337.131

<<

<<

<<

<<

<<

<<

337.131

331.768

337.131

337.131

331.768

337.131

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/105

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 9 9 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DELL' 
ESERCITO, DI CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL 
SERVIZIO DI CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI 
CASERMA, DOTAZIONI MENSE DI SERVIZIO. ATTREZZATURE, 
ARREDI E PARAMENTI PER IL SERVIZIO RELIGIOSO.SPESE PER 
CORPI MUSICALI E FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE 
DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - 
MATERIALI PER CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E 
VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA. COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA 
COMUNI O TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 <<

 101.909 << << 101.909

 101.909 << << 101.909CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 100.287

 101.909

 100.287

 101.909

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

100.287

101.909

100.287

101.909

<<

<<

<<

<<

<<

<<

101.909

100.287

101.909

101.909

100.287

101.909

 <<

 10 10 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 19.701

 201.158 << << 201.158

 201.158 << << 201.158CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 197.957

 201.158

 197.957

 201.158

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

197.957

201.158

197.957

201.158

<<

<<

<<

<<

<<

<<

201.158

197.957

201.158

201.158

197.957

201.158

 19.701

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/106

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 11 11 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 263.041

 199.412 << << 199.412

 199.412 << << 199.412CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 196.239

 199.412

 196.239

 199.412

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

196.239

199.412

196.239

199.412

<<

<<

<<

<<

<<

<<

199.412

196.239

199.412

199.412

196.239

199.412

 263.041

 12 12 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELL'ESERCITO

( 2.2.2 )

 37.710

 5.516.664 << << 5.516.664

 5.215.674 << << 5.215.674CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.428.896

 5.516.664

 5.767.596

 5.516.664

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.428.896

5.516.664

5.767.596

5.516.664

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.516.664

5.428.896

5.516.664

5.215.674

5.767.596

5.516.664

 37.710

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/107

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 16 SOMME DESTINATE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NONCHE' 
AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA' INCLUSE NEL 
FONDO DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24 
DICEMBRE 2007, N. 244

( 2.2.14 )

 <<

 5.039.792 << << 5.039.792

 5.039.792 << << 5.039.792CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.959.612

 5.039.792

 4.959.612

 5.039.792

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.959.612

5.039.792

4.959.612

5.039.792

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.039.792

4.959.612

5.039.792

5.039.792

4.959.612

5.039.792

 <<

 83 83 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI A:SPESE 
PER ARMI E MATERIALE BELLICO PER USI MILITARI

( 2.1.3 )

 1.338.545

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 1.338.545

 84 84 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI A:NOLEGGI, 
LOCAZIONI E LEASING OPERATIVO

( 2.2.1 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/108

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 85 85 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI A: SPESE 
PER MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI

( 2.2.2 )

 4.490.806

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 4.490.806

 4247 4247 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO DI VIVERI PER ESIGENZE 
DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL 
CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE TRE 
FORZE ARMATE; SPESE PER ASSEGNI VITTO E PER BUONI 
PASTO - SPESE PER LA PREPARAZIONE DEL VITTO

( 1.2.4 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 317.205

 21.857.348 << << 21.857.348

 21.857.348 << << 21.857.348CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  21.857.348

 21.857.348

 21.857.348

 21.857.348

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

21.857.348

21.857.348

21.857.348

21.857.348

<<

<<

<<

<<

<<

<<

21.857.348

21.857.348

21.857.348

21.857.348

21.857.348

21.857.348

 317.205

 7601 7604 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 985.038

 318.240 << << 318.240

 55.000 << << 55.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  318.240

 318.240

 318.240

 581.480

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

318.240

318.240

318.240

581.480

<<

<<

<<

<<

<<

<<

318.240

318.240

318.240

55.000

318.240

581.480

 985.038

NOTE ESPLICATIVE

4247       LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO COMPRENDE LE RISORSE  IN COERENZA CON LE
                 SOMME VERSATE ALL'ENTRATA DEL BILANCIO DELLO STATO PER SCOPI
                 SPECIFICI, AL FINE DI CONSENTIRE UNA MIGLIORE PROGRAMMAZIONE DELLE
                 ATTIVITA' FINANZIARIE,  AI SENSI DELL'ARTICOLO 23, COMMA 1-BIS DELLA
                 LEGGE 31 DICEMBRE 2009, N. 196, COSI' COME INTRODOTTO DALL'ARTICOLO
                 6, COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12 MAGGIO 2016, N. 90.



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/109

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 <<

 <<  <<  <<  <<

 <<  <<  <<  <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<Approntamento e impiego delle unità operative delle 
forze terrestri per le missioni internazionali

 1030 1189 SPESE GENERALI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E 
SERVIZI DELLE CONNESSE ALLE MISSIONI INTERNAZIONALI

( 2 ) ( 2.5.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 >> 1 SPESE PER LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE, RIVISTE, 
CONFERENZE E CERIMONIE A CARATTERE MILITARE

( 2.2.7 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/110

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 7767 SPESE DESTINATE ALLO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO 
NONCHE' SPESE PER IL POTENZIAMENTO RELATIVO AI MEZZI, 
MATERIALI E A TUTTI I SETTORI LOGISTICI CONNESSE ALLE 
MISSIONI INTERNAZIONALI

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 55.000

 14.559.082  <<  <<  14.559.082

 14.559.082  <<  <<  14.559.082CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  14.346.543

 14.559.082

 14.346.543

 14.559.082

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 14.346.543

 14.559.082

 14.346.543

 14.559.082

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 14.559.082

 14.346.543

 14.559.082

 14.559.082

 14.346.543

 14.559.082

 55.000Gestione e assistenza per il personale delle forze 
terrestri

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/111

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4221 4221 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 14.479.082 << << 14.479.082

 14.479.082 << << 14.479.082CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  14.267.816

 14.479.082

 14.267.816

 14.479.082

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.267.816

14.479.082

14.267.816

14.479.082

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.479.082

14.267.816

14.479.082

14.479.082

14.267.816

14.479.082

 <<

 7 7 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER 
TRASFERIMENTI DI SEDE E PER MISSIONI NEL TERRITORIO 
NAZIONALE DEL PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 <<

 2.753.239 << << 2.753.239

 2.753.239 << << 2.753.239CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.709.436

 2.753.239

 2.709.436

 2.753.239

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.709.436

2.753.239

2.709.436

2.753.239

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.753.239

2.709.436

2.753.239

2.753.239

2.709.436

2.753.239

 <<

 8 8 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER 
TRASFERIMENTI DI SEDE E PER MISSIONI ALL'ESTERO DEL 
PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 <<

 106.400 << << 106.400

 106.400 << << 106.400CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 104.707

 106.400

 104.707

 106.400

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

104.707

106.400

104.707

106.400

<<

<<

<<

<<

<<

<<

106.400

104.707

106.400

106.400

104.707

106.400

 <<

NOTE ESPLICATIVE

4221       LO STANZIAMENTO  DEL PG 9, TIENE CONTO DELL'EFFETIVO FABBISOGNO DEL
                 SETTORE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/112

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 9 9 INDENNITA' ED ALTRE SPESE CONNESSE AL TRASFERIMENTO 
DEL PERSONALE MILITARE.

( 2.2.13 )

 <<

 11.120.874 << << 11.120.874

 11.120.874 << << 11.120.874CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.963.036

 11.120.874

 10.963.036

 11.120.874

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.963.036

11.120.874

10.963.036

11.120.874

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.120.874

10.963.036

11.120.874

11.120.874

10.963.036

11.120.874

 <<

 10 10 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
NEL TERRITORIO NAZIONALE DEL PERSONALE CIVILE

( 2.2.13 )

 <<

 496.969 << << 496.969

 496.969 << << 496.969CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 489.062

 496.969

 489.062

 496.969

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

489.062

496.969

489.062

496.969

<<

<<

<<

<<

<<

<<

496.969

489.062

496.969

496.969

489.062

496.969

 <<

 11 11 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
ALL'ESTERO DEL PERSONALE CIVILE

( 2.2.13 )

 <<

 1.600 << << 1.600

 1.600 << << 1.600CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.575

 1.600

 1.575

 1.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.575

1.600

1.575

1.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.600

1.575

1.600

1.600

1.575

1.600

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/113

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4238 4238 BENESSERE DEL PERSONALE: ACQUISIZIONE DI 
ATTREZZATURE, MATERIALI E SERVIZI PER ESIGENZE DI 
CARATTERE RICREATIVO, ATTREZZATURE E ARREDAMENTI DI 
CIRCOLI, ASILI NIDO, SALE CONVEGNO, DI LETTURA, DI 
SCRITTURA E CINEMATOGRAFICHE; MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE DEI MATERIALI E DELLE ATTREZZATURE

( 2.1.1 ) ( 2.1.1 )

 55.000

 80.000 << << 80.000

 80.000 << << 80.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  78.727

 80.000

 78.727

 80.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

78.727

80.000

78.727

80.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

80.000

78.727

80.000

80.000

78.727

80.000

 55.000

1.3  78.102.962

 1.926.912.276  <<  <<  1.926.912.276

 1.931.420.841  <<  <<  1.931.420.841

CP

CS

RS

CP

CS

2019CP

CS

2018

2017

 1.912.580.571

 1.900.206.498

 1.920.555.060

 1.908.121.567

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.900.206.498

 1.912.580.571

 1.920.555.060

 1.908.121.567

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.912.580.571

 1.900.206.498

 1.931.420.841

 1.920.555.060

 1.908.121.567

 78.102.962

 1.926.912.276

Approntamento e impiego delle forze navali    (5.3)

 78.102.962

 1.926.912.276  <<  <<  1.926.912.276

 1.931.420.841  <<  <<  1.931.420.841CS

CP

RS

CP

2019CP

CS

2018

2017

 1.912.580.571

CS

 1.900.206.498

 1.920.555.060

 1.908.121.567

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.912.580.571

 1.900.206.498

 1.920.555.060

 1.908.121.567

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.926.912.276

 1.912.580.571

 1.900.206.498

 1.931.420.841

 1.920.555.060

 1.908.121.567

 78.102.962MARINA MILITARE

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/114

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1.150.496

 1.856.837.002  <<  <<  1.856.837.002

 1.856.837.002  <<  <<  1.856.837.002CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.842.858.146

 1.831.631.224

 1.842.858.146

 1.831.631.224

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.842.858.146

 1.831.631.224

 1.842.858.146

 1.831.631.224

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.856.837.002

 1.842.858.146

 1.831.631.224

 1.856.837.002

 1.842.858.146

 1.831.631.224

 1.150.496Spese di personale per il programma

 1209 4101 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO 
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
DEGLI ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE

( 1 ) ( 2.1.1 )

 496

 2.130.000 << << 2.130.000

 2.130.000 << << 2.130.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.100.000

 2.100.000

 2.100.000

 2.100.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.100.000

2.100.000

2.100.000

2.100.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.130.000

2.100.000

2.100.000

2.130.000

2.100.000

2.100.000

 496

 >> 10 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO 
AL PERSONALE CIVILE

( 1.2.1 )

 496

 2.130.000 << << 2.130.000

 2.130.000 << << 2.130.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.100.000

 2.100.000

 2.100.000

 2.100.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.100.000

2.100.000

2.100.000

2.100.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.130.000

2.100.000

2.100.000

2.130.000

2.100.000

2.100.000

 496

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/115

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4311 4311 COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE AL PERSONALE MILITARE 
AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 1.432.819.974 << << 1.432.819.974

 1.432.819.974 << << 1.432.819.974CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.424.980.325

 1.422.966.816

 1.424.980.325

 1.422.966.816

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.424.980.325

1.422.966.816

1.424.980.325

1.422.966.816

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.432.819.974

1.424.980.325

1.422.966.816

1.432.819.974

1.424.980.325

1.422.966.816

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE MILITARE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO 
DEL LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 1.058.701.919 << << 1.058.701.919

 1.058.701.919 << << 1.058.701.919CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.053.321.227

 1.051.825.787

 1.053.321.227

 1.051.825.787

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.053.321.227

1.051.825.787

1.053.321.227

1.051.825.787

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.058.701.919

1.053.321.227

1.051.825.787

1.058.701.919

1.053.321.227

1.051.825.787

 <<

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO DELL' 
AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 316.668.771 << << 316.668.771

 316.668.771 << << 316.668.771CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 314.806.667

 314.288.598

 314.806.667

 314.288.598

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

314.806.667

314.288.598

314.806.667

314.288.598

<<

<<

<<

<<

<<

<<

316.668.771

314.806.667

314.288.598

316.668.771

314.806.667

314.288.598

 <<

NOTE ESPLICATIVE

4311       VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL
                 PERSONALE. PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 7



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/116

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE 
MILITARE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 34.586.252 << << 34.586.252

 34.586.252 << << 34.586.252CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 34.586.252

 34.586.252

 34.586.252

 34.586.252

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

34.586.252

34.586.252

34.586.252

34.586.252

<<

<<

<<

<<

<<

<<

34.586.252

34.586.252

34.586.252

34.586.252

34.586.252

34.586.252

 <<

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO DELL' 
AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 10.246.729 << << 10.246.729

 10.246.729 << << 10.246.729CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 9.649.876

 9.649.876

 9.649.876

 9.649.876

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.649.876

9.649.876

9.649.876

9.649.876

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.246.729

9.649.876

9.649.876

10.246.729

9.649.876

9.649.876

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/117

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 6 6 INDENNITA' DI RISCHIO, ANCHE AGLI OPERATORI SUBACQUEI, 
DI MANEGGIO VALORI DI CASSA, MECCANOGRAFICA E DI 
SERVIZIO NOTTURNO, SPECIALI INDENNITA' PER IL 
PERSONALE ADDETTO ALLA BONIFICA DA ORDIGNI ESPLOSIVI, 
COMPENSO PER LE GIORNATE DI RIPOSO NON FRUITE, 
PAGAMENTO PER LICENZE NON POTUTE FRUIRE NEI CASI 
PREVISTI, PREMI DI FINE FERMA, PREMI PER IL DISINCENTIVO 
ALL'ESODO DEI PILOTI MILITARI, INDENNITA' DOVUTA AL 
PERSONALE IMPIEGATO IN SERVIZIO DI ORDINE PUBBLICO E DI 
SICUREZZA PUBBLICA, INDENNITA' SOPRASSOLDI E ALTRI 
EMOLUMENTI DI NATURA ACCESSORIA COMPRENSIVE DEGLI 
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 2.616.303 << << 2.616.303

 2.616.303 << << 2.616.303CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.616.303

 2.616.303

 2.616.303

 2.616.303

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.616.303

2.616.303

2.616.303

2.616.303

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.616.303

2.616.303

2.616.303

2.616.303

2.616.303

2.616.303

 <<

 8 8 COMPENSO FORFETTARIO DI GUARDIA E IMPIEGO, 
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 10.000.000 << << 10.000.000

 10.000.000 << << 10.000.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 10.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.000.000

10.000.000

10.000.000

10.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.000.000

10.000.000

10.000.000

10.000.000

10.000.000

10.000.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/118

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 49 49 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LE ECCEZIONALI 
ESIGENZE DI SICUREZZA NAZIONALE

( 1.1.5 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 4312 4312 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE MILITARE AL NETTO 
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
DEGLI ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE

( 1 ) ( 2.1.1 )

 <<

 2.934.399 << << 2.934.399

 2.934.399 << << 2.934.399CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.934.399

 2.934.399

 2.934.399

 2.934.399

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.934.399

2.934.399

2.934.399

2.934.399

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.934.399

2.934.399

2.934.399

2.934.399

2.934.399

2.934.399

 <<

 2 2 IMPOSTE SULLE RETRIBUZIONI A CARICO DEL DIPENDENTE

( 1.1.2 )

 <<

 868.582 << << 868.582

 868.582 << << 868.582CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 868.582

 868.582

 868.582

 868.582

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

868.582

868.582

868.582

868.582

<<

<<

<<

<<

<<

<<

868.582

868.582

868.582

868.582

868.582

868.582

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/119

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DIPENDENTE

( 1.1.2 )

 <<

 267.030 << << 267.030

 267.030 << << 267.030CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 267.030

 267.030

 267.030

 267.030

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

267.030

267.030

267.030

267.030

<<

<<

<<

<<

<<

<<

267.030

267.030

267.030

267.030

267.030

267.030

 <<

 4 4 ASSEGNO DI SOSTA ALL'ESTERO COMPONENTE NETTA

( 1.1.1 )

 <<

 1.798.787 << << 1.798.787

 1.798.787 << << 1.798.787CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.798.787

 1.798.787

 1.798.787

 1.798.787

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.798.787

1.798.787

1.798.787

1.798.787

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.798.787

1.798.787

1.798.787

1.798.787

1.798.787

1.798.787

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/120

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4315 4315 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE CIVILE AL 
NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 297.170.142 << << 297.170.142

 297.170.142 << << 297.170.142CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  291.944.097

 283.413.163

 291.944.097

 283.413.163

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

291.944.097

283.413.163

291.944.097

283.413.163

<<

<<

<<

<<

<<

<<

297.170.142

291.944.097

283.413.163

297.170.142

291.944.097

283.413.163

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI 
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 229.107.846 << << 229.107.846

 229.107.846 << << 229.107.846CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 225.082.547

 218.511.698

 225.082.547

 218.511.698

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

225.082.547

218.511.698

225.082.547

218.511.698

<<

<<

<<

<<

<<

<<

229.107.846

225.082.547

218.511.698

229.107.846

225.082.547

218.511.698

 <<

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 67.642.790 << << 67.642.790

 67.642.790 << << 67.642.790CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 66.442.044

 64.481.959

 66.442.044

 64.481.959

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

66.442.044

64.481.959

66.442.044

64.481.959

<<

<<

<<

<<

<<

<<

67.642.790

66.442.044

64.481.959

67.642.790

66.442.044

64.481.959

 <<

NOTE ESPLICATIVE

4315       STANZIAMENTO CHE SI PROPONE SUI PG. 3 E PG. 5 AL FINE DI ASSICURARE LA
                 TEMPESTIVA CORRESPONSIONE DELLE SOMME DOVUTE AL PERSONALE PER FAR
                 FRONTE A ECCEZIONALI  E INDILAZIONABILI ESIGENZE DI SERVIZIO AI
                 SENSI DELL'ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 22 LUGLIO 1978, N. 385, SULLA BASE
                 DELLE ASSEGNAZIONI DISPOSTE CON APPOSITO DECRETO DEL PRESIDENTE DEL
                 CONSIGLIO DEI MINISTRI. LO STANZIAMENTO RELATIVO  ALLE COMPETENZE
                 FISSE RIFLETTE LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE.PER LA
                 DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 8



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/121

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE, 
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 337.767 << << 337.767

 337.767 << << 337.767CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 337.767

 337.767

 337.767

 337.767

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

337.767

337.767

337.767

337.767

<<

<<

<<

<<

<<

<<

337.767

337.767

337.767

337.767

337.767

337.767

 <<

 4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI AMMINISTRAZIONE AL 
PERSONALE, COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 81.739 << << 81.739

 81.739 << << 81.739CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 81.739

 81.739

 81.739

 81.739

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

81.739

81.739

81.739

81.739

<<

<<

<<

<<

<<

<<

81.739

81.739

81.739

81.739

81.739

81.739

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/122

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4320 4320 ASSEGNI UNA TANTUM PER FINALITA' PEREQUATIVE DA 
CORRISPONDERE AL PERSONALE MILITARE

( 1.1.5 ) ( 2.1.1 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 4322 4322 ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE SULLE 
RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL PERSONALE MILITARE

( 1.3.1 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 6.411.063 << << 6.411.063

 6.411.063 << << 6.411.063CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  6.411.063

 6.411.063

 6.411.063

 6.411.063

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.411.063

6.411.063

6.411.063

6.411.063

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.411.063

6.411.063

6.411.063

6.411.063

6.411.063

6.411.063

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/123

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4323 4323 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE CIVILE

( 3 ) ( 2.1.1 )

 <<

 19.378.743 << << 19.378.743

 19.378.743 << << 19.378.743CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  19.031.681

 18.473.159

 19.031.681

 18.473.159

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.031.681

18.473.159

19.031.681

18.473.159

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.378.743

19.031.681

18.473.159

19.378.743

19.031.681

18.473.159

 <<

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 19.331.522 << << 19.331.522

 19.331.522 << << 19.331.522CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 18.984.460

 18.425.938

 18.984.460

 18.425.938

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.984.460

18.425.938

18.984.460

18.425.938

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.331.522

18.984.460

18.425.938

19.331.522

18.984.460

18.425.938

 <<

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 <<

 47.221 << << 47.221

 47.221 << << 47.221CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 47.221

 47.221

 47.221

 47.221

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

47.221

47.221

47.221

47.221

<<

<<

<<

<<

<<

<<

47.221

47.221

47.221

47.221

47.221

47.221

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/124

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4324 4324 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE MILITARE

( 3 ) ( 2.1.1 )

 <<

 91.411.163 << << 91.411.163

 91.411.163 << << 91.411.163CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  90.950.370

 90.826.413

 90.950.370

 90.826.413

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

90.950.370

90.826.413

90.950.370

90.826.413

<<

<<

<<

<<

<<

<<

91.411.163

90.950.370

90.826.413

91.411.163

90.950.370

90.826.413

 <<

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 87.338.523 << << 87.338.523

 87.338.523 << << 87.338.523CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 86.877.730

 86.753.773

 86.877.730

 86.753.773

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

86.877.730

86.753.773

86.877.730

86.753.773

<<

<<

<<

<<

<<

<<

87.338.523

86.877.730

86.753.773

87.338.523

86.877.730

86.753.773

 <<

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 <<

 4.072.640 << << 4.072.640

 4.072.640 << << 4.072.640CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.072.640

 4.072.640

 4.072.640

 4.072.640

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.072.640

4.072.640

4.072.640

4.072.640

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.072.640

4.072.640

4.072.640

4.072.640

4.072.640

4.072.640

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/125

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4325 4325 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE ALTRE RETRIBUZIONI 
CORRISPOSTE AL PERSONALE MILITARE

( 3 ) ( 2.1.1 )

 <<

 2.422.475 << << 2.422.475

 2.422.475 << << 2.422.475CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.422.475

 2.422.475

 2.422.475

 2.422.475

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.422.475

2.422.475

2.422.475

2.422.475

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.422.475

2.422.475

2.422.475

2.422.475

2.422.475

2.422.475

 <<

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 <<

 2.422.475 << << 2.422.475

 2.422.475 << << 2.422.475CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.422.475

 2.422.475

 2.422.475

 2.422.475

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.422.475

2.422.475

2.422.475

2.422.475

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.422.475

2.422.475

2.422.475

2.422.475

2.422.475

2.422.475

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/126

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4326 4326 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE CIVILE DEL 
COMPARTO RICERCA AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE 
SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 1.142.146 << << 1.142.146

 1.142.146 << << 1.142.146CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.066.839

 1.066.839

 1.066.839

 1.066.839

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.066.839

1.066.839

1.066.839

1.066.839

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.142.146

1.066.839

1.066.839

1.142.146

1.066.839

1.066.839

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI 
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 668.712 << << 668.712

 668.712 << << 668.712CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 610.939

 610.939

 610.939

 610.939

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

610.939

610.939

610.939

610.939

<<

<<

<<

<<

<<

<<

668.712

610.939

610.939

668.712

610.939

610.939

 <<

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 202.954 << << 202.954

 202.954 << << 202.954CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 185.420

 185.420

 185.420

 185.420

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

185.420

185.420

185.420

185.420

<<

<<

<<

<<

<<

<<

202.954

185.420

185.420

202.954

185.420

185.420

 <<

NOTE ESPLICATIVE

4326       VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL
                 PERSONALE. PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 9



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/127

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4 4 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE CIVILE DEL 
COMPARTO RICERCA COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.3 )

 <<

 217.778 << << 217.778

 217.778 << << 217.778CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 217.778

 217.778

 217.778

 217.778

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

217.778

217.778

217.778

217.778

<<

<<

<<

<<

<<

<<

217.778

217.778

217.778

217.778

217.778

217.778

 <<

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 52.702 << << 52.702

 52.702 << << 52.702CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 52.702

 52.702

 52.702

 52.702

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

52.702

52.702

52.702

52.702

<<

<<

<<

<<

<<

<<

52.702

52.702

52.702

52.702

52.702

52.702

 <<

 4392 4350 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO 
AL PERSONALE.

( 1.2.1 ) ( 2.1.1 )

 1.150.000

 1.016.897 << << 1.016.897

 1.016.897 << << 1.016.897CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.016.897

 1.016.897

 1.016.897

 1.016.897

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.016.897

1.016.897

1.016.897

1.016.897

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.016.897

1.016.897

1.016.897

1.016.897

1.016.897

1.016.897

 1.150.000

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/128

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 234.894

 362.139  <<  <<  362.139

 362.139  <<  <<  362.139CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  357.444

 362.139

 357.444

 362.139

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 357.444

 362.139

 357.444

 362.139

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 362.139

 357.444

 362.139

 362.139

 357.444

 362.139

 234.894Comando, pianificazione, coordinamento e controllo 
di vertice delle forze navali

 4341 4370 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 3.150

 187.830 << << 187.830

 187.830 << << 187.830CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  185.383

 187.830

 185.383

 187.830

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

185.383

187.830

185.383

187.830

<<

<<

<<

<<

<<

<<

187.830

185.383

187.830

187.830

185.383

187.830

 3.150

 >> 2 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 3.150

 34.055 << << 34.055

 34.055 << << 34.055CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 34.055

 34.055

 34.055

 34.055

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

34.055

34.055

34.055

34.055

<<

<<

<<

<<

<<

<<

34.055

34.055

34.055

34.055

34.055

34.055

 3.150

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/129

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 SPESE SOSTENUTE DALLA MARINA PER STUDI, ESPERIENZE, 
MODELLI, PUBBLICAZIONI, INDAGINI, TRADUZIONI, 
ACQUISIZIONI BREVETTI PREMI PER INVENZIONI LAVORI E 
STUDI DI CARATTERE TECNICO ED ECONOMICO BORSE DI 
STUDIO E DI PERFEZIONAMENTO IN DISCIPLINE DI INTERESSE 
DELLA F.A.

( 2.2.10 )

 <<

 100.235 << << 100.235

 100.235 << << 100.235CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 98.640

 100.235

 98.640

 100.235

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

98.640

100.235

98.640

100.235

<<

<<

<<

<<

<<

<<

100.235

98.640

100.235

100.235

98.640

100.235

 <<

 >> 4 CONSULENZE PER STUDI, ESPERIENZE, MODELLI, 
PUBBLICAZIONI, INDAGINI E TRADUZIONI

( 2.2.10 )

 <<

 9.356 << << 9.356

 9.356 << << 9.356CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 9.207

 9.356

 9.207

 9.356

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.207

9.356

9.207

9.356

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.356

9.207

9.356

9.356

9.207

9.356

 <<

 >> 6 SPESE DI PUBBLICITA', SPESE DI PROPAGANDA PER LA 
MARINA A MEZZO STAMPA, RADIO, TELEVISIONE O 
CINEMATOGRAFIA

( 2.2.7 )

 <<

 37.561 << << 37.561

 37.561 << << 37.561CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 36.963

 37.561

 36.963

 37.561

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

36.963

37.561

36.963

37.561

<<

<<

<<

<<

<<

<<

37.561

36.963

37.561

37.561

36.963

37.561

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/130

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 11 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
ALL'ESTERO DEL PERSONALE CIVILE

( 2.2.13 )

 <<

 6.623 << << 6.623

 6.623 << << 6.623CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.518

 6.623

 6.518

 6.623

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.518

6.623

6.518

6.623

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.623

6.518

6.623

6.623

6.518

6.623

 <<

 4361 4380 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 209

 9.044 << << 9.044

 9.044 << << 9.044CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  8.900

 9.044

 8.900

 9.044

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.900

9.044

8.900

9.044

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.044

8.900

9.044

9.044

8.900

9.044

 209

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/131

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4383 4384 MANUTENZIONE ACQUISTO E CONSERVAZIONE MEZZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 223.459

 112.467 << << 112.467

 112.467 << << 112.467CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  110.678

 112.467

 110.678

 112.467

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

110.678

112.467

110.678

112.467

<<

<<

<<

<<

<<

<<

112.467

110.678

112.467

112.467

110.678

112.467

 223.459

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/132

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 1 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE, LA RIPARAZIONE, LA CONSERVAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO DI MEZZI,SISTEMI, IMPIANTI, 
APPARECCHIATURE, MACCHINARI, EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E 
MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI RELATIVI MATERIALI, SCORTE 
E DOTAZIONI, COMUNQUE ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI 
TUTTI I SETTORI DELLA MARINA. NOLEGGIO DI MEZZI, 
ATTREZZATURE, MACCHINARI E MATERIALE VARIO. SPESE 
PER IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, NUCLEARE, BIOLOGICA E CHIMICA, LA 
SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI SPAZI MARITTIMO ED 
AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO AEREO, LA 
SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE 
DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO, 
INDUMENTI SPECIALI, BUFFETTERIE, MATERIALI ED 
ATTREZZATURE DI CAMPAGNA, DIVISE E INDUMENTI DI 
LAVORO. SPESE PER L'ASSISTENZA DI VELIVOLI SU 
AEROPORTI ESTERI. SPESE PER IL SERVIZIO DEI FARI, 
RADIOFARI E SEGNALAMENTI MARITTIMI E RELATIVE OFFICINE 
TECNICHE DI SERVIZIO. CANONI E FITTI DI CIRCUITI 
TELEFONICI E TELEGRAFICI. SPESE PER LA BONIFICA E LA 
PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 91.562

 4.491 << << 4.491

 4.491 << << 4.491CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.420

 4.491

 4.420

 4.491

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.420

4.491

4.420

4.491

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.491

4.420

4.491

4.491

4.420

4.491

 91.562

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/133

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 4 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DELLE INFRASTRUTTURE, RELATIVI 
IMPIANTI E MATERIALI, COMUNQUE IN GESTIONE ALLA 
MARINA.ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO. 
REPERIMENTO IN COMMERCIO DI PARTI DI RICAMBIO PER 
COSTITUIRE SCORTE DI MAGAZZINO. SPESE DI 
ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE. SPESE PER IMPIANTI 
PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI APPRESTAMENTI 
TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E PARATE MILITARI. 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO. SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER RILEVAMENTI 
E PROGETTAZIONI

( 2.2.2 )

 105.387

 24.305 << << 24.305

 24.305 << << 24.305CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 23.919

 24.305

 23.919

 24.305

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.919

24.305

23.919

24.305

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.305

23.919

24.305

24.305

23.919

24.305

 105.387

 >> 5 SPESE, PER LE ESIGENZE DELLA MARINA MILITARE, PER CURA 
ED ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED INDIRETTA E PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI E STABILIMENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER PROFILASSI PER ENTI E 
CORPI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. SPESE 
ACCESSORIE.

( 2.2.6 )

 9.240

 18.710 << << 18.710

 18.710 << << 18.710CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 18.412

 18.710

 18.412

 18.710

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.412

18.710

18.412

18.710

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.710

18.412

18.710

18.710

18.412

18.710

 9.240

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/134

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 6 SPESE GENERALI, D' UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE PER COMANDI, ENTI E CORPI 
E NAVI DELLA MARINA. SPESE PER LA PREPARAZIONE, 
CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE DOTAZIONI 
CARTOGRAFICHE. SPESE PER IL SERVIZIO DI BARBERIA. 
SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 10.796

 44.103 << << 44.103

 44.103 << << 44.103CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 43.401

 44.103

 43.401

 44.103

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

43.401

44.103

43.401

44.103

<<

<<

<<

<<

<<

<<

44.103

43.401

44.103

44.103

43.401

44.103

 10.796

 >> 7 SPESE, PER LE ESIGENZE DELLA MARINA, PER SERVIZI 
TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI FOTORIPRODUZIONE. 
MACCHINE DA SCRIVERE E DA CALCOLO 
ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, DUPLICATORI E 
MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI. MATERIALI DI CONSUMO 
RELATIVI. SPESE PER L' ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI FUORI 
COMMERCIO. SPESE PER PUBBLICAZIONI MILITARI. SPESE PER 
L' ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 2.986

 9.355 << << 9.355

 9.355 << << 9.355CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 9.206

 9.355

 9.206

 9.355

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.206

9.355

9.206

9.355

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.355

9.206

9.355

9.355

9.206

9.355

 2.986

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/135

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 9 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DELLA MARINA, 
DI CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI 
CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI 
MENSE DI SERVIZIO. ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI 
PER IL SERVIZIO RELIGIOSO.SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI BANDIERE, 
INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - MATERIALI PER 
CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E VELATURE - 
MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. 
COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA COMUNI O 
TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE.

( 2.2.2 )

 3.488

 6.492 << << 6.492

 6.492 << << 6.492CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.389

 6.492

 6.389

 6.492

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.389

6.492

6.389

6.492

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.492

6.389

6.492

6.492

6.389

6.492

 3.488

 >> 11 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 <<

 5.011 << << 5.011

 5.011 << << 5.011CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.931

 5.011

 4.931

 5.011

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.931

5.011

4.931

5.011

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.011

4.931

5.011

5.011

4.931

5.011

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/136

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4399 4398 SPESE PER STUDI E ADDESTRAMENTO PERSONALE MILITARE

( 2 ) ( 2.1.1 )

 720

 19.786 << << 19.786

 19.786 << << 19.786CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  19.471

 19.786

 19.471

 19.786

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.471

19.786

19.471

19.786

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.786

19.471

19.786

19.786

19.471

19.786

 720

 >> 3 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI PREPARAZIONE, 
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO, PERFEZIONAMENTO DEL 
PERSONALE CIVILE E DELLA MAGISTRATURA MILITARE. SPESE 
PER LIBRI, PUBBLICAZIONI, MATERIALI, ATTREZZATURE E 
RELATIVA MANUTENZIONE OCCORRENTI PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DI DETTI CORSI. 
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI TENUTI DA DITTE, 
ENTI ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE INTERESSANTI IL 
PERSONALE DELLA DIFESA. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA DI AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO 
PER IL PERSONALE CIVILE DELLA DIFESA. SPESE INERENTI LE 
PROCEDURE CONCORSUALI.

( 2.2.5 )

 <<

 1.744 << << 1.744

 1.744 << << 1.744CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.716

 1.744

 1.716

 1.744

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.716

1.744

1.716

1.744

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.744

1.716

1.744

1.744

1.716

1.744

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/137

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALLA MARINA. SISTEMAZIONE E 
DOTAZIONE DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 720

 18.042 << << 18.042

 18.042 << << 18.042CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 17.755

 18.042

 17.755

 18.042

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.755

18.042

17.755

18.042

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.042

17.755

18.042

18.042

17.755

18.042

 720

 7700 7697 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 7.356

 33.012 << << 33.012

 33.012 << << 33.012CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  33.012

 33.012

 33.012

 33.012

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

33.012

33.012

33.012

33.012

<<

<<

<<

<<

<<

<<

33.012

33.012

33.012

33.012

33.012

33.012

 7.356

 39.133.793

 16.096.549  <<  <<  16.096.549

 54.538.045  <<  <<  54.538.045CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  15.915.172

 14.596.549

 57.465.172

 56.146.549

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 15.915.172

 14.596.549

 57.465.172

 56.146.549

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 16.096.549

 15.915.172

 14.596.549

 54.538.045

 57.465.172

 56.146.549

 39.133.793Approntamento ed impiego delle unità operative per 
l'espletamento dei compiti militari delle forze navali

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/138

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1345 1345 CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ORGANIZZAZIONE IDROGRAFICA 
INTERNAZIONALE - IHO

( 7.1.2 ) ( 1.1.3 )

 <<

 81.894 << << 81.894

 81.894 << << 81.894CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  80.591

 81.894

 80.591

 81.894

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

80.591

81.894

80.591

81.894

<<

<<

<<

<<

<<

<<

81.894

80.591

81.894

81.894

80.591

81.894

 <<

 4361 4361 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 50.000

 79.177 << << 79.177

 129.177 << << 129.177CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  77.918

 79.177

 127.918

 129.177

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

77.918

79.177

127.918

129.177

<<

<<

<<

<<

<<

<<

79.177

77.918

79.177

129.177

127.918

129.177

 50.000

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/139

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4341 4371 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 335.937

 3.915.293 << << 3.915.293

 3.915.293 << << 3.915.293CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.897.320

 2.415.293

 3.897.320

 2.415.293

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.897.320

2.415.293

3.897.320

2.415.293

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.915.293

3.897.320

2.415.293

3.915.293

3.897.320

2.415.293

 335.937

 >> 2 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 118.929

 1.285.586 << << 1.285.586

 1.285.586 << << 1.285.586CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.285.586

 1.285.586

 1.285.586

 1.285.586

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.285.586

1.285.586

1.285.586

1.285.586

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.285.586

1.285.586

1.285.586

1.285.586

1.285.586

1.285.586

 118.929

 >> 6 SPESE DI PUBBLICITA', SPESE DI PROPAGANDA PER LA 
MARINA A MEZZO STAMPA, RADIO, TELEVISIONE O 
CINEMATOGRAFIA

( 2.2.7 )

 <<

 107.317 << << 107.317

 107.317 << << 107.317CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 105.610

 107.317

 105.610

 107.317

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

105.610

107.317

105.610

107.317

<<

<<

<<

<<

<<

<<

107.317

105.610

107.317

107.317

105.610

107.317

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/140

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 7 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER 
TRASFERIMENTI DI SEDE E PER MISSIONI NEL TERRITORIO 
NAZIONALE DEL PERSONALE MILITARE.

( 2.2.13 )

 217.008

 1.002.343 << << 1.002.343

 1.002.343 << << 1.002.343CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 986.396

 1.002.343

 986.396

 1.002.343

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

986.396

1.002.343

986.396

1.002.343

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.002.343

986.396

1.002.343

1.002.343

986.396

1.002.343

 217.008

 >> 12 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI

( 2.1.2 )

 <<

 20.047 << << 20.047

 20.047 << << 20.047CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 19.728

 20.047

 19.728

 20.047

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.728

20.047

19.728

20.047

<<

<<

<<

<<

<<

<<

20.047

19.728

20.047

20.047

19.728

20.047

 <<

 >> 16 SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA E MANOVALANZA RELATIVI 
ALLA STRUTTURA MILITARE DI TARANTO

( 2.2.14 )

 <<

 1.500.000 << << 1.500.000

 1.500.000 << << 1.500.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.500.000

 <<

 1.500.000

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

<<

1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.500.000

<<

1.500.000

1.500.000

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/141

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4383 4383 MANUTENZIONE ACQUISTO E CONSERVAZIONE MEZZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 35.552.402

 5.901.425 << << 5.901.425

 41.146.475 << << 41.146.475CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.807.533

 5.901.425

 43.307.533

 43.401.425

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.807.533

5.901.425

43.307.533

43.401.425

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.901.425

5.807.533

5.901.425

41.146.475

43.307.533

43.401.425

 35.552.402

NOTE ESPLICATIVE

4383       LO STANZIAMENTO DEL PG 15, DI NUOVA ISTITUZIONE, E' DETERMINATO IN
                 RELAZIONE ALLE RISORSE DA  DESTINARE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
                 NONCHE' AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA' INCLUSE NEL FONDO DI
                 CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/142

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1 1 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE, LA RIPARAZIONE, LA CONSERVAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO DI MEZZI,SISTEMI, IMPIANTI, 
APPARECCHIATURE, MACCHINARI, EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E 
MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI RELATIVI MATERIALI, SCORTE 
E DOTAZIONI, COMUNQUE ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI 
TUTTI I SETTORI DELLA MARINA. NOLEGGIO DI MEZZI, 
ATTREZZATURE, MACCHINARI E MATERIALE VARIO. SPESE 
PER IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, NUCLEARE, BIOLOGICA E CHIMICA, LA 
SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI SPAZI MARITTIMO ED 
AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO AEREO, LA 
SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE 
DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO, 
INDUMENTI SPECIALI, BUFFETTERIE, MATERIALI ED 
ATTREZZATURE DI CAMPAGNA, DIVISE E INDUMENTI DI 
LAVORO. SPESE PER L'ASSISTENZA DI VELIVOLI SU 
AEROPORTI ESTERI. SPESE PER IL SERVIZIO DEI FARI, 
RADIOFARI E SEGNALAMENTI MARITTIMI E RELATIVE OFFICINE 
TECNICHE DI SERVIZIO. CANONI E FITTI DI CIRCUITI 
TELEFONICI E TELEGRAFICI. SPESE PER LA BONIFICA E LA 
PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 24.072.397

 2.075.072 << << 2.075.072

 26.147.469 << << 26.147.469CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.042.057

 2.075.072

 27.042.057

 27.075.072

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.042.057

2.075.072

27.042.057

27.075.072

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.075.072

2.042.057

2.075.072

26.147.469

27.042.057

27.075.072

 24.072.397

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/143

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 SPESE PER MANTENIMENTO A NUMERO DI MEZZI, SISTEMI, 
IMPIANTI,APPARECCHIATURE, MACCHINARI, 
EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI 
RELATIVI MATERIALI, SCORTE E DOTAZIONI, COMUNQUE 
ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SETTORI DELLA 
MARINA. SPESE PER IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE 
E MEZZI PER LE COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA 
GUERRA ELETTRONICA, NUCLEARE, BIOLOGICA E CHIMICA, LA 
SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI SPAZI MARITTIMO ED 
AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO AEREO, LA 
SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE 
DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER EQUIPAGGIAMENTI E INDUMENTI 
SPECIALI. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. 
SPESE PER LA BONIFICA E LA PREVENZIONE 
DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER PUBBLICAZIONI TECNICO - 
SCIENTIFICHE E LOGISTICHE. SPESE PER REPERTI E CIMELI 
STORICI DELLA MARINA. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. 
SPESE ACCESSORIE.

( 2.2.2 )

 3.485.388

 969.468 << << 969.468

 4.454.856 << << 4.454.856CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 954.044

 969.468

 4.454.044

 4.469.468

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

954.044

969.468

4.454.044

4.469.468

<<

<<

<<

<<

<<

<<

969.468

954.044

969.468

4.454.856

4.454.044

4.469.468

 3.485.388

 3 3 APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZE DELLA MARINA, DI 
COMBUSTIBILI LUBRIFICANTI, GRASSI E LIQUIDI SPECIALI PER 
GLI AEROMOBILI PER L' AUTOTRAZIONE E PER LA 
NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER CUCINA BAGNI E 
RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED IMPIANTI DI 
DISTRUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI E MEZZI 
CAMPALI. SPESE PER LE RETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.1 )

 2.708.133

 1.473.697 << << 1.473.697

 4.181.830 << << 4.181.830CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.450.252

 1.473.697

 4.450.252

 4.473.697

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.450.252

1.473.697

4.450.252

4.473.697

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.473.697

1.450.252

1.473.697

4.181.830

4.450.252

4.473.697

 2.708.133

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/144

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4 4 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DELLE INFRASTRUTTURE, RELATIVI 
IMPIANTI E MATERIALI, COMUNQUE IN GESTIONE ALLA 
MARINA.ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO. 
REPERIMENTO IN COMMERCIO DI PARTI DI RICAMBIO PER 
COSTITUIRE SCORTE DI MAGAZZINO. SPESE DI 
ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE. SPESE PER IMPIANTI 
PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI APPRESTAMENTI 
TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E PARATE MILITARI. 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO. SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER RILEVAMENTI 
E PROGETTAZIONI

( 2.2.2 )

 1.500.000

 99.095 << << 99.095

 1.599.095 << << 1.599.095CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 97.518

 99.095

 2.097.518

 2.099.095

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

97.518

99.095

2.097.518

2.099.095

<<

<<

<<

<<

<<

<<

99.095

97.518

99.095

1.599.095

2.097.518

2.099.095

 1.500.000

 5 5 SPESE, PER LE ESIGENZE DELLA MARINA MILITARE, PER CURA 
ED ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED INDIRETTA E PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI E STABILIMENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER PROFILASSI PER ENTI E 
CORPI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. SPESE 
ACCESSORIE.

( 2.2.6 )

 161.040

 326.098 << << 326.098

 326.098 << << 326.098CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 320.910

 326.098

 320.910

 326.098

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

320.910

326.098

320.910

326.098

<<

<<

<<

<<

<<

<<

326.098

320.910

326.098

326.098

320.910

326.098

 161.040

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/145

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 6 6 SPESE GENERALI, D' UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE PER COMANDI, ENTI E CORPI 
E NAVI DELLA MARINA. SPESE PER LA PREPARAZIONE, 
CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE DOTAZIONI 
CARTOGRAFICHE. SPESE PER IL SERVIZIO DI BARBERIA. 
SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 61.438

 250.988 << << 250.988

 250.988 << << 250.988CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 246.994

 250.988

 246.994

 250.988

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

246.994

250.988

246.994

250.988

<<

<<

<<

<<

<<

<<

250.988

246.994

250.988

250.988

246.994

250.988

 61.438

 7 7 SPESE, PER LE ESIGENZE DELLA MARINA, PER SERVIZI 
TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI FOTORIPRODUZIONE. 
MACCHINE DA SCRIVERE E DA CALCOLO 
ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, DUPLICATORI E 
MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI. MATERIALI DI CONSUMO 
RELATIVI. SPESE PER L' ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI FUORI 
COMMERCIO. SPESE PER PUBBLICAZIONI MILITARI. SPESE PER 
L' ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 42.019

 131.643 << << 131.643

 131.643 << << 131.643CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 129.548

 131.643

 129.548

 131.643

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

129.548

131.643

129.548

131.643

<<

<<

<<

<<

<<

<<

131.643

129.548

131.643

131.643

129.548

131.643

 42.019

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/146

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 9 9 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DELLA MARINA, 
DI CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI 
CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI 
MENSE DI SERVIZIO. ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI 
PER IL SERVIZIO RELIGIOSO.SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI BANDIERE, 
INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - MATERIALI PER 
CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E VELATURE - 
MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. 
COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA COMUNI O 
TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE.

( 2.2.2 )

 22.626

 42.113 << << 42.113

 42.113 << << 42.113CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 41.443

 42.113

 41.443

 42.113

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

41.443

42.113

41.443

42.113

<<

<<

<<

<<

<<

<<

42.113

41.443

42.113

42.113

41.443

42.113

 22.626

 10 10 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 2.479.132

 << << << <<

 2.479.132 << << 2.479.132CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 2.500.000

 2.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.500.000

2.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.479.132

2.500.000

2.500.000

 2.479.132

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/147

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 11 11 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 <<

 76.581 << << 76.581

 76.581 << << 76.581CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 75.362

 76.581

 75.362

 76.581

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

75.362

76.581

75.362

76.581

<<

<<

<<

<<

<<

<<

76.581

75.362

76.581

76.581

75.362

76.581

 <<

 12 12 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELLA MARINA

( 2.2.2 )

 1.000.000

 48.113 << << 48.113

 1.048.113 << << 1.048.113CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 47.348

 48.113

 1.547.348

 1.548.113

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

47.348

48.113

1.547.348

1.548.113

<<

<<

<<

<<

<<

<<

48.113

47.348

48.113

1.048.113

1.547.348

1.548.113

 1.000.000

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/148

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 15 SOMME DESTINATE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NONCHE' 
AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA' INCLUSE NEL 
FONDO DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24 
DICEMBRE 2007, N. 244

( 2.2.14 )

 <<

 408.557 << << 408.557

 408.557 << << 408.557CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 402.057

 408.557

 402.057

 408.557

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

402.057

408.557

402.057

408.557

<<

<<

<<

<<

<<

<<

408.557

402.057

408.557

408.557

402.057

408.557

 <<

 83 83 REISCRIZIONI RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI A: SPESE 
PER ARMI E MATERIALE PER USI MILITARI

( 2.1.3 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 85 85 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI A: SPESE 
PER MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI

( 2.2.2 )

 20.229

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 20.229

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/149

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4399 4399 SPESE PER STUDI E ADDESTRAMENTO PERSONALE MILITARE

( 2 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 2.947.078

 5.440.304 << << 5.440.304

 8.386.750 << << 8.386.750CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.380.796

 5.440.304

 8.880.796

 8.940.304

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.380.796

5.440.304

8.880.796

8.940.304

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.440.304

5.380.796

5.440.304

8.386.750

8.880.796

8.940.304

 2.947.078

 1 1 SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE MILITARE E 
DEL CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE E 
DELLE FORZE ARMATE. INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO PER 
ESERCITAZIONI, IVI COMPRESE LE SPESE PER TRASPORTO DI 
MEZZI E MATERIALI IN OCCASIONE DI DETTE ESERCITAZIONI. 
SPESE PER CORSI DI ISTRUZIONE, DI PERFEZIONAMENTO, DI 
SPECIALIZZAZIONE ALL'INTERNO E ALL'ESTERO INCLUSI I 
RELATIVI COSTI ACCESSORI ED EVENTUALI SPESE SANITARIE. 
SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DI MILITARI STRANIERI.

( 2.2.5 )

 2.270.162

 4.075.689 << << 4.075.689

 6.345.851 << << 6.345.851CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.037.892

 4.075.689

 6.537.892

 6.575.689

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.037.892

4.075.689

6.537.892

6.575.689

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.075.689

4.037.892

4.075.689

6.345.851

6.537.892

6.575.689

 2.270.162

 2 2 SPESE PER ISTITUTI, ACCADEMIE, SCUOLE, CENTRI DI 
SELEZIONE E RECLUTAMENTO E CENTRI ADDESTRAMENTO 
RECLUTE. ATTREZZATURE DIDATTICHE. INDENNITA' DI 
INSEGNAMENTO ED ALTRI COMPENSI . CONTRIBUTI 
SCOLASTICI. GITE, CROCIERE E CAMPAGNE DEGLI ALLIEVI. 
SPESE PER CAMPI, MANOVRE, ESERCITAZIONI COLLETTIVE E 
DI CAMPAGNA PER LE NAVI. SPESE RELATIVE A RAPPORTI 
UFFICIALI CON SOGGETTI ESTERNI ALL'AMMINISTRAZIONE 
DELLA DIFESA.

( 2.2.5 )

 676.284

 1.316.480 << << 1.316.480

 1.992.764 << << 1.992.764CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.295.535

 1.316.480

 2.295.535

 2.316.480

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.295.535

1.316.480

2.295.535

2.316.480

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.316.480

1.295.535

1.316.480

1.992.764

2.295.535

2.316.480

 676.284

NOTE ESPLICATIVE

4399       LO STANZIAMENTO DEL PG 1, TIENE CONTO DELLE MAGGIORI ESIGENZE PER
                 ATTIVITA' DI ADDESTRAMENTO E DI  FORMAZIONE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/150

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI PREPARAZIONE, 
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO, PERFEZIONAMENTO DEL 
PERSONALE CIVILE E DELLA MAGISTRATURA MILITARE. SPESE 
PER LIBRI, PUBBLICAZIONI, MATERIALI, ATTREZZATURE E 
RELATIVA MANUTENZIONE OCCORRENTI PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DI DETTI CORSI. 
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI TENUTI DA DITTE, 
ENTI ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE INTERESSANTI IL 
PERSONALE DELLA DIFESA. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA DI AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO 
PER IL PERSONALE CIVILE DELLA DIFESA. SPESE INERENTI LE 
PROCEDURE CONCORSUALI.

( 2.2.5 )

 <<

 32.297 << << 32.297

 32.297 << << 32.297CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 31.783

 32.297

 31.783

 32.297

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

31.783

32.297

31.783

32.297

<<

<<

<<

<<

<<

<<

32.297

31.783

32.297

32.297

31.783

32.297

 <<

 4 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALLA MARINA. SISTEMAZIONE E 
DOTAZIONE DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 632

 15.838 << << 15.838

 15.838 << << 15.838CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 15.586

 15.838

 15.586

 15.838

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.586

15.838

15.586

15.838

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.838

15.586

15.838

15.838

15.586

15.838

 632

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/151

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4410 4410 SPESE PER L'ISTITUTO IDROGRAFICO DELLA MARINA

( 2.1.1 ) ( 2.1.1 )

 200.000

 467.761 << << 467.761

 667.761 << << 667.761CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  460.319

 467.761

 960.319

 967.761

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

460.319

467.761

960.319

967.761

<<

<<

<<

<<

<<

<<

467.761

460.319

467.761

667.761

960.319

967.761

 200.000

 7700 7698 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 48.376

 210.695 << << 210.695

 210.695 << << 210.695CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  210.695

 210.695

 210.695

 210.695

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

210.695

210.695

210.695

210.695

<<

<<

<<

<<

<<

<<

210.695

210.695

210.695

210.695

210.695

210.695

 48.376

 1.664.024

 4.914.655  <<  <<  4.914.655

 4.914.655  <<  <<  4.914.655CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.866.597

 4.914.655

 4.866.597

 4.914.655

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.866.597

 4.914.655

 4.866.597

 4.914.655

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.914.655

 4.866.597

 4.914.655

 4.914.655

 4.866.597

 4.914.655

 1.664.024Formazione militare del personale delle forze navali

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/152

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4341 4372 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 170.911

 2.016.280 << << 2.016.280

 2.016.280 << << 2.016.280CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.013.594

 2.016.280

 2.013.594

 2.016.280

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.013.594

2.016.280

2.013.594

2.016.280

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.016.280

2.013.594

2.016.280

2.016.280

2.013.594

2.016.280

 170.911

 >> 2 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 170.911

 1.847.499 << << 1.847.499

 1.847.499 << << 1.847.499CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.847.499

 1.847.499

 1.847.499

 1.847.499

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.847.499

1.847.499

1.847.499

1.847.499

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.847.499

1.847.499

1.847.499

1.847.499

1.847.499

1.847.499

 170.911

 >> 6 SPESE DI PUBBLICITA', SPESE DI PROPAGANDA PER LA 
MARINA A MEZZO STAMPA, RADIO, TELEVISIONE O 
CINEMATOGRAFIA

( 2.2.7 )

 <<

 168.781 << << 168.781

 168.781 << << 168.781CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 166.095

 168.781

 166.095

 168.781

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

166.095

168.781

166.095

168.781

<<

<<

<<

<<

<<

<<

168.781

166.095

168.781

168.781

166.095

168.781

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/153

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4361 4381 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 231

 9.996 << << 9.996

 9.996 << << 9.996CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  9.837

 9.996

 9.837

 9.996

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.837

9.996

9.837

9.996

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.996

9.837

9.996

9.996

9.837

9.996

 231

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/154

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4383 4385 MANUTENZIONE ACQUISTO E CONSERVAZIONE MEZZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 1.480.793

 1.453.925 << << 1.453.925

 1.453.925 << << 1.453.925CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.430.795

 1.453.925

 1.430.795

 1.453.925

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.430.795

1.453.925

1.430.795

1.453.925

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.453.925

1.430.795

1.453.925

1.453.925

1.430.795

1.453.925

 1.480.793

 >> 2 SPESE PER MANTENIMENTO A NUMERO DI MEZZI, SISTEMI, 
IMPIANTI,APPARECCHIATURE, MACCHINARI, 
EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI 
RELATIVI MATERIALI, SCORTE E DOTAZIONI, COMUNQUE 
ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SETTORI DELLA 
MARINA. SPESE PER IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE 
E MEZZI PER LE COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA 
GUERRA ELETTRONICA, NUCLEARE, BIOLOGICA E CHIMICA, LA 
SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI SPAZI MARITTIMO ED 
AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO AEREO, LA 
SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE 
DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER EQUIPAGGIAMENTI E INDUMENTI 
SPECIALI. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. 
SPESE PER LA BONIFICA E LA PREVENZIONE 
DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER PUBBLICAZIONI TECNICO - 
SCIENTIFICHE E LOGISTICHE. SPESE PER REPERTI E CIMELI 
STORICI DELLA MARINA. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. 
SPESE ACCESSORIE.

( 2.2.2 )

 644.883

 52.207 << << 52.207

 52.207 << << 52.207CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 51.377

 52.207

 51.377

 52.207

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

51.377

52.207

51.377

52.207

<<

<<

<<

<<

<<

<<

52.207

51.377

52.207

52.207

51.377

52.207

 644.883

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/155

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZE DELLA MARINA, DI 
COMBUSTIBILI LUBRIFICANTI, GRASSI E LIQUIDI SPECIALI PER 
GLI AEROMOBILI PER L' AUTOTRAZIONE E PER LA 
NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER CUCINA BAGNI E 
RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED IMPIANTI DI 
DISTRUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI E MEZZI 
CAMPALI. SPESE PER LE RETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.1 )

 18.808

 6.456 << << 6.456

 6.456 << << 6.456CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.353

 6.456

 6.353

 6.456

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.353

6.456

6.353

6.456

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.456

6.353

6.456

6.456

6.353

6.456

 18.808

 >> 4 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DELLE INFRASTRUTTURE, RELATIVI 
IMPIANTI E MATERIALI, COMUNQUE IN GESTIONE ALLA 
MARINA.ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO. 
REPERIMENTO IN COMMERCIO DI PARTI DI RICAMBIO PER 
COSTITUIRE SCORTE DI MAGAZZINO. SPESE DI 
ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE. SPESE PER IMPIANTI 
PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI APPRESTAMENTI 
TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E PARATE MILITARI. 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO. SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER RILEVAMENTI 
E PROGETTAZIONI

( 2.2.2 )

 632.322

 145.835 << << 145.835

 145.835 << << 145.835CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 143.515

 145.835

 143.515

 145.835

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

143.515

145.835

143.515

145.835

<<

<<

<<

<<

<<

<<

145.835

143.515

145.835

145.835

143.515

145.835

 632.322

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/156

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 5 SPESE, PER LE ESIGENZE DELLA MARINA MILITARE, PER CURA 
ED ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED INDIRETTA E PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI E STABILIMENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER PROFILASSI PER ENTI E 
CORPI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. SPESE 
ACCESSORIE.

( 2.2.6 )

 51.810

 104.911 << << 104.911

 104.911 << << 104.911CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 103.242

 104.911

 103.242

 104.911

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

103.242

104.911

103.242

104.911

<<

<<

<<

<<

<<

<<

104.911

103.242

104.911

104.911

103.242

104.911

 51.810

 >> 6 SPESE GENERALI, D' UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE PER COMANDI, ENTI E CORPI 
E NAVI DELLA MARINA. SPESE PER LA PREPARAZIONE, 
CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE DOTAZIONI 
CARTOGRAFICHE. SPESE PER IL SERVIZIO DI BARBERIA. 
SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 23.751

 97.026 << << 97.026

 97.026 << << 97.026CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 95.483

 97.026

 95.483

 97.026

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

95.483

97.026

95.483

97.026

<<

<<

<<

<<

<<

<<

97.026

95.483

97.026

97.026

95.483

97.026

 23.751

 >> 7 SPESE, PER LE ESIGENZE DELLA MARINA, PER SERVIZI 
TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI FOTORIPRODUZIONE. 
MACCHINE DA SCRIVERE E DA CALCOLO 
ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, DUPLICATORI E 
MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI. MATERIALI DI CONSUMO 
RELATIVI. SPESE PER L' ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI FUORI 
COMMERCIO. SPESE PER PUBBLICAZIONI MILITARI. SPESE PER 
L' ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 12.584

 39.425 << << 39.425

 39.425 << << 39.425CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 38.798

 39.425

 38.798

 39.425

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

38.798

39.425

38.798

39.425

<<

<<

<<

<<

<<

<<

39.425

38.798

39.425

39.425

38.798

39.425

 12.584

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/157

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 8 ACQUISTO, MANTENIMENTO, CURA E ADDESTRAMENTO DI 
QUADRUPEDI PER LE ESIGENZE DELLA MARINA MILITARE, IVI 
COMPRESE LE SPESEPER CONDUZIONE AGRARIA, 
PARACINTATI E RICOVERI. ONORARI AI VETERINARI CIVILI. 
PREMI PER ALLEVAMENTO E PRODUZIONE .NONCHE' SPESE 
PER RIVISTA E PRECETTAZIONE QUADRUPEDI. ATTREZZATURE 
E MATERIE PRIME PER I LABORATORI DEL SERVIZIO 
VETERINARIO.ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI A CARATTERE 
TECNICO- SCIENTIFICO. SPESE PER IL SERVIZIO VETERINARIO.

( 2.1.1 )

 1.263

 15.341 << << 15.341

 15.341 << << 15.341CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 15.097

 15.341

 15.097

 15.341

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.097

15.341

15.097

15.341

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.341

15.097

15.341

15.341

15.097

15.341

 1.263

 >> 9 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DELLA MARINA, 
DI CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI 
CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI 
MENSE DI SERVIZIO. ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI 
PER IL SERVIZIO RELIGIOSO.SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI BANDIERE, 
INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - MATERIALI PER 
CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E VELATURE - 
MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. 
COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA COMUNI O 
TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE.

( 2.2.2 )

 13.953

 25.969 << << 25.969

 25.969 << << 25.969CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 25.556

 25.969

 25.556

 25.969

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.556

25.969

25.556

25.969

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.969

25.556

25.969

25.969

25.556

25.969

 13.953

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/158

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 11 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 <<

 42.699 << << 42.699

 42.699 << << 42.699CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 42.020

 42.699

 42.020

 42.699

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

42.020

42.699

42.020

42.699

<<

<<

<<

<<

<<

<<

42.699

42.020

42.699

42.699

42.020

42.699

 <<

 >> 12 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELLA MARINA

( 2.2.2 )

 81.419

 24.056 << << 24.056

 24.056 << << 24.056CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 23.673

 24.056

 23.673

 24.056

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.673

24.056

23.673

24.056

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.056

23.673

24.056

24.056

23.673

24.056

 81.419

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/159

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 13 SOMME DESTINATE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NONCHE' 
AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA' INCLUSE NEL 
FONDO DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24 
DICEMBRE 2007, N. 244

( 2.2.14 )

 <<

 900.000 << << 900.000

 900.000 << << 900.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 885.681

 900.000

 885.681

 900.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

885.681

900.000

885.681

900.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

900.000

885.681

900.000

900.000

885.681

900.000

 <<

 4399 4400 SPESE PER STUDI E ADDESTRAMENTO PERSONALE MILITARE

( 2 ) ( 2.1.1 )

 1.740

 1.388.044 << << 1.388.044

 1.388.044 << << 1.388.044CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.365.961

 1.388.044

 1.365.961

 1.388.044

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.365.961

1.388.044

1.365.961

1.388.044

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.388.044

1.365.961

1.388.044

1.388.044

1.365.961

1.388.044

 1.740

 >> 1 SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE MILITARE E 
DEL CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE E 
DELLE FORZE ARMATE. INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO PER 
ESERCITAZIONI, IVI COMPRESE LE SPESE PER TRASPORTO DI 
MEZZI E MATERIALI IN OCCASIONE DI DETTE ESERCITAZIONI. 
SPESE PER CORSI DI ISTRUZIONE, DI PERFEZIONAMENTO, DI 
SPECIALIZZAZIONE ALL'INTERNO E ALL'ESTERO INCLUSI I 
RELATIVI COSTI ACCESSORI ED EVENTUALI SPESE SANITARIE. 
SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DI MILITARI STRANIERI.

( 2.2.5 )

 <<

 467.493 << << 467.493

 467.493 << << 467.493CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 460.055

 467.493

 460.055

 467.493

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

460.055

467.493

460.055

467.493

<<

<<

<<

<<

<<

<<

467.493

460.055

467.493

467.493

460.055

467.493

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/160

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 2 SPESE PER ISTITUTI, ACCADEMIE, SCUOLE, CENTRI DI 
SELEZIONE E RECLUTAMENTO E CENTRI ADDESTRAMENTO 
RECLUTE. ATTREZZATURE DIDATTICHE. INDENNITA' DI 
INSEGNAMENTO ED ALTRI COMPENSI . CONTRIBUTI 
SCOLASTICI. GITE, CROCIERE E CAMPAGNE DEGLI ALLIEVI. 
SPESE PER CAMPI, MANOVRE, ESERCITAZIONI COLLETTIVE E 
DI CAMPAGNA PER LE NAVI. SPESE RELATIVE A RAPPORTI 
UFFICIALI CON SOGGETTI ESTERNI ALL'AMMINISTRAZIONE 
DELLA DIFESA.

( 2.2.5 )

 <<

 868.831 << << 868.831

 868.831 << << 868.831CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 855.009

 868.831

 855.009

 868.831

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

855.009

868.831

855.009

868.831

<<

<<

<<

<<

<<

<<

868.831

855.009

868.831

868.831

855.009

868.831

 <<

 >> 3 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI PREPARAZIONE, 
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO, PERFEZIONAMENTO DEL 
PERSONALE CIVILE E DELLA MAGISTRATURA MILITARE. SPESE 
PER LIBRI, PUBBLICAZIONI, MATERIALI, ATTREZZATURE E 
RELATIVA MANUTENZIONE OCCORRENTI PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DI DETTI CORSI. 
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI TENUTI DA DITTE, 
ENTI ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE INTERESSANTI IL 
PERSONALE DELLA DIFESA. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA DI AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO 
PER IL PERSONALE CIVILE DELLA DIFESA. SPESE INERENTI LE 
PROCEDURE CONCORSUALI.

( 2.2.5 )

 <<

 8.118 << << 8.118

 8.118 << << 8.118CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.989

 8.118

 7.989

 8.118

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.989

8.118

7.989

8.118

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.118

7.989

8.118

8.118

7.989

8.118

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/161

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALLA MARINA. SISTEMAZIONE E 
DOTAZIONE DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 1.740

 43.602 << << 43.602

 43.602 << << 43.602CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 42.908

 43.602

 42.908

 43.602

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

42.908

43.602

42.908

43.602

<<

<<

<<

<<

<<

<<

43.602

42.908

43.602

43.602

42.908

43.602

 1.740

 7700 7699 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 10.349

 46.410 << << 46.410

 46.410 << << 46.410CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  46.410

 46.410

 46.410

 46.410

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

46.410

46.410

46.410

46.410

<<

<<

<<

<<

<<

<<

46.410

46.410

46.410

46.410

46.410

46.410

 10.349

 35.852.037

 43.605.165  <<  <<  43.605.165

 9.672.234  <<  <<  9.672.234CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  43.522.987

 43.605.165

 9.947.476

 9.970.234

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 43.522.987

 43.605.165

 9.947.476

 9.970.234

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 43.605.165

 43.522.987

 43.605.165

 9.672.234

 9.947.476

 9.970.234

 35.852.037Sostegno logistico e supporto territoriale delle forze 
navali

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/162

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4341 4341 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 794.620

 5.520.829 << << 5.520.829

 5.820.829 << << 5.820.829CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.518.059

 5.520.829

 5.818.059

 5.820.829

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.518.059

5.520.829

5.818.059

5.820.829

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.520.829

5.518.059

5.520.829

5.820.829

5.818.059

5.820.829

 794.620

 2 2 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 494.620

 5.346.681 << << 5.346.681

 5.346.681 << << 5.346.681CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.346.681

 5.346.681

 5.346.681

 5.346.681

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.346.681

5.346.681

5.346.681

5.346.681

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.346.681

5.346.681

5.346.681

5.346.681

5.346.681

5.346.681

 494.620

 6 6 SPESE DI PUBBLICITA', SPESE DI PROPAGANDA PER LA 
MARINA A MEZZO STAMPA, RADIO, TELEVISIONE O 
CINEMATOGRAFIA

( 2.2.7 )

 <<

 174.148 << << 174.148

 174.148 << << 174.148CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 171.378

 174.148

 171.378

 174.148

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

171.378

174.148

171.378

174.148

<<

<<

<<

<<

<<

<<

174.148

171.378

174.148

174.148

171.378

174.148

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/163

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7 7 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER 
TRASFERIMENTI DI SEDE E PER MISSIONI NEL TERRITORIO 
NAZIONALE DEL PERSONALE MILITARE.

( 2.2.13 )

 300.000

 << << << <<

 300.000 << << 300.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 300.000

 300.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

300.000

300.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

300.000

300.000

300.000

 300.000

 13 13 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI URBANI. SPESE PER I SERVIZI DI NETTEZZA URBANA 
NON MUNICIPALIZZATI. SPESE PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLE AREE INTERNE 
ALLE INFRASTRUTTURE MILITARI. SPESE PER LA RACCOLTA, IL 
TRATTAMENTO E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI, 
TOSSICI E NOCIVI, COMPRESI QUELLI OSPEDALIERI

( 2.2.2 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 4344 4344 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12.2.3 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 120.000 << << 120.000

 120.000 << << 120.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  120.000

 120.000

 120.000

 120.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

120.000

120.000

120.000

120.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

120.000

120.000

120.000

120.000

120.000

120.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/164

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4361 4382 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 1.399

 60.453 << << 60.453

 60.453 << << 60.453CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  59.491

 60.453

 59.491

 60.453

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

59.491

60.453

59.491

60.453

<<

<<

<<

<<

<<

<<

60.453

59.491

60.453

60.453

59.491

60.453

 1.399

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/165

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4383 4386 MANUTENZIONE ACQUISTO E CONSERVAZIONE MEZZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 11.307.494

 4.734.881 << << 4.734.881

 1.000.000 << << 1.000.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.659.551

 4.734.881

 984.090

 1.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.659.551

4.734.881

984.090

1.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.734.881

4.659.551

4.734.881

1.000.000

984.090

1.000.000

 11.307.494

NOTE ESPLICATIVE

4386       LO STANZIAMENTO DEL PG 13, DI NUOVA ISTITUZIONE, E' DETERMINATO IN
                 RELAZIONE ALLE RISORSE DA  DESTINARE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
                 NONCHE' AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA' INCLUSE NEL FONDO DI
                 CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/166

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 1 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE, LA RIPARAZIONE, LA CONSERVAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO DI MEZZI,SISTEMI, IMPIANTI, 
APPARECCHIATURE, MACCHINARI, EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E 
MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI RELATIVI MATERIALI, SCORTE 
E DOTAZIONI, COMUNQUE ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI 
TUTTI I SETTORI DELLA MARINA. NOLEGGIO DI MEZZI, 
ATTREZZATURE, MACCHINARI E MATERIALE VARIO. SPESE 
PER IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, NUCLEARE, BIOLOGICA E CHIMICA, LA 
SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI SPAZI MARITTIMO ED 
AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO AEREO, LA 
SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE 
DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO, 
INDUMENTI SPECIALI, BUFFETTERIE, MATERIALI ED 
ATTREZZATURE DI CAMPAGNA, DIVISE E INDUMENTI DI 
LAVORO. SPESE PER L'ASSISTENZA DI VELIVOLI SU 
AEROPORTI ESTERI. SPESE PER IL SERVIZIO DEI FARI, 
RADIOFARI E SEGNALAMENTI MARITTIMI E RELATIVE OFFICINE 
TECNICHE DI SERVIZIO. CANONI E FITTI DI CIRCUITI 
TELEFONICI E TELEGRAFICI. SPESE PER LA BONIFICA E LA 
PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 2.838.415

 139.236 << << 139.236

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 137.021

 139.236

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

137.021

139.236

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

139.236

137.021

139.236

<<

<<

<<

 2.838.415

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/167

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 2 SPESE PER MANTENIMENTO A NUMERO DI MEZZI, SISTEMI, 
IMPIANTI,APPARECCHIATURE, MACCHINARI, 
EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI 
RELATIVI MATERIALI, SCORTE E DOTAZIONI, COMUNQUE 
ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SETTORI DELLA 
MARINA. SPESE PER IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE 
E MEZZI PER LE COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA 
GUERRA ELETTRONICA, NUCLEARE, BIOLOGICA E CHIMICA, LA 
SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI SPAZI MARITTIMO ED 
AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO AEREO, LA 
SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE 
DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER EQUIPAGGIAMENTI E INDUMENTI 
SPECIALI. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. 
SPESE PER LA BONIFICA E LA PREVENZIONE 
DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER PUBBLICAZIONI TECNICO - 
SCIENTIFICHE E LOGISTICHE. SPESE PER REPERTI E CIMELI 
STORICI DELLA MARINA. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. 
SPESE ACCESSORIE.

( 2.2.2 )

 786.841

 208.086 << << 208.086

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 204.776

 208.086

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

204.776

208.086

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

208.086

204.776

208.086

<<

<<

<<

 786.841

 >> 3 APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZE DELLA MARINA, DI 
COMBUSTIBILI LUBRIFICANTI, GRASSI E LIQUIDI SPECIALI PER 
GLI AEROMOBILI PER L' AUTOTRAZIONE E PER LA 
NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER CUCINA BAGNI E 
RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED IMPIANTI DI 
DISTRUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI E MEZZI 
CAMPALI. SPESE PER LE RETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.1 )

 390.269

 133.972 << << 133.972

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 131.840

 133.972

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

131.840

133.972

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

133.972

131.840

133.972

<<

<<

<<

 390.269

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/168

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 4 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DELLE INFRASTRUTTURE, RELATIVI 
IMPIANTI E MATERIALI, COMUNQUE IN GESTIONE ALLA 
MARINA.ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO. 
REPERIMENTO IN COMMERCIO DI PARTI DI RICAMBIO PER 
COSTITUIRE SCORTE DI MAGAZZINO. SPESE DI 
ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE. SPESE PER IMPIANTI 
PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI APPRESTAMENTI 
TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E PARATE MILITARI. 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO. SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER RILEVAMENTI 
E PROGETTAZIONI

( 2.2.2 )

 1.534.868

 353.994 << << 353.994

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 348.362

 353.994

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

348.362

353.994

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

353.994

348.362

353.994

<<

<<

<<

 1.534.868

 >> 5 SPESE, PER LE ESIGENZE DELLA MARINA MILITARE, PER CURA 
ED ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED INDIRETTA E PER IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI E STABILIMENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER PROFILASSI PER ENTI E 
CORPI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. SPESE 
ACCESSORIE.

( 2.2.6 )

 107.910

 218.510 << << 218.510

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 215.034

 218.510

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

215.034

218.510

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

218.510

215.034

218.510

<<

<<

<<

 107.910

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/169

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 6 SPESE GENERALI, D' UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE PER COMANDI, ENTI E CORPI 
E NAVI DELLA MARINA. SPESE PER LA PREPARAZIONE, 
CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE DOTAZIONI 
CARTOGRAFICHE. SPESE PER IL SERVIZIO DI BARBERIA. 
SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 100.304

 409.757 << << 409.757

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 403.238

 409.757

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

403.238

409.757

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

409.757

403.238

409.757

<<

<<

<<

 100.304

 >> 7 SPESE, PER LE ESIGENZE DELLA MARINA, PER SERVIZI 
TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI FOTORIPRODUZIONE. 
MACCHINE DA SCRIVERE E DA CALCOLO 
ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, DUPLICATORI E 
MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI. MATERIALI DI CONSUMO 
RELATIVI. SPESE PER L' ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI FUORI 
COMMERCIO. SPESE PER PUBBLICAZIONI MILITARI. SPESE PER 
L' ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 49.058

 153.693 << << 153.693

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 151.248

 153.693

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

151.248

153.693

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

153.693

151.248

153.693

<<

<<

<<

 49.058

 >> 8 ACQUISTO, MANTENIMENTO, CURA E ADDESTRAMENTO DI 
QUADRUPEDI PER LE ESIGENZE DELLA MARINA MILITARE, IVI 
COMPRESE LE SPESEPER CONDUZIONE AGRARIA, 
PARACINTATI E RICOVERI. ONORARI AI VETERINARI CIVILI. 
PREMI PER ALLEVAMENTO E PRODUZIONE .NONCHE' SPESE 
PER RIVISTA E PRECETTAZIONE QUADRUPEDI. ATTREZZATURE 
E MATERIE PRIME PER I LABORATORI DEL SERVIZIO 
VETERINARIO.ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI A CARATTERE 
TECNICO- SCIENTIFICO. SPESE PER IL SERVIZIO VETERINARIO.

( 2.1.1 )

 663

 8.045 << << 8.045

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.917

 8.045

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.917

8.045

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.045

7.917

8.045

<<

<<

<<

 663

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/170

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 9 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DELLA MARINA, 
DI CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI 
CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI 
MENSE DI SERVIZIO. ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI 
PER IL SERVIZIO RELIGIOSO.SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI BANDIERE, 
INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - MATERIALI PER 
CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E VELATURE - 
MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. 
COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA COMUNI O 
TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE.

( 2.2.2 )

 54.208

 100.894 << << 100.894

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 99.288

 100.894

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

99.288

100.894

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

100.894

99.288

100.894

<<

<<

<<

 54.208

 >> 10 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 3.427.575

 1.336.457 << << 1.336.457

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.315.194

 1.336.457

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.315.194

1.336.457

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.336.457

1.315.194

1.336.457

<<

<<

<<

 3.427.575

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/171

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 11 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 <<

 76.177 << << 76.177

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 74.966

 76.177

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

74.966

76.177

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

76.177

74.966

76.177

<<

<<

<<

 <<

 >> 12 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELLA MARINA

( 2.2.2 )

 2.017.383

 596.060 << << 596.060

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 586.577

 596.060

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

586.577

596.060

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

596.060

586.577

596.060

<<

<<

<<

 2.017.383

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/172

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 13 SOMME DESTINATE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NONCHE' 
AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA' INCLUSE NEL 
FONDO DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24 
DICEMBRE 2007, N. 244

( 2.2.14 )

 <<

 1.000.000 << << 1.000.000

 1.000.000 << << 1.000.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 984.090

 1.000.000

 984.090

 1.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

984.090

1.000.000

984.090

1.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.000.000

984.090

1.000.000

1.000.000

984.090

1.000.000

 <<

 4392 4392 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO DI VIVERI PER ESIGENZE 
DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL 
CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE TRE 
FORZE ARMATE; SPESE PER ASSEGNI VITTO E PER BUONI 
PASTO - SPESE PER LA PREPARAZIONE DEL VITTO

( 1.2.4 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 23.445.503

 32.445.196 << << 32.445.196

 1.645.146 << << 1.645.146CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  32.445.196

 32.445.196

 1.645.146

 1.645.146

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

32.445.196

32.445.196

1.645.146

1.645.146

<<

<<

<<

<<

<<

<<

32.445.196

32.445.196

32.445.196

1.645.146

1.645.146

1.645.146

 23.445.503

NOTE ESPLICATIVE

4392       LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO COMPRENDE LE RISORSE  IN COERENZA CON LE
                 SOMME VERSATE ALL'ENTRATA DEL BILANCIO DELLO STATO PER SCOPI
                 SPECIFICI, AL FINE DI CONSENTIRE UNA MIGLIORE PROGRAMMAZIONE DELLE
                 ATTIVITA' FINANZIARIE,  AI SENSI DELL'ARTICOLO 23, COMMA 1-BIS DELLA
                 LEGGE 31 DICEMBRE 2009, N. 196, COSI' COME INTRODOTTO DALL'ARTICOLO
                 6, COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12 MAGGIO 2016, N. 90.



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/173

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4399 4401 SPESE PER STUDI E ADDESTRAMENTO PERSONALE MILITARE

( 2 ) ( 2.1.1 )

 908

 157.606 << << 157.606

 157.606 << << 157.606CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  155.099

 157.606

 155.099

 157.606

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

155.099

157.606

155.099

157.606

<<

<<

<<

<<

<<

<<

157.606

155.099

157.606

157.606

155.099

157.606

 908

 >> 1 SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE MILITARE E 
DEL CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE E 
DELLE FORZE ARMATE. INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO PER 
ESERCITAZIONI, IVI COMPRESE LE SPESE PER TRASPORTO DI 
MEZZI E MATERIALI IN OCCASIONE DI DETTE ESERCITAZIONI. 
SPESE PER CORSI DI ISTRUZIONE, DI PERFEZIONAMENTO, DI 
SPECIALIZZAZIONE ALL'INTERNO E ALL'ESTERO INCLUSI I 
RELATIVI COSTI ACCESSORI ED EVENTUALI SPESE SANITARIE. 
SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DI MILITARI STRANIERI.

( 2.2.5 )

 <<

 97.026 << << 97.026

 97.026 << << 97.026CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 95.483

 97.026

 95.483

 97.026

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

95.483

97.026

95.483

97.026

<<

<<

<<

<<

<<

<<

97.026

95.483

97.026

97.026

95.483

97.026

 <<

 >> 2 SPESE PER ISTITUTI, ACCADEMIE, SCUOLE, CENTRI DI 
SELEZIONE E RECLUTAMENTO E CENTRI ADDESTRAMENTO 
RECLUTE. ATTREZZATURE DIDATTICHE. INDENNITA' DI 
INSEGNAMENTO ED ALTRI COMPENSI . CONTRIBUTI 
SCOLASTICI. GITE, CROCIERE E CAMPAGNE DEGLI ALLIEVI. 
SPESE PER CAMPI, MANOVRE, ESERCITAZIONI COLLETTIVE E 
DI CAMPAGNA PER LE NAVI. SPESE RELATIVE A RAPPORTI 
UFFICIALI CON SOGGETTI ESTERNI ALL'AMMINISTRAZIONE 
DELLA DIFESA.

( 2.2.5 )

 <<

 19.846 << << 19.846

 19.846 << << 19.846CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 19.530

 19.846

 19.530

 19.846

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.530

19.846

19.530

19.846

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.846

19.530

19.846

19.846

19.530

19.846

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/174

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI PREPARAZIONE, 
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO, PERFEZIONAMENTO DEL 
PERSONALE CIVILE E DELLA MAGISTRATURA MILITARE. SPESE 
PER LIBRI, PUBBLICAZIONI, MATERIALI, ATTREZZATURE E 
RELATIVA MANUTENZIONE OCCORRENTI PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DI DETTI CORSI. 
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI TENUTI DA DITTE, 
ENTI ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE INTERESSANTI IL 
PERSONALE DELLA DIFESA. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA DI AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO 
PER IL PERSONALE CIVILE DELLA DIFESA. SPESE INERENTI LE 
PROCEDURE CONCORSUALI.

( 2.2.5 )

 <<

 17.981 << << 17.981

 17.981 << << 17.981CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 17.695

 17.981

 17.695

 17.981

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.695

17.981

17.695

17.981

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.981

17.695

17.981

17.981

17.695

17.981

 <<

 >> 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALLA MARINA. SISTEMAZIONE E 
DOTAZIONE DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 908

 22.753 << << 22.753

 22.753 << << 22.753CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 22.391

 22.753

 22.391

 22.753

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

22.391

22.753

22.391

22.753

<<

<<

<<

<<

<<

<<

22.753

22.391

22.753

22.753

22.391

22.753

 908

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/175

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4405 4405 SOMMA OCCORRENTE PER LA PROVVISTA DI ACQUA E IL 
RIFORNIMENTO IDRICO DELLE ISOLE MINORI. SPESE PER LA 
MANUTENZIONE, LAVORI NAVIGLIO, MATERIALI, 
CARBOLUBRIFICANTI, CONNESSE ALL'ESPLETAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RIFORNIMENTO IDRICO DELLE ISOLE MINORI

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 38.302 << << 38.302

 38.302 << << 38.302CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  37.693

 38.302

 37.693

 38.302

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

37.693

38.302

37.693

38.302

<<

<<

<<

<<

<<

<<

38.302

37.693

38.302

38.302

37.693

38.302

 <<

 4415 4415 SPESE PER LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE, 
L'AMMODERNAMENTO, IL RINNOVAMENTO, LA 
TRASFORMAZIONE, LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
MEZZI E DEI MATERIALI NONCHE' DELLE INFRASTRUTTURE 
DEGLI STABILIMENTI DI LAVORO E DEI CENTRI TECNICI DELLA 
MARINA MILITARE, DEI CENTRI DI MUNIZIONAMENTO E DEI FARI 
E SEGNALAMENTI MARITTIMI. SPESE PER STUDI, ESPERIENZE, 
RICERCHE E SVILUPPO E SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA

( 2.1.3 ) ( 2.1.1 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 7700 7700 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 302.000

 262.300 << << 262.300

 564.300 << << 564.300CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  262.300

 262.300

 862.300

 862.300

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

262.300

262.300

862.300

862.300

<<

<<

<<

<<

<<

<<

262.300

262.300

262.300

564.300

862.300

862.300

 302.000

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/176

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7702 7702 SPESE PER LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE, 
L'AMMODERNAMENTO, IL RINNOVAMENTO, LA 
TRASFORMAZIONE, LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
MEZZI E DEI MATERIALI NONCHE' DELLE INFRASTRUTTURE 
DEGLI STABILIMENTI DI LAVORO E DEI CENTRI TECNICI DELLA 
MARINA MILITARE, DEI CENTRI DI MUNIZIONAMENTO E DEI FARI 
E SEGNALAMENTI MARITTIMI. SPESE PER STUDI, ESPERIENZE, 
RICERCHE E SVILUPPO E SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA

( 21.1.7 ) ( 2.1.1 )

 113

 265.598 << << 265.598

 265.598 << << 265.598CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  265.598

 265.598

 265.598

 265.598

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

265.598

265.598

265.598

265.598

<<

<<

<<

<<

<<

<<

265.598

265.598

265.598

265.598

265.598

265.598

 113

 <<

 <<  <<  <<  <<

 <<  <<  <<  <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<Approntamento e impiego delle unità operative delle 
forze navali per le missioni internazionali

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/177

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1030 1190 SPESE GENERALI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E 
SERVIZI DELLE CONNESSE ALLE MISSIONI INTERNAZIONALI

( 2 ) ( 2.5.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 >> 1 SPESE PER LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE, RIVISTE, 
CONFERENZE E CERIMONIE A CARATTERE MILITARE

( 2.2.7 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 >> 7768 SPESE DESTINATE ALLO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO 
NONCHE' SPESE PER IL POTENZIAMENTO RELATIVO AI MEZZI, 
MATERIALI E A TUTTI I SETTORI LOGISTICI CONNESSE ALLE 
MISSIONI INTERNAZIONALI

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/178

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 67.718

 5.096.766  <<  <<  5.096.766

 5.096.766  <<  <<  5.096.766CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.060.225

 5.096.766

 5.060.225

 5.096.766

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.060.225

 5.096.766

 5.060.225

 5.096.766

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.096.766

 5.060.225

 5.096.766

 5.096.766

 5.060.225

 5.096.766

 67.718Gestione e assistenza per il personale delle forze 
navali

 4341 4373 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 67.718

 4.929.709 << << 4.929.709

 4.929.709 << << 4.929.709CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.895.826

 4.929.709

 4.895.826

 4.929.709

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.895.826

4.929.709

4.895.826

4.929.709

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.929.709

4.895.826

4.929.709

4.929.709

4.895.826

4.929.709

 67.718

 >> 8 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER 
TRASFERIMENTI DI SEDE E PER MISSIONI ALL'ESTERO DEL 
PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 4.308

 82.163 << << 82.163

 82.163 << << 82.163CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 80.856

 82.163

 80.856

 82.163

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

80.856

82.163

80.856

82.163

<<

<<

<<

<<

<<

<<

82.163

80.856

82.163

82.163

80.856

82.163

 4.308

NOTE ESPLICATIVE

4373       LO STANZIAMENTO DEL PG 9, TIENE CONTO DELL'EFFETIVO FABBISOGNO DEL
                 SETTORE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/179

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 9 INDENNITA' ED ALTRE SPESE CONNESSE AL TRASFERIMENTO 
DEL PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 <<

 4.571.145 << << 4.571.145

 4.571.145 << << 4.571.145CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.542.967

 4.571.145

 4.542.967

 4.571.145

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.542.967

4.571.145

4.542.967

4.571.145

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.571.145

4.542.967

4.571.145

4.571.145

4.542.967

4.571.145

 <<

 >> 10 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
NEL TERRITORIO NAZIONALE DEL PERSONALE CIVILE

( 2.2.13 )

 63.410

 267.292 << << 267.292

 267.292 << << 267.292CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 263.039

 267.292

 263.039

 267.292

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

263.039

267.292

263.039

267.292

<<

<<

<<

<<

<<

<<

267.292

263.039

267.292

267.292

263.039

267.292

 63.410

 >> 11 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
ALL'ESTERO DEL PERSONALE CIVILE

( 2.2.13 )

 <<

 9.109 << << 9.109

 9.109 << << 9.109CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 8.964

 9.109

 8.964

 9.109

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.964

9.109

8.964

9.109

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.109

8.964

9.109

9.109

8.964

9.109

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/180

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4408 4408 BENESSERE DEL PERSONALE :ACQUISIZIONE DI 
ATTREZZATURE, MATERIALI E SERVIZI PER ESIGENZE DI 
CARATTERE RICREATIVO, ATTREZZATURE E ARREDAMENTI DI 
CIRCOLI, ASILI NIDO, SALE CONVEGNO, DI LETTURA, DI 
SCRITTURA E CINEMATOGRAFICHE; MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE DEI MATERIALI E DELLE ATTREZZATURE

( 2.1.1 ) ( 2.1.1 )

 <<

 167.057 << << 167.057

 167.057 << << 167.057CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  164.399

 167.057

 164.399

 167.057

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

164.399

167.057

164.399

167.057

<<

<<

<<

<<

<<

<<

167.057

164.399

167.057

167.057

164.399

167.057

 <<

1.4  50.652.723

 2.457.130.688  <<  <<  2.457.130.688

 2.471.686.497  <<  <<  2.471.686.497

CP

CS

RS

CP

CS

2019CP

CS

2018

2017

 2.431.461.993

 2.418.418.616

 2.431.461.994

 2.418.418.616

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.418.418.616

 2.431.461.993

 2.431.461.994

 2.418.418.616

 728.470

 <<

 <<

 728.470

 <<

 <<

 2.431.461.993

 2.418.418.616

 2.472.414.967

 2.431.461.994

 2.418.418.616

 50.652.723

 2.457.859.158

Approntamento e impiego delle forze aeree    (5.4)

 50.652.723

 2.457.130.688  <<  <<  2.457.130.688

 2.471.686.497  <<  <<  2.471.686.497CS

CP

RS

CP

2019CP

CS

2018

2017

 2.431.461.993

CS

 2.418.418.616

 2.431.461.994

 2.418.418.616

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.431.461.993

 2.418.418.616

 2.431.461.994

 2.418.418.616

 728.470

 <<

 <<

 728.470

 <<

 <<

 2.457.859.158

 2.431.461.993

 2.418.418.616

 2.472.414.967

 2.431.461.994

 2.418.418.616

 50.652.723AERONAUTICA MILITARE

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/181

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4.626.701

 2.321.408.648  <<  <<  2.321.408.648

 2.321.408.648  <<  <<  2.321.408.648CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.302.298.825

 2.288.409.741

 2.302.298.825

 2.288.409.741

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.302.298.825

 2.288.409.741

 2.302.298.825

 2.288.409.741

 728.470

 <<

 <<

 728.470

 <<

 <<

 2.322.137.118

 2.302.298.825

 2.288.409.741

 2.322.137.118

 2.302.298.825

 2.288.409.741

 4.626.701Spese di personale per il programma

 1209 4102 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO 
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
DEGLI ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE

( 1 ) ( 2.1.1 )

 40

 170.400 << << 170.400

 170.400 << << 170.400CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  168.000

 168.000

 168.000

 168.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

168.000

168.000

168.000

168.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

170.400

168.000

168.000

170.400

168.000

168.000

 40

 >> 10 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO 
AL PERSONALE CIVILE

( 1.2.1 )

 40

 170.400 << << 170.400

 170.400 << << 170.400CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 168.000

 168.000

 168.000

 168.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

168.000

168.000

168.000

168.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

170.400

168.000

168.000

170.400

168.000

168.000

 40

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/182

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4461 4461 COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE AL PERSONALE MILITARE 
AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 2.054.520.671 << << 2.054.520.671

 2.054.520.671 << << 2.054.520.671CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.038.548.775

 2.029.361.661

 2.038.548.775

 2.029.361.661

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.038.548.775

2.029.361.661

2.038.548.775

2.029.361.661

681.808

<<

<<

681.808

<<

<<

2.055.202.479

2.038.548.775

2.029.361.661

2.055.202.479

2.038.548.775

2.029.361.661

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE MILITARE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO 
DEL LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 1.531.276.405 << << 1.531.276.405

 1.531.276.405 << << 1.531.276.405CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.519.268.111

 1.512.208.983

 1.519.268.111

 1.512.208.983

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.519.268.111

1.512.208.983

1.519.268.111

1.512.208.983

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.531.276.405

1.519.268.111

1.512.208.983

1.531.276.405

1.519.268.111

1.512.208.983

 <<

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO DELL' 
AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 457.267.684 << << 457.267.684

 457.267.684 << << 457.267.684CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 453.304.082

 451.176.096

 453.304.082

 451.176.096

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

453.304.082

451.176.096

453.304.082

451.176.096

<<

<<

<<

<<

<<

<<

457.267.684

453.304.082

451.176.096

457.267.684

453.304.082

451.176.096

 <<

NOTE ESPLICATIVE

4461       VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL
                 PERSONALE. PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 10



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/183

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE 
MILITARE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 38.685.200 << << 38.685.200

 38.685.200 << << 38.685.200CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 38.685.200

 38.685.200

 38.685.200

 38.685.200

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

38.685.200

38.685.200

38.685.200

38.685.200

<<

<<

<<

<<

<<

<<

38.685.200

38.685.200

38.685.200

38.685.200

38.685.200

38.685.200

 <<

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO DELL' 
AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 11.707.691 << << 11.707.691

 11.707.691 << << 11.707.691CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 11.707.691

 11.707.691

 11.707.691

 11.707.691

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.707.691

11.707.691

11.707.691

11.707.691

132.848

<<

<<

132.848

<<

<<

11.840.539

11.707.691

11.707.691

11.840.539

11.707.691

11.707.691

 <<

 6 6 INDENNITA' DI RISCHIO, ANCHE AGLI OPERATORI SUBACQUEI, 
DI MANEGGIO VALORI DI CASSA, MECCANOGRAFICA E DI 
SERVIZIO NOTTURNO, SPECIALI INDENNITA' PER IL 
PERSONALE ADDETTO ALLA BONIFICA DA ORDIGNI ESPLOSIVI, 
COMPENSO PER LE GIORNATE DI RIPOSO NON FRUITE, 
PAGAMENTO PER LICENZE NON POTUTE FRUIRE NEI CASI 
PREVISTI, PREMI DI FINE FERMA, PREMI PER IL DISINCENTIVO 
ALL'ESODO DEI PILOTI MILITARI, INDENNITA' SOPRASSOLDI E 
ALTRI EMOLUMENTI DI NATURA ACCESSORIA COMPRENSIVE 
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 5.583.691 << << 5.583.691

 5.583.691 << << 5.583.691CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.583.691

 5.583.691

 5.583.691

 5.583.691

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.583.691

5.583.691

5.583.691

5.583.691

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.583.691

5.583.691

5.583.691

5.583.691

5.583.691

5.583.691

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/184

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 8 8 COMPENSO FORFETTARIO DI GUARDIA E IMPIEGO, 
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 10.000.000 << << 10.000.000

 10.000.000 << << 10.000.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 10.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.000.000

10.000.000

10.000.000

10.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.000.000

10.000.000

10.000.000

10.000.000

10.000.000

10.000.000

 <<

 9 9 INDENNITA' ONNICOMPRENSIVA E ALTRE INDENNITA' 
ACCESSORIE DOVUTA AL PERSONALE DELLE FORZE ARMATE 
IMPEGNATO NEI SERVIZI DI VIGILANZA FISSA AD OBIETTIVI 
SENSIBILI DI PERLUSTRAZIONE E PATTUGLIAMENTO 
COMPRENSIVE DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

548.960

<<

<<

548.960

<<

<<

548.960

<<

<<

548.960

<<

<<

 <<

 49 49 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LE ECCEZIONALI 
ESIGENZE DI SICUREZZA NAZIONALE

( 1.1.5 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/185

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4462 4462 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE MILITARE AL NETTO 
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
DEGLI ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE

( 1 ) ( 2.1.1 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1 1 COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE 
MILITARE COMPONENTE NETTA

( 1.1.2 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 2 2 IMPOSTE SULLE RETRIBUZIONI A CARICO DEL DIPENDENTE

( 1.1.2 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/186

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4465 4465 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE CIVILE AL 
NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 124.016.751 << << 124.016.751

 124.016.751 << << 124.016.751CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  122.038.075

 118.190.433

 122.038.075

 118.190.433

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

122.038.075

118.190.433

122.038.075

118.190.433

<<

<<

<<

<<

<<

<<

124.016.751

122.038.075

118.190.433

124.016.751

122.038.075

118.190.433

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI 
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 95.784.534 << << 95.784.534

 95.784.534 << << 95.784.534CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 94.258.484

 91.290.998

 94.258.484

 91.290.998

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

94.258.484

91.290.998

94.258.484

91.290.998

<<

<<

<<

<<

<<

<<

95.784.534

94.258.484

91.290.998

95.784.534

94.258.484

91.290.998

 <<

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 28.079.547 << << 28.079.547

 28.079.547 << << 28.079.547CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 27.626.921

 26.746.765

 27.626.921

 26.746.765

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

27.626.921

26.746.765

27.626.921

26.746.765

<<

<<

<<

<<

<<

<<

28.079.547

27.626.921

26.746.765

28.079.547

27.626.921

26.746.765

 <<

NOTE ESPLICATIVE

4465       STANZIAMENTO CHE SI PROPONE SUI PG. 3 E PG. 5 AL FINE DI ASSICURARE LA
                 TEMPESTIVA CORRESPONSIONE DELLE SOMME DOVUTE AL PERSONALE PER FAR
                 FRONTE A ECCEZIONALI  E INDILAZIONABILI ESIGENZE DI SERVIZIO AI
                 SENSI DELL'ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 22 LUGLIO 1978, N. 385, SULLA BASE
                 DELLE ASSEGNAZIONI DISPOSTE CON APPOSITO DECRETO DEL PRESIDENTE DEL
                 CONSIGLIO DEI MINISTRI. LO STANZIAMENTO RELATIVO  ALLE COMPETENZE
                 FISSE RIFLETTE LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE.PER LA
                 DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 11



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/187

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE, 
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 122.923 << << 122.923

 122.923 << << 122.923CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 122.923

 122.923

 122.923

 122.923

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

122.923

122.923

122.923

122.923

<<

<<

<<

<<

<<

<<

122.923

122.923

122.923

122.923

122.923

122.923

 <<

 4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI AMMINISTRAZIONE AL 
PERSONALE, COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.3 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 29.747 << << 29.747

 29.747 << << 29.747CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 29.747

 29.747

 29.747

 29.747

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

29.747

29.747

29.747

29.747

<<

<<

<<

<<

<<

<<

29.747

29.747

29.747

29.747

29.747

29.747

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/188

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4466 4466 ASSEGNI UNA TANTUM PER FINALITA' PEREQUATIVE DA 
CORRISPONDERE AL PERSONALE MILITARE

( 1.1.5 ) ( 2.1.1 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 4472 4472 ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE SULLE 
RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL PERSONALE MILITARE

( 1.3.1 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 1.553.557 << << 1.553.557

 1.553.557 << << 1.553.557CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.553.557

 1.553.557

 1.553.557

 1.553.557

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.553.557

1.553.557

1.553.557

1.553.557

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.553.557

1.553.557

1.553.557

1.553.557

1.553.557

1.553.557

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/189

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4473 4473 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE CIVILE

( 3 ) ( 2.1.1 )

 1.661

 8.057.520 << << 8.057.520

 8.057.520 << << 8.057.520CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  7.927.806

 7.675.570

 7.927.806

 7.675.570

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.927.806

7.675.570

7.927.806

7.675.570

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.057.520

7.927.806

7.675.570

8.057.520

7.927.806

7.675.570

 1.661

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 8.047.072 << << 8.047.072

 8.047.072 << << 8.047.072CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.917.358

 7.665.122

 7.917.358

 7.665.122

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.917.358

7.665.122

7.917.358

7.665.122

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.047.072

7.917.358

7.665.122

8.047.072

7.917.358

7.665.122

 <<

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 1.661

 10.448 << << 10.448

 10.448 << << 10.448CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.448

 10.448

 10.448

 10.448

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.448

10.448

10.448

10.448

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.448

10.448

10.448

10.448

10.448

10.448

 1.661

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/190

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4474 4474 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE MILITARE

( 3 ) ( 2.1.1 )

 4.625.000

 130.603.866 << << 130.603.866

 130.603.866 << << 130.603.866CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  129.576.729

 128.974.637

 129.576.729

 128.974.637

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

129.576.729

128.974.637

129.576.729

128.974.637

46.662

<<

<<

46.662

<<

<<

130.650.528

129.576.729

128.974.637

130.650.528

129.576.729

128.974.637

 4.625.000

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 4.625.000

 126.117.871 << << 126.117.871

 126.117.871 << << 126.117.871CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 125.090.734

 124.488.642

 125.090.734

 124.488.642

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

125.090.734

124.488.642

125.090.734

124.488.642

<<

<<

<<

<<

<<

<<

126.117.871

125.090.734

124.488.642

126.117.871

125.090.734

124.488.642

 4.625.000

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 <<

 4.485.995 << << 4.485.995

 4.485.995 << << 4.485.995CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.485.995

 4.485.995

 4.485.995

 4.485.995

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.485.995

4.485.995

4.485.995

4.485.995

46.662

<<

<<

46.662

<<

<<

4.532.657

4.485.995

4.485.995

4.532.657

4.485.995

4.485.995

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/191

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4475 4475 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE ALTRE RETRIBUZIONI 
CORRISPOSTE AL PERSONALE MILITARE

( 3 ) ( 2.1.1 )

 <<

 565.883 << << 565.883

 565.883 << << 565.883CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  565.883

 565.883

 565.883

 565.883

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

565.883

565.883

565.883

565.883

<<

<<

<<

<<

<<

<<

565.883

565.883

565.883

565.883

565.883

565.883

 <<

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 <<

 565.883 << << 565.883

 565.883 << << 565.883CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 565.883

 565.883

 565.883

 565.883

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

565.883

565.883

565.883

565.883

<<

<<

<<

<<

<<

<<

565.883

565.883

565.883

565.883

565.883

565.883

 <<

 4537 4542 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO DI VIVERI PER ESIGENZE 
DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL 
CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE TRE 
FORZE ARMATE; SPESE PER ASSEGNI VITTO E PER BUONI 
PASTO - SPESE PER LA PREPARAZIONE DEL VITTO

( 1.2.1 ) ( 2.1.1 )

 <<

 1.920.000 << << 1.920.000

 1.920.000 << << 1.920.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.920.000

 1.920.000

 1.920.000

 1.920.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.920.000

1.920.000

1.920.000

1.920.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.920.000

1.920.000

1.920.000

1.920.000

1.920.000

1.920.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/192

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 252.347

 572.422  <<  <<  572.422

 572.422  <<  <<  572.422CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  568.746

 572.422

 568.746

 572.422

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 568.746

 572.422

 568.746

 572.422

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 572.422

 568.746

 572.422

 572.422

 568.746

 572.422

 252.347Comando, pianificazione, coordinamento e controllo 
di vertice delle forze aeree

 4491 4480 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 275.870 << << 275.870

 275.870 << << 275.870CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  275.618

 275.870

 275.618

 275.870

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

275.618

275.870

275.618

275.870

<<

<<

<<

<<

<<

<<

275.870

275.618

275.870

275.870

275.618

275.870

 <<

 >> 2 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, 
ENERGIA ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI 
TELEFONICHE NONCHE'PER PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL 
CONDIZIONAMENTO D'ARIA DEI LOCALI, COMPRESO 
L'ACQUISTO DEL RELATIVO MATERIALE TECNICO ACCESSORIO

( 2.2.3 )

 <<

 260.000 << << 260.000

 260.000 << << 260.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 260.000

 260.000

 260.000

 260.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

260.000

260.000

260.000

260.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

260.000

260.000

260.000

260.000

260.000

260.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/193

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 MANUTENZIONE DELLA BIBLIOTECA

( 2.2.2 )

 <<

 15.870 << << 15.870

 15.870 << << 15.870CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 15.618

 15.870

 15.618

 15.870

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.618

15.870

15.618

15.870

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.870

15.618

15.870

15.870

15.618

15.870

 <<

 4505 4502 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 700 << << 700

 700 << << 700CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  700

 700

 700

 700

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

700

700

700

700

<<

<<

<<

<<

<<

<<

700

700

700

700

700

700

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/194

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4515 4514 ADDESTRAMENTO E FORMAZIONE PERSONALE MILITARE

( 2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 2.834 << << 2.834

 2.834 << << 2.834CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.789

 2.834

 2.789

 2.834

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.789

2.834

2.789

2.834

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.834

2.789

2.834

2.834

2.789

2.834

 <<

 >> 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALL'AERONAUTICA. SISTEMAZIONE E 
DOTAZIONE DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 2.834 << << 2.834

 2.834 << << 2.834CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.789

 2.834

 2.789

 2.834

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.789

2.834

2.789

2.834

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.834

2.789

2.834

2.834

2.789

2.834

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/195

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4536 4535 MANUTENZIONE ACQUISTO E CONSERVAZIONE MEZZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 143.648

 214.618 << << 214.618

 214.618 << << 214.618CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  211.239

 214.618

 211.239

 214.618

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

211.239

214.618

211.239

214.618

<<

<<

<<

<<

<<

<<

214.618

211.239

214.618

214.618

211.239

214.618

 143.648

 >> 1 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE, LA RIPARAZIONE, LA CONSERVAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO DI MEZZI,SISTEMI, IMPIANTI, 
APPARECCHIATURE, MACCHINARI, EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E 
MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI RELATIVI MATERIALI, SCORTE 
E DOTAZIONI, COMUNQUE ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI 
TUTTI I SETTORI DELL' AERONAUTICA. NOLEGGIO DI MEZZI, 
ATTREZZATURE, MACCHINARI E MATERIALE VARIO. SPESE 
PER IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, NUCLEARE, BIOLOGICA E CHIMICA, LA 
SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI SPAZI MARITTIMO ED 
AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO AEREO, LA 
SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE 
DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO, 
INDUMENTI SPECIALI, BUFFETTERIE, MATERIALI ED 
ATTREZZATURE DI CAMPAGNA, DIVISE E INDUMENTI DI 
LAVORO. SPESE PER L'ASSISTENZA DI VELIVOLI SU 
AEROPORTI ESTERI. CANONI E FITTI DI CIRCUITI TELEFONICI E 
TELEGRAFICI. SPESE PER LA BONIFICA E LA PREVENZIONE 
DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 53.772

 17.078 << << 17.078

 17.078 << << 17.078CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 16.807

 17.078

 16.807

 17.078

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.807

17.078

16.807

17.078

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.078

16.807

17.078

17.078

16.807

17.078

 53.772

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/196

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 2 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 <<

 30.400 << << 30.400

 30.400 << << 30.400CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 29.916

 30.400

 29.916

 30.400

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

29.916

30.400

29.916

30.400

<<

<<

<<

<<

<<

<<

30.400

29.916

30.400

30.400

29.916

30.400

 <<

 >> 3 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 <<

 3.000 << << 3.000

 3.000 << << 3.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.952

 3.000

 2.952

 3.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.952

3.000

2.952

3.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.000

2.952

3.000

3.000

2.952

3.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/197

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 4 SPESE PER MANTENIMENTO A NUMERO DI MEZZI, SISTEMI, 
IMPIANTI,APPARECCHIATURE, MACCHINARI, 
EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI 
RELATIVI MATERIALI, SCORTE E DOTAZIONI, COMUNQUE 
ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SETTORI DELL' 
AERONAUTICA. SPESE PER IMPIANTI, APPARATI, 
APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE COMUNICAZIONI, LA 
METEOROLOGIA, LA GUERRA ELETTRONICA, NUCLEARE, 
BIOLOGICA E CHIMICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO 
DEGLI SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL 
TRAFFICO AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI 
BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER 
EQUIPAGGIAMENTI E INDUMENTI SPECIALI. SPESE PER LA 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER LA BONIFICA E LA 
PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER 
PUBBLICAZIONI TECNICO-SCIENTIFICHE E LOGISTICHE. SPESE 
PER REPERTI E CIMELI STORICI DELL'AERONAUTICA. SPESE 
PER L'ANTINFORTUNISTICA. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.3 )

 66.963

 75.004 << << 75.004

 75.004 << << 75.004CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 73.846

 75.004

 73.846

 75.004

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

73.846

75.004

73.846

75.004

<<

<<

<<

<<

<<

<<

75.004

73.846

75.004

75.004

73.846

75.004

 66.963

 >> 5 APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZE DELL' AERONAUTICA, 
DI COMBUSTIBILI LUBRIFICANTI, GRASSI E LIQUIDI SPECIALI 
PER GLI AEROMOBILI, PER L' AUTOTRAZIONE E PER LA 
NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER CUCINA BAGNI E 
RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED IMPIANTI DI 
DISTRIBUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI E MEZZI 
CAMPALI. SPESE PER LE RETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.1 )

 <<

 3.154 << << 3.154

 3.154 << << 3.154CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.104

 3.154

 3.104

 3.154

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.104

3.154

3.104

3.154

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.154

3.104

3.154

3.154

3.104

3.154

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/198

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 7 SPESE, PER LE ESIGENZE DELLA AERONAUTICA MILITARE, PER 
CURA ED ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED INDIRETTA E 
PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI E 
STABILIMENTI DEL SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER 
PROFILASSI PER ENTI E CORPI.SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA. SPESE ACCESSORIE.

( 2.2.6 )

 <<

 13.546 << << 13.546

 13.546 << << 13.546CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 13.331

 13.546

 13.331

 13.546

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.331

13.546

13.331

13.546

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.546

13.331

13.546

13.546

13.331

13.546

 <<

 >> 8 SPESE GENERALI, D' UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE PER COMANDI, ENTI E CORPI 
DELL' AERONAUTICA. SPESE PER LA PREPARAZIONE, 
CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE DOTAZIONI 
CARTOGRAFICHE. SPESE PER IL SERVIZIO DI BARBERIA. 
SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 <<

 33.516 << << 33.516

 33.516 << << 33.516CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 32.982

 33.516

 32.982

 33.516

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

32.982

33.516

32.982

33.516

<<

<<

<<

<<

<<

<<

33.516

32.982

33.516

33.516

32.982

33.516

 <<

 >> 9 SPESE, PER LE ESIGENZE DELL' AERONAUTICA, PER SERVIZI 
TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI FOTORIPRODUZIONE. 
MACCHINE DA SCRIVERE E DA CALCOLO 
ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, DUPLICATORI E 
MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI. MATERIALI DI CONSUMO 
RELATIVI. SPESE PER L' ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI FUORI 
COMMERCIO. SPESE PER PUBBLICAZIONI MILITARI. SPESE PER 
L' ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 1.349 << << 1.349

 1.349 << << 1.349CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.328

 1.349

 1.328

 1.349

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.328

1.349

1.328

1.349

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.349

1.328

1.349

1.349

1.328

1.349

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/199

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 11 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DELL' 
AERONAUTICA, DI CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER 
IL SERVIZIO DI CUCINA,ATTREZZATURE E MATERIALI DI 
CASERMA, DOTAZIONI MENSE DI SERVIZIO. ATTREZZATURE, 
ARREDI E PARAMENTI PER IL SERVIZIO RELIGIOSO.SPESE PER 
CORPI MUSICALI E FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE 
DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - 
MATERIALI PER CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E 
VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA. COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA 
COMUNI O TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 <<

 19.600 << << 19.600

 19.600 << << 19.600CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 19.288

 19.600

 19.288

 19.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.288

19.600

19.288

19.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.600

19.288

19.600

19.600

19.288

19.600

 <<

 >> 12 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELL'AERONAUTICA

( 2.2.2 )

 22.913

 17.971 << << 17.971

 17.971 << << 17.971CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 17.685

 17.971

 17.685

 17.971

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.685

17.971

17.685

17.971

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.971

17.685

17.971

17.971

17.685

17.971

 22.913

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/200

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7730 7729 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 108.699

 78.400 << << 78.400

 78.400 << << 78.400CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  78.400

 78.400

 78.400

 78.400

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

78.400

78.400

78.400

78.400

<<

<<

<<

<<

<<

<<

78.400

78.400

78.400

78.400

78.400

78.400

 108.699

 24.710.116

 58.440.553  <<  <<  58.440.553

 72.196.362  <<  <<  72.196.362CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  57.973.970

 58.440.553

 57.973.971

 58.440.553

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 57.973.970

 58.440.553

 57.973.971

 58.440.553

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 58.440.553

 57.973.970

 58.440.553

 72.196.362

 57.973.971

 58.440.553

 24.710.116Approntamento ed impiego delle unità operative per 
l'espletamento dei compiti militari delle forze aeree

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/201

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4491 4491 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 11.088.000 << << 11.088.000

 11.088.000 << << 11.088.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  11.072.090

 11.088.000

 11.072.091

 11.088.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.072.090

11.088.000

11.072.091

11.088.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.088.000

11.072.090

11.088.000

11.088.000

11.072.091

11.088.000

 <<

 1 1 ACQUISTO DEL MOBILIO, DELLA CANCELLERIA E STAMPATI 
SPECIALI, DI MACCHINE PER SCRIVERE E PER CALCOLO, DI 
APPARECCHIATURE PER TELECOMUNICAZIONI E DI QUANTO 
ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI, NOLEGGIO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI - MINUTE 
SPESE DI UFFICIO

( 2.1.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 2 2 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, 
ENERGIA ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI 
TELEFONICHE NONCHE'PER PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL 
CONDIZIONAMENTO D'ARIA DEI LOCALI, COMPRESO 
L'ACQUISTO DEL RELATIVO MATERIALE TECNICO ACCESSORIO

( 2.2.3 )

 <<

 10.088.000 << << 10.088.000

 10.088.000 << << 10.088.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.088.000

 10.088.000

 10.088.000

 10.088.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.088.000

10.088.000

10.088.000

10.088.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.088.000

10.088.000

10.088.000

10.088.000

10.088.000

10.088.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/202

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 26 SOMME DESTINATE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NONCHE' 
AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA' INCLUSE NEL 
FONDO DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24 
DICEMBRE 2007, N. 244

( 2.2.14 )

 <<

 1.000.000 << << 1.000.000

 1.000.000 << << 1.000.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 984.090

 1.000.000

 984.091

 1.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

984.090

1.000.000

984.091

1.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.000.000

984.090

1.000.000

1.000.000

984.091

1.000.000

 <<

 4505 4503 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 19.550 << << 19.550

 19.550 << << 19.550CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  19.550

 19.550

 19.550

 19.550

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.550

19.550

19.550

19.550

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.550

19.550

19.550

19.550

19.550

19.550

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/203

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4515 4515 ADDESTRAMENTO E FORMAZIONE PERSONALE MILITARE

( 2 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 2.000.000

 8.699.747 << << 8.699.747

 8.699.747 << << 8.699.747CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  8.612.167

 8.699.747

 8.612.167

 8.699.747

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.612.167

8.699.747

8.612.167

8.699.747

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.699.747

8.612.167

8.699.747

8.699.747

8.612.167

8.699.747

 2.000.000

 1 1 SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE MILITARE E 
DEL CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE E 
DELLE FORZE ARMATE. INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO PER 
ESERCITAZIONI, IVI COMPRESE LE SPESE PER TRASPORTO DI 
MEZZI E MATERIALI IN OCCASIONE DI DETTE ESERCITAZIONI. 
SPESE PER CORSI DI ISTRUZIONE, DI PERFEZIONAMENTO, DI 
SPECIALIZZAZIONE ALL'INTERNO E ALL'ESTERO INCLUSI I 
RELATIVI COSTI ACCESSORI ED EVENTUALI SPESE SANITARIE. 
SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DI MILITARI STRANIERI.

( 2.2.5 )

 2.000.000

 8.665.959 << << 8.665.959

 8.665.959 << << 8.665.959CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 8.578.918

 8.665.959

 8.578.918

 8.665.959

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.578.918

8.665.959

8.578.918

8.665.959

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.665.959

8.578.918

8.665.959

8.665.959

8.578.918

8.665.959

 2.000.000

 4 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALL'AERONAUTICA. SISTEMAZIONE E 
DOTAZIONE DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 33.788 << << 33.788

 33.788 << << 33.788CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 33.249

 33.788

 33.249

 33.788

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

33.249

33.788

33.249

33.788

<<

<<

<<

<<

<<

<<

33.788

33.249

33.788

33.788

33.249

33.788

 <<

NOTE ESPLICATIVE

4515       LO STANZIAMENTO DEL PG 1,TIENE CONTO DELLE MAGGIORI ESIGENZE PER
                 ATTIVITA' DI ADDESTRAMENTO E DI  FORMAZIONE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/204

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4536 4536 MANUTENZIONE ACQUISTO E CONSERVAZIONE MEZZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 21.196.925

 37.555.256 << << 37.555.256

 51.311.065 << << 51.311.065CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  37.192.163

 37.555.256

 37.192.163

 37.555.256

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

37.192.163

37.555.256

37.192.163

37.555.256

<<

<<

<<

<<

<<

<<

37.555.256

37.192.163

37.555.256

51.311.065

37.192.163

37.555.256

 21.196.925

 1 1 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE, LA RIPARAZIONE, LA CONSERVAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO DI MEZZI,SISTEMI, IMPIANTI, 
APPARECCHIATURE, MACCHINARI, EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E 
MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI RELATIVI MATERIALI, SCORTE 
E DOTAZIONI, COMUNQUE ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI 
TUTTI I SETTORI DELL' AERONAUTICA. NOLEGGIO DI MEZZI, 
ATTREZZATURE, MACCHINARI E MATERIALE VARIO. SPESE 
PER IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, NUCLEARE, BIOLOGICA E CHIMICA, LA 
SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI SPAZI MARITTIMO ED 
AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO AEREO, LA 
SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE 
DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO, 
INDUMENTI SPECIALI, BUFFETTERIE, MATERIALI ED 
ATTREZZATURE DI CAMPAGNA, DIVISE E INDUMENTI DI 
LAVORO. SPESE PER L'ASSISTENZA DI VELIVOLI SU 
AEROPORTI ESTERI. CANONI E FITTI DI CIRCUITI TELEFONICI E 
TELEGRAFICI. SPESE PER LA BONIFICA E LA PREVENZIONE 
DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 19.973.935

 26.219.763 << << 26.219.763

 38.817.145 << << 38.817.145CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 25.976.030

 26.219.763

 25.976.030

 26.219.763

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.976.030

26.219.763

25.976.030

26.219.763

<<

<<

<<

<<

<<

<<

26.219.763

25.976.030

26.219.763

38.817.145

25.976.030

26.219.763

 19.973.935

NOTE ESPLICATIVE

4536       LO STANZIAMENTO DEI  PG 1  E 12 COMPRENDE LE RISORSE  IN COERENZA CON LE
                 SOMME VERSATE ALL'ENTRATA DEL BILANCIO DELLO STATO PER SCOPI
                 SPECIFICI, AL FINE DI CONSENTIRE UNA MIGLIORE PROGRAMMAZIONE DELLE
                 ATTIVITA' FINANZIARIE,  AI SENSI DELL'ARTICOLO 23, COMMA 1-BIS DELLA
                 LEGGE 31 DICEMBRE 2009, N. 196, COSI' COME INTRODOTTO DALL'ARTICOLO
                 6, COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12 MAGGIO 2016, N. 90. LO
                 STANZIAMENTO DEL PG 25, DI NUOVA ISTITUZIONE, E' DETERMINATO IN
                 RELAZIONE ALLE RISORSE DA  DESTINARE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
                 NONCHE' AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA' INCLUSE NEL FONDO DI
                 CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/205

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 <<

 412.000 << << 412.000

 412.000 << << 412.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 405.446

 412.000

 405.446

 412.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

405.446

412.000

405.446

412.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

412.000

405.446

412.000

412.000

405.446

412.000

 <<

 3 3 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 <<

 99.400 << << 99.400

 99.400 << << 99.400CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 97.820

 99.400

 97.820

 99.400

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

97.820

99.400

97.820

99.400

<<

<<

<<

<<

<<

<<

99.400

97.820

99.400

99.400

97.820

99.400

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/206

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4 4 SPESE PER MANTENIMENTO A NUMERO DI MEZZI, SISTEMI, 
IMPIANTI,APPARECCHIATURE, MACCHINARI, 
EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI 
RELATIVI MATERIALI, SCORTE E DOTAZIONI, COMUNQUE 
ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SETTORI DELL' 
AERONAUTICA. SPESE PER IMPIANTI, APPARATI, 
APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE COMUNICAZIONI, LA 
METEOROLOGIA, LA GUERRA ELETTRONICA, NUCLEARE, 
BIOLOGICA E CHIMICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO 
DEGLI SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL 
TRAFFICO AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI 
BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER 
EQUIPAGGIAMENTI E INDUMENTI SPECIALI. SPESE PER LA 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER LA BONIFICA E LA 
PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER 
PUBBLICAZIONI TECNICO-SCIENTIFICHE E LOGISTICHE. SPESE 
PER REPERTI E CIMELI STORICI DELL'AERONAUTICA. SPESE 
PER L'ANTINFORTUNISTICA. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.3 )

 1.046.878

 1.143.828 << << 1.143.828

 2.235.541 << << 2.235.541CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.126.155

 1.143.828

 1.126.155

 1.143.828

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.126.155

1.143.828

1.126.155

1.143.828

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.143.828

1.126.155

1.143.828

2.235.541

1.126.155

1.143.828

 1.046.878

 5 5 APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZE DELL' AERONAUTICA, 
DI COMBUSTIBILI LUBRIFICANTI, GRASSI E LIQUIDI SPECIALI 
PER GLI AEROMOBILI, PER L' AUTOTRAZIONE E PER LA 
NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER CUCINA BAGNI E 
RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED IMPIANTI DI 
DISTRIBUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI E MEZZI 
CAMPALI. SPESE PER LE RETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.1 )

 <<

 818.719 << << 818.719

 818.719 << << 818.719CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 805.693

 818.719

 805.693

 818.719

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

805.693

818.719

805.693

818.719

<<

<<

<<

<<

<<

<<

818.719

805.693

818.719

818.719

805.693

818.719

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/207

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 6 6 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DELLE INFRASTRUTTURE, RELATIVI 
IMPIANTI E MATERIALI, COMUNQUE IN GESTIONE ALL' 
AERONAUTICA. REPERIMENTO IN COMMERCIO DI PARTI DI 
RICAMBIO PER COSTITUIRESCORTE DI MAGAZZINO. SPESE DI 
ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE. SPESE PER IMPIANTI 
PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI APPRESTAMENTI 
TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E PARATE MILITARI. 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO. SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER RILEVAMENTI 
E PROGETTAZIONI.

( 2.2.2 )

 66.714

 << << << <<

 66.714 << << 66.714CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

66.714

<<

<<

 66.714

 7 7 SPESE, PER LE ESIGENZE DELLA AERONAUTICA MILITARE, PER 
CURA ED ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED INDIRETTA E 
PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI E 
STABILIMENTI DEL SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER 
PROFILASSI PER ENTI E CORPI.SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA. SPESE ACCESSORIE.

( 2.2.6 )

 <<

 166.060 << << 166.060

 166.060 << << 166.060CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 163.417

 166.060

 163.417

 166.060

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

163.417

166.060

163.417

166.060

<<

<<

<<

<<

<<

<<

166.060

163.417

166.060

166.060

163.417

166.060

 <<

 8 8 SPESE GENERALI, D' UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE PER COMANDI, ENTI E CORPI 
DELL' AERONAUTICA. SPESE PER LA PREPARAZIONE, 
CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE DOTAZIONI 
CARTOGRAFICHE. SPESE PER IL SERVIZIO DI BARBERIA. 
SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 <<

 360.525 << << 360.525

 360.525 << << 360.525CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 354.791

 360.525

 354.791

 360.525

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

354.791

360.525

354.791

360.525

<<

<<

<<

<<

<<

<<

360.525

354.791

360.525

360.525

354.791

360.525

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/208

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 9 9 SPESE, PER LE ESIGENZE DELL' AERONAUTICA, PER SERVIZI 
TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI FOTORIPRODUZIONE. 
MACCHINE DA SCRIVERE E DA CALCOLO 
ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, DUPLICATORI E 
MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI. MATERIALI DI CONSUMO 
RELATIVI. SPESE PER L' ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI FUORI 
COMMERCIO. SPESE PER PUBBLICAZIONI MILITARI. SPESE PER 
L' ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 92.059 << << 92.059

 92.059 << << 92.059CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 90.594

 92.059

 90.594

 92.059

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

90.594

92.059

90.594

92.059

<<

<<

<<

<<

<<

<<

92.059

90.594

92.059

92.059

90.594

92.059

 <<

 10 10 ACQUISTO, MANTENIMENTO, CURA E ADDESTRAMENTO DI 
QUADRUPEDI PER LE ESIGENZE DELL' AERONAUTICA 
MILITARE, IVI COMPRESE LE SPESE PER CONDUZIONE 
AGRARIA, PARACINTATI E RICOVERI. ONORARI AI VETERINARI 
CIVILI. PREMI PER ALLEVAMENTO E PRODUZIONE .NONCHE' 
SPESE PER RIVISTA E PRECETTAZIONE QUADRUPEDI. 
ATTREZZATURE E MATERIE PRIME PER I LABORATORI DEL 
SERVIZIO VETERINARIO.ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI A 
CARATTERE TECNICO- SCIENTIFICO. SPESE PER IL SERVIZIO 
VETERINARIO.

( 2.1.1 )

 <<

 8.623 << << 8.623

 8.623 << << 8.623CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 8.486

 8.623

 8.486

 8.623

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.486

8.623

8.486

8.623

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.623

8.486

8.623

8.623

8.486

8.623

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/209

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 11 11 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DELL' 
AERONAUTICA, DI CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER 
IL SERVIZIO DI CUCINA,ATTREZZATURE E MATERIALI DI 
CASERMA, DOTAZIONI MENSE DI SERVIZIO. ATTREZZATURE, 
ARREDI E PARAMENTI PER IL SERVIZIO RELIGIOSO.SPESE PER 
CORPI MUSICALI E FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE 
DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - 
MATERIALI PER CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E 
VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA. COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA 
COMUNI O TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 <<

 73.600 << << 73.600

 73.600 << << 73.600CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 72.430

 73.600

 72.430

 73.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

72.430

73.600

72.430

73.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

73.600

72.430

73.600

73.600

72.430

73.600

 <<

 12 12 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELL'AERONAUTICA

( 2.2.2 )

 107.885

 5.875.664 << << 5.875.664

 5.875.664 << << 5.875.664CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.842.640

 5.875.664

 5.842.640

 5.875.664

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.842.640

5.875.664

5.842.640

5.875.664

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.875.664

5.842.640

5.875.664

5.875.664

5.842.640

5.875.664

 107.885

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/210

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 25 SOMME DESTINATE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NONCHE' 
AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA' INCLUSE NEL 
FONDO DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24 
DICEMBRE 2007, N. 244

( 2.2.14 )

 <<

 2.285.015 << << 2.285.015

 2.285.015 << << 2.285.015CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.248.661

 2.285.015

 2.248.661

 2.285.015

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.248.661

2.285.015

2.248.661

2.285.015

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.285.015

2.248.661

2.285.015

2.285.015

2.248.661

2.285.015

 <<

 83 83 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI A:ARMI E 
MATERIALE BELLICO PER USI MILITARI

( 2.1.3 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 85 85 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI 
A:MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI

( 2.2.2 )

 1.513

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 1.513

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/211

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7730 7730 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 1.513.191

 1.078.000 << << 1.078.000

 1.078.000 << << 1.078.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.078.000

 1.078.000

 1.078.000

 1.078.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.078.000

1.078.000

1.078.000

1.078.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.078.000

1.078.000

1.078.000

1.078.000

1.078.000

1.078.000

 1.513.191

 3.160.753

 4.874.648  <<  <<  4.874.648

 4.874.648  <<  <<  4.874.648CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.815.778

 4.874.648

 4.815.778

 4.874.648

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.815.778

 4.874.648

 4.815.778

 4.874.648

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.874.648

 4.815.778

 4.874.648

 4.874.648

 4.815.778

 4.874.648

 3.160.753Formazione militare del personale delle forza aeree

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/212

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4491 4481 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 780.328 << << 780.328

 780.328 << << 780.328CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  780.116

 780.328

 780.116

 780.328

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

780.116

780.328

780.116

780.328

<<

<<

<<

<<

<<

<<

780.328

780.116

780.328

780.328

780.116

780.328

 <<

 >> 2 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, 
ENERGIA ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI 
TELEFONICHE NONCHE'PER PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL 
CONDIZIONAMENTO D'ARIA DEI LOCALI, COMPRESO 
L'ACQUISTO DEL RELATIVO MATERIALE TECNICO ACCESSORIO

( 2.2.3 )

 <<

 767.000 << << 767.000

 767.000 << << 767.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 767.000

 767.000

 767.000

 767.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

767.000

767.000

767.000

767.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

767.000

767.000

767.000

767.000

767.000

767.000

 <<

 >> 4 SPESE DI PUBBLICITA', SPESE DI PROPAGANDA PER L' 
AERONAUTICA A MEZZO STAMPA, RADIO, TELEVISIONE O 
CINEMATOGRAFIA

( 2.2.7 )

 <<

 13.328 << << 13.328

 13.328 << << 13.328CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 13.116

 13.328

 13.116

 13.328

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.116

13.328

13.116

13.328

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.328

13.116

13.328

13.328

13.116

13.328

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/213

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4505 4504 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 4.250 << << 4.250

 4.250 << << 4.250CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.250

 4.250

 4.250

 4.250

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.250

4.250

4.250

4.250

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.250

4.250

4.250

4.250

4.250

4.250

 <<

 4515 4516 ADDESTRAMENTO E FORMAZIONE PERSONALE MILITARE

( 2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 634.089 << << 634.089

 634.089 << << 634.089CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  624.002

 634.089

 624.002

 634.089

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

624.002

634.089

624.002

634.089

<<

<<

<<

<<

<<

<<

634.089

624.002

634.089

634.089

624.002

634.089

 <<

 >> 2 SPESE PER ISTITUTI, ACCADEMIE, SCUOLE, CENTRI DI 
SELEZIONE E RECLUTAMENTO E CENTRI ADDESTRAMENTO 
RECLUTE. ATTREZZATURE DIDATTICHE. INDENNITA' DI 
INSEGNAMENTO ED ALTRI COMPENSI . CONTRIBUTI 
SCOLASTICI. GITE, CROCIERE E CAMPAGNE DEGLI ALLIEVI. 
SPESE PER CAMPI, MANOVRE, ESERCITAZIONI COLLETTIVE E 
DI CAMPAGNA PER LE NAVI. SPESE RELATIVE A RAPPORTI 
UFFICIALI CON SOGGETTI ESTERNI ALL'AMMINISTRAZIONE 
DELLA DIFESA.

( 2.2.5 )

 <<

 575.879 << << 575.879

 575.879 << << 575.879CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 566.717

 575.879

 566.717

 575.879

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

566.717

575.879

566.717

575.879

<<

<<

<<

<<

<<

<<

575.879

566.717

575.879

575.879

566.717

575.879

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/214

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI PREPARAZIONE, 
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO, PERFEZIONAMENTO DEL 
PERSONALE CIVILE E DELLA MAGISTRATURA MILITARE. SPESE 
PER LIBRI, PUBBLICAZIONI, MATERIALI, ATTREZZATURE E 
RELATIVA MANUTENZIONE OCCORRENTI PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DI DETTI CORSI. 
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI TENUTI DA DITTE, 
ENTI ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE INTERESSANTI IL 
PERSONALE DELLA DIFESA. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA DI AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO 
PER IL PERSONALE CIVILE DELLA DIFESA. SPESE INERENTI LE 
PROCEDURE CONCORSUALI

( 2.2.5 )

 <<

 47.098 << << 47.098

 47.098 << << 47.098CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 46.349

 47.098

 46.349

 47.098

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

46.349

47.098

46.349

47.098

<<

<<

<<

<<

<<

<<

47.098

46.349

47.098

47.098

46.349

47.098

 <<

 >> 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALL'AERONAUTICA. SISTEMAZIONE E 
DOTAZIONE DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 11.112 << << 11.112

 11.112 << << 11.112CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.936

 11.112

 10.936

 11.112

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.936

11.112

10.936

11.112

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.112

10.936

11.112

11.112

10.936

11.112

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/215

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4536 4538 MANUTENZIONE ACQUISTO E CONSERVAZIONE MEZZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 2.665.596

 3.103.321 << << 3.103.321

 3.103.321 << << 3.103.321CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.054.750

 3.103.321

 3.054.750

 3.103.321

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.054.750

3.103.321

3.054.750

3.103.321

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.103.321

3.054.750

3.103.321

3.103.321

3.054.750

3.103.321

 2.665.596

 >> 1 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE, LA RIPARAZIONE, LA CONSERVAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO DI MEZZI,SISTEMI, IMPIANTI, 
APPARECCHIATURE, MACCHINARI, EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E 
MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI RELATIVI MATERIALI, SCORTE 
E DOTAZIONI, COMUNQUE ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI 
TUTTI I SETTORI DELL' AERONAUTICA. NOLEGGIO DI MEZZI, 
ATTREZZATURE, MACCHINARI E MATERIALE VARIO. SPESE 
PER IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, NUCLEARE, BIOLOGICA E CHIMICA, LA 
SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI SPAZI MARITTIMO ED 
AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO AEREO, LA 
SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE 
DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO, 
INDUMENTI SPECIALI, BUFFETTERIE, MATERIALI ED 
ATTREZZATURE DI CAMPAGNA, DIVISE E INDUMENTI DI 
LAVORO. SPESE PER L'ASSISTENZA DI VELIVOLI SU 
AEROPORTI ESTERI. CANONI E FITTI DI CIRCUITI TELEFONICI E 
TELEGRAFICI. SPESE PER LA BONIFICA E LA PREVENZIONE 
DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 215.091

 68.315 << << 68.315

 68.315 << << 68.315CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 67.228

 68.315

 67.228

 68.315

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

67.228

68.315

67.228

68.315

<<

<<

<<

<<

<<

<<

68.315

67.228

68.315

68.315

67.228

68.315

 215.091

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/216

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 2 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 <<

 109.600 << << 109.600

 109.600 << << 109.600CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 107.856

 109.600

 107.856

 109.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

107.856

109.600

107.856

109.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

109.600

107.856

109.600

109.600

107.856

109.600

 <<

 >> 3 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 <<

 26.800 << << 26.800

 26.800 << << 26.800CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 26.373

 26.800

 26.373

 26.800

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

26.373

26.800

26.373

26.800

<<

<<

<<

<<

<<

<<

26.800

26.373

26.800

26.800

26.373

26.800

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/217

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 4 SPESE PER MANTENIMENTO A NUMERO DI MEZZI, SISTEMI, 
IMPIANTI,APPARECCHIATURE, MACCHINARI, 
EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI 
RELATIVI MATERIALI, SCORTE E DOTAZIONI, COMUNQUE 
ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SETTORI DELL' 
AERONAUTICA. SPESE PER IMPIANTI, APPARATI, 
APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE COMUNICAZIONI, LA 
METEOROLOGIA, LA GUERRA ELETTRONICA, NUCLEARE, 
BIOLOGICA E CHIMICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO 
DEGLI SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL 
TRAFFICO AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI 
BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER 
EQUIPAGGIAMENTI E INDUMENTI SPECIALI. SPESE PER LA 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER LA BONIFICA E LA 
PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER 
PUBBLICAZIONI TECNICO-SCIENTIFICHE E LOGISTICHE. SPESE 
PER REPERTI E CIMELI STORICI DELL'AERONAUTICA. SPESE 
PER L'ANTINFORTUNISTICA. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.3 )

 1.556.884

 1.743.864 << << 1.743.864

 1.743.864 << << 1.743.864CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.716.922

 1.743.864

 1.716.922

 1.743.864

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.716.922

1.743.864

1.716.922

1.743.864

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.743.864

1.716.922

1.743.864

1.743.864

1.716.922

1.743.864

 1.556.884

 >> 5 APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZE DELL' AERONAUTICA, 
DI COMBUSTIBILI LUBRIFICANTI, GRASSI E LIQUIDI SPECIALI 
PER GLI AEROMOBILI, PER L' AUTOTRAZIONE E PER LA 
NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER CUCINA BAGNI E 
RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED IMPIANTI DI 
DISTRIBUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI E MEZZI 
CAMPALI. SPESE PER LE RETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.1 )

 <<

 154.593 << << 154.593

 154.593 << << 154.593CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 152.134

 154.593

 152.134

 154.593

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

152.134

154.593

152.134

154.593

<<

<<

<<

<<

<<

<<

154.593

152.134

154.593

154.593

152.134

154.593

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/218

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 7 SPESE, PER LE ESIGENZE DELLA AERONAUTICA MILITARE, PER 
CURA ED ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED INDIRETTA E 
PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI E 
STABILIMENTI DEL SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER 
PROFILASSI PER ENTI E CORPI.SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA. SPESE ACCESSORIE.

( 2.2.6 )

 <<

 77.347 << << 77.347

 77.347 << << 77.347CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 76.117

 77.347

 76.117

 77.347

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

76.117

77.347

76.117

77.347

<<

<<

<<

<<

<<

<<

77.347

76.117

77.347

77.347

76.117

77.347

 <<

 >> 8 SPESE GENERALI, D' UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE PER COMANDI, ENTI E CORPI 
DELL' AERONAUTICA. SPESE PER LA PREPARAZIONE, 
CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE DOTAZIONI 
CARTOGRAFICHE. SPESE PER IL SERVIZIO DI BARBERIA. 
SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 <<

 126.817 << << 126.817

 126.817 << << 126.817CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 124.799

 126.817

 124.799

 126.817

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

124.799

126.817

124.799

126.817

<<

<<

<<

<<

<<

<<

126.817

124.799

126.817

126.817

124.799

126.817

 <<

 >> 9 SPESE, PER LE ESIGENZE DELL' AERONAUTICA, PER SERVIZI 
TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI FOTORIPRODUZIONE. 
MACCHINE DA SCRIVERE E DA CALCOLO 
ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, DUPLICATORI E 
MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI. MATERIALI DI CONSUMO 
RELATIVI. SPESE PER L' ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI FUORI 
COMMERCIO. SPESE PER PUBBLICAZIONI MILITARI. SPESE PER 
L' ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 47.513 << << 47.513

 47.513 << << 47.513CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 46.757

 47.513

 46.757

 47.513

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

46.757

47.513

46.757

47.513

<<

<<

<<

<<

<<

<<

47.513

46.757

47.513

47.513

46.757

47.513

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/219

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 11 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DELL' 
AERONAUTICA, DI CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER 
IL SERVIZIO DI CUCINA,ATTREZZATURE E MATERIALI DI 
CASERMA, DOTAZIONI MENSE DI SERVIZIO. ATTREZZATURE, 
ARREDI E PARAMENTI PER IL SERVIZIO RELIGIOSO.SPESE PER 
CORPI MUSICALI E FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE 
DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - 
MATERIALI PER CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E 
VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA. COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA 
COMUNI O TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 <<

 47.600 << << 47.600

 47.600 << << 47.600CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 46.842

 47.600

 46.842

 47.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

46.842

47.600

46.842

47.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

47.600

46.842

47.600

47.600

46.842

47.600

 <<

 >> 12 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELL'AERONAUTICA

( 2.2.2 )

 893.621

 700.872 << << 700.872

 700.872 << << 700.872CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 689.722

 700.872

 689.722

 700.872

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

689.722

700.872

689.722

700.872

<<

<<

<<

<<

<<

<<

700.872

689.722

700.872

700.872

689.722

700.872

 893.621

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/220

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7730 7732 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 495.157

 352.660 << << 352.660

 352.660 << << 352.660CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  352.660

 352.660

 352.660

 352.660

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

352.660

352.660

352.660

352.660

<<

<<

<<

<<

<<

<<

352.660

352.660

352.660

352.660

352.660

352.660

 495.157

 16.668.764

 39.731.446  <<  <<  39.731.446

 39.731.446  <<  <<  39.731.446CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  39.529.743

 39.731.446

 39.529.743

 39.731.446

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 39.529.743

 39.731.446

 39.529.743

 39.731.446

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 39.731.446

 39.529.743

 39.731.446

 39.731.446

 39.529.743

 39.731.446

 16.668.764Sostegno logistico e supporto territoriale delle forze 
aeree

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/221

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4491 4482 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 2.283.060 << << 2.283.060

 2.283.060 << << 2.283.060CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.276.727

 2.283.060

 2.276.727

 2.283.060

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.276.727

2.283.060

2.276.727

2.283.060

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.283.060

2.276.727

2.283.060

2.283.060

2.276.727

2.283.060

 <<

 >> 2 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, 
ENERGIA ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI 
TELEFONICHE NONCHE'PER PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL 
CONDIZIONAMENTO D'ARIA DEI LOCALI, COMPRESO 
L'ACQUISTO DEL RELATIVO MATERIALE TECNICO ACCESSORIO

( 2.2.3 )

 <<

 1.885.000 << << 1.885.000

 1.885.000 << << 1.885.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.885.000

 1.885.000

 1.885.000

 1.885.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.885.000

1.885.000

1.885.000

1.885.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.885.000

1.885.000

1.885.000

1.885.000

1.885.000

1.885.000

 <<

 >> 4 SPESE DI PUBBLICITA', SPESE DI PROPAGANDA PER L' 
AERONAUTICA A MEZZO STAMPA, RADIO, TELEVISIONE O 
CINEMATOGRAFIA

( 2.2.7 )

 <<

 28.584 << << 28.584

 28.584 << << 28.584CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 28.129

 28.584

 28.129

 28.584

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

28.129

28.584

28.129

28.584

<<

<<

<<

<<

<<

<<

28.584

28.129

28.584

28.584

28.129

28.584

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/222

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 5 SPESE SOSTENUTE DALL'AERONAUTICA PER STUDI, 
ESPERIENZE, MODELLI, PUBBLICAZIONI, INDAGINI, 
TRADUZIONI, ACQUISIZIONI BREVETTI. PREMI PER INVENZIONI 
LAVORI E STUDI DI CARATTERE TECNICO ED ECONOMICO 
BORSE DI STUDIO E DI PERFEZIONAMENTO IN DISCIPLINE DI 
INTERESSE DELLA F.A.

( 2.2.10 )

 <<

 307.806 << << 307.806

 307.806 << << 307.806CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 302.909

 307.806

 302.909

 307.806

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

302.909

307.806

302.909

307.806

<<

<<

<<

<<

<<

<<

307.806

302.909

307.806

307.806

302.909

307.806

 <<

 >> 12 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI

( 2.1.2 )

 <<

 61.670 << << 61.670

 61.670 << << 61.670CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 60.689

 61.670

 60.689

 61.670

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

60.689

61.670

60.689

61.670

<<

<<

<<

<<

<<

<<

61.670

60.689

61.670

61.670

60.689

61.670

 <<

 4493 4493 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12.2.3 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 << << << PER MEMORIA

 << << << PER MEMORIACS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/223

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4505 4505 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 25.500 << << 25.500

 25.500 << << 25.500CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  25.096

 25.500

 25.096

 25.500

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.096

25.500

25.096

25.500

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.500

25.096

25.500

25.500

25.096

25.500

 <<

 4515 4517 ADDESTRAMENTO E FORMAZIONE PERSONALE MILITARE

( 2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 26.849 << << 26.849

 26.849 << << 26.849CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  26.422

 26.849

 26.422

 26.849

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

26.422

26.849

26.422

26.849

<<

<<

<<

<<

<<

<<

26.849

26.422

26.849

26.849

26.422

26.849

 <<

 >> 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALL'AERONAUTICA. SISTEMAZIONE E 
DOTAZIONE DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 26.849 << << 26.849

 26.849 << << 26.849CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 26.422

 26.849

 26.422

 26.849

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

26.422

26.849

26.422

26.849

<<

<<

<<

<<

<<

<<

26.849

26.422

26.849

26.849

26.422

26.849

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/224

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4537 4537 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO DI VIVERI PER ESIGENZE 
DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL 
CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE TRE 
FORZE ARMATE; SPESE PER ASSEGNI VITTO E PER BUONI 
PASTO - SPESE PER LA PREPARAZIONE DEL VITTO

( 1.2.4 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 720.994

 19.111.944 << << 19.111.944

 19.111.944 << << 19.111.944CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  19.111.944

 19.111.944

 19.111.944

 19.111.944

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.111.944

19.111.944

19.111.944

19.111.944

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.111.944

19.111.944

19.111.944

19.111.944

19.111.944

19.111.944

 720.994

NOTE ESPLICATIVE

4537       LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO COMPRENDE LE RISORSE  IN COERENZA CON LE
                 SOMME VERSATE ALL'ENTRATA DEL BILANCIO DELLO STATO PER SCOPI
                 SPECIFICI, AL FINE DI CONSENTIRE UNA MIGLIORE PROGRAMMAZIONE DELLE
                 ATTIVITA' FINANZIARIE,  AI SENSI DELL'ARTICOLO 23, COMMA 1-BIS DELLA
                 LEGGE 31 DICEMBRE 2009, N. 196, COSI' COME INTRODOTTO DALL'ARTICOLO
                 6, COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12 MAGGIO 2016, N. 90.



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/225

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4536 4539 MANUTENZIONE ACQUISTO E CONSERVAZIONE MEZZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 14.711.396

 11.801.895 << << 11.801.895

 11.801.895 << << 11.801.895CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  11.617.081

 11.801.895

 11.617.081

 11.801.895

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.617.081

11.801.895

11.617.081

11.801.895

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.801.895

11.617.081

11.801.895

11.801.895

11.617.081

11.801.895

 14.711.396

 >> 1 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE, LA RIPARAZIONE, LA CONSERVAZIONE E 
L'AGGIORNAMENTO DI MEZZI,SISTEMI, IMPIANTI, 
APPARECCHIATURE, MACCHINARI, EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E 
MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI RELATIVI MATERIALI, SCORTE 
E DOTAZIONI, COMUNQUE ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI 
TUTTI I SETTORI DELL' AERONAUTICA. NOLEGGIO DI MEZZI, 
ATTREZZATURE, MACCHINARI E MATERIALE VARIO. SPESE 
PER IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, NUCLEARE, BIOLOGICA E CHIMICA, LA 
SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI SPAZI MARITTIMO ED 
AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO AEREO, LA 
SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE 
DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO, 
INDUMENTI SPECIALI, BUFFETTERIE, MATERIALI ED 
ATTREZZATURE DI CAMPAGNA, DIVISE E INDUMENTI DI 
LAVORO. SPESE PER L'ASSISTENZA DI VELIVOLI SU 
AEROPORTI ESTERI. CANONI E FITTI DI CIRCUITI TELEFONICI E 
TELEGRAFICI. SPESE PER LA BONIFICA E LA PREVENZIONE 
DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 5.269.696

 1.673.730 << << 1.673.730

 1.673.730 << << 1.673.730CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.647.102

 1.673.730

 1.647.102

 1.673.730

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.647.102

1.673.730

1.647.102

1.673.730

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.673.730

1.647.102

1.673.730

1.673.730

1.647.102

1.673.730

 5.269.696

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/226

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 2 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 <<

 248.000 << << 248.000

 248.000 << << 248.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 244.054

 248.000

 244.054

 248.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

244.054

248.000

244.054

248.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

248.000

244.054

248.000

248.000

244.054

248.000

 <<

 >> 3 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 <<

 70.800 << << 70.800

 70.800 << << 70.800CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 69.673

 70.800

 69.673

 70.800

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

69.673

70.800

69.673

70.800

<<

<<

<<

<<

<<

<<

70.800

69.673

70.800

70.800

69.673

70.800

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/227

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 4 SPESE PER MANTENIMENTO A NUMERO DI MEZZI, SISTEMI, 
IMPIANTI,APPARECCHIATURE, MACCHINARI, 
EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI 
RELATIVI MATERIALI, SCORTE E DOTAZIONI, COMUNQUE 
ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SETTORI DELL' 
AERONAUTICA. SPESE PER IMPIANTI, APPARATI, 
APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE COMUNICAZIONI, LA 
METEOROLOGIA, LA GUERRA ELETTRONICA, NUCLEARE, 
BIOLOGICA E CHIMICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO 
DEGLI SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL 
TRAFFICO AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI 
BATTAGLIA, L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER 
EQUIPAGGIAMENTI E INDUMENTI SPECIALI. SPESE PER LA 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER LA BONIFICA E LA 
PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER 
PUBBLICAZIONI TECNICO-SCIENTIFICHE E LOGISTICHE. SPESE 
PER REPERTI E CIMELI STORICI DELL'AERONAUTICA. SPESE 
PER L'ANTINFORTUNISTICA. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.3 )

 5.725.316

 6.412.922 << << 6.412.922

 6.412.922 << << 6.412.922CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.313.845

 6.412.922

 6.313.845

 6.412.922

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.313.845

6.412.922

6.313.845

6.412.922

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.412.922

6.313.845

6.412.922

6.412.922

6.313.845

6.412.922

 5.725.316

 >> 5 APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZE DELL' AERONAUTICA, 
DI COMBUSTIBILI LUBRIFICANTI, GRASSI E LIQUIDI SPECIALI 
PER GLI AEROMOBILI, PER L' AUTOTRAZIONE E PER LA 
NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER CUCINA BAGNI E 
RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED IMPIANTI DI 
DISTRIBUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI E MEZZI 
CAMPALI. SPESE PER LE RETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.1 )

 <<

 601.023 << << 601.023

 601.023 << << 601.023CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 591.461

 601.023

 591.461

 601.023

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

591.461

601.023

591.461

601.023

<<

<<

<<

<<

<<

<<

601.023

591.461

601.023

601.023

591.461

601.023

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/228

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 6 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DELLE INFRASTRUTTURE, RELATIVI 
IMPIANTI E MATERIALI, COMUNQUE IN GESTIONE ALL' 
AERONAUTICA. REPERIMENTO IN COMMERCIO DI PARTI DI 
RICAMBIO PER COSTITUIRESCORTE DI MAGAZZINO. SPESE DI 
ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE. SPESE PER IMPIANTI 
PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI APPRESTAMENTI 
TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E PARATE MILITARI. 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO. SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER RILEVAMENTI 
E PROGETTAZIONI.

( 2.2.2 )

 1.551.072

 143.888 << << 143.888

 143.888 << << 143.888CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 141.599

 143.888

 141.599

 143.888

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

141.599

143.888

141.599

143.888

<<

<<

<<

<<

<<

<<

143.888

141.599

143.888

143.888

141.599

143.888

 1.551.072

 >> 7 SPESE, PER LE ESIGENZE DELLA AERONAUTICA MILITARE, PER 
CURA ED ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED INDIRETTA E 
PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI E 
STABILIMENTI DEL SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER 
PROFILASSI PER ENTI E CORPI.SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA. SPESE ACCESSORIE.

( 2.2.6 )

 <<

 180.041 << << 180.041

 180.041 << << 180.041CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 177.177

 180.041

 177.177

 180.041

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

177.177

180.041

177.177

180.041

<<

<<

<<

<<

<<

<<

180.041

177.177

180.041

180.041

177.177

180.041

 <<

 >> 8 SPESE GENERALI, D' UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE PER COMANDI, ENTI E CORPI 
DELL' AERONAUTICA. SPESE PER LA PREPARAZIONE, 
CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE DOTAZIONI 
CARTOGRAFICHE. SPESE PER IL SERVIZIO DI BARBERIA. 
SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 <<

 384.982 << << 384.982

 384.982 << << 384.982CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 378.856

 384.982

 378.856

 384.982

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

378.856

384.982

378.856

384.982

<<

<<

<<

<<

<<

<<

384.982

378.856

384.982

384.982

378.856

384.982

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/229

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 9 SPESE, PER LE ESIGENZE DELL' AERONAUTICA, PER SERVIZI 
TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI FOTORIPRODUZIONE. 
MACCHINE DA SCRIVERE E DA CALCOLO 
ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, DUPLICATORI E 
MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI. MATERIALI DI CONSUMO 
RELATIVI. SPESE PER L' ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI FUORI 
COMMERCIO. SPESE PER PUBBLICAZIONI MILITARI. SPESE PER 
L' ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 129.041 << << 129.041

 129.041 << << 129.041CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 126.988

 129.041

 126.988

 129.041

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

126.988

129.041

126.988

129.041

<<

<<

<<

<<

<<

<<

129.041

126.988

129.041

129.041

126.988

129.041

 <<

 >> 11 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DELL' 
AERONAUTICA, DI CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER 
IL SERVIZIO DI CUCINA,ATTREZZATURE E MATERIALI DI 
CASERMA, DOTAZIONI MENSE DI SERVIZIO. ATTREZZATURE, 
ARREDI E PARAMENTI PER IL SERVIZIO RELIGIOSO.SPESE PER 
CORPI MUSICALI E FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE 
DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - 
MATERIALI PER CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E 
VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA. COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA 
COMUNI O TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 <<

 259.200 << << 259.200

 259.200 << << 259.200CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 255.076

 259.200

 255.076

 259.200

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

255.076

259.200

255.076

259.200

<<

<<

<<

<<

<<

<<

259.200

255.076

259.200

259.200

255.076

259.200

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/230

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 12 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELL'AERONAUTICA

( 2.2.2 )

 2.165.312

 1.698.268 << << 1.698.268

 1.698.268 << << 1.698.268CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.671.250

 1.698.268

 1.671.250

 1.698.268

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.671.250

1.698.268

1.671.250

1.698.268

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.698.268

1.671.250

1.698.268

1.698.268

1.671.250

1.698.268

 2.165.312

 4580 4580 SPESE DI SUPPORTO DIRETTO ED INDIRETTO A FAVORE DEL 
TRAFFICO AEREO CIVILE. SPESE CONNESSE CON IL SERVIZIO 
METEOROLOGICO. RIMBORSI AGLI ENTI PUBBLICI E PRIVATI 
DELLE SPESE PER LA COSTRUZIONE DELLE LINEE 
TELEGRAFICHE. CANONI E FITTI. SPESE PER LE PUBBLICAZIONI, 
STUDI, STAMPA E CODIFICAZIONI MATERIALI. SPESE 
ACCESSORIE.

( 2.2.2 ) ( 4.5.4 )

( VEDI NOTA )

 16.471

 5.611.258 << << 5.611.258

 5.611.258 << << 5.611.258CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.601.533

 5.611.258

 5.601.533

 5.611.258

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.601.533

5.611.258

5.601.533

5.611.258

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.611.258

5.601.533

5.611.258

5.611.258

5.601.533

5.611.258

 16.471

 7730 7733 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 1.219.903

 870.940 << << 870.940

 870.940 << << 870.940CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  870.940

 870.940

 870.940

 870.940

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

870.940

870.940

870.940

870.940

<<

<<

<<

<<

<<

<<

870.940

870.940

870.940

870.940

870.940

870.940

 1.219.903

NOTE ESPLICATIVE

4580       LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO COMPRENDE LE RISORSE  IN COERENZA CON LE
                 SOMME VERSATE ALL'ENTRATA DEL BILANCIO DELLO STATO PER SCOPI
                 SPECIFICI, AL FINE DI CONSENTIRE UNA MIGLIORE PROGRAMMAZIONE DELLE
                 ATTIVITA' FINANZIARIE,  AI SENSI DELL'ARTICOLO 23, COMMA 1-BIS DELLA
                 LEGGE 31 DICEMBRE 2009, N. 196, COSI' COME INTRODOTTO DALL'ARTICOLO
                 6, COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12 MAGGIO 2016, N. 90.



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/231

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1.234.042

 25.861.433  <<  <<  25.861.433

 26.661.433  <<  <<  26.661.433CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  20.116.783

 20.148.268

 20.116.783

 20.148.268

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 20.116.783

 20.148.268

 20.116.783

 20.148.268

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 25.861.433

 20.116.783

 20.148.268

 26.661.433

 20.116.783

 20.148.268

 1.234.042Trasporto aereo di Stato

 1205 1205 SPESE MANUTENZIONE APPROVVIGIONAMENTI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 800.000

 38.695 << << 38.695

 838.695 << << 838.695CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  38.079

 38.695

 38.079

 38.695

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

38.079

38.695

38.079

38.695

<<

<<

<<

<<

<<

<<

38.695

38.079

38.695

838.695

38.079

38.695

 800.000

 11 11 SPESE PER IL TRASPORTO AEREO DI STATO CONCERNENTI 
L'APPROVVIGIONAMENTO DI COMBUSTIBILI, LUBRIFICANTI, 
GRASSI E LIQUIDI SPECIALI PER GLI AEROMOBILI, PER 
L'AUTOTRAZIONE E PER LA NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER 
CUCINA, BAGNI E RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED 
IMPIANTI DI DISTRUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI E 
MEZZI CAMPALI. SPESE PER LE RETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.1 )

 800.000

 13.169 << << 13.169

 813.169 << << 813.169CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 13.169

 <<

 13.169

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.169

<<

13.169

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.169

<<

13.169

813.169

<<

13.169

 800.000

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/232

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 15 15 SPESE PER IL TRASPORTO AEREO DI STATO CONCERNENTI LE 
PRESTAZIONI DI MANOVALANZA, TRASPORTO DI PERSONALE, 
QUADRUPEDI, MEZZI E MATERIALI, ANCHE IN OCCASIONE DI 
ESERCITAZIONI ED ATTIVITA' ADDESTRATIVE. SPESE 
ACCESSORIE RELATIVE A CANONI E TASSE PER LE 
CONCESSIONI E PER L'ESERCIZIO DI RACCORDI FERROVIARI - 
SPESE PER L'ATTERRAGGIO, IL PARCHEGGIO E L'ASSISTENZA 
DI VELIVOLI SU AEROPORTI ESTERI.

( 2.2.14 )

 <<

 25.526 << << 25.526

 25.526 << << 25.526CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 38.079

 25.526

 38.079

 25.526

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

38.079

25.526

38.079

25.526

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.526

38.079

25.526

25.526

38.079

25.526

 <<

 1322 1322 SPESE COSTRUZIONE ACQUISIZIONE AMMODERNAMENTO DI 
MEZZI IMPIANTI E SISTEMI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 23.503.075 << << 23.503.075

 23.503.075 << << 23.503.075CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  17.788.789

 17.788.789

 17.788.789

 17.788.789

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.788.789

17.788.789

17.788.789

17.788.789

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.503.075

17.788.789

17.788.789

23.503.075

17.788.789

17.788.789

 <<

 9 9 SPESE PER LA FORNITURA DI SERVIZI, NOLEGGIO E LA 
MANUTENZIONE DEI MEZZI AEREI, IMPIANTI, SISTEMI, 
APPARECCHIATURE, EQUIPAGGIAMENTI, DOTAZIONI, PARTI DI 
RICAMBIO E CONNESSE SCORTE, IVI COMPRESE QUELLE 
RELATIVE AI CARBOLUBRIFICANTI, NONCHE' DEI SUPPORTI 
TECNICI, ADDESTRATIVI, OPERATIVI E LOGISTICI E DELLE 
CONNESSE INSTALLAZIONI, APPARECCHIATURE ED IMPIANTI 
FISSI, PUBBLICAZIONI TECNICHE E DELLE SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA PER LE ESIGENZE DEL TRASPORTO 
AEREO DI STATO

( 2.2.1 )

 <<

 23.503.075 << << 23.503.075

 23.503.075 << << 23.503.075CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 17.788.789

 17.788.789

 17.788.789

 17.788.789

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.788.789

17.788.789

17.788.789

17.788.789

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.503.075

17.788.789

17.788.789

23.503.075

17.788.789

17.788.789

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/233

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4491 4483 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 150.858 << << 150.858

 150.858 << << 150.858CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  148.472

 150.858

 148.472

 150.858

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

148.472

150.858

148.472

150.858

<<

<<

<<

<<

<<

<<

150.858

148.472

150.858

150.858

148.472

150.858

 <<

 >> 20 SPESE PER IL TRASPORTO AEREO DI STATO CONCERNENTI 
INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER 
TRASFERIMENTI DI SEDE E PER MISSIONI NEL TERRITORIO 
NAZIONALE DEL PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 <<

 858 << << 858

 858 << << 858CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 858

 858

 858

 858

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

858

858

858

858

<<

<<

<<

<<

<<

<<

858

858

858

858

858

858

 <<

 >> 21 SPESE PER IL TRASPORTO AEREO DI STATO CONCERNENTI 
INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER 
TRASFERIMENTI DI SEDE E PER MISSIONI NEL ALL'ESTERO DEL 
PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 <<

 150.000 << << 150.000

 150.000 << << 150.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 147.614

 150.000

 147.614

 150.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

147.614

150.000

147.614

150.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

150.000

147.614

150.000

150.000

147.614

150.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/234

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4515 4518 ADDESTRAMENTO E FORMAZIONE PERSONALE MILITARE

( 2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 24.169 << << 24.169

 24.169 << << 24.169CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  25.290

 25.290

 25.290

 25.290

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.290

25.290

25.290

25.290

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.169

25.290

25.290

24.169

25.290

25.290

 <<

 >> 5 SPESE PER IL TRASPORTO AEREO DI STATO CONCERNENTI 
L'ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE MILITARE E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE E DELLE FORZE 
ARMATE. INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO PER ESERCITAZIONI, 
IVI COMPRESE LE SPESE PER TRASPORTO DI MEZZI E 
MATERIALI IN OCCASIONE DI DETTE ESERCITAZIONI. SPESE 
PER CORSI DI ISTRUZIONE, DI PERFEZIONAMENTO, DI 
SPECIALIZZAZIONE ALL'INTERNO E ALL'ESTERO INCLUSI I 
RELATIVI COSTI ACCESSORI ED EVENTUALI SPESE SANITARIE. 
SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DI MILITARI STRANIERI.

( 2.2.5 )

 <<

 24.169 << << 24.169

 24.169 << << 24.169CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 25.290

 25.290

 25.290

 25.290

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.290

25.290

25.290

25.290

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.169

25.290

25.290

24.169

25.290

25.290

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/235

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4536 4540 MANUTENZIONE ACQUISTO E CONSERVAZIONE MEZZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 434.042

 1.794.636 << << 1.794.636

 1.794.636 << << 1.794.636CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.766.153

 1.794.636

 1.766.153

 1.794.636

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.766.153

1.794.636

1.766.153

1.794.636

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.794.636

1.766.153

1.794.636

1.794.636

1.766.153

1.794.636

 434.042

 >> 14 SPESE PER IL TRASPORTO AEREO DI STATO CONCERNENTI 
ESERCIZIO, MANUTENZIONE, TRASFORMAZIONE, 
RIPARAZIONE, CONSERVAZIONE E AGGIORNAMENTO DI MEZZI, 
SISTEMI, IMPIANTI, APPARECCHIATURE, MACCHINARI, 
EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI 
RELATIVI MATERIALI, SCORTE E DOTAZIONI, COMUNQUE 
ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SETTORI 
DELL'AERONAUTICA. NOLEGGIO DI MEZZI, ATTREZZATURE, 
MACCHINARI E MATERIALE VARIO. SPESE PER IMPIANTI, 
APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER COMUNICAZIONI, 
METEOROLOGIA, GUERRA ELETTRONICA, NUCLEARE, 
BIOLOGICA E CHIMICA, SORVEGLIANZA E CONTROLLO DEGLI 
SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO 
AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, 
L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER VESTIARIO, 
EQUIPAGGIAMENTO, INDUMENTI SPECIALI, BUFFETTERIE, 
MATERIALI ED ATTREZZATURE DI CAMPAGNA, DIVISE E 
INDUMENTI DI LAVORO. SPESE PER L'ASSISTENZA DI VELIVOLI 
SU AEROPORTI ESTERI. CANONI E FITTI DI CIRCUITI 
TELEFONICI E TELEGRAFICI. SPESE PER BONIFICA E 
PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 434.042

 1.046.273 << << 1.046.273

 1.046.273 << << 1.046.273CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.029.627

 1.046.273

 1.029.627

 1.046.273

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.029.627

1.046.273

1.029.627

1.046.273

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.046.273

1.029.627

1.046.273

1.046.273

1.029.627

1.046.273

 434.042

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/236

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 17 SPESE PER IL TRASPORTO AEREO DI STATO CONCERNENTI 
MANTENIMENTO A NUMERO DI MEZZI, SISTEMI, IMPIANTI, 
APPARECCHIATURE, MACCHINARI, EQUIPAGGIAMENTI, ARMI E 
MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI RELATIVI MATERIALI, SCORTE 
E DOTAZIONI, COMUNQUE ATTINENTI AL FUNZIONAMENTO DI 
TUTTI I SETTORI DELL'AERONAUTICA. SPESE PER IMPIANTI, 
APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER COMUNICAZIONI, 
METEOROLOGIA, GUERRA ELETTRONICA, NUCLEARE, 
BIOLOGICA E CHIMICA, SORVEGLIANZA E CONTROLLO DEGLI 
SPAZI MARITTIMO ED AEREO, CONTROLLO DEL TRAFFICO 
AEREO, SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, 
L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE PER 
EQUIPAGGIAMENTI E INDUMENTI SPECIALI. SPESE PER 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER BONIFICA E 
PREVENZIONE INQUINAMENTO. SPESE PER PUBBLICAZIONI 
TECNICO-SCIENTIFICHE E LOGISTICHE. SPESE PER REPERTI E 
CIMELI STORICI DELL'AERONAUTICA. SPESE PER 
ANTINFORTUNISTICA. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.3 )

 <<

 446.958 << << 446.958

 446.958 << << 446.958CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 439.847

 446.958

 439.847

 446.958

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

439.847

446.958

439.847

446.958

<<

<<

<<

<<

<<

<<

446.958

439.847

446.958

446.958

439.847

446.958

 <<

 >> 18 SPESE PER IL TRASPORTO AEREO DI STATO CONCERNENTI 
L'APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZE DELL'AERONAUTICA, 
DI COMBUSTIBILI LUBRIFICANTI, GRASSI E LIQUIDI SPECIALI 
PER GLI AEROMOBILI, PER L'AUTOTRAZIONE E PER LA 
NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER CUCINA BAGNI E 
RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED IMPIANTI DI 
DISTRIBUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI E MEZZI 
CAMPALI. SPESE PER LE RETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE.

( 2.1.1 )

 <<

 297.023 << << 297.023

 297.023 << << 297.023CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 292.297

 297.023

 292.297

 297.023

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

292.297

297.023

292.297

297.023

<<

<<

<<

<<

<<

<<

297.023

292.297

297.023

297.023

292.297

297.023

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/237

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 19 SPESE PER IL TRASPORTO AEREO DI STATO CONCERNENTI 
MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DELLE INFRASTRUTTURE, RELATIVI 
IMPIANTI E MATERIALI, COMUNQUE IN GESTIONE 
ALL'AERONAUTICA. ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO. REPERIMENTO IN COMMERCIO DI PARTI DI RICAMBIO 
PER COSTITUIRE SCORTE DI MAGAZZINO. SPESE DI 
ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE. SPESE PER IMPIANTI 
PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI APPRESTAMENTI 
TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E PARATE MILITARI. 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO. SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER RILEVAMENTI 
E PROGETTAZIONI.

( 2.2.2 )

 <<

 2.361 << << 2.361

 2.361 << << 2.361CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.361

 2.361

 2.361

 2.361

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.361

2.361

2.361

2.361

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.361

2.361

2.361

2.361

2.361

2.361

 <<

 >> 21 SPESE PER IL TRASPORTO AEREO DI STATO CONCERNENTI 
SPESE GENERALI, D'UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE PER COMANDI, ENTI E CORPI 
DELL'AERONAUTICA. SPESE PER LA PREPARAZIONE, 
CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE DOTAZIONI 
CARTOGRAFICHE. SPESE PER IL SERVIZIO DI BARBERIA. 
SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 <<

 1.549 << << 1.549

 1.549 << << 1.549CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.549

 1.549

 1.549

 1.549

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.549

1.549

1.549

1.549

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.549

1.549

1.549

1.549

1.549

1.549

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/238

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 22 SPESE PER IL TRASPORTO AEREO DI STATO CONCERNENTI 
SPESE PER SERVIZI TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI 
FOTORIPRODUZIONE. MACCHINE DA SCRIVERE E DA CALCOLO 
ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, DUPLICATORI E 
MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI. MATERIALI DI CONSUMO 
RELATIVI. SPESE PER L'ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI FUORI 
COMMERCIO. SPESE PER PUBBLICAZIONI MILITARI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 472 << << 472

 472 << << 472CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 472

 472

 472

 472

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

472

472

472

472

<<

<<

<<

<<

<<

<<

472

472

472

472

472

472

 <<

 4537 4541 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO DI VIVERI PER ESIGENZE 
DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL 
CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE TRE 
FORZE ARMATE; SPESE PER ASSEGNI VITTO E PER BUONI 
PASTO - SPESE PER LA PREPARAZIONE DEL VITTO

( 1.2.4 ) ( 2.1.1 )

 <<

 350.000 << << 350.000

 350.000 << << 350.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  350.000

 350.000

 350.000

 350.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

350.000

350.000

350.000

350.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

350.000

350.000

350.000

350.000

350.000

350.000

 <<

 <<

 <<  <<  <<  <<

 <<  <<  <<  <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<Approntamento e impiego delle unità operative delle 
forze aeree per le missioni internazionali

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/239

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1030 1191 SPESE GENERALI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E 
SERVIZI DELLE CONNESSE ALLE MISSIONI INTERNAZIONALI

( 2 ) ( 2.5.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 >> 1 SPESE PER LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE, RIVISTE, 
CONFERENZE E CERIMONIE A CARATTERE MILITARE

( 2.2.7 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 >> 7769 SPESE DESTINATE ALLO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO 
NONCHE' SPESE PER IL POTENZIAMENTO RELATIVO AI MEZZI, 
MATERIALI E A TUTTI I SETTORI LOGISTICI CONNESSE ALLE 
MISSIONI INTERNAZIONALI

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/240

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 <<

 6.241.538  <<  <<  6.241.538

 6.241.538  <<  <<  6.241.538CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  6.158.148

 6.241.538

 6.158.148

 6.241.538

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 6.158.148

 6.241.538

 6.158.148

 6.241.538

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 6.241.538

 6.158.148

 6.241.538

 6.241.538

 6.158.148

 6.241.538

 <<Gestione e assistenza per il personale delle forze 
aeree

 4491 4484 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 6.187.044 << << 6.187.044

 6.187.044 << << 6.187.044CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  6.104.521

 6.187.044

 6.104.521

 6.187.044

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.104.521

6.187.044

6.104.521

6.187.044

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.187.044

6.104.521

6.187.044

6.187.044

6.104.521

6.187.044

 <<

 >> 7 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER 
TRASFERIMENTI DI SEDE E PER MISSIONI NEL TERRITORIO 
NAZIONALE DEL PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 <<

 1.500.000 << << 1.500.000

 1.500.000 << << 1.500.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.476.136

 1.500.000

 1.476.136

 1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.476.136

1.500.000

1.476.136

1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.476.136

1.500.000

1.500.000

1.476.136

1.500.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE

4484       LO STANZIAMENTO DEL PG 9 TIENE CONTO DELL'EFFETIVO FABBISOGNO DEL
                 SETTORE. LO STANZIAMENTO DEL PG 26, DI NUOVA ISTITUZIONE, E'
                 DETERMINATO IN RELAZIONE ALLE RISORSE DA  DESTINARE ALL'ACQUISTO DI
                 BENI E SERVIZI NONCHE' AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA'
                 INCLUSE NEL FONDO DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24
                 DICEMBRE 2007, N. 244



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/241

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 8 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER 
TRASFERIMENTI DI SEDE E PER MISSIONI NEL ALL'ESTERO DEL 
PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 <<

 979.603 << << 979.603

 979.603 << << 979.603CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 964.018

 979.603

 964.018

 979.603

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

964.018

979.603

964.018

979.603

<<

<<

<<

<<

<<

<<

979.603

964.018

979.603

979.603

964.018

979.603

 <<

 >> 9 INDENNITA' ED ALTRE SPESE CONNESSE AL TRASFERIMENTO 
DEL PERSONALE MILITARE.

( 2.2.13 )

 <<

 3.500.000 << << 3.500.000

 3.500.000 << << 3.500.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.460.226

 3.500.000

 3.460.226

 3.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.460.226

3.500.000

3.460.226

3.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.500.000

3.460.226

3.500.000

3.500.000

3.460.226

3.500.000

 <<

 >> 10 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
NEL TERRITORIO NAZIONALE DEL PERSONALE CIVILE

( 2.2.13 )

 <<

 201.439 << << 201.439

 201.439 << << 201.439CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 198.234

 201.439

 198.234

 201.439

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

198.234

201.439

198.234

201.439

<<

<<

<<

<<

<<

<<

201.439

198.234

201.439

201.439

198.234

201.439

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/242

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 11 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
ALL'ESTERO DEL PERSONALE CIVILE

( 2.2.13 )

 <<

 6.002 << << 6.002

 6.002 << << 6.002CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.907

 6.002

 5.907

 6.002

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.907

6.002

5.907

6.002

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.002

5.907

6.002

6.002

5.907

6.002

 <<

 4510 4510 BENESSERE DEL PERSONALE: ACQUISIZIONE DI 
ATTREZZATURE, MATERIALI E SERVIZI PER ESIGENZE DI 
CARATTERE RICREATIVO, ATTREZZATURE E ARREDAMENTI DI 
CIRCOLI, ASILI NIDO, SALE CONVEGNO, DI LETTURA, DI 
SCRITTURA E CINEMATOGRAFICHE; MANUTENZIONE E 
RIPAPARAZIONE DEI MATERIALI E DELLE ATTREZZATURE

( 2.1.1 ) ( 2.1.1 )

 <<

 54.494 << << 54.494

 54.494 << << 54.494CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  53.627

 54.494

 53.627

 54.494

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

53.627

54.494

53.627

54.494

<<

<<

<<

<<

<<

<<

54.494

53.627

54.494

54.494

53.627

54.494

 <<

1.5  796.589.555

 3.499.115.524  <<  195.000.000  3.694.115.524

 3.165.249.007  <<  195.000.000  3.360.249.007

CP

CS

RS

CP

CS

2019CP

CS

2018

2017

 3.628.252.685

 3.666.580.469

 3.735.791.656

 3.701.950.314

 <<

 <<

 <<

 <<

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 3.711.580.469

 3.673.252.685

 3.780.791.656

 3.746.950.314

 33.528.000

 <<

 <<

 33.528.000

 <<

 <<

 3.673.252.685

 3.711.580.469

 3.393.777.007

 3.780.791.656

 3.746.950.314

 796.589.555

 3.727.643.524

Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti 
militari    (5.6)

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/243

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 796.589.555

 3.499.115.524  <<  195.000.000  3.694.115.524

 3.165.249.007  <<  195.000.000  3.360.249.007CS

CP

RS

CP

2019CP

CS

2018

2017

 3.628.252.685

CS

 3.666.580.469

 3.735.791.656

 3.701.950.314

 <<

 <<

 <<

 <<

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 3.673.252.685

 3.711.580.469

 3.780.791.656

 3.746.950.314

 33.528.000

 <<

 <<

 33.528.000

 <<

 <<

 3.727.643.524

 3.673.252.685

 3.711.580.469

 3.393.777.007

 3.780.791.656

 3.746.950.314

 796.589.555SEGRETARIATO GENERALE

 642.392

 640.124.802  <<  <<  640.124.802

 640.139.683  <<  <<  640.139.683CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  642.208.686

 631.950.822

 642.208.686

 631.950.822

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 642.208.686

 631.950.822

 642.208.686

 631.950.822

 118.376

 <<

 <<

 118.376

 <<

 <<

 640.243.178

 642.208.686

 631.950.822

 640.258.059

 642.208.686

 631.950.822

 642.392Spese di personale per il programma

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/244

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1201 1201 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE CIVILE AL 
NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 148.391.543 << << 148.391.543

 148.391.543 << << 148.391.543CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  147.260.451

 139.984.307

 147.260.451

 139.984.307

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

147.260.451

139.984.307

147.260.451

139.984.307

<<

<<

<<

<<

<<

<<

148.391.543

147.260.451

139.984.307

148.391.543

147.260.451

139.984.307

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI 
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 113.094.481 << << 113.094.481

 113.094.481 << << 113.094.481CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 112.231.052

 106.676.743

 112.231.052

 106.676.743

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

112.231.052

106.676.743

112.231.052

106.676.743

<<

<<

<<

<<

<<

<<

113.094.481

112.231.052

106.676.743

113.094.481

112.231.052

106.676.743

 <<

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 34.879.255 << << 34.879.255

 34.879.255 << << 34.879.255CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 34.611.592

 32.889.757

 34.611.592

 32.889.757

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

34.611.592

32.889.757

34.611.592

32.889.757

<<

<<

<<

<<

<<

<<

34.879.255

34.611.592

32.889.757

34.879.255

34.611.592

32.889.757

 <<

NOTE ESPLICATIVE

1201       STANZIAMENTO CHE SI PROPONE SUI PG. 3 E PG. 5 AL FINE DI ASSICURARE LA
                 TEMPESTIVA CORRESPONSIONE DELLE SOMME DOVUTE AL PERSONALE PER FAR
                 FRONTE A ECCEZIONALI  E INDILAZIONABILI ESIGENZE DI SERVIZIO AI
                 SENSI DELL'ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 22 LUGLIO 1978, N. 385, SULLA BASE
                 DELLE ASSEGNAZIONI DISPOSTE CON APPOSITO DECRETO DEL PRESIDENTE DEL
                 CONSIGLIO DEI MINISTRI. LO STANZIAMENTO RELATIVO  ALLE COMPETENZE
                 FISSE RIFLETTE LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE.PER LA
                 DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 12



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/245

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE, 
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 336.399 << << 336.399

 336.399 << << 336.399CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 336.399

 336.399

 336.399

 336.399

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

336.399

336.399

336.399

336.399

<<

<<

<<

<<

<<

<<

336.399

336.399

336.399

336.399

336.399

336.399

 <<

 4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI AMMINISTRAZIONE AL 
PERSONALE, COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.3 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 81.408 << << 81.408

 81.408 << << 81.408CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 81.408

 81.408

 81.408

 81.408

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

81.408

81.408

81.408

81.408

<<

<<

<<

<<

<<

<<

81.408

81.408

81.408

81.408

81.408

81.408

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/246

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1204 1204 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE 
INSEGNANTE DI RUOLO E NON DI RUOLO AL NETTO 
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 5.587.171 << << 5.587.171

 5.587.171 << << 5.587.171CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.784.842

 5.813.895

 5.784.842

 5.813.895

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.784.842

5.813.895

5.784.842

5.813.895

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.587.171

5.784.842

5.813.895

5.587.171

5.784.842

5.813.895

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI 
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 4.097.537 << << 4.097.537

 4.097.537 << << 4.097.537CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.246.227

 4.265.820

 4.246.227

 4.265.820

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.246.227

4.265.820

4.246.227

4.265.820

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.097.537

4.246.227

4.265.820

4.097.537

4.246.227

4.265.820

 <<

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 1.259.583 << << 1.259.583

 1.259.583 << << 1.259.583CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.305.290

 1.311.313

 1.305.290

 1.311.313

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.305.290

1.311.313

1.305.290

1.311.313

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.259.583

1.305.290

1.311.313

1.259.583

1.305.290

1.311.313

 <<

NOTE ESPLICATIVE

1204       VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL
                 PERSONALE. PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 13



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/247

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4 4 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE INSEGNANTE DI 
RUOLO E NON DI RUOLO COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI 
E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.3 )

 <<

 185.226 << << 185.226

 185.226 << << 185.226CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 187.862

 190.630

 187.862

 190.630

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

187.862

190.630

187.862

190.630

<<

<<

<<

<<

<<

<<

185.226

187.862

190.630

185.226

187.862

190.630

 <<

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 44.825 << << 44.825

 44.825 << << 44.825CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 45.463

 46.132

 45.463

 46.132

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

45.463

46.132

45.463

46.132

<<

<<

<<

<<

<<

<<

44.825

45.463

46.132

44.825

45.463

46.132

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/248

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1207 1207 COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE AL PERSONALE MILITARE 
AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 442.425.100 << << 442.425.100

 442.425.100 << << 442.425.100CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  445.341.277

 442.939.430

 445.341.277

 442.939.430

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

445.341.277

442.939.430

445.341.277

442.939.430

110.794

<<

<<

110.794

<<

<<

442.535.894

445.341.277

442.939.430

442.535.894

445.341.277

442.939.430

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE MILITARE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO 
DEL LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 321.971.191 << << 321.971.191

 321.971.191 << << 321.971.191CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 321.349.591

 319.505.134

 321.349.591

 319.505.134

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

321.349.591

319.505.134

321.349.591

319.505.134

<<

<<

<<

<<

<<

<<

321.971.191

321.349.591

319.505.134

321.971.191

321.349.591

319.505.134

 <<

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 96.844.509 << << 96.844.509

 96.844.509 << << 96.844.509CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 96.656.286

 96.098.896

 96.656.286

 96.098.896

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

96.656.286

96.098.896

96.656.286

96.098.896

<<

<<

<<

<<

<<

<<

96.844.509

96.656.286

96.098.896

96.844.509

96.656.286

96.098.896

 <<

NOTE ESPLICATIVE

1207       VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL
                 PERSONALE. PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 14



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/249

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE 
MILITARE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 17.441.151 << << 17.441.151

 17.441.151 << << 17.441.151CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 17.441.151

 17.441.151

 17.441.151

 17.441.151

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.441.151

17.441.151

17.441.151

17.441.151

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.441.151

17.441.151

17.441.151

17.441.151

17.441.151

17.441.151

 <<

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 4.168.249 << << 4.168.249

 4.168.249 << << 4.168.249CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.894.249

 4.894.249

 4.894.249

 4.894.249

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.894.249

4.894.249

4.894.249

4.894.249

21.588

<<

<<

21.588

<<

<<

4.189.837

4.894.249

4.894.249

4.189.837

4.894.249

4.894.249

 <<

 8 8 COMPENSO FORFETTARIO DI GUARDIA E IMPIEGO, 
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 2.000.000 << << 2.000.000

 2.000.000 << << 2.000.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 5.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.000.000

5.000.000

5.000.000

5.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.000.000

5.000.000

5.000.000

2.000.000

5.000.000

5.000.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/250

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 9 9 INDENNITA' ONNICOMPRENSIVA E ALTRE INDENNITA' 
ACCESSORIE DOVUTA AL PERSONALE DELLE FORZE ARMATE 
IMPEGNATO NEI SERVIZI DI VIGILANZA FISSA AD OBIETTIVI 
SENSIBILI DI PERLUSTRAZIONE E PATTUGLIAMENTO 
COMPRENSIVE DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

89.206

<<

<<

89.206

<<

<<

89.206

<<

<<

89.206

<<

<<

 <<

 49 49 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LE ECCEZIONALI 
ESIGENZE DI SICUREZZA NAZIONALE

( 1.1.5 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/251

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1209 1209 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO 
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
DEGLI ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE

( 1 ) ( 2.1.1 )

 15.271

 1.675.600 << << 1.675.600

 1.690.481 << << 1.690.481CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.652.000

 1.652.000

 1.652.000

 1.652.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.652.000

1.652.000

1.652.000

1.652.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.675.600

1.652.000

1.652.000

1.690.481

1.652.000

1.652.000

 15.271

 1 1 COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE 
MILITARE COMPONENTE NETTA

( 1.1.2 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 4 4 INDENNITA', SOPRASSOLDI ED ASSEGNI VARI AL PERSONALE 
MILITARE. SPECIALI INDENNITA' PER IL PERSONALE ADDETTO 
ALLA BONIFICA DA ORDIGNI ESPLOSIVI - COMPONENTE NETTA

( 1.1.5 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/252

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 5 5 COMPENSI FORFETTARI DI GUARDIA E DI IMPIEGO 
COMPONENTE NETTA

( 1.1.5 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 6 6 INDENNITA', TRATTAMENTI ECONOMICI PARTICOLARI E 
RETRIBUZIONI DEL PERSONALE MILITARE E CIVILE IN SERVIZIO 
PRESSO GLI UFFICI DEGLI ADDETTI MILITARI ALL'ESTERO E 
PRESSO L'UFFICIO MILITARE NAZIONALE DEGLI ADDETTI 
DIFESA "FUORI SEDE". COMPONENTE NETTA. COPERTURA 
ASSICURATIVA DEL PERSONALE MILITARE E CIVILE DELLA 
DIFESA IN SERVIZIO PRESSO GLI UFFICI DEGLI ADDETTI 
MILITARI IN NAZIONI AD ALTO RISCHIO.

( 1.1.5 )

 14.881

 << << << <<

 14.881 << << 14.881CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.881

<<

<<

 14.881

 10 10 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO 
AL PERSONALE CIVILE

( 1.2.1 )

 390

 1.675.600 << << 1.675.600

 1.675.600 << << 1.675.600CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.652.000

 1.652.000

 1.652.000

 1.652.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.652.000

1.652.000

1.652.000

1.652.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.675.600

1.652.000

1.652.000

1.675.600

1.652.000

1.652.000

 390

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/253

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1210 1210 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE ALTRE RETRIBUZIONI 
CORRISPOSTE AL PERSONALE MILITARE

( 3 ) ( 2.1.1 )

 <<

 241.149 << << 241.149

 241.149 << << 241.149CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  241.148

 241.148

 241.148

 241.148

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

241.148

241.148

241.148

241.148

<<

<<

<<

<<

<<

<<

241.149

241.148

241.148

241.149

241.148

241.148

 <<

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 <<

 241.149 << << 241.149

 241.149 << << 241.149CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 241.148

 241.148

 241.148

 241.148

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

241.148

241.148

241.148

241.148

<<

<<

<<

<<

<<

<<

241.149

241.148

241.148

241.149

241.148

241.148

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/254

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1211 1211 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE MILITARE

( 3 ) ( 2.1.1 )

 <<

 28.797.406 << << 28.797.406

 28.797.406 << << 28.797.406CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  28.999.639

 28.843.952

 28.999.639

 28.843.952

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

28.999.639

28.843.952

28.999.639

28.843.952

7.582

<<

<<

7.582

<<

<<

28.804.988

28.999.639

28.843.952

28.804.988

28.999.639

28.843.952

 <<

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 27.171.695 << << 27.171.695

 27.171.695 << << 27.171.695CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 27.118.928

 26.963.241

 27.118.928

 26.963.241

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

27.118.928

26.963.241

27.118.928

26.963.241

<<

<<

<<

<<

<<

<<

27.171.695

27.118.928

26.963.241

27.171.695

27.118.928

26.963.241

 <<

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 <<

 1.625.711 << << 1.625.711

 1.625.711 << << 1.625.711CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.880.711

 1.880.711

 1.880.711

 1.880.711

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.880.711

1.880.711

1.880.711

1.880.711

7.582

<<

<<

7.582

<<

<<

1.633.293

1.880.711

1.880.711

1.633.293

1.880.711

1.880.711

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/255

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1213 1213 ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE SULLE 
RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL PERSONALE MILITARE

( 1.3.1 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 625.600

 625.600 << << 625.600

 625.600 << << 625.600CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  625.600

 625.600

 625.600

 625.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

625.600

625.600

625.600

625.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

625.600

625.600

625.600

625.600

625.600

625.600

 625.600

 1214 1214 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE CIVILE

( 3 ) ( 2.1.1 )

 1.521

 9.990.269 << << 9.990.269

 9.990.269 << << 9.990.269CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  9.912.765

 9.459.526

 9.912.765

 9.459.526

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.912.765

9.459.526

9.912.765

9.459.526

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.990.269

9.912.765

9.459.526

9.990.269

9.912.765

9.459.526

 1.521

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 9.928.932 << << 9.928.932

 9.928.932 << << 9.928.932CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 9.851.204

 9.397.729

 9.851.204

 9.397.729

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.851.204

9.397.729

9.851.204

9.397.729

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.928.932

9.851.204

9.397.729

9.928.932

9.851.204

9.397.729

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/256

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 1.521

 61.337 << << 61.337

 61.337 << << 61.337CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 61.561

 61.797

 61.561

 61.797

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

61.561

61.797

61.561

61.797

<<

<<

<<

<<

<<

<<

61.337

61.561

61.797

61.337

61.561

61.797

 1.521

 1301 1300 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO 
AL PERSONALE.

( 1 ) ( 2.1.1 )

 <<

 2.390.964 << << 2.390.964

 2.390.964 << << 2.390.964CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.390.964

 2.390.964

 2.390.964

 2.390.964

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.390.964

2.390.964

2.390.964

2.390.964

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.390.964

2.390.964

2.390.964

2.390.964

2.390.964

2.390.964

 <<

 >> 2 BUONI PASTO PER IL PERSONALE MILITARE

( 1.2.1 )

 <<

 2.390.964 << << 2.390.964

 2.390.964 << << 2.390.964CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.390.964

 2.390.964

 2.390.964

 2.390.964

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.390.964

2.390.964

2.390.964

2.390.964

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.390.964

2.390.964

2.390.964

2.390.964

2.390.964

2.390.964

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/257

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 662.347

 2.143.491  <<  <<  2.143.491

 2.143.442  <<  <<  2.143.442CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.114.918

 2.143.555

 2.114.869

 2.143.506

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.114.918

 2.143.555

 2.114.869

 2.143.506

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.143.491

 2.114.918

 2.143.555

 2.143.442

 2.114.869

 2.143.506

 662.347Comando, pianificazione, coordinamento e controllo 
di vertice interforze - area tecnico/operativa

 1254 1254 RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE VERSATE IN 
TESORERIA

( 10.3.1 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 6.014

 << << << PER MEMORIA

 << << << PER MEMORIACS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 6.014

 1261 1258 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 7.366

 6.150 << << 6.150

 6.150 << << 6.150CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  6.052

 6.150

 6.052

 6.150

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.052

6.150

6.052

6.150

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.150

6.052

6.150

6.150

6.052

6.150

 7.366

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/258

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1227 1270 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 457.848

 1.398.319 << << 1.398.319

 1.398.319 << << 1.398.319CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.380.691

 1.398.383

 1.380.691

 1.398.383

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.380.691

1.398.383

1.380.691

1.398.383

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.398.319

1.380.691

1.398.383

1.398.319

1.380.691

1.398.383

 457.848

 >> 3 ACQUISTO DEL MOBILIO, DELLA CANCELLERIA E STAMPATI 
SPECIALI,DI MACCHINE PER SCRIVERE E PER CALCOLO, DI 
APPARECCHIATURE PER TELECOMUNICAZIONI E DI QUANTO 
ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI; NOLEGGIO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI - MINUTE 
SPESE D'UFFICIO

( 2.1.1 )

 9.463

 17.924 << << 17.924

 17.924 << << 17.924CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 17.639

 17.924

 17.639

 17.924

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.639

17.924

17.639

17.924

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.924

17.639

17.924

17.924

17.639

17.924

 9.463

 >> 4 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 96.318

 286.168 << << 286.168

 286.168 << << 286.168CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 286.232

 286.232

 286.232

 286.232

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

286.232

286.232

286.232

286.232

<<

<<

<<

<<

<<

<<

286.168

286.232

286.232

286.168

286.232

286.232

 96.318

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/259

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 7 SPESE PER CURA ED ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED 
INDIRETTA E PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI 
E STABILIMENTI DEL SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER 
PROFILASSI PERENTI, CORPI E NAVI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA

( 2.2.6 )

 277.822

 778.287 << << 778.287

 778.287 << << 778.287CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 765.905

 778.287

 765.905

 778.287

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

765.905

778.287

765.905

778.287

<<

<<

<<

<<

<<

<<

778.287

765.905

778.287

778.287

765.905

778.287

 277.822

 >> 8 CONSULENZE ED ONORARI AI MEDICI CIVILI, PSICOLOGI, 
BIOLOGI, MEDICI VETERINARI E CHIMICI, CONVENZIONATI E 
NON - COMPENSI AGLI UFFICIALI MEDICI PER VISITE MEDICO - 
FISCALI A CARICO DI PRIVATI - SPESE PER CONVENZIONI CON 
L'UNIVERSITA', ACCADEMIE ED ISTITUTI OSPEDALIERI - SPESE 
DI VIAGGIO PER PARENTI DEI MILITARI IN PERICOLO DI VITA O 
DECEDUTI - SPESE PER LE ONORANZE FUNEBRI E PER IL 
CULTO - ASSICURAZIONE OBBLIGATORIA PER IL PERSONALE, 
ANCHE SE VOLONTARIO, IN SERVIZIO PRESSO I REPARTI 
DIAGNOSTICI E INFETTIVI - ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI A 
CARATTERE TECNICO-SCIENTIFICO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.9 )

 55.276

 217.666 << << 217.666

 217.666 << << 217.666CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 214.203

 217.666

 214.203

 217.666

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

214.203

217.666

214.203

217.666

<<

<<

<<

<<

<<

<<

217.666

214.203

217.666

217.666

214.203

217.666

 55.276

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/260

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 11 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI I GETTONI DI 
PRESENZA, I COMPENSI AI COMPONENTI E LE INDENNITA' DI 
MISSIONE ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI MEMBRI 
ESTRANEI AL MINISTERO - DI CONSIGLI, COMITATI E 
COMMISSIONI.

( 2.2.8 )

 <<

 4.845 << << 4.845

 4.845 << << 4.845CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.768

 4.845

 4.768

 4.845

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.768

4.845

4.768

4.845

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.845

4.768

4.845

4.845

4.768

4.845

 <<

 >> 12 SPESE DI PUBBLICITA', SPESE DI PROPAGANDA PER LE FORZE 
ARMATE A MEZZO STAMPA, RADIO, TELEVISIONE O 
CINEMATOGRAFIA

( 2.2.7 )

 2.202

 47.118 << << 47.118

 47.118 << << 47.118CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 46.369

 47.118

 46.369

 47.118

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

46.369

47.118

46.369

47.118

<<

<<

<<

<<

<<

<<

47.118

46.369

47.118

47.118

46.369

47.118

 2.202

 >> 18 CONSULENZE PER STUDI, ESPERIENZE, MODELLI, 
PUBBLICAZIONI, INDAGINI E TRADUZIONI

( 2.2.10 )

 15.860

 28.164 << << 28.164

 28.164 << << 28.164CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 27.716

 28.164

 27.716

 28.164

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

27.716

28.164

27.716

28.164

<<

<<

<<

<<

<<

<<

28.164

27.716

28.164

28.164

27.716

28.164

 15.860

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/261

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 26 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI

( 2.1.2 )

 907

 18.147 << << 18.147

 18.147 << << 18.147CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 17.859

 18.147

 17.859

 18.147

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.859

18.147

17.859

18.147

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.147

17.859

18.147

18.147

17.859

18.147

 907

 1330 1330 SOMMA OCCORRENTE PER FAR FRONTE ALLE SPESE 
DERIVANTI DAI RICORSI PROPOSTI DAGLI AVENTI DIRITTO AI 
FINI DELL'EQUA RIPARAZIONE DEI DANNI SUBITI IN CASO DI 
VIOLAZIONE DEL TERMINE RAGIONEVOLE DEL PROCESSO

( 5.3.1 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 << << << PER MEMORIA

 << << << PER MEMORIACS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/262

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1265 1400 FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE

( 2 ) ( 2.1.1 )

 1.072

 6.768 << << 6.768

 6.469 << << 6.469CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  6.665

 6.768

 6.366

 6.469

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.665

6.768

6.366

6.469

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.768

6.665

6.768

6.469

6.366

6.469

 1.072

 >> 1 SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE MILITARE E 
DEL CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE E 
DELLE FORZE ARMATE. INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO PER 
ESERCITAZIONI, IVI COMPRESE LE SPESE PER TRASPORTO DI 
MEZZI E MATERIALI IN OCCASIONE DI DETTE ESERCITAZIONI. 
SPESE PER CORSI DI ISTRUZIONE, DI PERFEZIONAMENTO, DI 
SPECIALIZZAZIONE ALL'INTERNO E ALL'ESTERO INCLUSI I 
RELATIVI COSTI ACCESSORI ED EVENTUALI SPESE SANITARIE. 
SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DI MILITARI STRANIERI.

( 2.2.5 )

 1.000

 6.164 << << 6.164

 6.164 << << 6.164CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.066

 6.164

 6.066

 6.164

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.066

6.164

6.066

6.164

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.164

6.066

6.164

6.164

6.066

6.164

 1.000

 >> 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALLE FF.AA. SISTEMAZIONE E DOTAZIONE 
DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 16

 184 << << 184

 184 << << 184CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 181

 184

 181

 184

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

181

184

181

184

<<

<<

<<

<<

<<

<<

184

181

184

184

181

184

 16

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/263

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 7 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI PREPARAZIONE, 
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO, PERFEZIONAMENTO DEL 
PERSONALE CIVILE E DELLA MAGISTRATURA MILITARE. SPESE 
PER LIBRI, PUBBLICAZIONI, MATERIALI, ATTREZZATURE E 
RELATIVA MANUTENZIONE OCCORRENTI PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DI DETTI CORSI. 
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI TENUTI DA DITTE, 
ENTI ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE INTERESSANTI IL 
PERSONALE DELLA DIFESA. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA DI AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO 
PER IL PERSONALE CIVILE DELLA DIFESA.

( 2.2.5 )

 56

 420 << << 420

 121 << << 121CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 418

 420

 119

 121

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

418

420

119

121

<<

<<

<<

<<

<<

<<

420

418

420

121

119

121

 56

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/264

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1282 1409 SPESE MANUTENZIONE APPROVVIGIONAMENTI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 190.047

 732.254 << << 732.254

 732.504 << << 732.504CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  721.510

 732.254

 721.760

 732.504

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

721.510

732.254

721.760

732.504

<<

<<

<<

<<

<<

<<

732.254

721.510

732.254

732.504

721.760

732.504

 190.047

 >> 4 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE E LA RIPARAZIONE DI ARMI, MUNIZIONI, 
MATERIALI DI ARMAMENTO TERRESTRE E PER LA DIFESA NBC, 
DI MEZZI DA TRASPORTO E DA COMBATTIMENTO RUOTATI, 
CINGOLATI E SPECIALI, SIA TERRESTRI CHE ANFIBI, 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE TECNICO - SCIENTIFICHE, 
MATERIALI DEL GENIO, SERVIZI DI SICUREZZA E CONNESSE 
SPESE DI STUDIO E SVILUPPO TECNICO, NONCHE' DOTAZIONI 
E SCORTE PER TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE 
TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI REPARTI SPECIALI, 
DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO TECNICO, 
OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO E DEGLI 
STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE.

( 2.2.2 )

 45.042

 20.962 << << 20.962

 20.962 << << 20.962CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 20.628

 20.962

 20.628

 20.962

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

20.628

20.962

20.628

20.962

<<

<<

<<

<<

<<

<<

20.962

20.628

20.962

20.962

20.628

20.962

 45.042

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/265

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 8 SPESE PER L'ACQUISIZIONE ED IL MANTENIMENTO A NUMERO 
DI IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI 
SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO 
AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, 
L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE DI STAMPA E 
RIPRODUZIONE DI PUBBLICAZIONI PER IL SERVIZIO DELLE 
COMUNICAZIONI E METEOROLOGICO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 5.375

 639 << << 639

 639 << << 639CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 629

 639

 629

 639

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

629

639

629

639

<<

<<

<<

<<

<<

<<

639

629

639

639

629

639

 5.375

 >> 9 SPESE PER IL MANTENIMENTO A NUMERO DI ARMI, MUNIZIONI, 
MATERIALI DI ARMAMENTO TERRESTRE E PER LA DIFESA NBC, 
DI MEZZI DA TRASPORTO E DA COMBATTIMENTO RUOTATI, 
CINGOLATI E SPECIALI, SIA TERRESTRI CHE ANFIBI, 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE, 
MATERIALI DEL GENIO, SERVIZI DI SICUREZZA E CONNESSE 
SPESE DI STUDIO E SVILUPPO TECNICO, NONCHE' MATERIALI, 
DOTAZIONI E SCORTE PER TUTTI I SETTORI DELLA 
COMPONENTE TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI 
REPARTI SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI 
SUPPORTO TECNICO, OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO 
E DEGLI STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE SPESE 
PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 22.498

 3.376 << << 3.376

 3.626 << << 3.626CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.319

 3.376

 3.569

 3.626

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.319

3.376

3.569

3.626

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.376

3.319

3.376

3.626

3.569

3.626

 22.498

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/266

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 11 APPROVVIGIONAMENTO DI COMBUSTIBILI, LUBRIFICANTI, 
GRASSI E LIQUIDI SPECIALI PER GLI AEROMOBILI, PER 
L'AUTOTRAZIONE E PER LA NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER 
CUCINA, BAGNI E RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED 
IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI 
E MEZZI CAMPALI. SPESE PER LERETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE

( 2.1.1 )

 32.576

 73.823 << << 73.823

 73.823 << << 73.823CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 73.558

 73.823

 73.558

 73.823

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

73.558

73.823

73.558

73.823

<<

<<

<<

<<

<<

<<

73.823

73.558

73.823

73.823

73.558

73.823

 32.576

 >> 12 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DI TUTTI I BENI IMMOBILI E RELATIVI 
IMPIANTI, NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO,COMUNQUE IN GESTIONE AL MINISTERO DELLA 
DIFESA. SOSTITUZIONEE AGGIORNAMENTO DEI MATERIALI 
RELATIVI AGLI IMPIANTI FISSI. REPERIMENTO IN COMMERCIO 
DI PARTI DI RICAMBIO PER COSTITUIRE SCORTE DI 
MAGAZZINO. SPESE DI ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE - 
SPESE PER IMPIANTI PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI 
APPRESTAMENTI TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E 
PARATE MILITARI - SPESE DI CUSTODIA DEGLI IMMOBILI - 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO - SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER 
RILEVAMENTI, PROGETTAZIONI.

( 2.2.2 )

 30.393

 32.790 << << 32.790

 32.790 << << 32.790CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 32.268

 32.790

 32.268

 32.790

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

32.268

32.790

32.268

32.790

<<

<<

<<

<<

<<

<<

32.790

32.268

32.790

32.790

32.268

32.790

 30.393

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/267

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 13 SERVIZI DI STAMPA ED INFORMAZIONI PER LE FORZE ARMATE; 
SERVIZI TV E FOTOGRAFICI; RASSEGNA STAMPA E 
RIPRODUZIONE DELLA STESSA. SPESE CONNESSE A SERVIZI E 
FORNITURE TECNICHE ACCESSORIE. SPESE PER 
COLLABORAZIONI REDAZIONALI E GIORNALISTICHE. SPESE 
PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A CONVEGNI, 
CONGRESSI, MOSTRE E PER ALTRE MANIFESTAZIONI E 
RADUNI PER UNA MIGLIORE CONOSCENZA DELLA CONDIZIONE 
MILITARE. REALIZZAZIONI PROMOZIONALI ED EDITORIALI.

( 2.2.7 )

 6.063

 104.743 << << 104.743

 104.743 << << 104.743CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 103.077

 104.743

 103.077

 104.743

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

103.077

104.743

103.077

104.743

<<

<<

<<

<<

<<

<<

104.743

103.077

104.743

104.743

103.077

104.743

 6.063

 >> 14 SPESE GENERALI, D'UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE E DI PULIZIA PER COMANDI, 
ENTI, CORPI E NAVI, COMPRESO IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI DEGLI ADDETTI MILITARI ALL'ESTERO. SPESE PER LA 
PREPARAZIONE, CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE 
DOTAZIONI CARTOGRAFICHE.SPESE PER IL SERVIZIO 
BARBERIA. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 <<

 346.326 << << 346.326

 346.326 << << 346.326CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 340.816

 346.326

 340.816

 346.326

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

340.816

346.326

340.816

346.326

<<

<<

<<

<<

<<

<<

346.326

340.816

346.326

346.326

340.816

346.326

 <<

 >> 15 SPESE PER LE PRESTAZIONI DI MANOVALANZA, TRASPORTO 
DI PERSONALE, QUADRUPEDI, MEZZI E MATERIALI, ANCHE IN 
OCCASIONE DI ESERCITAZIONI ED ATTIVITA' ADDESTRATIVE. 
SPESE ACCESSORIE RELATIVE A CANONI E TASSE PER LE 
CONCESSIONI E PER L'ESERCIZIO DI RACCORDI FERROVIARI - 
SPESE PER L'ATTERRAGGIO, IL PARCHEGGIO E L'ASSISTENZA 
DI VELIVOLI SU AEROPORTI ESTERI.

( 2.2.14 )

 33.257

 25.721 << << 25.721

 25.721 << << 25.721CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 25.312

 25.721

 25.312

 25.721

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.312

25.721

25.312

25.721

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.721

25.312

25.721

25.721

25.312

25.721

 33.257

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/268

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 16 SPESE PER I SERVIZI TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI 
FOTORIPRODUZIONE - MACCHINE DA SCRIVERE E DA 
CALCOLO ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, 
DUPLICATORI E MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI - 
MATERIALI DI CONSUMO RELATIVI - SPESE PER L'ACQUISTO DI 
PUBBLICAZIONI FUORI COMMERCIO - SPESE PER LA 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER PUBBLICAZIONI 
MILITARI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 65

 110.188 << << 110.188

 110.188 << << 110.188CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 108.435

 110.188

 108.435

 110.188

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

108.435

110.188

108.435

110.188

<<

<<

<<

<<

<<

<<

110.188

108.435

110.188

110.188

108.435

110.188

 65

 >> 19 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: 
CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI 
CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI 
MENSE DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI 
PER IL SERVIZIO RELIGIOSO -SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI BANDIERE, 
INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - MATERIALI PER 
CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E VELATURE - 
MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. 
COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA COMUNI O 
TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 820

 6.397 << << 6.397

 6.397 << << 6.397CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.295

 6.397

 6.295

 6.397

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.295

6.397

6.295

6.397

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.397

6.295

6.397

6.397

6.295

6.397

 820

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/269

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 20 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 13.470

 164 << << 164

 164 << << 164CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 161

 164

 161

 164

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

161

164

161

164

<<

<<

<<

<<

<<

<<

164

161

164

164

161

164

 13.470

 >> 21 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 488

 7.125 << << 7.125

 7.125 << << 7.125CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.012

 7.125

 7.012

 7.125

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.012

7.125

7.012

7.125

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.125

7.012

7.125

7.125

7.012

7.125

 488

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/270

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 6.081.033

 4.558.636  <<  <<  4.558.636

 4.565.188  <<  <<  4.565.188CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.489.471

 4.558.680

 4.496.023

 4.557.609

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.489.471

 4.558.680

 4.496.023

 4.557.609

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.558.636

 4.489.471

 4.558.680

 4.565.188

 4.496.023

 4.557.609

 6.081.033Acquisizione e mantenimento delle qualifiche e della 
capacità operativa delle unità

 1261 1259 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 476.336

 438.200 << << 438.200

 438.200 << << 438.200CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  431.228

 438.200

 431.228

 438.200

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

431.228

438.200

431.228

438.200

<<

<<

<<

<<

<<

<<

438.200

431.228

438.200

438.200

431.228

438.200

 476.336

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/271

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1227 1271 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 69.756

 227.355 << << 227.355

 227.355 << << 227.355CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  226.901

 227.399

 226.901

 227.399

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

226.901

227.399

226.901

227.399

<<

<<

<<

<<

<<

<<

227.355

226.901

227.399

227.355

226.901

227.399

 69.756

 >> 4 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 65.248

 193.855 << << 193.855

 193.855 << << 193.855CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 193.899

 193.899

 193.899

 193.899

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

193.899

193.899

193.899

193.899

<<

<<

<<

<<

<<

<<

193.855

193.899

193.899

193.855

193.899

193.899

 65.248

 >> 7 SPESE PER CURA ED ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED 
INDIRETTA E PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI 
E STABILIMENTI DEL SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER 
PROFILASSI PERENTI, CORPI E NAVI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA

( 2.2.6 )

 3.640

 10.195 << << 10.195

 10.195 << << 10.195CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.033

 10.195

 10.033

 10.195

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.033

10.195

10.033

10.195

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.195

10.033

10.195

10.195

10.033

10.195

 3.640

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/272

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 12 SPESE DI PUBBLICITA', SPESE DI PROPAGANDA PER LE FORZE 
ARMATE A MEZZO STAMPA, RADIO, TELEVISIONE O 
CINEMATOGRAFIA

( 2.2.7 )

 102

 2.174 << << 2.174

 2.174 << << 2.174CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.140

 2.174

 2.140

 2.174

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.140

2.174

2.140

2.174

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.174

2.140

2.174

2.174

2.140

2.174

 102

 >> 17 SPESE PER STUDI, ESPERIENZE, MODELLI, PUBBLICAZIONI, 
INDAGINI E TRADUZIONI. SPESE DI ACQUISIZIONI BREVETTI. 
PREMI PER INVENZIONI, LAVORI E STUDI, DI CARATTERE 
SCIENTIFICO, TECNICO ED ECONOMICO. BORSE DI STUDIO E DI 
PERFEZIONAMENTO IN DISCIPLINE DI INTERESSE PER LE 
FORZE ARMATE.

( 2.2.10 )

 201

 9.835 << << 9.835

 9.835 << << 9.835CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 9.713

 9.835

 9.713

 9.835

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.713

9.835

9.713

9.835

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.835

9.713

9.835

9.835

9.713

9.835

 201

 >> 26 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI

( 2.1.2 )

 565

 11.296 << << 11.296

 11.296 << << 11.296CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 11.116

 11.296

 11.116

 11.296

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.116

11.296

11.116

11.296

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.296

11.116

11.296

11.296

11.116

11.296

 565

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/273

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1265 1401 FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE

( 2 ) ( 2.1.1 )

 91.439

 613.656 << << 613.656

 612.358 << << 612.358CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  603.913

 613.656

 602.615

 604.735

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

603.913

613.656

602.615

604.735

<<

<<

<<

<<

<<

<<

613.656

603.913

613.656

612.358

602.615

604.735

 91.439

 >> 1 SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE MILITARE E 
DEL CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE E 
DELLE FORZE ARMATE. INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO PER 
ESERCITAZIONI, IVI COMPRESE LE SPESE PER TRASPORTO DI 
MEZZI E MATERIALI IN OCCASIONE DI DETTE ESERCITAZIONI. 
SPESE PER CORSI DI ISTRUZIONE, DI PERFEZIONAMENTO, DI 
SPECIALIZZAZIONE ALL'INTERNO E ALL'ESTERO INCLUSI I 
RELATIVI COSTI ACCESSORI ED EVENTUALI SPESE SANITARIE. 
SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DI MILITARI STRANIERI.

( 2.2.5 )

 90.463

 557.869 << << 557.869

 557.869 << << 557.869CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 548.993

 557.869

 548.993

 557.869

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

548.993

557.869

548.993

557.869

<<

<<

<<

<<

<<

<<

557.869

548.993

557.869

557.869

548.993

557.869

 90.463

 >> 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALLE FF.AA. SISTEMAZIONE E DOTAZIONE 
DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 731

 8.470 << << 8.470

 8.470 << << 8.470CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 8.335

 8.470

 8.335

 847

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.335

8.470

8.335

847

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.470

8.335

8.470

8.470

8.335

847

 731

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/274

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 5 SPESE PER ISTITUTI, ACCADEMIE, SCUOLE, CENTRI 
ADDESTRAMENTO RECLUTE. ATTREZZATURE DIDATTICHE. 
INDENNITA' DI INSEGNAMENTO ED ALTRI COMPENSI. 
CONTRIBUTI SCOLASTICI. GITE, CROCIERE E CAMPAGNE DEGLI 
ALLIEVI. SPESE PER CAMPI, MANOVRE, ESERCITAZIONI 
COLLETTIVE E DI CAMPAGNA PER LE NAVI. SPESE RELATIVE A 
RAPPORTI UFFICIALI CON SOGGETTI ESTERNI 
ALL'AMMINISTRAZIONE DELLA DIFESA

( 2.2.5 )

 <<

 45.492 << << 45.492

 45.492 << << 45.492CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 44.768

 45.492

 44.768

 45.492

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

44.768

45.492

44.768

45.492

<<

<<

<<

<<

<<

<<

45.492

44.768

45.492

45.492

44.768

45.492

 <<

 >> 7 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI PREPARAZIONE, 
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO, PERFEZIONAMENTO DEL 
PERSONALE CIVILE E DELLA MAGISTRATURA MILITARE. SPESE 
PER LIBRI, PUBBLICAZIONI, MATERIALI, ATTREZZATURE E 
RELATIVA MANUTENZIONE OCCORRENTI PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DI DETTI CORSI. 
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI TENUTI DA DITTE, 
ENTI ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE INTERESSANTI IL 
PERSONALE DELLA DIFESA. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA DI AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO 
PER IL PERSONALE CIVILE DELLA DIFESA.

( 2.2.5 )

 245

 1.825 << << 1.825

 527 << << 527CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.817

 1.825

 519

 527

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.817

1.825

519

527

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.825

1.817

1.825

527

519

527

 245

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/275

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1282 1410 SPESE MANUTENZIONE APPROVVIGIONAMENTI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 5.443.502

 3.279.425 << << 3.279.425

 3.287.275 << << 3.287.275CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.227.429

 3.279.425

 3.235.279

 3.287.275

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.227.429

3.279.425

3.235.279

3.287.275

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.279.425

3.227.429

3.279.425

3.287.275

3.235.279

3.287.275

 5.443.502

 >> 1 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE E LA RIPARAZIONE DI MEZZI E RELATIVI 
SISTEMI, IMPIANTI, APPARECCHIATURE EQUIPAGGIAMENTI, 
ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI MATERIALI, SCORTE, 
MACCHINARI E DOTAZIONI, RELATIVI A TUTTI I SETTORI DELLA 
COMPONENTE NAVALE DELLE FORZE ARMATE, DEI REPARTI 
SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO 
TECNICO, OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO E DEGLI 
STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE. PARTI DI 
RICAMBIO PER DETTI MEZZI E MATERIALI. SPESE PER IL 
SERVIZIO DEI FARI, RADIOFARI E SEGNALAMENTI MARITTIMI E 
RELATIVE OFFICINE TECNICHE DI SERVIZIO. SPESE PER LA 
BONIFICA E LA PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO

( 2.2.2 )

 351.828

 314.029 << << 314.029

 314.029 << << 314.029CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 309.033

 314.029

 309.033

 314.029

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

309.033

314.029

309.033

314.029

<<

<<

<<

<<

<<

<<

314.029

309.033

314.029

314.029

309.033

314.029

 351.828

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/276

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 SPESE PER LA MANUTENZIONE, LA TRASFORMAZIONE, LA 
CONSERVAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DI IMPIANTI, 
APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI 
SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO 
AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, 
L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. CANONI TELEFONICI E FITTI 
E DI CIRCUITI TELEFONICI E TELEGRAFICI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA

( 2.2.2 )

 519.005

 208.913 << << 208.913

 208.913 << << 208.913CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 205.589

 208.913

 205.589

 208.913

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

205.589

208.913

205.589

208.913

<<

<<

<<

<<

<<

<<

208.913

205.589

208.913

208.913

205.589

208.913

 519.005

 >> 4 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE E LA RIPARAZIONE DI ARMI, MUNIZIONI, 
MATERIALI DI ARMAMENTO TERRESTRE E PER LA DIFESA NBC, 
DI MEZZI DA TRASPORTO E DA COMBATTIMENTO RUOTATI, 
CINGOLATI E SPECIALI, SIA TERRESTRI CHE ANFIBI, 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE TECNICO - SCIENTIFICHE, 
MATERIALI DEL GENIO, SERVIZI DI SICUREZZA E CONNESSE 
SPESE DI STUDIO E SVILUPPO TECNICO, NONCHE' DOTAZIONI 
E SCORTE PER TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE 
TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI REPARTI SPECIALI, 
DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO TECNICO, 
OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO E DEGLI 
STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE.

( 2.2.2 )

 189.175

 88.041 << << 88.041

 88.041 << << 88.041CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 86.641

 88.041

 86.641

 88.041

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

86.641

88.041

86.641

88.041

<<

<<

<<

<<

<<

<<

88.041

86.641

88.041

88.041

86.641

88.041

 189.175

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/277

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 6 SPESE PER IL MANTENIMENTO A NUMERO DI MEZZI E RELATIVI 
SISTEMI, IMPIANTI, APPARECCHIATURE, EQUIPAGGIAMENTI, 
ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI MATERIALI, SCORTE E 
DOTAZIONI RELATIVI A TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE 
NAVALE DELLE FORZE ARMATE, DEI REPARTI SPECIALI, DELLE 
INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO TECNICO, OPERATIVO, 
ADDESTRATIVO, LOGISTICO E DEGLI STABILIMENTI DI LAVORO, 
BASI ED OFFICINE. SPESE PER PUBBLICAZIONI 
TECNICO-SCIENTIFICHE E LOGISTICHE. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 1.145.820

 127.872 << << 127.872

 127.872 << << 127.872CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 125.838

 127.872

 125.838

 127.872

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

125.838

127.872

125.838

127.872

<<

<<

<<

<<

<<

<<

127.872

125.838

127.872

127.872

125.838

127.872

 1.145.820

 >> 8 SPESE PER L'ACQUISIZIONE ED IL MANTENIMENTO A NUMERO 
DI IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI 
SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO 
AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, 
L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE DI STAMPA E 
RIPRODUZIONE DI PUBBLICAZIONI PER IL SERVIZIO DELLE 
COMUNICAZIONI E METEOROLOGICO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 1.563.906

 186.053 << << 186.053

 186.053 << << 186.053CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 183.093

 186.053

 183.093

 186.053

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

183.093

186.053

183.093

186.053

<<

<<

<<

<<

<<

<<

186.053

183.093

186.053

186.053

183.093

186.053

 1.563.906

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/278

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 9 SPESE PER IL MANTENIMENTO A NUMERO DI ARMI, MUNIZIONI, 
MATERIALI DI ARMAMENTO TERRESTRE E PER LA DIFESA NBC, 
DI MEZZI DA TRASPORTO E DA COMBATTIMENTO RUOTATI, 
CINGOLATI E SPECIALI, SIA TERRESTRI CHE ANFIBI, 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE, 
MATERIALI DEL GENIO, SERVIZI DI SICUREZZA E CONNESSE 
SPESE DI STUDIO E SVILUPPO TECNICO, NONCHE' MATERIALI, 
DOTAZIONI E SCORTE PER TUTTI I SETTORI DELLA 
COMPONENTE TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI 
REPARTI SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI 
SUPPORTO TECNICO, OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO 
E DEGLI STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE SPESE 
PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 706.441

 106.036 << << 106.036

 113.886 << << 113.886CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 104.224

 106.036

 112.074

 113.886

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

104.224

106.036

112.074

113.886

<<

<<

<<

<<

<<

<<

106.036

104.224

106.036

113.886

112.074

113.886

 706.441

 >> 11 APPROVVIGIONAMENTO DI COMBUSTIBILI, LUBRIFICANTI, 
GRASSI E LIQUIDI SPECIALI PER GLI AEROMOBILI, PER 
L'AUTOTRAZIONE E PER LA NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER 
CUCINA, BAGNI E RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED 
IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI 
E MEZZI CAMPALI. SPESE PER LERETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE

( 2.1.1 )

 10.859

 24.607 << << 24.607

 24.607 << << 24.607CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 24.519

 24.607

 24.519

 24.607

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.519

24.607

24.519

24.607

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.607

24.519

24.607

24.607

24.519

24.607

 10.859

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/279

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 14 SPESE GENERALI, D'UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE E DI PULIZIA PER COMANDI, 
ENTI, CORPI E NAVI, COMPRESO IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI DEGLI ADDETTI MILITARI ALL'ESTERO. SPESE PER LA 
PREPARAZIONE, CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE 
DOTAZIONI CARTOGRAFICHE.SPESE PER IL SERVIZIO 
BARBERIA. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 <<

 2.010.616 << << 2.010.616

 2.010.616 << << 2.010.616CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.978.628

 2.010.616

 1.978.628

 2.010.616

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.978.628

2.010.616

1.978.628

2.010.616

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.010.616

1.978.628

2.010.616

2.010.616

1.978.628

2.010.616

 <<

 >> 15 SPESE PER LE PRESTAZIONI DI MANOVALANZA, TRASPORTO 
DI PERSONALE, QUADRUPEDI, MEZZI E MATERIALI, ANCHE IN 
OCCASIONE DI ESERCITAZIONI ED ATTIVITA' ADDESTRATIVE. 
SPESE ACCESSORIE RELATIVE A CANONI E TASSE PER LE 
CONCESSIONI E PER L'ESERCIZIO DI RACCORDI FERROVIARI - 
SPESE PER L'ATTERRAGGIO, IL PARCHEGGIO E L'ASSISTENZA 
DI VELIVOLI SU AEROPORTI ESTERI.

( 2.2.14 )

 116.399

 90.025 << << 90.025

 90.025 << << 90.025CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 88.593

 90.025

 88.593

 90.025

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

88.593

90.025

88.593

90.025

<<

<<

<<

<<

<<

<<

90.025

88.593

90.025

90.025

88.593

90.025

 116.399

 >> 16 SPESE PER I SERVIZI TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI 
FOTORIPRODUZIONE - MACCHINE DA SCRIVERE E DA 
CALCOLO ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, 
DUPLICATORI E MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI - 
MATERIALI DI CONSUMO RELATIVI - SPESE PER L'ACQUISTO DI 
PUBBLICAZIONI FUORI COMMERCIO - SPESE PER LA 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER PUBBLICAZIONI 
MILITARI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 32

 54.820 << << 54.820

 54.820 << << 54.820CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 53.948

 54.820

 53.948

 54.820

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

53.948

54.820

53.948

54.820

<<

<<

<<

<<

<<

<<

54.820

53.948

54.820

54.820

53.948

54.820

 32

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/280

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 19 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: 
CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI 
CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI 
MENSE DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI 
PER IL SERVIZIO RELIGIOSO -SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI BANDIERE, 
INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - MATERIALI PER 
CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E VELATURE - 
MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. 
COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA COMUNI O 
TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 2.040

 15.916 << << 15.916

 15.916 << << 15.916CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 15.662

 15.916

 15.662

 15.916

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.662

15.916

15.662

15.916

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.916

15.662

15.916

15.916

15.662

15.916

 2.040

 >> 20 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 835.099

 10.189 << << 10.189

 10.189 << << 10.189CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.027

 10.189

 10.027

 10.189

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.027

10.189

10.027

10.189

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.189

10.027

10.189

10.189

10.027

10.189

 835.099

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/281

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 21 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 2.898

 42.308 << << 42.308

 42.308 << << 42.308CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 41.634

 42.308

 41.634

 42.308

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

41.634

42.308

41.634

42.308

<<

<<

<<

<<

<<

<<

42.308

41.634

42.308

42.308

41.634

42.308

 2.898

 605.007

 3.553.479  <<  <<  3.553.479

 3.548.373  <<  <<  3.548.373CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.497.179

 3.553.391

 3.503.473

 3.559.775

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 3.497.179

 3.553.391

 3.503.473

 3.559.775

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 3.553.479

 3.497.179

 3.553.391

 3.548.373

 3.503.473

 3.559.775

 605.007Formazione militare del personale

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/282

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1261 1260 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 29.464

 25.950 << << 25.950

 25.950 << << 25.950CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  25.538

 25.950

 25.538

 25.950

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.538

25.950

25.538

25.950

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.950

25.538

25.950

25.950

25.538

25.950

 29.464

 1265 1265 FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE

( 2 ) ( 2.1.1 )

 470.244

 3.366.084 << << 3.366.084

 3.360.978 << << 3.360.978CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.312.614

 3.365.994

 3.318.908

 3.372.378

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.312.614

3.365.994

3.318.908

3.372.378

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.366.084

3.312.614

3.365.994

3.360.978

3.318.908

3.372.378

 470.244

 1 1 SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE MILITARE E 
DEL CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE E 
DELLE FORZE ARMATE. INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO PER 
ESERCITAZIONI, IVI COMPRESE LE SPESE PER TRASPORTO DI 
MEZZI E MATERIALI IN OCCASIONE DI DETTE ESERCITAZIONI. 
SPESE PER CORSI DI ISTRUZIONE, DI PERFEZIONAMENTO, DI 
SPECIALIZZAZIONE ALL'INTERNO E ALL'ESTERO INCLUSI I 
RELATIVI COSTI ACCESSORI ED EVENTUALI SPESE SANITARIE. 
SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DI MILITARI STRANIERI.

( 2.2.5 )

 391.335

 2.413.326 << << 2.413.326

 2.413.326 << << 2.413.326CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.374.931

 2.413.326

 2.374.931

 2.413.326

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.374.931

2.413.326

2.374.931

2.413.326

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.413.326

2.374.931

2.413.326

2.413.326

2.374.931

2.413.326

 391.335

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/283

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 MOVIMENTI PER LEVA, ARRUOLAMENTO, SELEZIONE 
ATTITUDINALE, INCORPORAZIONE, PRIMA ASSEGNAZIONE AI 
REPARTI, CONGEDAMENTO E RICHIAMO ALLE ARMI DI 
PERSONALE VOLONTARIO E DI LEVA: INDENNITA' E SPESE DI 
VIAGGIO - SPESE DI VIAGGIO AI GRADUATI E MILITARI DI 
TRUPPA INVIATI IN LICENZE OBBLIGATORIE ORDINARIE E 
STRAORDINARIE - SPESE PER TRADUZIONE E SCORTA DI 
MILITARI DETENUTI.

( 2.2.13 )

 <<

 245.368 << << 245.368

 245.368 << << 245.368CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 241.464

 245.368

 241.464

 245.368

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

241.464

245.368

241.464

245.368

<<

<<

<<

<<

<<

<<

245.368

241.464

245.368

245.368

241.464

245.368

 <<

 3 3 SPESE PER LA LEVA, ARRUOLAMENTO, RECLUTAMENTO, 
MOBILITAZIONE E PER LA SELEZIONE ATTITUDINALE - SPESE L' 
ATTIVITA' DI INSERIMENTO DEI VOLONTARI NEL MONDO DEL 
LAVORO - SPESE PER ONORARI AI MEDICI CIVILI CHIAMATI 
QUALI PERITI AVANTI AI CONSIGLI DI LEVA.

( 2.2.6 )

 75.495

 251.213 << << 251.213

 251.213 << << 251.213CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 247.216

 251.213

 247.216

 251.213

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

247.216

251.213

247.216

251.213

<<

<<

<<

<<

<<

<<

251.213

247.216

251.213

251.213

247.216

251.213

 75.495

 4 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALLE FF.AA. SISTEMAZIONE E DOTAZIONE 
DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 2.454

 28.419 << << 28.419

 28.419 << << 28.419CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 27.967

 28.419

 27.967

 28.419

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

27.967

28.419

27.967

28.419

<<

<<

<<

<<

<<

<<

28.419

27.967

28.419

28.419

27.967

28.419

 2.454

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/284

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 5 5 SPESE PER ISTITUTI, ACCADEMIE, SCUOLE, CENTRI 
ADDESTRAMENTO RECLUTE. ATTREZZATURE DIDATTICHE. 
INDENNITA' DI INSEGNAMENTO ED ALTRI COMPENSI. 
CONTRIBUTI SCOLASTICI. GITE, CROCIERE E CAMPAGNE DEGLI 
ALLIEVI. SPESE PER CAMPI, MANOVRE, ESERCITAZIONI 
COLLETTIVE E DI CAMPAGNA PER LE NAVI. SPESE RELATIVE A 
RAPPORTI UFFICIALI CON SOGGETTI ESTERNI 
ALL'AMMINISTRAZIONE DELLA DIFESA

( 2.2.5 )

 <<

 357.696 << << 357.696

 357.696 << << 357.696CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 352.006

 357.696

 352.006

 357.696

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

352.006

357.696

352.006

357.696

<<

<<

<<

<<

<<

<<

357.696

352.006

357.696

357.696

352.006

357.696

 <<

 6 6 CONSULENZE PER ISTITUTI, ACCADEMIE, SCUOLE E CENTRI 
ADDESTRAMENTO RECLUTE

( 2.2.5 )

 <<

 62.883 << << 62.883

 62.883 << << 62.883CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 61.883

 62.883

 61.883

 62.883

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

61.883

62.883

61.883

62.883

<<

<<

<<

<<

<<

<<

62.883

61.883

62.883

62.883

61.883

62.883

 <<

 7 7 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI PREPARAZIONE, 
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO, PERFEZIONAMENTO DEL 
PERSONALE CIVILE E DELLA MAGISTRATURA MILITARE. SPESE 
PER LIBRI, PUBBLICAZIONI, MATERIALI, ATTREZZATURE E 
RELATIVA MANUTENZIONE OCCORRENTI PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DI DETTI CORSI. 
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI TENUTI DA DITTE, 
ENTI ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE INTERESSANTI IL 
PERSONALE DELLA DIFESA. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA DI AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO 
PER IL PERSONALE CIVILE DELLA DIFESA.

( 2.2.5 )

 960

 7.179 << << 7.179

 2.073 << << 2.073CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.147

 7.089

 13.441

 13.473

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.147

7.089

13.441

13.473

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.179

7.147

7.089

2.073

13.441

13.473

 960

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/285

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1227 1272 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 52.059

 100.270 << << 100.270

 100.270 << << 100.270CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  98.824

 100.272

 98.824

 100.272

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

98.824

100.272

98.824

100.272

<<

<<

<<

<<

<<

<<

100.270

98.824

100.272

100.270

98.824

100.272

 52.059

 >> 4 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 3.108

 9.231 << << 9.231

 9.231 << << 9.231CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 9.233

 9.233

 9.233

 9.233

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.233

9.233

9.233

9.233

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.231

9.233

9.233

9.231

9.233

9.233

 3.108

 >> 7 SPESE PER CURA ED ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED 
INDIRETTA E PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI 
E STABILIMENTI DEL SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER 
PROFILASSI PERENTI, CORPI E NAVI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA

( 2.2.6 )

 1.213

 3.398 << << 3.398

 3.398 << << 3.398CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.344

 3.398

 3.344

 3.398

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.344

3.398

3.344

3.398

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.398

3.344

3.398

3.398

3.344

3.398

 1.213

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/286

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 18 CONSULENZE PER STUDI, ESPERIENZE, MODELLI, 
PUBBLICAZIONI, INDAGINI E TRADUZIONI

( 2.2.10 )

 47.581

 84.493 << << 84.493

 84.493 << << 84.493CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 83.149

 84.493

 83.149

 84.493

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

83.149

84.493

83.149

84.493

<<

<<

<<

<<

<<

<<

84.493

83.149

84.493

84.493

83.149

84.493

 47.581

 >> 26 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI

( 2.1.2 )

 157

 3.148 << << 3.148

 3.148 << << 3.148CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.098

 3.148

 3.098

 3.148

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.098

3.148

3.098

3.148

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.148

3.098

3.148

3.148

3.098

3.148

 157

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/287

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1282 1411 SPESE MANUTENZIONE APPROVVIGIONAMENTI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 53.240

 61.175 << << 61.175

 61.175 << << 61.175CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  60.203

 61.175

 60.203

 61.175

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

60.203

61.175

60.203

61.175

<<

<<

<<

<<

<<

<<

61.175

60.203

61.175

61.175

60.203

61.175

 53.240

 >> 4 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE E LA RIPARAZIONE DI ARMI, MUNIZIONI, 
MATERIALI DI ARMAMENTO TERRESTRE E PER LA DIFESA NBC, 
DI MEZZI DA TRASPORTO E DA COMBATTIMENTO RUOTATI, 
CINGOLATI E SPECIALI, SIA TERRESTRI CHE ANFIBI, 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE TECNICO - SCIENTIFICHE, 
MATERIALI DEL GENIO, SERVIZI DI SICUREZZA E CONNESSE 
SPESE DI STUDIO E SVILUPPO TECNICO, NONCHE' DOTAZIONI 
E SCORTE PER TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE 
TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI REPARTI SPECIALI, 
DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO TECNICO, 
OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO E DEGLI 
STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE.

( 2.2.2 )

 9.009

 4.192 << << 4.192

 4.192 << << 4.192CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.125

 4.192

 4.125

 4.192

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.125

4.192

4.125

4.192

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.192

4.125

4.192

4.192

4.125

4.192

 9.009

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/288

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 14 SPESE GENERALI, D'UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE E DI PULIZIA PER COMANDI, 
ENTI, CORPI E NAVI, COMPRESO IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI DEGLI ADDETTI MILITARI ALL'ESTERO. SPESE PER LA 
PREPARAZIONE, CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE 
DOTAZIONI CARTOGRAFICHE.SPESE PER IL SERVIZIO 
BARBERIA. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 <<

 28.860 << << 28.860

 28.860 << << 28.860CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 28.401

 28.860

 28.401

 28.860

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

28.401

28.860

28.401

28.860

<<

<<

<<

<<

<<

<<

28.860

28.401

28.860

28.860

28.401

28.860

 <<

 >> 15 SPESE PER LE PRESTAZIONI DI MANOVALANZA, TRASPORTO 
DI PERSONALE, QUADRUPEDI, MEZZI E MATERIALI, ANCHE IN 
OCCASIONE DI ESERCITAZIONI ED ATTIVITA' ADDESTRATIVE. 
SPESE ACCESSORIE RELATIVE A CANONI E TASSE PER LE 
CONCESSIONI E PER L'ESERCIZIO DI RACCORDI FERROVIARI - 
SPESE PER L'ATTERRAGGIO, IL PARCHEGGIO E L'ASSISTENZA 
DI VELIVOLI SU AEROPORTI ESTERI.

( 2.2.14 )

 16.628

 12.860 << << 12.860

 12.860 << << 12.860CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 12.656

 12.860

 12.656

 12.860

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.656

12.860

12.656

12.860

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.860

12.656

12.860

12.860

12.656

12.860

 16.628

 >> 16 SPESE PER I SERVIZI TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI 
FOTORIPRODUZIONE - MACCHINE DA SCRIVERE E DA 
CALCOLO ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, 
DUPLICATORI E MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI - 
MATERIALI DI CONSUMO RELATIVI - SPESE PER L'ACQUISTO DI 
PUBBLICAZIONI FUORI COMMERCIO - SPESE PER LA 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER PUBBLICAZIONI 
MILITARI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 7.674 << << 7.674

 7.674 << << 7.674CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.552

 7.674

 7.552

 7.674

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.552

7.674

7.552

7.674

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.674

7.552

7.674

7.674

7.552

7.674

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/289

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 19 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: 
CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI 
CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI 
MENSE DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI 
PER IL SERVIZIO RELIGIOSO -SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI BANDIERE, 
INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - MATERIALI PER 
CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E VELATURE - 
MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. 
COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA COMUNI O 
TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 360

 2.808 << << 2.808

 2.808 << << 2.808CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.764

 2.808

 2.764

 2.808

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.764

2.808

2.764

2.808

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.808

2.764

2.808

2.808

2.764

2.808

 360

 >> 20 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 26.938

 328 << << 328

 328 << << 328CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 323

 328

 323

 328

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

323

328

323

328

<<

<<

<<

<<

<<

<<

328

323

328

328

323

328

 26.938

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/290

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 21 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 305

 4.453 << << 4.453

 4.453 << << 4.453CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.382

 4.453

 4.382

 4.453

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.382

4.453

4.382

4.453

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.453

4.382

4.453

4.453

4.382

4.453

 305

 63.670.938

 173.428.619  <<  <<  173.428.619

 192.181.573  <<  <<  192.181.573CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  173.124.044

 173.767.831

 172.842.176

 173.991.313

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 173.124.044

 173.767.831

 172.842.176

 173.991.313

 33.409.624

 <<

 <<

 33.409.624

 <<

 <<

 206.838.243

 173.124.044

 173.767.831

 225.591.197

 172.842.176

 173.991.313

 63.670.938Sostegno logistico e supporto territoriale delle forze 
armate

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/291

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1215 1215 SPESE DI FUNZIONAMENTO CONNESSE CON IL CONCORSO 
DELLE FORZE ARMATE NEL CONTROLLO DEL TERRITORIO

( 2.2.14 ) ( 3.1.1 )

 4.754.954

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

33.409.624

<<

<<

33.409.624

<<

<<

33.409.624

<<

<<

33.409.624

<<

<<

 4.754.954

 1216 1216 FONDO DA RIPARTIRE PER SPESE DI PERSONALE CONNESSE 
CON IL CONCORSO DELLE FORZE ARMATE IMPEGNATO NEI 
SERVIZI DI VIGILANZA FISSA AD OBIETTIVI SENSIBILI DI 
PERLUSTRAZIONE E PATTUGLIAMENTO

( 1.1.5 ) ( 3.1.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1257 1257 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA DEL DEMANIO PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE PER GLI IMMOBILI 
ASSEGNATI ALLE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO NONCHE' PER 
QUELLI IN USO, CONFERITI O TRASFERITI AI FONDI COMUNI DI 
INVESTIMENTO IMMOBILIARE

( 2.2.15 ) ( 2.1.1 )

 <<

 162.908 << << 162.908

 162.908 << << 162.908CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  164.537

 166.183

 164.537

 166.183

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

164.537

166.183

164.537

166.183

<<

<<

<<

<<

<<

<<

162.908

164.537

166.183

162.908

164.537

166.183

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/292

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1261 1261 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 508.177

 1.099.272 << << 1.099.272

 1.258.823 << << 1.258.823CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.081.782

 1.099.272

 1.316.878

 1.316.408

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.081.782

1.099.272

1.316.878

1.316.408

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.099.272

1.081.782

1.099.272

1.258.823

1.316.878

1.316.408

 508.177

 1227 1273 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 851.413

 2.467.558 << << 2.467.558

 2.467.558 << << 2.467.558CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.465.237

 2.468.073

 2.465.237

 2.468.073

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.465.237

2.468.073

2.465.237

2.468.073

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.467.558

2.465.237

2.468.073

2.467.558

2.465.237

2.468.073

 851.413

 >> 2 MANUTENZIONE DELLA BIBLIOTECA

( 2.2.2 )

 <<

 2.627 << << 2.627

 2.627 << << 2.627CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.585

 2.627

 2.585

 2.627

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.585

2.627

2.585

2.627

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.627

2.585

2.627

2.627

2.585

2.627

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/293

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 ACQUISTO DEL MOBILIO, DELLA CANCELLERIA E STAMPATI 
SPECIALI,DI MACCHINE PER SCRIVERE E PER CALCOLO, DI 
APPARECCHIATURE PER TELECOMUNICAZIONI E DI QUANTO 
ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI; NOLEGGIO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI - MINUTE 
SPESE D'UFFICIO

( 2.1.1 )

 66.799

 126.527 << << 126.527

 126.527 << << 126.527CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 124.514

 126.527

 124.514

 126.527

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

124.514

126.527

124.514

126.527

<<

<<

<<

<<

<<

<<

126.527

124.514

126.527

126.527

124.514

126.527

 66.799

 >> 4 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 770.544

 2.289.344 << << 2.289.344

 2.289.344 << << 2.289.344CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.289.859

 2.289.859

 2.289.859

 2.289.859

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.289.859

2.289.859

2.289.859

2.289.859

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.289.344

2.289.859

2.289.859

2.289.344

2.289.859

2.289.859

 770.544

 >> 7 SPESE PER CURA ED ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED 
INDIRETTA E PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI 
E STABILIMENTI DEL SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER 
PROFILASSI PERENTI, CORPI E NAVI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA

( 2.2.6 )

 9.705

 27.189 << << 27.189

 27.189 << << 27.189CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 26.756

 27.189

 26.756

 27.189

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

26.756

27.189

26.756

27.189

<<

<<

<<

<<

<<

<<

27.189

26.756

27.189

27.189

26.756

27.189

 9.705

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/294

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 8 CONSULENZE ED ONORARI AI MEDICI CIVILI, PSICOLOGI, 
BIOLOGI, MEDICI VETERINARI E CHIMICI, CONVENZIONATI E 
NON - COMPENSI AGLI UFFICIALI MEDICI PER VISITE MEDICO - 
FISCALI A CARICO DI PRIVATI - SPESE PER CONVENZIONI CON 
L'UNIVERSITA', ACCADEMIE ED ISTITUTI OSPEDALIERI - SPESE 
DI VIAGGIO PER PARENTI DEI MILITARI IN PERICOLO DI VITA O 
DECEDUTI - SPESE PER LE ONORANZE FUNEBRI E PER IL 
CULTO - ASSICURAZIONE OBBLIGATORIA PER IL PERSONALE, 
ANCHE SE VOLONTARIO, IN SERVIZIO PRESSO I REPARTI 
DIAGNOSTICI E INFETTIVI - ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI A 
CARATTERE TECNICO-SCIENTIFICO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.9 )

 4.073

 16.038 << << 16.038

 16.038 << << 16.038CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 15.783

 16.038

 15.783

 16.038

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.783

16.038

15.783

16.038

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.038

15.783

16.038

16.038

15.783

16.038

 4.073

 >> 26 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI

( 2.1.2 )

 292

 5.833 << << 5.833

 5.833 << << 5.833CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.740

 5.833

 5.740

 5.833

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.740

5.833

5.740

5.833

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.833

5.740

5.833

5.833

5.740

5.833

 292

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/295

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1301 1301 APPROVVIGIONAMENTO VIVERI

( 1 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 18.839.621

 148.763.426 << << 148.763.426

 167.603.047 << << 167.603.047CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  148.763.426

 148.763.426

 148.763.426

 148.763.426

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

148.763.426

148.763.426

148.763.426

148.763.426

<<

<<

<<

<<

<<

<<

148.763.426

148.763.426

148.763.426

167.603.047

148.763.426

148.763.426

 18.839.621

 1 1 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO DI VIVERI PER 
ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, 
UNITA' E DEL CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE 
AUSILIARIE DELLE TRE FORZE ARMATE; SPESE PER ASSEGNI 
VITTO AL PERSONALE MILITARE. SPESE PER LA 
PREPARAZIONE DEL VITTO.

( 1.2.4 )

 18.839.621

 146.186.402 << << 146.186.402

 165.026.023 << << 165.026.023CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 146.186.402

 146.186.402

 146.186.402

 146.186.402

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

146.186.402

146.186.402

146.186.402

146.186.402

<<

<<

<<

<<

<<

<<

146.186.402

146.186.402

146.186.402

165.026.023

146.186.402

146.186.402

 18.839.621

 3 3 SPESE DI RIPARAZIONE, MANUTENZIONE E LAVATURA PER 
ESIGENZA DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, 
UNITA' E DEL CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE 
AUSILIARIE DELLE FORZE ARMATE DI: VESTIARIO, 
EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI SPECIALI; BUFFETTERIE; 
MATERIALI ED ATTREZZATURE DI CAMPAGNA; DIVISE E 
INDUMENTI DI LAVORO PER IL PERSONALE CIVILE.

( 1.2.4 )

 <<

 2.577.024 << << 2.577.024

 2.577.024 << << 2.577.024CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.577.024

 2.577.024

 2.577.024

 2.577.024

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.577.024

2.577.024

2.577.024

2.577.024

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.577.024

2.577.024

2.577.024

2.577.024

2.577.024

2.577.024

 <<

NOTE ESPLICATIVE

1301       LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO COMPRENDE LE RISORSE  IN COERENZA CON LE
                 SOMME VERSATE ALL'ENTRATA DEL BILANCIO DELLO STATO PER SCOPI
                 SPECIFICI, AL FINE DI CONSENTIRE UNA MIGLIORE PROGRAMMAZIONE DELLE
                 ATTIVITA' FINANZIARIE,  AI SENSI DELL'ARTICOLO 23, COMMA 1-BIS DELLA
                 LEGGE 31 DICEMBRE 2009, N. 196, COSI' COME INTRODOTTO DALL'ARTICOLO
                 6, COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12 MAGGIO 2016, N. 90.



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/296

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1340 1340 SPESE CONNESSE CON LO STOCCAGGIO E LA DISTRUZIONE DI 
MUNIZIONI A GRAPPOLO E DELLE SUBMUNIZIONI ESPLOSIVE, IN 
ESECUZIONE DELLA CONVENZIONE DI OSLO DEL 30 MAGGIO 
2008

( 2.2.14 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1265 1402 FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE

( 2 ) ( 2.1.1 )

 2.099

 24.305 << << 24.305

 24.305 << << 24.305CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  23.918

 24.305

 23.918

 24.305

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.918

24.305

23.918

24.305

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.305

23.918

24.305

24.305

23.918

24.305

 2.099

 >> 4 EDUCAZIONE FISICA E SPORTIVA NEL QUADRO DELLE 
ATTIVITA' SVOLTE DALLE FF.AA. SISTEMAZIONE E DOTAZIONE 
DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE. SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE, PARTECIPAZIONE E SVOLGIMENTO DI 
CONCORSI, GARE, MANIFESTAZIONI E CERIMONIE (NAZIONALI 
E INTERNAZIONALI) IN ITALIA E ALL'ESTERO. SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI REPARTI SPECIALI ATLETI, CENTRI 
SPORTIVI DI F.A. E INTERFORZE. SPESE PER GLI ALLENATORI 
CIVILI. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI CENTRI GIOVANILI, 
IVI COMPRESE QUELLE DI REFEZIONE, INSEGNAMENTO E 
SITEMAZIONE LOGISTICA.

( 2.2.14 )

 2.099

 24.305 << << 24.305

 24.305 << << 24.305CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 23.918

 24.305

 23.918

 24.305

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.918

24.305

23.918

24.305

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.305

23.918

24.305

24.305

23.918

24.305

 2.099

NOTE ESPLICATIVE

1340       CAPITOLO CHE SI SOPPRIME PER INSUSSISTENZA DEI RESIDUI



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/297

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1282 1412 SPESE MANUTENZIONE APPROVVIGIONAMENTI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 34.614.120

 18.294.593 << << 18.294.593

 18.300.943 << << 18.300.943CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  18.008.587

 18.630.015

 18.014.937

 18.636.365

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.008.587

18.630.015

18.014.937

18.636.365

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.294.593

18.008.587

18.630.015

18.300.943

18.014.937

18.636.365

 34.614.120

 >> 3 SPESE PER LA MANUTENZIONE, LA TRASFORMAZIONE, LA 
CONSERVAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DI IMPIANTI, 
APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI 
SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO 
AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, 
L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. CANONI TELEFONICI E FITTI 
E DI CIRCUITI TELEFONICI E TELEGRAFICI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA

( 2.2.2 )

 27.161.296

 10.933.148 << << 10.933.148

 10.933.148 << << 10.933.148CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.759.206

 10.933.148

 10.759.206

 10.933.148

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.759.206

10.933.148

10.759.206

10.933.148

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.933.148

10.759.206

10.933.148

10.933.148

10.759.206

10.933.148

 27.161.296

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/298

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 4 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE E LA RIPARAZIONE DI ARMI, MUNIZIONI, 
MATERIALI DI ARMAMENTO TERRESTRE E PER LA DIFESA NBC, 
DI MEZZI DA TRASPORTO E DA COMBATTIMENTO RUOTATI, 
CINGOLATI E SPECIALI, SIA TERRESTRI CHE ANFIBI, 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE TECNICO - SCIENTIFICHE, 
MATERIALI DEL GENIO, SERVIZI DI SICUREZZA E CONNESSE 
SPESE DI STUDIO E SVILUPPO TECNICO, NONCHE' DOTAZIONI 
E SCORTE PER TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE 
TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI REPARTI SPECIALI, 
DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO TECNICO, 
OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO E DEGLI 
STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE.

( 2.2.2 )

 621.577

 289.280 << << 289.280

 289.280 << << 289.280CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 284.677

 289.280

 284.677

 289.280

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

284.677

289.280

284.677

289.280

<<

<<

<<

<<

<<

<<

289.280

284.677

289.280

289.280

284.677

289.280

 621.577

 >> 6 SPESE PER IL MANTENIMENTO A NUMERO DI MEZZI E RELATIVI 
SISTEMI, IMPIANTI, APPARECCHIATURE, EQUIPAGGIAMENTI, 
ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI MATERIALI, SCORTE E 
DOTAZIONI RELATIVI A TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE 
NAVALE DELLE FORZE ARMATE, DEI REPARTI SPECIALI, DELLE 
INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO TECNICO, OPERATIVO, 
ADDESTRATIVO, LOGISTICO E DEGLI STABILIMENTI DI LAVORO, 
BASI ED OFFICINE. SPESE PER PUBBLICAZIONI 
TECNICO-SCIENTIFICHE E LOGISTICHE. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 159.051

 17.750 << << 17.750

 17.750 << << 17.750CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 17.467

 17.750

 17.467

 17.750

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.467

17.750

17.467

17.750

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.750

17.467

17.750

17.750

17.467

17.750

 159.051

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/299

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 8 SPESE PER L'ACQUISIZIONE ED IL MANTENIMENTO A NUMERO 
DI IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI 
SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO 
AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, 
L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE DI STAMPA E 
RIPRODUZIONE DI PUBBLICAZIONI PER IL SERVIZIO DELLE 
COMUNICAZIONI E METEOROLOGICO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 2.155.074

 256.383 << << 256.383

 256.383 << << 256.383CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 252.304

 256.383

 252.304

 256.383

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

252.304

256.383

252.304

256.383

<<

<<

<<

<<

<<

<<

256.383

252.304

256.383

256.383

252.304

256.383

 2.155.074

 >> 9 SPESE PER IL MANTENIMENTO A NUMERO DI ARMI, MUNIZIONI, 
MATERIALI DI ARMAMENTO TERRESTRE E PER LA DIFESA NBC, 
DI MEZZI DA TRASPORTO E DA COMBATTIMENTO RUOTATI, 
CINGOLATI E SPECIALI, SIA TERRESTRI CHE ANFIBI, 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE, 
MATERIALI DEL GENIO, SERVIZI DI SICUREZZA E CONNESSE 
SPESE DI STUDIO E SVILUPPO TECNICO, NONCHE' MATERIALI, 
DOTAZIONI E SCORTE PER TUTTI I SETTORI DELLA 
COMPONENTE TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI 
REPARTI SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI 
SUPPORTO TECNICO, OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO 
E DEGLI STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE SPESE 
PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 571.453

 85.775 << << 85.775

 92.125 << << 92.125CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 84.309

 85.775

 90.659

 92.125

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

84.309

85.775

90.659

92.125

<<

<<

<<

<<

<<

<<

85.775

84.309

85.775

92.125

90.659

92.125

 571.453

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/300

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 11 APPROVVIGIONAMENTO DI COMBUSTIBILI, LUBRIFICANTI, 
GRASSI E LIQUIDI SPECIALI PER GLI AEROMOBILI, PER 
L'AUTOTRAZIONE E PER LA NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER 
CUCINA, BAGNI E RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED 
IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI 
E MEZZI CAMPALI. SPESE PER LERETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE

( 2.1.1 )

 184.597

 418.332 << << 418.332

 418.332 << << 418.332CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 416.832

 418.332

 416.832

 418.332

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

416.832

418.332

416.832

418.332

<<

<<

<<

<<

<<

<<

418.332

416.832

418.332

418.332

416.832

418.332

 184.597

 >> 12 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DI TUTTI I BENI IMMOBILI E RELATIVI 
IMPIANTI, NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO,COMUNQUE IN GESTIONE AL MINISTERO DELLA 
DIFESA. SOSTITUZIONEE AGGIORNAMENTO DEI MATERIALI 
RELATIVI AGLI IMPIANTI FISSI. REPERIMENTO IN COMMERCIO 
DI PARTI DI RICAMBIO PER COSTITUIRE SCORTE DI 
MAGAZZINO. SPESE DI ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE - 
SPESE PER IMPIANTI PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI 
APPRESTAMENTI TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E 
PARATE MILITARI - SPESE DI CUSTODIA DEGLI IMMOBILI - 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO - SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER 
RILEVAMENTI, PROGETTAZIONI.

( 2.2.2 )

 1.315.979

 1.419.809 << << 1.419.809

 1.419.809 << << 1.419.809CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.397.220

 1.755.231

 1.397.220

 1.755.231

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.397.220

1.755.231

1.397.220

1.755.231

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.419.809

1.397.220

1.755.231

1.419.809

1.397.220

1.755.231

 1.315.979

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/301

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 14 SPESE GENERALI, D'UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE E DI PULIZIA PER COMANDI, 
ENTI, CORPI E NAVI, COMPRESO IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI DEGLI ADDETTI MILITARI ALL'ESTERO. SPESE PER LA 
PREPARAZIONE, CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE 
DOTAZIONI CARTOGRAFICHE.SPESE PER IL SERVIZIO 
BARBERIA. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 <<

 2.558.966 << << 2.558.966

 2.558.966 << << 2.558.966CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.518.254

 2.558.966

 2.518.254

 2.558.966

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.518.254

2.558.966

2.518.254

2.558.966

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.558.966

2.518.254

2.558.966

2.558.966

2.518.254

2.558.966

 <<

 >> 15 SPESE PER LE PRESTAZIONI DI MANOVALANZA, TRASPORTO 
DI PERSONALE, QUADRUPEDI, MEZZI E MATERIALI, ANCHE IN 
OCCASIONE DI ESERCITAZIONI ED ATTIVITA' ADDESTRATIVE. 
SPESE ACCESSORIE RELATIVE A CANONI E TASSE PER LE 
CONCESSIONI E PER L'ESERCIZIO DI RACCORDI FERROVIARI - 
SPESE PER L'ATTERRAGGIO, IL PARCHEGGIO E L'ASSISTENZA 
DI VELIVOLI SU AEROPORTI ESTERI.

( 2.2.14 )

 881.309

 681.621 << << 681.621

 681.621 << << 681.621CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 670.777

 681.621

 670.777

 681.621

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

670.777

681.621

670.777

681.621

<<

<<

<<

<<

<<

<<

681.621

670.777

681.621

681.621

670.777

681.621

 881.309

 >> 16 SPESE PER I SERVIZI TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI 
FOTORIPRODUZIONE - MACCHINE DA SCRIVERE E DA 
CALCOLO ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, 
DUPLICATORI E MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI - 
MATERIALI DI CONSUMO RELATIVI - SPESE PER L'ACQUISTO DI 
PUBBLICAZIONI FUORI COMMERCIO - SPESE PER LA 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER PUBBLICAZIONI 
MILITARI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 75

 127.731 << << 127.731

 127.731 << << 127.731CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 125.699

 127.731

 125.699

 127.731

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

125.699

127.731

125.699

127.731

<<

<<

<<

<<

<<

<<

127.731

125.699

127.731

127.731

125.699

127.731

 75

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/302

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 19 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: 
CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI 
CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI 
MENSE DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI 
PER IL SERVIZIO RELIGIOSO -SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI BANDIERE, 
INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - MATERIALI PER 
CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E VELATURE - 
MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. 
COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA COMUNI O 
TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 7.780

 60.699 << << 60.699

 60.699 << << 60.699CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 59.733

 60.699

 59.733

 60.699

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

59.733

60.699

59.733

60.699

<<

<<

<<

<<

<<

<<

60.699

59.733

60.699

60.699

59.733

60.699

 7.780

 >> 20 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 1.091.018

 13.311 << << 13.311

 13.311 << << 13.311CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 13.100

 13.311

 13.100

 13.311

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.100

13.311

13.100

13.311

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.311

13.100

13.311

13.311

13.100

13.311

 1.091.018

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/303

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 21 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 7.993

 116.681 << << 116.681

 116.681 << << 116.681CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 114.824

 116.681

 114.824

 116.681

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

114.824

116.681

114.824

116.681

<<

<<

<<

<<

<<

<<

116.681

114.824

116.681

116.681

114.824

116.681

 7.993

 >> 24 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELLA DIFESA

( 2.2.2 )

 456.918

 1.315.107 << << 1.315.107

 1.315.107 << << 1.315.107CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.294.185

 1.315.107

 1.294.185

 1.315.107

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.294.185

1.315.107

1.294.185

1.315.107

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.315.107

1.294.185

1.315.107

1.315.107

1.294.185

1.315.107

 456.918

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/304

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7111 7111 SOMME DA DESTINARE ALLA COSTITUZIONE DEL FONDO PER IL 
FINANZIAMENTO DI PRESTITI PER L'ACQUISTO DI ABITAZIONI.

( 31.3.1 ) ( 2.5.1 )

 1.982.688

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 1.982.688

 7115 7115 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 2.061.022

 2.616.557 << << 2.616.557

 2.363.989 << << 2.363.989CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.616.557

 2.616.557

 2.093.243

 2.616.553

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.616.557

2.616.557

2.093.243

2.616.553

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.616.557

2.616.557

2.616.557

2.363.989

2.093.243

2.616.553

 2.061.022

 7147 7147 PROGRAMMA STRAORDINARIO DI EDILIZIA PER LE ESIGENZE 
DELLE FORZE ARMATE

( 21.1.4 ) ( 2.1.1 )

 56.844

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 56.844

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/305

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 566.592.731

 1.931.624.578  <<  195.000.000  2.126.624.578

 1.537.100.558  <<  195.000.000  1.732.100.558CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.069.128.056

 2.109.638.459

 2.165.763.424

 2.142.848.454

 <<

 <<

 <<

 <<

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 2.114.128.056

 2.154.638.459

 2.210.763.424

 2.187.848.454

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.126.624.578

 2.114.128.056

 2.154.638.459

 1.732.100.558

 2.210.763.424

 2.187.848.454

 566.592.731Ammodernamento, rinnovamento e sostegno delle 
capacità dello Strumento Militare

 1320 1320 SPESE PER LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE, 
L'AMMODERNAMENTO, IL RINNOVAMENTO, LA 
TRASFORMAZIONE, LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
MEZZI, IMPIANTI, SISTEMI, APPARECCHIATURE, 
EQUIPAGGIAMENTI, ARMI, ARMAMENTI, MUNIZIONI E DEI 
MATERIALI E CONNESSE SCORTE, DOTAZIONI E PARTI DI 
RICAMBIO RELATIVI A TUTTI I SETTORI COSTITUENTI LA 
COMPONENTE NAVALE DELLE FORZE ARMATE, NONCHE' DEI 
REPARTI SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI DI TERRA DI 
SUPPORTO TECNICO, ADDESTRATIVO, OPERATIVO E 
LOGISTICO. SPESE PER STUDI, ESPERIENZE, RICERCA E 
SVILUPPO. SPESE PER L'ANTIFORTUNISTICA.

( 2.1.3 ) ( 2.1.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/306

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1346 1346 SERVIZI PER LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

( 2 ) ( 1.1.3 )

 1.300.304

 2.956.352 << << 2.956.352

 2.956.352 << << 2.956.352CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.956.352

 2.956.352

 2.956.352

 2.956.352

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.956.352

2.956.352

2.956.352

2.956.352

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.956.352

2.956.352

2.956.352

2.956.352

2.956.352

2.956.352

 1.300.304

 1 1 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI DI 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE IVI COMPRESA QUELLA CON 
I PAESI IN VIA DI SVILUPPO - COMPENSI AD ESTRANEI PER 
ATTIVITA' SALTUARIA DI TRADUZIONE E INTERPRETARIATO

( 2.2.14 )

 1.300.304

 2.805.651 << << 2.805.651

 2.805.651 << << 2.805.651CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.805.651

 2.805.651

 2.805.651

 2.805.651

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.805.651

2.805.651

2.805.651

2.805.651

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.805.651

2.805.651

2.805.651

2.805.651

2.805.651

2.805.651

 1.300.304

 3 3 SPESE PER L'ESECUZIONE DEL TRATTATO SUI CIELI APERTI, 
CON ALLEGATI, FATTO AD HELSINKI IL 24 MARZO 1992

( 2.2.14 )

 <<

 150.701 << << 150.701

 150.701 << << 150.701CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 150.701

 150.701

 150.701

 150.701

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

150.701

150.701

150.701

150.701

<<

<<

<<

<<

<<

<<

150.701

150.701

150.701

150.701

150.701

150.701

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/307

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7110 7110 CONTRIBUTI DELL'AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCITO, DELLA 
MARINA MILITARE E DELL'AERONAUTICA PER L'AMMORTAMENTO 
DEI MUTUI CONTRATTI DALL'ISTITUTO NAZIONALE PER LE CASE 
DEGLI IMPIEGATI DELLO STATO PER LA COSTRUZIONE DI 
ALLOGGI PER I DIPENDENTI DELLE AMMINISTRAZIONI MEDESIME

( 24.1.1 ) ( 2.1.1 )

 <<

 14.617 << << 14.617

 14.617 << << 14.617CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  14.617

 14.617

 14.617

 14.617

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.617

14.617

14.617

14.617

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.617

14.617

14.617

14.617

14.617

14.617

 <<

 7120 7120 SPESE PER COSTRUZIONE E ACQUISIZIONE DI IMPIANTI E 
SISTEMI

( 21 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 535.667.595

 1.749.835.966 << 200.000.000 1.949.835.966

 1.400.408.396 << 200.000.000 1.600.408.396CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.888.310.064

 1.929.835.966

 2.001.113.097

 1.963.046.699

<<

<<

<<

<<

50.000.000

50.000.000

50.000.000

50.000.000

1.938.310.064

1.979.835.966

2.051.113.097

2.013.046.699

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.949.835.966

1.938.310.064

1.979.835.966

1.600.408.396

2.051.113.097

2.013.046.699

 535.667.595

 1 1 SPESE RELATIVE A TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE 
NAVALE, AI RADAR ED AI SISTEMI PER LA SORVEGLIANZA 
MARITTIMA DELLE FORZE ARMATE CONNESSE CON LA 
COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE, L'AMMODERNAMENTO, IL 
RINNOVAMENTO, LA TRASFORMAZIONE, LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI MEZZI, IMPIANTI, SISTEMI, 
APPARECCHIATURE, EQUIPAGGIAMENTI, DOTAZIONI E 
CONNESSE SCORTE, IVI COMPRESE LE ATTIVITA' 
COMPLEMENTARI

( 21.1.9 )

 105.762.094

 199.539.038 << << 199.539.038

 208.234.499 << << 208.234.499CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 244.484.558

 249.539.038

 249.084.067

 252.080.675

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

244.484.558

249.539.038

249.084.067

252.080.675

<<

<<

<<

<<

<<

<<

199.539.038

244.484.558

249.539.038

208.234.499

249.084.067

252.080.675

 105.762.094

NOTE ESPLICATIVE

7120       LO STANZIAMENTO DEL PG. 20  COMPRENDE MAGGIORI RISORSE PER LA 
                 RILOCAZIONE DELLE FUNZIONI  IN AREA ROMANA



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/308

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 SPESE RELATIVE A TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE 
AEREA E SPAZIALE , AI MEZZI PER L'ASSISTENZA AL VOLO 
MILITARE, AI RADAR ED AI SISTEMI PER LA DIFESA AEREA 
DELLE FORZE ARMATE CONNESSE CON LA COSTRUZIONE, 
L'ACQUISIZIONE, L'AMMODERNAMENTO, IL RINNOVAMENTO, LA 
TRASFORMAZIONE, LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
MEZZI, IMPIANTI, SISTEMI, APPARECCHIATURE, 
EQUIPAGGIAMENTI, DOTAZIONI E CONNESSE SCORTE, IVI 
COMPRESE QUELLE RELATIVE AI CARBOLUBRIFICANTI PER LE 
ESIGENZE DELLE FORZE ARMATE LE ATTIVITA' 
COMPLEMENTARI

( 21.1.9 )

 162.558.109

 922.220.898 << 200.000.000 1.122.220.898

 570.330.427 << 200.000.000 770.330.427CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.022.220.898

 1.072.220.898

 1.078.040.233

 1.072.220.898

<<

<<

<<

<<

50.000.000

50.000.000

50.000.000

50.000.000

1.072.220.898

1.122.220.898

1.128.040.233

1.122.220.898

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.122.220.898

1.072.220.898

1.122.220.898

770.330.427

1.128.040.233

1.122.220.898

 162.558.109

 3 3 SPESE RELATIVE A TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE 
TERRESTRE, AI RADAR ED AI SISTEMI PER LA SORVEGLIANZA 
DELL'AREA OPERATIVA TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE 
CONNESSE CON LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE, 
L'AMMODERNAMENTO, IL RINNOVAMENTO, LA 
TRASFORMAZIONE, LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
MEZZI, MATERIALI DEL GENIO ,IMPIANTI, SISTEMI, 
APPARECCHIATURE, EQUIPAGGIAMENTI, DOTAZIONI E 
CONNESSE SCORTE, IVI COMPRESE LE ATTIVITA' 
COMPLEMENTARI

( 21.1.9 )

 167.054.648

 187.957.144 << << 187.957.144

 187.957.144 << << 187.957.144CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 191.996.335

 187.957.144

 191.996.335

 187.957.144

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

191.996.335

187.957.144

191.996.335

187.957.144

<<

<<

<<

<<

<<

<<

187.957.144

191.996.335

187.957.144

187.957.144

191.996.335

187.957.144

 167.054.648

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/309

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4 4 SPESE PER LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE, 
L'AMMODERNAMENTO, IL RINNOVAMENTO, LA 
TRASFORMAZIONE DEI MEZZI, MATERIALI E CONNESSE 
SCORTE, DOTAZIONI E PARTI DI RICAMBIO, ATTREZZATURE ED 
IMPIANTI PER LA TELEMATICA, LE TELECOMUNICAZIONI, LA 
SORVEGLIANZA, IL COMANDO E CONTROLLO, LA GUERRA 
ELETTRONICA, CON ESCLUSIONE DI QUANTO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA.

( 21.1.9 )

 65.125.173

 190.231.066 << << 190.231.066

 180.776.793 << << 180.776.793CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 191.670.214

 190.231.066

 234.396.463

 220.090.794

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

191.670.214

190.231.066

234.396.463

220.090.794

<<

<<

<<

<<

<<

<<

190.231.066

191.670.214

190.231.066

180.776.793

234.396.463

220.090.794

 65.125.173

 5 5 FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE PER 
L'ASSISTENZA AL VOLO E PER IL CONTROLLO AL TRAFFICO 
AEREO CIVILE E DEGLI IMPIANTI PER IL SERVIZIO 
METEOROLOGICO. RINNOVAMENTO, AMMODERNAMENTO E 
COMPLETAMENTO DELLE INSTALLAZIONI ED IMPIANTI 
CONNESSI CON I SERVIZI DEL TRAFFICO AEREO CIVILE

( 21.1.9 )

 3.814.203

 3.755.372 << << 3.755.372

 6.682.652 << << 6.682.652CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.365.525

 3.755.372

 5.252.448

 3.755.372

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.365.525

3.755.372

5.252.448

3.755.372

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.755.372

4.365.525

3.755.372

6.682.652

5.252.448

3.755.372

 3.814.203

 6 6 REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UNA RETE DI STAZIONI 
TERRESTRI COMPRESA LA RELATIVA RETE DI DISTRIBUZIONE 
DELLE INFORMAZIONI PER LA RICEZIONE ED UTILIZZAZIONE 
DEI DATI METEOROLOGICI TRASMESSI DAL SATELLITE " 
METEOSAT "

( 21.1.9 )

 504.077

 675.967 << << 675.967

 728.290 << << 728.290CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 785.794

 675.967

 1.237.548

 675.967

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

785.794

675.967

1.237.548

675.967

<<

<<

<<

<<

<<

<<

675.967

785.794

675.967

728.290

1.237.548

675.967

 504.077

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/310

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7 7 IMPIANTI E SISTEMAZIONE DI CAMPI SPORTIVI E PALESTRE - 
INFRASTRUTTURE PER CENTRI SPORTIVI

( 21.1.9 )

 380.142

 815.168 << << 815.168

 1.195.310 << << 1.195.310CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 899.298

 815.168

 1.632.966

 1.624.536

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

899.298

815.168

1.632.966

1.624.536

<<

<<

<<

<<

<<

<<

815.168

899.298

815.168

1.195.310

1.632.966

1.624.536

 380.142

 8 8 COSTRUZIONE, RINNOVAMENTO, AMMODERNAMENTO E 
COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE ED IMPIANTI FISSI 
CONNESSI AI SERVIZI DEL TRAFFICO AEREO CIVILE. 
COSTRUZIONE DI ALLOGGI DI SERVIZIO E SISTEMAZIONE DEL 
PERSONALE DELL'AERONAUTICA IMPIEGATO IN TALE 
ATTIVITA', COMPRESE LE NECESSARIE OPERE CIVILI, 
EVENTUALI ESPROPRIAZIONI ED ATTREZZATURE ED IMPIANTI 
PER PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE ENERGIA ELETTRICA 
COMPRESE SPESE PER GLI UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO.

( 21.1.9 )

 727.483

 751.074 << << 751.074

 751.074 << << 751.074CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 873.105

 751.074

 873.105

 751.074

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

873.105

751.074

873.105

751.074

<<

<<

<<

<<

<<

<<

751.074

873.105

751.074

751.074

873.105

751.074

 727.483

 9 9 SPESE PER LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE, 
L'AMMODERNAMENTO, IL RINNOVAMENTO, LA 
TRASFORMAZIONE DEI MEZZI FUNZIONALI, DEGLI IMPIANTI 
FISSI E DEI MATERIALI DEGLI STABILIMENTI MILITARI E DEI 
CENTRI TECNICI DELL'ESERCITO ITALIANO

( 21.1.9 )

 211.596

 1.500.000 << << 1.500.000

 1.711.596 << << 1.711.596CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.500.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.711.596

1.500.000

1.500.000

 211.596

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/311

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 10 10 SPESE PER LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE, 
L'AMMODERNAMANTO, IL RINNOVAMENTO, LA 
TRASFORMAZIONE DEI MEZZI FUNZIONALI, DEGLI IMPIANTI 
FISSI E DEI MATERIALI DEGLI ARSENALI, STABILIMENTI 
MILITARI E DEI CENTRI TECNICI DELLA MARINA MILITARE, DEI 
CENTRI DI MUNIZIONAMENTO E DEI FARI E SEGNALAMENTI 
MARITTIMI.

( 21.1.9 )

 2.007.881

 7.500.000 << << 7.500.000

 9.600.000 << << 9.600.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.500.000

 7.500.000

 7.500.000

 7.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.500.000

7.500.000

7.500.000

7.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.500.000

7.500.000

7.500.000

9.600.000

7.500.000

7.500.000

 2.007.881

 12 12 SPESE PER IL RECUPERO, LA CONSERVAZIONE E LA BONIFICA 
DI MEZZI E RELATIVI SISTEMI, IMPIANTI, APPARECCHIATURE, 
EQUIPAGGIAMENTI, NONCHE' DEI MATERIALI, SCORTE, 
MACCHINARI E DOTAZIONI RELATIVI A TUTTI I SETTORI DELLA 
COMPONENTE TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI 
REPARTI SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI 
SUPPORTO TECNICO, OPERATIVO, ADDESTRATIVO E DEGLI 
STABILIMENTI MILITARI, CENTRI TECNICI, BASI ED OFFICINE.

( 21.1.9 )

 1.205.908

 1.500.000 << << 1.500.000

 2.705.908 << << 2.705.908CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.500.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.500.000

1.500.000

2.705.908

1.500.000

1.500.000

 1.205.908

 13 13 SPESE PER IL RECUPERO, LA CONSERVAZIONE E LA BONIFICA 
DI MEZZI E RELATIVI SISTEMI, IMPIANTI, APPARECCHIATURE, 
EQUIPAGGIAMENTI, NONCHE' DEI MATERIALI, SCORTE, 
MACCHINARI E DOTAZIONI RELATIVI A TUTTI I SETTORI DELLA 
COMPONENTE NAVALE DELLE FORZE ARMATE, DEI REPARTI 
SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO 
TECNICO, OPERATIVO, ADDESTRATIVO E DEGLI STABILIMENTI 
MILITARI, CENTRI TECNICI, BASI ED OFFICINE.

( 21.1.9 )

 629.472

 1.500.000 << << 1.500.000

 2.129.472 << << 2.129.472CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.500.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.500.000

1.500.000

2.129.472

1.500.000

1.500.000

 629.472

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/312

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 14 14 SPESE PER IL RECUPERO, LA CONSERVAZIONE E LA BONIFICA 
DI MEZZI E RELATIVI SISTEMI, IMPIANTI, APPARECCHIATURE, 
EQUIPAGGIAMENTI, NONCHE' DEI MATERIALI, SCORTE, 
MACCHINARI E DOTAZIONI RELATIVI A TUTTI I SETTORI DELLA 
COMPONENTE AEREA DELLE FORZE ARMATE, DEI REPARTI 
SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO 
TECNICO, OPERATIVO, ADDESTRATIVO E DEGLI STABILIMENTI 
MILITARI, CENTRI TECNICI, BASI ED OFFICINE.

( 21.1.9 )

 980.661

 1.500.000 << << 1.500.000

 1.500.000 << << 1.500.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.500.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

 980.661

 16 16 SPESE PER IL RECUPERO, LA CONSERVAZIONE E LA BONIFICA 
DI MEZZI E RELATIVI SISTEMI, IMPIANTI, APPARECCHIATURE, 
EQUIPAGGIAMENTI, NONCHE' DEI MATERIALI, SCORTE, 
MACCHINARI E DOTAZIONI RELATIVI AGLI ENTI DELL'AREA 
TECNICO-INDUSTRIALE DIPENDENTI DAL SEGRETARIATO 
GENERALE

( 21.1.9 )

 1.662.690

 9.064.492 << << 9.064.492

 9.064.492 << << 9.064.492CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 9.064.492

 9.064.492

 9.064.492

 9.064.492

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.064.492

9.064.492

9.064.492

9.064.492

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.064.492

9.064.492

9.064.492

9.064.492

9.064.492

9.064.492

 1.662.690

 17 17 SPESE PER IL RINNOVAMENTO L'AMMODERNAMENTO ED IL 
COMPLETAMENTO DEI MEZZI E DEI MATERIALI RELATIVI AI 
SERVIZI DI SANITA'

( 21.1.9 )

 1.275.000

 1.500.000 << << 1.500.000

 1.950.000 << << 1.950.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.500.000

 1.500.000

 2.325.000

 1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.500.000

2.325.000

1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.950.000

2.325.000

1.500.000

 1.275.000

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/313

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 18 18 SPESE PER LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE, 
L'AMMODERNAMENTO, LA TRASFORMAZIONE, IL 
RINNOVAMENTO ED IL COMPLETAMENTO DEI MEZZI E 
MATERIALI E CONNESSE SCORTE, DOTAZIONI E PARTI DI 
RICAMBIO RELATIVI AI SERVIZI DI COMMISSARIATO

( 21.1.9 )

 4.250.000

 1.500.000 << << 1.500.000

 3.000.000 << << 3.000.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.500.000

 1.500.000

 4.250.000

 1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.500.000

4.250.000

1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.500.000

1.500.000

3.000.000

4.250.000

1.500.000

 4.250.000

 20 20 SPESE PER LA COSTRUZIONE, L'ACQUISTO, IL 
RINNOVAMENTO, L'AMMODERNAMENTO ED IL 
COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE MILITARI, IVI 
COMPRESE QUELLE PER L'ACQUISTO E PERMUTA DI AREE O DI 
ALTRI IMMOBILI, RILEVAMENTI, PROGETTAZIONI, COLLAUDI, 
ESPROPRI, FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI TECNICI E 
CANTIERI DI LAVORO SPESE PER IL RECUPERO, LA 
CONSERVAZIONE E LA BONIFICA DELLE INFRASTRUTTURE E 
DEI SEDIMI, SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 21.1.7 )

 16.597.504

 193.413.486 << << 193.413.486

 186.493.333 << << 186.493.333CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 180.537.584

 173.413.486

 184.548.179

 173.413.486

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

180.537.584

173.413.486

184.548.179

173.413.486

<<

<<

<<

<<

<<

<<

193.413.486

180.537.584

173.413.486

186.493.333

184.548.179

173.413.486

 16.597.504

 21 21 MANUTENZIONE STRAORDINARIA COMPENDI 
INFRASTRUTTURALI DELLA DIFESA

( 21.1.9 )

 685.070

 24.912.261 << << 24.912.261

 25.597.406 << << 25.597.406CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 24.912.261

 24.912.261

 24.912.261

 24.912.261

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.912.261

24.912.261

24.912.261

24.912.261

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.912.261

24.912.261

24.912.261

25.597.406

24.912.261

24.912.261

 685.070

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/314

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 22 22 SPESE, CONNESSE CON l'ACQUISIZIONE, 
L'AMMODERNAMENTO, IL RINNOVAMENTO, LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI MEZZI, IMPIANTI, SISTEMI, 
APPARECCHIATURE, EQUIPAGGIAMENTI, relativi AI SERVIZI DI 
SANITA' dei settori DELLA COMPONENTE NAVALE

( 21.1.9 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 87 87 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI 
A:INFRASTRUTTURE MILITARI

( 21.1.7 )

 48.185

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 48.185

 89 89 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI A:SPESE 
PER COSTRUZIONE E ACQUISIZIONE DI IMPIANTI E SISTEMI

( 21.1.9 )

 187.699

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 187.699

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/315

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7121 7121 SPESE PER LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE, 
L'AMMODERNAMENTO, IL RINNOVAMENTO, LA 
TRASFORMAZIONE, LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
MEZZI, IMPIANTI, SISTEMI, APPARECCHIATURE, 
EQUIPAGGIAMENTI, ARMI, ARMAMENTI, MUNIZIONI E DEI 
MATERIALI E CONNESSE SCORTE, DOTAZIONI E PARTI DI 
RICAMBIO RELATIVI A TUTTI I SETTORI COSTITUENTI LA 
COMPONENTE NAVALE DELLE FORZE ARMATE, NONCHE' DEI 
REPARTI SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI DI TERRA DI 
SUPPORTO TECNICO, ADDESTRATIVO, OPERATIVO E 
LOGISTICO. SPESE PER STUDI, ESPERIENZE, RICERCA E 
SVILUPPO. SPESE PER L'ANTIFORTUNISTICA.

( 21.1.7 ) ( 2.1.1 )

 <<

 2.280.370 << << 2.280.370

 2.280.370 << << 2.280.370CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.309.750

 294.251

 1.309.750

 294.251

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.309.750

294.251

1.309.750

294.251

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.280.370

1.309.750

294.251

2.280.370

1.309.750

294.251

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/316

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7122 7122 SPESE COSTRUZIONE ACQUISIZIONE AMMODERNAMENTO DI 
MEZZI IMPIANTI E SISTEMI

( 21 ) ( 2.1.1 )

 3.916.520

 19.192.545 << << 19.192.545

 8.364.214 << << 8.364.214CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  19.192.545

 19.192.545

 17.947.064

 19.192.542

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.192.545

19.192.545

17.947.064

19.192.542

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.192.545

19.192.545

19.192.545

8.364.214

17.947.064

19.192.542

 3.916.520

 1 1 SPESE PER LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE, 
L'AMMODERNAMENTO, IL RINNOVAMENTO, LA 
TRASFORMAZIONE, LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
MEZZI, IMPIANTI, SISTEMI, APPARECCHIATURE, 
EQUIPAGGIAMENTI, ARMI, ARMAMENTI, MUNIZIONI E DEI 
MATERIALI E CONNESSE SCORTE, DOTAZIONI E PARTI DI 
RICAMBIO RELATIVI A TUTTI I SETTORI COSTITUENTI LA 
COMPONENTE AEREA DELLE FORZE ARMATE, NONCHE' DEI 
SUPPORTI TECNICI, ADDESTRATIVI, OPERATIVI E LOGISTICI E 
DELLE CONNESSE INSTALLAZIONI, APPARECCHIATURE, RETI 
ED IMPIANTI FISSI. SPESE PER LA COSTITUZIONE SCORTE DI 
CARBOLUBRIFICANTI PER LE ESIGENZE DELLE FORZE 
ARMATE. SPESE PER STUDI, ESPERIENZE, RICERCA E 
SVILUPPO.SPESE PER L'ANTIFORTUNISTICA.

( 21.1.7 )

 400.006

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 400.006

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/317

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 SPESE PER LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE, 
L'AMMODERNAMENTO IL RINNOVAMENTO, LA 
TRASFORMAZIONE, LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
MEZZI, MATERIALI E CONNESSE SCORTE, DOTAZIONI E PARTI 
DI RICAMBIO, ATTREZZATURE ED IMPIANTI PER LA 
TELEMATICA, LE TELECOMUNICAZIONI, LA SORVEGLIANZA, IL 
COMANDO E CONTROLLO, LA GUERRA ELETTRONICA, IL 
SERVIZIO METEREOLOGICO E L'ASSISTENZA AL VOLO, CON 
L'ESCLUSIONE DI QUANTO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA. SPESE PER STUDI, ESPERIENZE, RICERCA E 
SVILUPPO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 21.1.7 )

 2.580.282

 5.019.831 << << 5.019.831

 3.835.239 << << 3.835.239CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.019.831

 5.019.831

 3.764.872

 5.019.829

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.019.831

5.019.831

3.764.872

5.019.829

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.019.831

5.019.831

5.019.831

3.835.239

3.764.872

5.019.829

 2.580.282

 4 4 SPESE PER IL RINNOVAMENTO, L'AMMODERNAMENTO ED IL 
COMPLETAMENTO DEI MEZZI E DEI MATERIALI RELATIVI AI 
SERVIZI DI SANITA'. SPESE PER STUDI, ESPERIENZE, 
RICERCHE E SVILUPPO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 21.1.7 )

 <<

 371.837 << << 371.837

 371.837 << << 371.837CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 371.837

 371.837

 371.837

 371.837

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

371.837

371.837

371.837

371.837

<<

<<

<<

<<

<<

<<

371.837

371.837

371.837

371.837

371.837

371.837

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/318

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 5 5 SPESE PER LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE, 
L'AMMODERNAMENTO, IL RINNOVAMENTO, LA 
TRASFORMAZIONE, LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
ARMI, MUNIZIONI, MATERIALI DI EQUIPAGGIAMENTO, MEZZI 
RUOTATI, CINGOLATI, SPECIALI ED ANFIBI, MATERIALI DEL 
GENIO E PER LA DIFESA NBC, MATERIALI E CONNESSE 
SCORTE, DOTAZIONI E PARTI DI RICAMBIO RELATIVI A TUTTI I 
SETTORI COSTITUENTI LA COMPONENTE TERRESTRE DELLE 
FORZE ARMATE. SPESE PER STUDI, ESPERIENZE, RICERCA E 
SVILUPPO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 21.1.7 )

 915.433

 3.085.612 << << 3.085.612

 3.085.612 << << 3.085.612CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.085.612

 3.085.612

 3.085.612

 3.085.612

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.085.612

3.085.612

3.085.612

3.085.612

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.085.612

3.085.612

3.085.612

3.085.612

3.085.612

3.085.612

 915.433

 8 8 SPESE PER LA COSTRUZIONE, L'ACQUISIZIONE, 
L'AMMODERNAMENTO, IL RINNOVAMENTO, LA 
TRASFORMAZIONE, LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
MEZZI, IMPIANTI, SISTEMI, APPARECCHIATURE, 
EQUIPAGGIAMENTI, ARMI, ARMAMENTI, MUNIZIONI E DEI 
MATERIALI E CONNESSE SCORTE, DOTAZIONI E PARTI DI 
RICAMBIO RELATIVI A TUTTI I SETTORI COSTITUENTI LA 
COMPONENTE NAVALE DELLE FORZE ARMATE, NONCHE' DEI 
REPARTI SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI DI TERRA DI 
SUPPORTO TECNICO, ADDESTRATIVO, OPERATIVO E 
LOGISTICO. SPESE PER STUDI ESPERIENZE, RICERCA E 
SVILUPPO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA

( 21.1.7 )

 9.479

 10.715.265 << << 10.715.265

 1.071.526 << << 1.071.526CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.715.265

 10.715.265

 10.724.743

 10.715.264

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.715.265

10.715.265

10.724.743

10.715.264

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.715.265

10.715.265

10.715.265

1.071.526

10.724.743

10.715.264

 9.479

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/319

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 87 87 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI 
A:INFRASTRUTTURE MILITARI

( 21.1.7 )

 11.320

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 11.320

 7123 7123 SPESE INFRASTRUTTURALI PER LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

( 21.1.7 ) ( 1.1.3 )

 12.479.025

 47.434.543 << -5.000.000 42.434.543

 13.166.424 << -5.000.000 8.166.424CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  47.434.543

 47.434.543

 32.507.767

 47.425.542

<<

<<

<<

<<

-5.000.000

-5.000.000

-5.000.000

-5.000.000

42.434.543

42.434.543

27.507.767

42.425.542

<<

<<

<<

<<

<<

<<

42.434.543

42.434.543

42.434.543

8.166.424

27.507.767

42.425.542

 12.479.025

 7127 7127 FONDO DI CONTO CAPITALE PER IL FINANZIAMENTO DI NUOVI 
PROGRAMMI DI SPESA, DI PROGRAMMI GIA' ESISTENTI E PER IL 
RIPIANO DEI DEBITI FUORI BILANCIO ISTITUITO IN ESITO AL 
RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI PASSIVI AI 
SENSI DEL DECRETO-LEGGE N. 66/2014

( 26.4.3 ) ( 2.5.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/320

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7129 7129 SPESE PER COSTRUZIONE ACQUISIZIONE E 
AMMODERNAMENTO SISTEMI E APPARECCHIATURE

( 21 ) ( 2.1.1 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 10 10 PROGRAMMI INTERFORZE AD ELEVATO CONTENUTO 
TECNOLOGICO - COMPONENTE TERRESTRE

( 21.1.9 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 89 89 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI A:ALTRI 
INVESTIMENTI

( 21.1.9 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/321

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7137 7137 CONTRIBUTO ALL'ORGANIZZAZIONE EUROPEA PER L'ESERCIZIO 
DI SATELLITI METEOROLOGICI (EUMETSAT)

( 25.1.1 ) ( 1.1.3 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 13.220.679

 54.901.000 << << 54.901.000

 54.901.000 << << 54.901.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  54.901.000

 54.901.000

 54.901.000

 54.901.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

54.901.000

54.901.000

54.901.000

54.901.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

54.901.000

54.901.000

54.901.000

54.901.000

54.901.000

54.901.000

 13.220.679

 7141 7141 FONDO RELATIVO AD INTERVENTI STRAORDINARI PER LA 
DIFESA E LA SICUREZZA NAZIONALE IN RELAZIONE ALLA 
MINACCIA TERRORISTICA

( 21.1.9 ) ( 2.5.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 7143 7143 SPESE PER LA PROSECUZIONE ED IL COMPLETAMENTO DI 
PRINCIPALI PROGRAMMI INTERFORZE

( 21.1.9 ) ( 2.1.1 )

 <<

 55.000.000 << << 55.000.000

 55.000.000 << << 55.000.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  55.000.000

 55.000.000

 55.000.000

 55.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

55.000.000

55.000.000

55.000.000

55.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

55.000.000

55.000.000

55.000.000

55.000.000

55.000.000

55.000.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/322

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7146 7146 COSTRUZIONE ED ACQUISTO DI ALLOGGI DI SERVIZIO PER IL 
PERSONALE MILITARE ACQUISTO E PERMUTA DI AREE OD ALTRI 
IMMOBILI PER LA REALIZZAZIONE DI ALLOGGI

( 21.2.1 ) ( 2.1.1 )

 8.608

 9.185 << << 9.185

 9.185 << << 9.185CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  9.185

 9.185

 13.777

 17.451

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.185

9.185

13.777

17.451

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.185

9.185

9.185

9.185

13.777

17.451

 8.608

 1.374.528

 3.303.083  <<  <<  3.303.083

 3.304.633  <<  <<  3.304.633CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.262.526

 3.303.197

 3.264.076

 3.304.747

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 3.262.526

 3.303.197

 3.264.076

 3.304.747

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 3.303.083

 3.262.526

 3.303.197

 3.304.633

 3.264.076

 3.304.747

 1.374.528Pianificazione generale, direzione e coordinamento 
di vertice - area tecnico/amministrativa e 
tecnico/industriale

 1228 1228 SPESE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI STUDIO E 
CONSULENZA NON PREVISTI DA ESPRESSE DISPOSIZIONI 
NORMATIVE E REGOLAMENTARI

( 2.2.10 ) ( 2.1.1 )

 9.578

 10.000 << << 10.000

 10.000 << << 10.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  9.841

 10.000

 9.841

 10.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.841

10.000

9.841

10.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.000

9.841

10.000

10.000

9.841

10.000

 9.578

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/323

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1233 1233 SPESE PER IL PAGAMENTO DELL'IMPOSTA MUNICIPALE UNICA 
SUGLI IMMOBILI

( 2.2.3 ) ( 1.3.4 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1261 1267 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 83.482

 69.706 << << 69.706

 69.706 << << 69.706CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  68.597

 69.706

 68.597

 69.706

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

68.597

69.706

68.597

69.706

<<

<<

<<

<<

<<

<<

69.706

68.597

69.706

69.706

68.597

69.706

 83.482

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/324

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1227 1274 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 192.938

 577.776 << << 577.776

 577.776 << << 577.776CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  576.372

 577.890

 576.372

 577.890

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

576.372

577.890

576.372

577.890

<<

<<

<<

<<

<<

<<

577.776

576.372

577.890

577.776

576.372

577.890

 192.938

 >> 3 ACQUISTO DEL MOBILIO, DELLA CANCELLERIA E STAMPATI 
SPECIALI,DI MACCHINE PER SCRIVERE E PER CALCOLO, DI 
APPARECCHIATURE PER TELECOMUNICAZIONI E DI QUANTO 
ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI; NOLEGGIO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI - MINUTE 
SPESE D'UFFICIO

( 2.1.1 )

 18.370

 34.795 << << 34.795

 34.795 << << 34.795CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 34.241

 34.795

 34.241

 34.795

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

34.241

34.795

34.241

34.795

<<

<<

<<

<<

<<

<<

34.795

34.241

34.795

34.795

34.241

34.795

 18.370

 >> 4 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 170.886

 507.717 << << 507.717

 507.717 << << 507.717CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 507.831

 507.831

 507.831

 507.831

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

507.831

507.831

507.831

507.831

<<

<<

<<

<<

<<

<<

507.717

507.831

507.831

507.717

507.831

507.831

 170.886

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/325

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 7 SPESE PER CURA ED ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED 
INDIRETTA E PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI 
E STABILIMENTI DEL SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER 
PROFILASSI PERENTI, CORPI E NAVI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA

( 2.2.6 )

 1.213

 3.398 << << 3.398

 3.398 << << 3.398CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.344

 3.398

 3.344

 3.398

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.344

3.398

3.344

3.398

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.398

3.344

3.398

3.398

3.344

3.398

 1.213

 >> 8 CONSULENZE ED ONORARI AI MEDICI CIVILI, PSICOLOGI, 
BIOLOGI, MEDICI VETERINARI E CHIMICI, CONVENZIONATI E 
NON - COMPENSI AGLI UFFICIALI MEDICI PER VISITE MEDICO - 
FISCALI A CARICO DI PRIVATI - SPESE PER CONVENZIONI CON 
L'UNIVERSITA', ACCADEMIE ED ISTITUTI OSPEDALIERI - SPESE 
DI VIAGGIO PER PARENTI DEI MILITARI IN PERICOLO DI VITA O 
DECEDUTI - SPESE PER LE ONORANZE FUNEBRI E PER IL 
CULTO - ASSICURAZIONE OBBLIGATORIA PER IL PERSONALE, 
ANCHE SE VOLONTARIO, IN SERVIZIO PRESSO I REPARTI 
DIAGNOSTICI E INFETTIVI - ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI A 
CARATTERE TECNICO-SCIENTIFICO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.9 )

 1.163

 4.582 << << 4.582

 4.582 << << 4.582CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.509

 4.582

 4.509

 4.582

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.509

4.582

4.509

4.582

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.582

4.509

4.582

4.582

4.509

4.582

 1.163

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/326

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 10 CONSULENZE PER SPECIALI INCARICHI

( 2.2.9 )

 <<

 409 << << 409

 409 << << 409CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 409

 <<

 409

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

409

<<

409

<<

<<

<<

<<

<<

<<

409

<<

409

409

<<

409

 <<

 >> 12 SPESE DI PUBBLICITA', SPESE DI PROPAGANDA PER LE FORZE 
ARMATE A MEZZO STAMPA, RADIO, TELEVISIONE O 
CINEMATOGRAFIA

( 2.2.7 )

 542

 11.598 << << 11.598

 11.598 << << 11.598CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 11.413

 11.598

 11.413

 11.598

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.413

11.598

11.413

11.598

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.598

11.413

11.598

11.598

11.413

11.598

 542

 >> 26 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI

( 2.1.2 )

 764

 15.277 << << 15.277

 15.277 << << 15.277CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 15.034

 15.277

 15.034

 15.277

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.034

15.277

15.034

15.277

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.277

15.034

15.277

15.277

15.034

15.277

 764

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/327

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1282 1413 SPESE MANUTENZIONE APPROVVIGIONAMENTI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 890.090

 2.455.878 << << 2.455.878

 2.457.428 << << 2.457.428CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.417.993

 2.455.878

 2.419.543

 2.457.428

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.417.993

2.455.878

2.419.543

2.457.428

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.455.878

2.417.993

2.455.878

2.457.428

2.419.543

2.457.428

 890.090

 >> 3 SPESE PER LA MANUTENZIONE, LA TRASFORMAZIONE, LA 
CONSERVAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DI IMPIANTI, 
APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI 
SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO 
AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, 
L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. CANONI TELEFONICI E FITTI 
E DI CIRCUITI TELEFONICI E TELEGRAFICI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA

( 2.2.2 )

 34.600

 13.927 << << 13.927

 13.927 << << 13.927CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 13.705

 13.927

 13.705

 13.927

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.705

13.927

13.705

13.927

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.927

13.705

13.927

13.927

13.705

13.927

 34.600

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/328

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 4 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE E LA RIPARAZIONE DI ARMI, MUNIZIONI, 
MATERIALI DI ARMAMENTO TERRESTRE E PER LA DIFESA NBC, 
DI MEZZI DA TRASPORTO E DA COMBATTIMENTO RUOTATI, 
CINGOLATI E SPECIALI, SIA TERRESTRI CHE ANFIBI, 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE TECNICO - SCIENTIFICHE, 
MATERIALI DEL GENIO, SERVIZI DI SICUREZZA E CONNESSE 
SPESE DI STUDIO E SVILUPPO TECNICO, NONCHE' DOTAZIONI 
E SCORTE PER TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE 
TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI REPARTI SPECIALI, 
DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO TECNICO, 
OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO E DEGLI 
STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE.

( 2.2.2 )

 90.084

 41.924 << << 41.924

 41.924 << << 41.924CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 41.257

 41.924

 41.257

 41.924

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

41.257

41.924

41.257

41.924

<<

<<

<<

<<

<<

<<

41.924

41.257

41.924

41.924

41.257

41.924

 90.084

 >> 8 SPESE PER L'ACQUISIZIONE ED IL MANTENIMENTO A NUMERO 
DI IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI 
SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO 
AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, 
L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE DI STAMPA E 
RIPRODUZIONE DI PUBBLICAZIONI PER IL SERVIZIO DELLE 
COMUNICAZIONI E METEOROLOGICO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 102.111

 12.147 << << 12.147

 12.147 << << 12.147CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 11.954

 12.147

 11.954

 12.147

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.954

12.147

11.954

12.147

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.147

11.954

12.147

12.147

11.954

12.147

 102.111

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/329

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 9 SPESE PER IL MANTENIMENTO A NUMERO DI ARMI, MUNIZIONI, 
MATERIALI DI ARMAMENTO TERRESTRE E PER LA DIFESA NBC, 
DI MEZZI DA TRASPORTO E DA COMBATTIMENTO RUOTATI, 
CINGOLATI E SPECIALI, SIA TERRESTRI CHE ANFIBI, 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE, 
MATERIALI DEL GENIO, SERVIZI DI SICUREZZA E CONNESSE 
SPESE DI STUDIO E SVILUPPO TECNICO, NONCHE' MATERIALI, 
DOTAZIONI E SCORTE PER TUTTI I SETTORI DELLA 
COMPONENTE TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI 
REPARTI SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI 
SUPPORTO TECNICO, OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO 
E DEGLI STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE SPESE 
PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 139.488

 20.937 << << 20.937

 22.487 << << 22.487CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 20.579

 20.937

 22.129

 22.487

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

20.579

20.937

22.129

22.487

<<

<<

<<

<<

<<

<<

20.937

20.579

20.937

22.487

22.129

22.487

 139.488

 >> 11 APPROVVIGIONAMENTO DI COMBUSTIBILI, LUBRIFICANTI, 
GRASSI E LIQUIDI SPECIALI PER GLI AEROMOBILI, PER 
L'AUTOTRAZIONE E PER LA NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER 
CUCINA, BAGNI E RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED 
IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI 
E MEZZI CAMPALI. SPESE PER LERETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE

( 2.1.1 )

 43.435

 98.431 << << 98.431

 98.431 << << 98.431CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 98.078

 98.431

 98.078

 98.431

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

98.078

98.431

98.078

98.431

<<

<<

<<

<<

<<

<<

98.431

98.078

98.431

98.431

98.078

98.431

 43.435

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/330

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 12 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DI TUTTI I BENI IMMOBILI E RELATIVI 
IMPIANTI, NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO,COMUNQUE IN GESTIONE AL MINISTERO DELLA 
DIFESA. SOSTITUZIONEE AGGIORNAMENTO DEI MATERIALI 
RELATIVI AGLI IMPIANTI FISSI. REPERIMENTO IN COMMERCIO 
DI PARTI DI RICAMBIO PER COSTITUIRE SCORTE DI 
MAGAZZINO. SPESE DI ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE - 
SPESE PER IMPIANTI PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI 
APPRESTAMENTI TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E 
PARATE MILITARI - SPESE DI CUSTODIA DEGLI IMMOBILI - 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO - SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER 
RILEVAMENTI, PROGETTAZIONI.

( 2.2.2 )

 136.764

 147.555 << << 147.555

 147.555 << << 147.555CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 145.207

 147.555

 145.207

 147.555

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

145.207

147.555

145.207

147.555

<<

<<

<<

<<

<<

<<

147.555

145.207

147.555

147.555

145.207

147.555

 136.764

 >> 13 SERVIZI DI STAMPA ED INFORMAZIONI PER LE FORZE ARMATE; 
SERVIZI TV E FOTOGRAFICI; RASSEGNA STAMPA E 
RIPRODUZIONE DELLA STESSA. SPESE CONNESSE A SERVIZI E 
FORNITURE TECNICHE ACCESSORIE. SPESE PER 
COLLABORAZIONI REDAZIONALI E GIORNALISTICHE. SPESE 
PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A CONVEGNI, 
CONGRESSI, MOSTRE E PER ALTRE MANIFESTAZIONI E 
RADUNI PER UNA MIGLIORE CONOSCENZA DELLA CONDIZIONE 
MILITARE. REALIZZAZIONI PROMOZIONALI ED EDITORIALI.

( 2.2.7 )

 7.109

 122.824 << << 122.824

 122.824 << << 122.824CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 120.870

 122.824

 120.870

 122.824

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

120.870

122.824

120.870

122.824

<<

<<

<<

<<

<<

<<

122.824

120.870

122.824

122.824

120.870

122.824

 7.109

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/331

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 14 SPESE GENERALI, D'UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE E DI PULIZIA PER COMANDI, 
ENTI, CORPI E NAVI, COMPRESO IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI DEGLI ADDETTI MILITARI ALL'ESTERO. SPESE PER LA 
PREPARAZIONE, CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE 
DOTAZIONI CARTOGRAFICHE.SPESE PER IL SERVIZIO 
BARBERIA. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 <<

 144.302 << << 144.302

 144.302 << << 144.302CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 142.006

 144.302

 142.006

 144.302

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

142.006

144.302

142.006

144.302

<<

<<

<<

<<

<<

<<

144.302

142.006

144.302

144.302

142.006

144.302

 <<

 >> 15 SPESE PER LE PRESTAZIONI DI MANOVALANZA, TRASPORTO 
DI PERSONALE, QUADRUPEDI, MEZZI E MATERIALI, ANCHE IN 
OCCASIONE DI ESERCITAZIONI ED ATTIVITA' ADDESTRATIVE. 
SPESE ACCESSORIE RELATIVE A CANONI E TASSE PER LE 
CONCESSIONI E PER L'ESERCIZIO DI RACCORDI FERROVIARI - 
SPESE PER L'ATTERRAGGIO, IL PARCHEGGIO E L'ASSISTENZA 
DI VELIVOLI SU AEROPORTI ESTERI.

( 2.2.14 )

 116.399

 90.025 << << 90.025

 90.025 << << 90.025CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 88.593

 90.025

 88.593

 90.025

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

88.593

90.025

88.593

90.025

<<

<<

<<

<<

<<

<<

90.025

88.593

90.025

90.025

88.593

90.025

 116.399

 >> 16 SPESE PER I SERVIZI TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI 
FOTORIPRODUZIONE - MACCHINE DA SCRIVERE E DA 
CALCOLO ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, 
DUPLICATORI E MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI - 
MATERIALI DI CONSUMO RELATIVI - SPESE PER L'ACQUISTO DI 
PUBBLICAZIONI FUORI COMMERCIO - SPESE PER LA 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER PUBBLICAZIONI 
MILITARI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 10.964 << << 10.964

 10.964 << << 10.964CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.789

 10.964

 10.789

 10.964

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.789

10.964

10.789

10.964

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.964

10.789

10.964

10.964

10.789

10.964

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/332

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 19 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: 
CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI 
CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI 
MENSE DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI 
PER IL SERVIZIO RELIGIOSO -SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI BANDIERE, 
INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - MATERIALI PER 
CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E VELATURE - 
MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. 
COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA COMUNI O 
TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 820

 6.397 << << 6.397

 6.397 << << 6.397CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.295

 6.397

 6.295

 6.397

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.295

6.397

6.295

6.397

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.397

6.295

6.397

6.397

6.295

6.397

 820

 >> 20 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 175.101

 2.136 << << 2.136

 2.136 << << 2.136CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.102

 2.136

 2.102

 2.136

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.102

2.136

2.102

2.136

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.136

2.102

2.136

2.136

2.102

2.136

 175.101

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/333

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 21 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 1.190

 17.368 << << 17.368

 17.368 << << 17.368CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 17.092

 17.368

 17.092

 17.368

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.092

17.368

17.092

17.368

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.368

17.092

17.368

17.368

17.092

17.368

 1.190

 >> 24 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELLA DIFESA

( 2.2.2 )

 42.989

 123.733 << << 123.733

 123.733 << << 123.733CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 121.764

 123.733

 121.764

 123.733

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

121.764

123.733

121.764

123.733

<<

<<

<<

<<

<<

<<

123.733

121.764

123.733

123.733

121.764

123.733

 42.989

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/334

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 25 SOMME DESTINATE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NONCHE' 
AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA' INCLUSE NEL 
FONDO DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24 
DICEMBRE 2007, N. 244

( 2.2.14 )
( VEDI NOTA )

 <<

 1.603.208 << << 1.603.208

 1.603.208 << << 1.603.208CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.577.702

 1.603.208

 1.577.702

 1.603.208

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.577.702

1.603.208

1.577.702

1.603.208

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.603.208

1.577.702

1.603.208

1.603.208

1.577.702

1.603.208

 <<

 7115 7116 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 198.440

 189.723 << << 189.723

 189.723 << << 189.723CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  189.723

 189.723

 189.723

 189.723

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

189.723

189.723

189.723

189.723

<<

<<

<<

<<

<<

<<

189.723

189.723

189.723

189.723

189.723

189.723

 198.440

 104.673.275

 458.449.432  <<  <<  458.449.432

 501.870.025  <<  <<  501.870.025CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  457.106.514

 458.450.754

 463.406.481

 460.433.854

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 457.106.514

 458.450.754

 463.406.481

 460.433.854

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 458.449.432

 457.106.514

 458.450.754

 501.870.025

 463.406.481

 460.433.854

 104.673.275Approvvigionamenti comuni a supporto dell'area 
tecnico operativa

NOTE ESPLICATIVE

1413/25  LO STANZIAMENTO DEL PG 25, DI NUOVA ISTITUZIONE, E� DETERMINATO IN
                 RELAZIONE ALLE RISORSE DA  DESTINARE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
                 NONCHE' AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA' INCLUSE NEL FONDO DI
                 CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/335

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1227 1227 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 13.700.580

 202.395.923 << << 202.395.923

 202.395.923 << << 202.395.923CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  201.657.149

 202.397.245

 201.657.149

 202.397.245

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

201.657.149

202.397.245

201.657.149

202.397.245

<<

<<

<<

<<

<<

<<

202.395.923

201.657.149

202.397.245

202.395.923

201.657.149

202.397.245

 13.700.580

 2 2 MANUTENZIONE DELLA BIBLIOTECA

( 2.2.2 )

 <<

 5.262 << << 5.262

 5.262 << << 5.262CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.178

 5.262

 5.178

 5.262

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.178

5.262

5.178

5.262

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.262

5.178

5.262

5.262

5.178

5.262

 <<

 3 3 ACQUISTO DEL MOBILIO, DELLA CANCELLERIA E STAMPATI 
SPECIALI,DI MACCHINE PER SCRIVERE E PER CALCOLO, DI 
APPARECCHIATURE PER TELECOMUNICAZIONI E DI QUANTO 
ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI; NOLEGGIO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI - MINUTE 
SPESE D'UFFICIO

( 2.1.1 )

 181.193

 343.208 << << 343.208

 343.208 << << 343.208CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 337.747

 343.208

 337.747

 343.208

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

337.747

343.208

337.747

343.208

<<

<<

<<

<<

<<

<<

343.208

337.747

343.208

343.208

337.747

343.208

 181.193

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/336

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4 4 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 1.979.180

 6.510.296 << << 6.510.296

 6.510.296 << << 6.510.296CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.511.618

 6.511.618

 6.511.618

 6.511.618

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.511.618

6.511.618

6.511.618

6.511.618

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.510.296

6.511.618

6.511.618

6.510.296

6.511.618

6.511.618

 1.979.180

 5 5 CANONI D'ACQUA E SPESE PER PROVVISTE DI ACQUA 
POTABILE - SPESE PER CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI 
COMUNALI PER LO SCARICO DI ACQUE NELLE PUBBLICHE 
FOGNATURE - SPESE PER LA SOMMINISTRAZIONE DI ENERGIA 
ELETTRICA - MATERIALE VARIO RELATIVO NON DI PRIMO 
IMPIANTO, PER ILLUMINAZIONE DI LOCALI PER 
RISCALDAMENTO E FUNZIONAMENTO CUCINE E BAGNI, PER 
REFETTORI E MEZZI CAMPALI, PER ESTRAZIONE E 
SOLLEVAMENTO D'ACQUA - SPESE DI ENERGIA ELETTRICA 
PER L'ESERCIZIO DEGLI APPARATI MOTORI - SPESE PER LA 
SOMMINISTRAZIONE, EROGAZIONE E CONSUMI DEL GAS DI 
CITTA' - ACQUISTO, INSTALLAZIONE E SOSTITUZIONE DI 
APPARECCHI DI MISURA PER ACQUA, ENERGIA ELETTRICA E 
GAS

( 2.2.3 )

 9.934.455

 187.372.656 << << 187.372.656

 187.372.656 << << 187.372.656CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 187.372.656

 187.372.656

 187.372.656

 187.372.656

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

187.372.656

187.372.656

187.372.656

187.372.656

<<

<<

<<

<<

<<

<<

187.372.656

187.372.656

187.372.656

187.372.656

187.372.656

187.372.656

 9.934.455

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/337

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 6 6 FITTO DI IMMOBILI, CONTRIBUTI CONSORZIALI, COMPENSI AI 
COMUNI PER ACCASERMAMENTO DI TRUPPE, INDENNITA' PER 
OCCUPAZIONI DI URGENZA E REQUISIZIONI TEMPORANEE DI 
IMMOBILI E CAMPI DI AVIAZIONE, RIMBORSO DI IMPOSTE SUGLI 
IMMOBILI ESPROPRIATI O CEDUTI IN USO GRATUITO - SPESE DI 
CUSTODIA PER GLI IMMOBILI IN USO ALLA DIFESA - CANONI 
PER CONCESSIONI - SPESE DI PREVENZIONE INCENDI PER 
IMMOBILI IN LOCAZIONE OD IN USO ALLA DIFESA.

( 2.2.1 )

 53.697

 1.300.000 << << 1.300.000

 1.300.000 << << 1.300.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.300.000

 1.300.000

 1.300.000

 1.300.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.300.000

1.300.000

1.300.000

1.300.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.300.000

1.300.000

1.300.000

1.300.000

1.300.000

1.300.000

 53.697

 7 7 SPESE PER CURA ED ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED 
INDIRETTA E PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI 
E STABILIMENTI DEL SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER 
PROFILASSI PERENTI, CORPI E NAVI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA

( 2.2.6 )

 919.604

 2.576.168 << << 2.576.168

 2.576.168 << << 2.576.168CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.535.182

 2.576.168

 2.535.182

 2.576.168

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.535.182

2.576.168

2.535.182

2.576.168

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.576.168

2.535.182

2.576.168

2.576.168

2.535.182

2.576.168

 919.604

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/338

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 8 8 CONSULENZE ED ONORARI AI MEDICI CIVILI, PSICOLOGI, 
BIOLOGI, MEDICI VETERINARI E CHIMICI, CONVENZIONATI E 
NON - COMPENSI AGLI UFFICIALI MEDICI PER VISITE MEDICO - 
FISCALI A CARICO DI PRIVATI - SPESE PER CONVENZIONI CON 
L'UNIVERSITA', ACCADEMIE ED ISTITUTI OSPEDALIERI - SPESE 
DI VIAGGIO PER PARENTI DEI MILITARI IN PERICOLO DI VITA O 
DECEDUTI - SPESE PER LE ONORANZE FUNEBRI E PER IL 
CULTO - ASSICURAZIONE OBBLIGATORIA PER IL PERSONALE, 
ANCHE SE VOLONTARIO, IN SERVIZIO PRESSO I REPARTI 
DIAGNOSTICI E INFETTIVI - ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI A 
CARATTERE TECNICO-SCIENTIFICO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.9 )

 521.337

 2.052.939 << << 2.052.939

 2.052.939 << << 2.052.939CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.020.277

 2.052.939

 2.020.277

 2.052.939

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.020.277

2.052.939

2.020.277

2.052.939

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.052.939

2.020.277

2.052.939

2.052.939

2.020.277

2.052.939

 521.337

 11 11 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI I GETTONI DI 
PRESENZA, I COMPENSI AI COMPONENTI E LE INDENNITA' DI 
MISSIONE ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI MEMBRI 
ESTRANEI AL MINISTERO - DI CONSIGLI, COMITATI E 
COMMISSIONI.

( 2.2.8 )

 126

 264.359 << << 264.359

 264.359 << << 264.359CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 260.153

 264.359

 260.153

 264.359

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

260.153

264.359

260.153

264.359

<<

<<

<<

<<

<<

<<

264.359

260.153

264.359

264.359

260.153

264.359

 126

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/339

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 12 12 SPESE DI PUBBLICITA', SPESE DI PROPAGANDA PER LE FORZE 
ARMATE A MEZZO STAMPA, RADIO, TELEVISIONE O 
CINEMATOGRAFIA

( 2.2.7 )

 30.962

 662.567 << << 662.567

 662.567 << << 662.567CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 652.025

 662.567

 652.025

 662.567

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

652.025

662.567

652.025

662.567

<<

<<

<<

<<

<<

<<

662.567

652.025

662.567

662.567

652.025

662.567

 30.962

 13 13 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, REGISTRAZIONE E 
VARIE, INERENTI AI CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE.

( 2.1.1 )

 16.067

 948.430 << << 948.430

 948.430 << << 948.430CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 430.528

 948.430

 430.528

 948.430

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

430.528

948.430

430.528

948.430

<<

<<

<<

<<

<<

<<

948.430

430.528

948.430

948.430

430.528

948.430

 16.067

 14 14 SPESE PER LE ELEZIONI ED IL FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI 
DI RAPPRESENTANZA DEL PERSONALE MILITARE, NONCHE' 
PER LE ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE IN 
SENO AI CONSIGLI DI AMMINISTRAZIONE E ORGANI SIMILARI

( 2.2.8 )

 <<

 218.991 << << 218.991

 218.991 << << 218.991CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 92.600

 218.991

 92.600

 218.991

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

92.600

218.991

92.600

218.991

<<

<<

<<

<<

<<

<<

218.991

92.600

218.991

218.991

92.600

218.991

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/340

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 15 15 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA 
DEL CONSIGLIO SUPREMO DI DIFESA

( 2.2.8 )

 <<

 886 << << 886

 886 << << 886CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 886

 886

 886

 886

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

886

886

886

886

<<

<<

<<

<<

<<

<<

886

886

886

886

886

886

 <<

 17 17 SPESE PER STUDI, ESPERIENZE, MODELLI, PUBBLICAZIONI, 
INDAGINI E TRADUZIONI. SPESE DI ACQUISIZIONI BREVETTI. 
PREMI PER INVENZIONI, LAVORI E STUDI, DI CARATTERE 
SCIENTIFICO, TECNICO ED ECONOMICO. BORSE DI STUDIO E DI 
PERFEZIONAMENTO IN DISCIPLINE DI INTERESSE PER LE 
FORZE ARMATE.

( 2.2.10 )

 2.112

 103.215 << << 103.215

 103.215 << << 103.215CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 101.941

 103.215

 101.941

 103.215

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

101.941

103.215

101.941

103.215

<<

<<

<<

<<

<<

<<

103.215

101.941

103.215

103.215

101.941

103.215

 2.112

 26 26 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI

( 2.1.2 )

 1.847

 36.946 << << 36.946

 36.946 << << 36.946CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 36.358

 36.946

 36.358

 36.946

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

36.358

36.946

36.358

36.946

<<

<<

<<

<<

<<

<<

36.946

36.358

36.946

36.946

36.358

36.946

 1.847

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/341

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 81 81 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI A:BENI DI 
CONSUMO

( 2.1.1 )

 60.000

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 60.000

 89 89 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI A: SPESE 
PER ACCERTAMENTI SANITARI RESI NECESSARI

( 2.2.6 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/342

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1232 1232 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 3.222.051

 25.692.356 << << 25.692.356

 25.692.356 << << 25.692.356CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  25.692.356

 25.692.356

 25.692.356

 25.692.356

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.692.356

25.692.356

25.692.356

25.692.356

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.692.356

25.692.356

25.692.356

25.692.356

25.692.356

25.692.356

 3.222.051

 1 1 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12.2.3 )

 3.191.556

 24.595.000 << << 24.595.000

 24.595.000 << << 24.595.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 24.595.000

 24.595.000

 24.595.000

 24.595.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.595.000

24.595.000

24.595.000

24.595.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.595.000

24.595.000

24.595.000

24.595.000

24.595.000

24.595.000

 3.191.556

 2 2 SPESE PER RISARCIMENTO DANNI A PROPRIETA' IMMOBILIARI 
CAUSATI IN SERVIZIO PER CIRCOSTANZE DI FORZA MAGGIORE 
O IN DIPENDENZA DI ESERCITAZIONI MILITARI E RELATIVE 
SPESE DI LITI DANNI DIPENDENTI DA OCCUPAZIONI 
TEMPORANEE PER FATTI DELL'AMMINISTRAZIONE ELARGIZIONI 
IN LUOGO DEI TITOLI ANZIDETTI SPESE ACCESSORIE RELATIVE 
SPESE PER LA CONSERVAZIONE E L' UTILIZZAZIONE DI BENI 
IMMOBILI IN USO ALLA DIFESA E PER L'ESERCIZIO DELLE 
RELATIVE AZIONI POSSESSORIE.

( 12.2.3 )

 30.495

 1.091.176 << << 1.091.176

 1.091.176 << << 1.091.176CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.091.176

 1.091.176

 1.091.176

 1.091.176

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.091.176

1.091.176

1.091.176

1.091.176

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.091.176

1.091.176

1.091.176

1.091.176

1.091.176

1.091.176

 30.495

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/343

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 SPESE CONNESSE AL SISTEMA SANZIONATORIO DELLE 
NORME CHE PREVEDONO CONTRAVVENZIONI PUNIBILI CON 
L'AMMENDA.

( 12.2.3 )

 <<

 6.180 << << 6.180

 6.180 << << 6.180CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.180

 6.180

 6.180

 6.180

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.180

6.180

6.180

6.180

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.180

6.180

6.180

6.180

6.180

6.180

 <<

 1253 1253 ANTICIPAZIONI AGLI ENTI, ISTITUTI, STABILIMENTI ED AGLI ALTRI 
ORGANISMI DELL'ESERCITO, DELLA MARINA E 
DELL'AERONAUTICA PER PROVVEDERE ALLE MOMENTANEE 
DEFICIENZE DI CASSA RISPETTO ALLE ANTICIPAZIONI DI FONDI 
E ALLE SPECIALI ESIGENZE PREVISTE DAI RISPETTIVI 
REGOLAMENTI NONCHE' AL FONDO SCORTA PER LE NAVI, PER I 
CORPI, GLI ENTI E PER I DISTACCAMENTI A TERRA DELLA 
MARINA MILITARE

( 10.3.1 ) ( 2.1.1 )

 <<

 122.000.000 << << 122.000.000

 122.000.000 << << 122.000.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  122.000.000

 122.000.000

 122.000.000

 122.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

122.000.000

122.000.000

122.000.000

122.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

122.000.000

122.000.000

122.000.000

122.000.000

122.000.000

122.000.000

 <<

 1261 1268 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 805.352

 672.466 << << 672.466

 672.466 << << 672.466CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  661.768

 672.466

 661.768

 672.466

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

661.768

672.466

661.768

672.466

<<

<<

<<

<<

<<

<<

672.466

661.768

672.466

672.466

661.768

672.466

 805.352

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/344

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1282 1282 SPESE MANUTENZIONE APPROVVIGIONAMENTI

( 2 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 84.864.421

 105.557.441 << << 105.557.441

 148.962.342 << << 148.962.342CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  104.968.422

 105.557.441

 111.252.991

 107.524.849

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

104.968.422

105.557.441

111.252.991

107.524.849

<<

<<

<<

<<

<<

<<

105.557.441

104.968.422

105.557.441

148.962.342

111.252.991

107.524.849

 84.864.421

 1 1 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE E LA RIPARAZIONE DI MEZZI E RELATIVI 
SISTEMI, IMPIANTI, APPARECCHIATURE EQUIPAGGIAMENTI, 
ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI MATERIALI, SCORTE, 
MACCHINARI E DOTAZIONI, RELATIVI A TUTTI I SETTORI DELLA 
COMPONENTE NAVALE DELLE FORZE ARMATE, DEI REPARTI 
SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO 
TECNICO, OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO E DEGLI 
STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE. PARTI DI 
RICAMBIO PER DETTI MEZZI E MATERIALI. SPESE PER IL 
SERVIZIO DEI FARI, RADIOFARI E SEGNALAMENTI MARITTIMI E 
RELATIVE OFFICINE TECNICHE DI SERVIZIO. SPESE PER LA 
BONIFICA E LA PREVENZIONE DELL'INQUINAMENTO

( 2.2.2 )

 1.037.595

 523.382 << << 523.382

 1.560.977 << << 1.560.977CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 515.055

 523.382

 515.055

 523.382

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

515.055

523.382

515.055

523.382

<<

<<

<<

<<

<<

<<

523.382

515.055

523.382

1.560.977

515.055

523.382

 1.037.595

NOTE ESPLICATIVE

1282       LO STANZIAMENTO DEL PG 28, DI NUOVA ISTITUZIONE, E' DETERMINATO IN
                 RELAZIONE ALLE RISORSE DA  DESTINARE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
                 NONCHE' AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA' INCLUSE NEL FONDO DI
                 CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/345

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 SPESE PER LA MANUTENZIONE, LA TRASFORMAZIONE, LA 
CONSERVAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DI IMPIANTI, 
APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI 
SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO 
AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, 
L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. CANONI TELEFONICI E FITTI 
E DI CIRCUITI TELEFONICI E TELEGRAFICI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA

( 2.2.2 )

 20.000.721

 2.771.590 << << 2.771.590

 13.878.265 << << 13.878.265CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.727.495

 2.771.590

 7.854.716

 4.598.302

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.727.495

2.771.590

7.854.716

4.598.302

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.771.590

2.727.495

2.771.590

13.878.265

7.854.716

4.598.302

 20.000.721

 4 4 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE E LA RIPARAZIONE DI ARMI, MUNIZIONI, 
MATERIALI DI ARMAMENTO TERRESTRE E PER LA DIFESA NBC, 
DI MEZZI DA TRASPORTO E DA COMBATTIMENTO RUOTATI, 
CINGOLATI E SPECIALI, SIA TERRESTRI CHE ANFIBI, 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE TECNICO - SCIENTIFICHE, 
MATERIALI DEL GENIO, SERVIZI DI SICUREZZA E CONNESSE 
SPESE DI STUDIO E SVILUPPO TECNICO, NONCHE' DOTAZIONI 
E SCORTE PER TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE 
TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI REPARTI SPECIALI, 
DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO TECNICO, 
OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO E DEGLI 
STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE.

( 2.2.2 )

 8.044.464

 3.743.873 << << 3.743.873

 3.743.873 << << 3.743.873CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.684.310

 3.743.873

 3.684.310

 3.743.873

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.684.310

3.743.873

3.684.310

3.743.873

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.743.873

3.684.310

3.743.873

3.743.873

3.684.310

3.743.873

 8.044.464

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/346

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 5 5 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE E LA RIPARAZIONE DI MEZZI E RELATIVI 
SISTEMI, IMPIANTI, APPARECCHIATURE, EQUIPAGGIAMENTI, 
ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI MATERIALI, SCORTE, 
MACCHINARI, ATTREZZATURE E DOTAZIONI DELLE 
COMPONENTI TERRESTRE E NAVALE DELLE FORZE ARMATE - 
IVI COMPRESI I MEZZI E MATERIALI DEL GENIO, TIPOGRAFICI E 
LITOGRAFICI - DEI REPARTI SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI A 
TERRA DI SUPPORTO TECNICO, OPERATIVO, ADDESTRATIVO, 
LOGISTICO E DEGLI STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED 
OFFICINE. SPESE PER LA MANUTENZIONE, TRASFORMAZIONE 
E RIPARAZIONE DI MEZZI DA TRASPORTO E DA 
COMBATTIMENTO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.2 )

 500.000

 135.704 << << 135.704

 135.704 << << 135.704CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 133.545

 135.704

 133.545

 135.704

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

133.545

135.704

133.545

135.704

<<

<<

<<

<<

<<

<<

135.704

133.545

135.704

135.704

133.545

135.704

 500.000

 6 6 SPESE PER IL MANTENIMENTO A NUMERO DI MEZZI E RELATIVI 
SISTEMI, IMPIANTI, APPARECCHIATURE, EQUIPAGGIAMENTI, 
ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI MATERIALI, SCORTE E 
DOTAZIONI RELATIVI A TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE 
NAVALE DELLE FORZE ARMATE, DEI REPARTI SPECIALI, DELLE 
INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO TECNICO, OPERATIVO, 
ADDESTRATIVO, LOGISTICO E DEGLI STABILIMENTI DI LAVORO, 
BASI ED OFFICINE. SPESE PER PUBBLICAZIONI 
TECNICO-SCIENTIFICHE E LOGISTICHE. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 1.766.975

 216.624 << << 216.624

 1.983.599 << << 1.983.599CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 213.178

 216.624

 408.139

 408.484

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

213.178

216.624

408.139

408.484

<<

<<

<<

<<

<<

<<

216.624

213.178

216.624

1.983.599

408.139

408.484

 1.766.975

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/347

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7 7 SPESE PER IL MANTENIMENTO A NUMERO DI COMPONENTI 
DEGLI AEROMOBILI E RELATIVI EQUIPAGGIAMENTI E 
STRUMENTAZIONI, DI ARMI E DISPOSITIVI DI ARMAMENTO DI 
BORDO, DI MATERIALI, ATTREZZATURE ED EQUIPAGGIAMENTI 
DI SUPPORTO AL SUOLO, IVI COMPRESI MACCHINARI, UTENSILI 
ED ATTREZZATURE PER I REPARTI DI VOLO, OFFICINE, 
DEPOSITI, MAGAZZINI, LABORATORI FISSI, MOBILI E CHIMICI. 
SPESE PER L'ACQUISTO DI REPERTI E CIMELI PER IL MUSEO 
STORICO DELL'AERONAUTICA. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 <<

 50.281 << << 50.281

 50.281 << << 50.281CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 49.481

 50.281

 49.481

 50.281

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

49.481

50.281

49.481

50.281

<<

<<

<<

<<

<<

<<

50.281

49.481

50.281

50.281

49.481

50.281

 <<

 8 8 SPESE PER L'ACQUISIZIONE ED IL MANTENIMENTO A NUMERO 
DI IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI 
SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO 
AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, 
L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE DI STAMPA E 
RIPRODUZIONE DI PUBBLICAZIONI PER IL SERVIZIO DELLE 
COMUNICAZIONI E METEOROLOGICO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 2.427.968

 182.860 << << 182.860

 1.982.826 << << 1.982.826CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 179.950

 182.860

 681.987

 183.823

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

179.950

182.860

681.987

183.823

<<

<<

<<

<<

<<

<<

182.860

179.950

182.860

1.982.826

681.987

183.823

 2.427.968

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/348

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 9 9 SPESE PER IL MANTENIMENTO A NUMERO DI ARMI, MUNIZIONI, 
MATERIALI DI ARMAMENTO TERRESTRE E PER LA DIFESA NBC, 
DI MEZZI DA TRASPORTO E DA COMBATTIMENTO RUOTATI, 
CINGOLATI E SPECIALI, SIA TERRESTRI CHE ANFIBI, 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE, 
MATERIALI DEL GENIO, SERVIZI DI SICUREZZA E CONNESSE 
SPESE DI STUDIO E SVILUPPO TECNICO, NONCHE' MATERIALI, 
DOTAZIONI E SCORTE PER TUTTI I SETTORI DELLA 
COMPONENTE TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI 
REPARTI SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI 
SUPPORTO TECNICO, OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO 
E DEGLI STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE SPESE 
PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 3.164.601

 456.569 << << 456.569

 3.525.890 << << 3.525.890CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 448.767

 456.569

 611.647

 490.369

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

448.767

456.569

611.647

490.369

<<

<<

<<

<<

<<

<<

456.569

448.767

456.569

3.525.890

611.647

490.369

 3.164.601

 10 10 SPESE PER IL MANTENIMENTO A NUMERO DI MEZZI E RELATIVI 
SISTEMI, IMPIANTI, APPARECCHIATURE, EQUIPAGGIAMENTI, 
ARMI E MUNIZIONAMENTO, NONCHE' DEI MATERIALI, SCORTE, 
PER MACCHINARI, ATTREZZATURE, DOTAZIONI E PARTI DI 
RICAMBIO DELLE COMPONENTI TERRESTRE E NAVALE DELLE 
FORZE ARMATE - IVICOMPRESI I MEZZI E MATERIALI DEL 
GENIO, TIPOGRAFICI E LITOGRAFICI - DEI REPARTI SPECIALI, 
DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO TECNICO, 
OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO E DEGLI 
STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE. SPESE PER 
L'ACQUISIZIONEDI MEZZI DA TRASPORTO E DA 
COMBATTIMENTO RUOTATI, CINGOLATI E SPECIALI, SIA 
TERRESTRI CHE ANFIBI. SPESE PER PUBBLICAZIONI. SPESE 
PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 575.000

 107.785 << << 107.785

 107.785 << << 107.785CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 106.070

 107.785

 106.070

 107.785

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

106.070

107.785

106.070

107.785

<<

<<

<<

<<

<<

<<

107.785

106.070

107.785

107.785

106.070

107.785

 575.000

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/349

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 11 11 APPROVVIGIONAMENTO DI COMBUSTIBILI, LUBRIFICANTI, 
GRASSI E LIQUIDI SPECIALI PER GLI AEROMOBILI, PER 
L'AUTOTRAZIONE E PER LA NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER 
CUCINA, BAGNI E RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED 
IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI 
E MEZZI CAMPALI. SPESE PER LERETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE

( 2.1.1 )

 1.605.608

 23.967.996 << << 23.967.996

 23.394.065 << << 23.394.065CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 23.882.069

 23.967.996

 24.179.539

 23.882.069

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.882.069

23.967.996

24.179.539

23.882.069

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.967.996

23.882.069

23.967.996

23.394.065

24.179.539

23.882.069

 1.605.608

 12 12 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DI TUTTI I BENI IMMOBILI E RELATIVI 
IMPIANTI, NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO,COMUNQUE IN GESTIONE AL MINISTERO DELLA 
DIFESA. SOSTITUZIONEE AGGIORNAMENTO DEI MATERIALI 
RELATIVI AGLI IMPIANTI FISSI. REPERIMENTO IN COMMERCIO 
DI PARTI DI RICAMBIO PER COSTITUIRE SCORTE DI 
MAGAZZINO. SPESE DI ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE - 
SPESE PER IMPIANTI PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI 
APPRESTAMENTI TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E 
PARATE MILITARI - SPESE DI CUSTODIA DEGLI IMMOBILI - 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO - SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER 
RILEVAMENTI, PROGETTAZIONI.

( 2.2.2 )

 27.983

 1.659.178 << << 1.659.178

 1.687.161 << << 1.687.161CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.632.782

 1.659.178

 1.632.782

 1.659.178

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.632.782

1.659.178

1.632.782

1.659.178

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.659.178

1.632.782

1.659.178

1.687.161

1.632.782

1.659.178

 27.983

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/350

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 13 13 SERVIZI DI STAMPA ED INFORMAZIONI PER LE FORZE ARMATE; 
SERVIZI TV E FOTOGRAFICI; RASSEGNA STAMPA E 
RIPRODUZIONE DELLA STESSA. SPESE CONNESSE A SERVIZI E 
FORNITURE TECNICHE ACCESSORIE. SPESE PER 
COLLABORAZIONI REDAZIONALI E GIORNALISTICHE. SPESE 
PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A CONVEGNI, 
CONGRESSI, MOSTRE E PER ALTRE MANIFESTAZIONI E 
RADUNI PER UNA MIGLIORE CONOSCENZA DELLA CONDIZIONE 
MILITARE. REALIZZAZIONI PROMOZIONALI ED EDITORIALI.

( 2.2.7 )

 22.013

 380.321 << << 380.321

 380.321 << << 380.321CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 374.270

 380.321

 374.270

 380.321

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

374.270

380.321

374.270

380.321

<<

<<

<<

<<

<<

<<

380.321

374.270

380.321

380.321

374.270

380.321

 22.013

 14 14 SPESE GENERALI, D'UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE E DI PULIZIA PER COMANDI, 
ENTI, CORPI E NAVI, COMPRESO IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI DEGLI ADDETTI MILITARI ALL'ESTERO. SPESE PER LA 
PREPARAZIONE, CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE 
DOTAZIONI CARTOGRAFICHE.SPESE PER IL SERVIZIO 
BARBERIA. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 <<

 4.511.865 << << 4.511.865

 4.511.865 << << 4.511.865CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.440.082

 4.511.865

 4.440.082

 4.511.865

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.440.082

4.511.865

4.440.082

4.511.865

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.511.865

4.440.082

4.511.865

4.511.865

4.440.082

4.511.865

 <<

 15 15 SPESE PER LE PRESTAZIONI DI MANOVALANZA, TRASPORTO 
DI PERSONALE, QUADRUPEDI, MEZZI E MATERIALI, ANCHE IN 
OCCASIONE DI ESERCITAZIONI ED ATTIVITA' ADDESTRATIVE. 
SPESE ACCESSORIE RELATIVE A CANONI E TASSE PER LE 
CONCESSIONI E PER L'ESERCIZIO DI RACCORDI FERROVIARI - 
SPESE PER L'ATTERRAGGIO, IL PARCHEGGIO E L'ASSISTENZA 
DI VELIVOLI SU AEROPORTI ESTERI.

( 2.2.14 )

 25.170.317

 11.947.677 << << 11.947.677

 37.117.994 << << 37.117.994CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 11.757.591

 11.947.677

 11.757.591

 11.947.677

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.757.591

11.947.677

11.757.591

11.947.677

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.947.677

11.757.591

11.947.677

37.117.994

11.757.591

11.947.677

 25.170.317

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/351

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 16 16 SPESE PER I SERVIZI TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI 
FOTORIPRODUZIONE - MACCHINE DA SCRIVERE E DA 
CALCOLO ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, 
DUPLICATORI E MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI - 
MATERIALI DI CONSUMO RELATIVI - SPESE PER L'ACQUISTO DI 
PUBBLICAZIONI FUORI COMMERCIO - SPESE PER LA 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER PUBBLICAZIONI 
MILITARI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 139

 235.182 << << 235.182

 235.182 << << 235.182CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 231.440

 235.182

 231.440

 235.182

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

231.440

235.182

231.440

235.182

<<

<<

<<

<<

<<

<<

235.182

231.440

235.182

235.182

231.440

235.182

 139

 17 17 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI URBANI. SPESE PER I SERVIZI DI NETTEZZA URBANA 
NON MUNICIPALIZZATI. SPESE PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLE AREE INTERNE 
ALLE INFRASTRUTTURE MILITARI. SPESE PER LA RACCOLTA, IL 
TRATTAMENTO E LO SMALTIMENTO DI RIFIUTI SPECIALI, 
TOSSICI E NOCIVI, COMPRESI QUELLI OSPEDALIERI

( 2.2.3 )

 8.269.256

 50.001.636 << << 50.001.636

 50.001.636 << << 50.001.636CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 50.001.636

 50.001.636

 50.001.636

 50.001.636

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

50.001.636

50.001.636

50.001.636

50.001.636

<<

<<

<<

<<

<<

<<

50.001.636

50.001.636

50.001.636

50.001.636

50.001.636

50.001.636

 8.269.256

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/352

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 19 19 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: 
CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI 
CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI 
MENSE DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI 
PER IL SERVIZIO RELIGIOSO -SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI BANDIERE, 
INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - MATERIALI PER 
CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E VELATURE - 
MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. 
COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA COMUNI O 
TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 8.080

 63.043 << << 63.043

 63.043 << << 63.043CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 62.041

 63.043

 62.041

 63.043

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

62.041

63.043

62.041

63.043

<<

<<

<<

<<

<<

<<

63.043

62.041

63.043

63.043

62.041

63.043

 8.080

 20 20 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 11.300.784

 137.889 << << 137.889

 137.889 << << 137.889CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 135.694

 137.889

 135.694

 137.889

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

135.694

137.889

135.694

137.889

<<

<<

<<

<<

<<

<<

137.889

135.694

137.889

137.889

135.694

137.889

 11.300.784

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/353

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 21 21 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 17.480

 255.187 << << 255.187

 255.187 << << 255.187CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 251.128

 255.187

 251.128

 255.187

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

251.128

255.187

251.128

255.187

<<

<<

<<

<<

<<

<<

255.187

251.128

255.187

255.187

251.128

255.187

 17.480

 23 23 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO, L' AMMODERNAMENTO, LA 
MANUTENZIONE E IL SUPPORTO DEI MEZZI, DEI SISTEMI, DEI 
MATERIALI E DELLE STRUTTURE IN DOTAZIONE ALLE FORZE 
ARMATE INCLUSA L'ARMA DEI CARABINIERI, CONNESE ALLA 
RIALLOCAZIONE DEL PATRIMONIO INFRASTRUTTURALE IN 
USO.

( 2.2.2 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/354

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 24 24 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELLA DIFESA

( 2.2.2 )

 723.453

 2.082.256 << << 2.082.256

 2.082.256 << << 2.082.256CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.049.128

 2.082.256

 2.049.128

 2.082.256

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.049.128

2.082.256

2.049.128

2.082.256

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.082.256

2.049.128

2.082.256

2.082.256

2.049.128

2.082.256

 723.453

 >> 28 SOMME DESTINATE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NONCHE' 
AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE SOCIALE GIA' INCLUSE NEL 
FONDO DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 616 DELLA LEGGE 24 
DICEMBRE 2007, N. 244

( 2.2.14 )

 <<

 2.126.543 << << 2.126.543

 2.126.543 << << 2.126.543CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.092.710

 2.126.543

 2.092.710

 2.126.543

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.092.710

2.126.543

2.092.710

2.126.543

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.126.543

2.092.710

2.126.543

2.126.543

2.092.710

2.126.543

 <<

 83 83 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI A:ARMI E 
MATERIALE BELLICO PER USI MILITARI

( 2.1.3 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/355

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 85 85 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI A: SPESE 
PER MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI

( 2.2.2 )

 201.984

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 201.984

 97 97 REISCRIZIONE RESIDUI PASSIVI PERENTI RELATIVI A:ALTRI 
SERVIZI

( 2.2.14 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1294 1294 ACQUISTO, ESPROPRIAZIONE DI IMMOBILI E DI DIRITTI 
IMMOBILIARI; OCCUPAZIONI D'URGENZA DI IMMOBILI - SPESE DI 
CANCELLERIA TECNICA, NOTIFICHE, TRASCRIZIONE E 
VOLTURAZIONE DECRETI PREFETTIZI- SPESE PER PERIZIE 
GIUDIZIARIE - COMPENSI A TECNICI PROFESSIONISTI PRIVATI 
PER RILEVAMENTI CATASTALI - SPESE ACCESSORIE RELATIVE 
(ESCLUSE LE SPESE DI PERSONALE)

( 12.2.3 ) ( 2.1.1 )

 133.868

 147.664 << << 147.664

 147.664 << << 147.664CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  145.315

 147.664

 145.315

 147.664

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

145.315

147.664

145.315

147.664

<<

<<

<<

<<

<<

<<

147.664

145.315

147.664

147.664

145.315

147.664

 133.868

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/356

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1265 1403 FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE

( 2 ) ( 2.1.1 )

 3.526

 133.349 << << 133.349

 149.041 << << 149.041CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  131.271

 133.349

 146.669

 149.041

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

131.271

133.349

146.669

149.041

<<

<<

<<

<<

<<

<<

133.349

131.271

133.349

149.041

146.669

149.041

 3.526

 >> 1 SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE MILITARE E 
DEL CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE E 
DELLE FORZE ARMATE. INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO PER 
ESERCITAZIONI, IVI COMPRESE LE SPESE PER TRASPORTO DI 
MEZZI E MATERIALI IN OCCASIONE DI DETTE ESERCITAZIONI. 
SPESE PER CORSI DI ISTRUZIONE, DI PERFEZIONAMENTO, DI 
SPECIALIZZAZIONE ALL'INTERNO E ALL'ESTERO INCLUSI I 
RELATIVI COSTI ACCESSORI ED EVENTUALI SPESE SANITARIE. 
SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DI MILITARI STRANIERI.

( 2.2.5 )

 2.999

 18.492 << << 18.492

 36.984 << << 36.984CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 18.198

 18.492

 36.396

 36.984

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.198

18.492

36.396

36.984

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.492

18.198

18.492

36.984

36.396

36.984

 2.999

 >> 5 SPESE PER ISTITUTI, ACCADEMIE, SCUOLE, CENTRI 
ADDESTRAMENTO RECLUTE. ATTREZZATURE DIDATTICHE. 
INDENNITA' DI INSEGNAMENTO ED ALTRI COMPENSI. 
CONTRIBUTI SCOLASTICI. GITE, CROCIERE E CAMPAGNE DEGLI 
ALLIEVI. SPESE PER CAMPI, MANOVRE, ESERCITAZIONI 
COLLETTIVE E DI CAMPAGNA PER LE NAVI. SPESE RELATIVE A 
RAPPORTI UFFICIALI CON SOGGETTI ESTERNI 
ALL'AMMINISTRAZIONE DELLA DIFESA

( 2.2.5 )

 <<

 1.338 << << 1.338

 1.338 << << 1.338CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.316

 1.338

 1.316

 1.338

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.316

1.338

1.316

1.338

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.338

1.316

1.338

1.338

1.316

1.338

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/357

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 7 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI PREPARAZIONE, 
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO, PERFEZIONAMENTO DEL 
PERSONALE CIVILE E DELLA MAGISTRATURA MILITARE. SPESE 
PER LIBRI, PUBBLICAZIONI, MATERIALI, ATTREZZATURE E 
RELATIVA MANUTENZIONE OCCORRENTI PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DI DETTI CORSI. 
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI TENUTI DA DITTE, 
ENTI ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE INTERESSANTI IL 
PERSONALE DELLA DIFESA. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA DI AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO 
PER IL PERSONALE CIVILE DELLA DIFESA.

( 2.2.5 )

 527

 3.937 << << 3.937

 1.137 << << 1.137CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.918

 3.937

 1.118

 1.137

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.918

3.937

1.118

1.137

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.937

3.918

3.937

1.137

1.118

1.137

 527

 >> 8 SPESE PER LA STAMPA E L' AFFISSIONE DI MANIFESTI 
RELATIVI ALLA LEVA, ARRUOLAMENTO, RECLUTAMENTO, 
MOBILITAZIONE E ALLA SELEZIONE ATTITUDINALE DEL 
PERSONALE. COPERTURA ASSICURATIVA DA INFORTUNI DEI 
GIOVANI CHIAMATI A SELEZIONE.

( 2.2.7 )

 <<

 109.582 << << 109.582

 109.582 << << 109.582CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 107.839

 109.582

 107.839

 109.582

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

107.839

109.582

107.839

109.582

<<

<<

<<

<<

<<

<<

109.582

107.839

109.582

109.582

107.839

109.582

 <<

 7115 7117 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 1.943.477

 1.850.233 << << 1.850.233

 1.850.233 << << 1.850.233CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.850.233

 1.850.233

 1.850.233

 1.850.233

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.850.233

1.850.233

1.850.233

1.850.233

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.850.233

1.850.233

1.850.233

1.850.233

1.850.233

1.850.233

 1.943.477

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/358

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 208.727

 480.779  <<  <<  480.779

 427.233  <<  <<  427.233CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  476.321

 480.794

 422.190

 427.248

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 476.321

 480.794

 422.190

 427.248

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 480.779

 476.321

 480.794

 427.233

 422.190

 427.248

 208.727Aggiornamento, specializzazione e qualificazione 
tecnica e amministrativa del personale della Difesa

 1261 1269 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.1.1 )

 9.821

 8.200 << << 8.200

 8.200 << << 8.200CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  8.070

 8.200

 8.070

 8.200

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.070

8.200

8.070

8.200

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.200

8.070

8.200

8.200

8.070

8.200

 9.821

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/359

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1227 1275 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 24.420

 72.755 << << 72.755

 72.755 << << 72.755CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  72.641

 72.770

 72.641

 72.770

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

72.641

72.770

72.641

72.770

<<

<<

<<

<<

<<

<<

72.755

72.641

72.770

72.755

72.641

72.770

 24.420

 >> 3 ACQUISTO DEL MOBILIO, DELLA CANCELLERIA E STAMPATI 
SPECIALI,DI MACCHINE PER SCRIVERE E PER CALCOLO, DI 
APPARECCHIATURE PER TELECOMUNICAZIONI E DI QUANTO 
ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI; NOLEGGIO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI - MINUTE 
SPESE D'UFFICIO

( 2.1.1 )

 2.505

 4.744 << << 4.744

 4.744 << << 4.744CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.669

 4.744

 4.669

 4.744

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.669

4.744

4.669

4.744

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.744

4.669

4.744

4.744

4.669

4.744

 2.505

 >> 4 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO.

( 2.2.3 )

 21.750

 64.618 << << 64.618

 64.618 << << 64.618CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 64.633

 64.633

 64.633

 64.633

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

64.633

64.633

64.633

64.633

<<

<<

<<

<<

<<

<<

64.618

64.633

64.633

64.618

64.633

64.633

 21.750

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/360

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 12 SPESE DI PUBBLICITA', SPESE DI PROPAGANDA PER LE FORZE 
ARMATE A MEZZO STAMPA, RADIO, TELEVISIONE O 
CINEMATOGRAFIA

( 2.2.7 )

 68

 1.449 << << 1.449

 1.449 << << 1.449CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.426

 1.449

 1.426

 1.449

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.426

1.449

1.426

1.449

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.449

1.426

1.449

1.449

1.426

1.449

 68

 >> 26 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI

( 2.1.2 )

 97

 1.944 << << 1.944

 1.944 << << 1.944CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.913

 1.944

 1.913

 1.944

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.913

1.944

1.913

1.944

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.944

1.913

1.944

1.944

1.913

1.944

 97

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/361

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1265 1404 FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE

( 2 ) ( 2.1.1 )

 31.031

 255.028 << << 255.028

 201.282 << << 201.282CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  252.410

 255.028

 198.079

 201.282

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

252.410

255.028

198.079

201.282

<<

<<

<<

<<

<<

<<

255.028

252.410

255.028

201.282

198.079

201.282

 31.031

 >> 1 SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE MILITARE E 
DEL CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE E 
DELLE FORZE ARMATE. INDENNITA' E SPESE DI VIAGGIO PER 
ESERCITAZIONI, IVI COMPRESE LE SPESE PER TRASPORTO DI 
MEZZI E MATERIALI IN OCCASIONE DI DETTE ESERCITAZIONI. 
SPESE PER CORSI DI ISTRUZIONE, DI PERFEZIONAMENTO, DI 
SPECIALIZZAZIONE ALL'INTERNO E ALL'ESTERO INCLUSI I 
RELATIVI COSTI ACCESSORI ED EVENTUALI SPESE SANITARIE. 
SPESE PER L'ADDESTRAMENTO DI MILITARI STRANIERI.

( 2.2.5 )

 13.994

 86.300 << << 86.300

 86.300 << << 86.300CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 84.927

 86.300

 84.927

 86.300

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

84.927

86.300

84.927

86.300

<<

<<

<<

<<

<<

<<

86.300

84.927

86.300

86.300

84.927

86.300

 13.994

 >> 5 SPESE PER ISTITUTI, ACCADEMIE, SCUOLE, CENTRI 
ADDESTRAMENTO RECLUTE. ATTREZZATURE DIDATTICHE. 
INDENNITA' DI INSEGNAMENTO ED ALTRI COMPENSI. 
CONTRIBUTI SCOLASTICI. GITE, CROCIERE E CAMPAGNE DEGLI 
ALLIEVI. SPESE PER CAMPI, MANOVRE, ESERCITAZIONI 
COLLETTIVE E DI CAMPAGNA PER LE NAVI. SPESE RELATIVE A 
RAPPORTI UFFICIALI CON SOGGETTI ESTERNI 
ALL'AMMINISTRAZIONE DELLA DIFESA

( 2.2.5 )

 <<

 41.478 << << 41.478

 41.478 << << 41.478CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 40.818

 41.478

 40.818

 41.478

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

40.818

41.478

40.818

41.478

<<

<<

<<

<<

<<

<<

41.478

40.818

41.478

41.478

40.818

41.478

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/362

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 7 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI PREPARAZIONE, 
FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO, PERFEZIONAMENTO DEL 
PERSONALE CIVILE E DELLA MAGISTRATURA MILITARE. SPESE 
PER LIBRI, PUBBLICAZIONI, MATERIALI, ATTREZZATURE E 
RELATIVA MANUTENZIONE OCCORRENTI PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DI DETTI CORSI. 
SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI TENUTI DA DITTE, 
ENTI ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE INTERESSANTI IL 
PERSONALE DELLA DIFESA. SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA DI AGGIORNAMENTO E PERFEZIONAMENTO 
PER IL PERSONALE CIVILE DELLA DIFESA.

( 2.2.5 )

 17.037

 127.250 << << 127.250

 73.504 << << 73.504CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 126.665

 127.250

 72.334

 73.504

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

126.665

127.250

72.334

73.504

<<

<<

<<

<<

<<

<<

127.250

126.665

127.250

73.504

72.334

73.504

 17.037

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/363

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1282 1414 SPESE MANUTENZIONE APPROVVIGIONAMENTI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 116.484

 119.256 << << 119.256

 119.456 << << 119.456CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  117.660

 119.256

 117.860

 119.456

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

117.660

119.256

117.860

119.456

<<

<<

<<

<<

<<

<<

119.256

117.660

119.256

119.456

117.860

119.456

 116.484

 >> 4 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE E LA RIPARAZIONE DI ARMI, MUNIZIONI, 
MATERIALI DI ARMAMENTO TERRESTRE E PER LA DIFESA NBC, 
DI MEZZI DA TRASPORTO E DA COMBATTIMENTO RUOTATI, 
CINGOLATI E SPECIALI, SIA TERRESTRI CHE ANFIBI, 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE TECNICO - SCIENTIFICHE, 
MATERIALI DEL GENIO, SERVIZI DI SICUREZZA E CONNESSE 
SPESE DI STUDIO E SVILUPPO TECNICO, NONCHE' DOTAZIONI 
E SCORTE PER TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE 
TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI REPARTI SPECIALI, 
DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO TECNICO, 
OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO E DEGLI 
STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE.

( 2.2.2 )

 9.009

 4.192 << << 4.192

 4.192 << << 4.192CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.125

 4.192

 4.125

 4.192

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.125

4.192

4.125

4.192

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.192

4.125

4.192

4.192

4.125

4.192

 9.009

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/364

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 8 SPESE PER L'ACQUISIZIONE ED IL MANTENIMENTO A NUMERO 
DI IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI 
SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO 
AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, 
L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE DI STAMPA E 
RIPRODUZIONE DI PUBBLICAZIONI PER IL SERVIZIO DELLE 
COMUNICAZIONI E METEOROLOGICO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 10.748

 1.278 << << 1.278

 1.278 << << 1.278CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.258

 1.278

 1.258

 1.278

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.258

1.278

1.258

1.278

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.278

1.258

1.278

1.278

1.258

1.278

 10.748

 >> 9 SPESE PER IL MANTENIMENTO A NUMERO DI ARMI, MUNIZIONI, 
MATERIALI DI ARMAMENTO TERRESTRE E PER LA DIFESA NBC, 
DI MEZZI DA TRASPORTO E DA COMBATTIMENTO RUOTATI, 
CINGOLATI E SPECIALI, SIA TERRESTRI CHE ANFIBI, 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE, 
MATERIALI DEL GENIO, SERVIZI DI SICUREZZA E CONNESSE 
SPESE DI STUDIO E SVILUPPO TECNICO, NONCHE' MATERIALI, 
DOTAZIONI E SCORTE PER TUTTI I SETTORI DELLA 
COMPONENTE TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI 
REPARTI SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI 
SUPPORTO TECNICO, OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO 
E DEGLI STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE SPESE 
PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 17.999

 2.701 << << 2.701

 2.901 << << 2.901CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.655

 2.701

 2.855

 2.901

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.655

2.701

2.855

2.901

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.701

2.655

2.701

2.901

2.855

2.901

 17.999

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/365

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 11 APPROVVIGIONAMENTO DI COMBUSTIBILI, LUBRIFICANTI, 
GRASSI E LIQUIDI SPECIALI PER GLI AEROMOBILI, PER 
L'AUTOTRAZIONE E PER LA NAVIGAZIONE. COMBUSTIBILI PER 
CUCINA, BAGNI E RISCALDAMENTO, PER LAVANDERIE ED 
IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE RIFIUTI, NONCHE' PER REFETTORI 
E MEZZI CAMPALI. SPESE PER LERETI DI DISTRIBUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI. SPESE ACCESSORIE

( 2.1.1 )

 10.859

 24.607 << << 24.607

 24.607 << << 24.607CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 24.519

 24.607

 24.519

 24.607

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.519

24.607

24.519

24.607

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.607

24.519

24.607

24.607

24.519

24.607

 10.859

 >> 12 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ADATTAMENTO E PICCOLE 
TRASFORMAZIONI DI TUTTI I BENI IMMOBILI E RELATIVI 
IMPIANTI, NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO,COMUNQUE IN GESTIONE AL MINISTERO DELLA 
DIFESA. SOSTITUZIONEE AGGIORNAMENTO DEI MATERIALI 
RELATIVI AGLI IMPIANTI FISSI. REPERIMENTO IN COMMERCIO 
DI PARTI DI RICAMBIO PER COSTITUIRE SCORTE DI 
MAGAZZINO. SPESE DI ALLACCIAMENTO ALLE VARIE UTENZE - 
SPESE PER IMPIANTI PROVVISORI DI CAMPI E DI ALTRI 
APPRESTAMENTI TEMPORANEI ANCHE PER CERIMONIE E 
PARATE MILITARI - SPESE DI CUSTODIA DEGLI IMMOBILI - 
SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI E CANTIERI DI 
LAVORO - SPESE PER COMPENSI A PRIVATI, PER 
RILEVAMENTI, PROGETTAZIONI.

( 2.2.2 )

 18.235

 19.674 << << 19.674

 19.674 << << 19.674CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 19.361

 19.674

 19.361

 19.674

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.361

19.674

19.361

19.674

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.674

19.361

19.674

19.674

19.361

19.674

 18.235

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/366

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 13 SERVIZI DI STAMPA ED INFORMAZIONI PER LE FORZE ARMATE; 
SERVIZI TV E FOTOGRAFICI; RASSEGNA STAMPA E 
RIPRODUZIONE DELLA STESSA. SPESE CONNESSE A SERVIZI E 
FORNITURE TECNICHE ACCESSORIE. SPESE PER 
COLLABORAZIONI REDAZIONALI E GIORNALISTICHE. SPESE 
PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A CONVEGNI, 
CONGRESSI, MOSTRE E PER ALTRE MANIFESTAZIONI E 
RADUNI PER UNA MIGLIORE CONOSCENZA DELLA CONDIZIONE 
MILITARE. REALIZZAZIONI PROMOZIONALI ED EDITORIALI.

( 2.2.7 )

 902

 15.586 << << 15.586

 15.586 << << 15.586CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 15.338

 15.586

 15.338

 15.586

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.338

15.586

15.338

15.586

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.586

15.338

15.586

15.586

15.338

15.586

 902

 >> 14 SPESE GENERALI, D'UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE E DI PULIZIA PER COMANDI, 
ENTI, CORPI E NAVI, COMPRESO IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI DEGLI ADDETTI MILITARI ALL'ESTERO. SPESE PER LA 
PREPARAZIONE, CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE 
DOTAZIONI CARTOGRAFICHE.SPESE PER IL SERVIZIO 
BARBERIA. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 <<

 19.240 << << 19.240

 19.240 << << 19.240CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 18.934

 19.240

 18.934

 19.240

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.934

19.240

18.934

19.240

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.240

18.934

19.240

19.240

18.934

19.240

 <<

 >> 15 SPESE PER LE PRESTAZIONI DI MANOVALANZA, TRASPORTO 
DI PERSONALE, QUADRUPEDI, MEZZI E MATERIALI, ANCHE IN 
OCCASIONE DI ESERCITAZIONI ED ATTIVITA' ADDESTRATIVE. 
SPESE ACCESSORIE RELATIVE A CANONI E TASSE PER LE 
CONCESSIONI E PER L'ESERCIZIO DI RACCORDI FERROVIARI - 
SPESE PER L'ATTERRAGGIO, IL PARCHEGGIO E L'ASSISTENZA 
DI VELIVOLI SU AEROPORTI ESTERI.

( 2.2.14 )

 16.628

 12.860 << << 12.860

 12.860 << << 12.860CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 12.656

 12.860

 12.656

 12.860

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.656

12.860

12.656

12.860

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.860

12.656

12.860

12.860

12.656

12.860

 16.628

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/367

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 16 SPESE PER I SERVIZI TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI 
FOTORIPRODUZIONE - MACCHINE DA SCRIVERE E DA 
CALCOLO ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, 
DUPLICATORI E MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI - 
MATERIALI DI CONSUMO RELATIVI - SPESE PER L'ACQUISTO DI 
PUBBLICAZIONI FUORI COMMERCIO - SPESE PER LA 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER PUBBLICAZIONI 
MILITARI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 1.644 << << 1.644

 1.644 << << 1.644CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.618

 1.644

 1.618

 1.644

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.618

1.644

1.618

1.644

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.644

1.618

1.644

1.644

1.618

1.644

 <<

 >> 19 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: 
CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI 
CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI 
MENSE DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI 
PER IL SERVIZIO RELIGIOSO -SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI BANDIERE, 
INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - MATERIALI PER 
CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E VELATURE - 
MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. 
COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA COMUNI O 
TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 100

 780 << << 780

 780 << << 780CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 767

 780

 767

 780

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

767

780

767

780

<<

<<

<<

<<

<<

<<

780

767

780

780

767

780

 100

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/368

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 20 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 26.938

 328 << << 328

 328 << << 328CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 323

 328

 323

 328

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

323

328

323

328

<<

<<

<<

<<

<<

<<

328

323

328

328

323

328

 26.938

 >> 21 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 153

 2.226 << << 2.226

 2.226 << << 2.226CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.191

 2.226

 2.191

 2.226

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.191

2.226

2.191

2.226

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.226

2.191

2.226

2.226

2.191

2.226

 153

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/369

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 24 MANUTENZIONE ORDINARIA COMPENDI INFRASTRUTTURALI 
DELLA DIFESA

( 2.2.2 )

 4.913

 14.140 << << 14.140

 14.140 << << 14.140CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 13.915

 14.140

 13.915

 14.140

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.915

14.140

13.915

14.140

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.140

13.915

14.140

14.140

13.915

14.140

 4.913

 7115 7118 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 26.971

 25.540 << << 25.540

 25.540 << << 25.540CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  25.540

 25.540

 25.540

 25.540

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.540

25.540

25.540

25.540

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.540

25.540

25.540

25.540

25.540

25.540

 26.971

 45.624.708

 48.139.636  <<  <<  48.139.636

 48.139.636  <<  <<  48.139.636CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 45.624.708Ricerca tecnologica nel settore della difesa

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/370

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7101 7101 SPESE PER LA RICERCA SCIENTIFICA COMPRESE QUELLE 
RELATIVE AGLI STUDI ED ALLE ESPERIENZE INERENTI 
ALL'ASSISTENZA AL VOLO

( 21.1.9 ) ( 2.4.1 )

 45.624.708

 48.139.636 << << 48.139.636

 48.139.636 << << 48.139.636CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

48.139.636

48.139.636

48.139.636

48.139.636

<<

<<

<<

<<

<<

<<

48.139.636

48.139.636

48.139.636

48.139.636

48.139.636

48.139.636

 45.624.708

 6.453.869

 233.308.989  <<  <<  233.308.989

 231.828.663  <<  <<  231.828.663CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  224.705.334

 230.593.350

 229.630.622

 230.593.350

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 224.705.334

 230.593.350

 229.630.622

 230.593.350

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 233.308.989

 224.705.334

 230.593.350

 231.828.663

 229.630.622

 230.593.350

 6.453.869Gestione e assistenza del personale militare

 1160 1160 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA

( 1.2.4 ) ( 2.5.1 )

( VEDI NOTA )

 249.112

 2.622.929 << << 2.622.929

 2.622.929 << << 2.622.929CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.597.109

 2.575.567

 2.597.109

 2.575.567

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.597.109

2.575.567

2.597.109

2.575.567

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.622.929

2.597.109

2.575.567

2.622.929

2.597.109

2.575.567

 249.112

NOTE ESPLICATIVE

1160       LO STANZIAMENTO TIENE CONTO DELLE MAGGIORI RISORSE RELATIVE AI COSTI DI
                 FUNZIONAMENTO PER L' ALLESTIMENTO E ARREDAMENTO DELLE STRUTTURE DEI
                 SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA  DI NAPOLI, FIRENZE E
                 GENOVA.



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/371

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1212 1212 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE MILITARE E CIVILE

( 1 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

( VEDI NOTA )

 <<

 7.000.000 << << 7.000.000

 7.000.000 << << 7.000.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  6.500.000

 7.500.000

 6.500.000

 7.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.500.000

7.500.000

6.500.000

7.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.000.000

6.500.000

7.500.000

7.000.000

6.500.000

7.500.000

 <<

 1 1 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE MILITARE PER LA PERDITA 
DELL'INTEGRITA' FISICA SUBITA PER INFERMITA' CONTRATTA 
PER CAUSA DI SERVIZIO ORDINARIO

( 1.4.1 )

 <<

 7.000.000 << << 7.000.000

 7.000.000 << << 7.000.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.500.000

 7.500.000

 6.500.000

 7.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.500.000

7.500.000

6.500.000

7.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.000.000

6.500.000

7.500.000

7.000.000

6.500.000

7.500.000

 <<

 1219 1219 SPESE PER INTERESSI O RIVALUTAZIONE MONETARIA PER 
RITARDATO PAGAMENTO DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A FAVORE DEI 
CREDITORI DELL'AMMINISTRAZIONE

( 9.1.4 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 7.176

 508.000 << << 508.000

 508.000 << << 508.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  508.000

 408.000

 508.000

 408.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

508.000

408.000

508.000

408.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

508.000

508.000

408.000

508.000

508.000

408.000

 7.176

NOTE ESPLICATIVE

1212       LO STANZIAMENTO TIENE CONTO DEL TRASPORTO DI FONDI AL CAPITOLO 4805 PER
                 IL  PASSAGGIO ALL�ARMA DELLE COMPETENZE RELATIVE ALLA LIQUIDAZIONE
                 DELL�EQUO INDENNIZZO ANCHE PER LE CATEGORIE  DI UFFICIALI E
                 SOTTUFFICIALI.



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/372

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1222 1222 SPESE RELATIVE AL PERSONALE COMANDATO NON GESTITO DA 
STP DA RIMBORSARE ALLE AMMINISTRAZIONI ED AGLI ENTI 
PUBBLICI NON ECONOMICI

( 4.2.2 ) ( 2.1.1 )

 <<

 600.000 << << 600.000

 550.000 << << 550.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  590.454

 600.000

 550.000

 550.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

590.454

600.000

550.000

550.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

600.000

590.454

600.000

550.000

550.000

550.000

 <<

 1225 1225 RIMBORSO ALL'INAIL DELLE PRESTAZIONI ASSICURATIVE 
EROGATE PER CONTO DELL'AMMINISTRAZIONE DELLA DIFESA 
NONCHE' DELLE SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE 
DOVUTE

( 4.3.1 ) ( 2.1.1 )

 <<

 15.835.276 << << 15.835.276

 15.835.276 << << 15.835.276CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  17.000.000

 17.000.000

 17.000.000

 17.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.000.000

17.000.000

17.000.000

17.000.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.835.276

17.000.000

17.000.000

15.835.276

17.000.000

17.000.000

 <<

 1244 1244 ACQUISTO E SOPRASSOLDI DI MEDAGLIE AL VALORE E DI 
DECORAZIONI. ASSEGNI DELL'ORDINE MILITARE D'ITALIA ALLE 
BANDIERE

( 5.1.2 ) ( 2.5.1 )

 12.914

 1.252.481 << << 1.252.481

 1.252.481 << << 1.252.481CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.232.554

 1.252.481

 1.232.554

 1.252.481

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.232.554

1.252.481

1.232.554

1.252.481

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.252.481

1.232.554

1.252.481

1.252.481

1.232.554

1.252.481

 12.914

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/373

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1263 1263 BENESSERE DEL PERSONALE: ACQUISIZIONE DI 
ATTREZZATURE, MATERIALI E SERVIZI PER ESIGENZE DI 
CARATTERE RICREATIVO, ATTREZZATURE E ARREDAMENTI DI 
CIRCOLI, ASILI NIDO, SALE CONVEGNO, DI LETTURA, DI 
SCRITTURA E CINEMATOGRAFICHE; MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE DEI MATERIALI E DELLE ATTREZZATURE

( 2.1.1 ) ( 2.1.1 )

 <<

 59.660 << << 59.660

 59.660 << << 59.660CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  58.711

 59.660

 58.711

 59.660

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

58.711

59.660

58.711

59.660

<<

<<

<<

<<

<<

<<

59.660

58.711

59.660

59.660

58.711

59.660

 <<

 1264 1264 PROVVIDENZE, ASSISTENZA MORALE E BENESSERE A FAVORE 
DEL PERSONALE MILITARE E CIVILE IN SERVIZIO, DI QUELLO 
CESSATO DAL SERVIZIO E DELLE LORO FAMIGLIE, IVI 
COMPRESE LE SPESE CONNESSE ALLE ATTIVITA' ISTITUZIONALI 
ED AI RAPPORTI SOCIALI CON LA COLLETTIVITA' ESTERNA ALLA 
DIFESA, ORGANIZZATI PER FINI SOCIALI, UMANITARI, CULTURALI 
E SPORTIVI. SPESE PER L'ELEVAZIONE CULTURALE DEL 
PERSONALE IN SERVIZIO. RETTE PER IL RICOVERO IN ISTITUTI 
DEI FIGLI DEI MILITARI. SUSSIDI URGENTI ALLE FAMIGLIE DEL 
PERSONALE MILITARE E CIVILE IN SERVIZIO, 
PERMANENTEMENTE LESO O DECEDUTO, A SEGUITO DI 
INCIDENTE DI SERVIZIO.

( 1.2.4 ) ( 2.1.1 )

( VEDI NOTA )

 517.937

 8.469.441 << << 8.469.441

 8.469.441 << << 8.469.441CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  8.335.313

 13.217.440

 8.335.313

 13.217.440

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.335.313

13.217.440

8.335.313

13.217.440

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.469.441

8.335.313

13.217.440

8.469.441

8.335.313

13.217.440

 517.937

NOTE ESPLICATIVE

1264       LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO COMPRENDE LE RISORSE  IN COERENZA CON LE
                 SOMME VERSATE ALL'ENTRATA DEL BILANCIO DELLO STATO PER SCOPI
                 SPECIFICI, AL FINE DI CONSENTIRE UNA MIGLIORE PROGRAMMAZIONE DELLE
                 ATTIVITA' FINANZIARIE,  AI SENSI DELL'ARTICOLO 23, COMMA 1-BIS DELLA
                 LEGGE 31 DICEMBRE 2009, N. 196, COSI' COME INTRODOTTO DALL'ARTICOLO
                 6, COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12 MAGGIO 2016, N. 90.



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/374

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1227 1276 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.1.1 )

 231.314

 4.469.346 << << 4.469.346

 4.519.346 << << 4.519.346CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.372.337

 4.469.346

 4.422.337

 4.519.346

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.372.337

4.469.346

4.422.337

4.519.346

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.469.346

4.372.337

4.469.346

4.519.346

4.422.337

4.519.346

 231.314

 >> 19 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER 
TRASFERIMENTI DI SEDE E PER MISSIONI NEL TERRITORIO 
NAZIONALE DEL PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 192.283

 1.398.496 << << 1.398.496

 1.398.496 << << 1.398.496CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.376.246

 1.398.496

 1.376.246

 1.398.496

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.376.246

1.398.496

1.376.246

1.398.496

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.398.496

1.376.246

1.398.496

1.398.496

1.376.246

1.398.496

 192.283

 >> 20 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER 
TRASFERIMENTI DI SEDE E PER MISSIONI ALL'ESTERO DEL 
PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 34.000

 2.596.447 << << 2.596.447

 2.646.447 << << 2.646.447CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.554.343

 2.596.447

 2.604.343

 2.646.447

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.554.343

2.596.447

2.604.343

2.646.447

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.596.447

2.554.343

2.596.447

2.646.447

2.604.343

2.646.447

 34.000

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/375

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 22 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
NEL TERRITORIO NAZIONALE DEL PERSONALE CIVILE.

( 2.2.13 )

 5.031

 320.699 << << 320.699

 320.699 << << 320.699CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 292.532

 320.699

 292.532

 320.699

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

292.532

320.699

292.532

320.699

<<

<<

<<

<<

<<

<<

320.699

292.532

320.699

320.699

292.532

320.699

 5.031

 >> 23 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
ALL'ESTERO DEL PERSONALE CIVILE

( 2.2.13 )

 <<

 151.628 << << 151.628

 151.628 << << 151.628CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 149.216

 151.628

 149.216

 151.628

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

149.216

151.628

149.216

151.628

<<

<<

<<

<<

<<

<<

151.628

149.216

151.628

151.628

149.216

151.628

 <<

 >> 24 INDENNITA' DI TRASFERIMENTO PERSONALE CIVILE

( 2.2.13 )

 <<

 2.076 << << 2.076

 2.076 << << 2.076CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 2.076

 <<

 2.076

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.076

<<

2.076

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.076

<<

2.076

2.076

<<

2.076

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/376

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1331 1331 SPESE PER IL RICONOSCIMENTO DELLA CAUSA DI SERVIZIO E 
PER GLI INDENNIZZI AL PERSONALE ITALIANO IMPIEGATO NELLE 
MISSIONI MILITARI ALL'ESTERO, NONCHE' ALLE POPOLAZIONI 
CIVILI CHE ABBIANO CONTRATTO INFERMITA' O PATOLOGIE 
TUMORALI CONNESSE ALL'ESPOSIZIONE E ALL'UTILIZZO DI 
PROIETTILI ALL'URANIO IMPOVERITO E ALLA DISPERSIONE 
NELL'AMBIENTE DI NANOPARTICELLE DI MINERALI PESANTI 
PRODOTTE DALLE ESPLOSIONI DI MATERIALE BELLICO

( 5.3.1 ) ( 2.1.1 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1370 1370 FONDO DA RIPARTIRE PER CORRISPONDERE I COMPENSI 
FORFETTARI DI IMPIEGO E DI GUARDIA

( 1.1.5 ) ( 2.1.1 )

 <<

 187.491.856 << << 187.491.856

 187.491.856 << << 187.491.856CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  183.510.856

 183.510.856

 183.510.856

 183.510.856

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

183.510.856

183.510.856

183.510.856

183.510.856

<<

<<

<<

<<

<<

<<

187.491.856

183.510.856

183.510.856

187.491.856

183.510.856

183.510.856

 <<

 7119 7119 SPESE PER IL POTENZIAMENTO E L'ORGANIZZAZIONE DEI 
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA

( 21.1.9 ) ( 2.5.1 )

 5.435.416

 5.000.000 << << 5.000.000

 3.519.674 << << 3.519.674CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 4.915.742

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.915.742

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.000.000

<<

<<

3.519.674

4.915.742

<<

 5.435.416

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/377

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 <<

 <<  <<  <<  <<

 <<  <<  <<  <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<Servizi generali e supporto alle missioni 
internazionali

 1030 1192 SPESE GENERALI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E 
SERVIZI CONNESSE ALLE MISSIONI INTERNAZIONALI:

( 2 ) ( 2.5.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 >> 1 SPESE PER LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE, RIVISTE, 
CONFERENZE E CERIMONIE A CARATTERE MILITARE

( 2.2.7 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/378

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 7770 SPESE PER LA COSTRUZIONE E L'ACQUISIZIONE DI IMPIANTI E 
SISTEMI RELATIVI A TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE 
TERRESTRE, NAVALE, AEREA CONNESSE ALLE MISSIONI 
INTERNAZIONALI

( 21.1.6 ) ( 2.1.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 2

 << 498.794.293-440.000 << 499.234.293CS

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente    (18)  2.870.529

-440.000  491.956.277

 << -440.000  494.118.147

RS

CS

CP 2017

CS

CP 2018

CP 2019

 492.396.277

 501.664.571

 499.234.368

 494.558.147

 501.697.573

 <<

 <<

 <<

 <<

-440.000

-440.000

-440.000

 501.224.571

 498.794.368

 501.257.573

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 491.956.277

 501.224.571

 498.794.368

 494.118.147

 501.257.573

 498.794.293

 2.870.529

2.1  2.870.529

 492.396.277  << -440.000  491.956.277

 494.558.147  << -440.000  494.118.147

CP

CS

RS

CP

CS

2019CP

CS

2018

2017

 501.664.571

 499.234.368

 501.697.573

 499.234.293

 <<

 <<

 <<

 <<

-440.000

-440.000

-440.000

-440.000

 498.794.368

 501.224.571

 501.257.573

 498.794.293

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 501.224.571

 498.794.368

 494.118.147

 501.257.573

 498.794.293

 2.870.529

 491.956.277

Approntamento e impiego Carabinieri per la tutela forestale, 
ambientale e agroalimentare    (18.17)

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/379

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2.870.529

 492.396.277  << -440.000  491.956.277

 494.558.147  << -440.000  494.118.147CS

CP

RS

CP

2019CP

CS

2018

2017

 501.664.571

CS

 499.234.368

 501.697.573

 499.234.293

 <<

 <<

 <<

 <<

-440.000

-440.000

-440.000

-440.000

 501.224.571

 498.794.368

 501.257.573

 498.794.293

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 491.956.277

 501.224.571

 498.794.368

 494.118.147

 501.257.573

 498.794.293

 2.870.529ARMA DEI CARABINIERI

 <<

 451.957.632  <<  1.250.000  453.207.632

 451.957.632  <<  1.250.000  453.207.632CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  463.381.408

 460.737.579

 463.378.408

 460.737.507

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.250.000

 1.250.000

 1.250.000

 1.250.000

 464.631.408

 461.987.579

 464.628.408

 461.987.507

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 453.207.632

 464.631.408

 461.987.579

 453.207.632

 464.628.408

 461.987.507

 <<Spese di personale per il programma

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/380

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2851 2851 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO 
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

( 1 ) ( 3.1.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 385.484.572 << << 385.484.572

 385.484.572 << << 385.484.572CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  396.541.983

 394.041.139

 396.541.983

 394.041.067

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

396.541.983

394.041.139

396.541.983

394.041.067

<<

<<

<<

<<

<<

<<

385.484.572

396.541.983

394.041.139

385.484.572

396.541.983

394.041.067

 <<

 >> 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI 
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 273.590.321 << << 273.590.321

 273.590.321 << << 273.590.321CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 282.103.882

 280.178.378

 282.103.882

 280.178.378

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

282.103.882

280.178.378

282.103.882

280.178.378

<<

<<

<<

<<

<<

<<

273.590.321

282.103.882

280.178.378

273.590.321

282.103.882

280.178.378

 <<

 >> 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 81.748.789 << << 81.748.789

 81.748.789 << << 81.748.789CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 84.292.639

 83.717.299

 84.292.639

 83.717.299

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

84.292.639

83.717.299

84.292.639

83.717.299

<<

<<

<<

<<

<<

<<

81.748.789

84.292.639

83.717.299

81.748.789

84.292.639

83.717.299

 <<

NOTE ESPLICATIVE

2851       VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL
                 PERSONALE. PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 20



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/381

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE, 
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 3.720.960 << << 3.720.960

 3.720.960 << << 3.720.960CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.720.960

 3.720.960

 3.720.960

 3.720.960

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.720.960

3.720.960

3.720.960

3.720.960

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.720.960

3.720.960

3.720.960

3.720.960

3.720.960

3.720.960

 <<

 >> 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 5.873.754 << << 5.873.754

 5.873.754 << << 5.873.754CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.873.754

 5.873.754

 5.873.754

 5.873.754

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.873.754

5.873.754

5.873.754

5.873.754

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.873.754

5.873.754

5.873.754

5.873.754

5.873.754

5.873.754

 <<

 >> 6 INDENNITA' DI RISCHIO, MANEGGIO VALORI DI CASSA, 
MECCANOGRAFICA DI SERVIZIO NOTTURNO E FESTIVO E DI 
MANSIONI AI CENTRALINISTI NON VEDENTI DEL PERSONALE 
DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO COMPRESI GLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 6.014.297 << << 6.014.297

 6.014.297 << << 6.014.297CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.014.297

 6.014.297

 6.014.297

 6.014.297

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.014.297

6.014.297

6.014.297

6.014.297

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.014.297

6.014.297

6.014.297

6.014.297

6.014.297

6.014.297

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/382

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 7 FONDO UNICO PER L'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 
COMPRESI GLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 6.654.376 << << 6.654.376

 6.654.376 << << 6.654.376CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.654.376

 6.654.376

 6.654.376

 6.654.304

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.654.376

6.654.376

6.654.376

6.654.304

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.654.376

6.654.376

6.654.376

6.654.376

6.654.376

6.654.304

 <<

 >> 9 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE 
IMPIEGATO IN SERVIZIO DI ORDINE PUBBLICO E DI SICUREZZA 
PUBBLICA COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 7.394.638 << << 7.394.638

 7.394.638 << << 7.394.638CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.394.638

 7.394.638

 7.394.638

 7.394.638

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.394.638

7.394.638

7.394.638

7.394.638

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.394.638

7.394.638

7.394.638

7.394.638

7.394.638

7.394.638

 <<

 >> 10 INDENNITA' DOVUTA AL PERSONALE DEL CORPO FORESTALE 
DELLO STATO IMPIEGATO IN SERVIZIO DI ORDINE PUBBLICO E 
DI SICUREZZA PUBBLICA COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI 
E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 464.200 << << 464.200

 464.200 << << 464.200CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 464.200

 464.200

 464.200

 464.200

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

464.200

464.200

464.200

464.200

<<

<<

<<

<<

<<

<<

464.200

464.200

464.200

464.200

464.200

464.200

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/383

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 13 INDENNITA' DOVUTA AL PERSONALE DEL CORPO FORESTALE 
DELLO STATO IN SERVIZIO PRESSO LA DIA COMPRENSIVA 
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 23.237 << << 23.237

 23.237 << << 23.237CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 23.237

 23.237

 23.237

 23.237

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.237

23.237

23.237

23.237

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.237

23.237

23.237

23.237

23.237

23.237

 <<

 2862 2862 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI 
DIPENDENTI

( 3 ) ( 5.4.1 )

 <<

 27.725.687 << << 27.725.687

 27.725.687 << << 27.725.687CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  28.421.145

 28.257.477

 28.421.145

 28.257.477

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

28.421.145

28.257.477

28.421.145

28.257.477

<<

<<

<<

<<

<<

<<

27.725.687

28.421.145

28.257.477

27.725.687

28.421.145

28.257.477

 <<

 >> 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 23.054.623 << << 23.054.623

 23.054.623 << << 23.054.623CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 23.778.276

 23.614.608

 23.778.276

 23.614.608

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.778.276

23.614.608

23.778.276

23.614.608

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.054.623

23.778.276

23.614.608

23.054.623

23.778.276

23.614.608

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/384

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 <<

 2.063.097 << << 2.063.097

 2.063.097 << << 2.063.097CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.063.097

 2.063.097

 2.063.097

 2.063.097

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.063.097

2.063.097

2.063.097

2.063.097

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.063.097

2.063.097

2.063.097

2.063.097

2.063.097

2.063.097

 <<

 >> 3 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 2.427.202 << << 2.427.202

 2.427.202 << << 2.427.202CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.402.028

 2.402.028

 2.402.028

 2.402.028

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.402.028

2.402.028

2.402.028

2.402.028

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.427.202

2.402.028

2.402.028

2.427.202

2.402.028

2.402.028

 <<

 >> 4 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE

( 3.1.1 )

 <<

 180.765 << << 180.765

 180.765 << << 180.765CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 177.744

 177.744

 177.744

 177.744

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

177.744

177.744

177.744

177.744

<<

<<

<<

<<

<<

<<

180.765

177.744

177.744

180.765

177.744

177.744

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/385

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2865 2865 SOMME DA CORRISPONDERE AL PERSONALE OPERAIO CON 
CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO

( 1 ) ( 5.4.1 )

 <<

 37.447.373 << << 37.447.373

 37.447.373 << << 37.447.373CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  37.138.963

 37.138.963

 37.138.963

 37.138.963

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

37.138.963

37.138.963

37.138.963

37.138.963

<<

<<

<<

<<

<<

<<

37.447.373

37.138.963

37.138.963

37.447.373

37.138.963

37.138.963

 <<

 >> 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI 
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 28.855.312 << << 28.855.312

 28.855.312 << << 28.855.312CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 28.559.147

 28.559.147

 28.559.147

 28.559.147

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

28.559.147

28.559.147

28.559.147

28.559.147

<<

<<

<<

<<

<<

<<

28.855.312

28.559.147

28.559.147

28.855.312

28.559.147

28.559.147

 <<

 >> 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 5.774.395 << << 5.774.395

 5.774.395 << << 5.774.395CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.714.798

 5.714.798

 5.714.798

 5.714.798

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.714.798

5.714.798

5.714.798

5.714.798

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.774.395

5.714.798

5.714.798

5.774.395

5.714.798

5.714.798

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/386

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 COMPENSI ACCESSORI AL PERSONALE, COMPRENSIVI DEGLI 
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.1 )

 <<

 2.126.638 << << 2.126.638

 2.126.638 << << 2.126.638CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.091.098

 2.091.098

 2.091.098

 2.091.098

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.091.098

2.091.098

2.091.098

2.091.098

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.126.638

2.091.098

2.091.098

2.126.638

2.091.098

2.091.098

 <<

 >> 4 TFR COMPRENSIVO DEI RELATIVI ONERI FISCALI

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 265.700 << << 265.700

 265.700 << << 265.700CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 355.700

 355.700

 355.700

 355.700

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

355.700

355.700

355.700

355.700

<<

<<

<<

<<

<<

<<

265.700

355.700

355.700

265.700

355.700

355.700

 <<

 >> 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.1.1 )

 <<

 425.328 << << 425.328

 425.328 << << 425.328CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 418.220

 418.220

 418.220

 418.220

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

418.220

418.220

418.220

418.220

<<

<<

<<

<<

<<

<<

425.328

418.220

418.220

425.328

418.220

418.220

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/387

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2873 2873 RIMBORSI DA CORRISPONDERE AL PERSONALE OPERAIO 
ASSUNTO A TEMPO INDETERMINATO AI SENSI DELLA L.124/85 
DERIVANTE DALL'ATTUAZIONE DEL C.C.N.L. PER ADDETTI AI 
LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE E 
IDRAULICO-AGRARIA

( 2.2.13 ) ( 5.4.1 )

 <<

 1.300.000 << -250.000 1.050.000

 1.300.000 << -250.000 1.050.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.279.317

 1.300.000

 1.276.317

 1.300.000

<<

<<

<<

<<

-250.000

-250.000

-250.000

-250.000

1.029.317

1.050.000

1.026.317

1.050.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.050.000

1.029.317

1.050.000

1.050.000

1.026.317

1.050.000

 <<

 2877 2877 SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO DELLE COMPETENZE 
DOVUTE AL PERSONALE O.T.D. DEL CORPO FORESTALE DELLO 
STATO.

( 1.1.6 ) ( 5.4.1 )

 <<

 << << 1.500.000 1.500.000

 << << 1.500.000 1.500.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

 <<

 125.604

 11.225.132  << -20.000  11.205.132

 11.350.736  << -20.000  11.330.736CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  11.215.327

 11.220.194

 11.215.327

 11.220.194

 <<

 <<

 <<

 <<

-20.000

-20.000

-20.000

-20.000

 11.195.327

 11.200.194

 11.195.327

 11.200.194

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 11.205.132

 11.195.327

 11.200.194

 11.330.736

 11.195.327

 11.200.194

 125.604Gestione e assistenza del personale dei Carabinieri 
per la tutela forestale, ambientale e agroalimentare

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/388

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2856 2856 EQUO INDENNIZZO ED INDENNITA' UNA TANTUM AL PERSONALE 
DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO PER LA PERDITA DELLA 
INTEGRITA' FISICA SUBITA PER INFERMITA' CONTRATTA PER 
CAUSA DI SERVIZIO

( 1.4.1 ) ( 5.4.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 816.457 << << 816.457

 816.457 << << 816.457CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  816.457

 816.457

 816.457

 816.457

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

816.457

816.457

816.457

816.457

<<

<<

<<

<<

<<

<<

816.457

816.457

816.457

816.457

816.457

816.457

 <<

 2867 2867 PROVVIDENZE A FAVORE DEL PERSONALE IN SERVIZIO DI 
QUELLO CESSATO DAL SERVIZIO E DELLE LORO FAMIGLIE

( 1.4.1 ) ( 4.2.1 )

 <<

 184.161 << << 184.161

 184.161 << << 184.161CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  181.231

 184.161

 181.231

 184.161

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

181.231

184.161

181.231

184.161

<<

<<

<<

<<

<<

<<

184.161

181.231

184.161

184.161

181.231

184.161

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/389

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2874 2874 SPESE PER BUONI PASTO ED ALTRE SPESE AVENTI NATURA 
RETRIBUTIVA.

( 1 ) ( 3.1.1 )

 125.604

 8.608.381 << << 8.608.381

 8.733.985 << << 8.733.985CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  8.608.381

 8.608.381

 8.608.381

 8.608.381

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.608.381

8.608.381

8.608.381

8.608.381

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.608.381

8.608.381

8.608.381

8.733.985

8.608.381

8.608.381

 125.604

 >> 11 SERVIZIO DI VETTOVAGLIAMENTO PER IL PERSONALE DEL 
CORPO FORESTALE DELLO STATO - BUONI PASTO

( 1.2.1 )

 125.604

 6.800.381 << << 6.800.381

 6.925.985 << << 6.925.985CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.800.381

 6.800.381

 6.800.381

 6.800.381

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.800.381

6.800.381

6.800.381

6.800.381

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.800.381

6.800.381

6.800.381

6.925.985

6.800.381

6.800.381

 125.604

 >> 13 SERVIZIO DI VETTOVAGLIAMENTO PER IL PERSONALE DEL 
CORPO FORESTALE DELLO STATO - MENSE

( 1.2.2 )

 <<

 761.600 << << 761.600

 761.600 << << 761.600CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 761.600

 761.600

 761.600

 761.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

761.600

761.600

761.600

761.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

761.600

761.600

761.600

761.600

761.600

761.600

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/390

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 14 VESTIARIO E CORREDO PER IL CORPO FORESTALE DELLO 
STATO

( 1.2.3 )

 <<

 1.045.000 << << 1.045.000

 1.045.000 << << 1.045.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.045.000

 1.045.000

 1.045.000

 1.045.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.045.000

1.045.000

1.045.000

1.045.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.045.000

1.045.000

1.045.000

1.045.000

1.045.000

1.045.000

 <<

 >> 15 INDENNITA' E ALTRI COMPENSI AL PERSONALE DIPENDENTE, 
DIVERSI DALLE INDENNITA' DI MISSIONE E RELATIVI RIMBORSI 
DI SPESE DI TRASPORTO, DERIVANTI DALLA PARTECIPAZIONE 
A CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI IVI COMPRESI QUELLI 
SPETTANTI PER LO SVOLGIMENTO DEI CONCORSI PER 
ADEGUAMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO

( 1.1.5 )

 <<

 1.400 << << 1.400

 1.400 << << 1.400CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.400

 1.400

 1.400

 1.400

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.400

1.400

1.400

1.400

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.400

1.400

1.400

1.400

1.400

1.400

 <<

 2878 2878 SPESE PER INTERESSI O RIVALUTAZIONE MONETARIA PER 
RITARDATO PAGAMENTO DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E 
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A FAVORE DEI 
CREDITORI DELL'AMMINISTRAZIONE

( 9.1.4 ) ( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 << << << PER MEMORIA

 << << << PER MEMORIACS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/391

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2898 2898 INDENNITA' PER UNA SOLA VOLTA IN LUOGO DI PENSIONE, 
INDENNITA' DI LICENZIAMENTO E SIMILARI. SPESE DERIVANTI 
DALLA RICONGIUNZIONE DEI SERVIZI. INDENNITA' PER UNA 
VOLTA TANTO AI MUTILATI ED INVALIDI PARAPLEGICI PER 
CAUSA DI SERVIZIO RIGUARDANTI IL PERSONALE DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO

( 1.4.1 ) ( 5.4.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 1.374.000 << << 1.374.000

 1.374.000 << << 1.374.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.374.000

 1.374.000

 1.374.000

 1.374.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.374.000

1.374.000

1.374.000

1.374.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.374.000

1.374.000

1.374.000

1.374.000

1.374.000

1.374.000

 <<

 2882 2911 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 5.4.1 )

 <<

 144.390 << << 144.390

 144.390 << << 144.390CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  138.911

 139.452

 138.911

 139.452

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

138.911

139.452

138.911

139.452

<<

<<

<<

<<

<<

<<

144.390

138.911

139.452

144.390

138.911

139.452

 <<

 >> 1 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E SICUREZZA SUI 
LUOGHI DI LAVORO

( 2.2.6 )

 <<

 110.382 << << 110.382

 110.382 << << 110.382CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 105.444

 105.444

 105.444

 105.444

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

105.444

105.444

105.444

105.444

<<

<<

<<

<<

<<

<<

110.382

105.444

105.444

110.382

105.444

105.444

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/392

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 6 SPESE PER IL SERVIZIO SANITARIO, ACQUISTO MEDICINALI, 
MATERIALI, APPARECCHIATURE SANITARIE E CONCORSO 
NELLE SPESE FUNERARIE PER PERSONALE DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO DECEDUTO PER CAUSA DI SERVIZIO

( 2.1.1 )

 <<

 34.008 << << 34.008

 34.008 << << 34.008CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 33.467

 34.008

 33.467

 34.008

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

33.467

34.008

33.467

34.008

<<

<<

<<

<<

<<

<<

34.008

33.467

34.008

34.008

33.467

34.008

 <<

 2883 2913 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 3.2.1 )

 <<

 87.743 << -20.000 67.743

 87.743 << -20.000 67.743CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  86.347

 87.743

 86.347

 87.743

<<

<<

<<

<<

-20.000

-20.000

-20.000

-20.000

66.347

67.743

66.347

67.743

<<

<<

<<

<<

<<

<<

67.743

66.347

67.743

67.743

66.347

67.743

 <<

 >> 1 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E SICUREZZA SUI 
LUOGHI DI LAVORO

( 2.2.6 )

 <<

 63.076 << -20.000 43.076

 63.076 << -20.000 43.076CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 62.072

 63.076

 62.072

 63.076

<<

<<

<<

<<

-20.000

-20.000

-20.000

-20.000

42.072

43.076

42.072

43.076

<<

<<

<<

<<

<<

<<

43.076

42.072

43.076

43.076

42.072

43.076

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/393

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 6 SPESE PER IL SERVIZIO SANITARIO, ACQUISTO MEDICINALI, 
MATERIALI, APPARECCHIATURE SANITARIE E CONCORSO 
NELLE SPESE FUNERARIE PER PERSONALE DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO DECEDUTO PER CAUSA DI SERVIZIO

( 2.1.1 )

 <<

 24.667 << << 24.667

 24.667 << << 24.667CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 24.275

 24.667

 24.275

 24.667

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.275

24.667

24.275

24.667

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.667

24.275

24.667

24.667

24.275

24.667

 <<

 2977 2977 SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI RELATIVI AI CONTROLLI 
SULLE ASSENZE

( 2.2.6 ) ( 4.9.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 10.000 << << 10.000

 10.000 << << 10.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  10.000

 10.000

 10.000

 10.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.000

10.000

10.000

10.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.000

10.000

10.000

10.000

10.000

10.000

 <<

 33.700

 3.575.642  <<  <<  3.575.642

 3.609.342  <<  <<  3.609.342CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.541.842

 3.570.986

 3.541.842

 3.570.986

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 3.541.842

 3.570.986

 3.541.842

 3.570.986

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 3.575.642

 3.541.842

 3.570.986

 3.609.342

 3.541.842

 3.570.986

 33.700Prevenzione e repressione dei reati agro-ambientali 
e sicurezza alimentare

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/394

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2907 2907 SPESE CONNESSE ALL'ATTIVITA' DI POLIZIA AGROALIMENTARE 
E DI CONTRASTO ALLE FRODI IN MATERIA DI AIUTI IN 
AGRICOLTURA.

( 2.1.1 ) ( 3.1.1 )

 <<

 7.209 << << 7.209

 7.209 << << 7.209CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  7.094

 7.209

 7.094

 7.209

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.094

7.209

7.094

7.209

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.209

7.094

7.209

7.209

7.094

7.209

 <<

 2908 2908 SPESE CONNESSE ALL'ATTIVITA' DI POLIZIA AMBIENTALE E 
FORESTALE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 2.1.1 ) ( 5.4.1 )

 33.700

 28.839 << << 28.839

 62.539 << << 62.539CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  28.380

 28.839

 28.380

 28.839

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

28.380

28.839

28.380

28.839

<<

<<

<<

<<

<<

<<

28.839

28.380

28.839

62.539

28.380

28.839

 33.700

 2886 2917 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA DEL DEMANIO PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE PER GLI IMMOBILI 
ASSEGNATI ALLE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO NONCHE' 
QUELLI IN USO , CONFERITI O TRASFERITI AI FONDI COMUNI DI 
INVESTIMENTO IMMOBILIARE

( 2.2.15 ) ( 3.1.1 )

 <<

 250.397 << << 250.397

 250.397 << << 250.397CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  252.901

 255.430

 252.901

 255.430

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

252.901

255.430

252.901

255.430

<<

<<

<<

<<

<<

<<

250.397

252.901

255.430

250.397

252.901

255.430

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/395

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2892 2925 SPESE PER LA FORMAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DEL 
PERSONALE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 2 ) ( 3.1.1 )

 <<

 24.487 << << 24.487

 24.487 << << 24.487CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  23.062

 23.890

 23.062

 23.890

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.062

23.890

23.062

23.890

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.487

23.062

23.890

24.487

23.062

23.890

 <<

 >> 1 SPESE PER L'ESPLETAMENTO DI CONCORSI PER 
L'ADEGUAMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO.

( 2.2.14 )

 <<

 3.143 << << 3.143

 3.143 << << 3.143CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.093

 3.143

 3.093

 3.143

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.093

3.143

3.093

3.143

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.143

3.093

3.143

3.143

3.093

3.143

 <<

 >> 5 SPESE PER CORSI DI FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO, 
PERFEZIONAMENTO E SPECIALIZZAZIONE DEL PERSONALE, 
PER CONVEGNI ED ATTIVITA' DIVULGATIVE ALL'INTERNO ED 
ALL'ESTERO,PER CONSULENZE SPECIALISTICHE, CONNESSE 
AL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI E STRUTTURE CENTRALI E 
PERIFERICHE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 2.2.5 )

 <<

 18.673 << << 18.673

 18.673 << << 18.673CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 17.340

 18.076

 17.340

 18.076

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.340

18.076

17.340

18.076

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.673

17.340

18.076

18.673

17.340

18.076

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/396

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 7 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA DI 
FORMAZIONE

( 2.2.14 )

 <<

 2.671 << << 2.671

 2.671 << << 2.671CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.629

 2.671

 2.629

 2.671

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.629

2.671

2.629

2.671

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.671

2.629

2.671

2.671

2.629

2.671

 <<

 2900 2931 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 3.1.1 )

 <<

 1.946.364 << << 1.946.364

 1.946.364 << << 1.946.364CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.928.310

 1.937.272

 1.928.310

 1.937.272

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.928.310

1.937.272

1.928.310

1.937.272

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.946.364

1.928.310

1.937.272

1.946.364

1.928.310

1.937.272

 <<

 >> 1 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI I GETTONI DI 
PRESENZA, I COMPENSI AI COMPONENTI E LE INDENNITA' DI 
MISSIONE ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI MEMBRI 
ESTRANEI AL MINISTERO - DI CONSIGLI, COMITATI E 
COMMISSIONI, NONCHE' LA PARTECIPAZIONE AD ORGANISMI 
NAZIONALI ED INTERNAZIONALI.

( 2.2.8 )

 <<

 138 << << 138

 138 << << 138CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 138

 138

 138

 138

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

138

138

138

138

<<

<<

<<

<<

<<

<<

138

138

138

138

138

138

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/397

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 2 MISSIONI ALL'INTERNO

( 2.2.13 )

 <<

 224.462 << << 224.462

 224.462 << << 224.462CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 220.891

 224.462

 220.891

 224.462

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

220.891

224.462

220.891

224.462

<<

<<

<<

<<

<<

<<

224.462

220.891

224.462

224.462

220.891

224.462

 <<

 >> 3 MISSIONI ALL'ESTERO

( 2.2.13 )

 <<

 6.359 << << 6.359

 6.359 << << 6.359CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.258

 6.359

 6.258

 6.359

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.258

6.359

6.258

6.359

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.359

6.258

6.359

6.359

6.258

6.359

 <<

 >> 4 INDENNITA' DI TRASFERIMENTO.

( 2.2.13 )

 <<

 22.500 << << 22.500

 22.500 << << 22.500CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 22.142

 22.500

 22.142

 22.500

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

22.142

22.500

22.142

22.500

<<

<<

<<

<<

<<

<<

22.500

22.142

22.500

22.500

22.142

22.500

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/398

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 7 SPESE ATTINENTI ALL'ATTIVITA' SPORTIVA DEGLI 
APPARTENENTI AL CORPO FORESTALE DELLO STATO, IVI 
COMPRESE LE SPESE PER L'ACQUISTO DI ATTREZZI E 
MATERIALE TECNICO-SPORTIVO, ACQUISTO PREMI

( 2.1.1 )

 <<

 513 << << 513

 513 << << 513CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 513

 513

 513

 513

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

513

513

513

513

<<

<<

<<

<<

<<

<<

513

513

513

513

513

513

 <<

 >> 8 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE

( 2.2.4 )

 <<

 57.480 << << 57.480

 57.480 << << 57.480CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 56.565

 57.480

 56.565

 57.480

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

56.565

57.480

56.565

57.480

<<

<<

<<

<<

<<

<<

57.480

56.565

57.480

57.480

56.565

57.480

 <<

 >> 9 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE E DEGLI 
UFFICI DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO.

( 2.2.2 )

 <<

 19.686 << << 19.686

 19.686 << << 19.686CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 19.372

 19.686

 19.372

 19.686

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.372

19.686

19.372

19.686

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.686

19.372

19.686

19.686

19.372

19.686

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/399

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 10 SPESE PER L'ACQUISTO DI LIBRI, GIORNALI , RIVISTE, 
PUBBLICAZIONI ANCHE SU SUPPORTO DIGITALE, NONCHE' 
ABBONAMENTI A PERIODICI ED AGENZIE DI INFORMAZIONE; 
SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA

( 2.1.2 )

 <<

 2.988 << << 2.988

 2.988 << << 2.988CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.940

 2.988

 2.940

 2.988

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.940

2.988

2.940

2.988

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.988

2.940

2.988

2.988

2.940

2.988

 <<

 >> 11 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, REGISTRAZIONE E 
VARIE, INERENTI AI CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE.

( 2.2.4 )

 <<

 2.323 << << 2.323

 2.323 << << 2.323CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.286

 2.323

 2.286

 2.323

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.286

2.323

2.286

2.323

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.323

2.286

2.323

2.323

2.286

2.323

 <<

 >> 14 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, 
ENERGIA ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI 
TELEFONICHE NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO 
ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA DEI LOCALI.

( 2.2.3 )

 <<

 494.044 << << 494.044

 494.044 << << 494.044CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 494.044

 494.044

 494.044

 494.044

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

494.044

494.044

494.044

494.044

<<

<<

<<

<<

<<

<<

494.044

494.044

494.044

494.044

494.044

494.044

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/400

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 16 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI 
SPECIALI, MATERIALE E STRUMENTI SPECIALISTICI E QUANTO 
ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI

( 2.1.1 )

 <<

 47.585 << << 47.585

 47.585 << << 47.585CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 46.828

 47.585

 46.828

 47.585

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

46.828

47.585

46.828

47.585

<<

<<

<<

<<

<<

<<

47.585

46.828

47.585

47.585

46.828

47.585

 <<

 >> 17 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI.

( 2.2.1 )

 <<

 675.984 << << 675.984

 675.984 << << 675.984CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 675.984

 675.984

 675.984

 675.984

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

675.984

675.984

675.984

675.984

<<

<<

<<

<<

<<

<<

675.984

675.984

675.984

675.984

675.984

675.984

 <<

 >> 23 SPESE PER EQUIPAGGIAMENTO, MUNIZIONAMENTO, 
BUFFETTERIE E CASERMAGGIO DEL CORPO FORESTALE 
DELLO STATO

( 2.1.1 )

 <<

 83.390 << << 83.390

 83.390 << << 83.390CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 82.064

 83.390

 82.064

 83.390

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

82.064

83.390

82.064

83.390

<<

<<

<<

<<

<<

<<

83.390

82.064

83.390

83.390

82.064

83.390

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/401

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 24 ACQUISTO, MANTENIMENTO E TRASPORTO DI CANI E CAVALLI 
PER I SERVIZI DI VIGILANZA AMBIENTALE, ACQUISTO E 
MANUTENZIONE DI BARDATURE ED ALTRI ACCESSORI, 
SERVIZIO VETERINARIO E FERRATURA

( 2.2.2 )

 <<

 16.219 << << 16.219

 16.219 << << 16.219CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.589

 7.162

 6.589

 7.162

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.589

7.162

6.589

7.162

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.219

6.589

7.162

16.219

6.589

7.162

 <<

 >> 26 NOLEGGIO DI MOBILI, MACCHINE ED IMPIANTI

( 2.2.1 )

 <<

 7.541 << << 7.541

 7.541 << << 7.541CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.421

 7.541

 7.421

 7.541

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.421

7.541

7.421

7.541

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.541

7.421

7.541

7.541

7.421

7.541

 <<

 >> 27 SERVIZI GENERALI PER IL FUNZIONAMENTO E L'OPERATIVITA' 
DEL CFS

( 2.2.14 )

 <<

 52.890 << << 52.890

 52.890 << << 52.890CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 52.048

 52.890

 52.048

 52.890

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

52.048

52.890

52.048

52.890

<<

<<

<<

<<

<<

<<

52.890

52.048

52.890

52.890

52.048

52.890

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/402

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 29 IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUTI A CARICO DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO.

( 2.2.14 )

 <<

 76.421 << << 76.421

 76.421 << << 76.421CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 76.421

 76.421

 76.421

 76.421

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

76.421

76.421

76.421

76.421

<<

<<

<<

<<

<<

<<

76.421

76.421

76.421

76.421

76.421

76.421

 <<

 >> 30 SPESE TELEFONICHE RELATIVE AD ABBONAMENTI E 
CONVERSAZIONI INTERURBANE SPESE TELEGRAFICHE, 
NOLEGGIO, GESTIONE E MANUTENZIONE DI IMPIANTI, 
APPARATI, ATTREZZATURE - COMPRESI I CANONI PER 
L'AFFITTO DELLE LINEE, CIRCUITI ED ALTRI ACCESSORI - 
OCCORRENTI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA RETE DI 
TRASMISSIONE DATI PER GLI UFFICI E SERVIZI DIPENDENTI 
DAL CORPO FORESTALE DELLO STATO.

( 2.2.3 )

 <<

 153.676 << << 153.676

 153.676 << << 153.676CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 153.676

 153.676

 153.676

 153.676

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

153.676

153.676

153.676

153.676

<<

<<

<<

<<

<<

<<

153.676

153.676

153.676

153.676

153.676

153.676

 <<

 >> 31 MEDAGLIE, DISTINTIVI E NASTRINI SPETTANTI AL PERSONALE 
DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO.

( 2.1.1 )

 <<

 2.165 << << 2.165

 2.165 << << 2.165CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.130

 2.130

 2.130

 2.130

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.130

2.130

2.130

2.130

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.165

2.130

2.130

2.165

2.130

2.130

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/403

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2904 2934 ASSICURAZIONE PER MEZZI DEL CORPO FORESTALE DELLO 
STATO

( 12.1.1 ) ( 3.1.1 )

 <<

 679.342 << << 679.342

 679.342 << << 679.342CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  668.534

 679.342

 668.534

 679.342

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

668.534

679.342

668.534

679.342

<<

<<

<<

<<

<<

<<

679.342

668.534

679.342

679.342

668.534

679.342

 <<

 2914 2938 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12.2.3 ) ( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 16.875 << << 16.875

 16.875 << << 16.875CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  16.875

 16.875

 16.875

 16.875

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.875

16.875

16.875

16.875

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.875

16.875

16.875

16.875

16.875

16.875

 <<

 2945 2940 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO.

( 2.1.1 ) ( 3.1.1 )

 <<

 37.848 << << 37.848

 37.848 << << 37.848CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  37.246

 37.848

 37.246

 37.848

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

37.246

37.848

37.246

37.848

<<

<<

<<

<<

<<

<<

37.848

37.246

37.848

37.848

37.246

37.848

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/404

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2975 2942 MANUTENZIONE ED ESERCIZIO MEZZI DI TRASPORTO DEL 
CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 2.2.2 ) ( 3.1.1 )

 <<

 298.781 << << 298.781

 298.781 << << 298.781CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  294.028

 298.781

 294.028

 298.781

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

294.028

298.781

294.028

298.781

<<

<<

<<

<<

<<

<<

298.781

294.028

298.781

298.781

294.028

298.781

 <<

 2976 2943 RIPARAZIONE E ADATTAMENTO DEI COMANDI STAZIONE E DEGLI 
UFFICI DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO.

( 2.1.1 ) ( 3.1.1 )

 <<

 5.563 << << 5.563

 5.563 << << 5.563CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.475

 5.563

 5.475

 5.563

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.475

5.563

5.475

5.563

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.563

5.475

5.563

5.563

5.475

5.563

 <<

 7922 7928 SPESE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMMOBILI, 
IMPIANTI E ATTREZZATURE PER L'ADEGUAMENTO DELLA 
SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D.L.VO 81/2008 
E PER GLI INTERVENTI DICHIARATI DI SOMMA URGENZA

( 21.1.4 ) ( 3.1.1 )

 <<

 91.986 << << 91.986

 91.986 << << 91.986CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  91.986

 91.986

 91.986

 91.986

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

91.986

91.986

91.986

91.986

<<

<<

<<

<<

<<

<<

91.986

91.986

91.986

91.986

91.986

91.986

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/405

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7950 7946 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO

( 21.1.6 ) ( 3.1.1 )

 <<

 60.000 << << 60.000

 60.000 << << 60.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  60.000

 60.000

 60.000

 60.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

60.000

60.000

60.000

60.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

60.000

60.000

60.000

60.000

60.000

60.000

 <<

 7965 7947 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE 
NON INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

( 21.1.2 ) ( 3.1.1 )

 <<

 53.248 << << 53.248

 53.248 << << 53.248CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  53.248

 53.248

 53.248

 53.248

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

53.248

53.248

53.248

53.248

<<

<<

<<

<<

<<

<<

53.248

53.248

53.248

53.248

53.248

53.248

 <<

 7966 7948 SPESE PER L'ACQUISTO DEI MEZZI DI TRASPORTO DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO

( 21.1.1 ) ( 3.1.1 )

 <<

 74.703 << << 74.703

 74.703 << << 74.703CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  74.703

 74.703

 74.703

 74.703

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

74.703

74.703

74.703

74.703

<<

<<

<<

<<

<<

<<

74.703

74.703

74.703

74.703

74.703

74.703

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/406

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1.163.737

 3.479.835  << -40.000  3.439.835

 4.043.572  << -40.000  4.003.572CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.736.033

 2.769.538

 2.736.033

 2.769.538

 <<

 <<

 <<

 <<

-40.000

-40.000

-40.000

-40.000

 2.696.033

 2.729.538

 2.696.033

 2.729.538

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 3.439.835

 2.696.033

 2.729.538

 4.003.572

 2.696.033

 2.729.538

 1.163.737Controllo del territorio per il contrasto ai reati in 
danno all'ambiente, alla fauna e alla flora

 2886 2886 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA DEL DEMANIO PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE PER GLI IMMOBILI 
ASSEGNATI ALLE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO NONCHE' 
QUELLI IN USO , CONFERITI O TRASFERITI AI FONDI COMUNI DI 
INVESTIMENTO IMMOBILIARE

( 2.2.15 ) ( 3.1.1 )

 <<

 156.041 << << 156.041

 156.041 << << 156.041CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  59.102

 62.193

 59.102

 62.193

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

59.102

62.193

59.102

62.193

<<

<<

<<

<<

<<

<<

156.041

59.102

62.193

156.041

59.102

62.193

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/407

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2892 2892 SPESE PER LA FORMAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DEL 
PERSONALE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 2 ) ( 3.1.1 )

 <<

 7.108 << << 7.108

 7.108 << << 7.108CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  6.995

 7.108

 6.995

 7.108

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.995

7.108

6.995

7.108

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.108

6.995

7.108

7.108

6.995

7.108

 <<

 >> 1 SPESE PER L'ESPLETAMENTO DI CONCORSI PER 
L'ADEGUAMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO.

( 2.2.14 )

 <<

 3.842 << << 3.842

 3.842 << << 3.842CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.781

 3.842

 3.781

 3.842

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.781

3.842

3.781

3.842

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.842

3.781

3.842

3.842

3.781

3.842

 <<

 >> 7 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA DI 
FORMAZIONE

( 2.2.14 )

 <<

 3.266 << << 3.266

 3.266 << << 3.266CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.214

 3.266

 3.214

 3.266

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.214

3.266

3.214

3.266

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.266

3.214

3.266

3.266

3.214

3.266

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/408

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2900 2900 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 3.1.1 )

 3.887

 1.806.018 << << 1.806.018

 1.809.905 << << 1.809.905CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.219.285

 1.229.569

 1.219.285

 1.229.569

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.219.285

1.229.569

1.219.285

1.229.569

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.806.018

1.219.285

1.229.569

1.809.905

1.219.285

1.229.569

 3.887

 >> 1 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI I GETTONI DI 
PRESENZA, I COMPENSI AI COMPONENTI E LE INDENNITA' DI 
MISSIONE ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI MEMBRI 
ESTRANEI AL MINISTERO - DI CONSIGLI, COMITATI E 
COMMISSIONI, NONCHE' LA PARTECIPAZIONE AD ORGANISMI 
NAZIONALI ED INTERNAZIONALI.

( 2.2.8 )

 <<

 171 << << 171

 171 << << 171CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 171

 171

 171

 171

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

171

171

171

171

<<

<<

<<

<<

<<

<<

171

171

171

171

171

171

 <<

 >> 2 MISSIONI ALL'INTERNO

( 2.2.13 )

 <<

 274.344 << << 274.344

 274.344 << << 274.344CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 269.979

 274.344

 269.979

 274.344

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

269.979

274.344

269.979

274.344

<<

<<

<<

<<

<<

<<

274.344

269.979

274.344

274.344

269.979

274.344

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/409

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 MISSIONI ALL'ESTERO

( 2.2.13 )

 <<

 7.774 << << 7.774

 7.774 << << 7.774CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.650

 7.774

 7.650

 7.774

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.650

7.774

7.650

7.774

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.774

7.650

7.774

7.774

7.650

7.774

 <<

 >> 4 INDENNITA' DI TRASFERIMENTO.

( 2.2.13 )

 <<

 27.500 << << 27.500

 27.500 << << 27.500CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 27.063

 27.500

 27.063

 27.500

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

27.063

27.500

27.063

27.500

<<

<<

<<

<<

<<

<<

27.500

27.063

27.500

27.500

27.063

27.500

 <<

 >> 8 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE

( 2.2.4 )

 <<

 70.254 << << 70.254

 70.254 << << 70.254CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 69.137

 70.254

 69.137

 70.254

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

69.137

70.254

69.137

70.254

<<

<<

<<

<<

<<

<<

70.254

69.137

70.254

70.254

69.137

70.254

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/410

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 9 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE E DEGLI 
UFFICI DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO.

( 2.2.2 )

 <<

 24.061 << << 24.061

 24.061 << << 24.061CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 23.679

 24.061

 23.679

 24.061

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.679

24.061

23.679

24.061

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.061

23.679

24.061

24.061

23.679

24.061

 <<

 >> 10 SPESE PER L'ACQUISTO DI LIBRI, GIORNALI , RIVISTE, 
PUBBLICAZIONI ANCHE SU SUPPORTO DIGITALE, NONCHE' 
ABBONAMENTI A PERIODICI ED AGENZIE DI INFORMAZIONE; 
SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA

( 2.1.2 )

 3.887

 3.653 << << 3.653

 7.540 << << 7.540CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.595

 3.653

 3.595

 3.653

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.595

3.653

3.595

3.653

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.653

3.595

3.653

7.540

3.595

3.653

 3.887

 >> 11 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, REGISTRAZIONE E 
VARIE, INERENTI AI CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE.

( 2.2.4 )

 <<

 2.840 << << 2.840

 2.840 << << 2.840CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.795

 2.840

 2.795

 2.840

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.795

2.840

2.795

2.840

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.840

2.795

2.840

2.840

2.795

2.840

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/411

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 14 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, 
ENERGIA ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI 
TELEFONICHE NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO 
ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA DEI LOCALI.

( 2.2.3 )

 <<

 424.207 << << 424.207

 424.207 << << 424.207CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 224.207

 224.207

 224.207

 224.207

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

224.207

224.207

224.207

224.207

<<

<<

<<

<<

<<

<<

424.207

224.207

224.207

424.207

224.207

224.207

 <<

 >> 16 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI 
SPECIALI, MATERIALE E STRUMENTI SPECIALISTICI E QUANTO 
ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI

( 2.1.1 )

 <<

 58.161 << << 58.161

 58.161 << << 58.161CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 57.236

 58.161

 57.236

 58.161

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

57.236

58.161

57.236

58.161

<<

<<

<<

<<

<<

<<

58.161

57.236

58.161

58.161

57.236

58.161

 <<

 >> 17 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI.

( 2.2.1 )

 <<

 476.203 << << 476.203

 476.203 << << 476.203CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 226.203

 226.203

 226.203

 226.203

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

226.203

226.203

226.203

226.203

<<

<<

<<

<<

<<

<<

476.203

226.203

226.203

476.203

226.203

226.203

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/412

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 23 SPESE PER EQUIPAGGIAMENTO, MUNIZIONAMENTO, 
BUFFETTERIE E CASERMAGGIO DEL CORPO FORESTALE 
DELLO STATO

( 2.1.1 )

 <<

 93.360 << << 93.360

 93.360 << << 93.360CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 91.738

 93.360

 91.738

 93.360

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

91.738

93.360

91.738

93.360

<<

<<

<<

<<

<<

<<

93.360

91.738

93.360

93.360

91.738

93.360

 <<

 >> 24 ACQUISTO, MANTENIMENTO E TRASPORTO DI CANI E CAVALLI 
PER I SERVIZI DI VIGILANZA AMBIENTALE, ACQUISTO E 
MANUTENZIONE DI BARDATURE ED ALTRI ACCESSORI, 
SERVIZIO VETERINARIO E FERRATURA

( 2.2.2 )

 <<

 1.449 << << 1.449

 1.449 << << 1.449CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.449

<<

<<

1.449

<<

<<

 <<

 >> 26 NOLEGGIO DI MOBILI, MACCHINE ED IMPIANTI

( 2.2.1 )

 <<

 9.218 << << 9.218

 9.218 << << 9.218CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 9.071

 9.218

 9.071

 9.218

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.071

9.218

9.071

9.218

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.218

9.071

9.218

9.218

9.071

9.218

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/413

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 27 SERVIZI GENERALI PER IL FUNZIONAMENTO E L'OPERATIVITA' 
DEL CFS

( 2.2.14 )

 <<

 64.644 << << 64.644

 64.644 << << 64.644CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 63.616

 64.644

 63.616

 64.644

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

63.616

64.644

63.616

64.644

<<

<<

<<

<<

<<

<<

64.644

63.616

64.644

64.644

63.616

64.644

 <<

 >> 29 IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUTI A CARICO DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO.

( 2.2.14 )

 <<

 93.404 << << 93.404

 93.404 << << 93.404CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 43.404

 43.404

 43.404

 43.404

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

43.404

43.404

43.404

43.404

<<

<<

<<

<<

<<

<<

93.404

43.404

43.404

93.404

43.404

43.404

 <<

 >> 30 SPESE TELEFONICHE RELATIVE AD ABBONAMENTI E 
CONVERSAZIONI INTERURBANE SPESE TELEGRAFICHE, 
NOLEGGIO, GESTIONE E MANUTENZIONE DI IMPIANTI, 
APPARATI, ATTREZZATURE - COMPRESI I CANONI PER 
L'AFFITTO DELLE LINEE, CIRCUITI ED ALTRI ACCESSORI - 
OCCORRENTI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA RETE DI 
TRASMISSIONE DATI PER GLI UFFICI E SERVIZI DIPENDENTI 
DAL CORPO FORESTALE DELLO STATO.

( 2.2.3 )

 <<

 172.610 << << 172.610

 172.610 << << 172.610CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 97.610

 97.610

 97.610

 97.610

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

97.610

97.610

97.610

97.610

<<

<<

<<

<<

<<

<<

172.610

97.610

97.610

172.610

97.610

97.610

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/414

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 31 MEDAGLIE, DISTINTIVI E NASTRINI SPETTANTI AL PERSONALE 
DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO.

( 2.1.1 )

 <<

 2.165 << << 2.165

 2.165 << << 2.165CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.131

 2.165

 2.131

 2.165

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.131

2.165

2.131

2.165

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.165

2.131

2.165

2.165

2.131

2.165

 <<

 2904 2904 ASSICURAZIONE PER MEZZI DEL CORPO FORESTALE DELLO 
STATO

( 12.1.1 ) ( 3.1.1 )

 <<

 830.309 << -40.000 790.309

 830.309 << -40.000 790.309CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  777.099

 790.309

 777.099

 790.309

<<

<<

<<

<<

-40.000

-40.000

-40.000

-40.000

737.099

750.309

737.099

750.309

<<

<<

<<

<<

<<

<<

790.309

737.099

750.309

790.309

737.099

750.309

 <<

 2914 2914 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12.2.3 ) ( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 20.625 << << 20.625

 20.625 << << 20.625CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  20.625

 20.625

 20.625

 20.625

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

20.625

20.625

20.625

20.625

<<

<<

<<

<<

<<

<<

20.625

20.625

20.625

20.625

20.625

20.625

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/415

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2945 2945 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO.

( 2.1.1 ) ( 3.1.1 )

 19.253

 55.860 << << 55.860

 75.113 << << 75.113CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  54.972

 55.860

 54.972

 55.860

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

54.972

55.860

54.972

55.860

<<

<<

<<

<<

<<

<<

55.860

54.972

55.860

75.113

54.972

55.860

 19.253

 2975 2975 MANUTENZIONE ED ESERCIZIO MEZZI DI TRASPORTO DEL 
CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 2.2.2 ) ( 3.1.1 )

 <<

 365.179 << << 365.179

 365.179 << << 365.179CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  359.369

 365.179

 359.369

 365.179

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

359.369

365.179

359.369

365.179

<<

<<

<<

<<

<<

<<

365.179

359.369

365.179

365.179

359.369

365.179

 <<

 2976 2976 RIPARAZIONE E ADATTAMENTO DEI COMANDI STAZIONE E DEGLI 
UFFICI DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO.

( 2.1.1 ) ( 3.1.1 )

 <<

 6.801 << << 6.801

 6.801 << << 6.801CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  6.692

 6.801

 6.692

 6.801

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.692

6.801

6.692

6.801

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.801

6.692

6.801

6.801

6.692

6.801

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/416

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7922 7922 SPESE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMMOBILI, 
IMPIANTI E ATTREZZATURE PER L'ADEGUAMENTO DELLA 
SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D.L.VO 81/2008 
E PER GLI INTERVENTI DICHIARATI DI SOMMA URGENZA

( 21.1.4 ) ( 3.1.1 )

 115.747

 12.429 << << 12.429

 128.176 << << 128.176CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  12.429

 12.429

 12.429

 12.429

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.429

12.429

12.429

12.429

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.429

12.429

12.429

128.176

12.429

12.429

 115.747

 7950 7950 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO

( 21.1.6 ) ( 3.1.1 )

 24.850

 63.080 << << 63.080

 87.930 << << 87.930CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  63.080

 63.080

 63.080

 63.080

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

63.080

63.080

63.080

63.080

<<

<<

<<

<<

<<

<<

63.080

63.080

63.080

87.930

63.080

63.080

 24.850

 7965 7965 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE 
NON INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

( 21.1.2 ) ( 3.1.1 )

 <<

 65.081 << << 65.081

 65.081 << << 65.081CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  65.081

 65.081

 65.081

 65.081

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

65.081

65.081

65.081

65.081

<<

<<

<<

<<

<<

<<

65.081

65.081

65.081

65.081

65.081

65.081

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/417

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7966 7966 SPESE PER L'ACQUISTO DEI MEZZI DI TRASPORTO DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO

( 21.1.1 ) ( 3.1.1 )

 1.000.000

 91.304 << << 91.304

 491.304 << << 491.304CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  91.304

 91.304

 91.304

 91.304

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

91.304

91.304

91.304

91.304

<<

<<

<<

<<

<<

<<

91.304

91.304

91.304

491.304

91.304

91.304

 1.000.000

 22.301

 13.317.736  << -1.195.000  12.122.736

 13.339.037  << -1.195.000  12.144.037CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  12.819.468

 12.906.295

 12.816.468

 12.906.292

 <<

 <<

 <<

 <<

-1.195.000

-1.195.000

-1.195.000

-1.195.000

 11.624.468

 11.711.295

 11.621.468

 11.711.292

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 12.122.736

 11.624.468

 11.711.295

 12.144.037

 11.621.468

 11.711.292

 22.301Protezione del territorio e contrasto all'aggressione 
degli ecosistemi agro-forestali

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/418

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2883 2883 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 3.2.1 )

 <<

 3.112.263 << -505.000 2.607.263

 3.112.263 << -505.000 2.607.263CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.704.846

 2.722.769

 2.704.846

 2.722.769

<<

<<

<<

<<

-505.000

-505.000

-505.000

-505.000

2.199.846

2.217.769

2.199.846

2.217.769

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.607.263

2.199.846

2.217.769

2.607.263

2.199.846

2.217.769

 <<

 >> 1 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI I GETTONI DI 
PRESENZA, I COMPENSI AI COMPONENTI E LE INDENNITA' DI 
MISSIONE ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI MEMBRI 
ESTRANEI AL MINISTERO - DI CONSIGLI, COMITATI E 
COMMISSIONI, NONCHE' LA PARTECIPAZIONE AD ORGANISMI 
NAZIONALI ED INTERNAZIONALI

( 2.2.8 )

 <<

 220 << << 220

 220 << << 220CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 220

 220

 220

 220

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

220

220

220

220

<<

<<

<<

<<

<<

<<

220

220

220

220

220

220

 <<

 >> 2 MISSIONI ALL'INTERNO

( 2.2.13 )

 <<

 620.635 << -480.000 140.635

 620.635 << -480.000 140.635CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 610.761

 620.635

 610.761

 620.635

<<

<<

<<

<<

-480.000

-480.000

-480.000

-480.000

130.761

140.635

130.761

140.635

<<

<<

<<

<<

<<

<<

140.635

130.761

140.635

140.635

130.761

140.635

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/419

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 MISSIONI ALL'ESTERO

( 2.2.13 )

 <<

 7.065 << << 7.065

 7.065 << << 7.065CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.953

 7.065

 6.953

 7.065

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.953

7.065

6.953

7.065

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.065

6.953

7.065

7.065

6.953

7.065

 <<

 >> 4 INDENNITA' DI TRASFERIMENTO.

( 2.2.13 )

 <<

 36.043 << << 36.043

 36.043 << << 36.043CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 35.470

 36.043

 35.470

 36.043

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

35.470

36.043

35.470

36.043

<<

<<

<<

<<

<<

<<

36.043

35.470

36.043

36.043

35.470

36.043

 <<

 >> 8 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE

( 2.2.4 )

 <<

 99.489 << -25.000 74.489

 99.489 << -25.000 74.489CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 97.906

 99.489

 97.906

 99.489

<<

<<

<<

<<

-25.000

-25.000

-25.000

-25.000

72.906

74.489

72.906

74.489

<<

<<

<<

<<

<<

<<

74.489

72.906

74.489

74.489

72.906

74.489

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/420

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 9 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE E DEGLI 
UFFICI DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO, COMPRESA LA 
MANUTENZIONE DEI MOBILI E LA MANUTENZIONE, 
RIPARAZIONE E ADATTAMENTO DEI LOCALI E DEI RELATIVI 
IMPIANTI

( 2.2.2 )

 <<

 44.833 << << 44.833

 44.833 << << 44.833CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 44.120

 44.833

 44.120

 44.833

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

44.120

44.833

44.120

44.833

<<

<<

<<

<<

<<

<<

44.833

44.120

44.833

44.833

44.120

44.833

 <<

 >> 10 SPESE PER L'ACQUISTO DI LIBRI, GIORNALI , RIVISTE, 
PUBBLICAZIONI ANCHE SU SUPPORTO DIGITALE, NONCHE' 
ABBONAMENTI A PERIODICI ED AGENZIE DI INFORMAZIONE; 
SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA

( 2.1.2 )

 <<

 433 << << 433

 433 << << 433CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 433

 433

 433

 433

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

433

433

433

433

<<

<<

<<

<<

<<

<<

433

433

433

433

433

433

 <<

 >> 11 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, REGISTRAZIONE E 
VARIE, INERENTI AI CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE.

( 2.2.4 )

 <<

 3.443 << << 3.443

 3.443 << << 3.443CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.388

 3.443

 3.388

 3.443

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.388

3.443

3.388

3.443

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.443

3.388

3.443

3.443

3.388

3.443

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/421

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 14 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, 
ENERGIA ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI 
TELEFONICHE NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO 
ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA DEI LOCALI.

( 2.2.3 )

 <<

 1.115.369 << << 1.115.369

 1.115.369 << << 1.115.369CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 915.369

 915.369

 915.369

 915.369

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

915.369

915.369

915.369

915.369

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.115.369

915.369

915.369

1.115.369

915.369

915.369

 <<

 >> 16 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI 
SPECIALI, MATERIALE E STRUMENTI SPECIALISTICI E QUANTO 
ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI

( 2.1.1 )

 <<

 125.207 << << 125.207

 125.207 << << 125.207CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 123.215

 125.207

 123.215

 125.207

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

123.215

125.207

123.215

125.207

<<

<<

<<

<<

<<

<<

125.207

123.215

125.207

125.207

123.215

125.207

 <<

 >> 17 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI.

( 2.2.1 )

 <<

 244.412 << << 244.412

 244.412 << << 244.412CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 204.412

 204.412

 204.412

 204.412

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

204.412

204.412

204.412

204.412

<<

<<

<<

<<

<<

<<

244.412

204.412

204.412

244.412

204.412

204.412

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/422

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 23 SPESE PER EQUIPAGGIAMENTO, MUNIZIONAMENTO, 
BUFFETTERIE E CASERMAGGIO DEL CORPO FORESTALE 
DELLO STATO

( 2.1.1 )

 <<

 113.066 << << 113.066

 113.066 << << 113.066CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 111.150

 113.066

 111.150

 113.066

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

111.150

113.066

111.150

113.066

<<

<<

<<

<<

<<

<<

113.066

111.150

113.066

113.066

111.150

113.066

 <<

 >> 24 ACQUISTO, MANTENIMENTO E TRASPORTO DI CANI E CAVALLI 
PER I SERVIZI DI VIGILANZA AMBIENTALE, ACQUISTO E 
MANUTENZIONE DI BARDATURE ED ALTRI ACCESSORI, 
SERVIZIO VETERINARIO E FERRATURA

( 2.2.2 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 506

 <<

 506

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

506

<<

506

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

506

<<

<<

506

 <<

 >> 26 NOLEGGIO DI MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI

( 2.2.1 )

 <<

 22.417 << << 22.417

 22.417 << << 22.417CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 22.188

 14.417

 22.188

 14.417

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

22.188

14.417

22.188

14.417

<<

<<

<<

<<

<<

<<

22.417

22.188

14.417

22.417

22.188

14.417

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/423

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 27 SERVIZI GENERALI PER IL FUNZIONAMENTO E L'OPERATIVITA' 
DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 2.2.14 )

 <<

 15.272 << << 15.272

 15.272 << << 15.272CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 14.902

 23.272

 14.902

 23.272

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.902

23.272

14.902

23.272

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.272

14.902

23.272

15.272

14.902

23.272

 <<

 >> 29 IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUTI A CARICO DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO.

( 2.2.14 )

 <<

 150.000 << << 150.000

 150.000 << << 150.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

100.000

100.000

100.000

100.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

150.000

100.000

100.000

150.000

100.000

100.000

 <<

 >> 30 SPESE TELEFONICHE RELATIVE AD ABBONAMENTI E 
CONVERSAZIONI INTERURBANE SPESE TELEGRAFICHE, 
NOLEGGIO, GESTIONE E MANUTENZIONE DI IMPIANTI, 
APPARATI, ATTREZZATURE - COMPRESI I CANONI PER 
L'AFFITTO DELLE LINEE, CIRCUITI ED ALTRI ACCESSORI - 
OCCORRENTI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA RETE DI 
TRASMISSIONE DATI PER GLI UFFICI E SERVIZI DIPENDENTI 
DAL CORPO FORESTALE DELLO STATO.

( 2.2.3 )

 <<

 514.359 << << 514.359

 514.359 << << 514.359CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 414.359

 414.359

 414.359

 414.359

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

414.359

414.359

414.359

414.359

<<

<<

<<

<<

<<

<<

514.359

414.359

414.359

514.359

414.359

414.359

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/424

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2885 2885 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12.2.3 ) ( 3.2.1 99% 4.2.2 1%)

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 25.000 << << 25.000

 25.000 << << 25.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  25.000

 25.000

 25.000

 25.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.000

25.000

25.000

25.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.000

25.000

25.000

25.000

25.000

25.000

 <<

 2887 2887 SOMMA DA ASSEGNARE ALL' AGENZIA DEL DEMANIO PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE PER GLI IMMOBILI 
ASSEGNATI ALLE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO NONCHE' PER 
QUELLI IN USO CONFERITI O TRASFERITI AI FONDI COMUNI DI 
INVESTIMENTO IMMOBILIARE

( 2.2.15 ) ( 3.2.1 99% 4.2.2 1%)

 <<

 220.960 << << 220.960

 220.960 << << 220.960CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  194.669

 198.416

 194.669

 198.416

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

194.669

198.416

194.669

198.416

<<

<<

<<

<<

<<

<<

220.960

194.669

198.416

220.960

194.669

198.416

 <<

 2891 2891 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO.

( 2.1.1 ) ( 3.2.1 99% 4.2.2 1%)

 22.301

 59.848 << << 59.848

 81.149 << << 81.149CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  58.896

 59.848

 58.896

 59.848

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

58.896

59.848

58.896

59.848

<<

<<

<<

<<

<<

<<

59.848

58.896

59.848

81.149

58.896

59.848

 22.301

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/425

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2893 2893 SPESE PER LA FORMAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DEL 
PERSONALE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 2 ) ( 3.2.1 99% 4.2.2 1%)

 <<

 7.868 << << 7.868

 7.868 << << 7.868CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  7.743

 8.465

 7.743

 8.465

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.743

8.465

7.743

8.465

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.868

7.743

8.465

7.868

7.743

8.465

 <<

 >> 1 SPESE PER L'ESPLETAMENTO DI CONCORSI PER 
L'ADEGUAMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO.

( 2.2.14 )

 <<

 6.307 << << 6.307

 6.307 << << 6.307CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.207

 6.307

 6.207

 6.307

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.207

6.307

6.207

6.307

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.307

6.207

6.307

6.307

6.207

6.307

 <<

 >> 5 SPESE PER CORSI DI FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO, 
PERFEZIONAMENTO E SPECIALIZZAZIONE DEL PERSONALE, 
PER CONVEGNI ED ATTIVITA' DIVULGATIVE ALL'INTERNO ED 
ALL'ESTERO,PER CONSULENZE SPECIALISTICHE, CONNESSE 
AL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI E STRUTTURE CENTRALI E 
PERIFERICHE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 2.2.5 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 597

 <<

 597

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

597

<<

597

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

597

<<

<<

597

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/426

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 7 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA DI 
FORMAZIONE

( 2.2.14 )

 <<

 1.561 << << 1.561

 1.561 << << 1.561CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.536

 1.561

 1.536

 1.561

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.536

1.561

1.536

1.561

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.561

1.536

1.561

1.561

1.536

1.561

 <<

 2895 2895 MANUTENZIONE ED ESERCIZIO MEZZI DI TRASPORTO DEL 
CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 2.2.2 ) ( 3.2.1 99% 4.2.2 1%)

 <<

 696.244 << << 696.244

 696.244 << << 696.244CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  685.167

 696.244

 682.167

 696.244

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

685.167

696.244

682.167

696.244

<<

<<

<<

<<

<<

<<

696.244

685.167

696.244

696.244

682.167

696.244

 <<

 2897 2897 RIPARAZIONE E ADATTAMENTO DEI COMANDI STAZIONE E DEGLI 
UFFICI DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO.

( 2.1.1 ) ( 3.2.1 99% 4.2.2 1%)

 <<

 10.597 << << 10.597

 10.597 << << 10.597CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  10.428

 10.597

 10.428

 10.597

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.428

10.597

10.428

10.597

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.597

10.428

10.597

10.597

10.428

10.597

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/427

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2905 2905 ASSICURAZIONE PER MEZZI DEL CORPO FORESTALE DELLO 
STATO

( 12.1.1 ) ( 4.2.2 )

 <<

 260.000 << -50.000 210.000

 260.000 << -50.000 210.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  214.909

 220.000

 214.909

 220.000

<<

<<

<<

<<

-50.000

-50.000

-50.000

-50.000

164.909

170.000

164.909

170.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

210.000

164.909

170.000

210.000

164.909

170.000

 <<

 3080 3080 SPESE CONNESSE ALL'ATTIVITA' DEL CORPO FORESTALE NELLA 
PREVENZIONE E LOTTA AGLI INCENDI BOSCHIVI E NEGLI 
INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE

( 2.1.1 ) ( 3.2.1 99% 4.2.2 1%)

 <<

 4.781.212 << -640.000 4.141.212

 4.781.212 << -640.000 4.141.212CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.971.212

 4.971.212

 4.971.212

 4.971.212

<<

<<

<<

<<

-640.000

-640.000

-640.000

-640.000

4.331.212

4.331.212

4.331.212

4.331.212

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.141.212

4.331.212

4.331.212

4.141.212

4.331.212

4.331.212

 <<

 3081 3081 SOMMA OCCORRENTE PER LE ESIGENZE OPERATIVE DEL 
CORPO FORESTALE DELLO STATO CONNESSE ALLE ATTIVITA' 
ANTINCENDI BOSCHIVI

( 2.2.14 ) ( 3.2.1 99% 4.2.2 1%)

 <<

 2.963.380 << << 2.963.380

 2.963.380 << << 2.963.380CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.766.234

 2.813.380

 2.766.234

 2.813.380

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.766.234

2.813.380

2.766.234

2.813.380

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.963.380

2.766.234

2.813.380

2.963.380

2.766.234

2.813.380

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/428

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7930 7930 SPESE RELATIVE ALL' ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE, ALL' 
ACQUISTO ED ALLA MANUTENZIONE DI MEZZI AEREI E 
TERRESTRI, DI IMPIANTI ED ATTREZZATURE DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO NELLA PREVENZIONE E LOTTA AGLI 
INCENDI BOSCHIVI E NEGLI INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE.

( 21.1.2 ) ( 3.2.1 99% 4.2.2 1%)

 <<

 963.042 << << 963.042

 963.042 << << 963.042CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  963.042

 963.042

 963.042

 963.042

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

963.042

963.042

963.042

963.042

<<

<<

<<

<<

<<

<<

963.042

963.042

963.042

963.042

963.042

963.042

 <<

 7932 7932 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO

( 21.1.6 ) ( 3.2.1 99% 4.2.2 1%)

 <<

 195.402 << << 195.402

 195.402 << << 195.402CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  195.402

 195.402

 195.402

 195.399

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

195.402

195.402

195.402

195.399

<<

<<

<<

<<

<<

<<

195.402

195.402

195.402

195.402

195.402

195.399

 <<

 7934 7934 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE 
NON INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

( 21.1.2 ) ( 3.2.1 99% 4.2.2 1%)

 <<

 20.447 << << 20.447

 20.447 << << 20.447CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  20.447

 20.447

 20.447

 20.447

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

20.447

20.447

20.447

20.447

<<

<<

<<

<<

<<

<<

20.447

20.447

20.447

20.447

20.447

20.447

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/429

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7936 7936 SPESE PER L'ACQUISTO DEI MEZZI DI TRASPORTO DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO

( 21.1.1 ) ( 3.2.1 99% 4.2.2 1%)

 <<

 1.473 << << 1.473

 1.473 << << 1.473CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.473

 1.473

 1.473

 1.473

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.473

1.473

1.473

1.473

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.473

1.473

1.473

1.473

1.473

1.473

 <<

 1.525.187

 8.840.300  << -435.000  8.405.300

 10.257.828  << -435.000  9.822.828CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  7.970.493

 8.029.776

 8.009.495

 8.029.776

 <<

 <<

 <<

 <<

-435.000

-435.000

-435.000

-435.000

 7.535.493

 7.594.776

 7.574.495

 7.594.776

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 8.405.300

 7.535.493

 7.594.776

 9.822.828

 7.574.495

 7.594.776

 1.525.187Salvaguardia della biodiversità anche in attuazione di 
convenzioni internazionali, tutela e gestione delle 
aree naturali protette, educazione e monitoraggio 
ambientale

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/430

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2882 2882 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 5.4.1 )

 142.803

 4.490.554 << -25.000 4.465.554

 4.633.357 << -25.000 4.608.357CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.836.124

 3.856.713

 3.836.124

 3.856.713

<<

<<

<<

<<

-25.000

-25.000

-25.000

-25.000

3.811.124

3.831.713

3.811.124

3.831.713

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.465.554

3.811.124

3.831.713

4.608.357

3.811.124

3.831.713

 142.803

 >> 1 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI I GETTONI DI 
PRESENZA, I COMPENSI AI COMPONENTI E LE INDENNITA' DI 
MISSIONE ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI MEMBRI 
ESTRANEI AL MINISTERO - DI CONSIGLI, COMITATI E 
COMMISSIONI, NONCHE' LA PARTECIPAZIONE AD ORGANISMI 
NAZIONALI ED INTERNAZIONALI.

( 2.2.8 )

 <<

 309 << << 309

 309 << << 309CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 309

 309

 309

 309

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

309

309

309

309

<<

<<

<<

<<

<<

<<

309

309

309

309

309

309

 <<

 >> 2 MISSIONI ALL'INTERNO

( 2.2.13 )

 200

 249.623 << << 249.623

 249.823 << << 249.823CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 245.652

 249.623

 245.652

 249.623

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

245.652

249.623

245.652

249.623

<<

<<

<<

<<

<<

<<

249.623

245.652

249.623

249.823

245.652

249.623

 200

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/431

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 MISSIONI ALL'ESTERO

( 2.2.13 )

 <<

 14.133 << << 14.133

 14.133 << << 14.133CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 13.908

 14.133

 13.908

 14.133

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.908

14.133

13.908

14.133

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.133

13.908

14.133

14.133

13.908

14.133

 <<

 >> 4 INDENNITA' DI TRASFERIMENTO.

( 2.2.13 )

 <<

 36.043 << << 36.043

 36.043 << << 36.043CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 35.470

 36.043

 35.470

 36.043

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

35.470

36.043

35.470

36.043

<<

<<

<<

<<

<<

<<

36.043

35.470

36.043

36.043

35.470

36.043

 <<

 >> 8 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE

( 2.2.4 )

 <<

 127.734 << -25.000 102.734

 127.734 << -25.000 102.734CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 125.702

 127.734

 125.702

 127.734

<<

<<

<<

<<

-25.000

-25.000

-25.000

-25.000

100.702

102.734

100.702

102.734

<<

<<

<<

<<

<<

<<

102.734

100.702

102.734

102.734

100.702

102.734

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/432

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 9 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE E DEGLI 
UFFICI DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO.

( 2.2.2 )

 <<

 57.034 << << 57.034

 57.034 << << 57.034CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 56.127

 57.034

 56.127

 57.034

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

56.127

57.034

56.127

57.034

<<

<<

<<

<<

<<

<<

57.034

56.127

57.034

57.034

56.127

57.034

 <<

 >> 10 SPESE PER L'ACQUISTO DI LIBRI, GIORNALI , RIVISTE, 
PUBBLICAZIONI ANCHE SU SUPPORTO DIGITALE, NONCHE' 
ABBONAMENTI A PERIODICI ED AGENZIE DI INFORMAZIONE; 
SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA

( 2.1.2 )

 <<

 3.316 << << 3.316

 3.316 << << 3.316CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.263

 3.316

 3.263

 3.316

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.263

3.316

3.263

3.316

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.316

3.263

3.316

3.316

3.263

3.316

 <<

 >> 11 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, REGISTRAZIONE E 
VARIE, INERENTI AI CONTRATTI STIPULATI 
DALL'AMMINISTRAZIONE.

( 2.2.4 )

 <<

 5.163 << << 5.163

 5.163 << << 5.163CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.081

 5.163

 5.081

 5.163

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.081

5.163

5.081

5.163

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.163

5.081

5.163

5.163

5.081

5.163

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/433

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 12 SPESE PER L' ISTRUZIONE E PROPAGANDA FORESTALE, 
PARTECIPAZIONE A MOSTRE E CONVEGNI DI INTERESSE 
NAZIONALE ED INTERNAZIONALE IN MATERIA AMBIENTALE E 
FORESTALE.

( 2.2.7 )

 <<

 1.858 << << 1.858

 1.858 << << 1.858CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.828

 1.858

 1.828

 1.858

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.828

1.858

1.828

1.858

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.858

1.828

1.858

1.858

1.828

1.858

 <<

 >> 13 SPESE PER ATTIVITA' DI STUDI, INDAGINI, RICERCHE DI 
INTERESSE NAZIONALE IN MATERIA DI PRODUZIONE 
FORESTALE, NONCHE' DI TUTELA DELL'ECONOMIA MONTANA E 
FORESTALE E DI DIVULGAZIONE E PROPAGANDA IN MATERIA 
FORESTALE, ANCHE AI FINI DELLA PROTEZIONE AMBIENTALE

( 2.2.10 )

 <<

 1.585 << << 1.585

 1.585 << << 1.585CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.560

 1.585

 1.560

 1.585

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.560

1.585

1.560

1.585

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.585

1.560

1.585

1.585

1.560

1.585

 <<

 >> 14 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, 
ENERGIA ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI 
TELEFONICHE NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO 
ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA DEI LOCALI.

( 2.2.3 )

 <<

 1.142.875 << << 1.142.875

 1.142.875 << << 1.142.875CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 892.875

 892.875

 892.875

 892.875

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

892.875

892.875

892.875

892.875

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.142.875

892.875

892.875

1.142.875

892.875

892.875

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/434

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 15 SPESE PER L'ATTIVITA' CITES DEL CORPO FORESTALE DELLO 
STATO, IVI COMPRESE QUELLE RELATIVE ALLA GESTIONE E 
CONSERVAZIONE DEGLI ESEMPLARI E REPERTI SEQUESTRATI 
O CONFISCATI E AL MARCAGGIO DEGLI SPECIMEN INCLUSI 
NEGLI ALLEGATI CITES

( 2.1.1 )

 <<

 107.329 << << 107.329

 107.329 << << 107.329CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 105.621

 105.621

 105.621

 105.621

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

105.621

105.621

105.621

105.621

<<

<<

<<

<<

<<

<<

107.329

105.621

105.621

107.329

105.621

105.621

 <<

 >> 16 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI 
SPECIALI, MATERIALE E STRUMENTI SPECIALISTICI E QUANTO 
ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI

( 2.1.1 )

 <<

 114.600 << << 114.600

 114.600 << << 114.600CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 112.777

 114.600

 112.777

 114.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

112.777

114.600

112.777

114.600

<<

<<

<<

<<

<<

<<

114.600

112.777

114.600

114.600

112.777

114.600

 <<

 >> 17 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI.

( 2.2.1 )

 <<

 1.060.191 << << 1.060.191

 1.060.191 << << 1.060.191CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 860.191

 860.191

 860.191

 860.191

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

860.191

860.191

860.191

860.191

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.060.191

860.191

860.191

1.060.191

860.191

860.191

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/435

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 20 SPESE PER IL NOLEGGIO DI DOTAZIONI D'UFFICIO, PER 
ACQUISTO DI CANCELLERIA E DI QUANT'ALTRO NECESSARIO 
PER IL FUNZIONAMENTO E LA MANUTENZIONE DELLE 
STRUTTURE AMMINISTRATIVE FINALIZZATE ALLA TUTELA 
DELLE RISERVE NATURALI E DELLE ALTRE AREE DI INTERESSE 
NATURALISTICO

( 2.1.1 )

 <<

 96.282 << << 96.282

 96.282 << << 96.282CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 94.750

 96.282

 94.750

 96.282

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

94.750

96.282

94.750

96.282

<<

<<

<<

<<

<<

<<

96.282

94.750

96.282

96.282

94.750

96.282

 <<

 >> 21 SPESE CONNESSE ALLA COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 2.2.14 )

 <<

 12.203 << << 12.203

 12.203 << << 12.203CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 12.009

 12.203

 12.009

 12.203

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.009

12.203

12.009

12.203

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.203

12.009

12.203

12.203

12.009

12.203

 <<

 >> 23 SPESE PER EQUIPAGGIAMENTO, MUNIZIONAMENTO, 
BUFFETTERIE E CASERMAGGIO DEL CORPO FORESTALE 
DELLO STATO

( 2.1.1 )

 <<

 91.075 << << 91.075

 91.075 << << 91.075CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 89.490

 91.075

 89.490

 91.075

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

89.490

91.075

89.490

91.075

<<

<<

<<

<<

<<

<<

91.075

89.490

91.075

91.075

89.490

91.075

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/436

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 24 ACQUISTO, MANTENIMENTO E TRASPORTO DI CANI E CAVALLI 
PER I SERVIZI DI VIGILANZA AMBIENTALE, ACQUISTO E 
MANUTENZIONE DI BARDATURE ED ALTRI ACCESSORI, 
SERVIZIO VETERINARIO E FERRATURA

( 2.2.2 )

 <<

 20.995 << << 20.995

 20.995 << << 20.995CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.393

 10.995

 10.393

 10.995

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.393

10.995

10.393

10.995

<<

<<

<<

<<

<<

<<

20.995

10.393

10.995

20.995

10.393

10.995

 <<

 >> 26 NOLEGGIO DI MOBILI, MACCHINE ED IMPIANTI

( 2.2.1 )

 <<

 17.932 << << 17.932

 17.932 << << 17.932CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 17.647

 17.932

 17.647

 17.932

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.647

17.932

17.647

17.932

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.932

17.647

17.932

17.932

17.647

17.932

 <<

 >> 27 SERVIZI GENERALI PER IL FUNZIONAMENTO E L'OPERATIVITA' 
DEL CFS

( 2.2.14 )

 9.603

 408.751 << << 408.751

 418.354 << << 418.354CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 402.081

 408.751

 402.081

 408.751

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

402.081

408.751

402.081

408.751

<<

<<

<<

<<

<<

<<

408.751

402.081

408.751

418.354

402.081

408.751

 9.603

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/437

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 29 IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUTI A CARICO DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO.

( 2.2.14 )

 <<

 572.133 << << 572.133

 572.133 << << 572.133CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 400.000

 400.000

 400.000

 400.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

400.000

400.000

400.000

400.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

572.133

400.000

400.000

572.133

400.000

400.000

 <<

 >> 30 SPESE TELEFONICHE RELATIVE AD ABBONAMENTI E 
CONVERSAZIONI INTERURBANE SPESE TELEGRAFICHE, 
NOLEGGIO, GESTIONE E MANUTENZIONE DI IMPIANTI, 
APPARATI, ATTREZZATURE - COMPRESI I CANONI PER 
L'AFFITTO DELLE LINEE, CIRCUITI ED ALTRI ACCESSORI - 
OCCORRENTI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA RETE DI 
TRASMISSIONE DATI PER GLI UFFICI E SERVIZI DIPENDENTI 
DAL CORPO FORESTALE DELLO STATO.

( 2.2.3 )

 133.000

 349.390 << << 349.390

 482.390 << << 482.390CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 349.390

 349.390

 349.390

 349.390

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

349.390

349.390

349.390

349.390

<<

<<

<<

<<

<<

<<

349.390

349.390

349.390

482.390

349.390

349.390

 133.000

 2884 2884 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12.2.3 ) ( 5.4.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 37.500 << << 37.500

 37.500 << << 37.500CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  37.500

 37.500

 37.500

 37.500

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

37.500

37.500

37.500

37.500

<<

<<

<<

<<

<<

<<

37.500

37.500

37.500

37.500

37.500

37.500

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/438

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2890 2890 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO.

( 2.1.1 ) ( 5.4.1 )

 185.994

 200.865 << << 200.865

 327.202 << << 327.202CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  197.669

 200.865

 197.669

 200.865

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

197.669

200.865

197.669

200.865

<<

<<

<<

<<

<<

<<

200.865

197.669

200.865

327.202

197.669

200.865

 185.994

 2894 2894 MANUTENZIONE ED ESERCIZIO MEZZI DI TRASPORTO DEL 
CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 2.2.2 ) ( 5.4.1 )

 <<

 649.155 << << 649.155

 649.155 << << 649.155CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  638.789

 649.155

 629.789

 649.155

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

638.789

649.155

629.789

649.155

<<

<<

<<

<<

<<

<<

649.155

638.789

649.155

649.155

629.789

649.155

 <<

 2896 2896 RIPARAZIONE E ADATTAMENTO DEI COMANDI STAZIONE E DEGLI 
UFFICI DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO.

( 2.1.1 ) ( 5.4.1 )

 <<

 12.364 << << 12.364

 12.364 << << 12.364CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  12.167

 12.364

 12.167

 12.364

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.167

12.364

12.167

12.364

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.364

12.167

12.364

12.364

12.167

12.364

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/439

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2901 2901 MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI

( 2.2.2 ) ( 5.4.1 )

 <<

 269.106 << << 269.106

 269.106 << << 269.106CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  261.643

 269.106

 261.643

 269.106

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

261.643

269.106

261.643

269.106

<<

<<

<<

<<

<<

<<

269.106

261.643

269.106

269.106

261.643

269.106

 <<

 2906 2906 ASSICURAZIONE PER MEZZI DEL CORPO FORESTALE DELLO 
STATO

( 12.1.1 ) ( 5.4.1 )

 <<

 322.711 << -100.000 222.711

 322.711 << -100.000 222.711CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  255.986

 262.711

 255.986

 262.711

<<

<<

<<

<<

-100.000

-100.000

-100.000

-100.000

155.986

162.711

155.986

162.711

<<

<<

<<

<<

<<

<<

222.711

155.986

162.711

222.711

155.986

162.711

 <<

 2918 2918 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AGENZIA DEL DEMANIO PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE PER GLI IMMOBILI 
ASSEGNATI ALLE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO NONCHE' PER 
QUELLI IN USO CONFERITI O TRASFERITI AI FONDI COMUNI DI 
INVESTIMENTO IMMOBILIARE

( 2.2.15 ) ( 5.4.1 )

 <<

 406.439 << << 406.439

 406.439 << << 406.439CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  312.003

 317.623

 312.003

 317.623

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

312.003

317.623

312.003

317.623

<<

<<

<<

<<

<<

<<

406.439

312.003

317.623

406.439

312.003

317.623

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/440

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2923 2923 IMPOSTE DIRETTE E INDIRETTE, TASSE, CANONI E CONTRIBUTI 
CONSORZIALI DI BONIFICA GRAVANTI DI BENI E LE ATTIVITA' 
DELLA GESTIONE RESIDUALE DELLA EX AZIENDA DI STATO PER 
LE FORESTE DEMANIALI

( 3 ) ( 5.4.1 )

 <<

 500.000 << << 500.000

 500.000 << << 500.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  500.000

 500.000

 500.000

 500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

500.000

500.000

500.000

500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

500.000

500.000

500.000

500.000

500.000

500.000

 <<

 >> 1 CANONI E CONTRIBUTI CONSORZIALI DI BONIFICA GRAVANTI DI 
BENI E LE ATTIVITA' , ETC.

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 360.000 << << 360.000

 360.000 << << 360.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 360.000

 360.000

 360.000

 360.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

360.000

360.000

360.000

360.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

360.000

360.000

360.000

360.000

360.000

360.000

 <<

 >> 2 IMPOSTE DIRETTE E INDIRETTE, TASSE GRAVANTI DI BENI E LE 
ATTIVITA ETC..

( 3.1.1 )

 <<

 140.000 << << 140.000

 140.000 << << 140.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 140.000

 140.000

 140.000

 140.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

140.000

140.000

140.000

140.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

140.000

140.000

140.000

140.000

140.000

140.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/441

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2961 2941 SPESE PER LA FORMAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DEL 
PERSONALE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 2 ) ( 5.4.1 )

 <<

 37.383 << << 37.383

 37.383 << << 37.383CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  36.719

 37.383

 36.719

 37.383

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

36.719

37.383

36.719

37.383

<<

<<

<<

<<

<<

<<

37.383

36.719

37.383

37.383

36.719

37.383

 <<

 >> 1 SPESE PER L'ESPLETAMENTO DI CONCORSI PER 
L'ADEGUAMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO.

( 2.2.14 )

 <<

 9.363 << << 9.363

 9.363 << << 9.363CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 9.214

 9.363

 9.214

 9.363

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.214

9.363

9.214

9.363

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.363

9.214

9.363

9.363

9.214

9.363

 <<

 >> 5 SPESE PER CORSI DI FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO, 
PERFEZIONAMENTO E SPECIALIZZAZIONE DEL PERSONALE, 
PER CONVEGNI ED ATTIVITA' DIVULGATIVE ALL'INTERNO ED 
ALL'ESTERO,PER CONSULENZE SPECIALISTICHE, CONNESSE 
AL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI E STRUTTURE CENTRALI E 
PERIFERICHE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 2.2.5 )

 <<

 20.446 << << 20.446

 20.446 << << 20.446CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 20.051

 20.446

 20.051

 20.446

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

20.051

20.446

20.051

20.446

<<

<<

<<

<<

<<

<<

20.446

20.051

20.446

20.446

20.051

20.446

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/442

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 6 CONSULENZE SPECIALISTICHE, CONNESSE AL 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI E STRUTTURE CENTRALI E 
PERIFERICHE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 2.2.5 )

 <<

 6.039 << << 6.039

 6.039 << << 6.039CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.943

 6.039

 5.943

 6.039

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.943

6.039

5.943

6.039

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.039

5.943

6.039

6.039

5.943

6.039

 <<

 >> 7 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA DI 
FORMAZIONE

( 2.2.14 )

 <<

 1.535 << << 1.535

 1.535 << << 1.535CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.511

 1.535

 1.511

 1.535

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.511

1.535

1.511

1.535

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.535

1.511

1.535

1.535

1.511

1.535

 <<

 3070 3070 CONTRIBUTI A FAVORE DI ENTI ED ISTITUZIONI VARIE CHE 
OPERANO NEL SETTORE DELLA PROTEZIONE DELLA NATURA, 
DEI PARCHI NAZIONALI E DELLE RISERVE NATURALI.

( 5.3.2 ) ( 5.4.1 )

 <<

 2.259 << << 2.259

 2.259 << << 2.259CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.223

 2.259

 2.223

 2.259

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.223

2.259

2.223

2.259

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.259

2.223

2.259

2.259

2.223

2.259

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/443

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3071 3071 SPESE RELATIVE ALL'AMMINISTRAZIONE DEL PATRIMONIO DI 
RILIEVO NATURALISTICO AFFIDATO AL CORPO FORESTALE 
DELLO STATO

( 2.1.1 ) ( 5.4.1 )

 <<

 118.229 << -80.000 38.229

 118.229 << -80.000 38.229CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  116.348

 118.229

 116.348

 118.229

<<

<<

<<

<<

-80.000

-80.000

-80.000

-80.000

36.348

38.229

36.348

38.229

<<

<<

<<

<<

<<

<<

38.229

36.348

38.229

38.229

36.348

38.229

 <<

 3072 3072 SPESE PER ATTIVITA' UTILI ALLO SVILUPPO DELLA PROTEZIONE 
DELLA NATURA E PER LA GESTIONE DEI PARCHI NAZIONALI, 
DELLE RISERVE NATURALI E DI ALTRE AREE DI INTERESSE 
NATURALISTICO, COMPRESI L'INFORMAZIONE, L'ALLESTIMENTO 
DI MATERIALE DIVULGATIVO DELLA PUBBLICITA' SUI 
QUOTIDIANI, PERIODICI ED EMITTENTI RADIO-TELEVISIVE 
NONCHE' AMMINISTRAZIONE, COLTIVAZIONE E GOVERNO DEGLI 
ARBORETI, VIVAI E ALTRI TERRENI

( 2 ) ( 5.4.1 )

 <<

 93.256 << << 93.256

 93.256 << << 93.256CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  91.748

 93.256

 91.748

 93.256

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

91.748

93.256

91.748

93.256

<<

<<

<<

<<

<<

<<

93.256

91.748

93.256

93.256

91.748

93.256

 <<

 >> 1 SPESE PER ATTIVITA' FINALIZZATE ALLA PROTEZIONE DELLA 
NATURA, ALLA TUTELA E SALVAGUARDIA DELLE RISERVE 
NATURALI STATALI E DI ALTRE AREE DI INTERESSE 
NATURALISTICO ED ALLA GESTIONE DEI CENTRI DI VISITATORI 
IVI COMPRESE LE RELATIVE SPESE CONNESSE IN 
OSSERVANZA ALLA NORMATIVA IN MATERIA DI SICUREZZA SUI 
LUOGHI DI LAVORO. REALIZZAZIONE E PROMOZIONE DI 
ATTIVITA' EDUCATIVE E DI DIVULGAZIONE AMBIENTALE, 
COMPRESA L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A 
CONVEGNI NEL CAMPO DELLA BIODIVERSITA'

( 2.1.1 )

 <<

 42.524 << << 42.524

 42.524 << << 42.524CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 41.823

 42.524

 41.823

 42.524

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

41.823

42.524

41.823

42.524

<<

<<

<<

<<

<<

<<

42.524

41.823

42.524

42.524

41.823

42.524

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/444

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 2 AMMINISTRAZIONE, COLTIVAZIONE E GOVERNO DEGLI 
ARBORETI, VIVAI E ALTRI TERRENI

( 2.1.1 )

 <<

 29.106 << << 29.106

 29.106 << << 29.106CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 28.643

 29.106

 28.643

 29.106

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

28.643

29.106

28.643

29.106

<<

<<

<<

<<

<<

<<

29.106

28.643

29.106

29.106

28.643

29.106

 <<

 >> 4 REALIZZAZIONE E PROMOZIONE DI ATTIVITA' EDUCATIVE E DI 
DIVULGAZIONE AMBIENTALE NEL CAMPO DELLA BIODIVERSITA' 
COMPRESA L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A 
CONVEGNI

( 2.2.7 )

 <<

 21.626 << << 21.626

 21.626 << << 21.626CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 21.282

 21.626

 21.282

 21.626

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

21.282

21.626

21.282

21.626

<<

<<

<<

<<

<<

<<

21.626

21.282

21.626

21.626

21.282

21.626

 <<

 3074 3074 RIMBORSO ALL'UTILE DI GESTIONE RELATIVO 
ALL'AMMINISTRAZIONE DEL PATRIMONIO DI RILIEVO 
NATURALISTICO RELATIVO DI PROPRIETA' DEL FONDO EDIFICI 
PER IL CULTO AFFIDATO AL CORPO FORESTALE DELLO STATO

( 4.1.2 ) ( 5.4.1 )

 <<

 65.218 << -40.000 25.218

 65.218 << -40.000 25.218CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  64.180

 65.218

 64.180

 65.218

<<

<<

<<

<<

-40.000

-40.000

-40.000

-40.000

24.180

25.218

24.180

25.218

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.218

24.180

25.218

25.218

24.180

25.218

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/445

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7921 7921 SPESE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMMOBILI, 
IMPIANTI E ATTREZZATURE PER L'ADEGUAMENTO DELLA 
SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D.L.VO 81/2008 
E PER GLI INTERVENTI DICHIARATI DI SOMMA URGENZA

( 21.1.4 ) ( 5.4.1 )

 <<

 156.028 << << 156.028

 156.028 << << 156.028CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  128.161

 128.161

 128.161

 128.161

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

128.161

128.161

128.161

128.161

<<

<<

<<

<<

<<

<<

156.028

128.161

128.161

156.028

128.161

128.161

 <<

 7926 7926 SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E 
REGOLAMENTI DELLA CE IN MATERIA DI MONITORAGGIO DELLE 
FORESTE E DELLE INTERAZIONI AMBIENTALI IVI COMPRESE 
SPESE CONNESSE ALLA MATERIA DI TUTELA AMBIENTALE

( 21.1.9 ) ( 5.4.1 )

 149.507

 8.050 << << 8.050

 109.555 << << 109.555CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  8.050

 8.050

 56.052

 8.050

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.050

8.050

56.052

8.050

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.050

8.050

8.050

109.555

56.052

8.050

 149.507

 7927 7927 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E L'AGGIORNAMENTO 
DELL'INVENTARIO FORESTALE NAZIONALE E DELLA CARTA 
FORESTALE D'ITALIA.

( 21.1.9 ) ( 5.4.1 )

 354.975

 51.451 << -25.000 26.451

 406.426 << -25.000 381.426CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  51.451

 51.451

 51.451

 51.451

<<

<<

<<

<<

-25.000

-25.000

-25.000

-25.000

26.451

26.451

26.451

26.451

<<

<<

<<

<<

<<

<<

26.451

26.451

26.451

381.426

26.451

26.451

 354.975

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/446

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7931 7931 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO

( 21.1.6 ) ( 5.4.1 )

 <<

 124.827 << << 124.827

 124.827 << << 124.827CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  124.827

 124.827

 124.827

 124.827

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

124.827

124.827

124.827

124.827

<<

<<

<<

<<

<<

<<

124.827

124.827

124.827

124.827

124.827

124.827

 <<

 7933 7933 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE 
NON INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE

( 21.1.2 ) ( 5.4.1 )

 <<

 10.890 << << 10.890

 10.890 << << 10.890CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  10.890

 10.890

 10.890

 10.890

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.890

10.890

10.890

10.890

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.890

10.890

10.890

10.890

10.890

10.890

 <<

 7935 7935 SPESE PER L'ACQUISTO DEI MEZZI DI TRASPORTO DEL CORPO 
FORESTALE DELLO STATO

( 21.1.1 ) ( 5.4.1 )

 599.048

 842 << << 842

 599.890 << << 599.890CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  842

 842

 842

 842

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

842

842

842

842

<<

<<

<<

<<

<<

<<

842

842

842

599.890

842

842

 599.048

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/447

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7961 7961 REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COLTURALI E DI OPERE 
INFRASTRUTTURALI PER LA CONSERVAZIONE E IL RIPRISTINO 
DEGLI EQUILIBRI NATURALI DEI PARCHI NAZIONALI E DELLE 
AREE DI INTERESSE NATURALISTICO, IVI COMPRESA LA 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DI CENTRI VISITATORI. SOSTEGNO 
DI ATTIVITA' EDUCATIVA E DI RICERCA NEL CAMPO DELLA 
BIODIVERSITA'. RISANAMENTO CONSERVATIVO AD OPERE ED 
IMPIANTI AL SERVIZIO DI AREE NATURALISTICHE E DI ALTRE 
AREE FINALIZZATE ALLA CONSERVAZIONE DELLA 
BIODIVERSITA'. INTERVENTI NEL CAMPO DELLA BIODIVERSITA' 
ANIMALE E VEGETALE

( 21 ) ( 5.4.1 )

 <<

 1.283.173 << -165.000 1.118.173

 1.283.173 << -165.000 1.118.173CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.283.173

 1.283.173

 1.283.173

 1.283.173

<<

<<

<<

<<

-165.000

-165.000

-165.000

-165.000

1.118.173

1.118.173

1.118.173

1.118.173

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.118.173

1.118.173

1.118.173

1.118.173

1.118.173

1.118.173

 <<

 >> 1 REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E DI OPERE 
INFRASTRUTTURALI PER LA TUTELA E LA SALVAGUARDIA 
DELLE RISERVE NATURALI STATALI E DELLE ALTRE AREE DI 
INTERESSE NATURALISTICO, IVI COMPRESA LA 
REALIZZAZIONE E LA GESTIONE DI CENTRI VISITATORI. 
PROMOZIONE E SOSTEGNO DI ATTIVITA' EDUCATIVE E DI 
RICERCA NEL CAMPO DELLA BIODIVERSITA'

( 21.1.9 )

 <<

 400.172 << << 400.172

 400.172 << << 400.172CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 400.172

 400.172

 400.172

 400.172

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

400.172

400.172

400.172

400.172

<<

<<

<<

<<

<<

<<

400.172

400.172

400.172

400.172

400.172

400.172

 <<

 >> 2 COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE, RISANAMENTO 
CONSERVATIVO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI OPERE 
ED IMPIANTI AL SERVIZIO DI AREE NATURALISTICHE E DI 
ALTRE AREE FINALIZZATE ALLA CONSERVAZIONE DELLA 
BIODIVERSITA'

( 21.1.4 )

 <<

 135.833 << << 135.833

 135.833 << << 135.833CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 135.833

 135.833

 135.833

 135.833

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

135.833

135.833

135.833

135.833

<<

<<

<<

<<

<<

<<

135.833

135.833

135.833

135.833

135.833

135.833

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/448

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 3 SPESE PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SALVAGUARDIA 
DELLA BIODIVERSITA' ANIMALE ED ALLEVAMENTO DI CAVALLI 
PER IL SERVIZIO D'ISTITUTO, COMPRESO L'ADEGUAMENTO 
TECNOLOGICO E NORMATIVO DI ATTREZZATURE E 
STRUTTURE FUNZIONALI A TALE ATTIVITA'

( 21.1.9 )

 <<

 521.475 << -115.000 406.475

 521.475 << -115.000 406.475CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 521.475

 521.475

 521.475

 521.475

<<

<<

<<

<<

-115.000

-115.000

-115.000

-115.000

406.475

406.475

406.475

406.475

<<

<<

<<

<<

<<

<<

406.475

406.475

406.475

406.475

406.475

406.475

 <<

 >> 4 SPESE PER LO SVOLGIMENTO DI PROGETTI FINALIZZATI E 
ATTIVITA' DI RICERCA SVOLTI DAI CENTRI NAZIONALI PER LO 
STUDIO E LA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA' 
FORESTALE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO DI CUI AL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 227/01 - INIZIATIVE DIRETTE ALLA 
CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA' FORESTALE, IVI 
COMPRESE LE NECESSARIE INFRASTRUTTURE E GLI IMPIANTI 
DI LABORATORIO.

( 21.1.9 )

 <<

 225.693 << -50.000 175.693

 225.693 << -50.000 175.693CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 225.693

 225.693

 225.693

 225.693

<<

<<

<<

<<

-50.000

-50.000

-50.000

-50.000

175.693

175.693

175.693

175.693

<<

<<

<<

<<

<<

<<

175.693

175.693

175.693

175.693

175.693

175.693

 <<

 7963 7963 SOMMA DA DESTINARE PER LA TUTELA E SALVAGUARDIA DEGLI 
ALBERI MONUMENTALI

( 21.1.9 ) ( 5.4.1 )

 92.860

 << << << <<

 92.860 << << 92.860CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

92.860

<<

<<

 92.860

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/449

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3

 << 944.362.196-64.500.000 << 1.008.862.196CS

Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche    
(32)

 13.147.669

-68.000.000  948.683.236

 << -68.000.000  950.680.173

RS

CS

CP 2017

CS

CP 2018

CP 2019

 1.016.683.236

 1.017.049.376

 1.008.872.196

 1.018.680.173

 1.017.039.376

 <<

 <<

 <<

 <<

-67.872.723

-64.500.000

-67.872.723

 949.176.653

 944.372.196

 949.166.653

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 948.683.236

 949.176.653

 944.372.196

 950.680.173

 949.166.653

 944.362.196

 13.147.669

3.1  10.024

 23.840.903  <<  <<  23.840.903

 23.844.949  <<  <<  23.844.949

CP

CS

RS

CP

CS

2019CP

CS

2018

2017

 23.829.596

 23.824.390

 23.829.596

 23.824.390

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 23.824.390

 23.829.596

 23.829.596

 23.824.390

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 23.829.596

 23.824.390

 23.844.949

 23.829.596

 23.824.390

 10.024

 23.840.903

Indirizzo politico    (32.2)

 10.024

 23.840.903  <<  <<  23.840.903

 23.844.949  <<  <<  23.844.949CS

CP

RS

CP

2019CP

CS

2018

2017

 23.829.596

CS

 23.824.390

 23.829.596

 23.824.390

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 23.829.596

 23.824.390

 23.829.596

 23.824.390

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 23.840.903

 23.829.596

 23.824.390

 23.844.949

 23.829.596

 23.824.390

 10.024GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE 
ALL'OPERA DEL MINISTRO

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/450

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 <<

 <<  <<  <<  <<

 <<  <<  <<  <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<Ministro e Sottosegratari di Stato

 1001 1001 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL MINISTRO E AI 
SOTTOSEGRETARI AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E DEGLI ONERI SOCIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE.

( 1.1.1 ) ( 2.5.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 << << << PER MEMORIA

 << << << PER MEMORIACS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/451

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1003 1003 COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE AL PERSONALE MILITARE 
ADDETTO AL GABINETTO ED ALLE SEGRETERIE PARTICOLARI, 
AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E DEGLI ONERI SOCIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE

( 1 ) ( 2.5.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1 1 RETRIBUZIONI AGLI ADDETTI AL GABINETTO ED ALLE 
SEGRETERIE PARTICOLARI AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E DEGLI ONERI 
SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE. COMPONENTE 
NETTA

( 1.1.1 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 10.024

 21.988.163  <<  <<  21.988.163

 21.992.209  <<  <<  21.992.209CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  21.977.521

 21.972.410

 21.977.521

 21.972.410

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 21.977.521

 21.972.410

 21.977.521

 21.972.410

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 21.988.163

 21.977.521

 21.972.410

 21.992.209

 21.977.521

 21.972.410

 10.024Indirizzo politico-amministrativo

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/452

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1009 1009 COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE AL PERSONALE MILITARE 
AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.5.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 14.783.600 << << 14.783.600

 14.783.600 << << 14.783.600CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  14.775.894

 14.768.812

 14.775.894

 14.768.812

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.775.894

14.768.812

14.775.894

14.768.812

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.783.600

14.775.894

14.768.812

14.783.600

14.775.894

14.768.812

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE MILITARE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO 
DEL LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 8.812.369 << << 8.812.369

 8.812.369 << << 8.812.369CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 8.806.456

 8.801.017

 8.806.456

 8.801.017

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.806.456

8.801.017

8.806.456

8.801.017

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.812.369

8.806.456

8.801.017

8.812.369

8.806.456

8.801.017

 <<

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 2.654.228 << << 2.654.228

 2.654.228 << << 2.654.228CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.652.435

 2.650.792

 2.652.435

 2.650.792

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.652.435

2.650.792

2.652.435

2.650.792

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.654.228

2.652.435

2.650.792

2.654.228

2.652.435

2.650.792

 <<

NOTE ESPLICATIVE

1009       VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL
                 PERSONALE. PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 15



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/453

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE 
MILITARE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 949.001 << << 949.001

 949.001 << << 949.001CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 949.001

 949.001

 949.001

 949.001

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

949.001

949.001

949.001

949.001

<<

<<

<<

<<

<<

<<

949.001

949.001

949.001

949.001

949.001

949.001

 <<

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 646.313 << << 646.313

 646.313 << << 646.313CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 646.313

 646.313

 646.313

 646.313

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

646.313

646.313

646.313

646.313

<<

<<

<<

<<

<<

<<

646.313

646.313

646.313

646.313

646.313

646.313

 <<

 6 6 INDENNITA' ACCESSORIA DI DIRETTA COLLABORAZIONE 
COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 1.721.689 << << 1.721.689

 1.721.689 << << 1.721.689CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.721.689

 1.721.689

 1.721.689

 1.721.689

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.721.689

1.721.689

1.721.689

1.721.689

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.721.689

1.721.689

1.721.689

1.721.689

1.721.689

1.721.689

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/454

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 49 49 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LE ECCEZIONALI 
ESIGENZE DI SICUREZZA NAZIONALE

( 1.1.5 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1015 1015 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE CIVILE AL 
NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.5.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 4.969.109 << << 4.969.109

 4.969.109 << << 4.969.109CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.969.109

 4.969.109

 4.969.109

 4.969.109

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.969.109

4.969.109

4.969.109

4.969.109

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.969.109

4.969.109

4.969.109

4.969.109

4.969.109

4.969.109

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI 
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 2.205.803 << << 2.205.803

 2.205.803 << << 2.205.803CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.205.803

 2.205.803

 2.205.803

 2.205.803

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.205.803

2.205.803

2.205.803

2.205.803

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.205.803

2.205.803

2.205.803

2.205.803

2.205.803

2.205.803

 <<

NOTE ESPLICATIVE

1015       VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL
                 PERSONALE. PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 16



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/455

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 968.958 << << 968.958

 968.958 << << 968.958CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 968.958

 968.958

 968.958

 968.958

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

968.958

968.958

968.958

968.958

<<

<<

<<

<<

<<

<<

968.958

968.958

968.958

968.958

968.958

968.958

 <<

 3 3 COMPETENZE ACCESSORIE AGLI ADDETTI AL GABINETTO E 
ALLE SEGRETERIE PARTICOLARI AL LORDO DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 430.430 << << 430.430

 430.430 << << 430.430CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 430.430

 430.430

 430.430

 430.430

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

430.430

430.430

430.430

430.430

<<

<<

<<

<<

<<

<<

430.430

430.430

430.430

430.430

430.430

430.430

 <<

 4 4 COMPETENZE FISSE AGLI ADDETTI AL GABINETTO E ALLE 
SEGRETERIE PARTICOLARI AL LORDO DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.3 )

 <<

 1.259.754 << << 1.259.754

 1.259.754 << << 1.259.754CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.259.754

 1.259.754

 1.259.754

 1.259.754

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.259.754

1.259.754

1.259.754

1.259.754

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.259.754

1.259.754

1.259.754

1.259.754

1.259.754

1.259.754

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/456

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 104.164 << << 104.164

 104.164 << << 104.164CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 104.164

 104.164

 104.164

 104.164

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

104.164

104.164

104.164

104.164

<<

<<

<<

<<

<<

<<

104.164

104.164

104.164

104.164

104.164

104.164

 <<

 1022 1022 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE CIVILE

( 3 ) ( 2.5.1 )

 <<

 330.738 << << 330.738

 330.738 << << 330.738CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  330.738

 330.738

 330.738

 330.738

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

330.738

330.738

330.738

330.738

<<

<<

<<

<<

<<

<<

330.738

330.738

330.738

330.738

330.738

330.738

 <<

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 294.151 << << 294.151

 294.151 << << 294.151CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 294.151

 294.151

 294.151

 294.151

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

294.151

294.151

294.151

294.151

<<

<<

<<

<<

<<

<<

294.151

294.151

294.151

294.151

294.151

294.151

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/457

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 <<

 36.587 << << 36.587

 36.587 << << 36.587CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 36.587

 36.587

 36.587

 36.587

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

36.587

36.587

36.587

36.587

<<

<<

<<

<<

<<

<<

36.587

36.587

36.587

36.587

36.587

36.587

 <<

 1023 1023 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE MILITARE

( 3 ) ( 2.5.1 )

 <<

 972.594 << << 972.594

 972.594 << << 972.594CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  972.087

 971.629

 972.087

 971.629

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

972.087

971.629

972.087

971.629

<<

<<

<<

<<

<<

<<

972.594

972.087

971.629

972.594

972.087

971.629

 <<

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 745.585 << << 745.585

 745.585 << << 745.585CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 745.078

 744.620

 745.078

 744.620

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

745.078

744.620

745.078

744.620

<<

<<

<<

<<

<<

<<

745.585

745.078

744.620

745.585

745.078

744.620

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/458

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 <<

 227.009 << << 227.009

 227.009 << << 227.009CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 227.009

 227.009

 227.009

 227.009

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

227.009

227.009

227.009

227.009

<<

<<

<<

<<

<<

<<

227.009

227.009

227.009

227.009

227.009

227.009

 <<

 1030 1030 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.5.1 )

 4.046

 868.961 << << 868.961

 873.007 << << 873.007CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  866.765

 868.961

 866.765

 868.961

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

866.765

868.961

866.765

868.961

<<

<<

<<

<<

<<

<<

868.961

866.765

868.961

873.007

866.765

868.961

 4.046

 2 2 ACQUISTO DEL MOBILIO, DELLA CANCELLERIA E STAMPATI 
SPECIALI,DI MACCHINE PER SCRIVERE E PER CALCOLO, DI 
APPARECCHIATURE PER TELECOMUNICAZIONI E DI QUANTO 
ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI; NOLEGGIO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI - MINUTE 
SPESE D'UFFICIO

( 2.1.1 )

 <<

 49.960 << << 49.960

 49.960 << << 49.960CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 49.165

 49.960

 49.165

 49.960

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

49.165

49.960

49.165

49.960

<<

<<

<<

<<

<<

<<

49.960

49.165

49.960

49.960

49.165

49.960

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/459

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA, GAS 
E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE' PER LA 
PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO D'ARIA 
DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO

( 2.2.3 )

 4.046

 730.885 << << 730.885

 734.931 << << 734.931CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 730.885

 730.885

 730.885

 730.885

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

730.885

730.885

730.885

730.885

<<

<<

<<

<<

<<

<<

730.885

730.885

730.885

734.931

730.885

730.885

 4.046

 4 4 COMPENSI PER SPECIALI INCARICHI.

( 2.2.9 )

 <<

 4.740 << << 4.740

 4.740 << << 4.740CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.665

 4.740

 4.665

 4.740

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.665

4.740

4.665

4.740

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.740

4.665

4.740

4.740

4.665

4.740

 <<

 5 5 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
NEL TERRITORIO NAZIONALE DEL PERSONALE MILITARE.

( 2.2.13 )

 <<

 13.042 << << 13.042

 13.042 << << 13.042CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 12.835

 13.042

 12.835

 13.042

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.835

13.042

12.835

13.042

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.042

12.835

13.042

13.042

12.835

13.042

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/460

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7 7 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
NEL TERRITORIO NAZIONALE DEL PERSONALE CIVILE.

( 2.2.13 )

 <<

 14.730 << << 14.730

 14.730 << << 14.730CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 14.496

 14.730

 14.496

 14.730

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.496

14.730

14.496

14.730

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.730

14.496

14.730

14.730

14.496

14.730

 <<

 9 9 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
NEL TERRITORIO NAZIONALE DEGLI ADDETTI AL GABINETTO 
ED ALLE SEGRETERIE PARTICOLARI

( 2.2.13 )

 <<

 16.070 << << 16.070

 16.070 << << 16.070CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 15.814

 16.070

 15.814

 16.070

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.814

16.070

15.814

16.070

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.070

15.814

16.070

16.070

15.814

16.070

 <<

 10 10 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
ALL'ESTERO DEGLI ADDETTI AL GABINETTO ED ALLE 
SEGRETERIE PARTICOLARI

( 2.2.13 )

 <<

 11.296 << << 11.296

 11.296 << << 11.296CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 11.116

 11.296

 11.116

 11.296

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.116

11.296

11.116

11.296

<<

<<

<<

<<

<<

<<

11.296

11.116

11.296

11.296

11.116

11.296

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/461

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 11 11 SPESE PER I VIAGGI DEL MINISTRO E DEI SOTTOSEGRETARI DI 
STATO MISSIONI ALL'INTERNO

( 2.2.13 )

 <<

 5.845 << << 5.845

 5.845 << << 5.845CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 5.752

 5.845

 5.752

 5.845

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.752

5.845

5.752

5.845

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.845

5.752

5.845

5.845

5.752

5.845

 <<

 12 12 SPESE PER I VIAGGI DEL MINISTRO E DEI SOTTOSEGRETARI DI 
STATO MISSIONI ALL'ESTERO

( 2.2.13 )

 <<

 18.932 << << 18.932

 18.932 << << 18.932CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 18.631

 18.932

 18.631

 18.932

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.631

18.932

18.631

18.932

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.932

18.631

18.932

18.932

18.631

18.932

 <<

 13 13 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI

( 2.1.2 )

 <<

 3.461 << << 3.461

 3.461 << << 3.461CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.406

 3.461

 3.406

 3.461

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.406

3.461

3.406

3.461

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.461

3.406

3.461

3.461

3.406

3.461

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/462

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1031 1031 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12.2.3 ) ( 2.5.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 << << << PER MEMORIA

 << << << PER MEMORIACS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1040 1040 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.5.1 )

 <<

 14.626 << << 14.626

 14.626 << << 14.626CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  14.393

 14.626

 14.393

 14.626

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.393

14.626

14.393

14.626

<<

<<

<<

<<

<<

<<

14.626

14.393

14.626

14.626

14.393

14.626

 <<

 7005 7005 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.5.1 )

 5.978

 48.535 << << 48.535

 48.535 << << 48.535CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  48.535

 48.535

 48.535

 48.535

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

48.535

48.535

48.535

48.535

<<

<<

<<

<<

<<

<<

48.535

48.535

48.535

48.535

48.535

48.535

 5.978

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/463

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 <<

 1.852.740  <<  <<  1.852.740

 1.852.740  <<  <<  1.852.740CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.852.075

 1.851.980

 1.852.075

 1.851.980

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.852.075

 1.851.980

 1.852.075

 1.851.980

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.852.740

 1.852.075

 1.851.980

 1.852.740

 1.852.075

 1.851.980

 <<Valutazione e controllo strategico (OIV)

 1004 1004 COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE PER I COMPONENTI 
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE NONCHE' 
PER IL PERSONALE MILITARE DELLA RELATIVA STRUTTURA 
TECNICA AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

( 1 ) ( 1.6.1 )

 <<

 1.303.192 << << 1.303.192

 1.303.192 << << 1.303.192CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.302.820

 1.302.478

 1.302.820

 1.302.478

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.302.820

1.302.478

1.302.820

1.302.478

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.303.192

1.302.820

1.302.478

1.303.192

1.302.820

1.302.478

 <<

 1 1 STIPENDI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DELLA 
STRUTTURA TECNICA COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.1 )

 <<

 755.599 << << 755.599

 755.599 << << 755.599CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 755.313

 755.050

 755.313

 755.050

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

755.313

755.050

755.313

755.050

<<

<<

<<

<<

<<

<<

755.599

755.313

755.050

755.599

755.313

755.050

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/464

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO SULLE 
COMPETENZE FISSE

( 1.3.1 )

 <<

 226.930 << << 226.930

 226.930 << << 226.930CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 226.844

 226.765

 226.844

 226.765

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

226.844

226.765

226.844

226.765

<<

<<

<<

<<

<<

<<

226.930

226.844

226.765

226.930

226.844

226.765

 <<

 3 3 COMPENSI AI COMPONENTI COMPRENSIVI DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.1 )

 <<

 77.536 << << 77.536

 77.536 << << 77.536CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 77.536

 77.536

 77.536

 77.536

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

77.536

77.536

77.536

77.536

<<

<<

<<

<<

<<

<<

77.536

77.536

77.536

77.536

77.536

77.536

 <<

 4 4 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE DELLA 
STRUTTURA TECNICA COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 180.647 << << 180.647

 180.647 << << 180.647CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 180.647

 180.647

 180.647

 180.647

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

180.647

180.647

180.647

180.647

<<

<<

<<

<<

<<

<<

180.647

180.647

180.647

180.647

180.647

180.647

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/465

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 5 5 CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO SULLE 
COMPETENZE ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 62.480 << << 62.480

 62.480 << << 62.480CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 62.480

 62.480

 62.480

 62.480

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

62.480

62.480

62.480

62.480

<<

<<

<<

<<

<<

<<

62.480

62.480

62.480

62.480

62.480

62.480

 <<

 1005 1005 COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE PER I COMPONENTI 
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE NONCHE' 
PER IL PERSONALE CIVILE DELLA RELATIVA STRUTTURA 
TECNICA AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

( 1 ) ( 1.6.1 )

 <<

 415.350 << << 415.350

 415.350 << << 415.350CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  415.350

 415.350

 415.350

 415.350

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

415.350

415.350

415.350

415.350

<<

<<

<<

<<

<<

<<

415.350

415.350

415.350

415.350

415.350

415.350

 <<

 1 1 STIPENDI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DELLA 
STRUTTURA TECNICA COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.1 )

 <<

 292.496 << << 292.496

 292.496 << << 292.496CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 292.496

 292.496

 292.496

 292.496

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

292.496

292.496

292.496

292.496

<<

<<

<<

<<

<<

<<

292.496

292.496

292.496

292.496

292.496

292.496

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/466

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO SULLE 
COMPETENZE FISSE

( 1.3.1 )

 <<

 88.802 << << 88.802

 88.802 << << 88.802CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 88.802

 88.802

 88.802

 88.802

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

88.802

88.802

88.802

88.802

<<

<<

<<

<<

<<

<<

88.802

88.802

88.802

88.802

88.802

88.802

 <<

 4 4 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE DELLA 
STRUTTURA TECNICA COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.5 )

 <<

 27.417 << << 27.417

 27.417 << << 27.417CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 27.417

 27.417

 27.417

 27.417

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

27.417

27.417

27.417

27.417

<<

<<

<<

<<

<<

<<

27.417

27.417

27.417

27.417

27.417

27.417

 <<

 5 5 CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO SULLE 
COMPETENZE ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 6.635 << << 6.635

 6.635 << << 6.635CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 6.635

 6.635

 6.635

 6.635

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.635

6.635

6.635

6.635

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.635

6.635

6.635

6.635

6.635

6.635

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/467

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 6 6 FONDO UNICO PER L'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI AL 
PERSONALE MILITARE COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.3 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1007 1007 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DEI BUONI PASTO 
AI COMPONENTI E AL PERSONALE DELLA STRUTTURA TECNICA 
O.I.V.

( 1.2.1 ) ( 1.6.1 )

 <<

 23.704 << << 23.704

 23.704 << << 23.704CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  23.704

 23.704

 23.704

 23.704

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.704

23.704

23.704

23.704

<<

<<

<<

<<

<<

<<

23.704

23.704

23.704

23.704

23.704

23.704

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/468

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1025 1025 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE

( 3 ) ( 2.5.1 )

 <<

 93.626 << << 93.626

 93.626 << << 93.626CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  93.601

 93.580

 93.601

 93.580

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

93.601

93.580

93.601

93.580

<<

<<

<<

<<

<<

<<

93.626

93.601

93.580

93.626

93.601

93.580

 <<

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 69.351 << << 69.351

 69.351 << << 69.351CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 69.326

 69.305

 69.326

 69.305

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

69.326

69.305

69.326

69.305

<<

<<

<<

<<

<<

<<

69.351

69.326

69.305

69.351

69.326

69.305

 <<

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.

( 3.1.1 )

 <<

 24.275 << << 24.275

 24.275 << << 24.275CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 24.275

 24.275

 24.275

 24.275

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.275

24.275

24.275

24.275

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.275

24.275

24.275

24.275

24.275

24.275

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/469

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1030 1029 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.5.1 )

 <<

 16.868 << << 16.868

 16.868 << << 16.868CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  16.600

 16.868

 16.600

 16.868

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.600

16.868

16.600

16.868

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.868

16.600

16.868

16.868

16.600

16.868

 <<

 >> 14 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE 
DI VALUTAZIONE

( 2.2.14 )

 <<

 16.868 << << 16.868

 16.868 << << 16.868CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 16.600

 16.868

 16.600

 16.868

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.600

16.868

16.600

16.868

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.868

16.600

16.868

16.868

16.600

16.868

 <<

3.2  4.019.379

 549.810.017  << -68.000.000  481.810.017

 549.802.908  << -68.000.000  481.802.908

CP

CS

RS

CP

CS

2019CP

CS

2018

2017

 547.759.209

 538.080.699

 547.749.209

 538.070.699

 <<

 <<

 <<

 <<

-67.872.723

-64.500.000

-67.872.723

-64.500.000

 473.580.699

 479.886.486

 479.876.486

 473.570.699

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 479.886.486

 473.580.699

 481.802.908

 479.876.486

 473.570.699

 4.019.379

 481.810.017

Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza    
(32.3)

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/470

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4.019.379

 549.810.017  << -68.000.000  481.810.017

 549.802.908  << -68.000.000  481.802.908CS

CP

RS

CP

2019CP

CS

2018

2017

 547.759.209

CS

 538.080.699

 547.749.209

 538.070.699

 <<

 <<

 <<

 <<

-67.872.723

-64.500.000

-67.872.723

-64.500.000

 479.886.486

 473.580.699

 479.876.486

 473.570.699

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 481.810.017

 479.886.486

 473.580.699

 481.802.908

 479.876.486

 473.570.699

 4.019.379BILANCIO E AFFARI FINANZIARI

 1.395.708

 90.058.250  <<  <<  90.058.250

 90.058.250  <<  <<  90.058.250CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  90.221.450

 90.370.405

 90.221.450

 90.370.405

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 90.221.450

 90.370.405

 90.221.450

 90.370.405

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 90.058.250

 90.221.450

 90.370.405

 90.058.250

 90.221.450

 90.370.405

 1.395.708Spese di personale per il programma

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/471

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1100 1100 COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE AL PERSONALE MILITARE 
AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.5.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 18.940.856 << << 18.940.856

 18.940.856 << << 18.940.856CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  19.010.756

 18.995.740

 19.010.756

 18.995.740

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.010.756

18.995.740

19.010.756

18.995.740

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.940.856

19.010.756

18.995.740

18.940.856

19.010.756

18.995.740

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE MILITARE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO 
DEL LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 13.938.747 << << 13.938.747

 13.938.747 << << 13.938.747CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 13.991.534

 13.979.998

 13.991.534

 13.979.998

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.991.534

13.979.998

13.991.534

13.979.998

<<

<<

<<

<<

<<

<<

13.938.747

13.991.534

13.979.998

13.938.747

13.991.534

13.979.998

 <<

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 4.219.282 << << 4.219.282

 4.219.282 << << 4.219.282CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.236.395

 4.232.915

 4.236.395

 4.232.915

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.236.395

4.232.915

4.236.395

4.232.915

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.219.282

4.236.395

4.232.915

4.219.282

4.236.395

4.232.915

 <<

NOTE ESPLICATIVE

1100       VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL
                 PERSONALE. PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 17



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/472

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE 
MILITARE, COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 631.827 << << 631.827

 631.827 << << 631.827CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 631.827

 631.827

 631.827

 631.827

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

631.827

631.827

631.827

631.827

<<

<<

<<

<<

<<

<<

631.827

631.827

631.827

631.827

631.827

631.827

 <<

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 151.000 << << 151.000

 151.000 << << 151.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 151.000

 151.000

 151.000

 151.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

151.000

151.000

151.000

151.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

151.000

151.000

151.000

151.000

151.000

151.000

 <<

 49 49 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LE ECCEZIONALI 
ESIGENZE DI SICUREZZA NAZIONALE

( 1.1.5 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/473

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1104 1104 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE CIVILE AL 
NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

( 1 ) ( 2.5.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 10.040.734 << << 10.040.734

 10.040.734 << << 10.040.734CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  10.018.387

 10.018.387

 10.018.387

 10.018.387

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.018.387

10.018.387

10.018.387

10.018.387

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.040.734

10.018.387

10.018.387

10.040.734

10.018.387

10.018.387

 <<

 1 1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI 
DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE

( 1.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 7.622.621 << << 7.622.621

 7.622.621 << << 7.622.621CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.605.597

 7.605.597

 7.605.597

 7.605.597

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.605.597

7.605.597

7.605.597

7.605.597

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.622.621

7.605.597

7.605.597

7.622.621

7.605.597

7.605.597

 <<

 2 2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE

( 1.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 2.352.223 << << 2.352.223

 2.352.223 << << 2.352.223CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.346.900

 2.346.900

 2.346.900

 2.346.900

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.346.900

2.346.900

2.346.900

2.346.900

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.352.223

2.346.900

2.346.900

2.352.223

2.346.900

2.346.900

 <<

NOTE ESPLICATIVE

1104       STANZIAMENTO CHE SI PROPONE SUI PG. 3 E PG. 5 AL FINE DI ASSICURARE LA
                 TEMPESTIVA CORRESPONSIONE DELLE SOMME DOVUTE AL PERSONALE PER FAR
                 FRONTE A ECCEZIONALI  E INDILAZIONABILI ESIGENZE DI SERVIZIO AI
                 SENSI DELL'ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 22 LUGLIO 1978,  N. 385, SULLA
                 BASE DELLE ASSEGNAZIONI DISPOSTE CON APPOSITO DECRETO DEL PRESIDENTE
                 DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI. LO STANZIAMENTO RELATIVO  ALLE
                 COMPETENZE FISSE RIFLETTE LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE.PER
                 LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N.18



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/474

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE, 
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A 
CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.2 )

 <<

 53.052 << << 53.052

 53.052 << << 53.052CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 53.052

 53.052

 53.052

 53.052

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

53.052

53.052

53.052

53.052

<<

<<

<<

<<

<<

<<

53.052

53.052

53.052

53.052

53.052

53.052

 <<

 4 4 QUOTA DEL FONDO UNICO DI AMMINISTRAZIONE AL 
PERSONALE, COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE

( 1.1.3 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 5 5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE 
ACCESSORIE

( 1.3.1 )

 <<

 12.838 << << 12.838

 12.838 << << 12.838CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 12.838

 12.838

 12.838

 12.838

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.838

12.838

12.838

12.838

<<

<<

<<

<<

<<

<<

12.838

12.838

12.838

12.838

12.838

12.838

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/475

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1108 1108 ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE SULLE 
RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL PERSONALE MILITARE

( 1.3.1 ) ( 2.5.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 5.080.755 << << 5.080.755

 5.080.755 << << 5.080.755CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.107.951

 5.146.765

 5.107.951

 5.146.765

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.107.951

5.146.765

5.107.951

5.146.765

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.080.755

5.107.951

5.146.765

5.080.755

5.107.951

5.146.765

 <<

 1109 1109 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE CIVILE

( 3 ) ( 2.5.1 )

 <<

 650.084 << << 650.084

 650.084 << << 650.084CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  648.637

 648.637

 648.637

 648.637

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

648.637

648.637

648.637

648.637

<<

<<

<<

<<

<<

<<

650.084

648.637

648.637

650.084

648.637

648.637

 <<

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE DI BILANDIFE

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 645.575 << << 645.575

 645.575 << << 645.575CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 644.128

 644.128

 644.128

 644.128

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

644.128

644.128

644.128

644.128

<<

<<

<<

<<

<<

<<

645.575

644.128

644.128

645.575

644.128

644.128

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/476

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE DI BILANDIFE

( 3.1.1 )

 <<

 4.509 << << 4.509

 4.509 << << 4.509CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 4.509

 4.509

 4.509

 4.509

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.509

4.509

4.509

4.509

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.509

4.509

4.509

4.509

4.509

4.509

 <<

 1110 1110 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE

( 3 ) ( 2.5.1 )

 <<

 1.228.606 << << 1.228.606

 1.228.606 << << 1.228.606CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.233.031

 1.232.063

 1.233.031

 1.232.063

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.233.031

1.232.063

1.233.031

1.232.063

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.228.606

1.233.031

1.232.063

1.228.606

1.233.031

1.232.063

 <<

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE DI BILANDIFE.

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 1.178.106 << << 1.178.106

 1.178.106 << << 1.178.106CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.182.531

 1.181.563

 1.182.531

 1.181.563

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.182.531

1.181.563

1.182.531

1.181.563

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.178.106

1.182.531

1.181.563

1.178.106

1.182.531

1.181.563

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/477

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE DI BILANDIFE

( 3.1.1 )

 <<

 50.500 << << 50.500

 50.500 << << 50.500CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 50.500

 50.500

 50.500

 50.500

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

50.500

50.500

50.500

50.500

<<

<<

<<

<<

<<

<<

50.500

50.500

50.500

50.500

50.500

50.500

 <<

 1111 1111 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL 
PERSONALE

( 3 ) ( 2.5.1 )

 1.306

 835.463 << << 835.463

 835.463 << << 835.463CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  842.386

 852.267

 842.386

 852.267

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

842.386

852.267

842.386

852.267

<<

<<

<<

<<

<<

<<

835.463

842.386

852.267

835.463

842.386

852.267

 1.306

 1 1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE DEL PERSONALE DELLA 
MAGISTRATURA MILITARE

( 3.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 711.561 << << 711.561

 711.561 << << 711.561CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 718.484

 728.365

 718.484

 728.365

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

718.484

728.365

718.484

728.365

<<

<<

<<

<<

<<

<<

711.561

718.484

728.365

711.561

718.484

728.365

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/478

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE DEL PERSONALE 
DELLA MAGISTRATURA MILITARE

( 3.1.1 )

 1.306

 123.347 << << 123.347

 123.347 << << 123.347CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 123.347

 123.347

 123.347

 123.347

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

123.347

123.347

123.347

123.347

<<

<<

<<

<<

<<

<<

123.347

123.347

123.347

123.347

123.347

123.347

 1.306

 4 4 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE DEL COMMISSARIATO 
GENERALE PER LE ONORANZE AI CADUTI

( 3.1.1 )

 <<

 555 << << 555

 555 << << 555CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 555

 555

 555

 555

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

555

555

555

555

<<

<<

<<

<<

<<

<<

555

555

555

555

555

555

 <<

 1162 1162 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DELLA 
MAGISTRATURA MILITARE AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE 
SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E DEGLI ONERI SOCIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE

( 1.1.1 ) ( 2.5.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

( VEDI NOTA )

 <<

 8.371.308 << << 8.371.308

 8.371.308 << << 8.371.308CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  8.452.758

 8.569.002

 8.452.758

 8.569.002

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.452.758

8.569.002

8.452.758

8.569.002

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.371.308

8.452.758

8.569.002

8.371.308

8.452.758

8.569.002

 <<

NOTE ESPLICATIVE

1162       VARIAZIONE CHE SI APPORTA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI FATTO DEL
                 PERSONALE. PER LA DIMOSTRAZIONE DELL'ONERE VEGGASI L'ALLEGATO N. 19



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/479

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1169 1169 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO 
AL PERSONALE.

( 1.2.1 ) ( 2.5.1 )

 <<

 112.189 << << 112.189

 112.189 << << 112.189CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  112.189

 112.189

 112.189

 112.189

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

112.189

112.189

112.189

112.189

<<

<<

<<

<<

<<

<<

112.189

112.189

112.189

112.189

112.189

112.189

 <<

 1301 1302 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO 
AL PERSONALE.

( 1 ) ( 2.1.1 )

 <<

 376.355 << << 376.355

 376.355 << << 376.355CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  376.355

 376.355

 376.355

 376.355

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

376.355

376.355

376.355

376.355

<<

<<

<<

<<

<<

<<

376.355

376.355

376.355

376.355

376.355

376.355

 <<

 >> 2 BUONI PASTO PER IL PERSONALE MILITARE

( 1.2.1 )

 <<

 376.355 << << 376.355

 376.355 << << 376.355CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 376.355

 376.355

 376.355

 376.355

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

376.355

376.355

376.355

376.355

<<

<<

<<

<<

<<

<<

376.355

376.355

376.355

376.355

376.355

376.355

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/480

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1209 4103 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO 
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
DEGLI ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE

( 1 ) ( 2.1.1 )

 1.394.402

 44.421.900 << << 44.421.900

 44.421.900 << << 44.421.900CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  44.419.000

 44.419.000

 44.419.000

 44.419.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

44.419.000

44.419.000

44.419.000

44.419.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

44.421.900

44.419.000

44.419.000

44.421.900

44.419.000

44.419.000

 1.394.402

 >> 2 IMPOSTE SULLE RETRIBUZIONI A CARICO DEL DIPENDENTE

( 1.1.2 )

 1.084.914

 3.316.000 << << 3.316.000

 3.316.000 << << 3.316.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.316.000

 3.316.000

 3.316.000

 3.316.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.316.000

3.316.000

3.316.000

3.316.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.316.000

3.316.000

3.316.000

3.316.000

3.316.000

3.316.000

 1.084.914

 >> 3 CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DIPENDENTE

( 1.1.2 )

 294.529

 1.300.000 << << 1.300.000

 1.300.000 << << 1.300.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.300.000

 1.300.000

 1.300.000

 1.300.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.300.000

1.300.000

1.300.000

1.300.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.300.000

1.300.000

1.300.000

1.300.000

1.300.000

1.300.000

 294.529

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/481

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 6 INDENNITA', TRATTAMENTI ECONOMICI PARTICOLARI E 
RETRIBUZIONI DEL PERSONALE MILITARE E CIVILE IN SERVIZIO 
PRESSO GLI UFFICI DEGLI ADDETTI MILITARI ALL'ESTERO E 
PRESSO L'UFFICIO MILITARE NAZIONALE DEGLI ADDETTI 
DIFESA "FUORI SEDE". COMPONENTE NETTA. COPERTURA 
ASSICURATIVA DEL PERSONALE MILITARE E CIVILE DELLA 
DIFESA IN SERVIZIO PRESSO GLI UFFICI DEGLI ADDETTI 
MILITARI IN NAZIONI AD ALTO RISCHIO.

( 1.1.5 )

 14.911

 39.600.000 << << 39.600.000

 39.600.000 << << 39.600.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 39.600.000

 39.600.000

 39.600.000

 39.600.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

39.600.000

39.600.000

39.600.000

39.600.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

39.600.000

39.600.000

39.600.000

39.600.000

39.600.000

39.600.000

 14.911

 >> 10 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO 
AL PERSONALE CIVILE

( 1.2.1 )

 48

 205.900 << << 205.900

 205.900 << << 205.900CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 203.000

 203.000

 203.000

 203.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

203.000

203.000

203.000

203.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

205.900

203.000

203.000

205.900

203.000

203.000

 48

 2.960

 58.125.789  <<  <<  58.125.789

 58.115.789  <<  <<  58.115.789CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  58.115.397

 58.095.789

 58.105.397

 58.085.789

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 58.115.397

 58.095.789

 58.105.397

 58.085.789

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 58.125.789

 58.115.397

 58.095.789

 58.115.789

 58.105.397

 58.085.789

 2.960Gestione del personale

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/482

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1115 1116 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.5.1 )

 <<

 134.321 << << 134.321

 134.321 << << 134.321CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  132.184

 134.321

 132.184

 134.321

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

132.184

134.321

132.184

134.321

<<

<<

<<

<<

<<

<<

134.321

132.184

134.321

134.321

132.184

134.321

 <<

 >> 6 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
NEL TERRITORIO NAZIONALE DEL PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 <<

 73.046 << << 73.046

 73.046 << << 73.046CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 71.884

 73.046

 71.884

 73.046

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

71.884

73.046

71.884

73.046

<<

<<

<<

<<

<<

<<

73.046

71.884

73.046

73.046

71.884

73.046

 <<

 >> 7 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
ALL'ESTERO DEL PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 <<

 16.457 << << 16.457

 16.457 << << 16.457CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 16.195

 16.457

 16.195

 16.457

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.195

16.457

16.195

16.457

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.457

16.195

16.457

16.457

16.195

16.457

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/483

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 8 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
NEL TERRITORIO NAZIONALE DEL PERSONALE CIVILE

( 2.2.13 )

 <<

 37.339 << << 37.339

 37.339 << << 37.339CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 36.745

 37.339

 36.745

 37.339

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

36.745

37.339

36.745

37.339

<<

<<

<<

<<

<<

<<

37.339

36.745

37.339

37.339

36.745

37.339

 <<

 >> 9 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
ALL'ESTERO DEL PERSONALE CIVILE

( 2.2.13 )

 <<

 7.479 << << 7.479

 7.479 << << 7.479CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.360

 7.479

 7.360

 7.479

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.360

7.479

7.360

7.479

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.479

7.360

7.479

7.479

7.360

7.479

 <<

 1118 1118 SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI RELATIVI AI CONTROLLI 
SULLE ASSENZE

( 2.2.6 ) ( 2.5.1 )

 2.600

 417.700 << << 417.700

 417.700 << << 417.700CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  417.700

 417.700

 417.700

 417.700

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

417.700

417.700

417.700

417.700

<<

<<

<<

<<

<<

<<

417.700

417.700

417.700

417.700

417.700

417.700

 2.600

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/484

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1132 1132 COMPETENZE ACCESSORIE AL PERSONALE DEL 
COMMISSARIATO GENERALE PER LE ONORANZE AI CADUTI AL 
NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
E DEGLI ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE

( 1 ) ( 2.5.1 )

 <<

 6.504 << << 6.504

 6.504 << << 6.504CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  6.504

 6.504

 6.504

 6.504

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.504

6.504

6.504

6.504

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.504

6.504

6.504

6.504

6.504

6.504

 <<

 2 2 IMPOSTE SULLE RETRIBUZIONI A CARICO DEL DIPENDENTE

( 1.1.2 )

 <<

 2.540 << << 2.540

 2.540 << << 2.540CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.540

 2.540

 2.540

 2.540

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.540

2.540

2.540

2.540

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.540

2.540

2.540

2.540

2.540

2.540

 <<

 3 3 CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DIPENDENTE

( 1.1.2 )

 <<

 598 << << 598

 598 << << 598CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 598

 598

 598

 598

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

598

598

598

598

<<

<<

<<

<<

<<

<<

598

598

598

598

598

598

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/485

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4 4 INDENNITA' FORFETTARIA ANNUA - COMPONENTE NETTA

( 1.1.2 )

 <<

 3.366 << << 3.366

 3.366 << << 3.366CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.366

 3.366

 3.366

 3.366

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.366

3.366

3.366

3.366

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.366

3.366

3.366

3.366

3.366

3.366

 <<

 1147 1146 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DEL COMMISSARIATO 
GENERALE PER LE ONORANZE AI CADUTI .

( 2 ) ( 2.5.1 )

 <<

 43.124 << << 43.124

 43.124 << << 43.124CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  42.439

 43.124

 42.439

 43.124

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

42.439

43.124

42.439

43.124

<<

<<

<<

<<

<<

<<

43.124

42.439

43.124

43.124

42.439

43.124

 <<

 >> 6 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
NEL TERRITORIO NAZIONALE DEL PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 <<

 31.700 << << 31.700

 31.700 << << 31.700CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 31.196

 31.700

 31.196

 31.700

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

31.196

31.700

31.196

31.700

<<

<<

<<

<<

<<

<<

31.700

31.196

31.700

31.700

31.196

31.700

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/486

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 >> 7 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
ALL'ESTERO DEL PERSONALE MILITARE

( 2.2.13 )

 <<

 2.474 << << 2.474

 2.474 << << 2.474CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 2.435

 2.474

 2.435

 2.474

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.435

2.474

2.435

2.474

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.474

2.435

2.474

2.474

2.435

2.474

 <<

 >> 8 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
NEL TERRITORIO NAZIONALE DEL PERSONALE CIVILE

( 2.2.13 )

 <<

 7.500 << << 7.500

 7.500 << << 7.500CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 7.381

 7.500

 7.381

 7.500

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.381

7.500

7.381

7.500

<<

<<

<<

<<

<<

<<

7.500

7.381

7.500

7.500

7.381

7.500

 <<

 >> 9 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
ALL'ESTERO DEL PERSONALE CIVILE

( 2.2.13 )

 <<

 1.450 << << 1.450

 1.450 << << 1.450CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 1.427

 1.450

 1.427

 1.450

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.427

1.450

1.427

1.450

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.450

1.427

1.450

1.450

1.427

1.450

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/487

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1165 1165 PROVVIDENZE, ASSISTENZA MORALE E BENESSERE A FAVORE 
DEL PERSONALE MILITARE E CIVILE IN SERVIZIO, DI QUELLO 
CESSATO DAL SERVIZIO E DELLE LORO FAMIGLIE, IVI 
COMPRESE LE SPESE CONNESSE ALLE ATTIVITA' ISTITUZIONALI 
ED AI RAPPORTI SOCIALI CON LA COLLETTIVITA' ESTERNA ALLA 
DIFESA, ORGANIZZATI PER FINI SOCIALI, UMANITARI, CULTURALI 
E SPORTIVI. SPESE PER L'ELEVAZIONE CULTURALE DEL 
PERSONALE IN SERVIZIO. RETTE PER IL RICOVERO IN ISTITUTI 
DEI FIGLI DEI MILITARI. SUSSIDI URGENTI ALLE FAMIGLIE DEL 
PERSONALE MILITARE E CIVILE IN SERVIZIO, PERMANENTE 
LESO O DECEDUTO, A SEGUITO DI INCIDENTE DI SERVIZIO

( 1.2.4 ) ( 2.5.1 )

 <<

 152.349 << << 152.349

 152.349 << << 152.349CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  149.925

 152.349

 149.925

 152.349

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

149.925

152.349

149.925

152.349

<<

<<

<<

<<

<<

<<

152.349

149.925

152.349

152.349

149.925

152.349

 <<

 1166 1166 BENESSERE DEL PERSONALE: ACQUISIZIONE DI 
ATTREZZATURE, MATERIALI E SERVIZI PER ESIGENZE DI 
CARATTERE RICREATIVO, ATTREZZATURE E ARREDAMENTI DI 
CIRCOLI, ASILI NIDO, SALE CONVEGNO, DI LETTURA, DI 
SCRITTURA E CINEMATOGRAFICHE; MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE DEI MATERIALI E DELLE ATTREZZATURE

( 2.1.1 ) ( 2.5.1 )

 <<

 4.850 << << 4.850

 4.850 << << 4.850CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.773

 4.850

 4.773

 4.850

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.773

4.850

4.773

4.850

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.850

4.773

4.850

4.850

4.773

4.850

 <<

 1169 1172 APPROVVIGIONAMENTO VIVERI

( 1.2.4 ) ( 2.5.1 )

 <<

 300 << << 300

 300 << << 300CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  300

 300

 300

 300

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

300

300

300

300

<<

<<

<<

<<

<<

<<

300

300

300

300

300

300

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/488

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1168 1178 FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE

( 2.2.5 ) ( 2.5.1 )

 <<

 4.323 << << 4.323

 4.323 << << 4.323CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.254

 4.323

 4.254

 4.323

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.254

4.323

4.254

4.323

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.323

4.254

4.323

4.323

4.254

4.323

 <<

 1208 1208 INDENNITA' AL PERSONALE

( 1 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 10.000 << << 10.000

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  10.000

 10.000

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.000

10.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.000

10.000

10.000

<<

<<

<<

 <<

 4 4 INDENNITA' DI LICENZIAMENTO E SIMILARI AL PERSONALE NON 
DI RUOLO - COSTITUZIONE POSIZIONE ASSICURATIVA INPS

( 1.1.5 )

 <<

 10.000 << << 10.000

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.000

 10.000

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.000

10.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.000

10.000

10.000

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/489

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1212 1217 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE MILITARE E CIVILE

( 1 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 30.000 << << 30.000

 30.000 << << 30.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  25.000

 20.000

 25.000

 20.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.000

20.000

25.000

20.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

30.000

25.000

20.000

30.000

25.000

20.000

 <<

 >> 2 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE PER LA PERDITA 
DELL'INTEGRITA' FISICA SUBITA PER INFERMITA' CONTRATTA 
PER CAUSA DI SERVIZIO.

( 1.4.1 )

 <<

 30.000 << << 30.000

 30.000 << << 30.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 25.000

 20.000

 25.000

 20.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

25.000

20.000

25.000

20.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

30.000

25.000

20.000

30.000

25.000

20.000

 <<

 1375 1375 FONDO UNICO DI AMMINISTRAZIONE PER IL MIGLIORAMENTO 
DELL'EFFICACIA E DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI.

( 1.1.3 ) ( 2.5.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 57.142.318 << << 57.142.318

 57.142.318 << << 57.142.318CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  57.142.318

 57.142.318

 57.142.318

 57.142.318

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

57.142.318

57.142.318

57.142.318

57.142.318

<<

<<

<<

<<

<<

<<

57.142.318

57.142.318

57.142.318

57.142.318

57.142.318

57.142.318

 <<

NOTE ESPLICATIVE

1375       LO STANZIAMENTO TIENE CONTO DELL'ADEGUAMENTO DEL FUA IN RELAZIONE A
                 QUANTO DISPOSTO DALL'ARTICOLO 1, COMMA 236 DELLA LEGGE 28 DICEMBRE
                 2015, N. 208



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/490

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1390 1390 INDENNITA' DI LICENZIAMENTO E SIMILARI. INDENNITA' PER UNA 
VOLTA TANTO AI MUTILATI ED INVALIDI PARAPLEGICI PER 
CAUSA DISERVIZIO. INDENNIZZO PRIVILEGIATO AERONAUTICO - 
INDENNITA' DI BUONUSCITA AGLI AIUTANTI LIBICI ED ERITREI - 
COSTITUZIONE POSIZIONE ASSICURATIVA I.N.P.S.

( 1.4.1 ) ( 10.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 360

 180.000 << << 180.000

 180.000 << << 180.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  180.000

 160.000

 180.000

 160.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

180.000

160.000

180.000

160.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

180.000

180.000

160.000

180.000

180.000

160.000

 360

 <<

 159.282.080  << -68.000.000  91.282.080

 159.282.080  << -68.000.000  91.282.080CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  157.206.997

 147.282.080

 157.206.997

 147.282.080

 <<

 <<

 <<

 <<

-67.872.723

-64.500.000

-67.872.723

-64.500.000

 89.334.274

 82.782.080

 89.334.274

 82.782.080

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 91.282.080

 89.334.274

 82.782.080

 91.282.080

 89.334.274

 82.782.080

 <<Gestione comune dei beni e servizi

 1121 1121 FONDO A DISPOSIZIONE PER EVENTUALI DEFICIENZE DEI 
CAPITOLI RELATIVI ALLE TRE FORZE ARMATE

( 2.1.1 ) ( 2.5.1 )

 <<

 3.737.108 << << 3.737.108

 3.737.108 << << 3.737.108CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.677.652

 3.737.108

 3.677.652

 3.737.108

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.677.652

3.737.108

3.677.652

3.737.108

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.737.108

3.677.652

3.737.108

3.737.108

3.677.652

3.737.108

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/491

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1177 1177 FONDO DI PARTE CORRENTE PER IL FINANZIAMENTO DI NUOVI 
PROGRAMMI DI SPESA, DI PROGRAMMI GIA' ESISTENTI E PER IL 
RIPIANO DEI DEBITI FUORI BILANCIO ISTITUITO IN ESITO AL 
RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI PASSIVI AI 
SENSI DEL DECRETO-LEGGE N. 66/2014

( 12.2.3 ) ( 2.5.1 )

 <<

 8.000.000 << -8.000.000 <<

 8.000.000 << -8.000.000 <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  7.872.723

 4.500.000

 7.872.723

 4.500.000

<<

<<

<<

<<

-7.872.723

-4.500.000

-7.872.723

-4.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1183 1183 FONDO DA RIPARTIRE PER PROVVEDERE AD EVENTUALI 
SOPRAVVENUTE MAGGIORI ESIGENZE DI SPESE PER ACQUISTO 
DI BENI E SERVIZI

( 2.1.1 ) ( 2.5.1 )

 <<

 67.069.182 << -30.000.000 37.069.182

 67.069.182 << -30.000.000 37.069.182CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  65.498.640

 58.569.182

 65.498.640

 58.569.182

<<

<<

<<

<<

-30.000.000

-30.000.000

-30.000.000

-30.000.000

35.498.640

28.569.182

35.498.640

28.569.182

<<

<<

<<

<<

<<

<<

37.069.182

35.498.640

28.569.182

37.069.182

35.498.640

28.569.182

 <<

 1185 1185 FONDO PER LE ESIGENZE DI MANTENIMENTO DELLA DIFESA

( 2.2.2 ) ( 2.5.1 )

( VEDI NOTA )

 <<

 60.500.000 << -30.000.000 30.500.000

 60.500.000 << -30.000.000 30.500.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  60.500.000

 60.500.000

 60.500.000

 60.500.000

<<

<<

<<

<<

-30.000.000

-30.000.000

-30.000.000

-30.000.000

30.500.000

30.500.000

30.500.000

30.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

30.500.000

30.500.000

30.500.000

30.500.000

30.500.000

30.500.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE

1185       LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO COMPRENDE LE RISORSE  IN COERENZA CON LE
                 SOMME VERSATE ALL'ENTRATA DEL BILANCIO DELLO STATO PER SCOPI
                 SPECIFICI, AL FINE DI CONSENTIRE UNA MIGLIORE PROGRAMMAZIONE DELLE
                 ATTIVITA' FINANZIARIE,  AI SENSI DELL'ARTICOLO 23, COMMA 1-BIS DELLA
                 LEGGE 31 DICEMBRE 2009, N. 196, COSI' COME INTRODOTTO DALL'ARTICOLO
                 6, COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12 MAGGIO 2016, N. 90.



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/492

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1186 1186 FONDO PER IL PAGAMENTO DELL'ACCISA SUI PRODOTTI 
ENERGETICI IMPIEGATI DALLE FORZE ARMATE

( 2.1.1 ) ( 2.5.1 )

 <<

 19.975.790 << << 19.975.790

 19.975.790 << << 19.975.790CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  19.657.982

 19.975.790

 19.657.982

 19.975.790

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.657.982

19.975.790

19.657.982

19.975.790

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.975.790

19.657.982

19.975.790

19.975.790

19.657.982

19.975.790

 <<

 1187 1187 FONDO DA RIPARTIRE PER LE FINALITA' PREVISTE DALLE 
DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ELENCO N.1 ALLEGATO ALLA LEGGE 
FINANZIARIA 2008 PER LE QUALI NON SI DA' LUOGO ALLE 
RIASSEGNAZIONI DELLE SOMME VERSATE ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO

( 12.2.3 ) ( 2.5.1 )

 <<

 << << << SOPPRESSO

 << << << SOPPRESSOCS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 104.640

 191.901.849  <<  <<  191.901.849

 191.901.849  <<  <<  191.901.849CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  191.836.939

 191.890.376

 191.836.939

 191.890.376

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 191.836.939

 191.890.376

 191.836.939

 191.890.376

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 191.901.849

 191.836.939

 191.890.376

 191.901.849

 191.836.939

 191.890.376

 104.640Cooperazione Internazionale

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/493

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1170 1170 SPESE PER LA COOPERAZIONE

( 2 ) ( 2.3.1 )

 <<

 429.886 << << 429.886

 429.886 << << 429.886CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  423.047

 429.886

 423.047

 429.886

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

423.047

429.886

423.047

429.886

<<

<<

<<

<<

<<

<<

429.886

423.047

429.886

429.886

423.047

429.886

 <<

 1 1 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI DI 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE IVI COMPRESA QUELLA CON 
I PAESI IN VIA DI SVILUPPO - COMPENSI AD ESTRANEI PER 
ATTIVITA' SALTUARIA DI TRADUZIONE E INTERPRETARIATO

( 2.2.14 )

 <<

 429.886 << << 429.886

 429.886 << << 429.886CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 423.047

 429.886

 423.047

 429.886

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

423.047

429.886

423.047

429.886

<<

<<

<<

<<

<<

<<

429.886

423.047

429.886

429.886

423.047

429.886

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/494

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1171 1171 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SERVIZI RELATIVI 
ALLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE IVI COMPRESA QUELLA 
CON I PAESI IN VIA DI SVILUPPO

( 2 ) ( 2.3.1 )

 104.640

 2.142.506 << << 2.142.506

 2.142.506 << << 2.142.506CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.084.435

 2.131.033

 2.084.435

 2.131.033

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.084.435

2.131.033

2.084.435

2.131.033

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.142.506

2.084.435

2.131.033

2.142.506

2.084.435

2.131.033

 104.640

 1 1 SPESE PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER IL 
FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SETTORI RELATIVI AI SERVIZI DI 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

( 2.1.1 )

 50.000

 57.960 << << 57.960

 57.960 << << 57.960CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 57.038

 57.960

 57.038

 57.960

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

57.038

57.960

57.038

57.960

<<

<<

<<

<<

<<

<<

57.960

57.038

57.960

57.960

57.038

57.960

 50.000

 2 2 SPESE PER NOLEGGI, LOCAZIONI E LEASING OPERATIVI PER IL 
FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SETTORI RELATIVI AI SERVIZI DI 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

( 2.2.1 )

 <<

 90.070 << << 90.070

 90.070 << << 90.070CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 88.637

 90.070

 88.637

 90.070

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

88.637

90.070

88.637

90.070

<<

<<

<<

<<

<<

<<

90.070

88.637

90.070

90.070

88.637

90.070

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/495

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 3 3 SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI PER IL 
MANTENIMENTO IN EFFICIENZA ED IL FUNZIONAMENTO DI 
TUTTI I SETTORI RELATIVI AI SERVIZI DI COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

( 2.2.2 )

 15.000

 33.810 << << 33.810

 33.810 << << 33.810CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 33.272

 33.810

 33.272

 33.810

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

33.272

33.810

33.272

33.810

<<

<<

<<

<<

<<

<<

33.810

33.272

33.810

33.810

33.272

33.810

 15.000

 4 4 SPESE PER UTENZE, SERVIZI AUSILIARI, SPESE DI PULIZIA PER 
IL FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SETTORI RELATIVI AI SERVIZI DI 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

( 2.2.3 )

 <<

 46.310 << << 46.310

 46.310 << << 46.310CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 46.310

 46.310

 46.310

 46.310

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

46.310

46.310

46.310

46.310

<<

<<

<<

<<

<<

<<

46.310

46.310

46.310

46.310

46.310

46.310

 <<

 5 5 SPESE PER COMPENSI AD ESTRANEI PER ATTIVITA' 
SALTUARIA DI TRADUZIONE E INTERPRETARIATO PER SERVIZI 
DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

( 2.2.10 )

 4.170

 107.690 << << 107.690

 107.690 << << 107.690CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 105.977

 107.690

 105.977

 107.690

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

105.977

107.690

105.977

107.690

<<

<<

<<

<<

<<

<<

107.690

105.977

107.690

107.690

105.977

107.690

 4.170

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/496

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 6 6 SPESE PER ALTRI SERVIZI OCCORRENTI PER IL 
FUNZIONAMENTO DI TUTTI I SETTORI RELATIVI AI SERVIZI DI 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

( 2.2.14 )

 5.470

 473.650 << << 473.650

 473.650 << << 473.650CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 466.114

 473.650

 466.114

 473.650

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

466.114

473.650

466.114

473.650

<<

<<

<<

<<

<<

<<

473.650

466.114

473.650

473.650

466.114

473.650

 5.470

 7 7 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
IN TERRITORIO NAZIONALE DEL PERSONALE MILITARE PER I 
SERVIZI DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

( 2.2.13 )

 <<

 249.190 << << 249.190

 249.190 << << 249.190CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 245.225

 249.190

 245.225

 249.190

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

245.225

249.190

245.225

249.190

<<

<<

<<

<<

<<

<<

249.190

245.225

249.190

249.190

245.225

249.190

 <<

 8 8 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
IN TERRITORIO ESTERO DEL PERSONALE MILITARE PER I 
SERVIZI DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

( 2.2.13 )

 30.000

 1.013.066 << << 1.013.066

 1.013.066 << << 1.013.066CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 972.228

 1.001.593

 972.228

 1.001.593

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

972.228

1.001.593

972.228

1.001.593

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.013.066

972.228

1.001.593

1.013.066

972.228

1.001.593

 30.000

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/497

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 9 9 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
IN TERRITORIO NAZIONALE DEL PERSONALE CIVILE PER I 
SERVIZI DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

( 2.2.13 )

 <<

 9.100 << << 9.100

 9.100 << << 9.100CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 8.955

 9.100

 8.955

 9.100

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

8.955

9.100

8.955

9.100

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.100

8.955

9.100

9.100

8.955

9.100

 <<

 10 10 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI 
IN TERRITORIO ESTERO DEL PERSONALE CIVILE PER I SERVIZI 
DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

( 2.2.13 )

 <<

 61.660 << << 61.660

 61.660 << << 61.660CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 60.679

 61.660

 60.679

 61.660

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

60.679

61.660

60.679

61.660

<<

<<

<<

<<

<<

<<

61.660

60.679

61.660

61.660

60.679

61.660

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/498

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1173 1173 SPESE PER ACCORDI INTERNAZIONALI

( 7 ) ( 2.3.1 )

 <<

 165.205.742 << << 165.205.742

 165.205.742 << << 165.205.742CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

165.205.742

165.205.742

165.205.742

165.205.742

<<

<<

<<

<<

<<

<<

165.205.742

165.205.742

165.205.742

165.205.742

165.205.742

165.205.742

 <<

 1 1 CONCORSO IN SPESE DIPENDENTI DA ACCORDI 
INTERNAZIONALI

( 7.1.2 )

 <<

 165.205.742 << << 165.205.742

 165.205.742 << << 165.205.742CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

165.205.742

165.205.742

165.205.742

165.205.742

<<

<<

<<

<<

<<

<<

165.205.742

165.205.742

165.205.742

165.205.742

165.205.742

165.205.742

 <<

 7051 7051 SPESE E CONCORSO IN SPESE INERENTI A LAVORI DI 
INFRASTRUTTURE CONNESSI CON L'APPLICAZIONE DEGLI 
ACCORDI IN DATA 4 APRILE 1949.

( 21.1.7 ) ( 2.3.1 )

 <<

 24.123.715 << << 24.123.715

 24.123.715 << << 24.123.715CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  24.123.715

 24.123.715

 24.123.715

 24.123.715

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.123.715

24.123.715

24.123.715

24.123.715

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.123.715

24.123.715

24.123.715

24.123.715

24.123.715

24.123.715

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/499

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2.516.071

 50.442.049  <<  <<  50.442.049

 50.444.940  <<  <<  50.444.940CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  50.378.426

 50.442.049

 50.378.426

 50.442.049

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 50.378.426

 50.442.049

 50.378.426

 50.442.049

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 50.442.049

 50.378.426

 50.442.049

 50.444.940

 50.378.426

 50.442.049

 2.516.071Attività di supporto isituzionale

 1099 1099 SPESE MANUTENZIONE APPROVVIGIONAMENTI

( 2 ) ( 2.5.1 )

 <<

 216.758 << << 216.758

 216.758 << << 216.758CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  213.750

 216.758

 213.750

 216.758

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

213.750

216.758

213.750

216.758

<<

<<

<<

<<

<<

<<

216.758

213.750

216.758

216.758

213.750

216.758

 <<

 1 1 SPESE PER LA MANUTENZIONE, LA TRASFORMAZIONE, LA 
CONSERVAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DI IMPIANTI, 
APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI 
SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO 
AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, 
L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. CANONI TELEFONICI E FITTI 
E DI CIRCUITI TELEFONICI E TELEGRAFICI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA

( 2.2.2 )

 <<

 19.427 << << 19.427

 19.427 << << 19.427CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 19.118

 19.427

 19.118

 19.427

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.118

19.427

19.118

19.427

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.427

19.118

19.427

19.427

19.118

19.427

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/500

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 SPESE PER L'ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE, LA 
TRASFORMAZIONE E LA RIPARAZIONE DI ARMI, MUNIZIONI, 
MATERIALI DI ARMAMENTO TERRESTRE E PER LA DIFESA NBC, 
DI MEZZI DA TRASPORTO E DA COMBATTIMENTO RUOTATI, 
CINGOLATI E SPECIALI, SIA TERRESTRI CHE ANFIBI, 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE, 
MATERIALI DEL GENIO, SERVIZI DI SICUREZZA E CONNESSE 
SPESE DI STUDIO E SVILUPPO TECNICO, NONCHE' DOTAZIONI 
E SCORTE PER TUTTI I SETTORI DELLA COMPONENTE 
TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI REPARTI SPECIALI, 
DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI SUPPORTO TECNICO, 
OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO E DEGLI 
STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE

( 2.2.2 )

 <<

 609 << << 609

 609 << << 609CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 609

 609

 609

 609

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

609

609

609

609

<<

<<

<<

<<

<<

<<

609

609

609

609

609

609

 <<

 3 3 SPESE PER L'ACQUISIZIONE ED IL MANTENIMENTO A NUMERO 
DI IMPIANTI, APPARATI, APPARECCHIATURE E MEZZI PER LE 
COMUNICAZIONI, LA METEOROLOGIA, LA GUERRA 
ELETTRONICA, LA SORVEGLIANZA ED IL CONTROLLO DEGLI 
SPAZI MARITTIMO ED AEREO, IL CONTROLLO DEL TRAFFICO 
AEREO, LA SORVEGLIANZA DEL CAMPO DI BATTAGLIA, 
L'ACQUISIZIONE DEGLI OBIETTIVI. SPESE DI STAMPA E 
RIPRODUZIONE DI PUBBLICAZIONI PER IL SERVIZIO DELLE 
COMUNICAZIONI E METEOROLOGICO. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 <<

 9.466 << << 9.466

 9.466 << << 9.466CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 9.315

 9.466

 9.315

 9.466

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.315

9.466

9.315

9.466

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.466

9.315

9.466

9.466

9.315

9.466

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/501

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4 4 SPESE PER IL MANTENIMENTO A NUMERO DI ARMI, MUNIZIONI, 
MATERIALI DI ARMAMENTO TERRESTRE E PER LA DIFESA NBC, 
DI MEZZI DA TRASPORTO E DA COMBATTIMENTO RUOTATI, 
CINGOLATI E SPECIALI, SIA TERRESTRI CHE ANFIBI, 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE, 
MATERIALI DEL GENIO, SERVIZI DI SICUREZZA E CONNESSE 
SPESE DI STUDIO E SVILUPPO TECNICO, NONCHE' MATERIALI, 
DOTAZIONI E SCORTE PER TUTTI I SETTORI DELLA 
COMPONENTE TERRESTRE DELLE FORZE ARMATE, DEI 
REPARTI SPECIALI, DELLE INSTALLAZIONI A TERRA DI 
SUPPORTO TECNICO, OPERATIVO, ADDESTRATIVO, LOGISTICO 
E DEGLI STABILIMENTI DI LAVORO, BASI ED OFFICINE SPESE 
PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.1.3 )

 <<

 913 << << 913

 913 << << 913CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 913

 913

 913

 913

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

913

913

913

913

<<

<<

<<

<<

<<

<<

913

913

913

913

913

913

 <<

 6 6 SERVIZI DI STAMPA ED INFORMAZIONI PER LE FORZE ARMATE; 
SERVIZI TV E FOTOGRAFICI; RASSEGNA STAMPA E 
RIPRODUZIONE DELLA STESSA. SPESE CONNESSE A SERVIZI E 
FORNITURE TECNICHE ACCESSORIE. SPESE PER 
COLLABORAZIONI REDAZIONALI E GIORNALISTICHE. SPESE 
PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A CONVEGNI, 
CONGRESSI, MOSTRE E PER ALTRE MANIFESTAZIONI E 
RADUNI PER UNA MIGLIORE CONOSCENZA DELLA CONDIZIONE 
MILITARE. REALIZZAZIONI PROMOZIONALI ED EDITORIALI.

( 2.2.7 )

 <<

 10.842 << << 10.842

 10.842 << << 10.842CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.670

 10.842

 10.670

 10.842

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.670

10.842

10.670

10.842

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.842

10.670

10.842

10.842

10.670

10.842

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/502

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 7 7 SPESE GENERALI, D'UFFICIO, DI CANCELLERIA, POSTALI, 
TELEGRAFICHE E TELEFONICHE PER COMANDI, ENTI, CORPI E 
NAVI, COMPRESO IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI DEGLI 
ADDETTI MILITARI ALL'ESTERO. SPESE PER LA 
PREPARAZIONE, CONSERVAZIONE E RIPRODUZIONE DELLE 
DOTAZIONI CARTOGRAFICHE.SPESE PER IL SERVIZIO 
BARBERIA. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI MATERIALI.

( 2.1.1 )

 <<

 65.887 << << 65.887

 65.887 << << 65.887CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 64.839

 65.887

 64.839

 65.887

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

64.839

65.887

64.839

65.887

<<

<<

<<

<<

<<

<<

65.887

64.839

65.887

65.887

64.839

65.887

 <<

 8 8 SPESE PER LE PRESTAZIONI DI MANOVALANZA, TRASPORTO 
DI PERSONALE, QUADRUPEDI, MEZZI E MATERIALI, ANCHE IN 
OCCASIONE DI ESERCITAZIONI ED ATTIVITA' ADDESTRATIVE. 
SPESE ACCESSORIE RELATIVE A CANONI E TASSE PER LE 
CONCESSIONI E PER L'ESERCIZIO DI RACCORDI FERROVIARI - 
SPESE PER L'ATTERRAGGIO, IL PARCHEGGIO E L'ASSISTENZA 
DI VELIVOLI SU AEROPORTI ESTERI.

( 2.2.14 )

 <<

 19.135 << << 19.135

 19.135 << << 19.135CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 18.831

 19.135

 18.831

 19.135

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.831

19.135

18.831

19.135

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.135

18.831

19.135

19.135

18.831

19.135

 <<

 9 9 SPESE PER I SERVIZI TIPOGRAFICI, LITOGRAFICI E DI 
FOTORIPRODUZIONE - MACCHINE DA SCRIVERE E DA 
CALCOLO ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE, 
DUPLICATORI E MATERIALI SPECIALI PER GLI UFFICI - 
MATERIALI DI CONSUMO RELATIVI - SPESE PER L'ACQUISTO DI 
PUBBLICAZIONI FUORI COMMERCIO - SPESE PER LA 
CODIFICAZIONE DEI MATERIALI. SPESE PER PUBBLICAZIONI 
MILITARI. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA.

( 2.2.14 )

 <<

 31.947 << << 31.947

 31.947 << << 31.947CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 31.439

 31.947

 31.439

 31.947

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

31.439

31.947

31.439

31.947

<<

<<

<<

<<

<<

<<

31.947

31.439

31.947

31.947

31.439

31.947

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/503

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 10 10 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI URBANI. SPESE PER I SERVIZI DI NETTEZZA URBANA 
NON MUNICIPALIZZATI. SPESE PER LA RACCOLTA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLE AREE INTERNE 
ALLE INFRASTRUTTURE MILITARI. SPESE PER LA RACCOLTA, IL 
TRATTAMENTO E LO SMALTIMENTO DI RIFIUTI SPECIALI, 
TOSSICI E NOCIVI, COMPRESI QUELLI OSPEDALIERI

( 2.2.3 )

 <<

 26.109 << << 26.109

 26.109 << << 26.109CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 26.109

 26.109

 26.109

 26.109

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

26.109

26.109

26.109

26.109

<<

<<

<<

<<

<<

<<

26.109

26.109

26.109

26.109

26.109

26.109

 <<

 11 11 RIPARAZIONE E MANUTENZIONE PER ESIGENZE DI VITA ED 
ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: 
CASERMAGGIO ED EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI 
CUCINA, ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI 
MENSE DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI 
PER IL SERVIZIO RELIGIOSO -SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI BANDIERE, 
INSEGNE DI COMANDO ED ACCESSORI - MATERIALI PER 
CONFEZIONE, RIPARAZIONE TENDE, TELONI E VELATURE - 
MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER L'ANTINFORTUNISTICA. 
COMPENSI PER ALLOGGI FORNITI DA COMUNI O 
TEMPORANEAMENTE DA PRIVATI A TRUPPE

( 2.2.2 )

 <<

 10.849 << << 10.849

 10.849 << << 10.849CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.676

 10.849

 10.676

 10.849

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.676

10.849

10.676

10.849

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.849

10.676

10.849

10.849

10.676

10.849

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/504

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 12 12 ACQUISTO ED APPROVVIGIONAMENTO PER ESIGENZA DI VITA 
ED ADDESTRAMENTO DI ENTI, REPARTI, UNITA' E DEL CORPO 
DELLE INFERMIERE VOLONTARIE AUSILIARIE DELLE FORZE 
ARMATE DI: VESTIARIO, EQUIPAGGIAMENTO; INDUMENTI 
SPECIALI; BUFFETTERIE; MATERIALI ED ATTREZZATURE DI 
CAMPAGNA; DIVISE E INDUMENTI DILAVORO PER IL 
PERSONALE CIVILE. SPESE PER LA CODIFICAZIONE DEI 
MATERIALI. SPESE PER L'IGIENE DEL PERSONALE.

( 2.1.1 )

 <<

 3.415 << << 3.415

 3.415 << << 3.415CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 3.361

 3.415

 3.361

 3.415

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.361

3.415

3.361

3.415

<<

<<

<<

<<

<<

<<

3.415

3.361

3.415

3.415

3.361

3.415

 <<

 13 13 ACQUISTO PER ESIGENZE DI VITA ED ADDESTRAMENTO DI 
ENTI, REPARTI ED UNITA' DI: CASERMAGGIO ED 
EQUIPAGGIAMENTO PER IL SERVIZIO DI CUCINA, 
ATTREZZATURE E MATERIALI DI CASERMA, DOTAZIONI MENSE 
DI SERVIZIO - ATTREZZATURE, ARREDI E PARAMENTI PER IL 
SERVIZIO RELIGIOSO - SPESE PER CORPI MUSICALI E 
FANFARE. ACQUISIZIONE DI BANDIERE, INSEGNE DI COMANDO 
ED ACCESSORI - MATERIALI PER CONFEZIONE TENDE, TELONI 
E VELATURE - MATERIALE DI CONSUMO. SPESE PER 
MAGAZZINI, STABILIMENTI E LABORATORI DI COMMISSARIATO, 
COMPRESE QUELLE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI MACCHINARI 
ED ATTREZZATURE.

( 2.1.1 )

 <<

 18.159 << << 18.159

 18.159 << << 18.159CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 17.870

 18.159

 17.870

 18.159

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

17.870

18.159

17.870

18.159

<<

<<

<<

<<

<<

<<

18.159

17.870

18.159

18.159

17.870

18.159

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/505

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1115 1115 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

( 2 ) ( 2.5.1 )

 2.891

 1.185.850 << << 1.185.850

 1.188.741 << << 1.188.741CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.175.904

 1.185.850

 1.175.904

 1.185.850

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.175.904

1.185.850

1.175.904

1.185.850

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.185.850

1.175.904

1.185.850

1.188.741

1.175.904

1.185.850

 2.891

 1 1 ACQUISTO DEL MOBILIO, DELLA CANCELLERIA E STAMPATI 
SPECIALI, DI MACCHINE PER SCRIVERE E PER CALCOLO, DI 
APPARECCHIATURE PER TELECOMUNICAZIONI E DI QUANTO 
ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI, NOLEGGIO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI - MINUTE 
SPESE DI UFFICIO

( 2.1.1 )

 <<

 15.836 << << 15.836

 15.836 << << 15.836CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 15.584

 15.836

 15.584

 15.836

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.584

15.836

15.584

15.836

<<

<<

<<

<<

<<

<<

15.836

15.584

15.836

15.836

15.584

15.836

 <<

 2 2 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA, ELETTRICA, 
GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE'PER 
LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO

( 2.2.3 )

 2.891

 560.749 << << 560.749

 563.640 << << 563.640CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 560.749

 560.749

 560.749

 560.749

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

560.749

560.749

560.749

560.749

<<

<<

<<

<<

<<

<<

560.749

560.749

560.749

563.640

560.749

560.749

 2.891

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/506

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 4 4 SPESE DI RAPPRESENTANZA.

( 2.2.7 )

 <<

 80.827 << << 80.827

 80.827 << << 80.827CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 79.541

 80.827

 79.541

 80.827

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

79.541

80.827

79.541

80.827

<<

<<

<<

<<

<<

<<

80.827

79.541

80.827

80.827

79.541

80.827

 <<

 5 5 SPESE PER RIVISTE CONFERENZE E CERIMONIE A CARATTERE 
MILITARE

( 2.2.7 )

 <<

 509.097 << << 509.097

 509.097 << << 509.097CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 500.997

 509.097

 500.997

 509.097

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

500.997

509.097

500.997

509.097

<<

<<

<<

<<

<<

<<

509.097

500.997

509.097

509.097

500.997

509.097

 <<

 10 10 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI

( 2.1.2 )

 <<

 19.341 << << 19.341

 19.341 << << 19.341CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 19.033

 19.341

 19.033

 19.341

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.033

19.341

19.033

19.341

<<

<<

<<

<<

<<

<<

19.341

19.033

19.341

19.341

19.033

19.341

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/507

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 11 11 SPESE PER CURA ED ASSISTENZA SANITARIA DIRETTA ED 
INDIRETTA E PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ENTI, ORGANISMI 
E STABILIMENTI DEL SERVIZIO SANITARIO, NONCHE' PER 
PROFILASSI PERENTI, CORPI E NAVI. SPESE PER 
L'ANTINFORTUNISTICA

( 2.2.6 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1117 1117 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12.2.3 ) ( 2.5.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 << << << PER MEMORIA

 << << << PER MEMORIACS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1120 1120 SPESE RISERVATE DEGLI STATI MAGGIORI E DEGLI ORGANI 
CENTRALI E TERRITORIALI DELLA DIFESA

( 12.2.3 ) ( 2.5.1 )

 <<

 1.386.856 << << 1.386.856

 1.386.856 << << 1.386.856CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.364.792

 1.386.856

 1.364.792

 1.386.856

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.364.792

1.386.856

1.364.792

1.386.856

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.386.856

1.364.792

1.386.856

1.386.856

1.364.792

1.386.856

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/508

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1128 1128 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO, CON 
ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA

( 2.2.2 ) ( 2.5.1 )

 <<

 92.899 << << 92.899

 92.899 << << 92.899CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  91.421

 92.899

 91.421

 92.899

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

91.421

92.899

91.421

92.899

<<

<<

<<

<<

<<

<<

92.899

91.421

92.899

92.899

91.421

92.899

 <<

 1147 1147 SPESE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DEL COMMISSARIATO 
GENERALE PER LE ONORANZE AI CADUTI .

( 2 ) ( 2.5.1 )

 818.348

 667.397 << << 667.397

 667.397 << << 667.397CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  661.656

 667.397

 661.656

 667.397

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

661.656

667.397

661.656

667.397

<<

<<

<<

<<

<<

<<

667.397

661.656

667.397

667.397

661.656

667.397

 818.348

 1 1 ACQUISTO DEL MOBILIO, DELLA CANCELLERIA E STAMPATI 
SPECIALI, DI MACCHINE PER SCRIVERE E PER CALCOLO, DI 
APPARECCHIATURE PER TELECOMUNICAZIONI E DI QUANTO 
ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI, NOLEGGIO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI - MINUTE 
SPESE DI UFFICIO

( 2.1.1 )

 1.408

 9.903 << << 9.903

 9.903 << << 9.903CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 9.745

 9.903

 9.745

 9.903

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.745

9.903

9.745

9.903

<<

<<

<<

<<

<<

<<

9.903

9.745

9.903

9.903

9.745

9.903

 1.408

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/509

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 2 2 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI NOLEGGIO DEI 
FOTORIPRODUTTORI, ACQUA, LUCE, ENERGIA, ELETTRICA, 
GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE NONCHE'PER 
LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL CONDIZIONAMENTO 
D'ARIA DEI LOCALI, COMPRESO L'ACQUISTO DEL RELATIVO 
MATERIALE TECNICO ACCESSORIO

( 2.2.3 )

 1.702

 306.584 << << 306.584

 306.584 << << 306.584CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 306.584

 306.584

 306.584

 306.584

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

306.584

306.584

306.584

306.584

<<

<<

<<

<<

<<

<<

306.584

306.584

306.584

306.584

306.584

306.584

 1.702

 4 4 ONORANZE AI CADUTI IN GUERRA E IN MISSIONI DI PACE ED 
EQUIPARAZIONE DEI CIMITERI DI GUERRA AI MONUMENTI 
SACRARI

( 2.2.2 )

 815.238

 350.910 << << 350.910

 350.910 << << 350.910CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 345.327

 350.910

 345.327

 350.910

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

345.327

350.910

345.327

350.910

<<

<<

<<

<<

<<

<<

350.910

345.327

350.910

350.910

345.327

350.910

 815.238

 5 5 ONORANZE AI CADUTI IN MISSIONE DI PACE ED EVENTI BELLICI

( 2.2.2 )

 <<

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/510

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1149 1149 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.

( 12.2.3 ) ( 2.5.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 << << << PER MEMORIA

 << << << PER MEMORIACS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

PER MEMORIA

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 <<

 1150 1150 FONDO PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI PROMOZIONE 
INTERNAZIONALE

( 2.1.1 ) ( 1.1.3 )

 <<

 1.200.000 << << 1.200.000

 1.200.000 << << 1.200.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.180.908

 1.200.000

 1.180.908

 1.200.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.180.908

1.200.000

1.180.908

1.200.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

1.200.000

1.180.908

1.200.000

1.200.000

1.180.908

1.200.000

 <<

 1158 1158 SPESE PER LA GESTIONE, LA MANUTENZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO DEL 
COMMISSARIATO GENERALE PER LE ONORANZE AI CADUTI , 
CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE INTEGRANTE DEI 
SISTEMI D'ARMA.

( 2.2.2 ) ( 2.5.1 )

 6.215

 6.092 << << 6.092

 6.092 << << 6.092CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.995

 6.092

 5.995

 6.092

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

5.995

6.092

5.995

6.092

<<

<<

<<

<<

<<

<<

6.092

5.995

6.092

6.092

5.995

6.092

 6.215

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/511

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1163 1163 SPESE DI GIUSTIZIA MILITARE

( 2.2.14 ) ( 2.5.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 26.681

 383.760 << << 383.760

 383.760 << << 383.760CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  383.760

 383.760

 383.760

 383.760

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

383.760

383.760

383.760

383.760

<<

<<

<<

<<

<<

<<

383.760

383.760

383.760

383.760

383.760

383.760

 26.681

 1164 1164 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO DI 
MAGISTRATURA MILITARE, COMPRESE L'INDENNITA' DI SEDUTA 
E LE SPESE DI MISSIONE PER I COMPONENTI NON MAGISTRATI 
MILITARI

( 2.2.8 ) ( 2.5.1 )

 15.366

 129.520 << << 129.520

 129.520 << << 129.520CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  127.854

 129.520

 127.854

 129.520

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

127.854

129.520

127.854

129.520

<<

<<

<<

<<

<<

<<

129.520

127.854

129.520

129.520

127.854

129.520

 15.366

 1168 1168 FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE

( 2.2.5 ) ( 2.5.1 )

 <<

 33.428 << << 33.428

 33.428 << << 33.428CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  32.897

 33.428

 32.897

 33.428

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

32.897

33.428

32.897

33.428

<<

<<

<<

<<

<<

<<

33.428

32.897

33.428

33.428

32.897

33.428

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/512

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1179 1179 FONDO PER L'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI

( 1.1.3 ) ( 2.5.1 )

 9.238

 44.896.663 << << 44.896.663

 44.896.663 << << 44.896.663CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  44.896.663

 44.896.663

 44.896.663

 44.896.663

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

44.896.663

44.896.663

44.896.663

44.896.663

<<

<<

<<

<<

<<

<<

44.896.663

44.896.663

44.896.663

44.896.663

44.896.663

44.896.663

 9.238

 1180 1180 FONDO DA RIPARTIRE PER CORRISPONDERE GLI ASSEGNI UNA 
TANTUM PER FINALITA' PEREQUATIVE AL PERSONALE DELLE 
FF.AA. E DELL' ARMA DEI CARABINIERI

( 1.1.5 ) ( 2.5.1 )

 1.441.095

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 1.441.095

 7050 7050 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO, CON ESCLUSIONE DI QUELLO FACENTE PARTE 
INTEGRANTE DEI SISTEMI D'ARMA

( 21.1.6 ) ( 2.5.1 )

 196.237

 242.826 << << 242.826

 242.826 << << 242.826CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  242.826

 242.826

 242.826

 242.826

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

242.826

242.826

242.826

242.826

<<

<<

<<

<<

<<

<<

242.826

242.826

242.826

242.826

242.826

242.826

 196.237

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/513

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

3.3  9.118.266

 443.032.316  <<  <<  443.032.316

 445.032.316  <<  <<  445.032.316

CP

CS

RS

CP

CS

2019CP

CS

2018

2017

 445.460.571

 446.967.107

 445.460.571

 446.967.107

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 446.967.107

 445.460.571

 445.460.571

 446.967.107

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 445.460.571

 446.967.107

 445.032.316

 445.460.571

 446.967.107

 9.118.266

 443.032.316

Interventi non direttamente connessi con l'operativita' dello 
Strumento Militare    (32.6)

 9.118.266

 443.032.316  <<  <<  443.032.316

 445.032.316  <<  <<  445.032.316CS

CP

RS

CP

2019CP

CS

2018

2017

 445.460.571

CS

 446.967.107

 445.460.571

 446.967.107

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 445.460.571

 446.967.107

 445.460.571

 446.967.107

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 443.032.316

 445.460.571

 446.967.107

 445.032.316

 445.460.571

 446.967.107

 9.118.266SEGRETARIATO GENERALE

 9.118.266

 48.377.316  <<  <<  48.377.316

 50.377.316  <<  <<  50.377.316CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  47.865.571

 48.372.107

 47.865.571

 48.372.107

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 47.865.571

 48.372.107

 47.865.571

 48.372.107

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 48.377.316

 47.865.571

 48.372.107

 50.377.316

 47.865.571

 48.372.107

 9.118.266Interventi per contributi esterni e indennizzi per 
servitù militari

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/514

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1334 1334 SOMMA OCCORRENTE PER LA PROVVISTA DI ACQUA E IL 
RIFORNIMENTO IDRICO DELLE ISOLE MINORI. SPESE PER LA 
MANUTENZIONE, LAVORI NAVIGLIO, MATERIALI, 
CARBOLUBRIFICANTI, CONNESSE ALL'ESPLETAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RIFORNIMENTO IDRICO DELLE ISOLE MINORI

( 4.2.1 ) ( 6.3.1 )

 2.000.000

 24.460.513 << << 24.460.513

 26.460.513 << << 26.460.513CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  24.071.355

 24.460.513

 24.071.355

 24.460.513

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.071.355

24.460.513

24.071.355

24.460.513

<<

<<

<<

<<

<<

<<

24.460.513

24.071.355

24.460.513

26.460.513

24.071.355

24.460.513

 2.000.000

 1349 1349 INDENNIZZI PER IMPOSIZIONE DI SERVITU' MILITARI SPESE PER 
CANCELLERIA TECNICA, PUBBLICAZIONI DI MANIFESTI, 
ACQUISTO MAPPE PER NOTIFICHE ATTI SPESE PER COMPENSI A 
TECNICI E PROFESSIONISTI PRIVATI PER COMPILAZIONE 
ELABORATI- SPESE ACCESSORIE RELATIVE (ESCLUSE LE SPESE 
DI PERSONALE)

( 12.2.3 ) ( 2.1.1 )

 1.712.905

 16.500.000 << << 16.500.000

 16.500.000 << << 16.500.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  16.500.000

 16.500.000

 16.500.000

 16.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.500.000

16.500.000

16.500.000

16.500.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

16.500.000

16.500.000

16.500.000

16.500.000

16.500.000

16.500.000

 1.712.905

 1350 1350 CONTRIBUTI DA CORRISPONDERE ALLE REGIONI 
MAGGIORMENTE OBERATE DAI VINCOLI E DALLE ATTIVITA' 
MILITARI, DA DESTINARSI ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE 
PUBBLICHE E SERVIZI SOCIALI NEI COMUNI NEI QUALI LE 
ESIGENZE MILITARI INCIDONO MAGGIORMENTE SULL'USO DEL 
TERRITORIO E SUI PROGRAMMI DI SVILUPPO ECONOMICO E 
SOCIALE CONTRIBUTI DA CORRISPONDERE AI COMUNI NEL CUI 
TERRITORIO SONO PRESENTI AREE APPARTENENTI ALLO 
STATO IN USO ALL'AMMINISTRAZIONE MILITARE E DESTINATE A 
POLIGONI ADDESTRATIVI DI TIRO.

( 4.2.1 ) ( 2.1.1 )

 3.938.365

 2.590.307 << << 2.590.307

 2.590.307 << << 2.590.307CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.549.096

 2.590.307

 2.549.096

 2.590.307

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.549.096

2.590.307

2.549.096

2.590.307

<<

<<

<<

<<

<<

<<

2.590.307

2.549.096

2.590.307

2.590.307

2.549.096

2.590.307

 3.938.365

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/515

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1352 1352 CONTRIBUTI A FAVORE DI ENTI E ASSOCIAZIONI

( 5 ) ( 2.5.1 )

 1.466.996

 708.127 << << 708.127

 708.127 << << 708.127CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  693.610

 702.918

 693.610

 702.918

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

693.610

702.918

693.610

702.918

<<

<<

<<

<<

<<

<<

708.127

693.610

702.918

708.127

693.610

702.918

 1.466.996

 1 1 SOMMA DA EROGARE A ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI, 
FONDAZIONI ED ALTRI ORGANISMI

( 5.3.2 )

 624.470

 708.127 << << 708.127

 708.127 << << 708.127CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 693.610

 702.918

 693.610

 702.918

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

693.610

702.918

693.610

702.918

<<

<<

<<

<<

<<

<<

708.127

693.610

702.918

708.127

693.610

702.918

 624.470

 2 2 CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI COMBATTENTISTICHE

( 5.3.2 )

 842.526

 << << << <<

 << << << <<CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 <<

 <<

 <<

 <<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

 842.526

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/516

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1356 1356 SOMMA DA CORRISPONDERE ALLA CROCE ROSSA ITALIANA PER 
LA PREPARAZIONE DEL PERSONALE E DEI MATERIALI 
NECESSARI PER ASSICURARE L'ORGANIZZAZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DEL CORPO MILITARE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA E DEL CORPO DELLE INFERMIERE VOLONTARIE 
AUSILIARIE DELLE FORZE ARMATE

( 4.1.3 ) ( 2.5.1 )

 <<

 4.118.369 << << 4.118.369

 4.118.369 << << 4.118.369CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.051.510

 4.118.369

 4.051.510

 4.118.369

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.051.510

4.118.369

4.051.510

4.118.369

<<

<<

<<

<<

<<

<<

4.118.369

4.051.510

4.118.369

4.118.369

4.051.510

4.118.369

 <<

 <<

 40.825.000  <<  <<  40.825.000

 40.825.000  <<  <<  40.825.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  40.495.000

 40.495.000

 40.495.000

 40.495.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 40.495.000

 40.495.000

 40.495.000

 40.495.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 40.825.000

 40.495.000

 40.495.000

 40.825.000

 40.495.000

 40.495.000

 <<Speciali elargizioni, assegni, indennità

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/517

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1389 1389 ELARGIZIONI IN FAVORE DEI MILITARI VITTIME DEL DOVERE ED 
EQUIPARATI E DELLE VITTIME DEL TERRORISMO E DELLA 
CRIMINALITA' ORGANIZZATA E SUPERSTITI.

( 5 ) ( 10.3.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 40.760.000 << << 40.760.000

 40.760.000 << << 40.760.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  40.430.000

 40.430.000

 40.430.000

 40.430.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

40.430.000

40.430.000

40.430.000

40.430.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

40.760.000

40.430.000

40.430.000

40.760.000

40.430.000

40.430.000

 <<

 1 1 SPECIALE ELARGIZIONE, BENEFICIO DELLE DUE ANNUALITA' 
DEL TRATTAMENTO DI REVERSIBILITA' E ALTRE PROVVIDENZE 
" UNA TANTUM " A FAVORE DEI MILITARI VITTIME DEL 
SERVIZIO, VITTIME DEL DOVERE ED EQUIPARATI, VITTIME DEL 
TERRORISMO E DELLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA E 
SUPERSTITI.

( 5.3.1 )

 <<

 10.500.000 << << 10.500.000

 10.500.000 << << 10.500.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 10.250.000

 10.250.000

 10.250.000

 10.250.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.250.000

10.250.000

10.250.000

10.250.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

10.500.000

10.250.000

10.250.000

10.500.000

10.250.000

10.250.000

 <<

 3 3 ASSEGNO VITALIZIO E SPECIALE ASSEGNO VITALIZIO A 
FAVORE DEI MILITARI VITTIME DEL DOVERE ED EQUIPARATI E 
DELLE VITTIME DEL TERRORISMO E DELLA CRIMINALITA' 
ORGANIZZATA E SUPERSTITI.

( 5.3.1 )

 <<

 30.260.000 << << 30.260.000

 30.260.000 << << 30.260.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 30.180.000

 30.180.000

 30.180.000

 30.180.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

30.180.000

30.180.000

30.180.000

30.180.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

30.260.000

30.180.000

30.180.000

30.260.000

30.180.000

30.180.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/518

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1392 1391 TRATTAMENTI PROVVISORI DI PENSIONE

( 1 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 65.000 << << 65.000

 65.000 << << 65.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  65.000

 65.000

 65.000

 65.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

65.000

65.000

65.000

65.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

65.000

65.000

65.000

65.000

65.000

65.000

 <<

 >> 2 PENSIONI STRAORDINARIE AI DECORATI DELL'ORDINE 
MILITARE D'ITALIA IN CONGEDO E LORO EREDI

( 1.4.1 )

 <<

 65.000 << << 65.000

 65.000 << << 65.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 65.000

 65.000

 65.000

 65.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

65.000

65.000

65.000

65.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

65.000

65.000

65.000

65.000

65.000

65.000

 <<

 <<

 353.830.000  <<  <<  353.830.000

 353.830.000  <<  <<  353.830.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  357.100.000

 358.100.000

 357.100.000

 358.100.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 357.100.000

 358.100.000

 357.100.000

 358.100.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 353.830.000

 357.100.000

 358.100.000

 353.830.000

 357.100.000

 358.100.000

 <<Trattamenti provvisori di pensione

NOTE ESPLICATIVE



MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro) 120/678/519

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1392 1392 TRATTAMENTI PROVVISORI DI PENSIONE

( 1 ) ( 2.1.1 )

( SPESE OBBLIGATORIE )

 <<

 353.830.000 << << 353.830.000

 353.830.000 << << 353.830.000CS

CP

RS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  357.100.000

 358.100.000

 357.100.000

 358.100.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

357.100.000

358.100.000

357.100.000

358.100.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

353.830.000

357.100.000

358.100.000

353.830.000

357.100.000

358.100.000

 <<

 1 1 TRATTAMENTI PROVVISORI DI PENSIONE ED ALTRI ASSEGNI 
FISSI NON PAGABILI A MEZZO DI RUOLI DI SPESA FISSA. 
INDENNITA' SPECIALE E DI AUSILIARIA

( 1.4.1 )

 <<

 353.830.000 << << 353.830.000

 353.830.000 << << 353.830.000CS

CP

RS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 357.100.000

 358.100.000

 357.100.000

 358.100.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

<<

357.100.000

358.100.000

357.100.000

358.100.000

<<

<<

<<

<<

<<

<<

353.830.000

357.100.000

358.100.000

353.830.000

357.100.000

358.100.000

 <<

NOTE ESPLICATIVE



 



RIASSUNTI E RIEPILOGHI



 



120/664/1MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Difesa e sicurezza del territorio    
(5)

 1.674.787.287  2.201.347.917  1.130.427.875

 19.006.851.980  19.360.078.138  18.511.638.384  <<  195.000.000  18.706.638.384

 19.160.957.297  19.511.799.031  18.251.676.312  <<  195.000.000  18.446.676.312

 1 RS

CS

CP 2017

CP

CS

CS

CP

2018

2019

 18.565.416.104

 18.538.119.722

 18.712.735.868

 18.597.043.374

 <<

 <<

 <<

 <<

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 18.610.416.104

 18.583.119.722

 18.757.735.868

 18.642.043.374

 120.870.314

 <<

 <<

 120.870.314

 <<

 <<

 1.130.427.875

 18.827.508.698

 18.610.416.104

 18.583.119.722

 18.567.546.626

 18.757.735.868

 18.642.043.374

1.1  188.275.966  230.479.033  66.228.978

 6.102.415.139  6.185.213.760  6.024.985.621  <<  <<  6.024.985.621

 6.214.355.813  6.297.154.433  <<  <<  6.049.425.388

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.998.552.831

 5.991.240.859

 6.006.240.859

 6.018.552.831

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.998.552.831

 5.991.240.859

 6.018.552.831

 6.006.240.859

 723.993

 <<

 <<

 723.993

 <<

 <<

 66.228.978

 5.998.552.831

 5.991.240.859

 6.050.149.381

 6.018.552.831

 6.006.240.859

 6.025.709.614

 6.049.425.388

Approntamento e impiego Carabinieri 
per la difesa e la sicurezza    (5.1)

 150.466.835  150.072.487  34.834.669

 6.034.402.391  6.137.308.881  5.970.239.201  <<  <<  5.970.239.201

 6.146.343.065  6.234.249.555  5.970.927.944  <<  <<  5.970.927.944

FUNZIONAMENTO
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.935.144.321

 5.927.084.439

 5.935.144.321

 5.927.084.439

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.935.144.321

 5.927.084.439

 5.935.144.321

 5.927.084.439

 723.993

 <<

 <<

 723.993

 <<

 <<

 34.834.669

 5.970.963.194

 5.935.144.321

 5.927.084.439

 5.971.651.937

 5.935.144.321

 5.927.084.439

 37.809.131  80.406.546  31.394.309

 42.169.833  42.183.694  29.253.162  <<  <<  29.253.162

 42.169.833  57.183.693  53.004.186  <<  <<  53.004.186

INVESTIMENTI
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  37.803.109

 38.663.162

 57.803.109

 53.663.162

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 37.803.109

 38.663.162

 57.803.109

 53.663.162

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 31.394.309

 29.253.162

 37.803.109

 38.663.162

 53.004.186

 57.803.109

 53.663.162



120/664/2MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 <<  <<  <<

 25.842.915  5.721.185  25.493.258  <<  <<  25.493.258

 25.842.915  5.721.185  25.493.258  <<  <<  25.493.258

ONERI COMUNI DI PARTE 
CORRENTE CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  25.605.401

 25.493.258

 25.605.401

 25.493.258

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 25.605.401

 25.493.258

 25.605.401

 25.493.258

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 25.493.258

 25.605.401

 25.493.258

 25.493.258

 25.605.401

 25.493.258

1.2  171.102.022  189.559.447  138.853.657

 4.840.155.470  4.879.014.237  4.603.494.275  <<  <<  4.603.494.275

 4.871.218.937  4.910.077.705  <<  <<  4.633.894.579

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.594.568.024

 4.561.673.280

 4.562.312.018

 4.606.374.327

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.594.568.024

 4.561.673.280

 4.606.374.327

 4.562.312.018

 85.889.851

 <<

 <<

 85.889.851

 <<

 <<

 138.853.657

 4.594.568.024

 4.561.673.280

 4.719.784.430

 4.606.374.327

 4.562.312.018

 4.689.384.126

 4.633.894.579

Approntamento e impiego delle forze 
terrestri    (5.2)

 168.351.745  182.989.038  134.385.815

 4.837.744.424  4.876.603.191  4.601.083.229  <<  <<  4.601.083.229

 4.867.739.762  4.906.598.530  4.630.709.506  <<  <<  4.630.709.506

FUNZIONAMENTO
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.592.156.978

 4.559.262.234

 4.603.963.271

 4.559.500.388

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.592.156.978

 4.559.262.234

 4.603.963.271

 4.559.500.388

 85.889.851

 <<

 <<

 85.889.851

 <<

 <<

 134.385.815

 4.686.973.080

 4.592.156.978

 4.559.262.234

 4.716.599.357

 4.603.963.271

 4.559.500.388

 2.750.277  6.570.409  4.467.842

 2.411.046  2.411.046  2.411.046  <<  <<  2.411.046

 3.479.175  3.479.175  3.185.073  <<  <<  3.185.073

INVESTIMENTI
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.411.046

 2.411.046

 2.411.056

 2.811.630

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.411.046

 2.411.046

 2.411.056

 2.811.630

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.467.842

 2.411.046

 2.411.046

 2.411.046

 3.185.073

 2.411.056

 2.811.630



120/664/3MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

1.3  33.790.433  97.229.834  78.102.962

 1.981.242.938  2.011.734.892  1.926.912.276  <<  <<  1.926.912.276

 1.988.657.816  2.019.024.872  <<  <<  1.931.420.841

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.912.580.571

 1.900.206.498

 1.908.121.567

 1.920.555.060

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.912.580.571

 1.900.206.498

 1.920.555.060

 1.908.121.567

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 78.102.962

 1.912.580.571

 1.900.206.498

 1.931.420.841

 1.920.555.060

 1.908.121.567

 1.926.912.276

 1.931.420.841

Approntamento e impiego delle forze 
navali    (5.3)

 33.001.317  95.384.073  77.734.768

 1.980.340.496  2.010.832.450  1.926.012.367  <<  <<  1.926.012.367

 1.987.169.491  2.016.401.460  1.930.218.932  <<  <<  1.930.218.932

FUNZIONAMENTO
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.911.681.965

 1.899.306.589

 1.919.056.454

 1.906.621.658

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.911.681.965

 1.899.306.589

 1.919.056.454

 1.906.621.658

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 77.734.768

 1.926.012.367

 1.911.681.965

 1.899.306.589

 1.930.218.932

 1.919.056.454

 1.906.621.658

 <<  <<  <<

 82.047  82.047  81.894  <<  <<  81.894

 82.047  82.047  81.894  <<  <<  81.894

INTERVENTI
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  80.591

 81.894

 80.591

 81.894

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 80.591

 81.894

 80.591

 81.894

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 81.894

 80.591

 81.894

 81.894

 80.591

 81.894

 789.116  1.845.761  368.194

 820.395  820.395  818.015  <<  <<  818.015

 1.406.278  2.541.365  1.120.015  <<  <<  1.120.015

INVESTIMENTI
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  818.015

 818.015

 1.418.015

 1.418.015

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 818.015

 818.015

 1.418.015

 1.418.015

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 368.194

 818.015

 818.015

 818.015

 1.120.015

 1.418.015

 1.418.015



120/664/4MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

1.4  57.729.924  85.417.824  50.652.723

 2.492.132.105  2.555.349.373  2.457.130.688  <<  <<  2.457.130.688

 2.492.578.185  2.555.790.789  <<  <<  2.471.686.497

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.431.461.993

 2.418.418.616

 2.418.418.616

 2.431.461.994

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.431.461.993

 2.418.418.616

 2.431.461.994

 2.418.418.616

 728.470

 <<

 <<

 728.470

 <<

 <<

 50.652.723

 2.431.461.993

 2.418.418.616

 2.472.414.967

 2.431.461.994

 2.418.418.616

 2.457.859.158

 2.471.686.497

Approntamento e impiego delle forze 
aeree    (5.4)

 53.806.957  78.594.681  47.299.302

 2.489.111.305  2.548.885.313  2.449.139.430  <<  <<  2.449.139.430

 2.489.115.968  2.548.485.312  2.463.695.239  <<  <<  2.463.695.239

FUNZIONAMENTO
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.423.480.460

 2.410.427.358

 2.423.480.461

 2.410.427.358

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.423.480.460

 2.410.427.358

 2.423.480.461

 2.410.427.358

 728.470

 <<

 <<

 728.470

 <<

 <<

 47.299.302

 2.449.867.900

 2.423.480.460

 2.410.427.358

 2.464.423.709

 2.423.480.461

 2.410.427.358

 448.155  3.486.193  16.471

 640.800  4.084.060  5.611.258  <<  <<  5.611.258

 1.082.217  4.925.477  5.611.258  <<  <<  5.611.258

INTERVENTI
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.601.533

 5.611.258

 5.601.533

 5.611.258

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.601.533

 5.611.258

 5.601.533

 5.611.258

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 16.471

 5.611.258

 5.601.533

 5.611.258

 5.611.258

 5.601.533

 5.611.258

 3.474.812  3.336.950  3.336.950

 2.380.000  2.380.000  2.380.000  <<  <<  2.380.000

 2.380.000  2.380.000  2.380.000  <<  <<  2.380.000

INVESTIMENTI
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 3.336.950

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000



120/664/5MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

1.5  1.223.888.942  1.598.661.779  796.589.555

 3.590.906.328  3.728.765.876  3.499.115.524  <<  195.000.000  3.694.115.524

 3.594.146.546  3.729.751.232  <<  195.000.000  3.360.249.007

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.628.252.685

 3.666.580.469

 3.701.950.314

 3.735.791.656

 <<

 <<

 <<

 <<

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 3.673.252.685

 3.711.580.469

 3.780.791.656

 3.746.950.314

 33.528.000

 <<

 <<

 33.528.000

 <<

 <<

 796.589.555

 3.673.252.685

 3.711.580.469

 3.393.777.007

 3.780.791.656

 3.746.950.314

 3.727.643.524

 3.165.249.007

Pianificazione generale delle Forze 
Armate e approvvigionamenti militari    
(5.6)

 126.669.214  164.892.103  172.667.258

 1.188.909.340  1.253.695.193  1.322.177.401  <<  <<  1.322.177.401

 1.190.658.852  1.253.579.656  1.384.567.798  <<  <<  1.384.567.798

FUNZIONAMENTO
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.322.792.084

 1.320.609.465

 1.329.303.259

 1.322.769.319

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.322.792.084

 1.320.609.465

 1.329.303.259

 1.322.769.319

 33.528.000

 <<

 <<

 33.528.000

 <<

 <<

 172.667.258

 1.355.705.401

 1.322.792.084

 1.320.609.465

 1.418.095.798

 1.329.303.259

 1.322.769.319

 1.028.339  1.300.304  1.300.304

 2.956.352  2.956.352  2.956.352  <<  <<  2.956.352

 2.956.352  2.956.352  2.956.352  <<  <<  2.956.352

INTERVENTI
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.956.352

 2.956.352

 2.956.352

 2.956.352

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.956.352

 2.956.352

 2.956.352

 2.956.352

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.300.304

 2.956.352

 2.956.352

 2.956.352

 2.956.352

 2.956.352

 2.956.352

 1.096.191.389  1.427.204.098  622.621.993

 2.200.994.780  2.274.068.475  1.986.489.915  <<  195.000.000  2.181.489.915

 2.202.485.486  2.269.904.093  1.590.233.001  <<  195.000.000  1.785.233.001

INVESTIMENTI
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.118.993.393

 2.159.503.796

 2.220.021.189

 2.192.713.787

 <<

 <<

 <<

 <<

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 2.163.993.393

 2.204.503.796

 2.265.021.189

 2.237.713.787

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 622.621.993

 2.181.489.915

 2.163.993.393

 2.204.503.796

 1.785.233.001

 2.265.021.189

 2.237.713.787



120/664/6MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 <<  5.265.274  <<

 190.145.856  190.145.856  187.491.856  <<  <<  187.491.856

 190.145.856  195.411.131  187.491.856  <<  <<  187.491.856

ONERI COMUNI DI PARTE 
CORRENTE CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  183.510.856

 183.510.856

 183.510.856

 183.510.856

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 183.510.856

 183.510.856

 183.510.856

 183.510.856

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 187.491.856

 183.510.856

 183.510.856

 187.491.856

 183.510.856

 183.510.856

 <<  <<  <<

 7.900.000  7.900.000  <<  <<  <<  <<

 7.900.000  7.900.000  <<  <<  <<  <<

ONERI COMUNI DI CONTO 
CAPITALE CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<



120/664/7MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente    (18)

 <<  <<  2.870.529

 <<  <<  492.396.277  << -440.000  491.956.277

 <<  <<  494.558.147  << -440.000  494.118.147

 2 RS

CS

CP 2017

CP

CS

CS

CP

2018

2019

 501.664.571

 499.234.368

 501.697.573

 499.234.293

 <<

 <<

 <<

 <<

-440.000

-440.000

-440.000

-440.000

 501.224.571

 498.794.368

 501.257.573

 498.794.293

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.870.529

 491.956.277

 501.224.571

 498.794.368

 494.118.147

 501.257.573

 498.794.293

2.1  <<  <<  2.870.529

 <<  <<  492.396.277  << -440.000  491.956.277

 <<  <<  << -440.000  494.118.147

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  501.664.571

 499.234.368

 499.234.293

 501.697.573

 <<

 <<

 <<

 <<

-440.000

-440.000

-440.000

-440.000

 501.224.571

 498.794.368

 501.257.573

 498.794.293

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.870.529

 501.224.571

 498.794.368

 494.118.147

 501.257.573

 498.794.293

 491.956.277

 494.558.147

Approntamento e impiego Carabinieri 
per la tutela forestale, ambientale e 
agroalimentare    (18.17)

 <<  <<  533.542

 <<  <<  479.671.267  <<  510.000  480.181.267

 <<  <<  480.144.152  <<  510.000  480.654.152

FUNZIONAMENTO
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  488.979.037

 486.497.225

 488.964.037

 486.497.153

 <<

 <<

 <<

 <<

 510.000

 510.000

 510.000

 510.000

 489.489.037

 487.007.225

 489.474.037

 487.007.153

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 533.542

 480.181.267

 489.489.037

 487.007.225

 480.654.152

 489.474.037

 487.007.153

 <<  <<  <<

 <<  <<  8.023.554  << -760.000  7.263.554

 <<  <<  8.023.554  << -760.000  7.263.554

INTERVENTI
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  8.011.945

 8.063.554

 8.011.945

 8.063.554

 <<

 <<

 <<

 <<

-760.000

-760.000

-760.000

-760.000

 7.251.945

 7.303.554

 7.251.945

 7.303.554

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 7.263.554

 7.251.945

 7.303.554

 7.263.554

 7.251.945

 7.303.554



120/664/8MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 <<  <<  2.336.987

 <<  <<  3.327.456  << -190.000  3.137.456

 <<  <<  5.016.441  << -190.000  4.826.441

INVESTIMENTI
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.299.589

 3.299.589

 3.347.591

 3.299.586

 <<

 <<

 <<

 <<

-190.000

-190.000

-190.000

-190.000

 3.109.589

 3.109.589

 3.157.591

 3.109.586

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.336.987

 3.137.456

 3.109.589

 3.109.589

 4.826.441

 3.157.591

 3.109.586

 <<  <<  <<

 <<  <<  1.374.000  <<  <<  1.374.000

 <<  <<  1.374.000  <<  <<  1.374.000

ONERI COMUNI DI PARTE 
CORRENTE CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.374.000

 1.374.000

 1.374.000

 1.374.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.374.000

 1.374.000

 1.374.000

 1.374.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.374.000

 1.374.000

 1.374.000

 1.374.000

 1.374.000

 1.374.000



120/664/9MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Servizi istituzionali e generali 
delle amministrazioni pubbliche    
(32)

 106.912.690  14.019.585  13.147.669

 974.760.561  937.317.835  1.016.683.236  << -68.000.000  948.683.236

 974.760.561  937.317.835  1.018.680.173  << -68.000.000  950.680.173

 3 RS

CS

CP 2017

CP

CS

CS

CP

2018

2019

 1.017.049.376

 1.008.872.196

 1.017.039.376

 1.008.862.196

 <<

 <<

 <<

 <<

-67.872.723

-64.500.000

-67.872.723

-64.500.000

 949.176.653

 944.372.196

 949.166.653

 944.362.196

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 13.147.669

 948.683.236

 949.176.653

 944.372.196

 950.680.173

 949.166.653

 944.362.196

3.1  384.859  393.881  10.024

 24.205.014  23.469.285  23.840.903  <<  <<  23.840.903

 24.205.014  23.469.285  <<  <<  23.844.949

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  23.829.596

 23.824.390

 23.824.390

 23.829.596

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 23.829.596

 23.824.390

 23.829.596

 23.824.390

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 10.024

 23.829.596

 23.824.390

 23.844.949

 23.829.596

 23.824.390

 23.840.903

 23.844.949

Indirizzo politico    (32.2)

 384.859  387.903  4.046

 24.156.338  23.420.609  23.792.368  <<  <<  23.792.368

 24.156.338  23.420.609  23.796.414  <<  <<  23.796.414

FUNZIONAMENTO
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  23.781.061

 23.775.855

 23.781.061

 23.775.855

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 23.781.061

 23.775.855

 23.781.061

 23.775.855

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.046

 23.792.368

 23.781.061

 23.775.855

 23.796.414

 23.781.061

 23.775.855

 <<  5.978  5.978

 48.676  48.676  48.535  <<  <<  48.535

 48.676  48.676  48.535  <<  <<  48.535

INVESTIMENTI
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  48.535

 48.535

 48.535

 48.535

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.978

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535



120/664/10MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

3.2  100.285.936  4.297.050  4.019.379

 490.646.535  462.860.055  549.810.017  << -68.000.000  481.810.017

 490.646.535  462.860.055  << -68.000.000  481.802.908

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  547.759.209

 538.080.699

 538.070.699

 547.749.209

 <<

 <<

 <<

 <<

-67.872.723

-64.500.000

-67.872.723

-64.500.000

 479.886.486

 473.580.699

 479.876.486

 473.570.699

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.019.379

 479.886.486

 473.580.699

 481.802.908

 479.876.486

 473.570.699

 481.810.017

 549.802.908

Servizi e affari generali per le 
amministrazioni di competenza    (32.3)

 2.872.175  2.545.480  2.267.809

 93.102.557  92.518.662  99.901.389  <<  <<  99.901.389

 93.102.557  92.518.662  99.894.280  <<  <<  99.894.280

FUNZIONAMENTO
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  99.931.118

 100.203.544

 99.921.118

 100.193.544

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 99.931.118

 100.203.544

 99.921.118

 100.193.544

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.267.809

 99.901.389

 99.931.118

 100.203.544

 99.894.280

 99.921.118

 100.193.544

 <<  104.640  104.640

 157.718.887  157.758.408  167.778.134  <<  <<  167.778.134

 157.718.887  157.758.408  167.778.134  <<  <<  167.778.134

INTERVENTI
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  167.713.224

 167.766.661

 167.713.224

 167.766.661

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 167.713.224

 167.766.661

 167.713.224

 167.766.661

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 104.640

 167.778.134

 167.713.224

 167.766.661

 167.778.134

 167.713.224

 167.766.661

 <<  196.237  196.237

 24.367.247  24.367.247  24.366.541  <<  <<  24.366.541

 24.367.247  24.367.247  24.366.541  <<  <<  24.366.541

INVESTIMENTI
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 196.237

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541



120/664/11MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 97.413.761  1.450.693  1.450.693

 215.457.844  188.215.738  257.763.953  << -68.000.000  189.763.953

 215.457.844  188.215.738  257.763.953  << -68.000.000  189.763.953

ONERI COMUNI DI PARTE 
CORRENTE CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  255.748.326

 245.743.953

 255.748.326

 245.743.953

 <<

 <<

 <<

 <<

-67.872.723

-64.500.000

-67.872.723

-64.500.000

 187.875.603

 181.243.953

 187.875.603

 181.243.953

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.450.693

 189.763.953

 187.875.603

 181.243.953

 189.763.953

 187.875.603

 181.243.953

3.3  6.241.895  9.328.654  9.118.266

 459.909.012  450.988.495  443.032.316  <<  <<  443.032.316

 459.909.012  450.988.495  <<  <<  445.032.316

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  445.460.571

 446.967.107

 446.967.107

 445.460.571

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 445.460.571

 446.967.107

 445.460.571

 446.967.107

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 9.118.266

 445.460.571

 446.967.107

 445.032.316

 445.460.571

 446.967.107

 443.032.316

 445.032.316

Interventi non direttamente connessi 
con l'operativita' dello Strumento 
Militare    (32.6)

 6.241.895  9.328.654  9.118.266

 47.035.512  47.064.995  48.377.316  <<  <<  48.377.316

 47.035.512  47.064.995  50.377.316  <<  <<  50.377.316

INTERVENTI
CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  47.865.571

 48.372.107

 47.865.571

 48.372.107

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 47.865.571

 48.372.107

 47.865.571

 48.372.107

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 9.118.266

 48.377.316

 47.865.571

 48.372.107

 50.377.316

 47.865.571

 48.372.107

 <<  <<  <<

 412.873.500  403.923.500  394.655.000  <<  <<  394.655.000

 412.873.500  403.923.500  394.655.000  <<  <<  394.655.000

ONERI COMUNI DI PARTE 
CORRENTE CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  397.595.000

 398.595.000

 397.595.000

 398.595.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 397.595.000

 398.595.000

 397.595.000

 398.595.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 394.655.000

 397.595.000

 398.595.000

 394.655.000

 397.595.000

 398.595.000



120/664/12MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

Missione
Programma

Macroaggregato

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

 1.781.699.977  2.215.367.502  1.146.446.073

 19.981.612.541  20.297.395.973  20.020.717.897  <<  126.560.000  20.147.277.897

 20.135.717.858  20.449.116.866  19.764.914.632  <<  126.560.000  19.891.474.632

TOTALE CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

CS

 20.084.130.051

 20.046.226.286

 20.231.472.817

 20.105.139.863

 <<

 <<

 <<

 <<

-23.312.723

-19.940.000

-23.312.723

-19.940.000

 20.060.817.328

 20.026.286.286

 20.208.160.094

 20.085.199.863

 120.870.314

 <<

 <<

 120.870.314

 <<

 <<

 1.146.446.073

 20.268.148.211

 20.060.817.328

 20.026.286.286

 20.012.344.946

 20.208.160.094

 20.085.199.863



Previsioni 
secondo la
 legge di 
Bilancio 

2016

Previsioni 
assestate 

2016

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

MINISTERO DELLA DIFESA 120/608/1

(in Euro)

RIEPILOGO PER TITOLI/MACROAGGREGATI

Titolo

Macroaggregato

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Spese correnti RS

CP

CS

 640.685.251

 17.700.520.564

 17.851.481.163

 695.801.523

 17.943.216.440

 18.081.312.617

 17.971.623.227

 18.085.560.840

 <<

 <<

-68.250.000

-68.250.000

 17.903.373.227

 18.017.310.840

 481.717.583  481.717.583

 2017  120.870.314  18.024.243.541

 120.870.314  18.138.181.154

 17.894.009.823  << -68.122.723  17.825.887.100  <<  17.825.887.100

 17.919.676.781  << -68.122.723  17.851.554.058  <<  17.851.554.058

 17.814.735.602  << -64.750.000  17.749.985.602  <<  17.749.985.602

 17.824.438.607  << -64.750.000  17.759.688.607  <<  17.759.688.607

 2018

 2019

CP

CP

CS

CS

FUNZIONAMENTO RS

CP

CS

 535.553.101

 16.647.766.851

 16.798.286.033

 674.865.765

 16.943.264.299

 17.075.253.784

 469.727.209

 16.872.016.652

 16.983.954.265

 469.727.209

 <<

 <<

 510.000

 510.000

 16.872.526.652

 16.984.464.265

 120.870.314  16.993.396.966

 120.870.314  17.105.334.579

CS

CP

CS

CP

 16.797.947.024  <<  510.000  16.798.457.024  <<  16.798.457.024

 16.823.613.982  <<  510.000  16.824.123.982  <<  16.824.123.982

 16.727.166.709  <<  510.000  16.727.676.709  <<  16.727.676.709

 16.736.869.714  <<  510.000  16.737.379.714  <<  16.737.379.714

 2018

 2019

 2017

di cui Personale CP  15.929.017.845  <<  1.500.000  15.930.517.845  87.460.690  16.017.978.535

CP

CP

 15.860.208.148  <<  1.500.000  15.861.708.148  <<  15.861.708.148

 15.795.272.171  <<  1.500.000  15.796.772.171  <<  15.796.772.171

 2017

 2018

 2019

INTERVENTI RS

CP

CS

 7.718.389

 208.433.598

 208.875.015

 14.219.791

 211.945.862

 212.787.279

 10.539.681

 232.828.508

 234.828.508

 10.539.681

 <<

 <<

-760.000

-760.000

 232.068.508

 234.068.508

 <<  232.068.508

 <<  234.068.508

CS

CP

CS

CP

 232.229.216  << -760.000  231.469.216  <<  231.469.216

 232.229.216  << -760.000  231.469.216  <<  231.469.216

 232.851.826  << -760.000  232.091.826  <<  232.091.826

 232.851.826  << -760.000  232.091.826  <<  232.091.826

 2018

 2019

 2017



Previsioni 
secondo la
 legge di 
Bilancio 

2016

Previsioni 
assestate 

2016

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

MINISTERO DELLA DIFESA 120/608/2

(in Euro)

RIEPILOGO PER TITOLI/MACROAGGREGATI

Titolo

Macroaggregato

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

ONERI COMUNI DI PARTE CORRENTE RS

CP

CS

 97.413.761

 844.320.115

 844.320.115

 6.715.967

 788.006.279

 793.271.554

 1.450.693

 866.778.067

 866.778.067

 1.450.693

 <<

 <<

-68.000.000

-68.000.000

 798.778.067

 798.778.067

 <<  798.778.067

 <<  798.778.067

CS

CP

CS

CP

 863.833.583  << -67.872.723  795.960.860  <<  795.960.860

 863.833.583  << -67.872.723  795.960.860  <<  795.960.860

 854.717.067  << -64.500.000  790.217.067  <<  790.217.067

 854.717.067  << -64.500.000  790.217.067  <<  790.217.067

 2018

 2019

 2017

Spese in conto capitale RS

CP

CS

 1.141.014.724

 2.281.091.977

 2.284.236.695

 1.519.565.979

 2.354.179.533

 2.367.804.249

 2.049.094.670

 1.679.353.792

 <<

 <<

 194.810.000

 194.810.000

 2.243.904.670

 1.874.163.792

 664.728.490  664.728.490

 2017  <<  2.243.904.670

 <<  1.874.163.792

 2.190.120.228  <<  44.810.000  2.234.930.228  <<  2.234.930.228

 2.311.796.036  <<  44.810.000  2.356.606.036  <<  2.356.606.036

 2.231.490.684  <<  44.810.000  2.276.300.684  <<  2.276.300.684

 2.280.701.256  <<  44.810.000  2.325.511.256  <<  2.325.511.256

 2018

 2019

CP

CP

CS

CS

INVESTIMENTI RS

CP

CS

 1.141.014.724

 2.273.191.977

 2.276.336.695

 1.519.565.979

 2.346.279.533

 2.359.904.249

 664.728.490

 2.049.094.670

 1.679.353.792

 664.728.490

 <<

 <<

 194.810.000

 194.810.000

 2.243.904.670

 1.874.163.792

 <<  2.243.904.670

 <<  1.874.163.792

CS

CP

CS

CP

 2.190.120.228  <<  44.810.000  2.234.930.228  <<  2.234.930.228

 2.311.796.036  <<  44.810.000  2.356.606.036  <<  2.356.606.036

 2.231.490.684  <<  44.810.000  2.276.300.684  <<  2.276.300.684

 2.280.701.256  <<  44.810.000  2.325.511.256  <<  2.325.511.256

 2018

 2019

 2017



Previsioni 
secondo la
 legge di 
Bilancio 

2016

Previsioni 
assestate 

2016

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

MINISTERO DELLA DIFESA 120/608/3

(in Euro)

RIEPILOGO PER TITOLI/MACROAGGREGATI

Titolo

Macroaggregato

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

ONERI COMUNI DI CONTO CAPITALE RS

CP

CS

 <<

 7.900.000

 7.900.000

 <<

 7.900.000

 7.900.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<  <<

 <<  <<

CS

CP

CS

CP

 <<  <<  <<  <<  <<  <<

 <<  <<  <<  <<  <<  <<

 <<  <<  <<  <<  <<  <<

 <<  <<  <<  <<  <<  <<

 2018

 2019

 2017

TOTALE RS

CP

CS

 1.781.699.975  2.215.367.502  1.146.446.073  1.146.446.073

 19.981.612.541  20.297.395.973  20.020.717.897  <<  126.560.000  20.147.277.897

 20.135.717.858  20.449.116.866  19.764.914.632  <<  126.560.000  19.891.474.632

CS

CP

CP

CS

 120.870.314  20.268.148.211

 120.870.314  20.012.344.946

 20.084.130.051  << -23.312.723  20.060.817.328  <<  20.060.817.328

 20.231.472.817  << -23.312.723  20.208.160.094  <<  20.208.160.094

 20.046.226.286  << -19.940.000  20.026.286.286  <<  20.026.286.286

 20.105.139.863  << -19.940.000  20.085.199.863  <<  20.085.199.863

 2017

 2018

 2019



120/690/1MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

Difesa e sicurezza del territorio    
(5)

 1.674.787.291  2.201.347.917  1.130.427.875

 19.006.851.980  19.360.078.138  18.511.638.384  <<  195.000.000  18.706.638.384

 19.160.957.297  19.511.799.031  18.251.676.312  <<  195.000.000  18.446.676.312

 1 RS

CS

CP 2017

CP

CS

CS

CP

2018

2019

 18.565.416.104

 18.538.119.722

 18.712.735.868

 18.597.043.374

 <<

 <<

 <<

 <<

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 18.610.416.104

 18.583.119.722

 18.757.735.868

 18.642.043.374

 120.870.314

 <<

 <<

 120.870.314

 <<

 <<

 1.130.427.875

 18.827.508.698

 18.610.416.104

 18.583.119.722

 18.567.546.626

 18.757.735.868

 18.642.043.374

1.1  188.275.966  230.479.033  66.228.978

 6.102.415.139  6.185.213.760  6.024.985.621  <<  <<  6.024.985.621

 6.214.355.813  6.297.154.433  <<  <<  6.049.425.388

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.998.552.831

 5.991.240.859

 6.006.240.859

 6.018.552.831

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.998.552.831

 5.991.240.859

 6.018.552.831

 6.006.240.859

 723.993

 <<

 <<

 723.993

 <<

 <<

 66.228.978

 5.998.552.831

 5.991.240.859

 6.050.149.381

 6.018.552.831

 6.006.240.859

 6.025.709.614

 6.049.425.388

Approntamento e impiego 
Carabinieri per la difesa e la 
sicurezza    (5.1)

 150.466.835  150.072.487  34.834.669

 6.060.245.306  6.143.030.066  5.995.732.459  <<  <<  5.995.732.459

 6.172.185.980  6.239.970.740  5.996.421.202  <<  <<  5.996.421.202

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  5.960.749.722

 5.952.577.697

 5.960.749.722

 5.952.577.697

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.960.749.722

 5.952.577.697

 5.960.749.722

 5.952.577.697

 723.993

 <<

 <<

 723.993

 <<

 <<

 34.834.669

 5.996.456.452

 5.960.749.722

 5.952.577.697

 5.997.145.195

 5.960.749.722

Spese correnti

 5.952.577.697

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

 144.449.030

 5.539.517.729

 5.651.315.403

 143.607.047

 5.581.707.893

 5.678.505.252

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 28.442.586

 5.447.582.362

 5.447.582.362

 5.408.392.662

 5.408.392.662

 5.408.842.317

 5.408.842.317

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.447.582.362

 5.447.582.362

 5.408.392.662

 5.408.392.662

 5.408.842.317

 5.408.842.317

 685.531

 685.531

 <<

 <<

 <<

 <<

 28.442.586

 5.448.267.893

 5.448.267.893

 5.408.392.662

 5.408.392.662

 5.408.842.317

 5.408.842.317



120/690/2MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

CONSUMI INTERMEDI  6.017.724

 104.098.556

 104.241.556

 6.465.274

 120.696.222

 120.839.537

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 6.391.917

 117.063.717

 117.752.460

 122.622.012

 122.622.012

 113.768.717

 113.768.717

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 117.063.717

 117.752.460

 122.622.012

 122.622.012

 113.768.717

 113.768.717

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 6.391.917

 117.063.717

 117.752.460

 122.622.012

 122.622.012

 113.768.717

 113.768.717

IMPOSTE PAGATE SULLA 
PRODUZIONE

 81

 332.289.253

 332.289.253

 166

 356.344.583

 356.344.583

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 166

 346.748.831

 346.748.831

 345.409.631

 345.409.631

 345.629.114

 345.629.114

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 346.748.831

 346.748.831

 345.409.631

 345.409.631

 345.629.114

 345.629.114

 38.462

 38.462

 <<

 <<

 <<

 <<

 166

 346.787.293

 346.787.293

 345.409.631

 345.409.631

 345.629.114

 345.629.114

INTERESSI PASSIVI E 
REDDITI DA CAPITALE

 <<

 75.000

 75.000

 <<

 15.000

 15.000

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 75.000

 75.000

 75.000

 75.000

 75.000

 75.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 75.000

 75.000

 75.000

 75.000

 75.000

 75.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 75.000

 75.000

 75.000

 75.000

 75.000

 75.000

POSTE CORRETTIVE E 
COMPENSATIVE

 <<

 83.000.000

 83.000.000

 <<

 83.000.000

 83.000.000

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 83.000.000

 83.000.000

 83.000.000

 83.000.000

 83.000.000

 83.000.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 83.000.000

 83.000.000

 83.000.000

 83.000.000

 83.000.000

 83.000.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 83.000.000

 83.000.000

 83.000.000

 83.000.000

 83.000.000

 83.000.000



120/690/3MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

ALTRE USCITE CORRENTI  <<

 1.264.768

 1.264.768

 <<

 1.266.368

 1.266.368

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 1.262.549

 1.262.549

 1.250.417

 1.250.417

 1.262.549

 1.262.549

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.262.549

 1.262.549

 1.250.417

 1.250.417

 1.262.549

 1.262.549

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.262.549

 1.262.549

 1.250.417

 1.250.417

 1.262.549

 1.262.549

 37.809.131  80.406.546  31.394.309

 42.169.833  42.183.694  29.253.162  <<  <<  29.253.162

 42.169.833  57.183.693  53.004.186  <<  <<  53.004.186

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  37.803.109

 38.663.162

 57.803.109

 53.663.162

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 37.803.109

 38.663.162

 57.803.109

 53.663.162

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 31.394.309

 29.253.162

 37.803.109

 38.663.162

 53.004.186

 57.803.109

Spese in conto capitale

 53.663.162

INVESTIMENTI FISSI 
LORDI E ACQUISTI DI 
TERRENI

 37.809.131

 42.169.833

 42.169.833

 80.406.546

 42.183.694

 57.183.693

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 31.394.309

 29.253.162

 53.004.186

 37.803.109

 57.803.109

 38.663.162

 53.663.162

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 29.253.162

 53.004.186

 37.803.109

 57.803.109

 38.663.162

 53.663.162

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 31.394.309

 29.253.162

 53.004.186

 37.803.109

 57.803.109

 38.663.162

 53.663.162



120/690/4MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

1.2  171.102.022  189.559.447  138.853.657

 4.840.155.470  4.879.014.237  4.603.494.275  <<  <<  4.603.494.275

 4.871.218.937  4.910.077.705  <<  <<  4.633.894.579

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.594.568.024

 4.561.673.280

 4.562.312.018

 4.606.374.327

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.594.568.024

 4.561.673.280

 4.606.374.327

 4.562.312.018

 85.889.851

 <<

 <<

 85.889.851

 <<

 <<

 138.853.657

 4.594.568.024

 4.561.673.280

 4.719.784.430

 4.606.374.327

 4.562.312.018

 4.689.384.126

 4.633.894.579

Approntamento e impiego 
delle forze terrestri    (5.2)

 168.351.745  182.989.038  134.385.815

 4.837.744.424  4.876.603.191  4.601.083.229  <<  <<  4.601.083.229

 4.867.739.762  4.906.598.530  4.630.709.506  <<  <<  4.630.709.506

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  4.592.156.978

 4.559.262.234

 4.603.963.271

 4.559.500.388

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.592.156.978

 4.559.262.234

 4.603.963.271

 4.559.500.388

 85.889.851

 <<

 <<

 85.889.851

 <<

 <<

 134.385.815

 4.686.973.080

 4.592.156.978

 4.559.262.234

 4.716.599.357

 4.603.963.271

Spese correnti

 4.559.500.388

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

 12.897.674

 4.484.383.898

 4.484.869.695

 33.447.672

 4.500.832.762

 4.501.318.559

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 5.067.228

 4.250.526.092

 4.250.526.092

 4.242.938.833

 4.242.938.833

 4.211.507.007

 4.211.507.007

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.250.526.092

 4.250.526.092

 4.242.938.833

 4.242.938.833

 4.211.507.007

 4.211.507.007

 82.215.262

 82.215.262

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.067.228

 4.332.741.354

 4.332.741.354

 4.242.938.833

 4.242.938.833

 4.211.507.007

 4.211.507.007

CONSUMI INTERMEDI  154.929.353

 69.490.370

 98.999.911

 149.143.037

 91.315.449

 120.824.991

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 128.920.258

 77.135.912

 106.862.189

 76.414.410

 88.380.703

 77.088.390

 77.526.544

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 77.135.912

 106.862.189

 76.414.410

 88.380.703

 77.088.390

 77.526.544

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 128.920.258

 77.135.912

 106.862.189

 76.414.410

 88.380.703

 77.088.390

 77.526.544



120/690/5MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

IMPOSTE PAGATE SULLA 
PRODUZIONE

 486.056

 283.740.156

 283.740.156

 398.329

 284.324.980

 284.324.980

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 398.329

 273.111.225

 273.011.225

 272.493.735

 272.333.735

 270.356.837

 270.156.837

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 273.111.225

 273.011.225

 272.493.735

 272.333.735

 270.356.837

 270.156.837

 3.674.589

 3.674.589

 <<

 <<

 <<

 <<

 398.329

 276.785.814

 276.685.814

 272.493.735

 272.333.735

 270.356.837

 270.156.837

ALTRE USCITE CORRENTI  38.662

 130.000

 130.000

 <<

 130.000

 130.000

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 310.000

 310.000

 310.000

 310.000

 310.000

 310.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 310.000

 310.000

 310.000

 310.000

 310.000

 310.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 310.000

 310.000

 310.000

 310.000

 310.000

 310.000

 2.750.277  6.570.409  4.467.842

 2.411.046  2.411.046  2.411.046  <<  <<  2.411.046

 3.479.175  3.479.175  3.185.073  <<  <<  3.185.073

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.411.046

 2.411.046

 2.411.056

 2.811.630

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.411.046

 2.411.046

 2.411.056

 2.811.630

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.467.842

 2.411.046

 2.411.046

 2.411.046

 3.185.073

 2.411.056

Spese in conto capitale

 2.811.630

INVESTIMENTI FISSI 
LORDI E ACQUISTI DI 
TERRENI

 2.750.277

 2.411.046

 3.479.175

 6.570.409

 2.411.046

 3.479.175

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 4.467.842

 2.411.046

 3.185.073

 2.411.046

 2.411.056

 2.411.046

 2.811.630

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.411.046

 3.185.073

 2.411.046

 2.411.056

 2.411.046

 2.811.630

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.467.842

 2.411.046

 3.185.073

 2.411.046

 2.411.056

 2.411.046

 2.811.630



120/690/6MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

1.3  33.790.434  97.229.834  78.102.962

 1.981.242.938  2.011.734.892  1.926.912.276  <<  <<  1.926.912.276

 1.988.657.816  2.019.024.872  <<  <<  1.931.420.841

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.912.580.571

 1.900.206.498

 1.908.121.567

 1.920.555.060

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.912.580.571

 1.900.206.498

 1.920.555.060

 1.908.121.567

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 78.102.962

 1.912.580.571

 1.900.206.498

 1.931.420.841

 1.920.555.060

 1.908.121.567

 1.926.912.276

 1.931.420.841

Approntamento e impiego 
delle forze navali    (5.3)

 33.001.318  95.384.073  77.734.768

 1.980.422.543  2.010.914.497  1.926.094.261  <<  <<  1.926.094.261

 1.987.251.538  2.016.483.507  1.930.300.826  <<  <<  1.930.300.826

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.911.762.556

 1.899.388.483

 1.919.137.045

 1.906.703.552

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.911.762.556

 1.899.388.483

 1.919.137.045

 1.906.703.552

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 77.734.768

 1.926.094.261

 1.911.762.556

 1.899.388.483

 1.930.300.826

 1.919.137.045

Spese correnti

 1.906.703.552

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

 8.941.247

 1.833.292.046

 1.834.186.425

 2.218.657

 1.856.172.505

 1.833.795.161

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 24.595.999

 1.776.069.817

 1.745.269.767

 1.762.898.816

 1.732.098.766

 1.752.354.373

 1.721.554.323

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.776.069.817

 1.745.269.767

 1.762.898.816

 1.732.098.766

 1.752.354.373

 1.721.554.323

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 24.595.999

 1.776.069.817

 1.745.269.767

 1.762.898.816

 1.732.098.766

 1.752.354.373

 1.721.554.323

CONSUMI INTERMEDI  23.868.269

 30.795.183

 36.639.226

 93.099.912

 36.694.112

 64.547.220

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 53.138.769

 36.610.169

 71.616.784

 36.258.623

 74.433.162

 35.110.169

 73.225.288

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 36.610.169

 71.616.784

 36.258.623

 74.433.162

 35.110.169

 73.225.288

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 53.138.769

 36.610.169

 71.616.784

 36.258.623

 74.433.162

 35.110.169

 73.225.288



120/690/7MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

IMPOSTE PAGATE SULLA 
PRODUZIONE

 101.229

 116.133.267

 116.133.267

 2.673

 117.845.833

 117.848.506

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 113.212.381

 113.212.381

 112.404.526

 112.404.526

 111.722.047

 111.722.047

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 113.212.381

 113.212.381

 112.404.526

 112.404.526

 111.722.047

 111.722.047

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 113.212.381

 113.212.381

 112.404.526

 112.404.526

 111.722.047

 111.722.047

TRASFERIMENTI 
CORRENTI A ESTERO

 <<

 82.047

 82.047

 <<

 82.047

 82.047

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 81.894

 81.894

 80.591

 80.591

 81.894

 81.894

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 81.894

 81.894

 80.591

 80.591

 81.894

 81.894

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 81.894

 81.894

 80.591

 80.591

 81.894

 81.894

ALTRE USCITE CORRENTI  90.573

 120.000

 210.573

 62.831

 120.000

 210.573

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 120.000

 120.000

 120.000

 120.000

 120.000

 120.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 120.000

 120.000

 120.000

 120.000

 120.000

 120.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 120.000

 120.000

 120.000

 120.000

 120.000

 120.000



120/690/8MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

 789.116  1.845.761  368.194

 820.395  820.395  818.015  <<  <<  818.015

 1.406.278  2.541.365  1.120.015  <<  <<  1.120.015

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  818.015

 818.015

 1.418.015

 1.418.015

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 818.015

 818.015

 1.418.015

 1.418.015

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 368.194

 818.015

 818.015

 818.015

 1.120.015

 1.418.015

Spese in conto capitale

 1.418.015

INVESTIMENTI FISSI 
LORDI E ACQUISTI DI 
TERRENI

 789.116

 820.395

 1.406.278

 1.845.761

 820.395

 2.541.365

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 368.194

 818.015

 1.120.015

 818.015

 1.418.015

 818.015

 1.418.015

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 818.015

 1.120.015

 818.015

 1.418.015

 818.015

 1.418.015

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 368.194

 818.015

 1.120.015

 818.015

 1.418.015

 818.015

 1.418.015



120/690/9MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

1.4  57.729.924  85.417.824  50.652.723

 2.492.132.105  2.555.349.373  2.457.130.688  <<  <<  2.457.130.688

 2.492.578.185  2.555.790.789  <<  <<  2.471.686.497

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.431.461.993

 2.418.418.616

 2.418.418.616

 2.431.461.994

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.431.461.993

 2.418.418.616

 2.431.461.994

 2.418.418.616

 728.470

 <<

 <<

 728.470

 <<

 <<

 50.652.723

 2.431.461.993

 2.418.418.616

 2.472.414.967

 2.431.461.994

 2.418.418.616

 2.457.859.158

 2.471.686.497

Approntamento e impiego 
delle forze aeree    (5.4)

 54.255.112  82.080.874  47.315.773

 2.489.752.105  2.552.969.373  2.454.750.688  <<  <<  2.454.750.688

 2.490.198.185  2.553.410.789  2.469.306.497  <<  <<  2.469.306.497

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.429.081.993

 2.416.038.616

 2.429.081.994

 2.416.038.616

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.429.081.993

 2.416.038.616

 2.429.081.994

 2.416.038.616

 728.470

 <<

 <<

 728.470

 <<

 <<

 47.315.773

 2.455.479.158

 2.429.081.993

 2.416.038.616

 2.470.034.967

 2.429.081.994

Spese correnti

 2.416.038.616

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

 5.903.671

 2.267.007.804

 2.267.012.467

 745.310

 2.269.336.572

 2.269.336.572

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 721.034

 2.201.643.323

 2.201.643.323

 2.183.690.351

 2.183.690.351

 2.170.655.595

 2.170.655.595

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.201.643.323

 2.201.643.323

 2.183.690.351

 2.183.690.351

 2.170.655.595

 2.170.655.595

 681.808

 681.808

 <<

 <<

 <<

 <<

 721.034

 2.202.325.131

 2.202.325.131

 2.183.690.351

 2.183.690.351

 2.170.655.595

 2.170.655.595

CONSUMI INTERMEDI  48.349.983

 79.764.898

 80.206.315

 76.708.903

 140.373.670

 140.815.086

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 41.968.078

 113.880.096

 128.435.905

 107.321.224

 107.321.225

 108.166.931

 108.166.931

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 113.880.096

 128.435.905

 107.321.224

 107.321.225

 108.166.931

 108.166.931

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 41.968.078

 113.880.096

 128.435.905

 107.321.224

 107.321.225

 108.166.931

 108.166.931



120/690/10MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

IMPOSTE PAGATE SULLA 
PRODUZIONE

 1.458

 142.979.403

 142.979.403

 4.626.661

 143.259.131

 143.259.131

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 4.626.661

 139.227.269

 139.227.269

 138.070.418

 138.070.418

 137.216.090

 137.216.090

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 139.227.269

 139.227.269

 138.070.418

 138.070.418

 137.216.090

 137.216.090

 46.662

 46.662

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.626.661

 139.273.931

 139.273.931

 138.070.418

 138.070.418

 137.216.090

 137.216.090

 3.474.812  3.336.950  3.336.950

 2.380.000  2.380.000  2.380.000  <<  <<  2.380.000

 2.380.000  2.380.000  2.380.000  <<  <<  2.380.000

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 3.336.950

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

Spese in conto capitale

 2.380.000

INVESTIMENTI FISSI 
LORDI E ACQUISTI DI 
TERRENI

 3.474.812

 2.380.000

 2.380.000

 3.336.950

 2.380.000

 2.380.000

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 3.336.950

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 3.336.950

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000

 2.380.000



120/690/11MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

1.5  1.223.888.945  1.598.661.779  796.589.555

 3.590.906.328  3.728.765.876  3.499.115.524  <<  195.000.000  3.694.115.524

 3.594.146.546  3.729.751.232  <<  195.000.000  3.360.249.007

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.628.252.685

 3.666.580.469

 3.701.950.314

 3.735.791.656

 <<

 <<

 <<

 <<

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 3.673.252.685

 3.711.580.469

 3.780.791.656

 3.746.950.314

 33.528.000

 <<

 <<

 33.528.000

 <<

 <<

 796.589.555

 3.673.252.685

 3.711.580.469

 3.393.777.007

 3.780.791.656

 3.746.950.314

 3.727.643.524

 3.165.249.007

Pianificazione generale delle 
Forze Armate e 
approvvigionamenti militari    
(5.6)

 127.697.554  171.457.681  173.967.562

 1.382.011.548  1.446.797.401  1.512.625.609  <<  <<  1.512.625.609

 1.383.761.060  1.451.947.139  1.575.016.006  <<  <<  1.575.016.006

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  1.509.259.292

 1.507.076.673

 1.515.770.467

 1.509.236.527

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.509.259.292

 1.507.076.673

 1.515.770.467

 1.509.236.527

 33.528.000

 <<

 <<

 33.528.000

 <<

 <<

 173.967.562

 1.546.153.609

 1.509.259.292

 1.507.076.673

 1.608.544.006

 1.515.770.467

Spese correnti

 1.509.236.527

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

 8.877.855

 984.665.438

 984.665.438

 32.958.699

 986.593.882

 993.851.986

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 20.247.541

 955.443.630

 974.298.132

 952.761.838

 952.761.838

 948.973.485

 948.973.485

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 955.443.630

 974.298.132

 952.761.838

 952.761.838

 948.973.485

 948.973.485

 110.794

 110.794

 <<

 <<

 <<

 <<

 20.247.541

 955.554.424

 974.408.926

 952.761.838

 952.761.838

 948.973.485

 948.973.485

CONSUMI INTERMEDI  117.497.896

 190.384.813

 192.134.325

 134.841.833

 252.778.869

 250.396.897

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 150.336.477

 352.117.378

 395.703.273

 350.175.223

 356.726.852

 352.458.061

 354.667.915

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 352.117.378

 395.703.273

 350.175.223

 356.726.852

 352.458.061

 354.667.915

 33.409.624

 33.409.624

 <<

 <<

 <<

 <<

 150.336.477

 385.527.002

 429.112.897

 350.175.223

 356.726.852

 352.458.061

 354.667.915



120/690/12MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

IMPOSTE PAGATE SULLA 
PRODUZIONE

 <<

 40.891.713

 40.891.713

 275.127

 41.152.066

 41.425.672

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 1.521

 39.028.824

 39.028.824

 39.153.552

 39.153.552

 38.544.626

 38.544.626

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 39.028.824

 39.028.824

 39.153.552

 39.153.552

 38.544.626

 38.544.626

 7.582

 7.582

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.521

 39.036.406

 39.036.406

 39.153.552

 39.153.552

 38.544.626

 38.544.626

TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

 <<

 16.435.276

 16.435.276

 <<

 16.435.276

 16.435.276

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 16.435.276

 16.385.276

 17.590.454

 17.550.000

 17.600.000

 17.550.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 16.435.276

 16.385.276

 17.590.454

 17.550.000

 17.600.000

 17.550.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 16.435.276

 16.385.276

 17.590.454

 17.550.000

 17.600.000

 17.550.000

TRASFERIMENTI 
CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE

 1

 1.257.491

 1.257.491

 12.914

 1.257.491

 1.257.491

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 12.914

 1.252.481

 1.252.481

 1.232.554

 1.232.554

 1.252.481

 1.252.481

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.252.481

 1.252.481

 1.232.554

 1.232.554

 1.252.481

 1.252.481

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 12.914

 1.252.481

 1.252.481

 1.232.554

 1.232.554

 1.252.481

 1.252.481

INTERESSI PASSIVI E 
REDDITI DA CAPITALE

 4.821

 536.000

 536.000

 7.176

 911.000

 911.000

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 7.176

 508.000

 508.000

 508.000

 508.000

 408.000

 408.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 508.000

 508.000

 508.000

 508.000

 408.000

 408.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 7.176

 508.000

 508.000

 508.000

 508.000

 408.000

 408.000



120/690/13MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

POSTE CORRETTIVE E 
COMPENSATIVE

 1

 122.000.000

 122.000.000

 6.014

 122.000.000

 122.000.000

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 6.014

 122.000.000

 122.000.000

 122.000.000

 122.000.000

 122.000.000

 122.000.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 122.000.000

 122.000.000

 122.000.000

 122.000.000

 122.000.000

 122.000.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 6.014

 122.000.000

 122.000.000

 122.000.000

 122.000.000

 122.000.000

 122.000.000

ALTRE USCITE CORRENTI  1.316.980

 25.840.817

 25.840.817

 3.355.918

 25.668.817

 25.668.817

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 3.355.919

 25.840.020

 25.840.020

 25.837.671

 25.837.671

 25.840.020

 25.840.020

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 25.840.020

 25.840.020

 25.837.671

 25.837.671

 25.840.020

 25.840.020

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 3.355.919

 25.840.020

 25.840.020

 25.837.671

 25.837.671

 25.840.020

 25.840.020

 1.096.191.391  1.427.204.098  622.621.993

 2.208.894.780  2.281.968.475  1.986.489.915  <<  195.000.000  2.181.489.915

 2.210.385.486  2.277.804.093  1.590.233.001  <<  195.000.000  1.785.233.001

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  2.118.993.393

 2.159.503.796

 2.220.021.189

 2.192.713.787

 <<

 <<

 <<

 <<

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 2.163.993.393

 2.204.503.796

 2.265.021.189

 2.237.713.787

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 622.621.993

 2.181.489.915

 2.163.993.393

 2.204.503.796

 1.785.233.001

 2.265.021.189

Spese in conto capitale

 2.237.713.787

INVESTIMENTI FISSI 
LORDI E ACQUISTI DI 
TERRENI

 1.080.566.231

 2.153.765.056

 2.155.255.762

 1.411.381.514

 2.226.838.751

 2.222.055.152

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 607.418.626

 1.931.574.298

 1.535.317.384

 2.064.077.776

 2.165.105.572

 2.104.588.179

 2.137.798.170

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 195.000.000

 195.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 2.126.574.298

 1.730.317.384

 2.109.077.776

 2.210.105.572

 2.149.588.179

 2.182.798.170

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 607.418.626

 2.126.574.298

 1.730.317.384

 2.109.077.776

 2.210.105.572

 2.149.588.179

 2.182.798.170



120/690/14MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A 
FAMIGLIE E ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE

 <<

 14.617

 14.617

 <<

 14.617

 14.617

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 14.617

 14.617

 14.617

 14.617

 14.617

 14.617

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 14.617

 14.617

 14.617

 14.617

 14.617

 14.617

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 14.617

 14.617

 14.617

 14.617

 14.617

 14.617

CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A ESTERO

 13.621.609

 47.215.107

 47.215.107

 13.839.896

 47.215.107

 47.834.324

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 13.220.679

 54.901.000

 54.901.000

 54.901.000

 54.901.000

 54.901.000

 54.901.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 54.901.000

 54.901.000

 54.901.000

 54.901.000

 54.901.000

 54.901.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 13.220.679

 54.901.000

 54.901.000

 54.901.000

 54.901.000

 54.901.000

 54.901.000

ALTRI TRASFERIMENTI IN 
CONTO CAPITALE

 <<

 7.900.000

 7.900.000

 <<

 7.900.000

 7.900.000

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

ACQUISIZIONI DI 
ATTIVITA' FINANZIARIE

 2.003.551

 <<

 <<

 1.982.688

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 1.982.688

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.982.688

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<



120/690/15MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente    (18)

 <<  <<  2.870.529

 <<  <<  492.396.277  << -440.000  491.956.277

 <<  <<  494.558.147  << -440.000  494.118.147

 2 RS

CS

CP 2017

CP

CS

CS

CP

2018

2019

 501.664.571

 499.234.368

 501.697.573

 499.234.293

 <<

 <<

 <<

 <<

-440.000

-440.000

-440.000

-440.000

 501.224.571

 498.794.368

 501.257.573

 498.794.293

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.870.529

 491.956.277

 501.224.571

 498.794.368

 494.118.147

 501.257.573

 498.794.293

2.1  <<  <<  2.870.529

 <<  <<  492.396.277  << -440.000  491.956.277

 <<  <<  << -440.000  494.118.147

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  501.664.571

 499.234.368

 499.234.293

 501.697.573

 <<

 <<

 <<

 <<

-440.000

-440.000

-440.000

-440.000

 501.224.571

 498.794.368

 501.257.573

 498.794.293

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.870.529

 501.224.571

 498.794.368

 494.118.147

 501.257.573

 498.794.293

 491.956.277

 494.558.147

Approntamento e impiego 
Carabinieri per la tutela 
forestale, ambientale e 
agroalimentare    (18.17)

 <<  <<  533.542

 <<  <<  489.068.821  << -250.000  488.818.821

 <<  <<  489.541.706  << -250.000  489.291.706

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  498.364.982

 495.934.779

 498.349.982

 495.934.707

 <<

 <<

 <<

 <<

-250.000

-250.000

-250.000

-250.000

 498.114.982

 495.684.779

 498.099.982

 495.684.707

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 533.542

 488.818.821

 498.114.982

 495.684.779

 489.291.706

 498.099.982

Spese correnti

 495.684.707

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 125.604

 433.914.944

 434.040.548

 444.661.015

 444.661.015

 442.163.101

 442.163.029

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.500.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.500.000

 435.414.944

 435.540.548

 446.161.015

 446.161.015

 443.663.101

 443.663.029

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 125.604

 435.414.944

 435.540.548

 446.161.015

 446.161.015

 443.663.101

 443.663.029



120/690/16MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

CONSUMI INTERMEDI  <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 407.938

 24.668.351

 25.015.632

 22.699.891

 22.684.891

 22.894.362

 22.894.362

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-1.520.000

-1.520.000

-1.520.000

-1.520.000

-1.520.000

-1.520.000

 23.148.351

 23.495.632

 21.179.891

 21.164.891

 21.374.362

 21.374.362

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 407.938

 23.148.351

 23.495.632

 21.179.891

 21.164.891

 21.374.362

 21.374.362

IMPOSTE PAGATE SULLA 
PRODUZIONE

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 28.225.687

 28.225.687

 28.921.145

 28.921.145

 28.757.477

 28.757.477

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 28.225.687

 28.225.687

 28.921.145

 28.921.145

 28.757.477

 28.757.477

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 28.225.687

 28.225.687

 28.921.145

 28.921.145

 28.757.477

 28.757.477

TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 65.218

 65.218

 64.180

 64.180

 65.218

 65.218

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-40.000

-40.000

-40.000

-40.000

-40.000

-40.000

 25.218

 25.218

 24.180

 24.180

 25.218

 25.218

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 25.218

 25.218

 24.180

 24.180

 25.218

 25.218

TRASFERIMENTI 
CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 2.259

 2.259

 2.223

 2.223

 2.259

 2.259

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.259

 2.259

 2.223

 2.223

 2.259

 2.259

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.259

 2.259

 2.223

 2.223

 2.259

 2.259



120/690/17MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

ALTRE USCITE CORRENTI  <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 2.192.362

 2.192.362

 2.016.528

 2.016.528

 2.052.362

 2.052.362

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-190.000

-190.000

-190.000

-190.000

-190.000

-190.000

 2.002.362

 2.002.362

 1.826.528

 1.826.528

 1.862.362

 1.862.362

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.002.362

 2.002.362

 1.826.528

 1.826.528

 1.862.362

 1.862.362

 <<  <<  2.336.987

 <<  <<  3.327.456  << -190.000  3.137.456

 <<  <<  5.016.441  << -190.000  4.826.441

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  3.299.589

 3.299.589

 3.347.591

 3.299.586

 <<

 <<

 <<

 <<

-190.000

-190.000

-190.000

-190.000

 3.109.589

 3.109.589

 3.157.591

 3.109.586

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.336.987

 3.137.456

 3.109.589

 3.109.589

 4.826.441

 3.157.591

Spese in conto capitale

 3.109.586

INVESTIMENTI FISSI 
LORDI E ACQUISTI DI 
TERRENI

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 2.336.987

 3.327.456

 5.016.441

 3.299.589

 3.347.591

 3.299.589

 3.299.586

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-190.000

-190.000

-190.000

-190.000

-190.000

-190.000

 3.137.456

 4.826.441

 3.109.589

 3.157.591

 3.109.589

 3.109.586

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.336.987

 3.137.456

 4.826.441

 3.109.589

 3.157.591

 3.109.589

 3.109.586



120/690/18MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

Servizi istituzionali e generali 
delle amministrazioni pubbliche    
(32)

 106.912.690  14.019.585  13.147.669

 974.760.561  937.317.835  1.016.683.236  << -68.000.000  948.683.236

 974.760.561  937.317.835  1.018.680.173  << -68.000.000  950.680.173

 3 RS

CS

CP 2017

CP

CS

CS

CP

2018

2019

 1.017.049.376

 1.008.872.196

 1.017.039.376

 1.008.862.196

 <<

 <<

 <<

 <<

-67.872.723

-64.500.000

-67.872.723

-64.500.000

 949.176.653

 944.372.196

 949.166.653

 944.362.196

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 13.147.669

 948.683.236

 949.176.653

 944.372.196

 950.680.173

 949.166.653

 944.362.196

3.1  384.859  393.881  10.024

 24.205.014  23.469.285  23.840.903  <<  <<  23.840.903

 24.205.014  23.469.285  <<  <<  23.844.949

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  23.829.596

 23.824.390

 23.824.390

 23.829.596

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 23.829.596

 23.824.390

 23.829.596

 23.824.390

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 10.024

 23.829.596

 23.824.390

 23.844.949

 23.829.596

 23.824.390

 23.840.903

 23.844.949

Indirizzo politico    (32.2)

 384.859  387.903  4.046

 24.156.338  23.420.609  23.792.368  <<  <<  23.792.368

 24.156.338  23.420.609  23.796.414  <<  <<  23.796.414

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  23.781.061

 23.775.855

 23.781.061

 23.775.855

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 23.781.061

 23.775.855

 23.781.061

 23.775.855

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.046

 23.792.368

 23.781.061

 23.775.855

 23.796.414

 23.781.061

Spese correnti

 23.775.855

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

 <<

 22.139.774

 22.139.774

 3.662

 21.295.276

 21.295.276

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 21.494.955

 21.494.955

 21.486.877

 21.486.877

 21.479.453

 21.479.453

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 21.494.955

 21.494.955

 21.486.877

 21.486.877

 21.479.453

 21.479.453

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 21.494.955

 21.494.955

 21.486.877

 21.486.877

 21.479.453

 21.479.453



120/690/19MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

CONSUMI INTERMEDI  384.859

 550.948

 550.948

 384.241

 707.279

 707.279

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 4.046

 900.455

 904.501

 897.758

 897.758

 900.455

 900.455

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 900.455

 904.501

 897.758

 897.758

 900.455

 900.455

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.046

 900.455

 904.501

 897.758

 897.758

 900.455

 900.455

IMPOSTE PAGATE SULLA 
PRODUZIONE

 <<

 1.465.616

 1.465.616

 <<

 1.418.054

 1.418.054

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 1.396.958

 1.396.958

 1.396.426

 1.396.426

 1.395.947

 1.395.947

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.396.958

 1.396.958

 1.396.426

 1.396.426

 1.395.947

 1.395.947

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.396.958

 1.396.958

 1.396.426

 1.396.426

 1.395.947

 1.395.947

 <<  5.978  5.978

 48.676  48.676  48.535  <<  <<  48.535

 48.676  48.676  48.535  <<  <<  48.535

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  48.535

 48.535

 48.535

 48.535

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.978

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535

Spese in conto capitale

 48.535

INVESTIMENTI FISSI 
LORDI E ACQUISTI DI 
TERRENI

 <<

 48.676

 48.676

 5.978

 48.676

 48.676

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 5.978

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.978

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535

 48.535



120/690/20MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

3.2  100.285.936  4.297.050  4.019.379

 490.646.535  462.860.055  549.810.017  << -68.000.000  481.810.017

 490.646.535  462.860.055  << -68.000.000  481.802.908

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  547.759.209

 538.080.699

 538.070.699

 547.749.209

 <<

 <<

 <<

 <<

-67.872.723

-64.500.000

-67.872.723

-64.500.000

 479.886.486

 473.580.699

 479.876.486

 473.570.699

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.019.379

 479.886.486

 473.580.699

 481.802.908

 479.876.486

 473.570.699

 481.810.017

 549.802.908

Servizi e affari generali per le 
amministrazioni di 
competenza    (32.3)

 100.285.936  4.100.813  3.823.142

 466.279.288  438.492.808  525.443.476  << -68.000.000  457.443.476

 466.279.288  438.492.808  525.436.367  << -68.000.000  457.436.367

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  523.392.668

 513.714.158

 523.382.668

 513.704.158

 <<

 <<

 <<

 <<

-67.872.723

-64.500.000

-67.872.723

-64.500.000

 455.519.945

 449.214.158

 455.509.945

 449.204.158

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 3.823.142

 457.443.476

 455.519.945

 449.214.158

 457.436.367

 455.509.945

Spese correnti

 449.204.158

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

 98.180.005

 187.854.972

 187.854.972

 2.845.095

 171.766.997

 171.766.997

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 2.845.095

 189.762.231

 189.752.231

 189.908.106

 189.898.106

 190.025.572

 190.015.572

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 189.762.231

 189.752.231

 189.908.106

 189.898.106

 190.025.572

 190.015.572

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.845.095

 189.762.231

 189.752.231

 189.908.106

 189.898.106

 190.025.572

 190.015.572

CONSUMI INTERMEDI  2.104.624

 96.444.279

 96.444.279

 1.254.412

 84.814.376

 84.814.376

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 976.741

 158.374.494

 158.377.385

 156.317.251

 156.317.251

 149.863.021

 149.863.021

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-60.000.000

-60.000.000

-60.000.000

-60.000.000

-60.000.000

-60.000.000

 98.374.494

 98.377.385

 96.317.251

 96.317.251

 89.863.021

 89.863.021

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 976.741

 98.374.494

 98.377.385

 96.317.251

 96.317.251

 89.863.021

 89.863.021



120/690/21MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

IMPOSTE PAGATE SULLA 
PRODUZIONE

 1.307

 2.429.552

 2.429.552

 1.306

 2.360.950

 2.360.950

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 1.306

 2.714.153

 2.714.153

 2.724.054

 2.724.054

 2.732.967

 2.732.967

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.714.153

 2.714.153

 2.724.054

 2.724.054

 2.732.967

 2.732.967

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.306

 2.714.153

 2.714.153

 2.724.054

 2.724.054

 2.732.967

 2.732.967

TRASFERIMENTI 
CORRENTI A ESTERO

 <<

 155.205.742

 155.205.742

 <<

 155.205.742

 155.205.742

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

 165.205.742

ALTRE USCITE CORRENTI  <<

 24.344.743

 24.344.743

 <<

 24.344.743

 24.344.743

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 9.386.856

 9.386.856

 9.237.515

 9.237.515

 5.886.856

 5.886.856

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-8.000.000

-8.000.000

-7.872.723

-7.872.723

-4.500.000

-4.500.000

 1.386.856

 1.386.856

 1.364.792

 1.364.792

 1.386.856

 1.386.856

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.386.856

 1.386.856

 1.364.792

 1.364.792

 1.386.856

 1.386.856



120/690/22MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

 <<  196.237  196.237

 24.367.247  24.367.247  24.366.541  <<  <<  24.366.541

 24.367.247  24.367.247  24.366.541  <<  <<  24.366.541

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 196.237

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

Spese in conto capitale

 24.366.541

INVESTIMENTI FISSI 
LORDI E ACQUISTI DI 
TERRENI

 <<

 24.367.247

 24.367.247

 196.237

 24.367.247

 24.367.247

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 196.237

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 196.237

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541

 24.366.541



120/690/23MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

3.3  6.241.895  9.328.654  9.118.266

 459.909.012  450.988.495  443.032.316  <<  <<  443.032.316

 459.909.012  450.988.495  <<  <<  445.032.316

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  445.460.571

 446.967.107

 446.967.107

 445.460.571

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 445.460.571

 446.967.107

 445.460.571

 446.967.107

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 9.118.266

 445.460.571

 446.967.107

 445.032.316

 445.460.571

 446.967.107

 443.032.316

 445.032.316

Interventi non direttamente 
connessi con l'operativita' 
dello Strumento Militare    
(32.6)

 6.241.895  9.328.654  9.118.266

 459.909.012  450.988.495  443.032.316  <<  <<  443.032.316

 459.909.012  450.988.495  445.032.316  <<  <<  445.032.316

CP

RS

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018  445.460.571

 446.967.107

 445.460.571

 446.967.107

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 445.460.571

 446.967.107

 445.460.571

 446.967.107

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 9.118.266

 443.032.316

 445.460.571

 446.967.107

 445.032.316

 445.460.571

Spese correnti

 446.967.107

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

 <<

 376.613.500

 376.613.500

 <<

 351.163.500

 351.163.500

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 353.895.000

 353.895.000

 357.165.000

 357.165.000

 358.165.000

 358.165.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 353.895.000

 353.895.000

 357.165.000

 357.165.000

 358.165.000

 358.165.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 353.895.000

 353.895.000

 357.165.000

 357.165.000

 358.165.000

 358.165.000

TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

 2.985.414

 31.195.438

 31.195.438

 6.148.753

 31.195.438

 31.195.438

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 5.938.365

 31.169.189

 33.169.189

 30.671.961

 30.671.961

 31.169.189

 31.169.189

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 31.169.189

 33.169.189

 30.671.961

 30.671.961

 31.169.189

 31.169.189

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.938.365

 31.169.189

 33.169.189

 30.671.961

 30.671.961

 31.169.189

 31.169.189



120/690/24MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione
Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)

Categoria

Titolo

TRASFERIMENTI 
CORRENTI A FAMIGLIE E 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE

 1.440.691

 37.874.808

 37.874.808

 1.466.996

 54.374.808

 54.374.808

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 1.466.996

 41.468.127

 41.468.127

 41.123.610

 41.123.610

 41.132.918

 41.132.918

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 41.468.127

 41.468.127

 41.123.610

 41.123.610

 41.132.918

 41.132.918

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.466.996

 41.468.127

 41.468.127

 41.123.610

 41.123.610

 41.132.918

 41.132.918

ALTRE USCITE CORRENTI  1.815.790

 14.225.266

 14.225.266

 1.712.905

 14.254.749

 14.254.749

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 1.712.905

 16.500.000

 16.500.000

 16.500.000

 16.500.000

 16.500.000

 16.500.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 16.500.000

 16.500.000

 16.500.000

 16.500.000

 16.500.000

 16.500.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.712.905

 16.500.000

 16.500.000

 16.500.000

 16.500.000

 16.500.000

 16.500.000



120/691/1MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

 1.674.787.285  2.201.347.917  1.130.427.875

 19.006.851.980  19.360.078.138  18.511.638.384  <<  195.000.000  18.706.638.384

 19.160.957.297  19.511.799.031  18.251.676.312  <<  195.000.000  18.446.676.312

RS

CS

CP 2017

CP

CS

CS

CP

2018

2019

 18.565.416.104

 18.538.119.722

 18.712.735.868

 18.597.043.374

 <<

 <<

 <<

 <<

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 18.610.416.104

 18.583.119.722

 18.757.735.868

 18.642.043.374

 120.870.314

 <<

 <<

 120.870.314

 <<

 <<

 1.130.427.875

 18.827.508.698

 18.610.416.104

 18.583.119.722

 18.567.546.626

 18.757.735.868

 18.642.043.374

1 Difesa e sicurezza del territorio    
(5)

 << 6.006.240.859 << << 6.006.240.859CS

 188.275.965  230.479.033  66.228.978

 6.102.415.139  6.185.213.760  6.024.985.621  <<  <<  6.024.985.621

 6.214.355.813  6.297.154.433  <<  <<  6.049.425.388

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  5.998.552.831

 5.991.240.859

 6.018.552.831

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.998.552.831

 5.991.240.859

 6.018.552.831

 723.993

 <<

 <<

 723.993

 <<

 66.228.978

 5.998.552.831

 5.991.240.859

 6.050.149.381

 6.018.552.831

 6.025.709.614

 6.049.425.388

 6.006.240.859

1.1 Approntamento e impiego 
Carabinieri per la difesa e la 
sicurezza    (5.1)

2  DIFESA

 << 3.015.867.059 << << 3.015.867.059CS

 94.137.983  115.239.517  33.114.489

 3.064.129.027  3.095.467.473  3.025.239.440  <<  <<  3.025.239.440

 3.120.099.364  3.151.437.809  3.037.459.323  <<  <<  3.037.459.323

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  3.012.079.116

 3.008.367.059

 3.022.079.116

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 3.012.079.116

 3.008.367.059

 3.022.079.116

 361.997

 <<

 <<

 361.997

 <<

 33.114.489

 3.025.601.436

 3.012.079.116

 3.008.367.059

 3.037.821.320

 3.022.079.116

 3.015.867.059

2.1  DIFESA MILITARE  94.137.983

 3.038.286.112

 3.094.256.449

 115.239.517

 3.089.746.288

 3.145.716.624

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 33.114.489

 2.999.746.182

 3.011.966.065

 2.986.473.715

 2.996.473.715

 2.982.873.801

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.999.746.182

 3.011.966.065

 2.986.473.715

 2.996.473.715

 2.982.873.801

 361.997

 361.997

 <<

 <<

 <<

 33.114.489

 3.000.108.178

 3.012.328.062

 2.986.473.715

 2.996.473.715

 2.982.873.801

CS  2.990.373.801  <<  <<  2.990.373.801  <<  2.990.373.801

 49,79%

 50,00%

 49,79%

 49,79%



120/691/2MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

2.1.1  DIFESA 
MILITARE

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 94.137.983

 3.038.286.112

 3.094.256.449

 115.239.517

 3.089.746.288

 3.145.716.624

 33.114.489

 2.999.746.182

 3.011.966.065

 2.986.473.715

 2.996.473.715

 2.982.873.801

 2.990.373.801

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.999.746.182

 3.011.966.065

 2.986.473.715

 2.996.473.715

 2.982.873.801

 2.990.373.801

 361.997

 361.997

 <<

 <<

 <<

 <<

 33.114.489

 3.000.108.178

 3.012.328.062

 2.986.473.715

 2.996.473.715

 2.982.873.801

 2.990.373.801

2.2  DIFESA CIVILE  <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

CS  <<  <<  <<  <<  <<  <<

2.2.1  DIFESA CIVILE RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

2.5  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

 <<

 25.842.915

 25.842.915

 <<

 5.721.185

 5.721.185

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 <<

 25.493.258

 25.493.258

 25.605.401

 25.605.401

 25.493.258

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 25.493.258

 25.493.258

 25.605.401

 25.605.401

 25.493.258

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 25.493.258

 25.493.258

 25.605.401

 25.605.401

 25.493.258

CS  25.493.258  <<  <<  25.493.258  <<  25.493.258

 0,42%

 0,43%

 0,43%



120/691/3MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

2.5.1  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 25.842.915

 25.842.915

 <<

 5.721.185

 5.721.185

 <<

 25.493.258

 25.493.258

 25.605.401

 25.605.401

 25.493.258

 25.493.258

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 25.493.258

 25.493.258

 25.605.401

 25.605.401

 25.493.258

 25.493.258

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 25.493.258

 25.493.258

 25.605.401

 25.605.401

 25.493.258

 25.493.258

3  ORDINE PUBBLICO E 
SICUREZZA

 << 2.990.373.801 << << 2.990.373.801CS

 94.137.983  115.239.517  33.114.489

 3.038.286.112  3.089.746.288  2.999.746.182  <<  <<  2.999.746.182

 3.094.256.449  3.145.716.624  3.011.966.065  <<  <<  3.011.966.065

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  2.986.473.715

 2.982.873.801

 2.996.473.715

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.986.473.715

 2.982.873.801

 2.996.473.715

 361.997

 <<

 <<

 361.997

 <<

 33.114.489

 3.000.108.178

 2.986.473.715

 2.982.873.801

 3.012.328.062

 2.996.473.715

 2.990.373.801

3.1  SERVIZI DI POLIZIA  94.137.983

 3.038.286.112

 3.094.256.449

 115.239.517

 3.089.746.288

 3.145.716.624

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 33.114.489

 2.999.746.182

 3.011.966.065

 2.986.473.715

 2.996.473.715

 2.982.873.801

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.999.746.182

 3.011.966.065

 2.986.473.715

 2.996.473.715

 2.982.873.801

 361.997

 361.997

 <<

 <<

 <<

 33.114.489

 3.000.108.178

 3.012.328.062

 2.986.473.715

 2.996.473.715

 2.982.873.801

CS  2.990.373.801  <<  <<  2.990.373.801  <<  2.990.373.801

 49,79%

 50,00%

 49,79%

 49,79%

3.1.1  SERVIZI DI 
POLIZIA

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 94.137.983

 3.038.286.112

 3.094.256.449

 115.239.517

 3.089.746.288

 3.145.716.624

 33.114.489

 2.999.746.182

 3.011.966.065

 2.986.473.715

 2.996.473.715

 2.982.873.801

 2.990.373.801

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.999.746.182

 3.011.966.065

 2.986.473.715

 2.996.473.715

 2.982.873.801

 2.990.373.801

 361.997

 361.997

 <<

 <<

 <<

 <<

 33.114.489

 3.000.108.178

 3.012.328.062

 2.986.473.715

 2.996.473.715

 2.982.873.801

 2.990.373.801



120/691/4MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

 << 4.562.312.018 << << 4.562.312.018CS

 171.102.022  189.559.447  138.853.657

 4.840.155.470  4.879.014.237  4.603.494.275  <<  <<  4.603.494.275

 4.871.218.937  4.910.077.705  <<  <<  4.633.894.579

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  4.594.568.024

 4.561.673.280

 4.606.374.327

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.594.568.024

 4.561.673.280

 4.606.374.327

 85.889.851

 <<

 <<

 85.889.851

 <<

 138.853.657

 4.594.568.024

 4.561.673.280

 4.719.784.430

 4.606.374.327

 4.689.384.126

 4.633.894.579

 4.562.312.018

1.2 Approntamento e impiego 
delle forze terrestri    (5.2)

2  DIFESA

 << 4.561.380.616 << << 4.561.380.616CS

 169.740.535  188.255.761  137.678.834

 4.839.359.913  4.878.218.680  4.602.701.027  <<  <<  4.602.701.027

 4.870.423.380  4.909.282.148  4.632.703.872  <<  <<  4.632.703.872

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  4.593.569.025

 4.560.880.032

 4.605.512.144

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.593.569.025

 4.560.880.032

 4.605.512.144

 85.889.851

 <<

 <<

 85.889.851

 <<

 137.678.834

 4.688.590.878

 4.593.569.025

 4.560.880.032

 4.718.593.723

 4.605.512.144

 4.561.380.616

2.1  DIFESA MILITARE  169.740.535

 4.839.359.913

 4.870.423.380

 188.255.761

 4.878.218.680

 4.909.282.148

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 137.678.834

 4.602.701.027

 4.632.703.872

 4.593.569.025

 4.605.512.144

 4.560.880.032

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.602.701.027

 4.632.703.872

 4.593.569.025

 4.605.512.144

 4.560.880.032

 85.889.851

 85.889.851

 <<

 <<

 <<

 137.678.834

 4.688.590.878

 4.718.593.723

 4.593.569.025

 4.605.512.144

 4.560.880.032

CS  4.561.380.616  <<  <<  4.561.380.616  <<  4.561.380.616

 99,98%

 99,15%

 99,98%

 99,98%

2.1.1  DIFESA 
MILITARE

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 169.740.535

 4.839.359.913

 4.870.423.380

 188.255.761

 4.878.218.680

 4.909.282.148

 137.678.834

 4.602.701.027

 4.632.703.872

 4.593.569.025

 4.605.512.144

 4.560.880.032

 4.561.380.616

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.602.701.027

 4.632.703.872

 4.593.569.025

 4.605.512.144

 4.560.880.032

 4.561.380.616

 85.889.851

 85.889.851

 <<

 <<

 <<

 <<

 137.678.834

 4.688.590.878

 4.718.593.723

 4.593.569.025

 4.605.512.144

 4.560.880.032

 4.561.380.616



120/691/5MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

2.5  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

CS  <<  <<  <<  <<  <<  <<

2.5.1  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

5  PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE

 << 931.402 << << 931.402CS

 1.361.487  1.303.686  1.174.823

 795.557  795.557  793.248  <<  <<  793.248

 795.557  795.557  1.190.707  <<  <<  1.190.707

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  998.999

 793.248

 862.183

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 998.999

 793.248

 862.183

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.174.823

 793.248

 998.999

 793.248

 1.190.707

 862.183

 931.402

5.1  TRATTAMENTO DEI 
RIFIUTI

 1.361.487

 795.557

 795.557

 1.303.686

 795.557

 795.557

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 1.174.823

 793.248

 1.190.707

 998.999

 862.183

 793.248

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 793.248

 1.190.707

 998.999

 862.183

 793.248

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.174.823

 793.248

 1.190.707

 998.999

 862.183

 793.248

CS  931.402  <<  <<  931.402  <<  931.402

 0,02%

 0,85%

 0,02%

 0,02%



120/691/6MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

5.1.1  TRATTAMENTO 
DEI RIFIUTI

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 1.361.487

 795.557

 795.557

 1.303.686

 795.557

 795.557

 1.174.823

 793.248

 1.190.707

 998.999

 862.183

 793.248

 931.402

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 793.248

 1.190.707

 998.999

 862.183

 793.248

 931.402

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.174.823

 793.248

 1.190.707

 998.999

 862.183

 793.248

 931.402

 << 1.908.121.567 << << 1.908.121.567CS

 33.790.433  97.229.834  78.102.962

 1.981.242.938  2.011.734.892  1.926.912.276  <<  <<  1.926.912.276

 1.988.657.816  2.019.024.872  <<  <<  1.931.420.841

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  1.912.580.571

 1.900.206.498

 1.920.555.060

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.912.580.571

 1.900.206.498

 1.920.555.060

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 78.102.962

 1.912.580.571

 1.900.206.498

 1.931.420.841

 1.920.555.060

 1.926.912.276

 1.931.420.841

 1.908.121.567

1.3 Approntamento e impiego 
delle forze navali    (5.3)

1  SERVIZI GENERALI 
DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

 << 81.894 << << 81.894CS

 <<  <<  <<

 82.047  82.047  81.894  <<  <<  81.894

 82.047  82.047  81.894  <<  <<  81.894

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  80.591

 81.894

 80.591

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 80.591

 81.894

 80.591

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 81.894

 80.591

 81.894

 81.894

 80.591

 81.894

1.1  ORGANI ESECUTIVI 
E LEGISLATIVI, 
ATTIVITA' FINANZIARIE 
E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

 <<

 82.047

 82.047

 <<

 82.047

 82.047

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 <<

 81.894

 81.894

 80.591

 80.591

 81.894

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 81.894

 81.894

 80.591

 80.591

 81.894

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 81.894

 81.894

 80.591

 80.591

 81.894

CS  81.894  <<  <<  81.894  <<  81.894



120/691/7MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

1.1.3  AFFARI ESTERI RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 82.047

 82.047

 <<

 82.047

 82.047

 <<

 81.894

 81.894

 80.591

 80.591

 81.894

 81.894

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 81.894

 81.894

 80.591

 80.591

 81.894

 81.894

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 81.894

 81.894

 80.591

 80.591

 81.894

 81.894

2  DIFESA

 << 1.908.039.673 << << 1.908.039.673CS

 33.790.433  97.229.834  78.102.962

 1.981.160.891  2.011.652.845  1.926.830.382  <<  <<  1.926.830.382

 1.988.575.769  2.018.942.825  1.931.338.947  <<  <<  1.931.338.947

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  1.912.499.980

 1.900.124.604

 1.920.474.469

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.912.499.980

 1.900.124.604

 1.920.474.469

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 78.102.962

 1.926.830.382

 1.912.499.980

 1.900.124.604

 1.931.338.947

 1.920.474.469

 1.908.039.673

2.1  DIFESA MILITARE  33.790.433

 1.981.160.891

 1.988.575.769

 97.229.834

 2.011.652.845

 2.018.942.825

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 78.102.962

 1.926.830.382

 1.931.338.947

 1.912.499.980

 1.920.474.469

 1.900.124.604

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.926.830.382

 1.931.338.947

 1.912.499.980

 1.920.474.469

 1.900.124.604

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 78.102.962

 1.926.830.382

 1.931.338.947

 1.912.499.980

 1.920.474.469

 1.900.124.604

CS  1.908.039.673  <<  <<  1.908.039.673  <<  1.908.039.673

 100,00%

 100,00%

 100,00%

 100,00%

2.1.1  DIFESA 
MILITARE

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 33.790.433

 1.981.160.891

 1.988.575.769

 97.229.834

 2.011.652.845

 2.018.942.825

 78.102.962

 1.926.830.382

 1.931.338.947

 1.912.499.980

 1.920.474.469

 1.900.124.604

 1.908.039.673

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.926.830.382

 1.931.338.947

 1.912.499.980

 1.920.474.469

 1.900.124.604

 1.908.039.673

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 78.102.962

 1.926.830.382

 1.931.338.947

 1.912.499.980

 1.920.474.469

 1.900.124.604

 1.908.039.673



120/691/8MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

2.5  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

CS  <<  <<  <<  <<  <<  <<

2.5.1  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 << 2.418.418.616 << << 2.418.418.616CS

 57.729.924  85.417.824  50.652.723

 2.492.132.105  2.555.349.373  2.457.130.688  <<  <<  2.457.130.688

 2.492.578.185  2.555.790.789  <<  <<  2.471.686.497

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  2.431.461.993

 2.418.418.616

 2.431.461.994

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.431.461.993

 2.418.418.616

 2.431.461.994

 728.470

 <<

 <<

 728.470

 <<

 50.652.723

 2.431.461.993

 2.418.418.616

 2.472.414.967

 2.431.461.994

 2.457.859.158

 2.471.686.497

 2.418.418.616

1.4 Approntamento e impiego 
delle forze aeree    (5.4)

2  DIFESA

 << 2.412.807.358 << << 2.412.807.358CS

 57.281.769  81.931.631  50.636.252

 2.491.491.305  2.551.265.313  2.451.519.430  <<  <<  2.451.519.430

 2.491.495.968  2.550.865.312  2.466.075.239  <<  <<  2.466.075.239

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  2.425.860.460

 2.412.807.358

 2.425.860.461

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.425.860.460

 2.412.807.358

 2.425.860.461

 728.470

 <<

 <<

 728.470

 <<

 50.636.252

 2.452.247.900

 2.425.860.460

 2.412.807.358

 2.466.803.709

 2.425.860.461

 2.412.807.358



120/691/9MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

2.1  DIFESA MILITARE  57.281.769

 2.491.491.305

 2.491.495.968

 81.931.631

 2.551.265.313

 2.550.865.312

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 50.636.252

 2.451.519.430

 2.466.075.239

 2.425.860.460

 2.425.860.461

 2.412.807.358

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.451.519.430

 2.466.075.239

 2.425.860.460

 2.425.860.461

 2.412.807.358

 728.470

 728.470

 <<

 <<

 <<

 50.636.252

 2.452.247.900

 2.466.803.709

 2.425.860.460

 2.425.860.461

 2.412.807.358

CS  2.412.807.358  <<  <<  2.412.807.358  <<  2.412.807.358

 99,77%

 99,97%

 99,77%

 99,77%

2.1.1  DIFESA 
MILITARE

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 57.281.769

 2.491.491.305

 2.491.495.968

 81.931.631

 2.551.265.313

 2.550.865.312

 50.636.252

 2.451.519.430

 2.466.075.239

 2.425.860.460

 2.425.860.461

 2.412.807.358

 2.412.807.358

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.451.519.430

 2.466.075.239

 2.425.860.460

 2.425.860.461

 2.412.807.358

 2.412.807.358

 728.470

 728.470

 <<

 <<

 <<

 <<

 50.636.252

 2.452.247.900

 2.466.803.709

 2.425.860.460

 2.425.860.461

 2.412.807.358

 2.412.807.358

2.5  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

CS  <<  <<  <<  <<  <<  <<

2.5.1  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<



120/691/10MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

4  AFFARI ECONOMICI

 << 5.611.258 << << 5.611.258CS

 448.155  3.486.193  16.471

 640.800  4.084.060  5.611.258  <<  <<  5.611.258

 1.082.217  4.925.477  5.611.258  <<  <<  5.611.258

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  5.601.533

 5.611.258

 5.601.533

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.601.533

 5.611.258

 5.601.533

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 16.471

 5.611.258

 5.601.533

 5.611.258

 5.611.258

 5.601.533

 5.611.258

4.5  TRASPORTI  448.155

 640.800

 1.082.217

 3.486.193

 4.084.060

 4.925.477

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 16.471

 5.611.258

 5.611.258

 5.601.533

 5.601.533

 5.611.258

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.611.258

 5.611.258

 5.601.533

 5.601.533

 5.611.258

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 16.471

 5.611.258

 5.611.258

 5.601.533

 5.601.533

 5.611.258

CS  5.611.258  <<  <<  5.611.258  <<  5.611.258

 0,23%

 0,03%

 0,23%

 0,23%

4.5.4  TRASPORTO 
AEREI

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 448.155

 640.800

 1.082.217

 3.486.193

 4.084.060

 4.925.477

 16.471

 5.611.258

 5.611.258

 5.601.533

 5.601.533

 5.611.258

 5.611.258

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.611.258

 5.611.258

 5.601.533

 5.601.533

 5.611.258

 5.611.258

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 16.471

 5.611.258

 5.611.258

 5.601.533

 5.601.533

 5.611.258

 5.611.258

 << 3.746.950.314 45.000.000 << 3.701.950.314CS

 1.223.888.941  1.598.661.779  796.589.555

 3.590.906.328  3.728.765.876  3.499.115.524  <<  195.000.000  3.694.115.524

 3.594.146.546  3.729.751.232  <<  195.000.000  3.360.249.007

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  3.628.252.685

 3.666.580.469

 3.735.791.656

 <<

 <<

 <<

 45.000.000

 45.000.000

 45.000.000

 3.673.252.685

 3.711.580.469

 3.780.791.656

 33.528.000

 <<

 <<

 33.528.000

 <<

 796.589.555

 3.673.252.685

 3.711.580.469

 3.393.777.007

 3.780.791.656

 3.727.643.524

 3.165.249.007

 3.746.950.314

1.5 Pianificazione generale 
delle Forze Armate e 
approvvigionamenti militari    
(5.6)



120/691/11MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

1  SERVIZI GENERALI 
DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

 << 100.282.894-5.000.000 << 105.282.894CS

 53.392.531  48.503.463  27.000.008

 97.606.002  99.296.378  105.291.895  << -5.000.000  100.291.895

 97.606.002  94.447.640  71.023.776  << -5.000.000  66.023.776

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  105.291.895

 105.291.895

 90.365.119

 <<

 <<

 <<

-5.000.000

-5.000.000

-5.000.000

 100.291.895

 100.291.895

 85.365.119

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 27.000.008

 100.291.895

 100.291.895

 100.291.895

 66.023.776

 85.365.119

 100.282.894

1.1  ORGANI ESECUTIVI 
E LEGISLATIVI, 
ATTIVITA' FINANZIARIE 
E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

 53.392.531

 97.606.002

 97.606.002

 48.503.463

 99.184.378

 94.335.640

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 27.000.008

 105.291.895

 71.023.776

 105.291.895

 90.365.119

 105.291.895

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-5.000.000

-5.000.000

-5.000.000

-5.000.000

-5.000.000

 100.291.895

 66.023.776

 100.291.895

 85.365.119

 100.291.895

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 27.000.008

 100.291.895

 66.023.776

 100.291.895

 85.365.119

 100.291.895

CS  105.282.894  << -5.000.000  100.282.894  <<  100.282.894

 2,69%

 3,39%

 2,73%

 2,70%

1.1.3  AFFARI ESTERI RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 53.392.531

 97.606.002

 97.606.002

 48.503.463

 99.184.378

 94.335.640

 27.000.008

 105.291.895

 71.023.776

 105.291.895

 90.365.119

 105.291.895

 105.282.894

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-5.000.000

-5.000.000

-5.000.000

-5.000.000

-5.000.000

-5.000.000

 100.291.895

 66.023.776

 100.291.895

 85.365.119

 100.291.895

 100.282.894

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 27.000.008

 100.291.895

 66.023.776

 100.291.895

 85.365.119

 100.291.895

 100.282.894

1.3  SERVIZI GENERALI  <<

 <<

 <<

 <<

 112.000

 112.000

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

CS  <<  <<  <<  <<  <<  <<



120/691/12MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

1.3.4  ALTRI SERVIZI RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 112.000

 112.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

2  DIFESA

 << 3.646.667.420 50.000.000 << 3.596.667.420CS

 1.170.496.411  1.540.138.088  764.834.593

 3.467.829.216  3.596.471.513  3.393.823.629  <<  200.000.000  3.593.823.629

 3.471.069.434  3.597.040.332  3.094.225.231  <<  200.000.000  3.294.225.231

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  3.522.960.790

 3.561.288.574

 3.645.426.537

 <<

 <<

 <<

 50.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 3.572.960.790

 3.611.288.574

 3.695.426.537

 118.376

 <<

 <<

 118.376

 <<

 764.834.593

 3.593.942.005

 3.572.960.790

 3.611.288.574

 3.294.343.607

 3.695.426.537

 3.646.667.420

2.1  DIFESA MILITARE  1.099.290.026

 3.168.906.607

 3.172.146.825

 1.475.477.591

 3.295.455.878

 3.301.289.972

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 711.529.755

 3.336.808.583

 3.038.690.511

 3.470.991.491

 3.588.541.496

 3.509.320.890

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 200.000.000

 200.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 3.536.808.583

 3.238.690.511

 3.520.991.491

 3.638.541.496

 3.559.320.890

 118.376

 118.376

 <<

 <<

 <<

 711.529.755

 3.536.926.959

 3.238.808.887

 3.520.991.491

 3.638.541.496

 3.559.320.890

CS  3.544.699.736  <<  50.000.000  3.594.699.736  <<  3.594.699.736

 94,88%

 89,32%

 95,85%

 95,90%

2.1.1  DIFESA 
MILITARE

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 1.099.290.026

 3.168.906.607

 3.172.146.825

 1.475.477.591

 3.295.455.878

 3.301.289.972

 711.529.755

 3.336.808.583

 3.038.690.511

 3.470.991.491

 3.588.541.496

 3.509.320.890

 3.544.699.736

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 200.000.000

 200.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 3.536.808.583

 3.238.690.511

 3.520.991.491

 3.638.541.496

 3.559.320.890

 3.594.699.736

 118.376

 118.376

 <<

 <<

 <<

 <<

 711.529.755

 3.536.926.959

 3.238.808.887

 3.520.991.491

 3.638.541.496

 3.559.320.890

 3.594.699.736



120/691/13MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

2.4  RICERCA E 
SVILUPPO PER LA 
DIFESA

 68.879.277

 48.139.636

 48.139.636

 60.415.783

 50.232.662

 44.967.387

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 45.624.708

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 45.624.708

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

CS  48.139.636  <<  <<  48.139.636  <<  48.139.636

 1,29%

 5,73%

 1,31%

 1,30%

2.4.1  RICERCA E 
SVILUPPO PER LA 
DIFESA

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 68.879.277

 48.139.636

 48.139.636

 60.415.783

 50.232.662

 44.967.387

 45.624.708

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 45.624.708

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

 48.139.636

2.5  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

 2.327.109

 250.782.973

 250.782.973

 4.244.714

 250.782.973

 250.782.973

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 7.680.130

 8.875.410

 7.395.084

 3.829.663

 8.745.405

 3.828.048

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 8.875.410

 7.395.084

 3.829.663

 8.745.405

 3.828.048

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 7.680.130

 8.875.410

 7.395.084

 3.829.663

 8.745.405

 3.828.048

CS  3.828.048  <<  <<  3.828.048  <<  3.828.048

 0,24%

 0,96%

 0,10%

 0,10%

2.5.1  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 2.327.109

 250.782.973

 250.782.973

 4.244.714

 250.782.973

 250.782.973

 7.680.130

 8.875.410

 7.395.084

 3.829.663

 8.745.405

 3.828.048

 3.828.048

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 8.875.410

 7.395.084

 3.829.663

 8.745.405

 3.828.048

 3.828.048

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 7.680.130

 8.875.410

 7.395.084

 3.829.663

 8.745.405

 3.828.048

 3.828.048



120/691/14MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

3  ORDINE PUBBLICO E 
SICUREZZA

 << << << << <<CS

 <<  10.020.228  4.754.954

 25.471.110  32.997.985  <<  <<  <<  <<

 25.471.110  38.263.260  <<  <<  <<  <<

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 33.409.624

 <<

 <<

 33.409.624

 <<

 4.754.954

 33.409.624

 <<

 <<

 33.409.624

 <<

 <<

3.1  SERVIZI DI POLIZIA  <<

 25.471.110

 25.471.110

 10.020.228

 32.997.985

 38.263.260

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 4.754.954

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 33.409.624

 33.409.624

 <<

 <<

 <<

 4.754.954

 33.409.624

 33.409.624

 <<

 <<

 <<

CS  <<  <<  <<  <<  <<  <<

 0,90%

 0,60%

3.1.1  SERVIZI DI 
POLIZIA

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 25.471.110

 25.471.110

 10.020.228

 32.997.985

 38.263.260

 4.754.954

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 33.409.624

 33.409.624

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.754.954

 33.409.624

 33.409.624

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<  <<  2.870.529

 <<  <<  492.396.277  << -440.000  491.956.277

 <<  <<  494.558.147  << -440.000  494.118.147

RS

CS

CP 2017

CP

CS

CS

CP

2018

2019

 501.664.571

 499.234.368

 501.697.573

 499.234.293

 <<

 <<

 <<

 <<

-440.000

-440.000

-440.000

-440.000

 501.224.571

 498.794.368

 501.257.573

 498.794.293

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.870.529

 491.956.277

 501.224.571

 498.794.368

 494.118.147

 501.257.573

 498.794.293

2 Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente    (18)



120/691/15MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

 << 498.794.293-440.000 << 499.234.293CS

 <<  <<  2.870.529

 <<  <<  492.396.277  << -440.000  491.956.277

 <<  <<  << -440.000  494.118.147

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  501.664.571

 499.234.368

 501.697.573

 <<

 <<

 <<

-440.000

-440.000

-440.000

 501.224.571

 498.794.368

 501.257.573

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.870.529

 501.224.571

 498.794.368

 494.118.147

 501.257.573

 491.956.277

 494.558.147

 498.794.293

2.1 Approntamento e impiego 
Carabinieri per la tutela 
forestale, ambientale e 
agroalimentare    (18.17)

3  ORDINE PUBBLICO E 
SICUREZZA

 << 420.436.933-1.198.600 << 421.635.533CS

 <<  <<  1.311.419

 <<  <<  414.165.615  << -1.198.600  412.967.015

 <<  <<  414.876.044  << -1.198.600  413.677.444

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  423.991.768

 421.635.608

 423.988.798

 <<

 <<

 <<

-1.198.600

-1.198.600

-1.198.600

 422.793.168

 420.437.008

 422.790.198

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.311.419

 412.967.015

 422.793.168

 420.437.008

 413.677.444

 422.790.198

 420.436.933

3.1  SERVIZI DI POLIZIA  <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 1.289.341

 401.119.591

 401.808.932

 411.399.859

 411.399.859

 408.961.205

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-40.000

-40.000

-40.000

-40.000

-40.000

 401.079.591

 401.768.932

 411.359.859

 411.359.859

 408.921.205

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.289.341

 401.079.591

 401.768.932

 411.359.859

 411.359.859

 408.921.205

CS  408.961.133  << -40.000  408.921.133  <<  408.921.133

 81,53%

 44,92%

 82,07%

 81,98%

3.1.1  SERVIZI DI 
POLIZIA

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.289.341

 401.119.591

 401.808.932

 411.399.859

 411.399.859

 408.961.205

 408.961.133

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-40.000

-40.000

-40.000

-40.000

-40.000

-40.000

 401.079.591

 401.768.932

 411.359.859

 411.359.859

 408.921.205

 408.921.133

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.289.341

 401.079.591

 401.768.932

 411.359.859

 411.359.859

 408.921.205

 408.921.133



120/691/16MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

3.2  SERVIZI 
ANTINCENDIO

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 22.078

 13.046.024

 13.067.112

 12.591.909

 12.588.939

 12.674.403

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-1.158.600

-1.158.600

-1.158.600

-1.158.600

-1.158.600

 11.887.424

 11.908.512

 11.433.309

 11.430.339

 11.515.803

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 22.078

 11.887.424

 11.908.512

 11.433.309

 11.430.339

 11.515.803

CS  12.674.400  << -1.158.600  11.515.800  <<  11.515.800

 2,42%

 0,77%

 2,28%

 2,31%

3.2.1  SERVIZI 
ANTINCENDIO

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 22.078

 13.046.024

 13.067.112

 12.591.909

 12.588.939

 12.674.403

 12.674.400

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-1.158.600

-1.158.600

-1.158.600

-1.158.600

-1.158.600

-1.158.600

 11.887.424

 11.908.512

 11.433.309

 11.430.339

 11.515.803

 11.515.800

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 22.078

 11.887.424

 11.908.512

 11.433.309

 11.430.339

 11.515.803

 11.515.800

4  AFFARI ECONOMICI

 << 457.396-56.400 << 513.796CS

 <<  <<  224

 <<  <<  553.616  << -56.400  497.216

 <<  <<  553.829  << -56.400  497.429

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  505.137

 513.796

 505.107

 <<

 <<

 <<

-56.400

-56.400

-56.400

 448.737

 457.396

 448.707

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 224

 497.216

 448.737

 457.396

 497.429

 448.707

 457.396

4.2  AGRICOLTURA, 
SILVICOLTURA, PESCA 
E CACCIA

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 224

 543.616

 543.829

 495.137

 495.107

 503.796

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-56.400

-56.400

-56.400

-56.400

-56.400

 487.216

 487.429

 438.737

 438.707

 447.396

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 224

 487.216

 487.429

 438.737

 438.707

 447.396

CS  503.796  << -56.400  447.396  <<  447.396

 0,10%

 0,01%

 0,09%

 0,09%



120/691/17MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

4.2.1  AGRICOLTURA RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 184.161

 184.161

 181.231

 181.231

 184.161

 184.161

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-56.400

 <<

 <<

 184.161

 184.161

 181.231

 181.231

 184.161

 184.161

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 224

 184.161

 184.161

 181.231

 181.231

 184.161

 184.161

4.2.2  SILVICOLTURA RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 224

 359.455

 359.668

 313.906

 313.876

 319.635

 319.635

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-56.400

-56.400

-56.400

-56.400

-56.400

-56.400

 303.055

 303.268

 257.506

 257.476

 263.235

 263.235

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 224

 303.055

 303.268

 257.506

 257.476

 263.235

 263.235

4.9  AFFARI ECONOMICI 
NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILI

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 <<

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

CS  10.000  <<  <<  10.000  <<  10.000

4.9.1  AFFARI 
ECONOMICI NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILI

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000



120/691/18MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

5  PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE

 << 77.899.964 815.000 << 77.084.964CS

 <<  <<  1.558.887

 <<  <<  77.677.046  <<  815.000  78.492.046

 <<  <<  79.128.274  <<  815.000  79.943.274

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  77.167.666

 77.084.964

 77.203.668

 <<

 <<

 <<

 815.000

 815.000

 815.000

 77.982.666

 77.899.964

 78.018.668

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.558.887

 78.492.046

 77.982.666

 77.899.964

 79.943.274

 78.018.668

 77.899.964

5.4  PROTEZIONE DELLE 
BIODIVERSITA' E DEI 
BENI PAESAGGISTICI

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 1.558.887

 77.677.046

 79.128.274

 77.167.666

 77.203.668

 77.084.964

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 815.000

 815.000

 815.000

 815.000

 815.000

 78.492.046

 79.943.274

 77.982.666

 78.018.668

 77.899.964

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.558.887

 78.492.046

 79.943.274

 77.982.666

 78.018.668

 77.899.964

CS  77.084.964  <<  815.000  77.899.964  <<  77.899.964

 15,96%

 54,31%

 15,56%

 15,62%

5.4.1  PROTEZIONE 
DELLE 
BIODIVERSITA' E DEI 
BENI PAESAGGISTICI

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.558.887

 77.677.046

 79.128.274

 77.167.666

 77.203.668

 77.084.964

 77.084.964

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 815.000

 815.000

 815.000

 815.000

 815.000

 815.000

 78.492.046

 79.943.274

 77.982.666

 78.018.668

 77.899.964

 77.899.964

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.558.887

 78.492.046

 79.943.274

 77.982.666

 78.018.668

 77.899.964

 77.899.964

 106.912.690  14.019.585  13.147.669

 974.760.561  937.317.835  1.016.683.236  << -68.000.000  948.683.236

 974.760.561  937.317.835  1.018.680.173  << -68.000.000  950.680.173

RS

CS

CP 2017

CP

CS

CS

CP

2018

2019

 1.017.049.376

 1.008.872.196

 1.017.039.376

 1.008.862.196

 <<

 <<

 <<

 <<

-67.872.723

-64.500.000

-67.872.723

-64.500.000

 949.176.653

 944.372.196

 949.166.653

 944.362.196

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 13.147.669

 948.683.236

 949.176.653

 944.372.196

 950.680.173

 949.166.653

 944.362.196

3 Servizi istituzionali e generali 
delle amministrazioni pubbliche    
(32)



120/691/19MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

 << 23.824.390 << << 23.824.390CS

 384.859  393.881  10.024

 24.205.014  23.469.285  23.840.903  <<  <<  23.840.903

 24.205.014  23.469.285  <<  <<  23.844.949

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  23.829.596

 23.824.390

 23.829.596

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 23.829.596

 23.824.390

 23.829.596

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 10.024

 23.829.596

 23.824.390

 23.844.949

 23.829.596

 23.840.903

 23.844.949

 23.824.390

3.1 Indirizzo politico    (32.2)

1  SERVIZI GENERALI 
DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

 << 1.741.532 << << 1.741.532CS

 <<  3.662  <<

 1.263.916  1.263.916  1.742.246  <<  <<  1.742.246

 1.263.916  1.263.916  1.742.246  <<  <<  1.742.246

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  1.741.874

 1.741.532

 1.741.874

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.741.874

 1.741.532

 1.741.874

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.742.246

 1.741.874

 1.741.532

 1.742.246

 1.741.874

 1.741.532

1.6  SERVIZI PUBBLICI 
GENERALI NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILI

 <<

 1.263.916

 1.263.916

 3.662

 1.263.916

 1.263.916

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 <<

 1.742.246

 1.742.246

 1.741.874

 1.741.874

 1.741.532

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.742.246

 1.742.246

 1.741.874

 1.741.874

 1.741.532

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.742.246

 1.742.246

 1.741.874

 1.741.874

 1.741.532

CS  1.741.532  <<  <<  1.741.532  <<  1.741.532

 7,31%

 7,31%

 7,31%

1.6.1  SERVIZI 
PUBBLICI GENERALI 
NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILI

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 1.263.916

 1.263.916

 3.662

 1.263.916

 1.263.916

 <<

 1.742.246

 1.742.246

 1.741.874

 1.741.874

 1.741.532

 1.741.532

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.742.246

 1.742.246

 1.741.874

 1.741.874

 1.741.532

 1.741.532

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.742.246

 1.742.246

 1.741.874

 1.741.874

 1.741.532

 1.741.532



120/691/20MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

2  DIFESA

 << 22.082.858 << << 22.082.858CS

 384.859  390.219  10.024

 22.941.098  22.205.369  22.098.657  <<  <<  22.098.657

 22.941.098  22.205.369  22.102.703  <<  <<  22.102.703

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  22.087.722

 22.082.858

 22.087.722

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 22.087.722

 22.082.858

 22.087.722

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 10.024

 22.098.657

 22.087.722

 22.082.858

 22.102.703

 22.087.722

 22.082.858

2.5  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

 384.859

 22.941.098

 22.941.098

 390.219

 22.205.369

 22.205.369

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 10.024

 22.098.657

 22.102.703

 22.087.722

 22.087.722

 22.082.858

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 22.098.657

 22.102.703

 22.087.722

 22.087.722

 22.082.858

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 10.024

 22.098.657

 22.102.703

 22.087.722

 22.087.722

 22.082.858

CS  22.082.858  <<  <<  22.082.858  <<  22.082.858

 92,69%

 100,00%

 92,69%

 92,69%

2.5.1  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 384.859

 22.941.098

 22.941.098

 390.219

 22.205.369

 22.205.369

 10.024

 22.098.657

 22.102.703

 22.087.722

 22.087.722

 22.082.858

 22.082.858

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 22.098.657

 22.102.703

 22.087.722

 22.087.722

 22.082.858

 22.082.858

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 10.024

 22.098.657

 22.102.703

 22.087.722

 22.087.722

 22.082.858

 22.082.858

 << 473.570.699-64.500.000 << 538.070.699CS

 100.285.936  4.297.050  4.019.379

 490.646.535  462.860.055  549.810.017  << -68.000.000  481.810.017

 490.646.535  462.860.055  << -68.000.000  481.802.908

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  547.759.209

 538.080.699

 547.749.209

 <<

 <<

 <<

-67.872.723

-64.500.000

-67.872.723

 479.886.486

 473.580.699

 479.876.486

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.019.379

 479.886.486

 473.580.699

 481.802.908

 479.876.486

 481.810.017

 549.802.908

 473.570.699

3.2 Servizi e affari generali per 
le amministrazioni di 
competenza    (32.3)



120/691/21MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

1  SERVIZI GENERALI 
DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI

 << 1.200.000 << << 1.200.000CS

 <<  <<  <<

 1.200.000  1.200.000  1.200.000  <<  <<  1.200.000

 1.200.000  1.200.000  1.200.000  <<  <<  1.200.000

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  1.180.908

 1.200.000

 1.180.908

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.180.908

 1.200.000

 1.180.908

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.200.000

 1.180.908

 1.200.000

 1.200.000

 1.180.908

 1.200.000

1.1  ORGANI ESECUTIVI 
E LEGISLATIVI, 
ATTIVITA' FINANZIARIE 
E FISCALI E AFFARI 
ESTERI

 <<

 1.200.000

 1.200.000

 <<

 1.200.000

 1.200.000

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 <<

 1.200.000

 1.200.000

 1.180.908

 1.180.908

 1.200.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.200.000

 1.200.000

 1.180.908

 1.180.908

 1.200.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.200.000

 1.200.000

 1.180.908

 1.180.908

 1.200.000

CS  1.200.000  <<  <<  1.200.000  <<  1.200.000

 0,25%

 0,25%

 0,25%

1.1.3  AFFARI ESTERI RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 1.200.000

 1.200.000

 <<

 1.200.000

 1.200.000

 <<

 1.200.000

 1.200.000

 1.180.908

 1.180.908

 1.200.000

 1.200.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.200.000

 1.200.000

 1.180.908

 1.180.908

 1.200.000

 1.200.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.200.000

 1.200.000

 1.180.908

 1.180.908

 1.200.000

 1.200.000

2  DIFESA

 << 472.210.699-64.500.000 << 536.710.699CS

 100.285.555  4.296.690  4.019.019

 489.146.535  461.360.055  548.430.017  << -68.000.000  480.430.017

 489.146.535  461.360.055  548.422.908  << -68.000.000  480.422.908

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  546.398.301

 536.720.699

 546.388.301

 <<

 <<

 <<

-67.872.723

-64.500.000

-67.872.723

 478.525.578

 472.220.699

 478.515.578

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.019.019

 480.430.017

 478.525.578

 472.220.699

 480.422.908

 478.515.578

 472.210.699



120/691/22MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

2.1  DIFESA MILITARE  766.244

 45.489.256

 45.489.256

 1.394.402

 45.486.938

 45.486.938

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 1.394.402

 44.838.255

 44.828.255

 44.830.355

 44.820.355

 44.825.355

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 44.838.255

 44.828.255

 44.830.355

 44.820.355

 44.825.355

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.394.402

 44.838.255

 44.828.255

 44.830.355

 44.820.355

 44.825.355

CS  44.815.355  <<  <<  44.815.355  <<  44.815.355

 9,31%

 34,69%

 9,34%

 9,47%

2.1.1  DIFESA 
MILITARE

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 766.244

 45.489.256

 45.489.256

 1.394.402

 45.486.938

 45.486.938

 1.394.402

 44.838.255

 44.828.255

 44.830.355

 44.820.355

 44.825.355

 44.815.355

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 44.838.255

 44.828.255

 44.830.355

 44.820.355

 44.825.355

 44.815.355

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.394.402

 44.838.255

 44.828.255

 44.830.355

 44.820.355

 44.825.355

 44.815.355

2.3  AIUTI MILITARI 
ALL'ESTERO

 <<

 181.842.602

 181.842.602

 104.640

 181.882.123

 181.882.123

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 104.640

 191.901.849

 191.901.849

 191.836.939

 191.836.939

 191.890.376

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 191.901.849

 191.901.849

 191.836.939

 191.836.939

 191.890.376

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 104.640

 191.901.849

 191.901.849

 191.836.939

 191.836.939

 191.890.376

CS  191.890.376  <<  <<  191.890.376  <<  191.890.376

 39,83%

 2,60%

 39,98%

 40,52%

2.3.1  AIUTI MILITARI 
ALL'ESTERO

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 181.842.602

 181.842.602

 104.640

 181.882.123

 181.882.123

 104.640

 191.901.849

 191.901.849

 191.836.939

 191.836.939

 191.890.376

 191.890.376

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 191.901.849

 191.901.849

 191.836.939

 191.836.939

 191.890.376

 191.890.376

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 104.640

 191.901.849

 191.901.849

 191.836.939

 191.836.939

 191.890.376

 191.890.376



120/691/23MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

2.5  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

 99.519.311

 261.814.677

 261.814.677

 2.797.648

 233.990.994

 233.990.994

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 2.519.977

 311.689.913

 311.692.804

 309.731.007

 309.731.007

 300.004.968

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-68.000.000

-68.000.000

-67.872.723

-67.872.723

-64.500.000

 243.689.913

 243.692.804

 241.858.284

 241.858.284

 235.504.968

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.519.977

 243.689.913

 243.692.804

 241.858.284

 241.858.284

 235.504.968

CS  300.004.968  << -64.500.000  235.504.968  <<  235.504.968

 50,58%

 62,70%

 50,40%

 49,73%

2.5.1  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 99.519.311

 261.814.677

 261.814.677

 2.797.648

 233.990.994

 233.990.994

 2.519.977

 311.689.913

 311.692.804

 309.731.007

 309.731.007

 300.004.968

 300.004.968

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

-68.000.000

-68.000.000

-67.872.723

-67.872.723

-64.500.000

-64.500.000

 243.689.913

 243.692.804

 241.858.284

 241.858.284

 235.504.968

 235.504.968

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.519.977

 243.689.913

 243.692.804

 241.858.284

 241.858.284

 235.504.968

 235.504.968

10  PROTEZIONE SOCIALE

 << 160.000 << << 160.000CS

 381  360  360

 300.000  300.000  180.000  <<  <<  180.000

 300.000  300.000  180.000  <<  <<  180.000

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  180.000

 160.000

 180.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 180.000

 160.000

 180.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 360

 180.000

 180.000

 160.000

 180.000

 180.000

 160.000

10.3  SUPERSTITI  381

 300.000

 300.000

 360

 300.000

 300.000

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 360

 180.000

 180.000

 180.000

 180.000

 160.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 180.000

 180.000

 180.000

 180.000

 160.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 360

 180.000

 180.000

 180.000

 180.000

 160.000

CS  160.000  <<  <<  160.000  <<  160.000

 0,04%

 0,01%

 0,04%

 0,03%



120/691/24MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

10.3.1  SUPERSTITI RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 381

 300.000

 300.000

 360

 300.000

 300.000

 360

 180.000

 180.000

 180.000

 180.000

 160.000

 160.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 180.000

 180.000

 180.000

 180.000

 160.000

 160.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 360

 180.000

 180.000

 180.000

 180.000

 160.000

 160.000

 << 446.967.107 << << 446.967.107CS

 6.241.895  9.328.654  9.118.266

 459.909.012  450.988.495  443.032.316  <<  <<  443.032.316

 459.909.012  450.988.495  <<  <<  445.032.316

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  445.460.571

 446.967.107

 445.460.571

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 445.460.571

 446.967.107

 445.460.571

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 9.118.266

 445.460.571

 446.967.107

 445.032.316

 445.460.571

 443.032.316

 445.032.316

 446.967.107

3.3 Interventi non direttamente 
connessi con l'operativita' 
dello Strumento Militare    
(32.6)

2  DIFESA

 << 382.076.594 << << 382.076.594CS

 5.516.951  7.118.266  7.118.266

 399.188.499  373.767.982  377.811.803  <<  <<  377.811.803

 399.188.499  373.767.982  377.811.803  <<  <<  377.811.803

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  380.959.216

 382.076.594

 380.959.216

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 380.959.216

 382.076.594

 380.959.216

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 7.118.266

 377.811.803

 380.959.216

 382.076.594

 377.811.803

 380.959.216

 382.076.594

2.1  DIFESA MILITARE  4.076.260

 393.429.073

 393.429.073

 5.651.270

 368.008.556

 368.008.556

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 5.651.270

 372.985.307

 372.985.307

 376.214.096

 376.214.096

 377.255.307

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 372.985.307

 372.985.307

 376.214.096

 376.214.096

 377.255.307

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.651.270

 372.985.307

 372.985.307

 376.214.096

 376.214.096

 377.255.307

CS  377.255.307  <<  <<  377.255.307  <<  377.255.307

 84,19%

 61,98%

 84,46%

 84,40%



120/691/25MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

2.1.1  DIFESA 
MILITARE

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 4.076.260

 393.429.073

 393.429.073

 5.651.270

 368.008.556

 368.008.556

 5.651.270

 372.985.307

 372.985.307

 376.214.096

 376.214.096

 377.255.307

 377.255.307

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 372.985.307

 372.985.307

 376.214.096

 376.214.096

 377.255.307

 377.255.307

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 5.651.270

 372.985.307

 372.985.307

 376.214.096

 376.214.096

 377.255.307

 377.255.307

2.5  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

 1.440.691

 5.759.426

 5.759.426

 1.466.996

 5.759.426

 5.759.426

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 1.466.996

 4.826.496

 4.826.496

 4.745.120

 4.745.120

 4.821.287

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.826.496

 4.826.496

 4.745.120

 4.745.120

 4.821.287

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.466.996

 4.826.496

 4.826.496

 4.745.120

 4.745.120

 4.821.287

CS  4.821.287  <<  <<  4.821.287  <<  4.821.287

 1,09%

 16,09%

 1,07%

 1,08%

2.5.1  DIFESA NON 
ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 1.440.691

 5.759.426

 5.759.426

 1.466.996

 5.759.426

 5.759.426

 1.466.996

 4.826.496

 4.826.496

 4.745.120

 4.745.120

 4.821.287

 4.821.287

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 4.826.496

 4.826.496

 4.745.120

 4.745.120

 4.821.287

 4.821.287

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 1.466.996

 4.826.496

 4.826.496

 4.745.120

 4.745.120

 4.821.287

 4.821.287

6  ABITAZIONI E ASSETTO 
TERRITORIALE

 << 24.460.513 << << 24.460.513CS

 724.944  2.210.388  2.000.000

 24.460.513  24.460.513  24.460.513  <<  <<  24.460.513

 24.460.513  24.460.513  26.460.513  <<  <<  26.460.513

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  24.071.355

 24.460.513

 24.071.355

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 24.071.355

 24.460.513

 24.071.355

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.000.000

 24.460.513

 24.071.355

 24.460.513

 26.460.513

 24.071.355

 24.460.513



120/691/26MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

6.3  
APPROVVIGIONAMENT
O IDRICO

 724.944

 24.460.513

 24.460.513

 2.210.388

 24.460.513

 24.460.513

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 2.000.000

 24.460.513

 26.460.513

 24.071.355

 24.071.355

 24.460.513

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 24.460.513

 26.460.513

 24.071.355

 24.071.355

 24.460.513

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.000.000

 24.460.513

 26.460.513

 24.071.355

 24.071.355

 24.460.513

CS  24.460.513  <<  <<  24.460.513  <<  24.460.513

 5,52%

 21,93%

 5,40%

 5,47%

6.3.1  
APPROVVIGIONAME
NTO IDRICO

RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 724.944

 24.460.513

 24.460.513

 2.210.388

 24.460.513

 24.460.513

 2.000.000

 24.460.513

 26.460.513

 24.071.355

 24.071.355

 24.460.513

 24.460.513

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 24.460.513

 26.460.513

 24.071.355

 24.071.355

 24.460.513

 24.460.513

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 2.000.000

 24.460.513

 26.460.513

 24.071.355

 24.071.355

 24.460.513

 24.460.513

10  PROTEZIONE SOCIALE

 << 40.430.000 << << 40.430.000CS

 <<  <<  <<

 36.260.000  52.760.000  40.760.000  <<  <<  40.760.000

 36.260.000  52.760.000  40.760.000  <<  <<  40.760.000

CP

RS

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018  40.430.000

 40.430.000

 40.430.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 40.430.000

 40.430.000

 40.430.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 40.760.000

 40.430.000

 40.430.000

 40.760.000

 40.430.000

 40.430.000

10.3  SUPERSTITI  <<

 36.260.000

 36.260.000

 <<

 52.760.000

 52.760.000

RS

CP

CS

2017

CP

2019CP

CS

2018

 <<

 40.760.000

 40.760.000

 40.430.000

 40.430.000

 40.430.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 40.760.000

 40.760.000

 40.430.000

 40.430.000

 40.430.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 40.760.000

 40.760.000

 40.430.000

 40.430.000

 40.430.000

CS  40.430.000  <<  <<  40.430.000  <<  40.430.000

 9,20%

 9,08%

 9,05%



120/691/27MINISTERO DELLA DIFESA

(in Euro)

RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

Missione

Programma

Previsioni 
secondo la

 legge di Bilancio 
2016

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Sezione II

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni 
finanziarie

previste a leg. 
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Progetto legge di 
bilancio a 

legislazione 
vigente

Previsioni 
assestate 

2016

Effetti finanziari  
Disegno di Legge 

di Bilancio 
Sezione I

Disegno di Legge  
di Bilancio 
Integrato 

(Sez. I + Sez II)Divisione

Classe

Gruppo

10.3.1  SUPERSTITI RS

CP

CS

2017

CP

CS

2019CP

CS

2018

 <<

 36.260.000

 36.260.000

 <<

 52.760.000

 52.760.000

 <<

 40.760.000

 40.760.000

 40.430.000

 40.430.000

 40.430.000

 40.430.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 40.760.000

 40.760.000

 40.430.000

 40.430.000

 40.430.000

 40.430.000

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 <<

 40.760.000

 40.760.000

 40.430.000

 40.430.000

 40.430.000

 40.430.000



 

            Ai sensi dell'art. 21, comma 18, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive 

modificazioni ed integrazioni, vengono annessi allo stato di previsione per l'anno finanziario  2017 

i conti consuntivi relativi  all'esercizio  2015  dei  seguenti  Enti  cui  lo  Stato  contribuisce             

in via ordinaria: 

 

 

1. Associazione Italiana ciechi di guerra   (*)    

2. Associazione Italiana combattenti interalleati   (*)    

3. Associazione Nazionale combattenti e reduci    (*)   

4. Associazione Nazionale combattenti guerra di liberazione inquadrati nelle forze armate   (*)   

5. Associazione Nazionale combattenti volontari antifascisti in Spagna   (*)    

6. Associazione Nazionale ex internati   (*)    

7. Associazione Nazionale famiglie caduti e dispersi in guerra   (*)    

8. Associazione Nazionale famiglie italiane martiri caduti per la libertà della patria   (*)    

9. Associazione Nazionale mutilati ed invalidi di guerra – ANMIG   (*)    

10. Associazione Nazionale partigiani d'Italia   (*)    

11. Associazione Nazionale reduci della prigionia   (*)    

12. Associazione Nazionale veterani e reduci garibaldini   (*)    

13. Casa militare per i veterani delle guerre nazionali Umberto I   (*)    

14. Federazione Italiana associazioni partigiane   (*)    

15. Federazione Italiana volontari libertà   (*)    

16. Gruppo delle medaglie d'oro al valor militare d'Italia   (*)    

17. Istituto del nastro azzurro   (*)    

18. Istituto Nazionale per la guardia d'onore alle reali tombe del Pantheon   (*)    

19. Istituto per l'assistenza ai figli dei marinai caduti nell'adempimento del dovere  

         "Andrea Doria" (*) 

20. Istituto Romano ciechi di guerra  (*)   

21. Lega Navale Italiana   (*)    

 

 

           (*) non pervenuto alla data del 12.10.2016 

 

 



 



ALLEGATI

MINISTERO DELLA DIFESA



 



Il presente stato di previsione viene, altresi, corredato dai seguenti allegati specifici:

ALLEGATO N. 1 - NOMENCLATORE DEGLI ATTI PER LE AMM.NI CENTRALI

ALLEGATO N. 2 - RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE ECONOMICO

ALLEGATI DA N. 3 A N. 20 - DIMOSTRAZIONE SPESE PER STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI

ALLEGATO N. 21 - RELAZIONE SULLA SPESA COMPLESSIVA PERSONALE MILITARE, CON INDICAZIONE 

DEGLI ONERI RIFERITI AL PERSONALE IN SERVIZIO PERMANENTE E NON PERMANENTE-D.LVO 66/2010 

ART.548, C.1, LETT.A

ALLEGATO N. 22 - RELAZIONE ILLUSTRATIVA SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DI 

AMMODERNAMENTO E RINNOVAMENTO-D.LVO 66/2010 ART.548, C.1, LETT.B

ALLEGATO N. 23 - RELAZIONE SULL'ATTIVITA' CONTRATTUALE: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

REINTEGRO SISTEMI D'ARMA, OPERE, MEZZI E BENI DESTINATI ALLA DIFESA NAZIONALE-D.LVO 66/2010 

ART.548, C.1, LETT.C

ALLEGATO N. 24 - RELAZIONE ILLUSTRATIVA SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DI 

POTENZIAMENTO E AMMODERNAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE-D.LVO 66/2010 ART.548, C.1, LETT.D

...



120/668/1

NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

MINISTERO DELLA DIFESA

1  Difesa e sicurezza del territorio    (5)

1.1  Approntamento e impiego Carabinieri per la 
difesa e la sicurezza    (5.1)

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1188
LEGGE n. 145 del 21/07/16

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 4800
LEGGE n. 613 del 18/11/75
LEGGE n. 121 del 01/04/81
LEGGE n. 232 del 07/08/90
LEGGE n. 724 del 23/12/94
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 195 del 12/05/95
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 170 del 11/09/07
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 51 del 16/04/09
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 184 del 01/10/10
DECRETO LEGGE n. 27 del 26/03/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 74 del 23/05/11
LEGGE DI STABILITA' n. 183 del 14/11/11
DECRETO LEGGE n. 7 del 18/02/15
CV.C.M.IN LEGGE n. 43 del 17/04/15
DISEGNO LEGGE DI BILANCIO n. 1 del 24/10/16

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 4802
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

DECRETO LEGGE n. 27 del 26/03/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 74 del 23/05/11

 4804

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 4805
LEGGE n. 613 del 18/11/75
LEGGE n. 724 del 23/12/94
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 51 del 16/04/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 4807

LEGGE n. 335 del 08/08/95 4811
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 301 del 05/11/04
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 220 del 28/04/06
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 221 del 28/04/06
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 170 del 11/09/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 184 del 01/10/10
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 4812
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 4813
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13

LEGGE n. 724 del 23/12/94 4814

LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02 4820

DECRETO LEGGE n. 194 del 30/12/09
CV. IN LEGGE n. 25 del 26/02/10

 4821

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 4825
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1478 del 18/11/65
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1095 del 18/12/72
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 790 del 27/12/75
LEGGE n. 416 del 05/08/81
DECRETO LEGGE n. 437 del 08/08/96
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 84 del 14/05/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 177 del 19/08/16

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 4826

LEGGE n. 790 del 27/12/75 4827
LEGGE n. 416 del 05/08/81
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 9 del 18/01/92
CV.C.M.IN LEGGE n. 217 del 28/02/92

 4828

LEGGE n. 790 del 27/12/75 4829
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 4830
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 51 del 16/04/09
LEGGE n. 84 del 14/05/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 4839

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 4840

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 4842

LEGGE n. 103 del 03/04/79 4843

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 4850
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 247 del 05/08/06
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 177 del 19/08/16

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 4851

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 4852

DECRETO LEGGE n. 437 del 08/08/96 4853
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 51 del 16/04/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06

 4855

LEGGE n. 247 del 05/08/06
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06

 4860

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 51 del 16/04/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 407 del 23/11/98 4861

LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04 4867
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 247 del 05/08/06
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
LEGGE n. 196 del 31/12/09
LEGGE n. 84 del 14/05/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 4868
LEGGE n. 84 del 14/05/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 177 del 19/08/16

LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 4869
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 4875
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 84 del 14/05/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 177 del 19/08/16

LEGGE n. 196 del 31/12/09 4885
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13 4896

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7760

DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 177 del 19/08/16

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7761

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 7762

LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06 7763
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 145 del 21/07/16 7766

1.2  Approntamento e impiego delle forze terrestri    
(5.2)

DECRETO LEGGE n. 8 del 31/01/08
CV.C.M.IN LEGGE n. 45 del 13/03/08

 1189

DECRETO LEGGE n. 102 del 06/07/10
CV. IN LEGGE n. 126 del 03/08/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
LEGGE n. 145 del 21/07/16



120/668/2

NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

MINISTERO DELLA DIFESA

LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95 4100

LEGGE n. 416 del 05/08/81 4150
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 416 del 05/08/81 4151
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 416 del 05/08/81 4152
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 416 del 05/08/81 4153
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 103 del 03/04/79 4160

LEGGE n. 103 del 03/04/79 4161

LEGGE n. 103 del 03/04/79 4162

LEGGE n. 99 del 23/07/09 4170

LEGGE n. 99 del 23/07/09 4171

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 4180

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 4181

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 4182

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 4191
LEGGE n. 613 del 18/11/75
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 146 del 05/05/75
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 724 del 23/12/94
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 195 del 12/05/95
LEGGE FINANZIARIA n. 350 del 24/12/03
LEGGE n. 226 del 23/08/04
DECRETO LEGGE n. 136 del 28/05/04
CV.C.M.IN LEGGE n. 186 del 27/07/04
DECRETO LEGGE n. 238 del 10/09/04
CV.C.M.IN LEGGE n. 263 del 05/11/04
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 302 del 05/11/04
DECRETO LEGGE n. 45 del 31/03/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 89 del 31/05/05
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 221 del 28/04/06
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 171 del 11/09/07
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 52 del 16/04/09
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 185 del 01/10/10
DECRETO LEGGE n. 27 del 26/03/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 74 del 23/05/11
DISEGNO LEGGE DI BILANCIO n. 1 del 24/10/16

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 4195
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 4201
LEGGE n. 613 del 18/11/75
LEGGE n. 724 del 23/12/94

LEGGE n. 335 del 08/08/95 4202
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 302 del 05/11/04
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 221 del 28/04/06

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 4203

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 4204

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 4205

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 4210
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 4211
LEGGE n. 173 del 12/03/96
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 4212
LEGGE n. 173 del 12/03/96
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 4221
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 416 del 05/08/81
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
DECRETO LEGGE n. 253 del 28/08/06
DECRETO LEGGE n. 152 del 04/11/09
CV. IN LEGGE n. 197 del 29/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 103 del 03/04/79 4223

LEGGE n. 99 del 23/07/09 4224

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 4234

DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 247 del 05/08/06
DECRETO LEGGE n. 253 del 28/08/06
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06

 4238

LEGGE n. 247 del 05/08/06
DECRETO LEGGE n. 253 del 28/08/06
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 4242
LEGGE n. 173 del 12/03/96
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 247 del 05/08/06
DECRETO LEGGE n. 253 del 28/08/06
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 437 del 08/08/96 4246
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 247 del 05/08/06
DECRETO LEGGE n. 253 del 28/08/06
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 437 del 08/08/96 4247
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 255 del 16/03/99
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 196 del 31/12/09 4267
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 4270

LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 4271
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 4272
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 255 del 16/03/99 4280

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7600

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7601

DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 247 del 05/08/06
DECRETO LEGGE n. 253 del 28/08/06
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 7602

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7603

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7604

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 145 del 21/07/16 7767

1.3  Approntamento e impiego delle forze navali    
(5.3)

DECRETO LEGGE n. 8 del 31/01/08
CV.C.M.IN LEGGE n. 45 del 13/03/08

 1190

DECRETO LEGGE n. 102 del 06/07/10
CV. IN LEGGE n. 126 del 03/08/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
LEGGE n. 145 del 21/07/16

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1345

LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95 4101

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 4311
LEGGE n. 613 del 18/11/75
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 146 del 05/05/75
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 724 del 23/12/94
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 195 del 12/05/95
LEGGE n. 226 del 23/08/04
DECRETO LEGGE n. 136 del 28/05/04
CV.C.M.IN LEGGE n. 186 del 27/07/04
DECRETO LEGGE n. 238 del 10/09/04
CV.C.M.IN LEGGE n. 263 del 05/11/04
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 302 del 05/11/04



120/668/3

NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

MINISTERO DELLA DIFESA

DECRETO LEGGE n. 45 del 31/03/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 89 del 31/05/05
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 221 del 28/04/06
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 171 del 11/09/07
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 52 del 16/04/09
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 185 del 01/10/10
DECRETO LEGGE n. 27 del 26/03/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 74 del 23/05/11

LEGGE n. 67 del 15/02/61 4312
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 335 del 08/08/95

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 4315
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 4321
LEGGE n. 613 del 18/11/75
LEGGE n. 724 del 23/12/94

LEGGE n. 335 del 08/08/95 4322
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 302 del 05/11/04
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 221 del 28/04/06
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 52 del 16/04/09

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 4323

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 4324

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 4325

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 4326
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

LEGGE n. 416 del 05/08/81 4341
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
DECRETO LEGGE n. 253 del 28/08/06
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 125 del 30/10/13

 4342

LEGGE n. 103 del 03/04/79 4344

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 255 del 16/03/99 4350
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 52 del 16/04/09

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 4361
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 253 del 28/08/06
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 4370
LEGGE n. 416 del 05/08/81
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 416 del 05/08/81 4371
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15

LEGGE n. 416 del 05/08/81 4372
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 4373
LEGGE n. 836 del 18/12/73
DECRETO LEGGE n. 152 del 04/11/09
CV. IN LEGGE n. 197 del 29/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 4380

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 4381

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 4382

DECRETO LEGGE n. 437 del 08/08/96 4383
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 247 del 05/08/06
DECRETO LEGGE n. 253 del 28/08/06
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
DECRETO LEGGE n. 1 del 24/01/12
CV.C.M.IN LEGGE n. 27 del 24/03/12

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 4384

DECRETO LEGGE n. 437 del 08/08/96 4385
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 437 del 08/08/96 4386
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 556 del 24/10/96 4392
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 255 del 16/03/99
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 52 del 16/04/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 4398
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 4399
LEGGE n. 173 del 12/03/96
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 247 del 05/08/06
DECRETO LEGGE n. 253 del 28/08/06
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 4400
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 4401
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 861 del 21/12/78 4405
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

DECRETO LEGGE n. 253 del 28/08/06 4408
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06

 4410

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7697

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7698

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7699

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7700

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 7701

LEGGE n. 196 del 31/12/09 7702
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 145 del 21/07/16 7768

1.4  Approntamento e impiego delle forze aeree    
(5.4)

DECRETO LEGGE n. 8 del 31/01/08
CV.C.M.IN LEGGE n. 45 del 13/03/08

 1191

DECRETO LEGGE n. 102 del 06/07/10
CV. IN LEGGE n. 126 del 03/08/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
LEGGE n. 145 del 21/07/16

LEGGE n. 468 del 05/08/78 1205
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 247 del 05/08/06
DECRETO LEGGE n. 253 del 28/08/06
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 662 del 23/12/96 1322
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95 4102

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 4461
LEGGE n. 613 del 18/11/75
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 146 del 05/05/75
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 724 del 23/12/94
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 195 del 12/05/95
LEGGE n. 226 del 23/08/04
DECRETO LEGGE n. 136 del 28/05/04
CV.C.M.IN LEGGE n. 186 del 27/07/04



120/668/4

NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

MINISTERO DELLA DIFESA

DECRETO LEGGE n. 238 del 10/09/04
CV.C.M.IN LEGGE n. 263 del 05/11/04
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 302 del 05/11/04
DECRETO LEGGE n. 45 del 31/03/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 89 del 31/05/05
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 221 del 28/04/06
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 171 del 11/09/07
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 52 del 16/04/09
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 185 del 01/10/10
DECRETO LEGGE n. 27 del 26/03/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 74 del 23/05/11
LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15
DISEGNO LEGGE DI BILANCIO n. 1 del 24/10/16

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 4465
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 4471
LEGGE n. 613 del 18/11/75
LEGGE n. 724 del 23/12/94

LEGGE n. 335 del 08/08/95 4472
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 302 del 05/11/04
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 221 del 28/04/06

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 4473

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 4474

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 4475

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 4480

LEGGE n. 416 del 05/08/81 4481
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 416 del 05/08/81 4482
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06

 4483

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 4484
LEGGE n. 836 del 18/12/73
DECRETO LEGGE n. 152 del 04/11/09
CV. IN LEGGE n. 197 del 29/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 4491
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 416 del 05/08/81
DECRETO LEGGE n. 437 del 08/08/96
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
DECRETO LEGGE n. 1 del 24/01/12
CV.C.M.IN LEGGE n. 27 del 24/03/12
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13

DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 125 del 30/10/13

 4492

LEGGE n. 103 del 03/04/79 4493

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 4502

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 4503

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 4504

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 4505
LEGGE n. 247 del 05/08/06
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06

 4510

LEGGE n. 247 del 05/08/06
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 4514

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 4515
LEGGE n. 173 del 12/03/96
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 247 del 05/08/06
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 4516
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 4517

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 4518

LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 4535
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 77 del 04/03/89
CV.C.M.IN LEGGE n. 160 del 05/05/89

 4536

DECRETO LEGGE n. 437 del 08/08/96
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 247 del 05/08/06
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13

DECRETO LEGGE n. 437 del 08/08/96 4537
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 255 del 16/03/99
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 52 del 16/04/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 4538
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 4539
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 4540

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 4541

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 255 del 16/03/99 4542
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 52 del 16/04/09

DECRETO LEGGE n. 77 del 04/03/89
CV.C.M.IN LEGGE n. 160 del 05/05/89

 4580

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7729

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7730

LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 7731

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7732

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7733

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 145 del 21/07/16 7769

1.5  Pianificazione generale delle Forze Armate e 
approvvigionamenti militari    (5.6)

LEGGE FINANZIARIA n. 448 del 29/12/01 1160
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 145 del 21/07/16 1192

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 1201
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 1204
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 1207
LEGGE n. 613 del 18/11/75
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 146 del 05/05/75
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 724 del 23/12/94
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 195 del 12/05/95
DECRETO LEGGE n. 136 del 28/05/04
CV.C.M.IN LEGGE n. 186 del 27/07/04
DECRETO LEGGE n. 238 del 10/09/04
CV.C.M.IN LEGGE n. 263 del 05/11/04
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 302 del 05/11/04
DECRETO LEGGE n. 45 del 31/03/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 89 del 31/05/05
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 221 del 28/04/06
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 171 del 11/09/07
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 52 del 16/04/09
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
DECRETO LEGGE n. 27 del 26/03/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 74 del 23/05/11



120/668/5

NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

MINISTERO DELLA DIFESA

DISEGNO LEGGE DI BILANCIO n. 1 del 24/10/16

LEGGE n. 51 del 15/02/89 1209
LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 171 del 11/09/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 1210

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 1211

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 1212
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 335 del 08/08/95 1213

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 1214
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

DISEGNO LEGGE DI BILANCIO n. 1 del 24/10/16 1215

LEGGE DI STABILITA' n. 220 del 13/12/10 1216

LEGGE n. 724 del 23/12/94 1219

DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

 1220

DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

 1221

DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 1222

DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 1224
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1124 del 30/06/65 1225

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1021 del 20/06/52 1227
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 790 del 27/12/75
LEGGE n. 416 del 05/08/81
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 247 del 05/08/06
DECRETO LEGGE n. 253 del 28/08/06
DECRETO LEGISLATIVO n. 207 del 09/11/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 208 del 09/11/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08
LEGGE n. 196 del 31/12/09
LEGGE FINANZIARIA n. 191 del 30/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 125 del 30/10/13

 1228

LEGGE n. 103 del 03/04/79 1232
LEGGE n. 689 del 24/11/81
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1233

LEGGE n. 207 del 10/10/05 1244
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

REGIO DECRETO n. 827 del 23/05/24 1246

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1253

REGIO DECRETO n. 262 del 16/03/42 1254
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 196 del 31/12/09

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1255

DECRETO LEGGE n. 269 del 30/09/03
CV.C.M.IN LEGGE n. 326 del 24/11/03

 1257

LEGGE FINANZIARIA n. 191 del 30/12/09

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 1258

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 1259
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 1260
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 1261
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 247 del 05/08/06
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1263

LEGGE n. 280 del 14/08/91 1264
DECRETO LEGGE n. 437 del 08/08/96
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 52 del 16/04/09

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 1265
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1076 del 05/06/76
LEGGE n. 173 del 12/03/96
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04

DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 247 del 05/08/06
DECRETO LEGGE n. 253 del 28/08/06
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 191 del 31/05/75 1266

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 1267

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 1268

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 1269

LEGGE n. 416 del 05/08/81 1270
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1021 del 20/06/52 1271
LEGGE n. 416 del 05/08/81
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04 1272
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1273

LEGGE n. 416 del 05/08/81 1274
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 416 del 05/08/81 1275
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 1276
LEGGE n. 836 del 18/12/73
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 468 del 05/08/78 1282
DECRETO LEGGE n. 437 del 08/08/96
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 247 del 05/08/06
DECRETO LEGGE n. 253 del 28/08/06
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 196 del 31/12/09 1294
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 255 del 16/03/99 1300

DECRETO LEGGE n. 437 del 08/08/96 1301
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 255 del 16/03/99
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 413 del 30/11/98 1320
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE n. 89 del 24/03/01 1330

LEGGE n. 465 del 01/01/49 1346
LEGGE n. 316 del 01/01/70
LEGGE n. 583 del 04/10/94
LEGGE n. 196 del 31/12/09

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1360

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 52 del 16/04/09 1370

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 1400
LEGGE n. 173 del 12/03/96
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 1401
LEGGE n. 173 del 12/03/96
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1402

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 1403
LEGGE n. 173 del 12/03/96
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 1404
LEGGE n. 173 del 12/03/96
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1409

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1410

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1411

LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 1412
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 437 del 08/08/96 1413
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 1414
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 196 del 31/12/09 7101



120/668/6

NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

MINISTERO DELLA DIFESA

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 7110

LEGGE n. 724 del 23/12/94 7111

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 7112

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7115

DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7116

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7117

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7118

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 7119
LEGGE n. 124 del 07/08/15

LEGGE n. 465 del 01/01/49 7120
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 145 del 03/08/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 413 del 30/11/98 7121
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE n. 662 del 23/12/96 7122
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 465 del 01/01/49 7123
LEGGE n. 316 del 01/01/70
LEGGE n. 583 del 04/10/94
LEGGE n. 196 del 31/12/09

DECRETO LEGGE n. 66 del 24/04/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 89 del 23/06/14

 7127

LEGGE n. 265 del 14/06/86 7137

LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15 7141

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 7143

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 7145

LEGGE n. 468 del 05/08/78 7146
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE n. 196 del 31/12/09 7147

LEGGE n. 145 del 21/07/16 7770

2  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente    (18)

2.1  Approntamento e impiego Carabinieri per la 
tutela forestale, ambientale e agroalimentare    
(18.17)

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 2851
LEGGE n. 613 del 18/11/75
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 121 del 01/04/81
LEGGE n. 113 del 29/03/85
LEGGE n. 232 del 07/08/90
LEGGE n. 724 del 23/12/94
LEGGE n. 335 del 08/08/95
LEGGE n. 449 del 27/12/97
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGGE n. 27 del 26/03/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 74 del 23/05/11
LEGGE DI STABILITA' n. 183 del 14/11/11
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 2856

LEGGE n. 335 del 08/08/95 2860

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 2862
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 2865
LEGGE n. 297 del 29/05/82
LEGGE n. 724 del 23/12/94
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 195 del 12/05/95
LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06

DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

LEGGE n. 249 del 01/01/68 2867

LEGGE n. 124 del 05/04/85 2873

LEGGE n. 724 del 23/12/94 2874
LEGGE n. 335 del 08/08/95
LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 36 del 06/02/04
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 51 del 16/04/09

LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13 2877

LEGGE n. 724 del 23/12/94 2878

REGIO DECRETO n. 3267 del 01/01/23 2882
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
LEGGE n. 175 del 04/03/58
LEGGE n. 836 del 18/12/73
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 597 del 29/09/73
LEGGE n. 790 del 27/12/75
LEGGE n. 149 del 07/06/90
LEGGE n. 59 del 13/03/93
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 36 del 06/02/04
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08
LEGGE n. 196 del 31/12/09

REGIO DECRETO n. 3267 del 01/01/23 2883
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
LEGGE n. 175 del 04/03/58
LEGGE n. 836 del 18/12/73
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 597 del 29/09/73
LEGGE n. 790 del 27/12/75
LEGGE n. 149 del 07/06/90
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 36 del 06/02/04
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGGE n. 136 del 10/02/14

LEGGE n. 103 del 03/04/79 2884

LEGGE n. 103 del 03/04/79 2885

DECRETO LEGGE n. 269 del 30/09/03
CV.C.M.IN LEGGE n. 326 del 24/11/03

 2886

LEGGE FINANZIARIA n. 191 del 30/12/09

DECRETO LEGGE n. 269 del 30/09/03
CV.C.M.IN LEGGE n. 326 del 24/11/03

 2887

LEGGE FINANZIARIA n. 191 del 30/12/09

DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 2888

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 2890
LEGGE n. 94 del 03/04/97
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 36 del 06/02/04
LEGGE n. 196 del 31/12/09

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 2891
LEGGE n. 94 del 03/04/97
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 36 del 06/02/04

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 2892
LEGGE n. 36 del 06/02/04
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05
LEGGE n. 196 del 31/12/09

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 2893
LEGGE n. 36 del 06/02/04
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05
LEGGE n. 196 del 31/12/09

REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 2894
LEGGE n. 990 del 01/01/69
LEGGE n. 574 del 23/12/93
LEGGE n. 36 del 06/02/04

REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 2895
LEGGE n. 990 del 01/01/69
LEGGE n. 574 del 23/12/93
LEGGE n. 36 del 06/02/04

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 2896
LEGGE n. 36 del 06/02/04

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 2897
LEGGE n. 36 del 06/02/04

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1092 del 01/01/73 2898
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01



120/668/7

NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

MINISTERO DELLA DIFESA

REGIO DECRETO n. 3267 del 01/01/23 2900
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
LEGGE n. 175 del 04/03/58
LEGGE n. 836 del 18/12/73
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 597 del 29/09/73
LEGGE n. 790 del 27/12/75
LEGGE n. 149 del 07/06/90
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 36 del 06/02/04
DECRETO LEGGE n. 81 del 02/07/07
CV.C.M.IN LEGGE n. 127 del 03/08/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 2901

LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 2902
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 2903

LEGGE n. 990 del 01/01/69 2904

LEGGE n. 990 del 01/01/69 2905

LEGGE n. 990 del 01/01/69 2906

LEGGE n. 36 del 06/02/04 2907

LEGGE n. 689 del 24/11/81 2908
LEGGE n. 196 del 31/12/09

DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 125 del 30/10/13

 2910

LEGGE n. 36 del 06/02/04 2911
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08

LEGGE n. 36 del 06/02/04 2913
DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08

LEGGE n. 103 del 03/04/79 2914

DECRETO LEGGE n. 269 del 30/09/03
CV.C.M.IN LEGGE n. 326 del 24/11/03

 2917

DECRETO LEGGE n. 269 del 30/09/03
CV.C.M.IN LEGGE n. 326 del 24/11/03

 2918

LEGGE FINANZIARIA n. 191 del 30/12/09

DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 125 del 30/10/13

 2920

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 616 del 24/07/77 2923

LEGGE n. 36 del 06/02/04 2925

DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 2931
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 36 del 06/02/04

LEGGE n. 990 del 01/01/69 2934

LEGGE n. 103 del 03/04/79 2938

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 2940
LEGGE n. 94 del 03/04/97

LEGGE n. 59 del 13/03/93 2941
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 36 del 06/02/04
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE n. 36 del 06/02/04 2942

LEGGE n. 36 del 06/02/04 2943

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 2945
LEGGE n. 94 del 03/04/97
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 36 del 06/02/04

DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 125 del 30/10/13

 2950

REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 2975
LEGGE n. 990 del 01/01/69
LEGGE n. 574 del 23/12/93
LEGGE n. 36 del 06/02/04
LEGGE n. 196 del 31/12/09

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 2976
LEGGE n. 36 del 06/02/04

DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 2977

LEGGE n. 36 del 06/02/04 3070

LEGGE n. 36 del 06/02/04 3071

LEGGE n. 36 del 06/02/04 3072

LEGGE n. 36 del 06/02/04 3074

LEGGE n. 353 del 21/11/00 3080
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGGE n. 136 del 10/02/14
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13

LEGGE n. 36 del 06/02/04 3081
DECRETO LEGGE n. 223 del 04/07/06
CV.C.M.IN LEGGE n. 248 del 04/08/06
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE n. 72 del 11/03/75 7921
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE n. 72 del 11/03/75 7922
LEGGE n. 499 del 23/12/99
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE n. 265 del 30/06/95 7923
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE n. 72 del 11/03/75 7925
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE n. 183 del 16/04/87 7926
LEGGE n. 36 del 06/02/04
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE n. 36 del 06/02/04 7927
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE n. 72 del 11/03/75 7928

LEGGE n. 267 del 08/08/91 7930
LEGGE n. 499 del 23/12/99
LEGGE n. 36 del 06/02/04
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGGE n. 136 del 10/02/14

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7931

DECRETO LEGISLATIVO n. 143 del 04/06/97

LEGGE n. 267 del 08/08/91 7932
DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96
DECRETO LEGISLATIVO n. 143 del 04/06/97
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE n. 36 del 06/02/04 7933
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE n. 267 del 08/08/91 7934
LEGGE n. 36 del 06/02/04
LEGGE n. 196 del 31/12/09

REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 7935
LEGGE n. 990 del 01/01/69
LEGGE n. 36 del 06/02/04

REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 7936
LEGGE n. 990 del 01/01/69
LEGGE n. 267 del 08/08/91
LEGGE n. 36 del 06/02/04

LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07 7937

LEGGE n. 196 del 31/12/09 7941

DECRETO LEGISLATIVO n. 143 del 04/06/97 7946

LEGGE n. 36 del 06/02/04 7947

LEGGE n. 36 del 06/02/04 7948

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7950

DECRETO LEGISLATIVO n. 143 del 04/06/97
LEGGE n. 499 del 23/12/99
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE n. 499 del 23/12/99 7961
LEGGE n. 36 del 06/02/04
LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE n. 183 del 16/04/87 7962

LEGGE n. 499 del 23/12/99 7965
LEGGE n. 36 del 06/02/04
LEGGE n. 196 del 31/12/09

REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26 7966
LEGGE n. 990 del 01/01/69
LEGGE n. 499 del 23/12/99
LEGGE n. 36 del 06/02/04
LEGGE n. 196 del 31/12/09

3  Servizi istituzionali e generali delle 
amministrazioni pubbliche    (32)

3.1  Indirizzo politico    (32.2)

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 1001
LEGGE n. 724 del 23/12/94
LEGGE n. 418 del 09/11/99
DECRETO LEGGE n. 54 del 21/05/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 85 del 18/07/13



120/668/8

NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

MINISTERO DELLA DIFESA

DECR.LEGISL.CAPO PROV.ST  n. 112 del 14/09/46 1003
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73
LEGGE n. 724 del 23/12/94
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 1004
LEGGE n. 724 del 23/12/94
LEGGE n. 335 del 08/08/95
LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 150 del 27/10/09
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

LEGGE n. 724 del 23/12/94 1005
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 150 del 27/10/09
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95 1007

DECR.LEGISL.CAPO PROV.ST  n. 112 del 14/09/46 1009
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73
LEGGE n. 613 del 18/11/75
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 146 del 05/05/75
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 724 del 23/12/94
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 195 del 12/05/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 136 del 28/05/04
CV.C.M.IN LEGGE n. 186 del 27/07/04
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 302 del 05/11/04
DECRETO LEGGE n. 45 del 31/03/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 89 del 31/05/05
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 221 del 28/04/06
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 171 del 11/09/07
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 52 del 16/04/09
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 185 del 01/10/10
DECRETO LEGGE n. 27 del 26/03/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 74 del 23/05/11

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 1015
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

LEGGE n. 335 del 08/08/95 1021

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 1022

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 1023

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 1025

DECRETO LEGISLATIVO n. 150 del 27/10/09 1029

DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 1030
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1478 del 18/11/65
LEGGE n. 836 del 18/12/73
DECRETO LEGGE n. 152 del 04/11/09
CV. IN LEGGE n. 197 del 29/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 103 del 03/04/79 1031

DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 125 del 30/10/13

 1032

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1076 del 05/06/76 1040
DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7005

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

3.2  Servizi e affari generali per le amministrazioni 
di competenza    (32.3)

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1099

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 1100
LEGGE n. 613 del 18/11/75
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 146 del 05/05/75
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 724 del 23/12/94
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 195 del 12/05/95
DECRETO LEGGE n. 136 del 28/05/04
CV.C.M.IN LEGGE n. 186 del 27/07/04
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 302 del 05/11/04

DECRETO LEGGE n. 45 del 31/03/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 89 del 31/05/05
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 221 del 28/04/06
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 171 del 11/09/07
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 52 del 16/04/09
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 185 del 01/10/10
DECRETO LEGGE n. 27 del 26/03/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 74 del 23/05/11

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 1102
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 335 del 08/08/95

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77 1104
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 1107
LEGGE n. 613 del 18/11/75
LEGGE n. 724 del 23/12/94

LEGGE n. 335 del 08/08/95 1108

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 1109

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 1110

DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97 1111

REGIO DECRETO n. 827 del 23/05/24 1115
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 416 del 05/08/81
DECRETO LEGGE n. 273 del 30/12/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 51 del 23/02/06
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 1116
LEGGE n. 836 del 18/12/73
DECRETO LEGGE n. 152 del 04/11/09
CV. IN LEGGE n. 197 del 29/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 103 del 03/04/79 1117

DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 1118

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1120

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1121

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 1128
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 1132
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 1137
LEGGE n. 613 del 18/11/75
LEGGE n. 724 del 23/12/94

DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 1146
LEGGE n. 836 del 18/12/73
DECRETO LEGGE n. 152 del 04/11/09
CV. IN LEGGE n. 197 del 29/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 48 del 31/03/05 1147
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 103 del 03/04/79 1149

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1150
DECRETO LEGGE n. 66 del 24/04/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 89 del 23/06/14

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1153

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93 1158
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 1162
LEGGE n. 724 del 23/12/94
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1163

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1164
DECRETO LEGGE n. 98 del 06/07/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 111 del 15/07/11

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 616 del 24/07/77 1165

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1166

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1167

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 1168
LEGGE n. 173 del 12/03/96
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10



120/668/9

NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

MINISTERO DELLA DIFESA

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 255 del 16/03/99 1169

LEGGE n. 465 del 01/01/49 1170
LEGGE n. 403 del 21/12/91
LEGGE n. 583 del 04/10/94
LEGGE n. 8 del 14/01/03
LEGGE n. 11 del 15/01/03
LEGGE n. 75 del 20/03/03
LEGGE n. 76 del 20/03/03
LEGGE n. 78 del 20/03/03
LEGGE n. 148 del 17/06/03
LEGGE n. 245 del 19/08/03
LEGGE n. 216 del 27/07/04
LEGGE n. 322 del 29/12/04
LEGGE n. 94 del 17/05/05
LEGGE n. 98 del 17/05/05
LEGGE n. 147 del 18/07/05
LEGGE n. 276 del 09/12/05
LEGGE n. 283 del 15/12/05
LEGGE n. 120 del 06/03/06
LEGGE n. 126 del 06/03/06
LEGGE n. 132 del 06/03/06
LEGGE n. 11 del 07/01/08
LEGGE n. 15 del 07/01/08
LEGGE n. 45 del 16/04/09
LEGGE n. 97 del 10/07/09
LEGGE n. 175 del 12/11/09
LEGGE n. 204 del 23/12/09
LEGGE n. 210 del 19/11/10
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
LEGGE n. 153 del 24/08/11
LEGGE n. 198 del 27/10/11
LEGGE n. 242 del 30/11/12

DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48 1171
LEGGE n. 836 del 18/12/73
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10
LEGGE n. 94 del 16/06/15
LEGGE n. 200 del 16/11/15
LEGGE n. 213 del 16/11/15
LEGGE n. 52 del 04/04/16
LEGGE n. 62 del 19/04/16
LEGGE n. 64 del 19/04/16

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1172

LEGGE n. 465 del 01/01/49 1173
LEGGE n. 251 del 19/08/03
DECRETO LEGGE n. 179 del 18/10/12
CV.C.M.IN LEGGE n. 221 del 17/12/12

DECRETO LEGGE n. 66 del 24/04/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 89 del 23/06/14

 1177

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1178

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 171 del 11/09/07 1179
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 52 del 16/04/09
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 185 del 01/10/10

DECRETO LEGGE n. 27 del 26/03/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 74 del 23/05/11

 1180

LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02 1183

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1185

DECRETO LEGGE n. 194 del 30/12/09
CV. IN LEGGE n. 25 del 26/02/10

 1186

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 1646 del 01/01/62 1208
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73
LEGGE n. 613 del 18/11/75
LEGGE n. 724 del 23/12/94

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57 1217

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 255 del 16/03/99 1302

DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01 1375
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1092 del 01/01/73 1390

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73 4103
LEGGE n. 724 del 23/12/94
LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96

 7050

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 465 del 01/01/49 7051

3.3  Interventi non direttamente connessi con 
l'operativita' dello Strumento Militare    (32.6)

LEGGE n. 861 del 21/12/78 1334

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01 1349
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 196 del 31/12/09 1350
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

LEGGE n. 549 del 28/12/95 1352

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 613 del 31/07/80 1356

LEGGE n. 206 del 03/08/04 1389
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 243 del 07/07/06
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10

DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10 1391

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1092 del 01/01/73 1392
DECRETO LEGISLATIVO n. 66 del 15/03/10



CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

ALLEGATO N. 2

120/032/1

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE ECONOMICO
BILANCIO DELLO STATO 2017

MINISTERO DELLA DIFESA

CODICE ECONOMICO

TITOLO I - SPESE CORRENTI

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE01.00.00

RETRIBUZIONI LORDE IN DENARO01.01.00

STIPENDI 1001/01  1001/02  1001/03  1003/01  1003/02  1003/03  1004/01  1004/03  1005/01  
1005/03  1009/01  1015/01  1100/01  1104/01  1162/01  1162/02  1162/03  1201/01  
1204/01  1207/01  2851/01  2865/01  2865/02  2865/03  2865/04  2865/05  4191/01  
4195/01  4311/01  4312/04  4315/01  4315/04  4326/01  4461/01  4465/01  4800/01  
4802/01  

01.01.01

LAVORO STRAORDINARIO 1003/04  1009/03  1015/03  1100/03  1102/01  1102/02  1102/03  1104/03  1132/01  
1132/02  1132/03  1132/04  1201/03  1204/03  1207/03  1209/82  2851/03  2851/09  
2874/82  4103/02  4103/03  4191/03  4195/03  4311/03  4312/02  4312/03  4315/03  
4326/03  4461/03  4465/03  4800/03  4802/03  

01.01.02

FONDO UNICO AMMINISTRAZIONE 1003/05  1004/06  1005/06  1009/04  1015/04  1100/04  1104/04  1179/01  1201/04  
1204/04  1207/04  1209/11  1209/83  1375/01  4191/04  4195/04  4311/04  4326/04  
4461/04  4465/04  4800/04  4802/04  

01.01.03

ALTRI COMPENSI AL PERSONALE 1004/04  1004/50  1005/04  1005/50  1009/06  1009/07  1009/08  1009/09  1009/10  
1009/49  1009/50  1015/50  1100/06  1100/07  1100/08  1100/09  1100/49  1100/50  
1104/50  1107/01  1107/02  1107/03  1137/01  1137/02  1137/03  1180/01  1201/50  
1204/50  1207/06  1207/07  1207/08  1207/09  1207/49  1207/50  1208/01  1208/02  
1208/03  1208/04  1209/06  1209/09  1216/01  1220/01  1266/01  1370/01  2851/06  
2851/07  2851/08  2851/10  2851/11  2851/12  2851/13  2851/49  2851/50  2865/50  
2874/03  2874/15  2874/85  4103/06  4191/06  4191/07  4191/08  4191/09  4191/10  
4191/49  4191/50  4195/50  4201/01  4201/02  4201/03  4311/06  4311/07  4311/08  
4311/09  4311/49  4311/50  4315/50  4321/01  4321/02  4321/03  4326/50  4461/06  
4461/07  4461/08  4461/09  4461/49  4461/50  4465/50  4471/01  4471/02  4471/03  
4800/06  4800/07  4800/08  4800/09  4800/10  4800/11  4800/12  4800/13  4800/14  
4800/49  4800/50  4802/50  4804/01  4804/02  4804/03  4805/01  4805/02  4805/03  

01.01.05

LAVORO A TEMPO DETERMINATO 2877/01  01.01.06

RETRIBUZIONI IN NATURA01.02.00

BUONI PASTO 1007/01  1169/01  1209/10  1300/02  1301/02  1302/02  2874/11  2874/87  4100/10  
4101/10  4102/10  4103/10  4247/02  4280/02  4350/02  4392/02  4537/02  4537/04  
4542/02  

01.02.01

MENSE 2874/13  4853/01  01.02.02

VESTIARIO 2874/14  2874/89  01.02.03

ALTRE 1160/01  1160/02  1160/90  1165/01  1172/02  1264/01  1264/90  1301/01  1301/03  
1301/90  4247/01  4392/01  4537/01  4537/03  4541/03  4853/02  4853/90  

01.02.04

CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO01.03.00

CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 1004/02  1004/05  1004/07  1005/02  1005/05  1009/02  1009/05  1015/02  1015/05  
1021/01  1021/02  1100/02  1100/05  1104/02  1104/05  1108/01  1108/02  1108/03  
1108/04  1201/02  1201/05  1204/02  1204/05  1207/02  1207/05  1213/01  1213/02  
2851/02  2851/05  2860/01  2860/02  4191/02  4191/05  4195/02  4195/05  4202/01  
4202/02  4311/02  4311/05  4315/02  4315/05  4322/01  4322/02  4326/02  4326/05  
4461/02  4461/05  4465/02  4465/05  4472/01  4472/02  4800/02  4800/05  4802/02  
4802/05  4811/01  4811/02  

01.03.01



CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

ALLEGATO N. 2

120/032/2

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE ECONOMICO
BILANCIO DELLO STATO 2017

MINISTERO DELLA DIFESA

CODICE ECONOMICO

CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO01.04.00

CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 1212/01  1212/96  1217/02  1390/01  1391/02  1392/01  2856/01  2867/01  2874/96  
2898/01  2898/96  4805/04  4805/96  4807/01  4839/01  

01.04.01

CONSUMI INTERMEDI02.00.00

ACQUISTO DI BENI02.01.00

BENI DI CONSUMO 1030/02  1099/05  1099/07  1099/12  1099/13  1115/01  1121/01  1147/01  1150/01  
1166/01  1171/01  1183/01  1186/01  1188/10  1189/10  1190/10  1191/10  1192/12  
1205/11  1205/14  1205/18  1205/20  1205/21  1205/81  1221/01  1227/03  1227/13  
1227/81  1263/01  1270/03  1273/03  1274/03  1275/03  1282/11  1282/14  1282/18  
1282/20  1282/21  1282/81  1409/11  1409/14  1409/20  1409/21  1410/11  1410/14  
1410/20  1410/21  1411/14  1411/20  1411/21  1412/11  1412/14  1412/20  1412/21  
1413/11  1413/14  1413/20  1413/21  1414/11  1414/14  1414/20  1414/21  2882/06  
2882/07  2882/15  2882/16  2882/18  2882/20  2882/23  2882/81  2883/06  2883/07  
2883/16  2883/18  2883/23  2883/81  2890/01  2890/02  2890/81  2891/01  2891/02  
2891/81  2894/02  2895/02  2896/01  2896/81  2897/01  2897/81  2900/06  2900/07  
2900/16  2900/18  2900/23  2900/31  2900/81  2907/01  2908/01  2911/06  2913/06  
2931/07  2931/16  2931/23  2931/31  2940/01  2940/03  2942/02  2943/01  2945/01  
2945/03  2945/81  2975/02  2976/01  2976/81  3071/01  3072/01  3072/02  3080/01  
3080/81  4150/01  4238/01  4246/03  4246/06  4246/08  4246/10  4246/11  4246/81  
4267/01  4267/81  4270/08  4270/11  4271/03  4271/06  4271/08  4271/10  4271/11  
4272/03  4272/06  4272/08  4272/10  4272/11  4341/01  4383/03  4383/06  4383/08  
4383/10  4383/11  4384/06  4384/11  4385/03  4385/06  4385/08  4385/11  4386/03  
4386/06  4386/08  4386/10  4386/11  4408/01  4410/01  4491/01  4491/14  4510/01  
4535/02  4535/03  4535/05  4535/08  4536/02  4536/03  4536/05  4536/08  4536/10  
4536/15  4536/16  4536/23  4538/02  4538/03  4538/05  4538/08  4539/02  4539/03  
4539/05  4539/08  4540/18  4540/21  4820/01  4821/01  4825/03  4825/04  4825/10  
4825/11  4825/12  4825/13  4825/32  4825/81  4827/03  4827/10  4827/12  4827/32  
4829/03  4829/10  4829/12  4829/32  4842/01  4855/01  4860/01  4867/05  4867/81  
4868/05  4869/05  4885/81  

02.01.01

PUBBLICAZIONI PERIODICHE 1030/13  1115/10  1147/10  1227/26  1270/26  1271/26  1272/26  1273/26  1274/26  
1275/26  1320/82  1322/82  2882/10  2883/10  2900/10  2931/10  3080/82  4150/12  
4151/12  4152/12  4153/12  4221/82  4371/12  4482/12  4491/25  4825/23  4827/23  
4829/23  

02.01.02

ARMI E MATERIALE BELLICO PER USI MILITARI 1099/03  1099/04  1188/08  1189/08  1190/08  1191/08  1192/09  1205/06  1205/07  
1205/08  1205/09  1205/10  1205/83  1282/06  1282/07  1282/08  1282/09  1282/10  
1282/83  1320/02  1320/03  1320/83  1322/01  1322/02  1322/03  1322/05  1322/06  
1322/07  1322/08  1322/83  1346/02  1346/83  1409/08  1409/09  1410/06  1410/08  
1410/09  1412/06  1412/08  1412/09  1413/08  1413/09  1414/08  1414/09  4246/02  
4246/83  4271/02  4272/02  4535/04  4536/04  4536/83  4538/04  4539/04  4540/17  
4580/83  4885/01  4885/83  

02.01.03

ACQUISTO DI SERVIZI EFFETTIVI02.02.00

NOLEGGI, LOCAZIONI E LEASING OPERATIVO 1171/02  1192/13  1227/06  1257/02  1322/09  2882/17  2882/19  2882/26  2883/17  
2883/19  2883/20  2883/26  2886/03  2887/03  2890/05  2891/05  2900/17  2900/19  
2900/20  2900/26  2918/03  2931/17  2931/26  2945/05  4867/10  4867/84  

02.02.01

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 1030/01  1040/01  1040/02  1099/01  1099/02  1099/11  1115/03  1128/01  1128/02  
1147/03  1147/04  1147/05  1147/85  1158/01  1158/02  1171/03  1185/01  1185/02  
1188/06  1188/07  1188/09  1189/06  1189/07  1189/09  1190/06  1190/07  1190/09  
1191/06  1191/07  1191/09  1192/06  1192/07  1192/08  1192/10  1205/01  1205/02  
1205/03  1205/04  1205/05  1205/12  1205/19  1205/85  1227/02  1258/01  1259/01  

02.02.02



CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

ALLEGATO N. 2

120/032/3

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE ECONOMICO
BILANCIO DELLO STATO 2017

MINISTERO DELLA DIFESA

CODICE ECONOMICO

1259/02  1260/01  1260/02  1261/01  1261/02  1261/85  1267/01  1268/01  1269/01  
1273/02  1282/01  1282/02  1282/03  1282/04  1282/05  1282/12  1282/19  1282/23  
1282/24  1282/85  1320/85  1322/85  1409/04  1409/12  1409/19  1410/01  1410/03  
1410/04  1410/19  1411/04  1411/19  1412/03  1412/04  1412/12  1412/19  1412/24  
1413/03  1413/04  1413/12  1413/19  1413/24  1414/03  1414/04  1414/12  1414/19  
1414/24  2882/09  2882/24  2883/09  2883/24  2883/85  2890/03  2890/04  2890/85  
2891/03  2891/04  2894/01  2895/01  2900/09  2900/24  2901/01  2902/01  2902/85  
2903/01  2931/09  2931/24  2940/02  2940/04  2942/01  2945/02  2945/04  2975/01  
2975/85  3080/02  3080/85  3081/02  4150/03  4150/13  4151/13  4152/03  4152/13  
4153/13  4180/01  4181/01  4182/01  4221/85  4234/01  4234/02  4246/01  4246/04  
4246/09  4246/12  4246/85  4270/04  4270/09  4271/01  4271/04  4271/09  4271/12  
4272/01  4272/04  4272/09  4272/12  4341/05  4341/13  4361/01  4361/02  4361/85  
4380/01  4381/01  4382/01  4383/01  4383/02  4383/04  4383/07  4383/09  4383/12  
4383/13  4383/14  4383/85  4384/01  4384/04  4384/07  4384/09  4385/02  4385/04  
4385/07  4385/09  4385/12  4386/01  4386/02  4386/04  4386/07  4386/09  4386/12  
4405/01  4405/85  4480/03  4491/03  4491/13  4491/16  4502/01  4503/01  4504/01  
4505/01  4505/02  4535/01  4535/11  4535/12  4536/01  4536/06  4536/11  4536/12  
4536/24  4536/85  4538/01  4538/11  4538/12  4539/01  4539/06  4539/11  4539/12  
4540/14  4540/19  4580/01  4580/85  4828/01  4829/02  4850/01  4850/02  4850/85  
4851/01  4851/02  4852/01  4852/02  4867/01  4867/03  4867/04  4867/06  4867/07  
4867/08  4867/85  4868/01  4868/03  4868/06  4868/08  4869/03  4869/06  4869/08  

UTENZE, SERVIZI AUSILIARI, SPESE DI PULIZIA 1030/03  1099/10  1115/02  1147/02  1171/04  1188/01  1188/03  1188/05  1189/05  
1205/17  1205/86  1227/04  1227/05  1233/01  1270/04  1271/04  1272/04  1273/04  
1274/04  1275/04  1282/17  1282/86  2882/14  2882/30  2882/86  2883/14  2883/30  
2883/86  2900/14  2900/30  2900/86  2931/14  2931/30  3080/03  4150/02  4151/02  
4152/02  4153/02  4341/02  4370/02  4371/02  4372/02  4480/02  4481/02  4482/02  
4491/02  4491/15  4825/16  4827/16  4829/16  

02.02.03

SPESE POSTALI E VALORI BOLLATI 1190/05  1191/05  1192/05  2882/08  2882/11  2883/08  2883/11  2900/08  2900/11  
2931/08  2931/11  

02.02.04

CORSI DI FORMAZIONE 1168/01  1168/02  1168/03  1178/02  1189/02  1190/02  1191/02  1192/02  1265/01  
1265/05  1265/06  1265/07  1400/01  1400/07  1401/01  1401/05  1401/07  1403/01  
1403/05  1403/07  1404/01  1404/05  1404/07  2892/05  2892/06  2892/88  2893/05  
2893/06  2893/88  2925/05  2941/03  2941/04  2941/05  2941/06  2941/88  4210/03  
4211/01  4211/02  4211/03  4212/01  4212/02  4212/03  4242/01  4242/02  4242/03  
4398/03  4399/01  4399/02  4399/03  4399/88  4400/01  4400/02  4400/03  4401/01  
4401/02  4401/03  4515/01  4515/06  4515/07  4516/02  4516/03  4518/05  4875/02  

02.02.05

SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI RESI NECESSARI DALL'ATTIVITA' 
LAVORATIVA

1115/11  1118/01  1189/04  1190/04  1191/04  1192/04  1192/11  1227/01  1227/07  
1227/25  1227/89  1265/03  1270/07  1271/07  1272/07  1273/07  1274/07  1275/07  
1282/89  1320/89  1322/04  1322/89  2882/05  2883/05  2900/05  2900/89  2911/01  
2913/01  2977/01  4246/05  4270/05  4271/05  4272/05  4383/05  4383/89  4384/05  
4385/05  4386/05  4535/07  4536/07  4536/20  4538/07  4539/07  4825/08  4825/09  
4827/01  4827/08  4829/08  4875/04  4875/05  

02.02.06

SPESE DI RAPPRESENTANZA, RELAZIONI PUBBLICHE, CONVEGNI E MOSTRE, 
PUBBLICITA'

1099/06  1115/04  1115/05  1115/14  1188/04  1189/01  1190/01  1191/01  1192/01  
1205/13  1227/12  1270/12  1271/12  1274/12  1275/12  1282/13  1403/08  1409/13  
1413/13  1414/13  2882/12  2883/12  2900/12  3072/04  4150/06  4151/06  4152/06  
4153/06  4221/06  4341/06  4370/06  4371/06  4372/06  4481/04  4482/04  4491/04  
4491/17  4825/05  4825/06  4827/05  4827/06  4829/05  

02.02.07

COMMISSIONI, COMITATI, CONSIGLI 1115/13  1164/01  1164/02  1227/11  1227/14  1227/15  1227/91  1270/11  2882/01  
2882/91  2883/01  2883/91  2900/01  2900/91  2931/01  

02.02.08

COMPENSI PER INCARICHI CONTINUATIVI 1030/04  1115/12  1227/08  1227/09  1227/92  1270/08  1273/08  1274/08  1274/10  
1275/08  

02.02.09



CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

ALLEGATO N. 2

120/032/4

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE ECONOMICO
BILANCIO DELLO STATO 2017

MINISTERO DELLA DIFESA

CODICE ECONOMICO

STUDI, CONSULENZE, INDAGINI 1032/01  1115/15  1171/05  1188/02  1227/16  1227/17  1227/93  1228/01  1270/18  
1271/17  1272/18  2882/13  2882/85  2882/93  2883/13  2900/13  2900/85  2900/93  
2910/01  2920/01  2950/01  4150/04  4341/93  4342/01  4370/03  4370/04  4482/05  
4491/06  4491/18  4491/19  4492/01  4825/14  4825/15  4827/14  4867/02  

02.02.10

INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSI SPESE VIAGGI 1030/05  1030/06  1030/07  1030/08  1030/09  1030/10  1030/11  1030/12  1115/16  
1116/06  1116/07  1116/08  1116/09  1146/06  1146/07  1146/08  1146/09  1171/07  
1171/08  1171/09  1171/10  1189/03  1190/03  1191/03  1192/03  1227/21  1265/02  
1276/19  1276/20  1276/22  1276/23  1276/24  2873/01  2882/02  2882/03  2882/04  
2883/02  2883/03  2883/04  2883/96  2900/02  2900/03  2900/04  2900/96  2931/02  
2931/03  2931/04  4221/07  4221/08  4221/09  4221/10  4221/11  4341/07  4370/11  
4371/07  4373/08  4373/09  4373/10  4373/11  4483/20  4483/21  4484/07  4484/08  
4484/09  4484/10  4484/11  4491/22  4491/23  4491/24  4825/21  4825/22  4830/17  
4830/18  4830/19  4830/20  4875/01  

02.02.13

ALTRI SERVIZI 1029/14  1099/08  1099/09  1153/01  1163/01  1170/01  1170/02  1170/03  1170/04  
1170/05  1171/06  1205/15  1205/16  1215/01  1227/97  1265/04  1282/15  1282/16  
1282/25  1282/28  1282/97  1333/01  1346/01  1346/03  1400/04  1401/04  1402/04  
1409/15  1409/16  1410/15  1410/16  1411/15  1411/16  1412/15  1412/16  1413/15  
1413/16  1413/25  1414/15  1414/16  2882/21  2882/27  2882/28  2882/29  2883/21  
2883/27  2883/28  2883/29  2883/97  2892/01  2892/07  2892/97  2893/01  2893/07  
2893/97  2900/21  2900/25  2900/27  2900/28  2900/29  2900/32  2900/97  2908/02  
2908/97  2925/01  2925/07  2931/27  2931/29  2941/01  2941/07  2941/97  2975/03  
3072/03  3080/04  3080/97  3081/01  3081/97  4170/01  4171/01  4210/04  4211/04  
4212/04  4224/01  4242/04  4246/07  4246/13  4246/16  4270/07  4271/07  4272/07  
4371/16  4383/15  4385/13  4386/13  4398/04  4399/04  4400/04  4401/04  4491/26  
4514/04  4515/04  4515/08  4516/04  4517/04  4535/09  4536/09  4536/13  4536/25  
4538/09  4539/09  4540/22  4825/07  4825/33  4827/07  4829/07  4867/09  4875/03  
4896/01  

02.02.14

CANONI FIP 1257/01  2886/01  2887/01  2917/01  2918/01  02.02.15

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE03.00.00

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE03.01.00

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE 1022/01  1022/02  1023/01  1023/02  1025/01  1025/02  1109/01  1109/02  1110/01  
1110/02  1110/03  1110/04  1111/01  1111/02  1111/04  1210/02  1211/01  1211/02  
1214/01  1214/02  1214/81  2862/01  2862/02  2862/03  2862/04  2923/01  2923/02  
4203/01  4203/02  4204/01  4204/02  4205/02  4323/01  4323/02  4324/01  4324/02  
4325/02  4473/01  4473/02  4474/01  4474/02  4475/02  4812/01  4812/02  4813/01  
4813/02  

03.01.01

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE04.00.00

AMMINISTRAZIONI CENTRALI04.01.00

ENTI PRODUTTORI DI SERVIZI ECONOMICI E DI REGOLAZIONE DELL'ATTIVITA' 
ECONOMICA

1360/01  3074/01  04.01.02

ENTI PRODUTTORI DI SERVIZI ASSISTENZIALI, RICREATIVI E CULTURALI 1356/01  04.01.03

AMMINISTRAZIONI LOCALI04.02.00

REGIONI 1334/01  1350/01  1350/85  04.02.01

COMUNI E PROVINCE 1222/01  2888/01  04.02.02



CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

ALLEGATO N. 2

120/032/5

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE ECONOMICO
BILANCIO DELLO STATO 2017

MINISTERO DELLA DIFESA

CODICE ECONOMICO

ENTI DI PREVIDENZA04.03.00

ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE 1225/01  04.03.01

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE05.00.00

PRESTAZIONI SOCIALI IN DENARO05.01.00

ALTRE PRESTAZIONI 1167/01  1244/01  05.01.02

ALTRI TRASFERIMENTI05.03.00

FAMIGLIE 1330/01  1389/01  1389/03  4861/01  05.03.01

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 1352/01  1352/02  3070/01  05.03.02

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO07.00.00

TRASFERIMENTI CORRENTI A ESTERO07.01.00

ALTRO 1173/01  1173/02  1173/03  1345/01  07.01.02

INTERESSI PASSIVI E REDDITI DA CAPITALE09.00.00

INTERESSI PASSIVI09.01.00

ALTRI INTERESSI 1219/01  2878/01  4814/01  09.01.04

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE10.00.00

RESTITUZIONI E RIMBORSO DI IMPOSTE10.01.00

RESTITUZIONE E RIMBORSO DI IMPOSTE DIRETTE 1254/81  10.01.01

ALTRE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE10.03.00

ALTRE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE 1253/01  1254/01  1254/84  1255/01  4840/01  10.03.01

ALTRE USCITE CORRENTI12.00.00

PREMI DI ASSICURAZIONE12.01.00

PREMI DI ASSICURAZIONE 1224/01  1224/02  2904/01  2905/01  2906/01  2934/01  12.01.01

ALTRE USCITE CORRENTI12.02.00

FONDI DI RISERVA 1349/83  12.02.02

ALTRE SOMME NON ALTROVE CLASSIFICATE 1031/01  1117/01  1120/01  1149/01  1177/01  1232/01  1232/02  1232/03  1246/01  
1294/01  1294/84  1349/01  1349/02  1349/84  2884/01  2885/01  2914/01  2938/01  
4160/01  4161/01  4162/01  4223/01  4344/01  4493/01  4493/02  4826/01  4826/02  
4843/01  

12.02.03

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI21.00.00



CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

ALLEGATO N. 2

120/032/6

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE ECONOMICO
BILANCIO DELLO STATO 2017

MINISTERO DELLA DIFESA

CODICE ECONOMICO

INVESTIMENTI FISSI LORDI21.01.00

MEZZI DI TRASPORTO 7930/02  7930/81  7935/01  7936/01  7948/01  7966/01  7966/81  7967/01  21.01.01

MOBILI, MACCHINARI, ATTREZZATURE 7930/01  7933/01  7933/82  7934/01  7934/82  7947/01  7965/01  7965/82  21.01.02

FABBRICATI NON RESIDENZIALI 7147/84  7147/90  7921/01  7922/01  7925/01  7928/01  7930/04  7961/02  7961/84  21.01.04

OPERE PUBBLICHE 7730/85  7921/85  7922/85  7925/85  21.01.05

SOFTWARE E HARDWARE 7005/01  7005/02  7005/03  7050/01  7050/02  7050/03  7115/01  7115/02  7115/03  
7115/86  7116/01  7116/02  7117/01  7117/02  7118/01  7118/02  7600/01  7600/02  
7601/01  7601/02  7601/03  7601/86  7603/01  7603/02  7604/01  7604/02  7697/01  
7697/02  7697/03  7698/01  7698/02  7698/03  7699/01  7699/02  7699/03  7700/01  
7700/02  7700/03  7729/01  7729/02  7729/03  7730/01  7730/02  7730/03  7730/86  
7732/01  7732/02  7732/03  7733/01  7733/02  7733/03  7760/01  7760/02  7760/03  
7760/86  7761/01  7761/03  7762/01  7766/01  7766/02  7766/03  7767/01  7767/02  
7767/03  7768/01  7768/02  7768/03  7769/01  7769/02  7769/03  7770/01  7770/02  
7770/03  7931/01  7931/02  7931/03  7931/04  7932/01  7932/02  7932/03  7932/04  
7932/86  7946/01  7950/01  7950/02  7950/03  7950/04  7950/86  7967/03  

21.01.06

INFRASTRUTTURE MILITARI 7051/01  7120/20  7120/87  7120/88  7121/01  7121/02  7121/03  7121/87  7122/01  
7122/02  7122/03  7122/04  7122/05  7122/06  7122/07  7122/08  7122/87  7123/01  
7123/02  7123/03  7123/87  7702/01  7702/87  7770/05  

21.01.07

ARMI LEGGERE E VEICOLI PER SICUREZZA PUBBLICA 7763/03  21.01.08

ALTRI INVESTIMENTI 7101/01  7101/89  7112/01  7119/01  7120/01  7120/02  7120/03  7120/04  7120/05  
7120/06  7120/07  7120/08  7120/09  7120/10  7120/11  7120/12  7120/13  7120/14  
7120/15  7120/16  7120/17  7120/18  7120/19  7120/21  7120/22  7120/89  7141/01  
7143/01  7143/02  7143/03  7143/04  7145/01  7602/01  7701/01  7731/01  7763/01  
7763/02  7763/89  7766/04  7767/04  7768/04  7769/04  7770/04  7923/01  7923/02  
7923/89  7926/01  7926/02  7926/89  7927/01  7927/89  7930/03  7930/05  7930/89  
7937/01  7961/01  7961/03  7961/04  7961/89  7962/01  7963/01  7967/02  

21.01.09

ACQUISTI DI TERRENI E BENI MATERIALI NON PRODOTTI21.02.00

ACQUISTI DI TERRENI E DI BENI MATERIALI NON PRODOTTI 7146/01  7146/02  7146/90  21.02.01

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE24.00.00

FAMIGLIE E ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE24.01.00

FAMIGLIE E ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 7110/01  24.01.01

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ESTERO25.00.00

ESTERO25.01.00

UNIONE EUROPEA 7137/01  25.01.01

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE26.00.00

ALTRI TRASFERIMENTI26.04.00

SOMME NON ALTROVE CLASSIFICATE 7127/01  7941/91  26.04.03

ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE31.00.00



CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

ALLEGATO N. 2

120/032/7

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE ECONOMICO
BILANCIO DELLO STATO 2017

MINISTERO DELLA DIFESA

CODICE ECONOMICO

CONCESSIONE DI PRESTITI31.03.00

A BREVE TERMINE 7111/01  31.03.01



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 4800/01Missione - Programma: 5.1 Difesa e sicurezza del territorio - Approntamento e impiego Carabinieri per la difesa e la sicurezza

CDR: 7 - ARMA DEI CARABINIERI

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 3

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

CARABINIERI

 46.975.474DIRIGENTI  517,00  19.237.200  6.179.853  4.712.983  0  0  16.845.438 2017

 2018  522,00

 522,00

 5.086.173

 5.086.173

 0

 0

 0

 0

 17.088.512

 17.071.571

 19.426.715

 19.426.715

 6.239.865

 6.239.865

 47.841.265

 47.824.324 2019

 112.343.859PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 1828,00  54.052.620  20.866.707  8.272.006  0  0  29.152.526 2017

 2018  1924,00

 1978,00

 8.593.598

 8.843.854

 0

 0

 0

 0

 30.495.339

 31.341.741

 56.932.234

 58.774.876

 21.965.435

 22.599.170

 117.986.606

 121.559.640 2019

 55.473.835UFFICIALI  1386,00  36.850.046  0  0  0  0  18.623.789 2017

 2018  1300,00

 1260,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 17.820.463

 17.384.796

 34.612.944

 33.526.970

 0

 0

 52.433.407

 50.911.766 2019

 1.093.542.181ISPETTORI  27190,00  671.236.836  0  22.751.077  0  0  399.554.267 2017

 2018  27214,00

 27377,00

 21.005.777

 19.420.894

 0

 0

 0

 0

 401.594.299

 404.781.237

 671.837.869

 675.546.727

 0

 0

 1.094.437.945

 1.099.748.859 2019

 493.167.709SOVRINTENDENTI  13058,00  283.903.276  0  12.325.828  0  0  196.938.606 2017

 2018  13113,00

 13157,00

 11.316.683

 10.250.343

 0

 0

 0

 0

 198.390.684

 199.437.373

 284.675.874

 284.951.885

 0

 0

 494.383.241

 494.639.601 2019

 1.877.111.494APPUNTATI  57436,00  1.175.647.396  0  16.114.744  0  0  685.349.354 2017

 2018  56393,00

 56201,00

 15.246.305

 14.497.544

 0

 0

 0

 0

 679.260.587

 679.398.301

 1.155.387.470

 1.151.707.194

 0

 0

 1.849.894.362

 1.845.603.039 2019

 10.981.013RESTANTE PERSONALE  900,00  0  0  0  0  0  10.981.013 2017

 2018  1348,00

 1316,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.981.785

 16.546.358

 0

 0

 0

 0

 16.981.785

 16.546.358 2019

CAPPELLANI MILITARI (CM09)

 87.928DIRIGENTI  1,00  36.657  11.914  10.997  0  0  28.359 2017

 2018  1,00

 1,00

 10.997

 10.997

 0

 0

 0

 0

 28.359

 28.359

 36.657

 36.657

 11.914

 11.914

 87.928

 87.928 2019

 923.995PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 16,00  447.331  180.825  61.527  0  0  234.312 2017

 2018  16,00

 16,00

 61.527

 61.527

 0

 0

 0

 0

 234.312

 234.312

 447.331

 447.331

 180.825

 180.825

 923.995

 923.995 2019

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 4800/01Missione - Programma: 5.1 Difesa e sicurezza del territorio - Approntamento e impiego Carabinieri per la difesa e la sicurezza

CDR: 7 - ARMA DEI CARABINIERI

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 3

Pagina: 2

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

 543.083UFFICIALI  14,00  380.544  0  9.971  0  0  152.567 2017

 2018  14,00

 14,00

 9.173

 8.440

 0

 0

 0

 0

 152.567

 154.104

 380.544

 380.544

 0

 0

 542.285

 543.088 2019

ASSEGNI FAMILIARI

 102346,00  2.241.791.906  27.239.299  64.259.133  0  0  1.357.860.231IN COMPLESSO  3.741.150.569

 50.000.000 2017

 2018

 2019

 50.000.000

 50.000.000

 2017

 2018

 2019

 101845,00

 101842,00

 2.223.737.638

 2.224.798.900

 28.398.039

 29.031.774

 61.330.235

 58.179.773

 0

 0

 0

 0

 1.362.046.907

 1.366.378.152

 3.725.512.819

 3.728.388.599

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  0

 0

 0

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  1.125.247.583 2017

 2019

 2018  1.119.956.782

 1.120.927.086

IRAP  313.947.801 2017

 2018

 2019

 312.618.591

 312.863.032

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 4802/01Missione - Programma: 5.1 Difesa e sicurezza del territorio - Approntamento e impiego Carabinieri per la difesa e la sicurezza

CDR: 7 - ARMA DEI CARABINIERI

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 4

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

 184.142TERZA AREA  7,00  161.019  0  1.662  0  19.409  2.052 2017

 2018  8,00

 9,00

 1.685

 1.695

 0

 0

 22.182

 24.954

 2.431

 2.824

 183.905

 206.791

 0

 0

 210.203

 236.264 2019

 11.304.785SECONDA AREA  410,00  8.271.203  0  142.485  0  952.309  1.938.788 2017

 2018  404,00

 392,00

 129.208

 114.274

 0

 0

 938.357

 909.742

 1.944.314

 1.941.757

 8.150.374

 7.898.436

 0

 0

 11.162.252

 10.864.209 2019

 1.035.295PRIMA AREA  41,00  780.372  0  13.563  0  75.202  166.158 2017

 2018  41,00

 40,00

 12.593

 11.311

 0

 0

 75.202

 73.368

 166.672

 167.206

 779.693

 760.626

 0

 0

 1.034.160

 1.012.511 2019

ASSEGNI FAMILIARI

 458,00  9.212.594  0  157.709  0  1.046.920  2.106.999IN COMPLESSO  12.704.222

 180.000 2017

 2018

 2019

 180.000

 180.000

 2017

 2018

 2019

 453,00

 441,00

 9.113.971

 8.865.853

 0

 0

 143.486

 127.279

 0

 0

 1.035.741

 1.008.064

 2.113.417

 2.111.787

 12.586.615

 12.292.984

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  0

 0

 0

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  4.395.990 2017

 2019

 2018  4.354.710

 4.251.650

IRAP  1.064.558 2017

 2018

 2019

 1.054.561

 1.029.603

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 4191/01Missione - Programma: 5.2 Difesa e sicurezza del territorio - Approntamento e impiego delle forze terrestri

CDR: 4 - ESERCITO ITALIANO

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 5

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

CAPPELLANI MILITARI (CM10)

 2.571.032PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 46,00  1.291.326  520.243  232.438  0  0  527.025 2017

 2018  46,00

 46,00

 232.438

 232.438

 0

 0

 0

 0

 527.025

 527.025

 1.291.326

 1.291.326

 520.243

 520.243

 2.571.032

 2.571.032 2019

 1.259.317UFFICIALI  35,00  910.201  0  0  0  0  349.116 2017

 2018  36,00

 36,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 359.091

 359.091

 936.207

 936.207

 0

 0

 1.295.298

 1.295.298 2019

ESERCITO

 107.896.233DIRIGENTI  1178,50  43.419.813  14.056.554  10.094.426  0  0  40.325.441 2017

 2018  1176,00

 1161,50

 10.133.850

 9.998.233

 0

 0

 0

 0

 40.257.426

 39.805.767

 43.374.209

 42.845.795

 14.030.012

 13.857.474

 107.795.497

 106.507.268 2019

 391.059.782PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 6063,96  189.620.646  69.946.879  29.858.052  0  0  101.634.206 2017

 2018  5929,46

 5789,96

 29.374.417

 28.548.359

 0

 0

 0

 0

 99.513.609

 97.098.232

 185.561.202

 181.233.827

 68.405.755

 66.799.094

 382.854.983

 373.679.512 2019

 119.132.695UFFICIALI  3264,74  85.587.977  0  423.117  0  0  33.121.601 2017

 2018  3220,74

 3215,74

 379.369

 348.353

 0

 0

 0

 0

 32.638.405

 32.591.139

 84.406.773

 84.276.324

 0

 0

 117.424.548

 117.215.816 2019

 512.256.006MARESCIALLI  12900,71  324.922.669  0  13.832.291  0  0  173.501.047 2017

 2018  12430,04

 12083,70

 12.278.097

 10.966.353

 0

 0

 0

 0

 166.854.076

 161.985.710

 313.004.906

 304.210.848

 0

 0

 492.137.080

 477.162.912 2019

 243.252.967SERGENTI  8133,90  175.211.218  0  0  0  0  68.041.749 2017

 2018  8379,90

 8623,90

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 70.828.547

 74.065.813

 180.742.911

 186.452.386

 0

 0

 251.571.458

 260.518.199 2019

 1.114.116.871VOLONTARI IN SERVIZIO PERMANENTE  39723,00  801.117.309  0  0  0  0  312.999.562 2017

 2018  40235,00

 40752,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 326.455.000

 331.595.277

 817.192.949

 828.253.102

 0

 0

 1.143.647.948

 1.159.848.379 2019

 422.073.734RESTANTE PERSONALE  26168,80  78.781.464  0  0  0  0  343.292.270 2017

 2018  25302,80

 23949,80

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 330.610.568

 311.898.934

 79.747.921

 78.954.156

 0

 0

 410.358.489

 390.853.090 2019

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 4191/01Missione - Programma: 5.2 Difesa e sicurezza del territorio - Approntamento e impiego delle forze terrestri

CDR: 4 - ESERCITO ITALIANO

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 5

Pagina: 2

ASSEGNI FAMILIARI

 97514,61  1.700.862.623  84.523.675  54.440.325  0  0  1.073.792.017IN COMPLESSO  2.977.634.739

 64.016.100 2017

 2018

 2019

 65.875.587

 66.383.072

 2017

 2018

 2019

 96755,94

 95658,60

 1.706.258.403

 1.708.453.971

 82.956.009

 81.176.810

 52.398.172

 50.093.737

 0

 0

 0

 0

 1.068.043.747

 1.049.926.987

 2.975.531.918

 2.956.034.577

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  0

 0

 0

in dettaglio:

STANZIAMENTO PIANO DI GESTIONE 01 IGB  2.977.634.911 2017

 2018  2.975.531.918

 2.956.034.577 2019

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  878.320.492 2017

 2019

 2018  877.864.745

 873.157.766

IRAP  247.616.233 2017

 2018

 2019

 247.279.332

 245.581.689

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 4195/01Missione - Programma: 5.2 Difesa e sicurezza del territorio - Approntamento e impiego delle forze terrestri

CDR: 4 - ESERCITO ITALIANO

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 6

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

 94.226DIRIGENTI DI 2^ FASCIA  1,00  43.311  0  242  0  0  50.673 2017

 2018  1,00

 1,00

 222

 204

 0

 0

 0

 0

 50.693

 56.338

 43.311

 43.311

 0

 0

 94.226

 99.854 2019

 20.794.299TERZA AREA  759,00  18.555.087  0  224.372  0  2.226.392 -211.551 2017

 2018  765,00

 761,00

 203.454

 182.245

 0

 0

 2.240.992

 2.226.330

-186.683

-162.305

 18.674.422

 18.550.236

 0

 0

 20.932.185

 20.796.506 2019

 179.006.307SECONDA AREA  7851,00  159.507.323  0  3.584.246  0  18.379.911 -2.465.173 2017

 2018  7692,00

 7478,00

 3.221.254

 2.872.846

 0

 0

 17.991.427

 17.475.672

-2.144.486

-1.851.681

 156.155.792

 151.708.426

 0

 0

 175.223.987

 170.205.264 2019

 11.477.065PRIMA AREA  553,00  10.540.429  0  98.843  0  1.014.313 -176.519 2017

 2018  535,00

 511,00

 88.012

 77.386

 0

 0

 981.297

 937.276

-151.980

-129.239

 10.197.230

 9.739.632

 0

 0

 11.114.559

 10.625.055 2019

ASSEGNI FAMILIARI

 9164,00  188.646.149  0  3.907.703  0  21.620.616 -2.802.570IN COMPLESSO  213.755.871

 2.383.974 2017

 2018

 2019

 2.383.974

 2.383.974

 2017

 2018

 2019

 8993,00

 8751,00

 185.070.755

 180.041.605

 0

 0

 3.512.943

 3.132.682

 0

 0

 21.213.716

 20.639.279

-2.432.456

-2.086.886

 209.748.931

 204.110.653

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  6.095.114

 6.095.114

 6.095.114

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  63.327.020 2017

 2019

 2018  62.126.541

 60.437.313

IRAP  17.966.611 2017

 2018

 2019

 17.626.022

 17.146.767

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 4311/01Missione - Programma: 5.3 Difesa e sicurezza del territorio - Approntamento e impiego delle forze navali

CDR: 5 - MARINA MILITARE

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 7

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

CAPPELLANI MILITARI (CM10)

 85.954DIRIGENTI  1,00  36.657  11.914  8.798  0  0  28.585 2017

 2018  1,00

 1,00

 8.798

 8.798

 0

 0

 0

 0

 28.585

 28.585

 36.657

 36.657

 11.914

 11.914

 85.954

 85.954 2019

 858.062PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 15,00  442.675  171.165  59.328  0  0  184.894 2017

 2018  15,00

 15,00

 59.328

 59.328

 0

 0

 0

 0

 184.894

 184.894

 442.675

 442.675

 171.165

 171.165

 858.062

 858.062 2019

 395.785UFFICIALI  11,00  286.063  0  0  0  0  109.722 2017

 2018  12,00

 10,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 119.697

 99.748

 312.069

 260.057

 0

 0

 431.766

 359.805 2019

MARINA

 44.137.369DIRIGENTI  483,10  17.876.617  5.767.644  3.990.561  0  0  16.502.547 2017

 2018  476,10

 477,10

 3.944.830

 3.949.229

 0

 0

 0

 0

 16.262.512

 16.293.647

 17.665.297

 17.701.954

 5.687.432

 5.699.346

 43.560.070

 43.644.175 2019

 114.609.828PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 1740,10  53.134.955  19.981.778  8.513.973  0  0  32.979.122 2017

 2018  1679,10

 1667,10

 8.240.343

 8.156.111

 0

 0

 0

 0

 31.837.261

 31.615.763

 51.311.341

 50.938.708

 19.284.059

 19.145.825

 110.673.004

 109.856.407 2019

 70.367.550UFFICIALI  1790,10  47.353.653  0  308.969  0  0  22.704.927 2017

 2018  1741,10

 1741,10

 277.264

 257.763

 0

 0

 0

 0

 22.065.640

 22.050.390

 46.050.747

 46.055.658

 0

 0

 68.393.651

 68.363.811 2019

 400.014.972MARESCIALLI  10164,60  253.382.328  0  9.251.890  0  0  137.380.754 2017

 2018  10101,60

 10072,60

 8.495.569

 7.807.082

 0

 0

 0

 0

 136.617.752

 136.283.648

 251.864.173

 251.175.161

 0

 0

 396.977.493

 395.265.892 2019

 136.683.443SERGENTI  4247,70  93.351.271  0  0  0  0  43.332.172 2017

 2018  4272,70

 4273,70

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 43.825.300

 44.017.692

 93.981.910

 94.097.438

 0

 0

 137.807.210

 138.115.131 2019

 225.771.150VOLONTARI IN SERVIZIO PERMANENTE  7894,80  159.679.383  0  0  0  0  66.091.767 2017

 2018  7842,80

 7821,80

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 66.337.182

 66.377.524

 158.941.726

 158.610.200

 0

 0

 225.278.908

 224.987.724 2019

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 4311/01Missione - Programma: 5.3 Difesa e sicurezza del territorio - Approntamento e impiego delle forze navali

CDR: 5 - MARINA MILITARE

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 7

Pagina: 2

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

 34.840.677RESTANTE PERSONALE  2467,30  621.758  0  0  0  0  34.218.919 2017

 2018  2670,30

 2737,30

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 37.414.722

 38.595.651

 875.067

 759.927

 0

 0

 38.289.789

 39.355.578 2019

ASSEGNI FAMILIARI

 28814,70  626.165.360  25.932.501  22.133.519  0  0  353.533.409IN COMPLESSO  1.058.801.920

 31.037.130 2017

 2018

 2019

 31.065.319

 31.033.248

 2017

 2018

 2019

 28811,70

 28816,70

 621.481.662

 620.078.436

 25.154.570

 25.028.250

 21.026.131

 20.238.310

 0

 0

 0

 0

 354.693.545

 355.547.543

 1.053.421.227

 1.051.925.787

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  0

 0

 0

in dettaglio:

STANZIAMENTO PIANO DI GESTIONE 01 IGB  1.058.701.919 2017

 2018  1.053.321.227

 1.051.825.787 2019

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  316.668.771 2017

 2019

 2018  314.806.667

 314.288.598

IRAP  87.338.523 2017

 2018

 2019

 86.877.730

 86.753.773

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 4315/01Missione - Programma: 5.3 Difesa e sicurezza del territorio - Approntamento e impiego delle forze navali

CDR: 5 - MARINA MILITARE

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 8

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

 471.130DIRIGENTI DI 2^ FASCIA  5,00  216.555  0  3.162  0  0  251.413 2017

 2018  5,00

 5,00

 2.909

 2.676

 0

 0

 0

 0

 251.666

 251.899

 216.555

 216.555

 0

 0

 471.130

 471.130 2019

 15.672.976TERZA AREA  557,00  13.487.782  0  170.346  0  1.626.224  388.623 2017

 2018  572,00

 581,00

 159.207

 146.339

 0

 0

 1.667.815

 1.691.832

 428.142

 471.674

 13.828.614

 14.018.505

 0

 0

 16.083.778

 16.328.350 2019

 194.646.088SECONDA AREA  8184,00  166.184.010  0  3.845.859  0  19.146.088  5.470.131 2017

 2018  8017,00

 7758,00

 3.461.801

 3.078.688

 0

 0

 18.738.484

 18.114.536

 5.791.117

 6.099.327

 162.668.477

 157.279.681

 0

 0

 190.659.880

 184.572.231 2019

 15.972.357PRIMA AREA  735,00  14.007.832  0  131.999  0  1.348.137  484.389 2017

 2018  713,00

 678,00

 117.866

 103.208

 0

 0

 1.307.785

 1.243.588

 508.447

 526.859

 13.588.367

 12.921.036

 0

 0

 15.522.464

 14.794.691 2019

ASSEGNI FAMILIARI

 9481,00  193.896.178  0  4.151.367  0  22.120.450  6.594.556IN COMPLESSO  229.107.846

 2.345.296 2017

 2018

 2019

 2.345.295

 2.345.295

 2017

 2018

 2019

 9307,00

 9022,00

 190.302.012

 184.435.776

 0

 0

 3.741.784

 3.330.911

 0

 0

 21.714.084

 21.049.956

 6.979.372

 7.349.759

 225.082.547

 218.511.698

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  6.270.756

 6.270.756

 6.270.756

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  67.642.790 2017

 2019

 2018  66.442.044

 64.481.959

IRAP  19.331.522 2017

 2018

 2019

 18.984.460

 18.425.938

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 4326/01Missione - Programma: 5.3 Difesa e sicurezza del territorio - Approntamento e impiego delle forze navali

CDR: 5 - MARINA MILITARE

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 9

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

ENTI DI RICERCA

 57.773RICERCATORI  1,00  31.436  0  7.695  0  0  18.642 2017

 2018  0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0 2019

 610.939PERSONALE NON DIRIGENTE  26,00  576.946  0  856  0  0  33.138 2017

 2018  26,00

 26,00

 787

 724

 0

 0

 0

 0

 33.206

 33.269

 576.946

 576.946

 0

 0

 610.939

 610.939 2019

ASSEGNI FAMILIARI

 27,00  608.382  0  8.550  0  0  51.780IN COMPLESSO  668.712

 0 2017

 2018

 2019

 0

 0

 2017

 2018

 2019

 26,00

 26,00

 576.946

 576.946

 0

 0

 787

 724

 0

 0

 0

 0

 33.206

 33.269

 610.939

 610.939

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  0

 0

 0

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  202.954 2017

 2019

 2018  185.420

 185.420

IRAP  19.331.522 2017

 2018

 2019

 18.984.460

 18.425.938

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 4461/01Missione - Programma: 5.4 Difesa e sicurezza del territorio - Approntamento e impiego delle forze aeree

CDR: 6 - AERONAUTICA MILITARE

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 10

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

AERONAUTICA

 49.137.287DIRIGENTI  492,60  18.072.264  5.870.082  4.186.682  0  0  21.008.259 2017

 2018  480,60

 480,10

 4.187.886

 4.174.733

 0

 0

 0

 0

 20.521.213

 20.480.483

 17.735.868

 17.722.303

 5.734.399

 5.728.777

 48.179.365

 48.106.295 2019

 221.578.272PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 3187,27  100.928.160  36.853.619  16.257.613  0  0  67.538.880 2017

 2018  3164,10

 3164,60

 16.085.960

 15.911.404

 0

 0

 0

 0

 67.004.011

 66.984.241

 100.090.265

 100.024.042

 36.578.371

 36.578.372

 219.758.607

 219.498.059 2019

 59.280.041UFFICIALI  1495,30  39.226.661  0  185.850  0  0  19.867.530 2017

 2018  1482,80

 1484,80

 168.506

 155.027

 0

 0

 0

 0

 19.692.668

 19.720.617

 38.890.879

 38.942.890

 0

 0

 58.752.053

 58.818.534 2019

 808.756.209MARESCIALLI  20477,00  513.133.983  0  19.386.858  0  0  276.235.368 2017

 2018  19978,50

 19655,00

 17.392.322

 15.703.612

 0

 0

 0

 0

 269.809.129

 265.190.427

 500.678.169

 492.502.451

 0

 0

 787.879.620

 773.396.490 2019

 163.120.392SERGENTI  5443,00  117.704.186  0  0  0  0  45.416.206 2017

 2018  5904,50

 6169,50

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 49.589.342

 52.326.175

 127.806.063

 133.776.837

 0

 0

 177.395.405

 186.103.012 2019

 140.117.212VOLONTARI IN SERVIZIO PERMANENTE  5101,80  101.707.517  0  0  0  0  38.409.695 2017

 2018  4831,80

 4793,80

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 37.277.697

 37.271.556

 96.794.581

 96.131.153

 0

 0

 134.072.278

 133.402.709 2019

 40.410.936RESTANTE PERSONALE  2715,60  1.307.333  0  0  0  0  39.103.603 2017

 2018  2967,60

 2918,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 43.100.496

 42.623.886

 1.307.333

 1.339.230

 0

 0

 44.407.829

 43.963.116 2019

CAPPELLANI MILITARI (CM10)

 952.135PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 16,00  492.081  183.978  64.381  0  0  211.696 2017

 2018  16,00

 16,00

 64.381

 64.381

 0

 0

 0

 0

 211.696

 211.696

 492.081

 492.081

 183.978

 183.978

 952.135

 952.135 2019

 503.727UFFICIALI  14,00  364.080  0  0  0  0  139.647 2017

 2018  12,00

 14,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 119.697

 139.647

 312.069

 364.080

 0

 0

 431.766

 503.727 2019

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 4461/01Missione - Programma: 5.4 Difesa e sicurezza del territorio - Approntamento e impiego delle forze aeree

CDR: 6 - AERONAUTICA MILITARE

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 10

Pagina: 2

ASSEGNI FAMILIARI

 38942,57  892.936.267  42.907.679  40.081.383  0  0  507.930.883IN COMPLESSO  1.531.276.405

 47.420.194 2017

 2018

 2019

 47.439.052

 47.464.905

 2017

 2018

 2019

 38837,90

 38695,80

 884.107.307

 881.295.068

 42.496.748

 42.491.126

 37.899.055

 36.009.157

 0

 0

 0

 0

 507.325.948

 504.948.728

 1.519.268.111

 1.512.208.983

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  0

 0

 0

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  457.267.684 2017

 2019

 2018  453.304.082

 451.176.096

IRAP  126.117.871 2017

 2018

 2019

 125.090.734

 124.488.642

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 4465/01Missione - Programma: 5.4 Difesa e sicurezza del territorio - Approntamento e impiego delle forze aeree

CDR: 6 - AERONAUTICA MILITARE

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 11

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

 5.537.121TERZA AREA  203,00  4.875.536  0  55.300  0  584.592  21.693 2017

 2018  211,00

 219,00

 53.753

 52.123

 0

 0

 607.453

 630.313

 29.902

 39.346

 5.060.472

 5.246.226

 0

 0

 5.751.579

 5.968.009 2019

 81.710.041SECONDA AREA  3536,00  71.652.259  0  1.521.711  0  8.257.747  278.324 2017

 2018  3470,00

 3349,00

 1.371.579

 1.215.911

 0

 0

 8.098.496

 7.810.719

 396.456

 529.674

 70.275.176

 67.781.386

 0

 0

 80.141.708

 77.337.690 2019

 7.422.217PRIMA AREA  351,00  6.691.694  0  62.248  0  643.804  24.471 2017

 2018  342,00

 324,00

 55.806

 48.653

 0

 0

 627.296

 594.281

 48.901

 52.371

 6.520.095

 6.176.896

 0

 0

 7.252.098

 6.872.201 2019

ASSEGNI FAMILIARI

 4090,00  83.219.489  0  1.639.259  0  9.486.144  324.487IN COMPLESSO  95.784.534

 1.115.155 2017

 2018

 2019

 1.113.099

 1.113.099

 2017

 2018

 2019

 4023,00

 3892,00

 81.855.742

 79.204.508

 0

 0

 1.481.139

 1.316.687

 0

 0

 9.333.246

 9.035.313

 475.259

 621.392

 94.258.484

 91.290.998

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  2.684.389

 2.684.389

 2.684.389

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  28.079.547 2017

 2019

 2018  27.626.921

 26.746.765

IRAP  8.047.072 2017

 2018

 2019

 7.917.358

 7.665.122

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1201/01Missione - Programma: 5.6 Difesa e sicurezza del territorio - Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti militari

CDR: 3 - SEGRETARIATO GENERALE

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 12

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

 1.280.247DIRIGENTI DI 1^ FASCIA  6,00  332.384  0  14.451  0  0  933.412 2017

 2018  6,00

 6,00

 13.295

 12.231

 0

 0

 0

 0

 934.568

 951.862

 332.384

 332.384

 0

 0

 1.280.247

 1.296.478 2019

 7.161.174DIRIGENTI DI 2^ FASCIA  76,00  3.291.628  0  52.730  0  0  3.816.815 2017

 2018  77,00

 74,00

 49.150

 43.457

 0

 0

 0

 0

 3.871.310

 3.724.259

 3.334.939

 3.205.007

 0

 0

 7.255.400

 6.972.722 2019

 22.617.120TERZA AREA  827,00  20.178.102  0  209.948  0  2.416.487 -187.418 2017

 2018  814,00

 794,00

 186.331

 161.514

 0

 0

 2.374.302

 2.309.897

 139.259

-148.892

 19.822.755

 19.280.860

 0

 0

 22.522.648

 21.603.379 2019

 77.710.001SECONDA AREA  3368,00  69.224.838  0  1.367.217  0  7.979.658 -861.713 2017

 2018  3285,00

 3159,00

 1.222.347

 1.077.780

 0

 0

 7.774.237

 7.467.447

 467.753

-681.098

 67.441.924

 64.779.842

 0

 0

 76.906.261

 72.643.970 2019

 3.745.185PRIMA AREA  180,00  3.429.270  0  32.395  0  330.156 -46.635 2017

 2018  174,00

 169,00

 28.829

 25.775

 0

 0

 319.151

 309.980

 22.892

 24.147

 3.314.870

 3.219.537

 0

 0

 3.685.741

 3.579.439 2019

ASSEGNI FAMILIARI

 4457,00  96.456.223  0  1.676.741  0  10.726.301  3.654.461IN COMPLESSO  113.094.481

 580.755 2017

 2018

 2019

 580.755

 580.755

 2017

 2018

 2019

 4356,00

 4202,00

 94.246.873

 90.817.630

 0

 0

 1.499.952

 1.320.757

 0

 0

 10.467.690

 10.087.324

 5.435.782

 3.870.277

 112.231.052

 106.676.743

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  3.218.122

 3.218.122

 3.218.122

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  34.879.255 2017

 2019

 2018  34.611.592

 32.889.757

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1201/01Missione - Programma: 5.6 Difesa e sicurezza del territorio - Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti militari

CDR: 3 - SEGRETARIATO GENERALE

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 12

Pagina: 2

IRAP  9.928.932 2017

 2018

 2019

 9.851.204

 9.397.729

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1204/01Missione - Programma: 5.6 Difesa e sicurezza del territorio - Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti militari

CDR: 3 - SEGRETARIATO GENERALE

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 13

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

SCUOLA ALLEGATI

 2.540.938DOCENTI A TEMPO INDETERMINATO  81,00  2.369.491  0  0  0  0  171.447 2017

 2018  81,00

 81,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 237.602

 289.106

 2.369.491

 2.369.491

 0

 0

 2.607.093

 2.658.597 2019

UNIVERSITA'

 1.335.995PROFESSORI  19,00  598.024  218.460  351.384  0  0  168.127 2017

 2018  20,00

 20,00

 362.230

 333.251

 0

 0

 0

 0

 188.417

 188.417

 640.365

 640.365

 230.706

 230.706

 1.421.718

 1.392.740 2019

 220.604RICERCATORI  5,00  101.877  53.273  39.850  0  0  25.605 2017

 2018  5,00

 5,00

 36.662

 33.729

 0

 0

 0

 0

 25.605

 25.605

 101.877

 101.877

 53.273

 53.273

 217.416

 214.483 2019

ASSEGNI FAMILIARI

 105,00  3.069.391  271.733  391.234  0  0  365.179IN COMPLESSO  4.097.537

 0 2017

 2018

 2019

 0

 0

 2017

 2018

 2019

 106,00

 106,00

 3.111.733

 3.111.733

 283.979

 283.979

 398.892

 366.980

 0

 0

 0

 0

 451.624

 503.128

 4.246.227

 4.265.820

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  0

 0

 0

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  1.259.583 2017

 2019

 2018  1.305.290

 1.311.313

IRAP  9.928.932 2017

 2018

 2019

 9.851.204

 9.397.729

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1207/01Missione - Programma: 5.6 Difesa e sicurezza del territorio - Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti militari

CDR: 3 - SEGRETARIATO GENERALE

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 14

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

AERONAUTICA

 12.891.065DIRIGENTI  124,40  4.665.289  1.489.558  1.053.030  0  0  5.683.189 2017

 2018  125,40

 125,90

 1.060.684

 1.073.837

 0

 0

 0

 0

 5.720.914

 5.761.644

 4.701.475

 4.715.040

 1.501.439

 1.507.062

 12.984.513

 13.057.583 2019

 29.832.427PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 414,73  13.650.320  4.831.874  2.309.033  0  0  9.041.200 2017

 2018  413,90

 406,40

 2.377.729

 2.309.874

 0

 0

 0

 0

 9.053.713

 8.882.321

 13.680.773

 13.406.885

 4.826.274

 4.736.990

 29.938.489

 29.336.070 2019

 937.024UFFICIALI  22,70  604.222  0  3.005  0  0  329.797 2017

 2018  22,20

 22,20

 2.619

 2.410

 0

 0

 0

 0

 322.340

 322.340

 590.705

 590.705

 0

 0

 915.664

 915.454 2019

 43.819.061MARESCIALLI  1115,00  27.934.056  0  1.022.495  0  0  14.862.510 2017

 2018  1110,50

 1096,00

 937.393

 851.044

 0

 0

 0

 0

 14.808.882

 14.625.006

 27.823.485

 27.460.060

 0

 0

 43.569.760

 42.936.110 2019

 9.131.061SERGENTI  311,00  6.671.869  0  0  0  0  2.459.192 2017

 2018  310,50

 309,50

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.455.684

 2.447.612

 6.661.579

 6.640.040

 0

 0

 9.117.263

 9.087.652 2019

 1.857.477VOLONTARI IN SERVIZIO PERMANENTE  68,20  1.348.852  0  0  0  0  508.626 2017

 2018  68,20

 68,20

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 508.626

 508.626

 1.348.852

 1.348.852

 0

 0

 1.857.477

 1.857.477 2019

 484.575RESTANTE PERSONALE  30,40  0  0  0  0  0  484.575 2017

 2018  30,40

 30,40

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 484.575

 484.575

 0

 0

 0

 0

 484.575

 484.575 2019

ESERCITO

 17.676.002DIRIGENTI  185,50  6.949.726  2.220.682  1.653.344  0  0  6.852.250 2017

 2018  185,00

 184,50

 1.627.303

 1.630.954

 0

 0

 0

 0

 6.801.524

 6.771.908

 6.911.113

 6.889.670

 2.213.295

 2.207.118

 17.553.235

 17.499.650 2019

 55.357.904PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 833,04  26.709.780  9.655.526  4.517.133  0  0  14.475.465 2017

 2018  833,54

 833,04

 4.535.665

 4.562.712

 0

 0

 0

 0

 14.481.669

 14.483.648

 26.751.589

 26.730.009

 9.663.137

 9.656.951

 55.432.060

 55.433.320 2019

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1207/01Missione - Programma: 5.6 Difesa e sicurezza del territorio - Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti militari

CDR: 3 - SEGRETARIATO GENERALE

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 14

Pagina: 2

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

 2.964.844UFFICIALI  77,26  2.074.299  0  15.330  0  0  875.216 2017

 2018  70,26

 69,26

 12.648

 11.770

 0

 0

 0

 0

 791.773

 781.367

 1.885.055

 1.859.564

 0

 0

 2.689.476

 2.652.702 2019

 34.409.196MARESCIALLI  857,29  21.641.053  0  915.484  0  0  11.852.659 2017

 2018  855,96

 855,30

 841.697

 772.733

 0

 0

 0

 0

 11.834.627

 11.818.854

 21.608.242

 21.588.787

 0

 0

 34.284.567

 34.180.374 2019

 9.774.371SERGENTI  328,10  7.052.689  0  0  0  0  2.721.682 2017

 2018  328,10

 331,10

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.726.362

 2.728.547

 7.054.186

 7.112.699

 0

 0

 9.780.548

 9.841.246 2019

 18.738.784VOLONTARI IN SERVIZIO PERMANENTE  656,00  13.356.259  0  0  0  0  5.382.525 2017

 2018  656,00

 656,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.382.525

 5.382.525

 13.356.259

 13.356.259

 0

 0

 18.738.784

 18.738.784 2019

 7.587.604RESTANTE PERSONALE  469,20  1.424.813  0  0  0  0  6.162.791 2017

 2018  468,20

 468,20

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.148.663

 6.148.663

 1.424.813

 1.424.813

 0

 0

 7.573.476

 7.573.476 2019

MARINA

 10.254.254DIRIGENTI  111,90  4.102.481  1.333.262  941.810  0  0  3.876.701 2017

 2018  111,90

 110,90

 941.810

 937.411

 0

 0

 0

 0

 3.860.392

 3.829.257

 4.136.821

 4.100.164

 1.335.681

 1.323.767

 10.274.703

 10.190.598 2019

 21.380.493PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 312,90  10.045.122  3.627.626  1.636.434  0  0  6.071.311 2017

 2018  312,90

 309,90

 1.646.540

 1.642.795

 0

 0

 0

 0

 6.075.549

 6.021.654

 10.043.953

 9.930.730

 3.627.543

 3.591.571

 21.393.586

 21.186.751 2019

 1.249.085UFFICIALI  30,90  825.495  0  4.840  0  0  418.750 2017

 2018  30,90

 30,90

 4.453

 4.097

 0

 0

 0

 0

 418.750

 418.750

 825.495

 825.495

 0

 0

 1.248.698

 1.248.342 2019

 35.023.580MARESCIALLI  878,40  22.043.906  0  848.016  0  0  12.131.657 2017

 2018  877,40

 874,40

 778.865

 714.411

 0

 0

 0

 0

 12.114.442

 12.071.036

 22.018.368

 21.942.783

 0

 0

 34.911.675

 34.728.230 2019

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1207/01Missione - Programma: 5.6 Difesa e sicurezza del territorio - Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti militari

CDR: 3 - SEGRETARIATO GENERALE

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 14

Pagina: 3

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

 3.526.924SERGENTI  112,30  2.449.793  0  0  0  0  1.077.131 2017

 2018  112,30

 111,30

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.080.161

 1.068.161

 2.450.962

 2.428.465

 0

 0

 3.531.123

 3.496.626 2019

 2.738.664VOLONTARI IN SERVIZIO PERMANENTE  95,20  1.934.846  0  0  0  0  803.818 2017

 2018  95,20

 95,20

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 803.818

 803.818

 1.934.846

 1.934.846

 0

 0

 2.738.664

 2.738.664 2019

 25.500RESTANTE PERSONALE  1,70  0  0  0  0  0  25.500 2017

 2018  1,70

 1,70

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 25.501

 25.500

 0

 0

 0

 0

 25.501

 25.500 2019

ASSEGNI FAMILIARI

 7036,12  175.484.869  23.158.527  14.919.953  0  0  106.096.543IN COMPLESSO  321.971.191

 2.311.298 2017

 2018

 2019

 2.305.756

 2.295.952

 2017

 2018

 2019

 7020,46

 6990,30

 175.208.571

 174.285.864

 23.167.370

 23.023.459

 14.767.405

 14.514.049

 0

 0

 0

 0

 105.900.489

 105.385.811

 321.349.592

 319.505.134

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  0

 0

 0

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  96.844.509 2017

 2019

 2018  96.656.286

 96.098.896

IRAP  27.171.695 2017

 2018

 2019

 27.118.928

 26.963.241

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1009/01Missione - Programma: 32.2 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Indirizzo politico

CDR: 1 - GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 15

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

AERONAUTICA

 445.671DIRIGENTI  4,00  152.858  48.097  38.885  0  0  205.831 2017

 2018  4,00

 4,00

 38.885

 38.885

 0

 0

 0

 0

 205.831

 205.831

 152.858

 152.858

 48.097

 48.097

 445.671

 445.671 2019

 1.446.077PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 19,00  670.732  224.558  120.732  0  0  430.056 2017

 2018  19,00

 19,00

 120.732

 120.732

 0

 0

 0

 0

 430.056

 430.056

 670.732

 670.732

 224.558

 224.558

 1.446.077

 1.446.077 2019

 84.528UFFICIALI  2,00  54.070  0  633  0  0  29.826 2017

 2018  2,00

 2,00

 582

 536

 0

 0

 0

 0

 29.826

 29.826

 54.070

 54.070

 0

 0

 84.478

 84.431 2019

 635.199MARESCIALLI  16,00  400.189  0  12.907  0  0  222.103 2017

 2018  16,00

 16,00

 11.874

 10.924

 0

 0

 0

 0

 222.103

 222.103

 400.189

 400.189

 0

 0

 634.167

 633.217 2019

 182.810SERGENTI  6,00  131.245  0  0  0  0  51.566 2017

 2018  6,00

 6,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 51.566

 51.566

 131.245

 131.245

 0

 0

 182.810

 182.810 2019

 107.507VOLONTARI IN SERVIZIO PERMANENTE  4,00  78.906  0  0  0  0  28.602 2017

 2018  4,00

 4,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 28.602

 28.602

 78.906

 78.906

 0

 0

 107.507

 107.507 2019

ESERCITO

 1.105.380DIRIGENTI  12,00  439.886  142.972  112.171  0  0  410.351 2017

 2018  12,00

 12,00

 112.171

 112.171

 0

 0

 0

 0

 410.351

 410.351

 439.886

 439.886

 142.972

 142.972

 1.105.380

 1.105.380 2019

 1.365.376PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 20,00  664.464  233.449  110.806  0  0  356.657 2017

 2018  20,00

 20,00

 110.806

 110.806

 0

 0

 0

 0

 356.657

 356.657

 664.464

 664.464

 233.449

 233.449

 1.365.376

 1.365.376 2019

 1.303.160MARESCIALLI  32,00  814.036  0  38.615  0  0  450.509 2017

 2018  32,00

 32,00

 35.526

 32.684

 0

 0

 0

 0

 450.509

 450.509

 814.036

 814.036

 0

 0

 1.300.070

 1.297.228 2019

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1009/01Missione - Programma: 32.2 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Indirizzo politico

CDR: 1 - GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 15

Pagina: 2

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

 88.665SERGENTI  3,00  64.500  0  0  0  0  24.165 2017

 2018  3,00

 3,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 24.165

 24.165

 64.500

 64.500

 0

 0

 88.665

 88.665 2019

 27.319VOLONTARI IN SERVIZIO PERMANENTE  1,00  20.206  0  0  0  0  7.113 2017

 2018  1,00

 1,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.114

 7.114

 20.206

 20.207

 0

 0

 27.320

 27.321 2019

MARINA

 517.951DIRIGENTI  5,00  199.042  60.682  49.970  0  0  208.258 2017

 2018  5,00

 5,00

 49.970

 49.970

 0

 0

 0

 0

 208.258

 208.258

 199.042

 199.042

 60.682

 60.682

 517.951

 517.951 2019

 429.438PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 6,00  202.773  70.277  36.499  0  0  119.888 2017

 2018  6,00

 6,00

 36.499

 36.499

 0

 0

 0

 0

 119.888

 119.888

 202.773

 202.773

 70.277

 70.277

 429.438

 429.438 2019

 82.728UFFICIALI  2,00  54.070  0  633  0  0  28.026 2017

 2018  2,00

 2,00

 582

 536

 0

 0

 0

 0

 28.026

 28.026

 54.070

 54.070

 0

 0

 82.678

 82.631 2019

 772.801MARESCIALLI  19,00  480.171  0  21.127  0  0  271.503 2017

 2018  19,00

 19,00

 19.437

 17.882

 0

 0

 0

 0

 271.503

 271.503

 480.171

 480.171

 0

 0

 771.110

 769.555 2019

 90.465SERGENTI  3,00  64.500  0  0  0  0  25.965 2017

 2018  3,00

 3,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 25.965

 25.965

 64.500

 64.500

 0

 0

 90.465

 90.465 2019

 86.402VOLONTARI IN SERVIZIO PERMANENTE  3,00  61.273  0  0  0  0  25.129 2017

 2018  3,00

 3,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 25.129

 25.129

 61.273

 61.273

 0

 0

 86.402

 86.402 2019

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1009/01Missione - Programma: 32.2 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Indirizzo politico

CDR: 1 - GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 15

Pagina: 3

ASSEGNI FAMILIARI

 157,00  4.552.919  780.035  542.977  0  0  2.895.548IN COMPLESSO  8.812.369

 40.890 2017

 2018

 2019

 40.890

 40.890

 2017

 2018

 2019

 157,00

 157,00

 4.552.919

 4.552.920

 780.035

 780.035

 537.063

 531.623

 0

 0

 0

 0

 2.895.549

 2.895.549

 8.806.456

 8.801.017

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  0

 0

 0

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  2.654.228 2017

 2019

 2018  2.652.435

 2.650.792

IRAP  745.585 2017

 2018

 2019

 745.078

 744.620

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1015/01Missione - Programma: 32.2 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Indirizzo politico

CDR: 1 - GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 16

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

 209.655DIRIGENTI DI 1^ FASCIA  1,00  55.397  0  964  0  0  153.293 2017

 2018  1,00

 1,00

 887

 816

 0

 0

 0

 0

 157.090

 158.399

 55.397

 55.397

 0

 0

 213.374

 214.613 2019

 753.688DIRIGENTI DI 2^ FASCIA  8,00  346.487  0  748  0  0  406.452 2017

 2018  8,00

 8,00

 689

 634

 0

 0

 0

 0

 406.632

 406.687

 346.487

 346.487

 0

 0

 753.808

 753.808 2019

 662.156TERZA AREA  24,00  584.831  0  1.842  0  69.954  5.529 2017

 2018  24,00

 24,00

 1.694

 1.559

 0

 0

 69.954

 69.954

 6.490

 6.122

 584.831

 584.831

 0

 0

 662.969

 662.466 2019

 487.291SECONDA AREA  20,00  423.354  0  9.367  0  48.955  5.615 2017

 2018  20,00

 20,00

 8.618

 7.928

 0

 0

 48.955

 48.955

 4.928

 4.911

 423.354

 423.354

 0

 0

 485.855

 485.149 2019

 88.056PRIMA AREA  4,00  76.266  0  339  0  7.337  4.113 2017

 2018  4,00

 4,00

 312

 287

 0

 0

 7.337

 7.337

 923

 919

 76.266

 76.266

 0

 0

 84.838

 84.810 2019

ASSEGNI FAMILIARI

 57,00  1.486.336  0  13.261  0  126.246  575.002IN COMPLESSO  2.205.803

 4.958 2017

 2018

 2019

 4.958

 4.958

 2017

 2018

 2019

 57,00

 57,00

 1.486.336

 1.486.336

 0

 0

 12.200

 11.224

 0

 0

 126.246

 126.246

 576.063

 577.039

 2.205.803

 2.205.803

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  60.413

 60.413

 60.413

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  968.958 2017

 2019

 2018  968.958

 968.958

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1015/01Missione - Programma: 32.2 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Indirizzo politico

CDR: 1 - GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 16

Pagina: 2

IRAP  294.151 2017

 2018

 2019

 294.151

 294.151

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1100/01Missione - Programma: 32.3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

CDR: 2 - BILANCIO E AFFARI FINANZIARI

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 17

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

AERONAUTICA

 1.077.487DIRIGENTI  11,00  403.229  131.058  83.578  0  0  459.622 2017

 2018  10,00

 10,00

 72.581

 72.581

 0

 0

 0

 0

 410.194

 410.194

 366.572

 366.572

 119.144

 119.144

 968.490

 968.490 2019

 722.040PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 10,00  332.232  116.725  55.403  0  0  217.680 2017

 2018  10,00

 10,00

 55.403

 55.403

 0

 0

 0

 0

 217.680

 217.680

 332.232

 332.232

 116.725

 116.725

 722.040

 722.040 2019

 1.986.942MARESCIALLI  50,00  1.256.975  0  48.843  0  0  681.124 2017

 2018  50,00

 50,00

 44.936

 41.341

 0

 0

 0

 0

 681.124

 681.124

 1.256.975

 1.256.975

 0

 0

 1.983.035

 1.979.440 2019

 320.838SERGENTI  11,00  236.250  0  0  0  0  84.588 2017

 2018  11,00

 11,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 84.588

 84.588

 236.250

 236.250

 0

 0

 320.838

 320.838 2019

 162.275VOLONTARI IN SERVIZIO PERMANENTE  6,00  118.663  0  0  0  0  43.612 2017

 2018  6,00

 6,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 43.612

 43.612

 118.663

 118.663

 0

 0

 162.275

 162.275 2019

 16.247RESTANTE PERSONALE  1,00  0  0  0  0  0  16.247 2017

 2018  1,00

 1,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.247

 16.247

 0

 0

 0

 0

 16.247

 16.247 2019

CAPPELLANI MILITARI (CM10)

 349.811DIRIGENTI  3,00  131.957  37.293  31.670  0  0  148.892 2017

 2018  3,00

 3,00

 31.670

 31.670

 0

 0

 0

 0

 148.892

 148.892

 131.957

 131.957

 37.293

 37.293

 349.811

 349.811 2019

ESERCITO

 1.294.931DIRIGENTI  14,00  513.200  166.801  131.966  0  0  482.964 2017

 2018  14,00

 14,00

 131.966

 131.966

 0

 0

 0

 0

 482.964

 482.964

 513.200

 513.200

 166.801

 166.801

 1.294.931

 1.294.931 2019

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1100/01Missione - Programma: 32.3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

CDR: 2 - BILANCIO E AFFARI FINANZIARI

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 17

Pagina: 2

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

 2.577.603PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 35,00  1.235.912  413.685  261.495  0  0  666.510 2017

 2018  36,00

 36,00

 266.548

 266.548

 0

 0

 0

 0

 683.210

 683.210

 1.263.985

 1.263.985

 424.995

 424.995

 2.638.737

 2.638.737 2019

 77.128UFFICIALI  2,00  54.070  0  633  0  0  22.426 2017

 2018  4,00

 4,00

 873

 803

 0

 0

 0

 0

 44.314

 44.314

 107.110

 107.110

 0

 0

 152.297

 152.227 2019

 2.716.666MARESCIALLI  66,00  1.685.509  0  79.706  0  0  951.451 2017

 2018  66,00

 66,00

 73.329

 67.463

 0

 0

 0

 0

 951.451

 951.451

 1.685.509

 1.685.509

 0

 0

 2.710.289

 2.704.423 2019

 252.472SERGENTI  8,00  174.744  0  0  0  0  77.728 2017

 2018  8,00

 8,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 77.728

 77.728

 174.744

 174.744

 0

 0

 252.472

 252.472 2019

 728.185VOLONTARI IN SERVIZIO PERMANENTE  26,00  524.044  0  0  0  0  204.142 2017

 2018  26,00

 26,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 204.143

 204.142

 524.044

 524.044

 0

 0

 728.187

 728.186 2019

MARINA

 367.360DIRIGENTI  4,00  146.629  47.657  37.390  0  0  135.684 2017

 2018  5,00

 5,00

 48.387

 48.387

 0

 0

 0

 0

 176.612

 176.612

 183.286

 183.286

 59.572

 59.572

 467.857

 467.857 2019

 219.818PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 3,00  101.387  35.138  22.648  0  0  60.644 2017

 2018  2,00

 2,00

 17.595

 17.595

 0

 0

 0

 0

 42.045

 42.045

 73.314

 73.314

 23.829

 23.829

 156.783

 156.783 2019

 43.366UFFICIALI  1,00  28.064  0  0  0  0  15.302 2017

 2018  1,00

 1,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.302

 15.302

 28.064

 28.064

 0

 0

 43.366

 43.366 2019

 915.483MARESCIALLI  22,00  563.052  0  27.235  0  0  325.196 2017

 2018  22,00

 22,00

 25.056

 23.052

 0

 0

 0

 0

 325.196

 325.196

 563.052

 563.052

 0

 0

 913.304

 911.300 2019

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1100/01Missione - Programma: 32.3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

CDR: 2 - BILANCIO E AFFARI FINANZIARI

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 17

Pagina: 3

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

 30.964VOLONTARI IN SERVIZIO PERMANENTE  1,00  20.861  0  0  0  0  10.104 2017

 2018  1,00

 1,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.104

 10.104

 20.861

 20.861

 0

 0

 30.964

 30.964 2019

ASSEGNI FAMILIARI

 274,00  7.526.777  948.357  780.567  0  0  4.603.916IN COMPLESSO  13.938.747

 79.130 2017

 2018

 2019

 79.610

 79.611

 2017

 2018

 2019

 276,00

 276,00

 7.579.817

 7.579.817

 948.357

 948.357

 768.344

 756.809

 0

 0

 0

 0

 4.615.405

 4.615.404

 13.991.534

 13.979.998

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  0

 0

 0

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  4.219.282 2017

 2019

 2018  4.236.395

 4.232.915

IRAP  1.178.106 2017

 2018

 2019

 1.182.531

 1.181.563

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1104/01Missione - Programma: 32.3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

CDR: 2 - BILANCIO E AFFARI FINANZIARI

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 18

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

 207.449DIRIGENTI DI 1^ FASCIA  1,00  55.397  0  0  0  0  152.052 2017

 2018  1,00

 1,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 157.977

 157.977

 55.397

 55.397

 0

 0

 213.374

 213.374 2019

 897.747DIRIGENTI DI 2^ FASCIA  10,00  433.109  0  8.909  0  0  455.729 2017

 2018  10,00

 10,00

 8.197

 7.541

 0

 0

 0

 0

 500.954

 501.610

 433.109

 433.109

 0

 0

 942.260

 942.260 2019

 1.823.384TERZA AREA  62,00  1.600.636  0  19.723  0  191.020  12.005 2017

 2018  62,00

 62,00

 18.145

 16.694

 0

 0

 191.020

 191.020

-2.014

-168

 1.600.636

 1.600.636

 0

 0

 1.807.787

 1.808.181 2019

 4.411.779SECONDA AREA  187,00  3.854.741  0  83.743  0  444.384  28.911 2017

 2018  187,00

 187,00

 77.044

 70.881

 0

 0

 444.384

 444.384

-13.372

-7.804

 3.854.741

 3.854.741

 0

 0

 4.362.797

 4.362.201 2019

 254.643PRIMA AREA  12,00  228.799  0  2.118  0  22.010  1.716 2017

 2018  12,00

 12,00

 1.948

 1.793

 0

 0

 22.010

 22.010

-997

-640

 228.799

 228.799

 0

 0

 251.761

 251.962 2019

ASSEGNI FAMILIARI

 272,00  6.172.682  0  114.494  0  657.414  650.412IN COMPLESSO  7.622.621

 27.618 2017

 2018

 2019

 27.618

 27.618

 2017

 2018

 2019

 272,00

 272,00

 6.172.682

 6.172.682

 0

 0

 105.335

 96.908

 0

 0

 657.414

 657.414

 642.547

 650.974

 7.605.597

 7.605.597

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  214.304

 214.304

 214.304

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  2.352.223 2017

 2019

 2018  2.346.900

 2.346.900

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1104/01Missione - Programma: 32.3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

CDR: 2 - BILANCIO E AFFARI FINANZIARI

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 18

Pagina: 2

IRAP  645.575 2017

 2018

 2019

 644.128

 644.128

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 1162Missione - Programma: 32.3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

CDR: 2 - BILANCIO E AFFARI FINANZIARI

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 19

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

MAGISTRATURA MILITARE

 8.371.308MAGISTRATI  52,00  3.720.037  767.419  0  0  0  3.883.852 2017

 2018  52,00

 52,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.965.302

 4.081.546

 3.720.037

 3.720.037

 767.419

 767.419

 8.452.758

 8.569.002 2019

ASSEGNI FAMILIARI

 52,00  3.720.037  767.419  0  0  0  3.883.852IN COMPLESSO  8.371.308

 0 2017

 2018

 2019

 0

 0

 2017

 2018

 2019

 52,00

 52,00

 3.720.037

 3.720.037

 767.419

 767.419

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.965.302

 4.081.546

 8.452.758

 8.569.002

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  0

 0

 0

in dettaglio:

RETRIBUZIONE NETTA  4.771.646 2017

 2018  4.818.072

 4.884.331 2019

IMPOSTE SULLA RETRIBUZIONE  2.595.105 2017

 2018

 2019

 2.620.355

 2.656.391

CONTRIBUTI A CARICO DEL LAVORATORE  1.004.557 2017

 2018

 2019

 1.014.331

 1.028.280

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  2.795.180 2017

 2019

 2018  2.822.376

 2.861.190

IRAP  711.561 2017

 2018

 2019

 718.484

 728.365

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 2851/01Missione - Programma: 18.17 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - Approntamento e impiego Carabinieri per la tutela forestale, ambientale e agroalimentare

CDR: 7 - ARMA DEI CARABINIERI

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 20

Pagina: 1

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^ 
mensilità

Indennità integrativa 
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di 
amministrazione/

posizione

Altri assegni e 
indennità stipendiali

TOTALE

CARABINIERI

 11.154.174DIRIGENTI  140,00  4.982.292  1.657.465  880.631  0  0  3.633.786 2017

 2018  136,00

 130,00

 836.643

 1.153.972

 0

 0

 0

 0

 3.546.574

 2.950.229

 4.835.663

 4.599.964

 1.609.808

 1.537.212

 10.828.688

 10.241.377 2019

 6.684.237PERSONALE CON TRATTAMENTO 
SUPERIORE

 96,00  3.519.088  1.143.779  285.920  0  0  1.735.450 2017

 2018  94,02

 78,60

 275.033

 864.358

 0

 0

 0

 0

 1.687.213

 738.718

 3.446.507

 2.881.254

 1.120.188

 936.469

 6.528.942

 5.420.798 2019

 8.171.046UFFICIALI  194,51  5.315.649  0  0  0  0  2.855.397 2017

 2018  196,01

 195,20

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.866.666

 2.929.534

 5.354.658

 5.333.469

 0

 0

 8.221.323

 8.263.004 2019

 57.382.613ISPETTORI  1570,03  36.712.476  0  449.359  0  0  20.220.777 2017

 2018  1674,53

 1658,51

 469.374

 448.560

 0

 0

 0

 0

 21.614.303

 21.149.768

 39.208.228

 38.867.073

 0

 0

 61.291.905

 60.465.401 2019

 54.050.028SOVRINTENDENTI  1558,52  33.914.468  0  1.533.207  0  0  18.602.354 2017

 2018  1554,53

 1600,50

 1.412.091

 1.332.022

 0

 0

 0

 0

 18.701.610

 19.359.226

 33.844.116

 34.832.716

 0

 0

 53.957.818

 55.523.964 2019

 121.341.171APPUNTATI  3913,51  80.500.411  0  1.149.057  0  0  39.691.703 2017

 2018  4488,02

 4459,52

 1.080.189

 960.907

 0

 0

 0

 0

 44.192.278

 43.719.302

 91.451.999

 90.857.890

 0

 0

 136.724.466

 135.538.099 2019

 12.447.571RESTANTE PERSONALE  818,00  0  0  0  0  0  12.447.571 2017

 2018  144,00

 155,50

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.191.260

 2.366.256

 0

 0

 0

 0

 2.191.260

 2.366.256 2019

ASSEGNI FAMILIARI

 8290,57  164.944.384  2.801.244  4.298.174  0  0  99.187.038IN COMPLESSO  273.590.321

 2.359.480 2017

 2018

 2019

 2.359.480

 2.359.480

 2017

 2018

 2019

 8287,11

 8277,83

 178.141.172

 177.372.366

 2.729.996

 2.473.681

 4.073.331

 4.759.818

 0

 0

 0

 0

 94.799.903

 93.213.033

 282.103.882

 280.178.378

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Spese per le competenze fisse al personale

CAPITOLO: 2851/01Missione - Programma: 18.17 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - Approntamento e impiego Carabinieri per la tutela forestale, ambientale e agroalimentare

CDR: 7 - ARMA DEI CARABINIERI

MINISTERO DELLA DIFESA ALLEGATO: 20

Pagina: 2

DI CUI TURN OVER

 2019

 2018

 2017  0

 0

 0

in dettaglio:

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO  81.748.789 2017

 2019

 2018  84.292.639

 83.717.299

IRAP  23.054.623 2017

 2018

 2019

 23.778.276

 23.614.608

NOTE - PER IL CONTRATTO MINISTERI L'INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) E' INGLOBATA NELLO STIPENDIO E 13^ MENSILITA'



Ministero della Difesa 

STATO DI PREVISIONE 
DEL MINISTERO DELLA DIFESA 
PER L’ANNO FINANZIARIO 2016 

DECRETO LEGISLATIVO 15 MARZO 2010, N. 66 

“Codice dell’Ordinamento Militare” 
TITOLO III, Capo I, art.548, c.1, lettera a 

RELAZIONE SULLA SPESA COMPLESSIVA PER IL 
PERSONALE MILITARE, CON INDICAZIONE DEGLI 

ONERI RIFERITI AL PERSONALE IN SERVIZIO 
PERMANENTE E A QUELLO IN SERVIZIO NON 

PERMANENTE 



AREA T/A AREA T/O TOTALE 

Capo SMD Capo SMD Capo SMD - 240.000            240.000              
Capo SM/SGD Capo SM/SGD Capo SM/SGD 240.000        720.000            960.000              
Tenente Generale Ammiraglio di squadra Generale di S. Aerea ed equiparato Ordinario Militare 898.387€      4.728.330         5.626.716           
Maggiore Generale Ammiragllio di divisione Generale di Divisione Aerea ed equiparato Vicario   Generale 1.403.382     11.552.129       12.955.511         
Brigadiere Generale Contrammiraglio Generale di Brigata aerea ed equiparato Ispettore 4.163.868     27.000.759       31.164.628         
Colonnello + 25 anni Capitano di vascello + 25 anni Colonnello + 25 anni 3^  Cappellano  Capo  +  25 15.707.619   189.936.843     205.644.462       
Colonnello + 23 anni Capitano di vascello + 23 anni Colonnello + 23 anni 3^  Cappellano  Capo  +  23 588.096        12.050.326       12.638.422         
Colonnello Capitano di vascello Colonnello 3^  Cappellano  Capo 396.722        4.338.971         4.735.693           
Tenente Colonn. + 25 anni     Capitano di fregata + 25 anni Tenente Colonn. + 25 anni    2^  Cappellano  Capo  +  25 27.856.434   280.134.055     307.990.489       
Tenente Colonn. + 23 anni Capitano di fregata + 23 anni Tenente Colonn. + 23 anni 2^  Cappellano  Capo  +  23 6.171.901     82.240.845       88.412.746         
Tenente Colonn. + 15 anni     Capitano di fregata + 15 anni Tenente Colonn. + 15 anni    2^  Cappellano  Capo  +  15 8.452.046     151.796.788     160.248.834       
Tenente Colonn. + 13 anni Capitano di fregata + 13 anni Tenente Colonn. + 13 anni    2^  Cappellano  Capo  +  13 638.029        990.546            1.628.575           
Maggiore + 25 anni Capitano di corvetta + 25 anni Maggiore + 25 anni 1^  Cappellano  Capo  +  25 242.073        887.600            1.129.673           
Maggiore + 23 anni Capitano di corvetta + 23 anni Maggiore + 23 anni 1^  Cappellano  Capo  +  23 687.499        1.479.009         2.166.508           
Maggiore  + 15 anni Capitano di corvetta + 15 anni Maggiore +15 anni 1^  Cappellano  Capo  +  15 5.625.018     132.091.643     137.716.661       
Maggiore + 13 anni Capitano di corvetta + 13 anni Maggiore + 13 anni 1^  Cappellano  Capo  +  13 321.014        9.821.936         10.142.951         
Capitano + 25 anni Tenente di vascello + 25 anni Capitano + 25 anni Cappellano  Capo  +  25 79.939          77.939              157.878              
Capitano + 23 anni Tenente di vascello + 23 anni Capitano + 23 anni Cappellano  Capo  +  23 102.413        168.355            270.767              
Capitano + 15 anni Tenente di vascello + 15 anni Capitano + 15 anni Cappellano  Capo  +  15 3.956.323     59.065.957       63.022.280         
Capitano + 13 anni Tenente di vascello + 13 anni Capitano + 13 anni Cappellano  Capo  +  13 2.072.567     59.598.931       61.671.498         
Tenente + 25 anni Sottotenente di vascello + 25 anni Tenente + 25 anni Cappellano  Addetto  +  25 - - - 
Tenente + 23 anni Sottotenente di vascello + 23 anni Tenente + 23 anni Cappellano  Addetto  +  23 - - - 
Tenente + 15 anni Sottotenente di vascello + 15 anni Tenente + 15 anni Cappellano  Addetto  +  15 - 57.683              57.683 
Tenente + 13 anni Sottotenente di vascello + 13 anni Tenente + 13 anni Cappellano  Addetto  +  13 - 379.916            379.916              
Tenente Colonnello              Capitano di fregata       Tenente Colonnello         2^  Cappellano  Capo  - 992.894            992.894              
Maggiore Capitano di corvetta         Maggiore 1^  Cappellano  Capo 235.714        12.539.081       12.774.795         
Capitano Tenente di Vascello              Capitano Cappellano  Capo 3.090.084     131.041.655     134.131.739       
Tenente Sottotenente di vascello Tenente Cappellano  Addetto 1.712.158     91.359.542       93.071.700         
Sottotenente Guardiamarina Sottotenente 70.752          28.404.853       28.475.605         
U.F.P. Tenente U.F.P. Sottotenente di vascello       U.F.P. Tenente     - - - 
U.F.P. Sottotenente U.F.P. Guardiamarina        U.F.P. Sottotenente - - - 

84.712.037   1.293.696.584  1.378.408.621    

AREA T/A AREA T/O TOTALE 
Primo Maresciallo Luogotenente    Primo Maresciallo Luogotenente        VII bis Primo Maresciallo Luogotenente 12.385.220   482.063.348     494.448.568       
Primo  Maresciallo con 8 anni nel grado Primo Maresciallo con 8 anni nel grado VII bis Primo Maresciallo con 8 anni nel grado 7.372.491     331.998.194     339.370.685       
Primo Maresciallo           Primo maresciallo Primo Maresciallo 10.435.895   492.515.871     502.951.766       
Maresciallo Capo con 10 anni Capo di I Classe con 10 anni Maresciallo di 1^ classe   con 10 anni     11.119.932   470.191.936     481.311.868       
Maresciallo Capo Capo di 1^ classe Maresciallo di 1^ classe        3.324.159     94.383.364       97.707.523         
Maresciallo Ordinario       Capo di 2^ classe Maresciallo di 2^ classe         519.869        41.673.390       42.193.260         
Maresciallo Capo di 3^ classe Maresciallo di 3^ classe         126.986        27.442.523       27.569.509         

45.284.553   1.940.268.626  1.985.553.179    

AREA T/A AREA T/O TOTALE 
Sergente Maggiore Capo con 8 anni nel grado Secondo Capo scelto con 8 anni nel grado VI bis Sergente Maggiore Capo con 8 anni nel grado - - - 
Sergente Maggiore Capo      Secondo Capo scelto            Sergente Maggiore capo       1.537.510     133.735.326     135.272.836       
Sergente Maggiore           Secondo Capo Sergente Maggiore 4.260.568     224.597.885     228.858.452       
Sergente Sergente Sergente 2.216.216     188.872.514     191.088.731       

8.014.294     547.205.725     555.220.019       

AREA T/A AREA T/O TOTALE 
Caporal Maggiore Capo scelto con 8 anni nel grado Sottocapo di 1^ classe scelto con 8 anni nel grado 1° Aviere Capo Scelto con 8 anni nel grado 31.141          135.907.630     135.938.771       
Caporal maggiore capo scelto Sottocapo di 1^ classe scelto    1° Aviere capo scelto             2.553.304     206.039.916     208.593.220       
Caporal maggiore capo    Sottocapo di 1^ classe           1° Aviere capo 5.381.843     486.568.095     491.949.938       
Caporal maggiore scelto          Sottocapo di 2^ classe           1° Aviere scelto 3.187.006     488.865.692     492.052.698       
1° Caporal maggiore Sottocapo di 3^ classe         Aviere capo 716.139        171.255.447     171.971.585       
Volontari in ferma breve pref. Volontari in ferma breve pref. Volontari in ferma breve pref. e raff. - - - 
Volontari in ferma pref.+ 4 Volontari in ferma pref.+ 4 Volontari in ferma pref.+ 4 - - - 
Volontari in ferma pref.+ 1 Volontari in ferma pref.+ 1 Volontari in ferma pref.+ 1 - - - 
Allievi Allievi Allievi - - - 
Allievi scuole militari Allievi scuole militari Allievi scuole militari - - - 
Volontari raffermati art 24 L 226/04 Volontari raffermati art 24 L 226/04 Volontari raffermati art 24 L 226/04 - - - 

11.869.433   1.488.636.780  1.500.506.212    

AREA T/A AREA T/O TOTALE 
955.089        60.122.255       61.077.344         

- 
81.434.143       81.434.143         

3.535.827         3.535.827           
955.089        145.092.225     146.047.314       

TOTALE 150.835.406 5.414.899.939  5.565.735.345    

AREA T/A AREA T/O TOTALE 
42.506.369   1.521.712.244  1.564.218.614    
12.739.867   448.232.411     460.972.278       

7.590.926.237            

INPDAP SU COMPETENZE FISSE 

IRAP SU COMPETENZE FISSE 

TOTALE COMPLESSIVO 

ONERI A CARICO AMMINISTRAZIONE 

Legge 1114/61

Legge 642/62

Esodo Piloti e controllori di volo 

TOTALE

Assegno Nucleo familiare 

MINISTERO DELLA DIFESA 

PERSONALE IN SERVIZIO PERMANENTE ( EI -MM-AM-CAPPELLANI) E.F. 2016

UFFICIALI

TOTALE UFFICIALI 

MARESCIALLI 

TOTALE MARESCIALLI 

SERGENTI

TOTALE SERGENTI

TRUPPA

TOTALE TRUPPA



AREA T/A AREA T/O TOTALE 

Capo SMD Capo SMD Capo SMD -  -  -   
Capo SM/SGD Capo SM/SGD Capo SM/SGD -  -  -   
Tenente Generale Ammiraglio di squadra Generale di S. Aerea ed equiparato Ordinario Militare -  147.591  147.591   
Maggiore Generale Ammiragllio di divisione Generale di Divisione Aerea ed equiparato Vicario   Generale -  130.666  130.666   
Brigadiere Generale Contrammiraglio Generale di Brigata aerea ed equiparato Ispettore -  303.291  303.291   
Colonnello + 25 anni Capitano di vascello + 25 anni Colonnello + 25 anni 3^  Cappellano  Capo  +  25 -  370.115  370.115   
Colonnello + 23 anni Capitano di vascello + 23 anni Colonnello + 23 anni 3^  Cappellano  Capo  +  23 -  -  -   
Colonnello Capitano di vascello Colonnello 3^  Cappellano  Capo -  -  -   
Tenente Colonn. + 25 anni     Capitano di fregata + 25 anni Tenente Colonn. + 25 anni    2^  Cappellano  Capo  +  25 -  -  -   
Tenente Colonn. + 23 anni Capitano di fregata + 23 anni Tenente Colonn. + 23 anni 2^  Cappellano  Capo  +  23 -  -  -   
Tenente Colonn. + 15 anni     Capitano di fregata + 15 anni Tenente Colonn. + 15 anni    2^  Cappellano  Capo  +  15 -  -  -   
Tenente Colonn. + 13 anni Capitano di fregata + 13 anni Tenente Colonn. + 13 anni    2^  Cappellano  Capo  +  13 -  -  -   
Maggiore + 25 anni Capitano di corvetta + 25 anni Maggiore + 25 anni 1^  Cappellano  Capo  +  25 -  -  -   
Maggiore + 23 anni Capitano di corvetta + 23 anni Maggiore + 23 anni 1^  Cappellano  Capo  +  23 -  -  -   
Maggiore  + 15 anni Capitano di corvetta + 15 anni Maggiore +15 anni 1^  Cappellano  Capo  +  15 -  -  -   
Maggiore + 13 anni Capitano di corvetta + 13 anni Maggiore + 13 anni 1^  Cappellano  Capo  +  13 -  -  -   
Capitano + 25 anni Tenente di vascello + 25 anni Capitano + 25 anni Cappellano  Capo  +  25 -  -  -   
Capitano + 23 anni Tenente di vascello + 23 anni Capitano + 23 anni Cappellano  Capo  +  23 -  -  -   
Capitano + 15 anni Tenente di vascello + 15 anni Capitano + 15 anni Cappellano  Capo  +  15 -  -  -   
Capitano + 13 anni Tenente di vascello + 13 anni Capitano + 13 anni Cappellano  Capo  +  13 -  -  -   
Tenente + 25 anni Sottotenente di vascello + 25 anni Tenente + 25 anni Cappellano  Addetto  +  25 -  -  -   
Tenente + 23 anni Sottotenente di vascello + 23 anni Tenente + 23 anni Cappellano  Addetto  +  23 -  -  -   
Tenente + 15 anni Sottotenente di vascello + 15 anni Tenente + 15 anni Cappellano  Addetto  +  15 -  -  -   
Tenente + 13 anni Sottotenente di vascello + 13 anni Tenente + 13 anni Cappellano  Addetto  +  13 -  -  -   
Tenente Colonnello              Capitano di fregata       Tenente Colonnello         2^  Cappellano  Capo  -  -  -   
Maggiore Capitano di corvetta         Maggiore 1^  Cappellano  Capo -  90.411  90.411   
Capitano Tenente di Vascello              Capitano Cappellano  Capo -  2.376.230   2.376.230   
Tenente Sottotenente di vascello Tenente Cappellano  Addetto -  5.528.592   5.528.592   
Sottotenente Guardiamarina Sottotenente -  5.813.477   5.813.477   
U.F.P. Tenente U.F.P. Sottotenente di vascello       U.F.P. Tenente     10.284   3.618.499   3.628.783   
U.F.P. Sottotenente U.F.P. Guardiamarina        U.F.P. Sottotenente -  1.824.268   1.824.268   

10.284   20.203.140  20.213.424   

AREA T/A AREA T/O TOTALE 
Primo Maresciallo Luogotenente    Primo Maresciallo Luogotenente        VII bis Primo Maresciallo Luogotenente -  43.736  43.736   
Primo  Maresciallo con 8 anni nel grado Primo Maresciallo con 8 anni nel grado VII bis Primo Maresciallo con 8 anni nel grado -  -  -   
Primo Maresciallo           Primo maresciallo Primo Maresciallo -  -  -   
Maresciallo Capo con 10 anni Capo di I Classe con 10 anni Maresciallo di 1^ classe   con 10 anni     -  38.404  38.404   
Maresciallo Capo Capo di 1^ classe Maresciallo di 1^ classe        -  -  -   
Maresciallo Ordinario       Capo di 2^ classe Maresciallo di 2^ classe         -  -  -   
Maresciallo Capo di 3^ classe Maresciallo di 3^ classe         -  -  -   

-  82.140  82.140   

AREA T/A AREA T/O TOTALE 
Sergente Maggiore Capo con 8 anni nel grado Secondo Capo scelto con 8 anni nel grado VI bis Sergente Maggiore Capo con 8 anni nel grado -  -  -   
Sergente Maggiore Capo      Secondo Capo scelto            Sergente Maggiore capo       -  -  -   
Sergente Maggiore           Secondo Capo Sergente Maggiore -  -  -   
Sergente Sergente Sergente -  -  -   

-  -  -   

AREA T/A AREA T/O TOTALE 
Caporal Maggiore Capo scelto con 8 anni nel grado Sottocapo di 1^ classe scelto con 8 anni nel grado V 1° Aviere Capo Scelto con 8 anni nel grado -  -  -   
Caporal maggiore capo scelto Sottocapo di 1^ classe scelto    1° Aviere capo scelto             -  -  -   
Caporal maggiore capo    Sottocapo di 1^ classe           1° Aviere capo -  -  -   
Caporal maggiore scelto          Sottocapo di 2^ classe           1° Aviere scelto -  -  -   
1° Caporal maggiore Sottocapo di 3^ classe         Aviere capo -  529.646  529.646   
Volontari in ferma breve pref. Volontari in ferma breve pref. Volontari in ferma breve pref. e raff. -  -  -   
Volontari in ferma pref.+ 4 Volontari in ferma pref.+ 4 Volontari in ferma pref.+ 4 2.406.234   128.383.687  130.789.921  
Volontari in ferma pref.+ 1 Volontari in ferma pref.+ 1 Volontari in ferma pref.+ 1 2.511.303   216.265.647  218.776.950  
Allievi Allievi Allievi -  17.108.208  17.108.208   
Allievi scuole militari Allievi scuole militari Allievi scuole militari -  1.020.116   1.020.116   
Volontari raffermati art 24 L 226/04 Volontari raffermati art 24 L 226/04 Volontari raffermati art 24 L 226/04 -  123.708.912  123.708.912  

4.917.537   487.016.216  491.933.752  

AREA T/A AREA T/O TOTALE 
6.340    946.985  953.325   

-   
-   
-   

6.340    946.985  953.325   

TOTALE 4.934.161   508.248.480  513.182.641  

AREA T/A AREA T/O TOTALE 
1.436.097   147.749.162  149.185.259  

418.713   43.024.541  43.443.254   

705.811.154  

INPDAP SU COMPETENZE FISSE 

IRAP SU COMPETENZE FISSE 

TOTALE COMPLESSIVO 

Legge 1114/61

Legge 642/62

Esodo Piloti e controllori di volo 

TOTALE

ONERI A CARICO AMMINISTRAZIONE 

Assegno Nucleo familiare 

MINISTERO DELLA DIFESA 

PERSONALE NON IN SERVIZIO PERMANENTE ( EI -MM-AM-CAPPELLANI) E.F. 2016

UFFICIALI

TOTALE UFFICIALI 

MARESCIALLI 

TOTALE MARESCIALLI 

SERGENTI

TOTALE SERGENTI

TRUPPA

TOTALE TRUPPA



GRADI Cpt.4800 GRADI Cpt.4800

Generale di Corpo d'Armata 1.663.187  Generale di Brigata (Ruolo d'Onore) - 
Generale di Divisione 2.511.823  Luogotenente (Richiamati) - 
Generale di Brigata 5.722.184  Maresciallo Capo (Richiamati) - 
Colonnello 37.118.156  Appuntato scelto (Trattenuti) - 
Tenente Colonnello 46.537.806  Tenente  in Ferma prefissata - 
Maggiore 47.175.378  Sottotenente o in Ferma prefissata - 
Capitano 52.375.975  Allievi accademia militare 1.129.398
Tenente spe 16.179.502  Allievi carabiniere effettivo 13.797.701
Sottotenente spe 4.826.474 

Luogotenente 286.301.575                 

Mar.Aiutante s.U.P.S. 272.047.926                 

Maresciallo Capo 361.207.725                 

Maresciallo Ordinario 144.137.291                 

Maresciallo 39.437.052 

Brigadiere Capo 162.135.588                 

Brigadiere 180.705.286                 

Vice Brigadiere 132.782.595                 

Appuntato scelto 1.128.254.071             

Appuntato 287.965.303                 

Carabiniere scelto 255.132.635                 

Carabiniere 159.519.947                 

TOTALE 3.623.737.478            TOTALE 14.927.099
arrotondamento 2 arrotondamento 1

(A) 3.623.737.480 (B) 14.927.100

TOTALE Capitolo 4800 (A)+(B) 3.638.664.580

Cpt.4811 art.1 Cpt.4811 art.1
(C) 1.097.834.371 (D) 4.664.050

TOTALE Capitolo 4811 relativo alle competenze fisse (C)+(D) 1.102.498.421,00

Cpt.4813 art.1 Cpt.4813 art.1
(E) 280.575.185 (F) 1.468.810

TOTALE Capitolo 4813 relativo alle competenze fisse (E)+(F) 282.043.995

TOTALE Cpt. 4805/artt. 1-2-3 92.226.290
TOTALE Cpt. 4803/artt. 5-2-3 200.000
TOTALE Cpt. 4803/artt. 6-2-3 6.600.000
TOTALE Cpt. 4803/artt. 7-2-3 126.237.674

Cpt.4811 art.2

TOTALE Capitolo 4811 relativo alle competenze accessorie (G) 57.286.000

Cpt.4813 art.2

TOTALE Capitolo 4813 relativo alle competenze accessorie (H) 29.173.750

TOTALE Capitolo 4811 (C)+(D)+(G) 1.159.784.421

TOTALE Capitolo 4813 (E)+(F)+(H) 311.217.745

CENTRO DI RESPONSABILITA'
ARMA DEI CARABINIERI

PREVISIONE DI SPESA E.F. 2016 RELATIVA AL PERSONALE MILITARE

 (COMPETENZE FISSE)

 (COMPETENZE ACCESSORIE)

RIEPILOGO CPTT. 4811 E 4813

Personale militare in spe Personale militare senza rapporto 
continuativo d'impiego



Segretariato Generale della Difesa 
e Direzione Nazionale degli Armamenti 

STATO DI PREVISIONE 
DEL MINISTERO DELLA DIFESA 
PER L’ANNO FINANZIARIO 2016 

DECRETO LEGISLATIVO 15 MARZO 2010, N. 66 

“Codice dell’Ordinamento Militare” 
TITOLO III, Capo I, art.548, c.1, lettera c

RELAZIONE SULL’ATTIVITA’ CONTRATTUALE 
CONCERNENTE LA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E IL REINTEGRO DEI SISTEMI 
D’ARMA, OPERE, MEZZI E BENI DESTINATI 
DIRETTAMENTE ALLA DIFESA NAZIONALE 



1 
 

 
            ALLEGATO A  
 
 
RELAZIONE SUI PROGRAMMI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI SISTEMI 
D’ARMA, OPERE, MEZZI E BENI DESTINATI ALLA DIFESA NAZIONALE E SULLA 
RELATIVA ATTIVITA’ CONTRATTUALE (art. 548 lett. c) del d.lgs. n.66/2010).  
 
1. I programmi di manutenzione straordinaria dei sistemi d’arma, opere, mezzi e beni destinati alla 
difesa nazionale, svolti nell’anno 2014, sono stati finalizzati, come per il passato, al mantenimento della 
piena efficienza delle componenti che costituiscono la struttura delle forze operative e dei supporti 
diretti operativi. Si riporta, di seguito, una sintesi delle attività svolte:  
 
a. per la componente ESERCITO:  

 

CONFIG. E FORNITURA PER BENNE ANTINCENDIO BUMBI BUCKET 

CONFIG. E APPL. PTA AEROMOBILI  

CONFIG. E APPLIC. PTA TRATTORI TPA90L E AVVIATORI PSE100  

REV. E MAN. SU COMPL. E SOTTOC. A109-AB205-AB206-AB212-AB412 

RIP. REV.  SERVOCOMANDI IDRAULICI FLOTTE AB212-AB412 

MANUT. E RIPAR. CARRELLI MOVIM. OMAR ME 109-205-412-206-129 

RIP. REV. E MANUT. SU GRUPPI E TRATTORI AVVIAM. ELICOTTERI 

RIP. E REV. STRUM. DI BORDO E MOTORE ELICOTTERI AVES 

RIP. REV. ATZ SPECIALISTICHE PER ELICOTTERI 

CALIBRAZIONE AGE ELETTRONICO 

TRATT, PROT. E CADMIATURE DI COMP. AEREE E VERNIC.ELIC. 

RILIEVI AMBIEN. ED INDIV. CONTAMINAZIONI DA ASBESTO SU ELIC. 

RIPARAZ. STRUM. DI BORDO E MOTORE FLOTTE A109 AB205 AB212 

RIPARAZ. APPARATI DI COMUNIC. DI BORDO ELICOTTERI 

RICHIESTA ASSISTENZA E MANUT. MAGAZZINI AUTOMATIZZATI 

RIPARAZIONE T/M T53 

RIPARAZIONE T/M C20B/R 

SERV. ASS. TEC, SUPPORTI AL SUOLO AVIORIFORNITORI  



2 
 

SERV. ASS. TECNICA BANCHI IDRAULICI ATZ PECULIARI E SPECIALI 

SERV. MANUT. E RIP MAGAZZ. AUTOM. LINEA NH90  

SERV. DI MAN. E RIP. APP. PROVA DI COSTR. PER BATTERIE  

MANUT. RIP. E ASS. TECN.ATZ PECULIARI AGE DI COSTR. ROTODYNE 

FORNITURA PDR PER LAVORAZ. OFFICINA SU SIAR M134D SU EL. NH90 

RIP. DI 2-3 MEZZI DI SUPP.AL SUOLO ANTINCENDIO PER AEROMOBILI 

INTERV. REV. MANUT. CORR. SU COMPLESSI AERON. EL. A129 

RIPARAZ. TRASF. APP. PPTT SU COMPLESSI AERONAUTICI 

ESECUZ. OPER. CALENDARIALI RIP. E RIMESSA IN EFFF. MAT. ARM.  

FORNITURA PRODOTTI SPECIALI AVIO 

PDR PER T/MOT. GEM MK1004 ELIC. A129 AD. A.Q. N. 193 DEL 19.12.2013 

REV. GENERATORI, SCATOLE REGOL. TENSIONE E VARI DISP. ELIC.  

ACQ. CINGHIE E SPALLACCI PER SEDILE PILOTA PER ELIC. A129 

REV. E MANUT. CORRETTIVA TURBOMOTORI GEM2 MK1004 

MANUT. RIP. E TRASF. PARTI COMP. E SOTTOASS. APPARATI NVG  

MANUT. RIP. PARTI E SOTTOASS, PER ELIC. CH47C 

RIP. PARTI COMP. E SOTTOASS. PER APP. RELATIVI BANCHI DI PROVA 

MANUT. E RIP. PARTI COMP. E SOTTOASS. APP. ECDS E SIAP 

FORN. PARTI MAN.COMP. E SOTTOASS. T/M LYCOMING T55 ELIC. CH47 

RIPARAZ. MAT. VARI E RICAMBI  PER TENDE RICOVERO AEROMOBILI  

RIP. E REVISIONE A Q.I. COMPLESS. ELICOTTERI AVES  E FORN. PDR  

CONTRATTO APERTO MANUTENZIONE HAWK 

CONTRATTO APERTO MANUTENZIONE GUARDIAN 

MANTENIMENTO IN EFFICIENZA CIFRANTI TELSY 

MANTENIMENTO IN EFFICIENZA MATERIALE CORSEC SIPAL 



3 
 

MANTENIMENTO IN EFFICIENZA MATERIALE CIFRANTE 

TELEFONIA MOBILE REMUL 

MANUTENZIONE SISTEMI EW DITTA HEAD  

MANUTENZIONE SISTEMI EW DITTA RHODE E SCHWARZ 

MANUTENZIONE SISTEMI EW E CREW DITTA STELIT 

MANUTENZIONE SISTEMI EW E CREW DITTA THALES 

MANTENIMENTO A NUMERO DOTAZIONI E STRUMENTAZIONI ALT. 

MANTENIMENTO A NUMERO MATERIALI DI SICUREZZA 

ACQUISTO TRAFFICO VOCE E DATI 

SERVIZIO DI REVISIONE E RIPARAZIONE PARACADUTE T-10C E T-10R 

RICONDIZIONAMENTO SHELTER UEO2 

SUPPORTO LOG. SATELLITARI COMM.LI 

RIPARAZ. APPARATI SATELLITARI COMM.LI E PDR 

SUPPORTO LOG. SATELLITARI MILITARI 

SUPPORTO LOG. M953/M983 

ADEGUAMENTO A NORMA GES-765 PARIZZI 

SUPPORTO LOG. CAMERE TERMICHE MATIS MPMKL 

FORNITURA BATTERIE PER GPS 

SUPPORTO LOGISTICO GPS P/Y 

SUPPORTO LOGISTICO RADAR RANGER 

SUPPORTO LOGISTICO ICARO 

FORNITURA PDR ELETTRICHE E MECCANICHE PER SACA 

REVISIONE E RIPARAZIONE STAZIONI RADIO VFM/EPM 

FORNITURA PDR PER VISORI IL 

FORNITURA PDR PER VISORI IL 



4 
 

SERV. DI MANUT. E RIPARAZIONE CARRI LEOPARD  

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE POTABILIZZATORI 

MANUT. E REV. VEICOLI IN RIENTRO TT.OO. UBICATI SICILIA ORIENTALE 

MANUT. E REV. VEICOLI IN RIENTRO TT.OO. UBICATI SICILIA OCC. 

MANUT. REV. E RICARICA ESTINTORI IMP. FISSO ANTINCENDIO A Q.I.  

PROC. AP. RIP. E MANUT. DERIVATI CARRO LEOPARD  

RIP. NATANTI A MARE E.I. ORMEGGIATI LAGUNA VENETA 

RIP. NATANTI A MARE E.I. ORMEGGIATI ALTO ADRIATICO - RAVENNA 

RIP. NATANTI A MARE E.I. ORMEGGIATI ALTO TIRRENO - LIVORNO PISA 

RIP. NATANTI A MARE E.I. ORMEGGIATI AREA SARDEGNA 

RIP. MAN. SI.AR. AAV7  

PR. APE. PER REV. E RIP. COMPL.E SOTTOCOMPL. NATANTI A MARE  

RICAMBI ISOLI 

RICAMBI ROVER 

ADES. A.Q. PNEUMATICI QUALIFICATI MICHELIN 

ADES. A. Q. PNEUMATICI QUALIFICATI PIRELLI 

ADES. A. Q. BATTERIE QUALIFICATE EXIDE 

ADES. A .Q. PNEUMATICI QUALIFICATI MICHELIN 

ADES. A. Q. PNEUMATICI QUALIFICATI PIRELLI 

ADES. A. Q.BATTERIE QUALIFICATE EXIDE 

ADES. A .Q. RICAMBI PER VEICOLI MILITARI ASTRA 

ADES. A.Q. RICAMBI E TELONI LINCE E VEICOLI  IVECO 

ADES. A.Q. PNEUMATICI QUALIFICATI 

RIP. E FORNITURA A Q.I. MOD. E SUBMOD. STAZ. RADIO SINCGARS 

RIP. E FORN. A Q.I. MOD.E SUBM. SCHEDE E ACC. PROD. LARIMART 



5 
 

FORNITURA A QD CENTRALE MSN-100 

RIPARAZIONE A Q.I. MODULI E SUBMODULI E SCHEDE PONTI RADIO 

PR. AP. FORN. KIT DI PDR PER REVISIONE STAZ. ENERGIA PARIZZI 

RIPARAZ. E FORNITURA A QI MATERIALE THALES 

RIPARAZIONE SISTEMA TETRA-TAC 

ACQ. N. 2000 ROTOLI PANNO CARTA IN CELLULOSA  

ACQ. BATTERIE SPECIALI A BOTTONE PER DOSIMETRI SORT 

ACQUISTO PDR PER INTENSIMETRO POLIVALENTE 

FORNITURA PDR PER LAVORAZIONI A Q.I. SU APP. RADIO HF 

FORNITURA A Q.I. DI MODULI SUBMODULI APP. RADIO VHF-ECCM 

FORN. A Q.I. MOD. E SUB. APP. PONTI RADIO, CENTR. DIGIT. E MULTIPLEX 

REVISIONE E VERIF.AFF. APP. BONIFICA E FORN. PDR 

RIPARAZIONE AUTOVEICOLI AREA CAMPANIA 

RIPARAZIONE AUTOVEICOLI AREA PUGLIA 

AUMENTO V° CT. 5377 DEL 23.12.2013 DITTA POMPONI 

AUMENTO V° CT. 5378 DEL 23.12.2013 DITTA SPI SRL 

MANUT. E RIP. VEICOLI RUOTATI E BLINDATI  

ADES.A.Q. PER MANUT. E RIPARAZ. VEICOLI VTLM  LINCE 

MANUT.  A Q.I. AUTOVEICOLI L. 1 VENETO E TRENTINO ALTO ADIGE 

MANUT. A Q.I. AUTOVEICOLI L.2 VENETO E TRENTINO ALTO ADIGE 

MANUT. E RIP- A Q.I. AUTOVEICOLI LOTTO 3 FRIULI VENEZIA GIULIA 

MANUT. E RIP- A Q.I. AUTOVEICOLI LOTTO 4 FRIULI VENEZIA GIULIA 

MANUT. E RIP- A Q.I. AUTOVEICOLI LOTTO 5 FRIULI VENEZIA GIULIA 

MANUT. E RIP- A Q.I. AUTOVEICOLI LOTTO 6 EMILIA ROMAGNA 

ADES. A.Q. MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VTLM LINCE 



6 
 

ADES. A.Q. MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VTLM LINCE 

ADES. A.Q. MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VTLM LINCE 

ADES. A.Q. MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VTLM LINCE 

ADES. A.Q. MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VTLM LINCE 

ADES. A.Q. MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VTLM LINCE 

ADES. A.Q. MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VTLM LINCE 

AUMENTO V° CT. 3370 DI REP. AUTOFF. SANDRI SRL  

FORN. VERNICI, E MAT. CONS.SPECIALI PER MANUT. VERN. AEROM. 

FORN.MAT. SPECIALI E VERNICI PER RIP. ELICOTTERI 

FORN.PRODOTTI PETROLIFERI PER RIPARAZ. LINEE  ELICOTTERI 

RIP. E AMM. IMP. MOV. CARBUR. 2° DEP. CARB. GIAVERA MONTELLO 

INTERV. DI RIP. E AMMOD. IMP. MOV. CARBUR. DEP. CARB.  

AUM. 5° CT 192 DEL 19.12.2013 MANT. TURBOMOTORI GEM 

ASSISTENZA BV206  

MANUT. E RIPAR. FRECCIA DARDO CENTAURO ARIETE 

MANUT. MEZZI AEREI PER LA DIFESA  

MANUT. TT/MM T700 LINEA NH90 

SERVIZIO MANUT. INTEGRATA FLOTTA DO228-212 

MANUT. INTEGRATA SIMULATORI DI VOLO 

CONTROLLI PERIODICI CISTERNE FISSE E MOBILI 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, ASSISTENZA TECNICA E FORNITURA PARTI DI RICAMBIO PER GLI ELICOTTERI 
DELLE LINEE ESC, CH47 E A129C. 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E ASSISTENZA TECNICA A DOMICILIO DEI BV 206 , A QUANTITÀ 
INDETERMINATA, PER ESIGENZE DI SUPPORTO LOGISTICO DELLA F.A.. 

SERVIZIO MANTENIMENTO IN EFFICIENZA DEL TURBOMOTORE T700 - T6E1 E SUOI COMPLESSIVI E SOTTOCOMPLESSIVI. 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E ASSISTENZA TECNICA A DOMICILIO PER SISTEMI D'ARMA. 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI PARTI, COMPONENTI E SOTTOASSIEMI, DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 
(ASSISTENZA TECNICA) PER ELICOTTERI DELLE LINEE AB206, A109, AB205, AB212, AB412 E A129, E RELATIVE PARTI 
STACCATE, SIA A LIVELLO DI COMPLESSIVO, SUB-COMPLESSIVO, CHE DI COMPONENTI RIPARABILI, COMPRESE LE 
ATTREZZATURE DI SUPPORTO A TERRA E FORNITURA DI PARTI STACCATE PER SUDDETTI ELICOTTERI DI F.A. 



7 
 

 
 

 
 
b. per la componente MARINA: 
 

AMV CACCIAMINE CL. GAETA - TGS 

ACQ. 2 FF AAW CL. ORIZZONTE - ADEGUAMENTI DI ALLESTIMENTO - ACQUISIZIONE TGS SDC 

SO.FU.TRA. – AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - MANUTENZIONI LINEE SUBACQUEE - TS SMG TODARO 

SO.FU.TRA. – AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - MANUTENZIONI LINEE SUBACQUEE - ACQUISTO SPECIAL 
TOOLS PER SISTEMAZIONI FUORUSCITA SMG 

U-212 1ª SERIE - ADEGUAMENTO DI ALLESTIMENTO E SUPPORTO LOGISTICO INTEGRATO - TEMPORARY SUPPORT- CIG non 
applicabile in coop.internaz. 

U-212 1ª SERIE - ADEGUAMENTO DI ALLESTIMENTO E SUPPORTO LOGISTICO INTEGRATO - TEMPORARY SUPPORT 

SO.FU.TRA. - MANUTENZIONE STRAORDINARIA LINEE NAVALI - C.I.L.S. MOTORI DI PROPULSIONE E DDGG WARTSILA 

SO.FU.TRA. - MANUTENZIONE STRAORDINARIA LINEE NAVALI - C.I.L.S. IMPIANTI DI PROPULSIONE TT.AA.GG. 

SO.FU.TRA - AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - INSTALLAZIONE GRUETTE PER NAVE SCIROCCO 

SO.FU.TRA. - AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - AMMODERNAMENTO PROGRESSIVO PROGRAMMATICO DI 
NAVE SAN MARCO- TRATT. DI CARENA A PITTURA SILICONICA - LOTTO 2 

SO.FU.TRA. -  AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - ADEGUAMENTO A NORMA RECIPIENTI IN PRESSIONE UUNN - 
LOTTO 1-3 

SO.FU.TRA. - AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - AMMODERNAMENTO PROGRESSIVO PROGRAMMATICO NAVE 
GARIBALDI - TRATTAMENTO DI CARENA A PITTURA SILICONICA - LOTTO 1 

SO.FU.TRA. -  AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - ADEGUAMENTO A NORMA RECIPIENTI IN PRESSIONE UUNN - 
LOTTO 2 

MU- 90 IN SERVICE SUPPORT - Spesa obbligatoria 

SO.FU.TRA. - AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - ADEGUAMENTO SISTEMI DI ALLERTAMENTO ARTIGLIERIE DI 
BORDO CLASSE DORIA 

SO.FU.TRA. - AMMODERNAMENTO MINORI LINEE OPERATIVE - ADEGUAMENTO EVOLUT. DATA LINK NAVALI E SW - LINK 
11,16,22 

SO.FU.TRA. - AMMODERNAMENTO MINORI LINEE OPERATIVE - ADEGUAMENTO EVOLUT. SCC NAVALI E SW 

SO.FU.TRA. - MANUTENZIONE STRAORDINARIA LINEE NAVALI - CILS IMPIANTI DI SCOPERTA, CONTROLLO E 
COMUNICAZIONE 

ACQ. 2 FF AAW CL. ORIZZONTE - ADEGUAMENTI DI ALLESTIMENTO - ADEGUAMENTO CMS PER INTEGRAZIONE DAVIDE, 
TESEO E CARTOGRAFIA ELETTRONICA - INSTALLAZIONE SISTEMA TESEO 

PIATTAFORMA NAVALE SIGINT - SISTEMA INFORMATIVO NAVE ELETTRA CIG non applicabile in coop.internaz. 

PIATTAFORMA NAVALE SIGINT - SISTEMA INFORMATIVO NAVE ELETTRA CIG non applicabile in coop.internaz. 

SO.FU.TRA. - C2, COMUNICAZIONI, COMPUTER E G.E. - ADEGUAMENTO EVOLUTIVO SCC NAVALI E SW 



8 
 

ACQ. 2 FF AAW CL. ORIZZONTE - ADEGUAMENTI DI ALLESTIMENTO - ASSISTENZA SW DEL CMS 

ACQ. 2 FF AAW CL. ORIZZONTE - ADEGUAMENTI DI ALLESTIMENTO - ASSISTENZA SW E ADEGUAMENTO EVOLUTIVO DATA 
LINK 

ACQ. PORTAEREI CAVOUR ADEGUAMENTI DI ALLESTIMENTO ASSISTENZA SW DEL CMS 

SO.FU.TRA. -- AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE – AMMODERNAMENTO IMPIANTO ARIA ALTA PRESSIONE SMG. 
LONGOBARDO 

SO.FU.TRA. - AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE – UU.NN. VARIE – INSTALLAZIONE DI GRUETTA PER GOMMONI 
- UU.NN. SEDE DI LA SPEZIA 

SO.FU.TRA. - AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE – UU.NN. VARIE – INSTALLAZIONE DI GRUETTA PER GOMMONI 
- UU.NN. SEDE DI TARANTO 

 
 
 
2. L’espletamento delle suddette attività è stato effettuato mediante le seguenti tipologie di procedure: 

-  Atto aggiuntivo (n° 2); 
-  Aumento nei limiti del 5° contrattuale (n° 4); 
-  Acquisto mediante adesione/ricorso strumenti Consip/Mepa (n° 3); 
-  Procedura in economia (n° 19); 
-  Foreign Military Sales Case (n° 2); 
-  Procedura negoziata nazionale (n° 92); 
-  Procedura negoziata estera (n° 2); 
-  Procedura ristretta (n° 24); 
-  Altro tipo di procedura (n° 23). 
L’importo della predetta attività contrattuale è risultato pari ad Euro 130.418.164,71 (Euro 
110.201.064,20 per acquisti nazionali ed Euro 20.217.100,51 per acquisti all’estero), con 
l’imputazione delle spese ai sottonotati capitoli:  
-  cap. 1322/08  per Euro 551.514,70;  
-  cap. 7120/01  per Euro 39.319.461,42;  
-  cap. 4246/01 per Euro 90.076.019,87;  
-  cap. 4246/03 per Euro 471.168,72. 

 
3. La suddivisione per SS.MM. – CC.RR.AA. e  DD.AA. dell’attività contrattuale di cui sopra è risultata 

la seguente:  
-  S.M.E. C.R.A. E.I.: n° 143 contratti per un importo di Euro 90.547.188,59;  
-  NAVARM: n° 28 contratti per un importo di Euro 39.870.976,12.  

 
4. Gli acquisti all’estero sono risultati pari ad Euro 20.217.100,51 con incidenza percentuale 
sull’importo totale dello 15.50%.  
 

 

 

 

 

 



1 
 

ALLEGATO B  
 

 
RELAZIONE SUI PROGRAMMI DI REINTEGRO DI SISTEMI D’ARMA, OPERE, MEZZI E 
BENI DESTINATI ALLA DIFESA NAZIONALE E SULLA RELATIVA ATTIVITA’ 
CONTRATTUALE (art. 548 lett. c) del d.lgs. n.66/2010).  
 
1. I programmi di reintegro dei sistemi d’arma, opere, mezzi e beni destinati alla difesa nazionale, svolti 
nell’anno 2014 sono stati mirati al mantenimento dei livelli di dotazione e ripianamento delle scorte di 
munizionamento e parti di ricambio. Essi in sintesi hanno riguardato:  
 
a. per la componente ESERCITO:  

FORNITURA N. 5 CARRELLI ELEVATORI  

FORNITURA 5 ALIMENTATORI STATICI DUALI 28 PER ELIC. NH90 

FORNITURA N. 42 CASCHI DI VOLO  

FORNITURA ATZ PER RIPARAZ. AEROMOBILI 

FORNITURA UTENSILERIA PER RIPARAZ. AEROMOBILI 

FORNITURA ATZ PER ALLESTIMENTO HANGAR AEROMOBILI 

FORNITURA DI N. 1 GRU CAMPALE MAEDA  

FORN.2 VIDEOENDOSCOPI X ISPEZ. SU TURBOMOTORI T700 

PARTI E COMPONENTI TENDE PER RICOVERO ED OFF. AEROM. 

FORN. A QI PDR ELICOTTERI CH47 - A129C 

ACQUISTO PONTI RADIO 

ACQUISTO PDR PONTI RADIO 

ACQ. SCHEDE E PDR PER CENTR. TELEF. E TELEFONI DIGITALI 

MANT. A NUMERO DOTAZ. E MEZZI MINORI N, 4 MODEM SELEX 

MANT. A NUMERO DOTAZ. E MEZZI MINORI APP. SATEL. 

ACQ. ATZ RHODE E SCHWARTZ PER MANUT. SISTEMI ANTI RCIED 

ACQ. ATZ PER CUSTODIA TRASP. E ISTALL. SIST. ANTI RCIED 

ACQ. ATZ PER CUSTODIA TRASP. E ISTALL. SIST. ANTI RCIED 

ACQ. ATZ PER CUSTODIA TRASP. E ISTALL. SIST. ANTI RCIED 

ACQ. ATZ PER MOVIM. SISTEMI ANTI RCIED 



2 
 

ACQ. ATZ PER RIPARAZ. SIST. ANTI RCIED 

ACQ. ATZ SPEC. DI RIF. TEMP. PER MAN. SIS.ANTI-RCIED 

ACQ. ATZ SPECIAISTICHE PER MANUT. SIST. ANTI-RCIED 

ACQ. ATZ PER MANUT. SISTEMI ANTI RCIED 

BATTERIE COMMERCIALI 

BATTERIE COMMERCIALI 

BATTERIE MILITARI 

ACQUISTO CENTRALI TELEFONICHE E SCHEDE DI RETE 

FORN. A QD STRUM. DA LABOR. PER EFF. STAZ. RADIO TETRA-TAC 

PR. AP. FORN. A QD STRUMENTI E ATZ DI LAB. PER SOS. MAT. TLC 

ACQUISTO RADIO PALMARI PUMA T3PLUS E VEICOLARI VS3000 

ADES. A.Q. ATTREZZATURE LINCE  

ATZ OFFICINE LOTTO 2 

ATZ OFFICINE LOTTO 4 

ATZ OFFICINA LOTTO 1-3 

APPROVV. N. 2 PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI ELEVABILI 

ACQ. SCARPONI BASSI DA MONTAGNA 

ACQ. SCARPONI DA SCI ALPINO 

ACQUISTO STRATI INTERMEDI 

ACQUISTO KIT ALPINISTICO E KIT DA FERRATA CON IBRACATURE 

ACQUISTO RAMPONI DA GHIACCIO E PICCOZZE 

ACQ. SCI ALPINISMO 

ACQ. ATTACCHI PER SCI DA ALPINISMO 

ACQ. BERRETTI NORVEGESI 

ACQ. CASCHETTI DUAL USE 



3 
 

ACQ. N. 1000 PA. SCARPONI DA MONTAGNA 

ACQ. N. 1500 PA. STIVALETTI DA LANCIO PER PARACADUSTI 

ACQ. N. 1800 CAPPELLI SGUARNITI DI FELTRO GRIGIO-VERDE 

ACQ. N. 34 TENDE MODULARI A STRUTT.PNEUM. E 8 TENDE MULT. 

N. 300 PA GUANTI IGNIFUGHI PROTETTIVI  

N. 510 TUTE IGNIFUGHE PER EQUIPAGGI MEZZI CORAZZATI 

N. 200 MASCHERE ANTISCHEGGE ANTISAB. E N. 500 OCCHIALI SOLE 

DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 

AUM. QUINTO OC N. 250 DEL 7.11.14 FORNITURA TUTE IGNIFUGHE 

ACQ. 1602 MATERASSI A MOLLE IGN. E 4000 GUANCIALI IGN. 

ACQ. N. 18.008 FEDERE DI COTONE 

ACQ. ATZ COMPLESSE PER CUCINE E MENSA  

ACQ. ATZ ELEMENTARI PER CUCINE E MENSE  

AUM. 5° CT. 256 DEL 4.12.2014 MATERASSI A MOLLE 

AUM. 5° CT. 255 DEL 4.12.2014 FEDERE DI COTONE 

AUM. 5° CT. 251 DEL 4.12.2014 ATZ PER CUCINA 

AUM. 5° CT. 253 DEL 4.12.2014 ATZ PER CUCINA 

FORNITURA DI RICAMBI SISTEMI D'ARMA 

APP.TO DI 7.876 TUTE DA COMBATTIMENTO (LOTTO 1) 

APP.TO DI MATERIALI E PARTI DI RISPETTO PER CARRO ARMATO ARIETE 

APP.TO DI MATERIALI VARI PER LA RIMOZIONE E LA DISTRUZIONE DEGLI ORDIGNI INESPLOSI EOD-BC 

APP.TO DI N. 12 TERMOCAMERE PORTATILI TIPO FLIR P660  

APP.TO DI N. 12 TERMOCAMERE PORTATILI TIPO FLIR P660  

APP.TO DI N. 6  RILEVATORI PORTATILI DI SOSTANZE ESPLOSIVE TIPO FIDO X3 COMPLETI DI ACCESSORI 

APP.TO DI  UN SISTEMA DI  RILEVAZIONE  DI SOSTANZE ESPLOSIVE TIPO SEEKER MDU 



4 
 

APP.TO DI N. 60 METAL DETECTOR PD-240 

APP.TO DI N. 8 KIT PORTATILI DI SPETTOMETRI PALMARI "FIRST DEFENDER"  PER I WEAPONS INTELLIGENCE TEAM (WIT) 

APP.TO DI N. MATERIALI ED EQUIPAGGIAMENTI WEAPONS INTELLIGENCE TEAM (WIT) - MATERIALI PER LA FOTOGRAFIA ED 
IL VIDEO  

APP.TO DI N. 6 TUTE ANTIESPLOSIONE EOD-9 COMPLETE DI CASCO E SISTEMA DI RAFFREDDAMENTO, PRIVE DI CPU 

APP.TO DI N. 5.000 ELMETTI BALISTICI  

APP.TO DI 235 KIT EQUIPAGGIAMENTO INDIVIDUALE NBC: 
- TUTA PROTETTIVA PERMEABILE NBCR "SF"; 
- MASCHERA NBCR "SF"; 
- ASSIEME SISTEMA ASSUNZIONE LIQUIDI; 
- CORREDO COMPLEMENTARE NBC. 

APP.TO DI N. 1 AUTOVEICOLO CON PIATTAFORMA AEREA PLE 
- LOTTO 4  

APP.TO N. 1 AUTOSOCCORSO CON PIANALE DA 7T  - LOTTO 6 

APP.TO DI N. 12 CONTAINER ISO 20 1 C 

APP.TO DI N. 1 SISTEMA ANTINTRUSIONE PASSIVO CAMPALE 

APP.TO DI 3.938 PAIA DI CALZATURE LEGGERE (LOTTO 2) 

APP.TO DI N. 1 APPARATO PER LA RILEVAZIONE STAND OFF DI CWA E TIC 

APP.TO DI N. 5 TRATTORI PER MOVIMENTAZIONE AEROMOBILI E PER TRAINO GRUPPI AVVIATORI E FORNITURA DI PARTI 
PER IL LORO SUPPORTO LOGISTICO INIZIALE - LOTTO 5 

APP.TO DI DISTURBATORI ANTI RC - IED GUARDIAN H3 

APP.TO DI N. 229  SISTEMI DI FILTRAGGIO COMPRENSIVI DI CAVI,  N. 229 DISPOSITIVI TAMPONI VEICOLARI E  N. 229 REMOTE 
CONTROL UNIT (RATA 3.3) RELATIVI AD ADEGUAMENTO TECNICO DEI SISTEMI GUARDIAN H1 E H2 

APP.TO DI N. 1 MOTOSOLLEVATOIRE DA 24 T. 

APP.TO DI  N. 2 AUTOSPURGO 

APP.TO DI: 
- N. 1 AUTOCISTERNA TATTICA SM 66.40 DA 8.000 LT; 
- N. 1 AUTOGRU' SM 88.45 CON GRU TCM 300. 

APP.TO DI N. 4 APPARATI PORTATILI PER LA RILEVAZIONE E IDENTIFICAZIONE DI CHEMICAL WARFARE AGENTS (CWA) E 
TOXIC INDUSTRIAL CHEMICALS (TIC) 

APP.TO DI N. 1 IMPIANTO PER LA VIDEOSORVEGLIANZA CAMPALE 

APP.TO DI N. 2 AUTOGRU' DEL GENIO  

APP.TO DI N. 2 AUTOCISTERNE TATT. SMH 66.45 MT -MOTRICE 

APP.TO DI N. 3 AUTORIBALTABILI PESANTI SMH 66.45 AAT 

APP.TO DI N. 3 GRUPPI ELETTROGENI DI MEDIA CAPACITA' (50 KW) 



5 
 

APP.TO DI N.  N. 75 MASCHERE ANTI NBC 

APP.TO DI N. 2  CONTAINER ADIBITO A DEPOSITO CAMPALE PER MUNIZIONAMENTO E MATERIALE ESPLOSIVO  

APP.TO DI N. 80 TORRETTE REMOTIZZATE "HITROLE LIGHT" E RELATIVO SUPPORTO LOGISTICO 

APP.TO DI UN QUANTITATIVO DOTAZIONI E SCORTE DI RICAMBI PER TORRETTE REMOTIZZATE HITROLE 

KIT DI ATTREZZATURE PER TORRETTE REMOTIZZATE (N. 11 PER FLA E N. 3 PER FLS) 

APP.TO N. 4 AMBULANZE PROTETTE PER ESIGENZE TEATRI OPERATIVI SU PIATTAFORMA VTMM 

APP.TO DI N. 2.352.800 CARTUCCE 12,7 MM API M8 E API-T M20 IN NASTRI 

APP.TO DI: 
- 4.170.000 CARTUCCE CAL 5,56 ORD. PER ARMI IND.; 
- 4.582.000 CARTUCCE CAL 5,56 KB; 
- 2.766.400 CARTUCCE CAL 5,56 KB PER REPARTO; 
- 2.001.750 CARTUCCE CAL 7,62 KB PER MG 42/59 (ESENTE IVA); 
- 1.625.700 CARTUCCE CAL 12,7 API-T (ESENTE IVA); 
- 1.050.700 CARTUCCE CAL 12,7 CORTA GITTATA IN NASTRI KB (ESENTE  IVA) 

APP.TO DI: 
N. 2.640 CARICHE DI LANCIO MODULARI DM82; 
N. 1.080 CARICHE DI LANCIO MODULARI DM92. 

APP.TO DI  N. 11.500 CARTUCCE CAL. 25MM MULTIPURPOSE 

APP.TO DI SISTEMI DI SIMULAZIONE VBS2 

APP.TI DI MUNIZIONAMENTO E SISTEMI DI SIMULAZIONE LIVE PER IL CBT. A CONTATTO 

APP.TO DI N.  34 SISTEMI ADDESTRATIVI LIVE DI SIMULAZIOME AL TIRO DELCON PRO-TARGET E PRO-SNIPER COMPLETI DI 
UPGRADE 

APP.TO DI: 
- SISTEMI DI SIMULAZIONE LIVE C-IED (€ 7.178.149,92); 
- SUPPORTO OPERAT. AI SIST. DI SIMULAZIONE (€ 415.052,60) 

PAGAMENTO QUOTA 2015 - 2017 RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA "AMMUNITION STOCKPILE 
RELIABILITY" 

APP.TO DI N. 3 TENDE RICOVERO DESTINATE AI VEICOLI BLINDATI 

APP.TO DI MATERIALI E PARTI DI RISPETTO PER CARRO ARMATO ARIETE 

APP.TO DI MATERIALI E PARTI DI RISPETTO PER VCC DARDO 

APP.TO DI MATERIALI E PARTI DI RISPETTO PER AAV7 RAM/RS 

APP.TO DI: 
- N. 1 MINI PALA CINGOLATA; 
- N. 2 MINI ESCAVATORI CINGOLATI. 
APP.TO DI N. 12 COMPLESSI TRAINO MOTRICE E SEMIRIMORCHIO PER IL TRASPORTO DELLA PAVIMENTATRICE WIRTGEN 
850 E LA SPRUZZATRICE-RIFINITRICE WIRTGEN TCM 1800 + N. 30 SEMIRIMORCHI COMPATIBILI CON GLI AUTOCARRI HD6   - 
LOTTI 1 E 2 
APP.TO DI: 
- N. 20 SISTEMI ADD-ON MAGNETICI PER SUPPORTO TELECAMERA VEICOLARE; 
- N. 10 SERIE MINEX PER UNITA' GUASTATORI 

APP.TO DI  N. 42 BINOCOLI TIPO STEINER 10X50 MILITARY LRF (LOTTO 1) 

APP.TO DI MATERIALI LOTTO 3: 
N. 18 COMPRESSORE PORTATILE CARRELLATO 



6 
 

APP.TO DI N. 2 MINI RULLI COSTIPATORI 

APP.TO DI N. 1 COMPRESSORE MULTIFUNZIONE 

APP.TO MATERIALI LOTTO 3: 
N. 4 COMPRESSORE PORTATILE 

APP.TO DI MATERIALI LOTTO 1: 
N. 4 MINIPALA CINGOLATA CON ACCESSORI 
N. 4 MINI ESCAVATORE CINGOLATO CON ACCESSORI 
APP.TO DI MATERIALI LOTTO 1: 
N. 18 MINIPALA CINGOLATA CON ACCESSORI 
N. 18 MINIESCAVATORE CINGOLATO CON ACCESSORI 
APP.TO DI MATERIALI EX LOTTO 4 GARA 2013: 
N. 5  CISTERNA SPRUZZATRICE DI EMULSIONI BITUMINOSE 
N. 10 TAGLIASFALTO/TAGLIA CEMENTO 
N.10  MOTOSPRUZZATRICI PER EMULSIONE IN FUSTI CARRELLATA  
N.10 TRACCIALINEE STRADALI 
APP.TO MATERIALI EX LOTTO 4 GARA 2013: 
N.3 CISTERNA SPRUZZATRICE DI EMULSIONI BITUMINOSE  
N.6 TAGLIASFALTO/TAGLIA CEMENTO  
N.6 MOTOSPRUZZATRICI PER EMULSIONE IN FUSTI CARRELLATA  
N.6 TRACCIALINEE STRADALI 

APP.TO DI N. 1 VTMM RCP4 

AGGIORNAMENTO DELLA CONFIGURAZIONE DI N. 14 VEICOLI TATTICI LEGGERI MULTIRUOLO (VTLM) "LINCE" 

APP.TO DI KIT DI ATTREZZATURE FLA E FLS E AMMODERNAMENTO DEI KIT PER LA DIAGNOSTICA 

APP.TO DI N. 2.726  ELMETTI IN FIBRA ARAMIDICA 

APP.TO DI 2.726  MASCHERE E OCCHIALI BALISTICI 

APP.TO DI 2.726  MASCHERE E OCCHIALI BALISTICI 

APP.TO DI N. 542  ELMETTI BALISTICI LBA MOD. MACH II AVIOTRUPPE 

APP.TO DI: 
- N. 650 CONG. DI PUNTAM. DIURNO ""ELCAN SPECTER M145"; 
- N. 622 VISORI NOTTURNI IL ""INSIGHT TECHNOLOGY MUM 2"; 
- N. 235 CONG. DI PUNTAM. ""ELCAN SPECTER DR 1.5-6X" 

APP.TO DI N. 2.416 ELMETTI DI NUOVA GENERAZIONE 

SPERIMENTAZIONE DEI SEGUENTI MATERIALI: 
- N. 1 MINI UAV; 
- N. 1 SISTEMA MICRO POINTER; 
- N. 1 SISTEMA POINTER; 
- N. 1 BATTALION MG ISR CENTER. 

APP.TO DI N. 10 VISORI NOTTURNI INDIVIDUALI PANORAMICI GPNVG CON ESTENSIONE DELLA GARANZIA 

APP.TO DI  N. 200 PISTOLE CAL. 9MM GLOCK , STRUMENTI VERIFICATORI E CORSO PER MANUTENTORI 1° LIVELLO. 

APP.TO DI N. 4 SIST. DI CONTROLLO  DEL TIRO PER LANCIA GRANATE 

IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO, IMPIANTO ANTINCENDIO, CASSETTA OTTURATORE E PARTI DI RICAMBIO PER IL 
SUPPORTO LOGISTICO INTEGRATO DELL’OBICE SEMOVENTE PZH2000-I 

APP.TO DI N. 442 FUCILI ARX 200 COMPRENSIVI DI OTTICHE DIURNE 

APP.TO DI N. 186 GIUBBETTI ANTIPROIETTILE DI NUOVA GENERAZIONE (MOD. NC4/09) 



7 
 

APP.TO DI MATERIALI E PARTI DI RISPETTO DEI GRUPPI ELETTROGENI  PARIZZI 

APP.TO DI MATERIALI E PARTI DI RISPETTO DEI GRUPPI ELETTROGENI  PARIZZI 

APP.TO DI N. 3 (+ 6 IN OPZIONE) TENDOSTRUTTURE PER LA CONSERVAZIONE DI MEZZI CINGOLATI E CORAZZATI 

APP.TO DI ELMETTI LBA MOD. MACH II  

APP.TO DI N. 25 AUTOFURGONI COMBINATI CAT. N1 MOD. RENAULT TRAFFIC 

APP.TO DI:  
- N. 20 AUTOBUS MEDI, DA  35 POSTI  - LOTTO 1B 
- N. 20 AUTOBUS MEDI, DA  20 POSTI  - LOTTO 1A  
- N. 22 AUTOBUS PESANTI DA 55P.  - LOTTO 1C 

APP.TO DI N. 8 TRATTORI AGRICOLI - LOTTO 3 

APP.TO DI N. 4 CARRELLI ELEVATORI ANTIDEFLAGRANTI  - LOTTO 1 

APP.TO DI 13 AUTOAMBULANZE - LOTTO 3 

APP.TO DI N. 1 AUTOCARRO PESANTE CON GRU SUPERIORE ALLE 15 TONS - LOTTO 7B 

APP.TO DI N. 2 VEICOLI TATTICI MOD. ASTRA ACTL 4X4 ASTRA 

APP.TO DI AUTOMEZZI DI TIPO COMMERCIALE: 
- N. 2 AUTOCARRI RENAULT MASTER VU; 
- N. 7 FURGONI RENAULT MASTER FG T33. 

APP.TO DI N. 2 TUTE EOD/IEDD ANTIESPLOSIONE 

APP.TO DI  KIT DI PIASTRE BALISTICHE RIGIDE LIVELLO IV 

APP.TO DI PROTEZIONI BALISTICHE: 
- N. 50 ELMETTI BALISTICI TIPO FAST HIGH CUT XP; 
- N. 20 ELMETTI SENTRY XP ED ACCESSORI 

APP.TO DI PROTEZIONI BALISTICHE SUBACQUEE 

UPGRADE DI 100 MP5-K ALLA VERSIONE MP5-K PDW E N.  6 UPPER RECEIVER 20" PER HK 417 ED ACCESSORI 

APP.TO DI 9.900 CARTUCCE CAL  12,7 MM 

APP.TO DI MUNIZIONI SNIPER 

APP.TO DI 1.560 GRANATE FUMOGENE CAL.40X46 PER M203/GLX (1.160 A FUMO BIANCO - 200 FUMO ROSSO - 200 FUMO 
VERDE) 

APP.TO DI ESPLOSIVO PLASTICO 

APP.TO DI 1 MINIPALA CINGOLATA + 1 MINIESCAVATORE CINGOLATO 

APP.TO DI MICCIA DETONANTE PER ADEGUAMENTO DOTAZIONI E RELATIVE SCORTE 

APP.TO DI 20   FUCILI ASSALTO HK 416 A5  E 11 UPPER RECEIVER PER HK 416 CON RELATVI ACCESSORI 

APP.TO DI N. 1 DESIGNATORE LASER ELBIT-ELOP RATTLER-GX 



8 
 

APP.TO DI  30 SISTEMI ILLUMINAZIONE LUCE VISIBILE I/R (LOTTO 3) 

APP.TO DI  N. 4 BINOCOLI TIPO STEINER 10X50 MILITARY LRF + 8 BINOCOLI STEINER MOD. COMMANDER 7X50 + 4 BINOCOLI 
MOD. STEINER COMMANDER 15X80 (LOTTO 2) 

APP.TO DI N. 6 VISORI NOTTURNI BINOCULARI  AN/PVS 31  - L3 INSIGHT TECNOLOGY COMPLETI DI MONTA DA ELMETTO 
NOROTOS AKA2 HMA 

APP.TO DI N. 2 AMBULANZE  - LOTTO 3 

APP.TO DI: 
- N. 2 FURGONI COMMERCIALI 50 QL. LOTTO 5  
- N. 3 AUTOCARRI LOGISTICI LOTTO 10 
- N. 5 TRATTORI LOGISTICI  LOTTO 11  
- N. 1 AUTOCARRO LOGISTICO CON AUTOGRU'  LOTTO 7B  

APP.TO DI N. 9 PICK UP COMMERCIALI  - (LOTTO 9) 

APP.TO DI N. 2 AUTOCARRI RENAULT MASTER T35 L2 

APP.TO DI N. AUTOPOMPE ANTINCENDIO TIPO BULL 30/80  

APP.TO DI N. 495.200 CARTUCCE CAL. 5,56MM ORDINARIE IN NASTRI 

APP.TO DI: 
-  N. 62.000 CARTUCCE CAL. 12,7 MM ORD. M33 IN NASTRI PER BROWNING; 
-  N. 78.800 CARTUCCE CAL. 12,7 API M8   

APP.TO DI N. 28.400  CARTUCCE CAL. .308 E N. 28.400  7,62MM PER FUCILI DI PRECISIONE 

APP.TO DI N. 384 GRANATE CAL.40x46MM HE DP92  E N. 374 HE FRAG92 

APP.TO DI 80  LANCIARAZZI M72 A5 LAW E 13 LANCIARAZZI M72 TRAINER WEAPON 

APP.TO DI N. 8 MISSILI C/C SPIKE (EMENDAMENTO AL CTR. 11/1316-II/041/09/0114 DEL 10/09/2009 

APP.TO DI: 
- 340  ARTIFIZI DI TIPO MU/50 BANG; 
- 340  ARTIFIZI DI TIPO MU/50 FLASH BANG; 
- 210  ARTIFIZI DI TIPO MU/50 MULTI FLASH BANG 

APP.TO DI  N. 230 ARTIFIZI FUMOGENI MU-50 CSAR 

APP.TO DI 2.320 GRANATE FUMOGENE CAL.40X46 PER M203/GLX (780 A FUMO BIANCO - 780 FUMO ROSSO - 780 FUMO VERDE) 

APP.TO DI: 
-   N. 1 AUTOBUS PICCOLO IVECO DAILY A50 20P + 1 IN OPZIONE  -LOTTO 1A 

APP.TO DI: 
-  N. 1 AUTOCARRO CON GRU' RETROCABINA  -LOTTO 7A 
-  N. 2 AUTOSOCCORSO  - LOTTO 6 

APP.TO DI UN MANIPOLATORE TELESCOPICO 

APP.TO DI DI N. 768 GRANATE NEBBIOGENE PER AAV7 

POTENZIAMENTO VTLM1 CON ALLESTIMENTO A BORDO SISTEMA BFT 

APP.TO DI CANNONCINI PROPARMS NEUTREX DA 12.5, 20 E 29 MM 

APP.TO DI N. 15 SISTEMI AUTOPROPULSI PORTATILI 



9 
 

APP.TO DI N. 720 RAZZETTI DA SEGNALAZIONE M2 

APP.TO DI CARTUCCE CAL. 12,7 MM (4+1) IN NASTRI ORD. E TRACC. PER MITRAGLIATRICE BROWNING 

AMMODERNAMENTO MEZZI OPERATIVI - APPROVVIGIONAMENTO PP.DD.RR. PER VTLM LINCE 

APP.TO DI N. 2 MINIPALE CINGOLATE TIPO “BOBCAT” 

APP.TO DI N. 358 ELMETTI TIPO FAST MOD. SENTRY XP E ACCESSORI 

APP.TO DI N. 12 KIT SIGNAL COMPLETI C.B.R.N. 

APP.TO DI N. 433 FUCILI D'ASSALTO ARX-160 A2 COMPLETI DI ACCESSORI 

APP.TO DI LANCIA GRANATE 40X53 MM MK 19 MOD. 3 , ACCESSORI E CORSO MANUTENTORI 

APP.TO DI SISTEMI DI ADDESTRAMENTO E COMBATTIMENTO SIMUNITION 

APP.TO DI VERIFICATORI E RICAMBI PER MITRAGLIATRICI F.N. MINIMI CAL. 7,62 E 5,56MM 

APP.TO DI  N. 3 TEODOLITE MILLESIMALE MILITARE PER MORTAI 

APP.TO DI  SIMULATORI DI ADDESTRAMENTO AL TIRO 

APP.TO DI N. 15.200  CARTUCCE CAL. .308 E N. 15.200  7,62MM PER FUCILI DI PRECISIONE 

APP.TO DI N. 1.850 CARTUCCE CAL. 12,7MM PER FUCILE SNIPER 

APP.TO DI N. 1.127.200 CARTUCCE CAL. 5,56MM ORDINARIE IN NASTRI 

APP.TO DI N. 675.750 CARTUCCE CAL. 7,62MM NATO ORDINARIE SCIOLTE 

APP.TO DI N. 452 GRANATE CAL.40x46MM HE DP92  E N. 462 HE FRAG92 

APP.TO DI BOMBE DA MORTAIO 120MM CANNA RIGATA HE (PR14) 

APP.TO DI BOMBE DA MORTAIO 120MM CANNA RIGATA - INERTE (PR14-PLPN) 

APP.TO DI 66  LANCIARAZZI M72 A5 LAW E 10 LANCIARAZZI M72 TRAINER WEAPON 

APP.TO DI ARTIFIZI ACUSTICI/ILLUMINANTI DEL TIPO: 
- N. 140 BANG; 
- N. 140 FLASH BANG; 
- N. 110 MULTI FLASH BANG. 

APP.TO DI CARICHE ESPLOSIVE DA TAGLIO SABREX 

APP.TO DI N. 200 CARICHE DI TNT DA 100 GR. 

APP.TO DI N. 261 PANI DI ESPLOSIVO PLASTICO C4 

APP.TO DI: 
- N. 14 BOBINE MICCIA LENTA; 
- N. 24 BOBINE MICCIA DETONANTE. 



10 
 

APP.TO DI N. 1 ESPLODITORE 

APP.TO DI N. 6 FUCILI DI PRECISIONE ANTI-MATERIALI CAL. 12,7MM BARRETT M107 COMPLETI DI OTTICHE ED ACCESSORI + 
CORSO MANUTENTORI 

APP.TO DI N. 45.000 CARTUCCE CAL. 5,56MM LETALE SRTA 

APP.TO DI CARTUCCE CAL. 9MM LETALE GREEN SHIELD 

APP.TO DI N. 1 CONTAINER OFFICINA 

APP.TO DI N. 20 VISORI NOTTURNI BINOCULARI  AN/PVS 31  - L3 INSIGHT TECNOLOGY COMPLETI DI MONTA DA ELMETTO 
NOROTOS AKA2 HMA 

APP.TO DI 2.820 GRANATE FUMOGENE CAL.40X46 PER M203/GLX (940 A FUMO BIANCO - 940 FUMO ROSSO - 940 FUMO VERDE) 

APP.TO DI N. 68 FUCILI HK 416 CAL. 5,56X45MM CON CANNA DA 14.5’’ CON DOTAZIONI E ACCESSORI; 
N.1 CORSO PER MANUTENTORI E RIPARATORI FLA/FLS" 

APP.TO DI N. 40 ELMETTI MOD. LBA NIJ IIIA-MACH II 

APP.TO DI: 
- N. 700 PAIA DI TAPPI DI PROTEZIONE; 
- N. 850 CINGHIE MOD. CBQ BLACKHAWK; 
- N. 700 CINGHIE MULTI MISSION PER ARX; 
- N. 20 IMBRAGATURE YATES 
APP.TO DI: 
- N. 320 PAIA DI GUANTI MOD. FAST ROPE; 
- N. 900 SACCHE RECUPERO CARICATORI VEGETATE. 

APP.TO DI  KIT EQUIPAGGIAMENTO INDIVIDUALE NBC 

APP.TO DI  KIT EQUIPAGGIAMENTO INDIVIDUALE NBC 

APP.TO DI KIT EQUIPAGGIAMENTO INDIVIDUALE NBC 

APP.TO DI N. 1 MAGAZZINO SHELTER NBC MODULARE 

APP.TO DI N. 100 BATTERIE SPECIALI A BOTTONE PER DOSIMETRO MOD. SORT/T  -40° 

APP.TO DI N. 274 FUCILI ARX160 SF COMPLETI DI ACCESSORI  
(OPZIONE CONTRATTUALE PREVISTA DAL CTR. 1749 DEL 18.09.2014) 

APP.TO DI N. 50  VISORI NOTTURNI INDIVIDUALI TM-NVG 

APP.TO DI N. 814  ELMETTI IN FIBRA COMPOSITA 

APP.TO DI N. 121 VISORI NOTTURNI INDIVIDUALI 

APP.TO DI N. 113 MINICAMERE TERMICHE INDIVIDUALI IR L3 MOD. WTM 

APP.TO DI N. 223 CONGEGNI DI PUNTAMENTO LASER AN/PEQ-15 STD-IR 

APP.TO DI N. 229 CONGEGNI DI PUNTAMENTO DIURNI PER ARMI INDIVIDUALI ELCAN MOD. SPECTER DR 1-4X 

APP.TO DI N. 269 CUFFIE ACUSTICHE H-149 SDRr 



11 
 

APP.TO DI N. 31 LANCIA GRANATE GLX-160 COMPLETE DI ACCESSORI 

APP.TO DI N. 251  APPARATI PORTATILI HAND-HELD PER COMUNICAZIONI INTRATEAM DEL TIPO  SDR HH   

APP.TO DI  N. 15 BINOCOLI TIPO STEINER 10X50 MILITARY LRF (LOTTO 2) 

APP.TO DI N. 500 TORCE ELETTRICHE A LUCE STROBOSCOPICA ACR MOD. MS 2000M2 

APP.TO DI APPARATI PORTATILI HAND-HELD PER COMUNICAZIONI INTRATEAM MOD. RF-7800M-HH-DS001 

APP.TO DI N. 5 RIMORCHI A PIANALI MODULARI PER CONTAINER PER LA MOVIMENTAZIONE DEI GG.EE. + 1 IN OPZIONE   - 
LOTTO 3 

APP.TO MUNIZIONAMENTO: 
- N. 1.306.000 CAL. 5,56 ORDIN. SCIOLTE; 
- N. 100.000 CAL. 5,56 TRACCIANTO SCIOLTE; 
- N. 222.400 CAL. 5,56 ORDINARIE IN NASTRI; 
- N. 428.000 CAL. 7,62 ORD. TRACCIANTI IN NASTRI; 
- N.  47.500 CAL. 7,62 ORD. A SALVE  IN NASTRI; 
- N.  1.623.000 CAL. 9 PARABELLUM; 
- N.  9.200 CAL. 308 ORDINARIO EXO 175; 
- N.  1.200 CAL. 308 PERFORANTI AP; 
- N.  7.600 CAL. 338 ORDINARIE EXO  300;  
- N.  1.400 CAL. 338 PERFORANTI 300 AP 
- N.  71.400 CAL. 12,7 (ANNASTRATE ORDINARIE) 

APP.TO DI N. 3500 GRANATE CAL. 40MM FUMO BIANCO 

APP.TO DI N. 2 CONTAINERS SERVIZI IGIENICI ISO 1C 

APP.TO DI N. 275 TUTE PERMEABILI NBCR SF  

APP.TO DI 1 MODULO CUCINA CARRELLATA 

APP.TO DI N. 12 VEICOLI AMAROK IN CONFIGURAZIONE ANALOGA A QUELLA ACQUISITA A FRONTE DEL CTR. N. 1448  

APP.TO DI N. 6 MISSION KIT  PER  AUTOVETTURE 4X4 PICK UP  

APP.TO DI N. 5 VEICOLI 4X4 CON PIATTAFORMA PLE 

APP.TO DI N. 8 TERNE GOMMATE AVIOTRASPORTABILI 

APP.TO DI N. 6 MINISCAVATORI CINGOLATI (+ N. 4 IN OPZIONE) 

APP.TO DI N. 1 FORK LIFT DA 6 T. AVIOTRASP  - LOTTO 2 

APP.TO DI N. 5 GRUPPI ILLUMINANTI (TORRE FARO) + 5 IN OPZIONE 

APP.TO DI N. 26 RETROFIT AMAROK 

APP.TO DI: 
- N. 2 STAZIONI RADIO  AN/PRC-117/G; 
-  N. 2 STAZIONI RADIO AN/PRC-148 JEM COMPLETE DI ACCESSORI 

APP.TO DI N. 2 AUTOBUS INTERPISTA -LOTTO 2 

APP.TO DI N. 5 VEICOLI AMAROK IN CONFIGURAZIONE ANALOGA A QUELLA ACQUISITA A FRONTE DEL CTR. N. 1448  



12 
 

APP.TO DI N. 4 FORKLIFT 6T PER C-130J  - LOTTO 2  

APP.TO DI N. 2 SISTEMI MOBILI DI DECONTAMINAZIONE CBRN VELIVOLI AEROTATTICI 

APP.TO DI UN  SISTEMA MONITORAGGIO AGGRESSIVI CHIMICI DA GUERRA E PRODOTTI CHIMICI TOSSICI 

APP.TO DI N.  2 CARRELLI ELEVATORI CON PORTATA MINIMA 3,5 T 

 
b. per la componente MARINA:  

 2 DDG-4 MAE  - TGS SDP - LOTTO A 

 2 DDG-4 MAE  - TGS SDP - LOTTO B 

ACQ. 2 FF AAW CL. ORIZZONTE - ADEGUAMENTI DI ALLESTIMENTO - ACQUISIZIONE TGS SDP 

FORNITURA DI UN SUPPORTO LOGITISCI PER IL SISTEMA DI PIATRTAFORMA DI TIPO TEMPORARY SUPPORT PER NAVE 
CAVOUR 

ACQ. PORTAEREI CAVOUR - AA.AA. -  TGS SDP 

ACQ. PORTAEREI CAVOUR - AA.AA. -  TGS SDC 

AMMODERNAMENTO FORZE SPECIALI - POTENZIAMENTO GOI - ACQ. IMBARCAZIONI PER ATTIVITA' OPERATIVE - 
INTEGRAZIONE IVA -  VSP 006-43 EF 2010 

SO.FU.TRA - AMMODERNAMENTI FORZE SPECIALI - POTENZIAMENTO GOS -  ACQUISTO BATTELLI PNEUMATICI. 

SO.FU.TRA - AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - ACQUISTO IMBARCAZIONI A VELA 

PIANO DI AMMODERNAMENTO DELLA FORZA DA SBARCO - INTERIM SOLUTION - MEZZI NAVALI - AMMODERNAMENTO 
MEZZI NAVALI - ACQUISIZIONE DI BATTELLI PNEUMATICI AVIOLANCIABILI CON MOTORI DA 60 HP E RELATIVE PRIME 
DOTAZIONI - INTEGRAZIONE IVA VSP 136-21 EF 2012 

PIANO DI AMMODERNAMENTO, RINNOVAMENTO E MANTENIMENTO CAPACITA' OPERATIVE DELL FORZA DA SBARCO - 
INTERIM SOLUTION  BATTELLI PNEUMATICI AUTOGONFIABILI 

SO.FU.TRA - AMMODERNAMENTI FORZE SPECIALI - POTENZIAMENTO GOS -  ACQUISTO BATTELLI PNEUMATICI. 

SO.FU.TRA - AMMODERNAMENTO FORZE SPECIALI - GOS - RINNOVAMENTO LINEA IDROAMBULANZE 

MARE NOSTRUM - ACQUISIZIONE DISPOSITIVI E MEZZI PER EMERGENZA UMANITARIA MEDITERRANEO CENTRO 
MERIDIONALE 

SO.FU.TRA - AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - ACQ. RHIB DA METRI 6,75  

PIANO DI AMMODERNAMENTO DELLA FORZA DA SBARCO - INTERIM SOLUTION  POTENZIAMENTO DEI SUPPORTI TATTICI 
NAVALI - ACCESSORI PER RHIB (Variante alla fornitura del Contratto  mediante richiesta in aumento inferiore al quinto del valore contrattuale) 

PIANO DI AMMODERNAMENTO DELLA FORZA DA SBARCO - INTERIM SOLUTION - MEZZI NAVALI-AMMODERNAMENTO AAV7 

SO.FU.TRA - APPROVVIGIONAMENTO DI SISTEMI DI COMBATTIMENTO PER REPARTI FS/FOS - ACQ.NE IMBARCAZIONE PER 
9°RGT COL MOSCHIN 

ACQUISIZIONE RIGID HULL INFLATABLE BOAT (RHIB) AVIOLANCIABILE 

SO.FU.TRA - POTENZIAMENTO CAPACITA' OPERAZIONI SPECIALI DELL'ESERCITO.  - ACQ.NE N. 14 BATTELLI PNEUMATICI 
AVIOLANCIABILI E AVIOGONFIABILI. 



13 
 

PIANO DI AMMODERNMENTO STRAODINARIO FORZE SPECIALI GOI 

PIANO DI AMMODERNAMENTO STRAORDINARIO - FORZE SPECIALI - GOI - INTEGRAZIONE TECNOLOGICA TT.SS. 

SO.FU.TRA. – AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - MANUTENZIONI LINEE SUBACQUEE - MASCHERE A FUMI 
INTENSI 

PIANO DI AMMODERNAMENTO FORZE SPECIALI MM - GOI - TT.SS. 2014 -  

PIANO DI AMMODERNAMENTO FORZE SPECIALI MM - GOI - MATERIALI MEZZI E ARMAMENTI - SISTEMI D'ARMA PER MEZZI 
SPECIALI 

SUPPORTI OPERATIVI - ADEG. TECNOLOGICO RISOLUZIONE OBSOLESCENZE SIMULATORI/ ALLENATORI SCUOLA SMG E 
RELATIVO SLI - INTEGRAZIONE IVA VSP 022-01 EF 2012 

PIANO PLURIENNALE DI AMMODERNAMENTO DEL BACINO FS DELL'EI - ACQUISTO TRASCINATORI SUBACQUEI E DI 
SUPERFICIE 

PIANO DI AMMODERNAMENTO STRAOR-DINARIO - FORZE SPECIALI - GOI – SISTEMI AUSILIARI TT.SS. 

AMV/PVO NAVE VESPUCCI - ACQ. DI 4 DD.AA. 

AMV/PVO NAVE VESPUCCI - ACQ. MEP, QUADRI E SISTEMI ELETTRICI DI CONTROLLO/AZIONAMENTO 

AMV/PVO NAVE VESPUCCI - ACQ./ INSTALL. NUOVO IMPIANTO AUTOMAZIONE 

AMV/PVO NAVE VESPUCCI - ACQ. LINEE D'ASSI,  INSTALL. E MESSA IN SERVIZIO IMPIANTO PROPULSIVO 

SO.FU.TRA - AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - AMMODERNAMENTO IMPIANTO IMPIANTO DI AUTOMAZIONE 
PER 2 UUNN CLASSE CASSIOPEA 

AMV/PVO NAVE VESPUCCI - AMMODERNAMENTO SDP, SISTEMA DI NAVIGAZIONE E TLC - AA.AA. - ATTO AGGIUNTIVO AL 
CTTO 20196/2013 

ACQ. PORTAEREI CAVOUR - AA.AA. - REALIZZAZIONE CENTRO CAMPIONE SIASP (SISTEMA DI PIATTAFORMA) - 
MARICENPROG - INTEGRAZIONE IVA VSP 193-11 2010 

SO.FU.TRA. - ACQUISIZIONE ED INSTALLAZIONE DI IMPIANTI E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LA 
RIMINERALIZZAZIONE DELL'ACQUA DESTINATA A CONSUMO UMANO PRODOTTA DA IMPIANTI RO A BORDO DELLE UU.NN. - 
SISTEMI PORTATILI MONITORAGGIO PARAMETRI 
SO.FU.TRA. - ACQUISIZIONE ED INSTALLAZIONE DI IMPIANTI E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LA 
RIMINERALIZZAZIONE DELL'ACQUA DESTINATA A CONSUMO UMANO PRODOTTA DA IMPIANTI RO A BORDO DELLE UU.NN.- 
ACQUISIZIONE DISSALATORI 

PIANO DI AMMODERNAMENTO STRAORDINARIO - FORZE SPECIALI - GOI - DOTAZIONI DI SICUREZZA PER T.U. MARITIME 

PIANO DI AMMODERNAMENTO DELLA FORZA DA SBARCO - INTERIM SOLUTION - NBC - INTEGRAZIONE IVA VSP 136-61 & 136-
62 

SO.FU.TRA. -  AMMODERNAMENTO DELLO STRUMENTO -MIGLIORAMENTO DELLE CAPACITA'  DI PROTEZIONE CBRN E 
SICUREZZA DEL PERSONALE - ACQUISIZIONE DI ESPLOSIMETRI 

SO.FU.TRA - AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - ATTIVITA' MANUTENTIVA  UU.NN. VARIE - RINNOVAMENTO 
RECIPIENTI IN PRESSIONE E RELATIVI ACCESSORI 

PIANO PLURIENNALE DI AMMODERNAMENTO DEL BACINO FS DELL'EI - ACQUISTO MATERIALI PER L’AMBIENTE ANFIBIO 

PIANO PLURIENNALE DI AMMODERNAMENTO DEL BACINO FS DELL'EI - ACQUISTO MATERIALI PER L’AMBIENTE ANFIBIO 

PIANO PLURIENNALE DI AMMODERNAMENTO DEL BACINO FS DELL'EI - ACQUISTO MATERIALI PER L’AMBIENTE ANFIBIO - 
1^TRANCHE 

SO.FU.TRA. - RINNOVAMENTO SUPPORTI LOGISTICI -  (SCORTE E DOTAZ.) - ACQUISIZIONE  ACCUMULATORI D'ARIA PER TUBO 
DI LANCIO SILURI LEGGERI B515 - N. EURO E N. MARTELLOTTA 



14 
 

SO.FU.TRA. - ADEGUAMENTO SUPPORTI LOGISTICI (SCORTE E DOTAZIONI) - BOE SONORE NH90  

SO.FU.TRA. - ADEGUAMENTO SUPPORTI LOGISTICI (SCORTE E DOTAZIONI) - BOE SONORE NH90  

SO.FU.TRA. -  AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - N. 2 SIDE SCAN SONAR DIGITALE PER UNITA' IDROGRAFICHE 

SO.FU.TRA - ACQUISIZIONE CARICHE DI CMM EXE 207 DA ESERCIZIO PER VEICOLI FILOGUIDATI 

NUOVO SILURO PESANTE PER U-212A - ACQUISIZIONE - FASE 1B  - STEP 2 - COMPLETAMENTO QUALIFICA E 
INDUSTRIALIZZAZIONE 

SO.FU.TRA. - AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - ACQUISIZIONE DI N° 1 MEZZO UNMANNED EQUIPAGGIATO CON 
SONAR MULTIBEAM 

SO.FU.TRA. - RINNOVAMENTO SUPPORTI LOGISTICI - DOTAZIONI ISTITUTO IDROGRAFICO - ACQUISIZIONE  1 SISTEMA 
ECOSCANDAGLIO MULTIBEAM A SCAFO PER BASSI FONDALI 

RINNOVAMENTO SUPPORTI LOGISTICI - (SCORTE E DOTAZ.) - ACQUISIZIONE MUNIZIONAMENTO TIPO MORTAI DA 130 MM 

PIANO PLURIENNALE DI ACQUISIZIONE DI MUNIZIONAMENTO - ESIGENZA MMI GAP FILLER  - ACQUISIZIONE RAZZI DUERRAS 
DA 118 MM 

SO.FU.TRA. - AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE - ACQUISIZIONE SISTEMA DI PROTEZIONE NAVALE DA 
MINACCIA ASIMMETRICA - UU.NN. 

PIANO DI ACQUISIZIONE PLURIENNALE DI MUNIZIONAMENTO - COLPI HE DART PER SISTEMA DAVIDE. 

SO.FU.TRA. -AMMODERNAMENTO 

MINORI LINEE OPERATIVE - AMMODERNAMENTO PARCO GIROBUSSOLE" 

SO.FU.TRA. - ACQUISIZIONE ED INSTALLAZIONE N. 2 MM/SPS - 702 LE PER AMMODERNAMENTO SUITE RADAR N. S. MARCO E 
N. S. GIORGIO 

SO.FU.TRA. - ACQUISIZIONE ED INSTALLAZIONE N. 2 RADAR DI NAVIGAZIONE X/KA PER AMMODERNAMENTO SUITE RADAR 
N. S. MARCO E N. S. GIORGIO 

SO.FU.TRA. - C2, COMUNICAZIONI, COMPUTER E G.E. - ADEGUAMENTO COMPONENTE TDL NAVE GARIBALDI 

ACQ. PORTAEREI CAVOUR AA AA  - INTEGRAZIONE FUNZIONALE ILDS LINK 22 -TRAINING DISTRIBUITO - SUPPORTO REMOTO 
- MODULO GESTIONE APPONTAGGIO VELIVOLI IN CMS  

SO.FU.TRA. -ACQUISIZIONE RADAR X/KA PER NAVE LIBRA 

INTEGRAZIONE IVA VSP 019-06 EF 2010 - AMV SDC - 2DDG 4 MAE - ACQUISZIONE FABBRICA DEL SW E MDLP  

SO.FU.TRA. – C2, COMUNICAZIONI, COMPUTER E G.E. – ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA PER L’ADDESTRAMENTO E LA 
CERTIFICAZIONE DEL PERSONALE DESTINATO A FAR PARTE DEI NUCLEI MILITARI DI PROTEZIONE – INITIAL OPERATIONAL 
CAPABILITY (IOC)  

PIANO DI AMMODERNAMENTO STRAORDINARIO - FORZE SPECIALI - GOI - ACQ. MATERIALI RADIO/INFORMATICI PER T.U. 
MARITIME - APPARATI RADIO CIG non applicabile in coop. Internaz. 

PIANO DI AMMODERNAMENTO STRAORDINARIO - FORZE SPECIALI - GOI - ACQUISIZIONE APPARATI RADIO ED ACESSORI PER 
T.U. MARITIME SECONDA TRANCHE 

NUOVO LINK 11 (NILE) - MOU FASE 4 - ACQUISIZIONE NUOVA CIFRANTE 

SO.FU.TRA. – C2, COMUNICAZIONI COMPUTER E G.E. – ACQUISIZIONE CIFRANTI PER SISTEMI C2 E LINK. CIG non applicabile in 
coop. Internaz. 

SO.FU.TRA. - RIS - ACQUISIZIONE TERMINALI SICURI CIG non applicabile in coop. Internaz. 



15 
 

PIANO DI AMMODERNAMENTO, RINNOVAMENTO E MANTENIMENTO CAPACITA' OPERATIVE DELL FORZA DA SBARCO - 
INTERIM SOLUTION ACQUISIZIONE APPARATI PORTATILI IN BANDA VHF/IMM 

PIANO DI AMMODERNAMENTO DELLA FORZA DA SBARCO - INTERIM SOLUTION - MATERIALE OPTOELETTRONICO - C4I - 
POTENZIAMENTO E MANTENIMENTO DELLE DOTAZIONI C4  - ACQUSIZIONE PC E ACCESSORI - INTEGRAZIONE IVA VSP 136-
122 EF 2012 

PIANO DI AMMODERNAMENTO DELLA FORZA DA SBARCO - INTERIM SOLUTION - C4I - POTENZIAMENTO DEI SUPPORTI TLC 
PER POSTO COMANDO TATTICO -  ACQUISIZIONE APPARATI TLC TATTICI - INTEGRAZIONE IVA VSP 136-113 EF 2013 

PIANO DI AMMODERNAMENTO DELLA FORZA DA SBARCO - INTERIM SOLUTION - C4I - ACQUISIZIONI APPARATI PORTATILI 
HAND-HELD IN BANDA V-UHF CON CAPACITA' UHF SAT  CIG non applicabile in coop. Internaz. 

PIANO DI AMMODERNAMENTO, RINNOVAMENTO E MANTENIMENTO CAPACITA' OPERATIVE DELL FORZA DA SBARCO - 
INTERIM SOLUTION  POTENZIAMENTO E MANTENIMENTO DELLE DOTAZIONI C4 - ACCESSORISTICA E MATERIALI DI 
CONSUMO PER APPARATI INFORMATICI E IMPLEMENTAZIONI RETI INFORMATICHE 

PIANO DI AMMODERNAMENTO DELLA FORZA DA SBARCO - INTERIM SOLUTION  POTENZIAMENTO DEI SUPPORTI TLC PER 
POSTO COMANDO TATTICO - MATERIALI PER ALLESTIMENTO LABORATORIO ELETTRONICO 

PIANO DI AMMODERNAMENTO, RINNOVAMENTO E MANTENIMENTO CAPACITA' OPERATIVE DELL FORZA DA SBARCO - 
INTERIM SOLUTION  AMMODERNAMENTO SUPPORTI TLC PER POSTO COMANDO TATTICO - PERIFERICHE, ACCESSORI E 
MATERIALI DI CONSUMO 

PIANO DI AMMODERNAMENTO, RINNOVAMENTO E MANTENIMENTO CAPACITA' OPERATIVE DELL FORZA DA SBARCO - 
INTERIM SOLUTION  POTENZIAMENTO E MANTENIMENTO DELLE DOTAZIONI C4 - APPARATI INFORMATICI 

ACQUISIZIONE TERMINALI SICURI, MATERIALI LAN E VTC 

ACQUISIZIONE TERMINALI SICURI, MATERIALI LAN E VTC 

PIANO DI AMMODERNAMENTO STRAORDINARIO - FORZE SPECIALI - GOI - ADEGUAMENTO TECNOLOGICO POSTO COMANDO 
MOBILE PER T.U. MARITIME 

PIANO DI AMMODERNAMENTO STRAORDINARIO - FORZE SPECIALI - GOI - ACQUISIZIONE MATERIALI RADIO INFORMATICI 
PER T.U. MARITIME 

PIANO DI AMMODERNAMENTO STRAORDINARIO - FORZE SPECIALI - GOI - ACQUISIZIONE APPARATI RADIO ED ACCESSORI 
PER T.U. MARITIME  

PIANO DI AMMODERNAMENTO STRAORDINARIO - FORZE SPECIALI - GOI - RICERCA E ACQUISIZIONE 
OPTRONICI/INFORMATICI PER T.U. MARITIME 

SO.FU.TRA. - C2, COMUNICAZIONI, COMPUTER E G.E. - ACQUISIZIONE SISTEMA INTCOM NAVE CAVOUR 

PIANO DI AMMODERNAMENTO, RINNOVAMENTO E MANTENIMENTO CAPACITA' OPERATIVE DELLA FORZA DA SBARCO -C4I - 
INTERIM SOLUTION ACQUISIZIONE LAPTOP RUGGED CORREDATI DI SOFTWARE C2PC 

PIANO DI AMMODERNAMENTO, RINNOVAMENTO E MANTENIMENTO CAPACITA' OPERATIVE DELL FORZA DA SBARCO - 
INTERIM SOLUTION  AMMODERNAMENTO SUPPORTI TLC PER POSTO COMANDO TATTICO - APPARATI INFORMATICI 
PERSONAL COMPUTER RUGGED 
PIANO DI AMMODERNAMENTO, RINNOVAMENTO E MANTENIMENTO CAPACITA' OPERATIVE DELL FORZA DA SBARCO - 
INTERIM SOLUTION  AMMODERNAMENTO SUPPORTI TLC PER POSTO COMANDO TATTICO - APPARATI INFORMATICI 
PERSONAL COMPUTER RUGGED 
PIANO DI AMMODERNAMENTO, RINNOVAMENTO E MANTENIMENTO CAPACITA' OPERATIVE DELL FORZA DA SBARCO - 
INTERIM SOLUTION  AMMODERNAMENTO SUPPORTI TLC PER POSTO COMANDO TATTICO - APPARATI INFORMATICI 
PERSONAL COMPUTER RUGGED 
PIANO DI AMMODERNAMENTO, RINNOVAMENTO E MANTENIMENTO CAPACITA' OPERATIVE DELL FORZA DA SBARCO - 
INTERIM SOLUTION  AMMODERNAMENTO SUPPORTI TLC PER POSTO COMANDO TATTICO - APPARATI INFORMATICI 
PERSONAL COMPUTER 
PIANO DI AMMODERNAMENTO, RINNOVAMENTO E MANTENIMENTO CAPACITA' OPERATIVE DELL FORZA DA SBARCO - 
INTERIM SOLUTION  AMMODERNAMENTO SUPPORTI TLC PER POSTO COMANDO TATTICO - APPARATI INFORMATICI 
PERSONAL COMPUTER 
PIANO DI AMMODERNAMENTO, RINNOVAMENTO E MANTENIMENTO CAPACITA' OPERATIVE DELL FORZA DA SBARCO - 
INTERIM SOLUTION  AMMODERNAMENTO SUPPORTI TLC PER POSTO COMANDO TATTICO - APPARATI INFORMATICI 
PERSONAL COMPUTER 
PIANO DI AMMODERNAMENTO, RINNOVAMENTO E MANTENIMENTO CAPACITA' OPERATIVE DELL FORZA DA SBARCO - 
INTERIM SOLUTION  AMMODERNAMENTO SUPPORTI TLC PER POSTO COMANDO TATTICO - APPARATI INFORMATICI 
PERSONAL COMPUTER 

PIANO DI AMMODERNAMENTO, RINNOVAMENTO E MANTENIMENTO CAPACITA' OPERATIVE DELL FORZA DA SBARCO – 
INTERIM SOLUTION -ACQUISIZIONE SISTEMI TLC & C4I  

PIANO DI AMMODERNAMENTO STRAORDINARIO - FORZE SPECIALI - GOI - ACQUISIZIONE SUPPORTO LOGISTICO PER 
APPARATI TLC PORTATILI AD USO T.U. MARITIME - INTEGRAZIONE IVA VSP 136-123 EF 2013 



16 
 

INTEGRAZIONE IVA VSP 009-XX EF 2011 - RCOS - RINNOVAMENTO SUPP. LOGISTICI (SCORTE E DOTAZIONI) - DOTAZIONI 
ISTITUTO IDROGRAFICO - 

SO.FU.TRA – AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE. SOMMERGIBILI CLASSE U212A 1^ SERIE – ACQUISTO 
ATTIVITÀ/MATERIALI NECESSARI PER LA SOSTA MCO DEL SMG SCIRE’. CIG non applicabile in coop. internaz. 

SO.FU.TRA. - AMMODERNAMENTI MINORI LINEE OPERATIVE – UU.NN. VARIE – ACQUISIZIONE GRUETTA PER GOMMONI PER 
NAVE DE LA PENNE 

SO.FU.TRA. - ADEGUAMENTO SUPPORTI LOGISTICI (SCORTE E DOTAZIONI) - DOTAZIONI PER TRATTAMENTO SUPERFICI 
METALLICHE 

SO.FU.TRA. - ADEGUAMENTO SUPPORTI LOGISTICI (SCORTE E DOTAZIONI) - DOTAZIONI PER TRATTAMENTO SUPERFICI 
METALLICHE 

SO.FU.TRA. - ADEGUAMENTO SUPPORTI LOGISTICI (SCORTE E DOTAZIONI) - DOTAZIONI PER TRATTAMENTO SUPERFICI 
METALLICHE 

SO.FU.TRA. - ADEGUAMENTO SUPPORTI LOGISTICI (SCORTE E DOTAZIONI) - DOTAZIONI PER TRATTAMENTO SUPERFICI 
METALLICHE 

SO.FU.TRA. - ADEGUAMENTO SUPPORTI LOGISTICI (SCORTE E DOTAZIONI) - DOTAZIONI PER TRATTAMENTO SUPERFICI 
METALLICHE 

 
c. per la componente AERONAUTICA:  

APPROVVIGIONAMENTO ARTIFIZI LUMINOSI PER LA M.M. C.TTO 744 DELL'8.10.2014  

APPROVVIGIONAMENTO KITS X-SHUT SPIDER per E.I. C.TTO 745 DEL 14.10.2014 

FORNITURA DI PRESTAZIONI DI MANUTENZIONE PROGRAMMATE E NON PRESSO IL REPARTO DI VOLO DELLA M.M. SUL 
VELIVOLO T/AV-8B C.TTO 749 DEL 30.10.2014  

ACQUISIZIONE DELLA PRIMA TRANCHE DEL SECONDO LOTTO DI UN SISTEMA DI ADDESTRAMENTO INTEGRATO  
DENOMINATO T346A ITS, COMPOSTO DA N. 3 VELIVOLI T-346A, DA SISTEMI RELATIVI AL SEGMENTO ADDESTRATIVO DI 
TERRA DEL SISTEMA T-346 ITS, RICAMBI ED ATTREZZATURE DI TERRA, PUBBLICAZIONI TECNICHE PRESSO LA BASE A.M. DI 
GALATINA. 
C.TTO 762 DEL 22.12.2014  (STIPULATO CON FONDI A CARICO DEL MINISTERO SVILUPPO ECONOMICO) 

PRESTAZIONI DI SUPPORTO RELATIVE ALLA FLOTTA VELIVOLI VC-180A  DELL'E.I. C.TTO 765 DEL 22.12.2014" 

RIPARAZIONI, RIMESSE IN EFFICIENZA, AGGIORNAMENTO DELLA CONFIGURAZIONE, SUPPORTO TECNICO LOGISTICO, 
FORNITURA PUBBLICAZIONI INTERESSANTI IL SISTEMA PROPULSIVO T700-T6A DELLA LINEA ELICOTTERI IN DOTAZIONE 
ALLA M.M.. C.TTO 766 DEL 23.12.2014 

RINNOVAMENTO DELLE CONDIZIONI OPERATIVE E DI SUPPORTO LOGISTICO DELLA LINEA ELICOTTERI AB212 DELLA M.M.   
C.TTO 768 DEL 23.12.2014  

PRESTAZIONI DI SUPPORTO RELATIVE A ELICOTTERI AB 412 DELL'ARMA DEI CARABINIERI . C.TTO 774 DEL 30.12.2014  

PRESTAZIONI DI SUPPORTORELATIVE ALLA FLOTTA DEI VELIVOLI U-208A DELL'A.M.. C.TTO 433/CL2 DEL 2.12.2014 

ACQUISIZIONE E RINNOVAMENTO DEI FATTORI DI SUPPORTO LOGISTICO AI VELIVOLI AM-X IN VERSIONE AM ED IN 
VERSIONE FAB. C.TTO 437/CL2 DEL 16.12.2014  

AMMODERNAMENTO E MANTENIMENTO LINEA VELIVOLI AM-X ACOL. C.TTO 438/CL2 DEL 16.12.2014  

PRESTAZIONI DI SUPPORTO TURBOGETTI SPEY MK807, RB199 E MOTORI VARI. C.TTO 441/CL2 DEL 22.12.2014  

PRESTAZIONI DI SUPPORTO RELATIVE A ELICOTTERI TH 500B E 0H-500B A.M. 
C.TTO 443/CL22 DEL 23.12.2014  

FORNITURA DI CORPI BOMBA REWEB B  ED ESPLOSIVO PBXN-109. C.TTO 445/CL2 DEL 23.12.2014 " 

PRESTAZIONI DI SUPPORTO RELATIVE A VELIVOLI  P180 DELL'A.M.  C.TTO 446/CL 2 DEL 29.12.2014" 

APPROVVIGIONAMENTO DI UNA GROUND SUPPORT SYSTEM PER IL SUPPORTO OPERATIVO DEL VELIVOLO P72A AA 737 DEL 
6.3.2014 al  C.TTO 615 DEL 15.12.2011  

FORNITURA PARTI DI RICAMBIO ED ATTREZZATURE PER ELICOTTERO EH101 AA. 738 DEL 18.3.2014 al C.TTO 575 DEL 
21.12.2010 

ATTIVITA' INERENTI LA PREDISPOSIZIONE ASSEMBLAGIO FINALE E VERIFICA - FACO- VELIVOLO F-35 
AA 739 DEL 20.5.2014  al  C.TTO 548 DEL 18.6.2010 



17 
 

REVISIONI GENERALI/RIPARAZIONI, ACQUISIZIONE PARTI DI RICAMBIO, SUPPORTO LOGISTICO PER TURBOMOTORI PT6T-6, 
T700 E TURBOGETTI PEGASUS 408  AA 741 DEL 24.7.2014    al  C.TTO 626 DEL 22.12.2011 

REVISIONI GENERALI/RIPARAZIONI, ACQUISIZIONI PARTI DI RICAMBIO DEL SISTEMI PROPULSIVI PEGASUS 
AA. 743 DEL 3.10.2014   al      C.TTO 665 DEL 18.12.2012 

APPROVVIGIONAMENTO MATERIALI VARI PER AVIOLANCIO  AA 750 DEL 4.11.2014    al      C.TTO 726 DEL 23.12.13 

ACQUISIZIONE 4 VELIVOLI ATR-72-600 IN CONFIGURAZIONE  "MARITIME PATROL” AA 754 DEL 5.12.2014   al     C.TTO 489 DEL 
16.12.2008 

ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA ADDESTRAMENTO DENOMINATO T346 ITS  AA 761 DEL 22.12.2014  al  C.TTO 524 DEL 10.11.2009 

PRESTAZIONI DI SUPPORTO FLOTTA VELIVOLI VC-180  "MARITIME" AA 764 DEL 22.12.2014   al  C.TTO 700 DEL 11.10.2013 

FORNITURA 10 ELICOTTERI AW-139 SAR E RELATIVO SUPPORTO LOGISTICO AA  769 DEL 23.12.2014 al C.TTO 571 DEL 20.12.2010 

ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA FULL CREW MISSION SIMULATOR PER ELICOTTERO EH101 AA 770 DEL 23.12.2014  al C.TTO 537 
DEL 28.12.2009 

PRESTAZIONI DI SUPPORTO AGLI ARTICOLI AERONAUTICI RELATIVI ALLA LINEA MB-339 AA 426/CL2 DEL 23.5.2014 al  C.TTO 
372/CL2 DEL 14.12.2012 

PRESTAZIONI DI SUPPORTO RELATIVE A ELICOTTERI AB212  AA 431/CL2 DEL 13.11.2014  al  C.TTO 380/CL2 DEL 20.12.2012 

FORNITURA 16 ELICOTTERI CH-47F  C.TTO 503 DEL 22.4.2009 

ATTIVITA' INERENTI LA PREDISPOSIZIONE ASSEMBLAGIO FINALE E VERIFICA - FACO- VELIVOLO F-35 C.TTO 548 DEL 
18.6.2010 

INTEGRAZIONE SU ELICOTTERI AH-129D DELL'E.I. DI UN 3° LANCIATORE CONTROMISURE CHAFF C.TTO 682 DEL 27.12.12 

FORNITURA ELICOTTERI EH-101 C/SAR  C.TTO 558 DEL 30.9.2010  ESERCITATA CON FONDI MSE " 

FORNITURA ELICOTTERI EH-101 C/SAR  C.TTO 558 DEL 30.9.2010  ESERCITATA CON FONDI MSE  

PRESTAZIONI DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA E NON SU VELIVOLI T/AV-8B  

APPROVV. OLI LUBRIFICANTI E GRASSI 

APPROVV. OLI LUBRIFICANTI E GRASSI 

APPROVV. OLI LUBRIFICANTI E GRASSI 

REVISIONE SISTEMI PROPULSIVI Pratt & Whitney 

REVISIONE SISTEMI PROPULSIVI ROLS ROYCE 

FORNITURA COMBUSTIBILE AVIO PER TURBOGETTI 

FORNITURA COMB. NAVALE DISTILLATO F-76 

 
 
 



18 

2. L’espletamento delle suddette attività è stato effettuato mediante le seguenti tipologie di procedure:
- Atto aggiuntivo (n° 16);
- Aumento nei limiti del 5° contrattuale (n° 22);
- Acquisto mediante adesione/ricorso strumenti Consip/Mepa (n° 25);
- Contratto decentrato (n° 9);
- Procedura in economia (n° 76);
- Foreign Military Sales Case (n° 6);
- Procedura negoziata nazionale (n° 107);
- Esercizio opzione contrattuale (n° 24);
- Procedura negoziata estera (n° 28);
- Procedura ristretta (n° 64);
- Altro tipo di procedura (n° 31).

3. L’importo della predetta attività contrattuale è risultato pari ad Euro 611.597.871,16 (Euro
568.246.204,16 per acquisti nazionali ed Euro 43.351.667,00 per acquisti all’estero), con
l’imputazione delle spese ai sottonotati capitoli:
- cap. 1282/11 per Euro 1.999.400,00;
- cap. 1322/01 per Euro 400.000,00;
- cap. 1322/08 per Euro 683.327,59;
- cap. 1322/05 per Euro 9.157.684,88;
- cap. 4246/01 per Euro 5.355.000,00;
- cap. 4246/10 per Euro 2.658.378,37;
- cap. 4246/11 per Euro 895.177,10;
- cap. 4246/02 per Euro 4.368.727,52;
- cap. 7120/01 per Euro 54.376.827,96;
- cap. 7120/02 per Euro 75.026.956,40;
- cap. 7120/03 per Euro 123.124.560,94;
- cap. 7120/09 per Euro 551.830,40;
- cap. 7420 MSE per Euro 333.000.000,00.

3. La suddivisione per SS.MM. – CC.RR.AA. e  DD.AA. dell’attività contrattuale di cui sopra è risultata
la seguente:  

- S.M.E. C.R.A. E.I.: n° 63 contratti per un importo di Euro 13.277.282,99; 
- TERRARM: n° 202 contratti per un importo di Euro 132.834.076,22; 
- NAVARM: n° 102 contratti per un importo di Euro 55.060.155,55;  
- ARMAEREO: n° 41 contratti per un importo di Euro 410.426.356,40.  

4. Gli acquisti all’estero sono risultati pari ad Euro 43.351.667,00 con incidenza percentuale
sull’importo totale dello 7,08%.  



BUDGET TRIENNALE DEI COSTI

MINISTERO DELLA DIFESA



 



MINISTERO DELLA DIFESA
Riepilogo dei costi per natura del triennio

(in euro)

Piano dei Costi
BUDGET 

2017

120/101/1

% sul totale
costi

% sul totale
generale

BUDGET
2018

% sul totale
costi

% sul totale
generale

BUDGET
2019

% sul totale
costi

% sul totale
generale

COSTO DEL PERSONALE  15.073.628.091  15.059.588.070  14.994.807.247 85,64  82,52  85,36  82,24  85,02  81,91

Retribuzioni  14.704.456.841  14.695.578.551  14.626.214.086 83,54  80,50  83,29  80,25  82,93  79,89

Altri costi del personale  369.171.250  364.009.519  368.593.161 2,10  2,02  2,06  1,99  2,09  2,01

COSTI DI GESTIONE  1.393.990.417  1.387.756.003  1.378.345.171 7,92  7,63  7,87  7,58  7,82  7,53

Beni di Consumo  291.234.430  287.276.717  277.660.224 1,65  1,59  1,63  1,57  1,57  1,52

Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi  1.031.550.004  1.029.298.944  1.029.640.930 5,86  5,65  5,83  5,62  5,84  5,62

Altri costi  71.205.983  71.180.342  71.044.017 0,40  0,39  0,40  0,39  0,40  0,39

COSTI STRAORDINARI E SPECIALI  27.500.766  27.497.808  27.500.766 0,16  0,15  0,16  0,15  0,16  0,15

Servizi finanziari  40.381  40.381  40.381

Costi straordinari  728.789  725.831  728.789

Esborso da contenzioso  26.731.596  26.731.596  26.731.596 0,15  0,15  0,15  0,15  0,15  0,15

AMMORTAMENTI  1.106.448.062  1.168.049.559  1.236.241.790 6,29  6,06  6,62  6,38  7,01  6,75

 17.601.567.336  17.642.891.440  17.636.894.974TOTALE COSTI  100,00  96,36  100,00  96,35  100,00  96,34

ONERI FINANZIARI  583.000  583.000  483.000

COSTI DISLOCATI  310.555.803  310.846.932  311.385.318 1,70  1,70  1,70

Trasferimenti Correnti  255.640.186  255.931.315  256.469.701 1,40  1,40  1,40

Contributi Agli Investimenti  54.915.617  54.915.617  54.915.617 0,30  0,30  0,30

Altri Trasferimenti In C/Capitale  <<  <<  <<

FONDI DA ASSEGNARE  353.830.000  357.100.000  358.100.000 1,94  1,95  1,96

Fondi di riserva  <<  <<  <<

Altri fondi da ripartire  353.830.000  357.100.000  358.100.000 1,94  1,95  1,96

 18.266.536.139  18.311.421.372  18.306.863.292TOTALE GENERALE  100,00  100,00  100,00



BUDGET DEL MINISTERO DELLA DIFESA
Confronto per natura di costo per l'anno 2017 con gli anni precedenti (Budget rivisto  2016 e Consuntivo  2015)

Budget (in euro)

Natura di costo

120/102/1

Budget rivisto
 2016

(B)

Variazione
(A - B)

Variazione
%

(A - B) / B

Consuntivo 
2015
(C)

Variazione
(A - C)

Variazioni
%

(A - C) / C

Budget a DLB
2017
(A)

COSTO DEL PERSONALE 15.073.628.091 15.123.729.571 (0,3%) 62.735.544 0,4%15.010.892.547 (50.101.480)

Retribuzioni 14.547.500.86014.704.456.841 1,1% 322.391.240 2,2%14.382.065.601 156.955.981

Altri costi del personale 576.228.711369.171.250 (35,9%) (259.655.696) (41,3%)628.826.946 (207.057.461)

COSTI DI GESTIONE 1.393.990.417 1.718.234.128 (18,9%) (862.809.016) (38,2%)2.256.799.433 (324.243.711)

Beni di Consumo 459.892.769291.234.430 (36,7%) (306.616.230) (51,3%)597.850.660 (168.658.339)

Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 1.185.987.3601.031.550.004 (13,0%) (540.770.246) (34,4%)1.572.320.250 (154.437.356)

Altri costi 72.353.99971.205.983 (1,6%) (15.422.539) (17,8%)86.628.522 (1.148.016)

COSTI STRAORDINARI E SPECIALI 27.500.766 27.185.298 1,2% (9.177.405) (25,0%)36.678.171 315.468

Servizi finanziari 40.38140.381 << << <<40.381 <<

Costi straordinari 669.697728.789 8,8% (1.608.974) (68,8%)2.337.763 59.092

Esborso da contenzioso 26.475.22026.731.596 1,0% (7.568.431) (22,1%)34.300.027 256.376

AMMORTAMENTI 1.106.448.062 988.336.716 12,0% 88.861.323 8,7%1.017.586.739 118.111.346

 17.601.567.336  17.857.485.713TOTALE COSTI PROPRI (1,4%) (720.389.553) (3,9%) 18.321.956.890 (255.918.377)

ONERI FINANZIARI 583.000 926.000 (37,0%) (330.849) (36,2%)913.849 (343.000)

COSTI DISLOCATI 310.555.803 313.680.526 (1,0%) 17.678.004 6,0%292.877.799 (3.124.723)

Trasferimenti Correnti 258.550.802255.640.186 (1,1%) (11.847.786) (4,4%)267.487.972 (2.910.616)

Contributi Agli Investimenti 47.229.72454.915.617 16,3% 29.525.789 116,3%25.389.828 7.685.893

Altri Trasferimenti In C/Capitale 7.900.000<< (100,0%) << <<<< (7.900.000)

FONDI DA ASSEGNARE 353.830.000 351.463.500 0,7% (8.412.181) (2,3%)362.242.181 2.366.500

Fondi di riserva <<<< << << <<<< <<

Altri fondi da ripartire 351.463.500353.830.000 0,7% (8.412.181) (2,3%)362.242.181 2.366.500

 18.266.536.139  18.523.555.739TOTALE GENERALE (1,4%) (711.454.579) (3,7%) 18.977.990.719 (257.019.600)



BUDGET DEL MINISTERO DELLA DIFESA
Costi dell'anno 2017 per Missione e Programma

Missioni/Programmi

Anni 
Persona

(A)

% sul totale 
generale Anni 

Persona
(B=A/tot. A)

% sul totale
costi

(E=C/I)

TOTALE COSTI
(I=C+F)

% sul totale
generale

costi
(L=I/tot.I)

(In euro)

120/103/1

TOTALE COSTI 
PROPRI

(C)

TOTALE COSTI
DISLOCATI

(F)

% sul totale 
generale costi 

dislocati
(G=F/tot.F)

% sul totale
costi

(H=F/I)

% sul totale
generale

costi Propri
(D=C/tot.C)

293.314,81 Difesa e sicurezza del territorio (5)  96,55  99,57  0,4317.014.291.993 72.685.268  23,40 17.086.977.261  95,39 96,66

93.964,01.1 Approntamento e impiego Carabinieri per la difesa e la sicurezza 
(5.1)

 30,93 5.728.572.171  100,00 << 5.728.572.171  100,00 32,55

105.433,61.2 Approntamento e impiego delle forze terrestri (5.2)  34,71 5.011.156.550  100,00 << 5.011.156.550  100,00 28,47

39.048,71.3 Approntamento e impiego delle forze navali (5.3)  12,85 2.226.530.960  100,00 81.894  0,03 2.226.612.854  100,00 12,65

43.284,61.4 Approntamento e impiego delle forze aeree (5.4)  14,25 3.108.926.274  100,00 << 3.108.926.274  100,00 17,66

11.583,81.5 Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti 
militari (5.6)

 3,81 939.106.037  92,82 72.603.374  23,38  7,18 1.011.709.411  100,00 5,34

9.327,62 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (18)  3,07  99,99  0,01501.208.094 27.477  0,01 501.235.571  2,80 2,85

9.327,62.1 Approntamento e impiego Carabinieri per la tutela forestale, 
ambientale e agroalimentare (18.17)

 3,07 501.208.094  99,99 27.477  0,01  0,01 501.235.571  100,00 2,85

1.155,13 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)  0,38  26,57  73,4386.067.250 237.843.058  76,59 323.910.308  1,81 0,49

270,03.1 Indirizzo politico (32.2)  0,09 22.207.343  100,00 << 22.207.343  100,00 0,13

689,03.2 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)  0,23 49.722.180  23,13 165.205.742  53,20  76,87 214.927.922  100,00 0,28

196,13.3 Interventi non direttamente connessi con l'operativita' dello 
Strumento Militare (32.6)

 0,06 14.137.727  16,29 72.637.316  23,39  83,71 86.775.043  100,00 0,08

 303.797,4TOTALE GENERALE*  1,73 100,00  98,2717.601.567.336 310.555.803  100,00 17.912.123.139  100,00 100,00

(*) AL NETTO DI FONDI DA ASSEGNARE E ONERI FINANZIARI



BUDGET DEL MINISTERO DELLA DIFESA
Costi degli anni 2017, 2018 e  2019 per Missione e Programma

Missioni/Programmi
Costi propri Costi

dislocati
Costi totali

120/104/1

Budget 2017 Budget 2019Budget 2018

Costi totaliCosti 
dislocati

Costi propri Costi propri Costi 
dislocati

Costi totali

(in Euro)

17.014.291.993 72.685.268 17.111.289.63517.086.977.261 17.107.046.1731 Difesa e sicurezza del territorio (5) 17.037.470.419 17.033.196.18173.819.216 73.849.992

1.1 Approntamento e impiego Carabinieri per la difesa e la sicurezza (5.1) << << <<5.728.572.171 5.689.937.706 5.668.896.1735.728.572.171 5.689.937.706 5.668.896.173

1.2 Approntamento e impiego delle forze terrestri (5.2) << << <<5.011.156.550 5.023.535.202 5.014.173.6355.011.156.550 5.023.535.202 5.014.173.635

1.3 Approntamento e impiego delle forze navali (5.3) 81.894 80.591 81.8942.226.530.960 2.225.198.117 2.219.798.5622.226.612.854 2.225.278.708 2.219.880.456

1.4 Approntamento e impiego delle forze aeree (5.4) << << <<3.108.926.274 3.153.214.831 3.183.173.0623.108.926.274 3.153.214.831 3.183.173.062

1.5 Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti militari (5.6) 72.603.374 73.738.625 73.768.098939.106.037 945.584.564 947.154.7491.011.709.411 1.019.323.189 1.020.922.847

501.208.094 27.477 519.461.676501.235.571 517.960.1792 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (18) 519.435.273 517.932.70226.403 27.477

2.1 Approntamento e impiego Carabinieri per la tutela forestale, ambientale e agroalimentare 
(18.17)

27.477 26.403 27.477501.208.094 519.435.273 517.932.702501.235.571 519.461.676 517.960.179

86.067.250 237.843.058 322.987.061323.910.308 323.273.9393 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32) 85.985.748 85.766.090237.001.313 237.507.849

3.1 Indirizzo politico (32.2) << << <<22.207.343 22.095.446 22.077.42622.207.343 22.095.446 22.077.426

3.2 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3) 165.205.742 165.205.742 165.205.74249.722.180 49.753.960 49.565.136214.927.922 214.959.702 214.770.878

3.3 Interventi non direttamente connessi con l'operativita' dello Strumento Militare (32.6) 72.637.316 71.795.571 72.302.10714.137.727 14.136.342 14.123.52986.775.043 85.931.913 86.425.636

TOTALE GENERALE 310.555.803 310.846.932 311.385.31817.601.567.336 17.642.891.440 17.636.894.97417.912.123.139 17.953.738.372 17.948.280.292



MINISTERO DELLA DIFESA
Sintesi dei costi dell'anno 2017 per struttura organizzativa e per macroaggregati

Centri di responsabilità / Centri di costo % sul
totale

generale

Costo del
personale

Costi di gestione Costi 
straordinari e

speciali

AmmortamentiTOTALE COSTI

(In euro)

120/105/1

% sul
totale
costi

% sul
totale

generale

% sul
totale
costi

% sul
totale

generale

% sul
totale
costi

% sul
totale

generale

% sul
totale
costi

% sul
totale

generale

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE 
ALL'OPERA DEL MINISTRO

20.460.167 1.576.917 << 170.25922.207.343  0,13  92,13  0,14  7,10  0,11  0,77  0,02

Gabinetto e uffici di diretta collaborazione all'opera del 
Ministro

19.017.321 1.517.007 << 164.34120.698.669  0,12  91,88  0,13  7,33  0,11  0,79  0,01 

Organismo indipendente di valutazione della 
performance

1.442.846 59.910 << 5.9181.508.674  0,01  95,64  0,01  3,97  0,39

UFFICIO CENTRALE DEL BILANCIO E DEGLI AFFARI 
FINANZIARI

46.254.863 3.158.148 << 309.16949.722.180  0,28  93,03  0,31  6,35  0,23  0,62  0,03

Bilancio e affari finanziari - Struttura centrale 5.299.800 303.187 << 67.3175.670.304  0,03  93,47  0,04  5,35  0,02  1,19  0,01 

Ufficio Centrale di Ispezioni amministrative 4.824.599 194.337 << 41.1745.060.110  0,03  95,35  0,03  3,84  0,01  0,81

Magistratura militare 24.733.036 1.490.328 << 91.28526.314.649  0,15  93,99  0,16  5,66  0,11  0,35  0,01 

Onoranze ai caduti di guerra - Struttura centrale 6.218.920 433.215 << 80.9546.733.089  0,04  92,36  0,04  6,43  0,03  1,20  0,01 

Onoranze ai caduti di guerra - Struttura periferica 3.527.604 359.410 << <<3.887.014  0,02  90,75  0,02  9,25  0,03

Ordinariato Militare 1.650.903 377.671 << 28.4392.057.013  0,01  80,26  0,01  18,36  0,03  1,38

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA 754.002.615 98.051.879 25.666.357 75.522.914953.243.765  5,42  79,10  5,00  10,29  7,03  2,69  93,33  7,92  6,83

Uffici di staff del Segretario generale 39.299.309 18.403.988 10.317.345 5.761.95173.782.593  0,42  53,26  0,26  24,94  1,32  13,98  37,52  7,81  0,52 

Segretariato generale - Struttura periferica 75.113.835 5.466.121 40.381 640.87881.261.215  0,46  92,44  0,50  6,73  0,39  0,05  0,15  0,79  0,06 

Armamenti navali - Struttura centrale 15.561.456 1.233.371 << 254.62217.049.449  0,10  91,27  0,10  7,23  0,09  1,49  0,02 

Armamenti navali - Struttura periferica 11.671.543 784.386 << 107.82812.563.757  0,07  92,90  0,08  6,24  0,06  0,86  0,01 

Armamenti aeronautici - Struttura centrale 15.274.786 1.929.500 926.687 678.98118.809.954  0,11  81,21  0,10  10,26  0,14  4,93  3,37  3,61  0,06 

Armamenti aeronautici - Struttura periferica 10.245.074 767.684 << 63.80111.076.559  0,06  92,49  0,07  6,93  0,06  0,58  0,01 

Telecomunicazioni, informatica e tecnologie avanzate - 
Struttura centrale

16.049.619 1.310.204 12.942 6.000.41823.373.183  0,13  68,67  0,11  5,61  0,09  0,06  0,05  25,67  0,54 

Lavori e demanio - Struttura centrale 15.322.777 1.421.667 3.881.176 4.340.85524.966.475  0,14  61,37  0,10  5,69  0,10  15,55  14,11  17,39  0,39 

Lavori e demanio - Struttura periferica 1.715.793 175.743 << 424.1652.315.701  0,01  74,09  0,01  7,59  0,01  18,32  0,04 

Personale militare 49.604.310 3.134.486 4.000.000 1.899.85058.638.646  0,33  84,59  0,33  5,35  0,22  6,82  14,55  3,24  0,17 

Personale civile 13.132.174 1.066.755 820.000 286.76715.305.696  0,09  85,80  0,09  6,97  0,08  5,36  2,98  1,87  0,03 

Armamenti terrestri - Struttura centrale 15.096.179 1.505.256 67.826 3.436.77020.106.031  0,11  75,08  0,10  7,49  0,11  0,34  0,25  17,09  0,31 

Armamenti terrestri - Struttura periferica 21.762.183 2.553.784 << 556.87524.872.842  0,14  87,49  0,14  10,27  0,18  2,24  0,05 

Previdenza Militare 18.673.628 1.113.102 5.600.000 198.19525.584.925  0,15  72,99  0,12  4,35  0,08  21,89  20,36  0,77  0,02 

Stato Maggiore Difesa - Struttura centrale 151.006.984 31.833.518 << 41.513.260224.353.762  1,27  67,31  1,00  14,19  2,28  18,50  3,75 

Stato Maggiore Difesa - Struttura periferica 268.029.455 23.399.900 << 9.055.900300.485.255  1,71  89,20  1,78  7,79  1,68  3,01  0,82 

Commissariato e servizi generali - Struttura centrale 10.503.009 1.388.750 << 246.58812.138.347  0,07  86,53  0,07  11,44  0,10  2,03  0,02 

Commissariato e servizi generali - Struttura periferica 5.940.500 563.664 << 55.2106.559.374  0,04  90,57  0,04  8,59  0,04  0,84

ESERCITO ITALIANO 4.465.705.426 379.075.913 310.000 166.065.2115.011.156.550  28,47  89,12  29,63  7,56  27,19  0,01  1,13  3,31  15,01

Esercito Italiano - Struttura centrale di vertice 120.814.937 2.815.279 36.492 4.330.834127.997.542  0,73  94,39  0,80  2,20  0,20  0,03  0,13  3,38  0,39 

Esercito Italiano - Strutture per la Formazione e 
Specializzazione

431.642.196 35.122.753 56.052 6.730.778473.551.779  2,69  91,15  2,86  7,42  2,52  0,01  0,20  1,42  0,61 

Esercito Italiano - Strutture Operative 2.921.185.885 266.767.019 107.325 128.800.2093.316.860.438  18,84  88,07  19,38  8,04  19,14  0,39  3,88  11,64 

Esercito Italiano - Strutture per il Sostegno Logistico 992.062.408 74.370.862 110.131 26.203.3901.092.746.791  6,21  90,79  6,58  6,81  5,34  0,01  0,40  2,40  2,37 



MINISTERO DELLA DIFESA
Sintesi dei costi dell'anno 2017 per struttura organizzativa e per macroaggregati

Centri di responsabilità / Centri di costo % sul
totale

generale

Costo del
personale

Costi di gestione Costi 
straordinari e

speciali

AmmortamentiTOTALE COSTI

(In euro)

120/105/2

% sul
totale
costi

% sul
totale

generale

% sul
totale
costi

% sul
totale

generale

% sul
totale
costi

% sul
totale

generale

% sul
totale
costi

% sul
totale

generale

MARINA MILITARE 1.901.003.414 159.315.095 641.125 165.571.3262.226.530.960  12,65  85,38  12,61  7,16  11,43  0,03  2,33  7,44  14,96

Marina Militare - Struttura centrale di vertice 95.786.988 4.900.366 << 904.481101.591.835  0,58  94,29  0,64  4,82  0,35  0,89  0,08 

Marina Militare - Strutture per la Formazione e 
Specializzazione

180.997.547 23.988.892 11.451 2.906.852207.904.742  1,18  87,06  1,20  11,54  1,72  0,01  0,04  1,40  0,26 

Marina Militare - Strutture Operative 1.080.070.935 80.917.019 38.302 100.667.2261.261.693.482  7,17  85,60  7,17  6,41  5,80  0,14  7,98  9,10 

Marina Militare - Strutture per il Sostegno Logistico 544.147.945 49.508.818 591.372 61.092.767655.340.902  3,72  83,03  3,61  7,55  3,55  0,09  2,15  9,32  5,52 

AERONAUTICA MILITARE 2.277.938.961 231.988.724 207.664 598.790.9253.108.926.274  17,66  73,27  15,11  7,46  16,64  0,01  0,76  19,26  54,12

Aeronautica Militare - Struttura centrale di vertice 101.342.730 6.187.447 << 2.448.909109.979.086  0,62  92,15  0,67  5,63  0,44  2,23  0,22 

Aeronautica Militare - Strutture per la Formazione e 
Specializzazione

356.809.614 28.700.524 << 67.866.988453.377.126  2,58  78,70  2,37  6,33  2,06  14,97  6,13 

Aeronautica Militare - Strutture Operative 1.010.239.189 120.727.203 << 320.229.6141.451.196.006  8,24  69,61  6,70  8,32  8,66  22,07  28,94 

Aeronautica Militare - Strutture per il Sostegno Logistico 809.547.428 76.373.550 207.664 208.245.4141.094.374.056  6,22  73,97  5,37  6,98  5,48  0,02  0,76  19,03  18,82 

ARMA DEI CARABINIERI 5.608.262.646 520.823.741 675.620 100.018.2586.229.780.265  35,39  90,02  37,21  8,36  37,36  0,01  2,46  1,61  9,04

Arma dei Carabinieri - Struttura Centrale - AREA DI 
VERTICE (Comando Generale dell'Arma, C.N.A., 
C.N.S.R., Centro Polispecialistico)

144.599.491 10.833.032 175.000 2.327.337157.934.860  0,90  91,56  0,96  6,86  0,78  0,11  0,64  1,47  0,21 

Arma dei Carabinieri - Struttura Periferica - 
FORMAZIONE (Comando delle scuole dell'Arma e Istituti 
di Formazione dipendenti)

191.562.256 16.722.283 20.000 2.513.122210.817.661  1,20  90,87  1,27  7,93  1,20  0,01  0,07  1,19  0,23 

Arma dei Carabinieri - Struttura Periferica - 
MOBILE/SPECIALIZZATA (Comando delle Unità Mobili 
Specializzate e Reparti dipendenti)

456.824.864 13.331.321 34.542 7.166.201477.356.928  2,71  95,70  3,03  2,79  0,96  0,01  0,13  1,50  0,65 

Arma dei Carabinieri - Struttura Periferica - 
TERRITORIALE (Comando Interregionale 
"PASTRENGO" e Comandi Legione dipendenti)

874.514.013 88.956.405 70.376 15.009.168978.549.962  5,56  89,37  5,80  9,09  6,38  0,01  0,26  1,53  1,36 

Arma dei Carabinieri - Struttura Periferica - 
TERRITORIALE (Comando Interregionale "V.VENETO" e 
Comandi Legione dipendenti)

727.815.760 73.674.931 58.292 12.453.354814.002.337  4,62  89,41  4,83  9,05  5,29  0,01  0,21  1,53  1,13 

Arma dei Carabinieri - Struttura Periferica - 
TERRITORIALE (Comando Interregionale "PODGORA" 
e Comandi Legione dipendenti)

1.163.337.456 114.235.425 90.364 19.332.9941.296.996.239  7,37  89,69  7,72  8,81  8,19  0,01  0,33  1,49  1,75 

Arma dei Carabinieri - Struttura Periferica - 
TERRITORIALE (Comando Interregionale "OGADEN" e 
Comandi Legione dipendenti)

910.780.727 90.397.486 71.516 15.262.1511.016.511.880  5,78  89,60  6,04  8,89  6,48  0,01  0,26  1,50  1,38 

Arma dei Carabinieri - Struttura Periferica - 
TERRITORIALE (Comando Interregionale 
"CULQUALBER" e Comandi Legione dipendenti)

695.154.434 69.427.035 54.910 11.765.924776.402.303  4,41  89,54  4,61  8,94  4,98  0,01  0,20  1,52  1,06 

Arma dei Carabinieri - Comando unità per la tutela 
forestale, ambientale e agroalimentare

443.673.644 43.245.823 100.620 14.188.007501.208.094  2,85  88,52  2,94  8,63  3,10  0,02  0,37  2,83  1,28 

TOTALE GENERALE 15.073.628.091 1.393.990.417 27.500.766 1.106.448.06217.601.567.336  100,00  85,64  100,00  7,92  100,00  0,16  100,00  6,29  100,00



BUDGET DEL MINISTERO DELLA DIFESA
Costi medi delle Retribuzioni ordinarie dell'anno 2017  e 2016 per struttura organizzativa

(In euro)

Centri di responsabilità Anni 
Persona

(A)

Costo delle 
retribuzioni 
ordiarie (B)

Costo medio
per A/P
(C=B/A)

120/108/1

Budget 2017 Budget Rivisto 2016

Anni 
Persona

(D)

Costo delle 
retribuzioni 
ordiarie (E)

Costo medio
per A/P
(F=E/D)

Variazioni %

Anni 
Persona

[G=(A-D)/D]

Costo 
retribuzioni

lavoro ordinario
[H=(B-E)/E]

Costo medio
per A/P

[I=C-F)/F]

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE 
ALL'OPERA DEL MINISTRO

270 18.931.040 277 19.377.239 69.953,93 -2,53 -2,30  0,2370.114,96

UFFICIO CENTRALE DEL BILANCIO E DEGLI AFFARI FINANZIARI 689 44.481.531 688 43.808.141 63.660,74  0,12  1,54  1,4164.559,55

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA 11.780 665.710.326 12.062 695.969.123 57.698,07 -2,34 -4,35 -2,0556.512,58

ESERCITO ITALIANO 105.434 4.262.623.983 106.263 4.373.241.065 41.154,69 -0,78 -2,53 -1,7640.429,46

MARINA MILITARE 39.049 1.778.752.916 39.665 1.828.933.291 46.110,07 -1,55 -2,74 -1,2145.552,17

AERONAUTICA MILITARE 43.285 2.181.778.325 43.783 2.241.527.755 51.196,53 -1,14 -2,67 -1,5550.405,38

ARMA DEI CARABINIERI 103.292 5.157.985.814 94.191 4.737.415.006 50.295,84  9,66  8,88 -0,7249.936,17

TOTALE GENERALE  303.797 14.110.263.934 46.446,30  296.929 13.940.271.621 46.948,13  2,31  1,22 -1,07



 MINISTERO DELLA DIFESA
Costi medi delle Retribuzioni ordinarie del triennio per struttura organizzativa

(In euro)

Centri di responsabilità Anni 
Persona

(A)

Costo delle 
retribuzioni 

ordiarie
 (B)

Costo medio
per A/P
(C=B/A)

120/109/1

Budget 2017 Budget 2018

Anni 
Persona

(A)

Costo delle 
retribuzioni 

ordiarie 
(B)

Costo medio
per A/P
(C=B/A)

Budget 2019

Anni 
Persona

(A)

Costo delle 
retribuzioni

ordinarie
(B)

Costo medio
per A/P
(C=B/A)

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE 
ALL'OPERA DEL MINISTRO

270 18.931.040 70.115 270 18.918.399 70.068 270 18.906.769 70.025

UFFICIO CENTRALE DEL BILANCIO E DEGLI AFFARI FINANZIARI 689 44.481.531 64.560 691 44.534.933 64.450 691 44.501.725 64.402

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA 11.780 665.710.326 56.513 11.857 668.325.474 56.367 11.728 662.706.676 56.508

ESERCITO ITALIANO 105.434 4.262.623.983 40.429 104.505 4.250.644.341 40.674 103.155 4.213.752.924 40.849

MARINA MILITARE 39.049 1.778.752.916 45.552 38.872 1.764.815.661 45.401 38.592 1.752.390.329 45.408

AERONAUTICA MILITARE 43.285 2.181.778.325 50.405 43.706 2.204.737.638 50.444 43.872 2.206.127.207 50.285

ARMA DEI CARABINIERI 103.292 5.157.985.814 49.936 102.770 5.150.622.953 50.118 102.731 5.149.412.107 50.125

TOTALE GENERALE  303.797 14.110.263.934 46.446 14.102.599.398 46.594 14.047.797.738 46.664 302.671  301.039



BUDGET DEL MINISTERO DELLA DIFESA
Riconciliazione del Budget e Bilancio finanziario per l'anno 2017

(In euro)

MISSIONI/PROGRAMMI

COSTI DELLA
AMMINISTRAZIONE

(+) ONERI
FINANZIARI

(+) COSTI
DISLOCATI

120/107/1

(+/-) 
RETTIFICHE ED 
INTEGRAZIONI

(+) FONDI DA
ASSEGNARE

(+) RIMBORSI E 
POSTE

RETTIFICATIVE 
DI BILANCIO

STANZIAMENTI IN
C/COMPETENZA
DEL BILANCIO
FINANZIARIO

1 Difesa e sicurezza del territorio (5) 17.014.291.992 583.000 72.685.268 << 1.534.948.438 205.000.000 18.827.508.698

1.1 Approntamento e impiego Carabinieri per la difesa e la sicurezza 
(5.1)

5.728.572.171 75.000 << << 214.062.443 83.000.000 6.025.709.614

1.2 Approntamento e impiego delle forze terrestri (5.2) 5.011.156.550 << << << -321.772.424 << 4.689.384.126

1.3 Approntamento e impiego delle forze navali (5.3) 2.226.530.960 << 81.894 << -299.700.578 << 1.926.912.276

1.4 Approntamento e impiego delle forze aeree (5.4) 3.108.926.274 << << << -651.067.116 << 2.457.859.158

1.5 Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti 
militari (5.6)

939.106.037 508.000 72.603.374 << 2.593.426.113 122.000.000 3.727.643.524

2 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (18) 501.208.094 << 27.477 << -9.279.294 << 491.956.277

2.1 Approntamento e impiego Carabinieri per la tutela forestale, 
ambientale e agroalimentare (18.17)

501.208.094 << 27.477 << -9.279.294 << 491.956.277

3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32) 86.067.250 << 237.843.058 353.830.000 270.942.928 << 948.683.236

3.1 Indirizzo politico (32.2) 22.207.343 << << << 1.633.560 << 23.840.903

3.2 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3) 49.722.180 << 165.205.742 << 266.882.095 << 481.810.017

3.3 Interventi non direttamente connessi con l'operativita' dello Strumento 
Militare (32.6)

14.137.727 << 72.637.316 353.830.000 2.427.273 << 443.032.316

TOTALE GENERALE 17.601.567.336 583.000 310.555.803 353.830.000 1.796.612.072 205.000.000 20.268.148.211


		2016-10-29T15:30:35+0000
	PRISLEI MARIA LAURA




